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WSTĘP

I. Ziemie późniejszego województwa brzeskiego 
do reform lat 1565–1566

Województwo brzeskie, zwane dodatkowo litewskim lub brześciańskim – 
dla odróżnienia od istniejącego na Kujawach w Koronie województwa o tej 
samej nazwie – należało do grupy najpóźniej powstałych w Wielkim Księstwie 
Litewskim przed unią lubelską. Zostało utworzone wraz z województwami 
mińskim, mścisławskim, wołyńskim i bracławskim podczas reform admini-
stracyjnych przeprowadzonych w latach 1565–1566. Z tej grupy wojewódz-
twa wołyńskie i bracławskie wkrótce, bo już w 1569 r. zostały wyłączone 
z Wielkiego Księstwa i włączone do Korony Polskiej. Część województwa 
brzeskiego wydzielono z utworzonego w 1513 r. województwa podlaskiego. 
Województwo brzeskie od reformy tworzyły dwa powiaty: brzeski i piński, 
które z kolei powstały na bazie mniejszych jednostek terytorialnych i admini-
stracyjnych funkcjonujących w XIV–XVI w. Stąd konieczne jest omówienie 
ich odmiennych dziejów i specyfi ki.

Powiat brzeski utworzony został na bazie terytorium dawnego, mniejszego 
powiatu sprzed 1565 r. oraz dotychczas istniejących powiatów kamienieckiego 
i kobryńskiego. Powiaty brzeski i kamieniecki wykształciły się na bazie daw-
nych namiestnictw podległych urzędnikom wielkoksiążęcym. Z pewnością 
tacy namiestnicy-starostowie byli już ustanawiani w XIV w. 

Ważniejszym i chyba starszym ośrodkiem administracyjnym na tym tery-
torium był Brześć, wspominany w latopisach ruskich już od XI w. W końcu 
XII w. na krótko zajęty został przez księcia polskiego Kazimierza Spra-
wiedliwego. W wieku XIII znalazł się w obrębie władztwa Rurykowiczów 
halicko-włodzimierskich, potomków ks. Romana Mścisławowicza. Należał do 
nich aż do śmierci ostatniego władcy tegoż księstwa – Bolesława-Jerzego II 
Trojdenowica, po kądzieli pochodzącego od Romanowiczów. Przyjmowane 
dawniej, na podstawie późnych informacji z latopisów, zajęcie ziemi brzeskiej 
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6 WSTĘP

przez wielkiego księcia litewskiego Giedymina jest ostatnio negowane. Za 
bardziej prawdopodobne uważa się zajęcie tego obszaru przez księcia Kiej-
stuta po śmierci Bolesława-Jerzego II. W 1348 r. w bitwie z Krzyżakami nad 
rzeką Strawą po stronie litewskiej walczyły m.in. oddziały ruskie z Brześcia 
i okolic1. To poniekąd dowodzi, że już wtedy terytorium brzeskie podlegało 
Kiejstutowi i znalazło się w jego dzielnicy brzeskiej. Także w dokumencie 
Kiejstuta dla kupców toruńskich z 1356 r. Brześć jest wymieniony obok Drohi-
czyna i Mielnika jako jedno z miejsc, przez które kupcy owi mogli swobodnie 
przemieszczać się do Łucka. Defi nitywnie przynależność Brześcia i Kamieńca 
do władztwa Kiejstuta potwierdził traktat z 1366 r., który zawarł on wraz 
z bratem Olgierdem z królem polskim Kazimierzem Wielkim. Ten ostatni 
zobowiązał się wówczas nie najeżdżać na ziemie ze stanowiącymi ich centra 
zamkami w Brześciu, Drohiczynie, Mielniku, Bielsku i Kamieńcu – należą-
cymi do Kiejstuta, oraz na Kobryń należący do wielkiego księcia Olgierda2. 
Ziemie brzeska i kamieniecka w końcu rządów Kiejstuta były obiektem rejz 
krzyżackich, które mocno spustoszyły ich obszar3. Zawarty pomiędzy Litwą 
i Zakonem traktat z 1379 r., określający warunki pokoju, wymienia wśród ziem 
wyjętych spod rejz krzyżackich m.in. Suraż, Drohiczyn, Mielnik, Brześć, Bielsk 
i Kamieniec4. Po śmierci księcia Kiejstuta i ucieczce jego syna Witolda do 
Krzyżaków ziemię drohicką, a być może i brzeską, próbował w 1382 r. zająć 
książę mazowiecki Janusz. Jednak bardzo szybko utracił ją na rzecz Jagiełły. 
Dopiero po powrocie od Krzyżaków i pogodzeniu się z Jagiełłą w 1385 r. 
Witold otrzymał zwrot części ojcowizny wraz z Grodnem, Brześciem, Kamień-
cem, Wołkowyskiem, Drohiczynem i Mielnikiem. W wystawianych przez 
siebie dokumentach z lat 1386–1389 Witold tytułował się księciem brzeskim5 
lub grodzieńskim6. Po kolejnej ucieczce do Krzyżaków w 1389 r. Witold 
ponownie utracił swoją ojcowiznę, którą osobiście zajął w lutym 1390 r. król 
Władysław Jagiełło. W Brześciu i Kamieńcu Jagiełło ustanowił wtedy swoich 
starostów7, podobnie zresztą jak w stołecznym Wilnie. Z kolei ziemię drohicką 

1 Wigand von Marburg, s. 243.
2 A. Czuczyński, Traktat książąt litewskich z Kazimierzem Wielkim z r. 1366, „Kwartalnik 

Historyczny”, R. 4, 1890, s. 513–515.
3 Wigand von Marburg, s. 243.
4 GStAPK, XX HA, Pergamenturkunden, Schieblade 52, nr 3.
5 Tak np. w dokumencie z 1388 r. wystawionym w Kamieńcu, zawierającym nadanie na 

rzecz biskupstwa wileńskiego, m.in. na terenie ziemi brzeskiej, Vitoldiana, nr 9, s. 15–16.
6 Codex epistolaris Vitoldi magni ducis Lithuaniae 1376–1430, wyd. A. Prochaska, Craco-

viae 1882, nr LIII.
7 Długosz, Annales, Liber 10, s. 180.
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z grodami w Drohiczynie, Bielsku, Mielniku i Surażu późnym latem 1390 r. 
oddał we władanie ks. mazowieckiemu Januszowi8. Po powrocie Witolda na 
Litwę i ugodzie zawartej w 1392 r. w Ostrowie, Brześć i Kamieniec na trwałe 
powróciły w jego posiadanie. Ziemię drohicką odzyskał później, dopiero 
pomiędzy 1401 a 1405 r. Władztwo Witolda nad ziemiami brzeską i kamie-
niecką potwierdzają jego pobyty w Brześciu i Kamieńcu, notowane zwłasz-
cza pod koniec rządów9, oraz nieliczne zachowane nadania na rzecz cerkwi, 
kościołów czy bojarów. Po krótkim epizodzie rządów Świdrygiełły w Wielkim 
Księstwie Litewskim ziemie brzeska i kamieniecka znalazły się wraz z częścią 
tegoż pod władaniem młodszego brata Witolda – Zygmunta Kiejstutowicza.

Dzieje powiatu kamienieckiego pod względem politycznym były podobne 
do losów brzeskiego. Wprawdzie był to powiat o dużo mniejszym zaludnieniu, 
jednak wyraźnie przedstawiano go w źródłach jako odrębną jednostkę admi-
nistracyjną10. Dużą jego część zajmowały obszary leśne, a dokładnie Puszcza 
Białowieska. W skład powiatu wchodziła także włość szereszewska, jeszcze 
przez ks. Witolda nadana Mikołajowi Nasucie z Międzyrzeca, a następnie 
dziedziczona przez jego syna Jana i dalszych potomków – Zabrzezińskich 
i Iliniczów11. W 1536 r. ówczesny właściciel Jan Abrahamowicz z żoną 
Jadwigą Iliniczówną, starościanką brzeską, sprzedał dobra szereszewskie 
królowej Bonie12. Ta swoim zwyczajem ustanowiła w pozyskanych dobrach 
namiestnika, którym 23 stycznia 1537 r. został Paweł Szymkowicz Gie-
drojć, dotychczasowy podstarości bielski z jej ramienia13. Z kolei w latach 
1539–1543 namiestnikiem-dzierżawcą szereszewskim był Mikołaj Choda-
kowski14. Włość szereszewska po wyjeździe Bony została przejęta przez 

8 M. Radoch, W sprawie daty nadania przez Władysława Jagiełłę ziemi drohickiej księciu 
mazowieckiemu Januszowi I, w: Szkice z dziejów kolonizacji Podlasia i Grodzieńszczyzny od 
XIV do XVI w., red. J. Śliwiński, Olsztyn 2002, s. 11–20. Autor niesłusznie próbuje poprawić 
jedynie datę przywileju Władysława Jagiełły z 15 września 1391 r. na 1390. Sam przywilej został 
wystawiony rok później od faktycznego przekazania ziemi drohickiej Januszowi I.

9 Polechow, Itinerarium, s. 96–98.
10 В. Мянжынскі, А. Дзярновіч, Шляхта, іншыя землеўласнікі і землеўладальнікі ды 

іхныя зямельныя ўладанні ў Берасцейскім, Камянецкім і Кобрынскім паветах у другой палове 
XV – першай палове XVI ст. (паводле Кнігаў №№ 12—33 Метрыкі ВКЛ), w: Metriciana, 
t. III, Мінск 2004, s. 57–63.

11 S. Wysłouch, Dobra Szereszewskie. Ze studjów nad podziałem terytorjalnym W. Ks. Li-
tewskiego przed reformą 1585–1566 r., „Ateneum Wileńskie”, R. VIII, 1932, s. 58–59.

12 Tzw. ML III A 28, k. 38v–39v, druk: Pociecha, t. III, s. 205–207; S. Wysłouch, Dobra 
Szereszewskie…, s. 57–135.

13 LM 21, nr 37, s. 55.
14 LMAVB, F. 3–108 (1 VI 1539); F. 6–179 (11 III 1543).
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króla i jako dzierżawa była oddawana w ręce prywatne, także po śmierci 
Zygmunta Augusta15. 

Powiat kobryński wykształcił się na bazie dawnego księstwa kobryń-
skiego. Jak wspomniano, Kobryń w 1366 r. stanowił bezpośrednio własność 
wielkiego księcia litewskiego Olgierda. Następnie stał się dziedzictwem jego 
syna Fiedora, który występował także na Rusi Czerwonej, gdzie był panem 
m.in. Ratna. W 1404 r. wielki książę Witold nadał, a w zasadzie potwierdził 
Kobryń wraz z Hruszową oraz Niesuchojeżem, Milanowiczami i Kleckiem 
jednemu z synów Fiedora – Romanowi16, od którego wywodzi się ród udziel-
nych książąt Kobryńskich, niezależnie rządzących księstwem kobryńskim aż 
do początku XVI w. Synem Romana był kniaź Semen, od początku stronnik 
Świdrygiełły w wojnie domowej w Wielkim Księstwie Litewskim, która 
wybuchła wkrótce po śmierci Witolda. Zmarł on tuż po 1460 r. i zarząd nad 
Kobryniem objęła wdowa po nim, księżna Julianna. W przywileju wystawionym 
przez nią wraz z synem Iwanem w 1465 r. został wymieniony jako świadek 
wojewoda hruszowski Daniło17. W dokumencie kniazia Iwana Semenowicza 
z 1469 r. świadczył wojewoda kobryński Fiedor. Także w 1491 r. pojawił się 
namiestnik kobryński księżnej Fiedory Iwanowej18, co dowodzi, że kniaziowie 
kobryńscy rządzili na podległym im obszarze za pomocą urzędników. Mąż tej 
Fiedory Rohatyńskiej, kniaź Iwan Semenowicz, zmarł ok. 1490 r. i na nim 
wygasł po mieczu ród kniaziów Kobryńskich, ale Kazimierz Jagiellończyk 
potwierdził wdowie prawo do dożywotniego posiadania Kobrynia. Wkrótce 
też wydał ją za mąż za Jerzego Pacewicza, wojewodę kijowskiego, a następnie 
namiestnika połockiego. Po jego śmierci w 1505 r. Fiedora poślubiła w 1508 r. 
wojewodę wileńskiego Mikołaja Radziwiłła, z którym żyła krótko, bo tylko do 
1510 r. W dwa lata później zmarła też Fiedora, która u schyłku życia przeszła 
na katolicyzm i przyjęła imię Zofi a. Jej śmierć próbował wykorzystać król 
Zygmunt Stary, który przejął księstwo kobryńskie i ustanowił w nim swojego 
namiestnika Jana Litawora Chreptowicza. O prawa do księstwa upomniała się 
jednak siostra ostatniego kniazia kobryńskiego, Anna Semenówna, niegdyś 
żona kniazia Fiedora Iwanowicza Bielskiego, zbiegłego do Moskwy w 1481 r., 
która co najmniej od 1502 r. była żoną Wacława Stankowicza Kostewicza. 
Potwierdzenie praw do Kobrynia Kostewiczowie otrzymali zapewne po 

15 W 1574 r. Henryk Walezy nadał dzierżawę szereszewską Mikołajowi Dorohostajskiemu 
(PSB V 334).

16 Vitoldiana, nr 58, s. 62–63.
17 ML 18, k. 164. 
18 Tamże, k. 162, 167. 
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śmierci Chreptowicza w 1513 r. W lutym 1519 r. Wacław Kostewicz, już 
po śmierci żony, otrzymał od króla Kobryń, ale nie na prawie lennym, jak 
kniaziowie Kobryńscy, tylko w dzierżawę za sumę 1000 kop gr lit.19 Wkrótce 
potem, 4 października 1519 r., król Zygmunt na wypadek śmierci Kostewicza 
zapisał Kobryń żonie20. Wacław Kostewicz zmarł dopiero w 1532 r. i wtedy 
ostatecznie obszar księstwa kobryńskiego przejęła królowa Bona, ustanawiając 
w nim sprawdzonego już w zarządzie w Pińsku i Horodku namiestnika Iwana 
Michajłowicza z Kurzeńca. Wkrótce potem, w 1534 r., z polecenia królowej 
została sporządzona rewizja praw i przywilejów ziemian oraz duchowieństwa 
byłego księstwa kobryńskiego21.

Do powiatu kobryńskiego włączono także dobra z ośrodkiem w Sielcu, 
położone na granicy z powiatem słonimskim. Co najmniej od 1471 r. dobra 
te należały do starosty słonimskiego i łowczego litewskiego Michała Wesztor-
towicza, następnie w 1480 r. do jego syna Jana Wesztortowicza, również 
łowczego litewskiego22. Wykorzystując bezpotomną śmierć Stanisława Jano-
wicza Wesztortowicza, o nadanie dóbr sieleckich wystarała się u swego męża 
królowa Bona, która otrzymała Sielec w posiadanie przywilejami z 17 marca 
i 7 czerwca 1521 r.23 Co ciekawe, w dokumentach z 1521 r. Sielec został 
określony jako znajdujący się w powiecie słonimskim, zapewne więc do niego 
pierwotnie należał. Po śmierci wdowy po Stanisławie Wesztortowiczu i jej 
drugiego męża Szczęsnego Grzymały, chorążego drohickiego, Bona stała się 
pełnoprawną właścicielką Sielca. Także tutaj mianowała swoich namiestników. 
Chyba pierwszym został znany z Pińska i Kobrynia Iwachno Michajłowicz 
z Kurzeńca, poświadczony jako dzierżawca sielecki co najmniej od 1536 r.24 
W 1555 r. Bona oddała dzierżawę sielecką swemu zaufanemu, Stanisławowi 
Falczewskiemu, jednak bez jurysdykcji nad zamieszkującą tam szlachtą25.

Obszary powiatów brzeskiego i kamienieckiego administracyjnie podlegały 
władzy wojewodów trockich. Dopiero 20 sierpnia 1513 r. król Zygmunt I Stary 
utworzył na bazie ziem drohickiej, bielskiej, mielnickiej i brzeskiej nowe woje-
wództwo, zwane początkowo podlackim, następnie coraz częściej podlaskim, 

19 Wolff Kn., s. 165–166.
20 Oryginał przywileju: LMAVB, F. 1–69; Opisanije ROWPB, t. 3, s. 51, nr 11.
21 ML 18, k. 137–167; Wawrzyńczyk, s. 307–336.
22 T. Jaszczołt, Kościoły katolickie w powiatach brzeskim, kamienieckim i kobryńskim do 

roku 1566, w: Rola Kościoła w dziejach Polski. Kościoły w Rzeczypospolitej, red. J. Krochmal, 
Warszawa 2018, s. 98–99.

23 MK 35, s. 194–197; Tzw. ML III A 28, k. 33v–34v; druk: Pociecha, t. II, s. 460–462.
24 Rewizija puszcz, s. 233, 243.
25 AWAK XIII 28–29.
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sporadycznie zaś nadnarwiańskim (Transnarviensis). Pierwszym wojewodą 
podlaskim został mianowany dotychczasowy wojewoda witebski Jan (Iwan) 
Semenowicz Sapieha. Treść przywileju znana jest jedynie w postaci regestu 
zawartego w sumariuszu dokumentów dóbr Dubno z 1648 r.: „Przywilej króla 
Zygmunta dany panu Janowi Sapieże na województwo podlaskie, brzesckie 
i inne de data w Wilnie feria secunda ipso festo Decollationis sancti Joannis 
Baptistae anno millesimo quingentesimo decimo tertio”26. Jan Sapieha zmarł 
w maju 1517 r. i przez trzy następne lata urząd wojewody podlaskiego pozo-
stawał nieobsadzony. Dopiero 10 lipca 1520 r. Zygmunt I Stary mianował 
nowym wojewodą podlaskim Janusza Kostewicza, raz jeszcze oznajmiając 
o utworzeniu województwa i określając jego obszar, na który miały się 
składać „territoria” drohickie, bielskie, mielnickie, brzeskie, kamienieckie 
i kobryńskie27. W dokumencie wymieniono przyczyny, dla których ziemie te 
miały tworzyć odrębne województwo. Głównym powodem było to, że pozo-
stając pod zarządem wojewody trockiego, nie były właściwie administrowane 
i nienależycie był z nich egzekwowany obowiązek wojskowy. W radzie wiel-
koksiążęcej wojewoda podlaski miał zasiadać za wojewodą nowogródzkim.

Województwo podlaskie zostało utworzone z dwóch zasadniczych obsza-
rów posiadających zupełnie odmienne tradycje prawne i ustrojowe. Właściwe 
ziemie podlaskie, już od dawna zamieszkałe w znacznej liczbie przez szlachtę 
pochodzenia polskiego, posługiwały się za zgodą wielkich książąt litewskich 
prawem polskim. W Drohiczynie, Brańsku, Surażu, Mielniku i Goniądzu już 
od pierwszej połowy XV w. funkcjonowały sądy szlacheckie na wzór istnieją-
cych w Koronie. Instytucji tych nie było w powiatach brzeskim, kamienieckim 
i w księstwie kobryńskim. Także ziemianie zamieszkujący te tereny poddani 
byli prawom obowiązującym w Wielkim Księstwie Litewskim. Wprawdzie 
istniały początkowo pewne elementy spajające obie części województwa, 
jak np. urzędy określane mianem podlaskich (bobrowniczowie, leśniczowie, 
gajewnicy), czy też wspólne początkowo chorąstwo dla powiatów brzeskiego, 
kamienieckiego i mielnickiego, jednak różnic było więcej, co sprawiało, że 
łączność ich w jednym województwie podlaskim była czysto formalna. Poja-
wiają się nawet tezy, że nowe województwo brzeskie nie zostało wydzielone 
z województwa podlaskiego, lecz z trockiego.

26 NGABM, F. 1708, nr 37, k. 163; Kapicjana 18, s. 550; W. Jarmolik, Powstanie wojewódz-
twa podlaskiego, „Białostocczyzna”, 1989, nr 4 (16), s. 8.

27 Oryginał: AGAD, Dok. perg. nr 1137, wyd.: A. Jabłonowski, Źródła dziejowe, t. XVII, 
cz. 3, Polska XVI wieku pod względem geografi czno-statystycznym, t. VI, cz. 3, Podlasie, War-
szawa 1910, s. 257–259.
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W imieniu wielkich książąt władzę administracyjno-gospodarczą i woj-
skową, a także całość jurysdykcji sądowej nad bojarami zamieszkującymi 
obszary powiatów brzeskiego, kamienieckiego i kobryńskiego sprawowali 
starostowie (namiestnicy) hospodarscy. Najwcześniej zostali poświadczeni 
namiestnicy-starostowie brzescy, z których najstarszy, określony jeszcze mia-
nem wojewody, pojawił się już w otoczeniu ks. Witolda w 1388 r. Dopiero 
od połowy XV w. są znani namiestnicy kamienieccy, ale mogli być ustana-
wiani już wcześniej. Zarówno w Brześciu, jak i w Kamieńcu starostowie nie 
zawsze przebywali na miejscu, zatem, gdy nie mogli osobiście sprawować 
swoich funkcji, mianowali własnych namiestników – podstarościch. Kompe-
tencje sądownicze nad szlachtą zamieszkującą obszary powiatów brzeskiego 
i kamienieckiego posiadali także sędziowie zamkowi (powiatowi). Geneza 
tych urzędów sięga czasu uchwalenia I Statutu Litewskiego w 1529 r., który 
stanowił, że wojewodowie, starostowie i dzierżawcy, każdy w swoim powiecie, 
powinni byli obrać po dwóch godnych ziemian i razem z nimi rozpatrywać 
wszystkie sprawy sądowe. W powiatach przyszłego województwa brzeskiego 
przepis ten szybko wprowadzono w życie. Już w 1531 r. pojawił się sędzia 
zamkowy brzeski Andrzej Łozka, w 1536 r. zaś sędzia powiatu kamienieckiego 
Kostiuszko Fiedorowicz. Z późniejszego okresu pochodzą też informacje 
o sędziach powiatu kobryńskiego 

Zapewne już w XV w. w powiatach brzeskim i kamienieckim występowali 
chorążowie odpowiedzialni za opiekę nad chorągwią, pod którą walczyli boja-
rzy-szlachta posiadający nadania od wielkich książąt litewskich. Informację 
o chorągwiach brzeskiej i pińskiej walczących pod Grunwaldem w 1410 r. 
przekazał Długosz28. Pierwsze informacje o chorążych brzeskich pochodzą 
jednak dopiero z 1523 r., o kamienieckich zaś z ok. 1533 r. Chorąstwa obydwu 
powiatów były jednak przeważnie łączone. 

Urzędnikami, którzy pojawili się w Wielkim Księstwie Litewskim jeszcze 
przed reformami z lat 1565–1566 byli wojscy, sprawujący swoje funkcje 
wzorem urzędników występujących w Koronie i na Mazowszu od XIV w. 
Ich recepcja najszybciej odbyła się w powiatach podlaskich (Drohiczyn już 
ok. 1450 r., Mielnik – 1509 r., Bielsk – 1511), a za ich przykładem w zachod-
nich powiatach Wielkiego Księstwa Litewskiego. Stąd też mamy wojskiego 
występującego w Brześciu już w 1509 r., natomiast w Kamieńcu w 1529 r. 
Również w Pińsku wojscy pojawili się dosyć wcześnie, bo w 1524 r. 

W związku z obfi cie występującymi obszarami leśnymi i związaną 
z tym potrzebą organizacji gospodarki leśnej ustanawiani byli urzędnicy ją 

28 Długosz, Annales, Liber 11 et 12, s. 107.
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nadzorujący. Niekiedy przy starostach-dzierżawcach byli powoływani przez 
hospodara specjalni urzędnicy, którzy zawiadywali eksploatacją puszcz, 
a mianowicie leśniczowie, gajewnicy i bobrowniczowie. Niekiedy wszystkie 
te urzędy mogły być sprawowane jednocześnie przez namiestnika, jak poka-
zuje przywilej dla namiestnika kamienieckiego Bohusza Bohowitynowicza, 
który otrzymał swój urząd wraz z gajewnictwem, bobrownictwem i leśnic-
twem. Jednak w zależności od potrzeb hospodar powoływał różne osoby na 
te urzędy. Leśniczowie posiadali wszystkie uprawnienia i obowiązki dzier-
żawcy w zakresie gospodarki leśnej. Odpowiadali za nadzór nad pracami 
leśnymi i pilnowali, aby nie czyniono szkód w puszczach hospodarskich, 
rozpatrywali też spory osoczników pilnujących puszcz i lasów. Urzędnikami 
specyfi cznymi tylko dla Podlasia oraz powiatów brzeskiego i kamienieckiego 
byli gajewnicy. Nie spotykamy ich w dotychczas opracowanych hierarchiach 
urzędniczych Wielkiego Księstwa Litewskiego. Ich głównym zadaniem był 
nadzór nad barciami i drzewami bartnymi oraz eksploatacją dani miodowej, 
którą dostarczali na dwory hospodarskie. W powiatach bielskim i drohickim 
występowali już w XV w. Podobnie dosyć wcześnie, bo już ok. 1480 r., zostali 
poświadczeni odrębni gajewnicy brzeski i kamieniecki. Interesujące okazują 
się uprawnienia owych gajewników, powołanych przez starostę brzeskiego, do 
oszacowania i pomierzenia gruntów spornych, należących do pewnych ziemian 
w powiecie kamienieckim29. Gajewnicy, leśniczowie i bobrowniczowie byli 
określani mianem podlaskich, co oznaczało, że sprawowali swe funkcje na 
obszarach powiatów brzeskiego i kamienieckiego łącznie. Najstarsi leśniczo-
wie zaś rozciągali swoje kompetencje także na obszarach leśnych sąsiednich 
powiatów – bielskiego i mielnickiego, jak np. Andrzej Łozka, wprost w doku-
mencie z 1509 r. nazwany leśniczym bielskim, brzeskim i kamienieckim, ale 
później określany ogólnie jako podlaski. Podobnie w 1511 r. taką nominację 
ogólną od króla na gajewnictwo podlaskie otrzymał Jan Kopytowski, chociaż 
Zygmunt Stary zawiadamiał o tym tylko starostę brzeskiego30. W 1540 r. król 
wydał specjalną ustawę regulującą uprawnienia tych urzędników w woje-
wództwie podlaskim31. Choć skierowana głównie do gajewników w powia-
tach podlaskich, niewątpliwie odnosiła się ona też do Brześcia i Kamieńca.

Nowy powiat piński został utworzony nieco później niż brzeski, bo 
w styczniu (20 i 28) 1566 r.32 Jego podstawowym terytorium był obszar 

29 Biełaruskaja Daunina, s. 157–158.
30 LM 9, nr 8, s. 79.
31 TML 207, k. 263–264.
32 BUW 332, k. 8–9; Pinskije akty, s. 112–114, nr 75; Spirydonau, s. 42–50.
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 dawnych księstw pińskiego, turowskiego i horodeckiego, powiększony o włość 
dubrowicką. Księstwo pińskie przeszło we władanie Litwy jeszcze za życia 
księcia Giedymina, który darował je swemu synowi Narymuntowi33. Ten poległ 
w bitwie z Krzyżakami nad rzeką Strawą w 1348 r.34 i księstwo pińskie przy-
padło jednemu z jego synów, Wasylowi. Jako książę piński Wasyl w 1386 r. 
przyrzekał wierność królowi Władysławowi Jagielle, królowej Jadwidze 
i Koronie Polskiej35. Zachowała się w oryginale jego gramota, pochodząca 
zapewne z 1390 r., gdzie został wyraźnie określony jako Narymuntowicz, 
wspomniany został w niej również syn Wasyla – Fiedziuszko36. Po śmierci 
Wasyla wielki książę litewski Witold nadał Pińsk jego bratu Jerzemu Nary-
muntowiczowi, który z tytułem księcia pińskiego poświadczał traktat Witolda 
zawarty z Krzyżakami w 1398 r. w Salinie37. Syn Jerzego Narymuntowicza 
Iwan zginął w bitwie pod Worsklą38. Nie władał on więc zapewne księstwem 
pińskim, a stało się to dopiero udziałem jego syna Aleksandra zwanego 
Nosem. Kniaź Aleksander Nos przed śmiercią na początku 1436 r. zapisał 
księstwo pińskie wielkiemu księciu litewskiemu Zygmuntowi Kiejstutowi-
czowi39. Zarówno Zygmunt, jak i Kazimierz Jagiellończyk przez długi czas 
utrzymywali w Pińsku swoich namiestników, którymi byli: niejaki Andriej 
(po 1436), kniaź Jurij Semenowicz Holszański (ok. 1441–1456) i Jakub Rało-
wicz40. Dopiero w 1471 r. Kazimierz Jagiellończyk nadał Pińsk wdowie po 
kniaziu Semenie Olelkowiczu, ks. Marii Gasztołdównie41. W 1498 r. ks. Maria 
wydała swoją córkę Aleksandrę za ks. Fiedora Iwanowicza Jarosławowicza, 
pochodzącego od kniaziów Borowskich-Rurykowiczów42. 16 stycznia 1499 r. 
Aleksander Jagiellończyk potwierdził ks. Marii i jej córce Aleksandrze Pińsk43. 
Po śmierci tej pierwszej ks. Fiedor Jarosławowicz został udzielnym księciem 
Pińska, z którym połączył odziedziczone po ojcu w 1508 r. posiadłości Kleck, 
Horodek i Rohaczew. W 1509 r. Fiedor z żoną zawarli umowę z królem 

33 PSRL, s. 61.
34 J. Tęgowski, Pierwsze pokolenia Giedyminowiczów, Poznań–Wrocław 1999, s. 23–27.
35 Akta Unji, nr 17, s. 13–14.
36 А.І. Груша, Мяноўная грамата князя Васіля Нарымонтавіча і фарміраванне пісьмовай 

культуры ў прававой сферы Вялікага княства Літоўскага ў апошняй трэці XIV – першай 
трэці XV ст., Мiнck 2010.

37 Codex diplomaticus Lithuaniae: 1253–1437, wyd. E. Raczyński, Wrocław 1845, s. 256.
38 J. Tęgowski, Pierwsze pokolenia…, s. 38.
39 Polechow, s. 534, 570.
40 Lulewicz, Rałowicz, s. 257.
41 Pinskije akty, s. 3, nr 1.
42 Wolff Kn., s. 155–156.
43 Pinskije akty, s. 5–6, nr 3.
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Zygmuntem I Starym, w której darowali królowi wszystkie swoje dobra na 
wypadek śmierci, w zamian za co otrzymali od króla przywilej biorący ich 
w opiekę oraz zatwierdzający dożywotnie posiadanie przez nich dóbr. W razie 
przyjścia na świat potomstwa, miało ono dziedziczyć tylko posiadłości ojcow-
skie Fiedora. Księżna Aleksandra zmarła w 1518 r., zapisując swe posiadłości 
mężowi, który otrzymał od króla przywilej z 30 maja tego roku, pozostawiający 
go w dożywotnim posiadaniu wszystkich dóbr44. Zarówno umowa z 1509 r., 
jak i przywilej z 1518 r. ograniczały prawa księcia Fiedora Jarosławowicza 
do nadawania dóbr w księstwie pińskim. Kniaź nie przestrzegał jednak tych 
zobowiązań i nadal rozdawał dobra ziemskie bez zgody króla. Jeszcze 4 paź-
dziernika 1519 r. król Zygmunt I Stary nadał po śmierci księżny Aleksandry 
Fiedorowej Pińsk, Kleck, Horodek i Rohaczów swej żonie Bonie, zastrzegając 
jednak dożywotnie prawa posiadania przez męża zmarłej45.

Już za rządów kniazia Fiedora Jarosławowicza prowadzone były jakieś 
księgi sądowe, zapewne odpowiedniki znanych skądinąd ksiąg zamkowych. 
Księgi te spłonęły wraz z większością ksiąg zamkowych, grodzkich i ziemskich 
w wielkim pożarze Pińska 14 lipca 1619 r.46 

Horodek (Horodek Dawidów, Dawidgródek), będący ojcowizną kniazia 
Fiedora Jarosławowicza, początkowo stanowił ośrodek odrębnego księstwa. 
Jego władcą na przełomie XIV–XV w. był kniaź Dawid Dymitrowicz, żonaty 
z Marią, córką wielkiego księcia litewskiego Olgierda. Dawid żył jeszcze 
w 1418 r., kiedy to tytułował się księciem „de Grodek”. Od jego imienia 
najpewniej ów Horodek wziął nazwę47. Synem Dawida i Marii Olgierdówny 
był kniaź Dymitr (Mitko), pozbawiony ojcowizny przez w. ks. lit. Zygmunta 
Kiejstutowicza. Kazimierz Jagiellończyk nadał księstwo horodeckie swemu 
stryjowi Świdrygielle. Gdy ten zmarł w 1452 r., Horodek przypadł wdowie po 
nim Annie, która wystawiała swoje dokumenty podległym bojarom i poddanym 
jeszcze w 1471 r.48 Po jej śmierci Kazimierz Jagiellończyk nadał Horodek 
kniaziowi Iwanowi Wasilewiczowi Jarosławowiczowi (Borowskiemu). Kniaź 
był właścicielem Horodka na pewno w 1492 r. Z kolei w 1499 r. uzyskał 
potwierdzenie posiadania tegoż oraz Klecka i Rohaczewa49. Kniaź Iwan 
Wasilewicz zmarł w 1508 r., wówczas to księstwa horodeckie, kleckie oraz 

44 LM 11, nr 17, s. 53.
45 LMAVB, F. 1–68; Opisanije ROVPB, t. III, s. 50, nr 10.
46 І. Самкоў, Прыватнаўласніцкія дакументы шляхты ВКЛ як гістарычная крыніца, 

„Герольд Litherland”, 2019, nr 21, s. 89.
47 Wolff Kn., s. 135; J. Tęgowski, Pierwsze pokolenia…, s. 145; Vitoldiana, nr 94.
48 LM 3, s. 29; Wolff Kn., s. 339.
49 LM 1, nr 425, 441; Wolff Kn., s. 154.
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Rohaczów spadły na jego syna Fiedora, który odtąd łączył je z księstwem 
pińskim, uzyskując na to z żoną potwierdzenie od króla Zygmunta I Starego 
w 1509 r. Jednocześnie Fiedor oddał się w opiekę królowi i zobowiązał się 
nie zapisywać swojego księstwa nikomu innemu, tylko władcy.

Książę Fiedor Jarosławowicz zmarł w 1521 r., jednak po jego śmierci Pińsk 
z pozostałymi dobrami nie przeszedł od razu w ręce Bony, lecz przejął je sam 
król, który ustanowił namiestnikiem Jerzego Ilinicza, starostę brzeskiego, lidz-
kiego i kowieńskiego. Miał on się zająć spłaceniem długów zmarłego księcia 
i uregulowaniem spraw prawno-administracyjnych. Dopiero na przełomie 
1522 i 1523 r. Bona przejęła wreszcie księstwa pińskie i horodeckie oraz 
dobra kleckie i rohaczewskie w bezpośrednie władanie, ustanawiając w nich 
swego namiestnika Iwana Michajłowicza z Kurzeńca50. 

Okres rządów Zygmunta I i Bony przyniósł zresztą na ziemiach, które 
później tworzyły województwo brzeskie, powstanie nowych urzędów, mają-
cych ułatwić zarządzanie nimi. I tak w powiatach brzeskim, kamienieckim, 
kobryńskim i pińskim (jak w całym Wielkim Księstwie) władca powołał 
do życia ważny urząd chorążego, którego rola nie ograniczała się do zadań 
tylko wojskowych, ale też odgrywać miał istotną rolę polityczną51. Pojawili 
się wówczas gajewnicy w Brześciu i Kamieńcu, horodniczowie, leśniczo-
wie, sędziowie i pisarze sądowi (zamkowi) oraz wojscy w Brześciu, Pińsku 
i Kamieńcu, a mostowniczy w Pińsku. Dołączyli oni do istniejących już wcze-
śniej w Brzeskiem namiestnika, klucznika, bobrowniczego i wójta. Wreszcie 
za rządów Zygmunta Augusta pojawili się bobrowniczy w Pińsku, horodniczy 
w Kobryniu, leśniczy w Kobryniu i Pińsku, wojski i sędzia w Kobryniu, 
zanikły zaś urzędy klucznika i leśniczego w Brześciu oraz bobrowniczego 
w Brześciu i Pińsku.

II. Województwo brzeskie litewskie w latach 1566–1764, 
jego terytorium, podziały i hierarchia urzędnicza

Reformy Zygmunta Augusta z lat 1565–1566 zmieniły, podobnie jak 
w całym Wielkim Księstwie Litewskim, gruntownie mapę administracyjną 
i strukturę urzędów na obszarze województwa brzeskiego – powiatów brze-
skiego i pińskiego. Oczywiście, najważniejszą zmianą dotyczącą tych ziem 
było samo utworzenie, składającego się tylko z obu tych powiatów, nowego 

50 Pociecha, t. II, s. 418.
51 Kamieniecki, s. 165–203.
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województwa, które było średniej wielkości w skali Wielkiego Księstwa, 
zarówno jeśli chodzi o obszar, jak i zaludnienie. Trudno jednak jednoznacznie 
powiedzieć, jaka była jego powierzchnia, gdyż przez wiele jeszcze lat gra-
nice były dość płynne, kwestionowane, poprawiane, tak na odcinku powiatu 
pińskiego z nowogródzkim52, jak i powiatu brzeskiego z województwami 
podlaskim, lubelskim i wołyńskim oraz ziemią chełmską53. Według Józefa 
Morzego województwo brzeskie w połowie XVII w. zajmowało powierzch-
nię ok. 36 140 km2 (powiat brzeski 18 200 km2, powiat piński 17 940 km2), 
a zamieszkiwało je ok. 509 tys. ludzi (powiat brzeski 323 640 osób, powiat 
piński 186 096 osób), co dawało gęstość zaludnienia ok. 16 osób na km2 

(18 osób w Brzeskiem i 10 osób w Pińskiem). Było to więc dość słabo zalud-
nione województwo, przy czym odnosi się to głównie do powiatu pińskiego, 
na co wpływ miały jego warunki naturalne – tysiące hektarów bagien, tere-
nów leśnych, liczne rzeki, rzeczki, strumienie, co rzutowało na możliwości 
komunikacyjne (najłatwiejsze – wodą). To było też powodem niepowstania 
tu w zasadzie latyfundiów magnackich poza majętnościami dawidgródecką 
i turowską (pozostałości księstw) i dopiero w drugiej połowie XVII w. ogromne 
dobra zgromadził Jan Karol Dolski, ostatecznie marszałek wielki litewski, 
po którym odziedziczyli je Wiśniowieccy, potem Ogińscy i Radziwiłłowie. 
Inaczej sytuacja wyglądała w powiecie brzeskim, którego zresztą dużą część 
zajmowały dwie ogromne ekonomie – brzeska i kobryńska. Tu powstały duże 
majątki magnackie z głównymi siedzibami rodzinnymi – Radziwiłłów w Białej, 
Sławatyczach, Czarnawczycach i Sielcu, Sapiehów w Kodniu, Wiszniczach, 

52 Spiridonow, s. 78; Spirydonau, s. 43, 47–48; ML 529, k. 139v (122v); RIB XXX 891; 
Lubawskij, Siejm, Priłożenija, s. 162; ML 287, k. 403v–405; NGABM, F. 1848, nr 1, k. 76v–
–79v („Ограниченье воеводства Новгородского с поветом Пинским” 19 III 1599); AR 
XXIII, teka 87, plik 11, s. 41–65, 127–133 („Лист на розграничение мест, о которые спор 
был” 19 IV 1600); M. Siekierski, The Estate of Łachwa of Prince Nicholas Christopher Ra-
dziwiłł (1549–1616). A Contribution to the Study of the Historical Geography and Economy of 
Southern Byelorussia, „The Journal of Byelorussian Studies” (London), vol. V, 1981, nr 1, s. 27, 
przyp. 27–29; Radaman 2007, s.73–89.

53 AR II 45, s. 2; ML 59, k. 104-v; ML 64, k. 282v–283; ML 529, k. 138 (121); RIB XXX 
888–889; Lubawskij, Siejm, Priłożenija, s. 160; Spiridonow, s. 78; Czart. 86, nr 217, s. 895–897 
(1 XII 1578) (edycja: Sprawy wojenne króla Stefana Batorego. Dyarjyusze, relacyje, listy i akta 
z lat 1576–1586, zebrał i wydał x. I. Polkowski, Kraków 1887 [Acta historica Res Gestas 
Poloniae illustranta ab anno 1507 ad annum 1795, t. XI], nr CV, s. 148–150); A. Wilkiewicz-
-Wawrzyńczyk, Spory graniczne polsko-litewskie w XVI–XVII w., „Wiadomości Studium Historii 
Prawa Litewskiego”, t. 1, Wilno 1938, s. 185–198; H. Gmiterek, Komisja graniczna z 1623 roku. 
Przyczynek do dziejów sporów granicznych polsko-litewskich w XVII wieku, „Rocznik Bialsko-
podlaski”, t. XI, 2003, s. 25–32.
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Rasnie, Wysokiem i Trościenicy, Paców w Kiwatyczach, Leszczyńskich we 
Włodawie, Sławatyczach i Jabłecznej, Kopciów w Wierzchowiczach, Opolu 
i Kopyłach, Słuszków (potem Flemmingów i Czartoryskich) w Terespolu 
i Wołczynie, Pociejów w Różance i Włodawie. Miało to istotne znaczenie 
polityczne dla tego powiatu (był jednym z istotniejszych centrów walki fakcji 
magnackich) oraz dla obsady tutejszych urzędów ziemskich oraz grodzkich. Tak 
np. Jan Fryderyk Sapieha był starostą grodzkim brzeskim więcej niż 53 lata 
(22 X 1697 – 6 VII 1751) i właśnie wówczas wprowadził on tu praktykę 
sprzedaży urzędów grodzkich54.

Utworzenie województwa brzeskiego wiązało się z powołaniem urzędów 
wojewody i kasztelana. Pierwszym wojewodą brzeskim został mianowany 
najpewniej w lutym–marcu 1566 r. Jurij Tyszkiewicz, syn ówczesnego woje-
wody podlaskiego Wasyla Tyszkiewicza. W przeciwieństwie jednak do woje-
wodów z innych ziem Litwy, brzeski (ale też miński i mścisławski) nie miał 
uprawnień starosty sądowego, bo tu był to urząd oddzielny i choć wojewoda 
ten mógł być też starostą, to nigdy do takiej sytuacji nie doszło. Ponieważ zaś 
wojewoda nie miał uprawnień sądowych, nie było w województwie urzędu 
podwojewodziego, za to istniał podstarości, jako urzędnik starosty sądowego. 
Wojewoda brzeski ulokowany był nisko w hierarchii tych urzędów Wielkiego 
Księstwa, gdyż niżej od niego znajdowali się jedynie wojewodowie mścisław-
ski i miński. Nie mając władzy sądowej i uposażenia ziemskiego w postaci 
tzw. dóbr wojewodzińskich, nie mógł liczyć na duże profi ty ze sprawowanego 
urzędu. Szlachta niekiedy upominała się, co prawda, o przyznanie wojewo-
dom takiego uposażenia55, ale nie zostało to nigdy zrealizowane. W efekcie 
uprawnienia wojewodów brzeskich ograniczały się do spraw wojskowych 
(pospolite ruszenie) i ustanawiania tzw. taks wojewodzińskich (z czego mieli 
pewien dochód).

Pierwszym kasztelanem brzeskim został marszałek hospodarski i pisarz 
wielki WKsL Jan  Hajko, miejscowy posesjonat. Król Zygmunt August dopro-
wadził również do przeprowadzenia radykalnej reformy ustrojowej w kwe-
stiach sądowniczych na terenie Wielkiego Księstwa. Wymógł więc na elicie 
urzędniczej, wywodzącej się przede wszystkim z warstwy kniaziów i panów, 
czyli na wojewodach, starostach, dzierżawcach i innych urzędnikach, rezy-
gnację z wszelkich kompetencji sądowniczych. Odtąd mieli oni podlegać 
razem z szeregową szlachtą pod jednakowe i dla całego stanu szlacheckiego 

54 A. Rachuba, Szujski (Szuyski) Franciszek Michał Józef, PSB XLIX 173; Matuszewicz 
I 137–138, 305.

55 AWAK IV 53.
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równie obowiązujące prawo oraz powszechne dla całej szlachty sądy, jednolite 
w całym państwie. Sądy te zostały ustanowione łącznie na podstawie przy-
wileju wydanego 1 lipca 1564 r. w Bielsku Podlaskim oraz obowiązującego 
od 1566 r. II Statutu Litewskiego56. Na wzór Korony nowo utworzone sądy 
ziemskie miały składać się z sędziego, podsędka i pisarza. 30 kwietnia 1565 r. 
król Zygmunt August wystawił w Piotrkowie po sejmie walnym koronnym 
przywileje dla pewnej grupy powiatów Wielkiego Księstwa o ich ograniczeniu 
i powołaniu urzędników sądowych ziemskich, w których zatwierdzał uchwały 
zjazdu mińskiego (listopad 1564 – styczeń 1565) co do organizacji nowego 
ustroju terytorialnego i sądowego Litwy, przedłożone mu przez posłów panów 
rady – kasztelana wileńskiego i hetmana dwornego Hrehorego Chodkiewi-
cza, marszałka dwornego i podskarbiego Ostafi ego Wołłowicza oraz posłów 
rycerstwa – chorążego dwornego Hrehorego Rahozę i chorążego słonimskiego 
Michała Sokołowskiego57. Pośród nich znalazł się powiat brzeski, dla którego 
zachowała się pełna treść odnośnego przywileju58. 30 grudnia 1565 r. Zygmunt 
August wystawił inny przywilej, zwany od miejsca wystawienia „wileńskim”, 
który wprowadzał instytucję sejmiku szlacheckiego. Sejmik taki miał wybierać 
nie tylko posłów na sejmy i zajmować się sprawami powiatu, lecz pełnić ważny 
element w procesie wyłaniania urzędników do nowych sądów ziemskich59. 
Podobnie jak w Polsce byli to urzędnicy elekcyjni, mianowani przez króla spo-
śród czterech kandydatów wybranych przez szlachtę zgromadzoną na sejmiku 
właściwego powiatu. Do ich wyboru II Statut Litewski z 1566 r. przewidywał 
nawet specjalną formę sejmików, zwanych elekcyjnymi60. Miejscem odbywania 

56 Oryginał przywileju bielskiego: AGAD, Dok. perg. nr 7773; ML 38, k. 483–491; druk: 
Lubawskij, Siejm, Priłożenija, s. 133–140.

57 Z tą datą otrzymały przywileje zawierające określenie granic i wyznaczenie urzędników 
sądowych m.in. powiaty: oszmiański, miński, słonimski i nowogródzki, Czart.: nr 74, s. 601–602; 
nr 2242, s. 209–214 (edycja M.F. Spirydonau w: Памяць [Навагрудскі раён]. Гісторыка-
дакументальная хроніка Навагрудскага раёна, Мінск 1996, s. 102–105); М. В. Довнар-
-Запольский, Спорные вопросы в истории Литовско-Русского сейма, „Журнал Министер-
ства народного просвещения”, cz. 337, 1901, nr 10, s. 497; O. Halecki, Sejm obozowy szlachty 
litewskiej pod Witebskiem 1562 r. i jego petycja o unię z Polska. Przyczynek do dziejów parla-
mentaryzmu litewskiego i genezy unii lubelskiej, „Przegląd Historyczny”, t. 18, 1914, s. 323–324 
(w przypisie); tenże, Dzieje unii Jagiellońskiej, t. II, Kraków 1920, s. 207; Spiridonow, s. 77–78.

58 AR II 45; ML 64, k. 282–287; RNB, AD 127, k. 7–12v. Zob też: ML 59, k. 103v–109 (w tej 
kopii błędna data – 3 IV 1565). Obszerny ekscerpt tego dokumentu także: AGAD, Miel nickie 
grodzkie, nr 2, k. 151v–152; wyd.: Szołkowicz, t. II, s. 97–98).

59 AZR III 138–139; Łappo, L-R powiet, s. 509–511; ostatnio pełny tekst wydał i jego 
rozbioru dokonał Radaman 2005, s. 132–161.

60 O instytucji sejmiku elekcyjnego na Litwie pisali: Łappo, L-R powiet, s. 498–519; A.B. 
Zakrzewski, Sejmiki Wielkiego Księstwa Litewskiego XVI–XVIII w. Ustrój i funkcjonowanie: 
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roków ziemskich z założenia miały być główne miasta nowych powiatów. 
W powiecie brzeskim miał to być Brześć, a w pińskim – Pińsk61. Wszystkie 
te trzy urzędy zostały obsadzone w powiecie brzeskim 30 kwietnia 1565 r., 
natomiast w powiecie pińskim 28 stycznia 1566 r.62 Na posiedzenia sądów 
ziemskich i przechowywanie ksiąg konstytucja sejmu 1581 r. nakazała wydzielić 
place w miastach sądowych w celu wzniesienia odpowiednich budynków63. 
Dopiero jednak na sejmie 1589 r. szlachta pińska uzyskała pozwolenie na 
zbudowanie domu sądowego64. Nie zrobiła tego jednak jeszcze w 1609 r., gdy 
to znowu sejm musiał wydać konstytucję objaśniającą sposób budowy dwu 
budynków – na zamku i w mieście, na pomieszczenie sądowe i archiwum65.

Obok urzędów sądu ziemskiego na mocy tychże samych reform utworzono 
również w całym Wielkim Księstwie Litewskim urzędy podkomorzych, którym 
tak jak w Polsce podlegało sądownictwo graniczne w sytuacjach spornych 
i w odniesieniu do wszelkich form dóbr ziemskich: szlacheckich, królewskich 
i duchownych, a ponadto także wytyczanie granic w terenie66. Po wejściu 
w życie III Statutu Litewskiego od 1589 r. kandydatów na podkomorzego 
wybierała szlachta w powiecie, a król wystawiał nominację jednemu z czte-
rech jej elektów67. Również powiat brzeski otrzymał nowego podkomorzego, 
którym został Dominik Pac, nominowany przez króla na początku 1566 r.68, 
a w powiecie pińskim – Wojna Matwiejewicz Hryczyna69 (N1 28 I 1566, N2 
24 III 1566).

sejmik trocki, Warszawa 2000, s. 154–168; A. Rachuba, Wielkie Księstwo Litewskie w systemie 
parlamentarnym Rzeczypospolitej w latach 1569–1763, Warszawa 2002, s. 203–204; A. Ra-
daman, Samorząd sejmikowy w powiatach województwa nowogródzkiego Wielkiego Księstwa 
Litewskiego w latach 1565–1632, w: Praktyka życia publicznego w Rzeczypospolitej Obojga 
Narodów w XVI–XVIII wieku, red. U. Augustyniak, A.B. Zakrzewski, Warszawa 2010, s. 76–84; 
o sejmiku elekcyjnym brzeskim – Konieczna, s. 115–125.

61 ML 529, k. 138 (121), 139v (122v); RIB XXX 888–889, 891; Lubawskij, Siejm, Priło-
żenija, s. 160, 162, 230–231.

62 BUW 332, k. 6, 9; Łappo, L-R powiet, s. 69, przyp. 4, s. 502; Spirydonau, s. 43–44, 49–50.
63 VL II 1021; VC II/1, s. 452.
64 VL II 1286; VC II/2, s. 116.
65 VL II 1687; VC II/2, s. 398.
66 O wprowadzeniu urzędu podkomorzego w powiatach WKsL i jego kompetencjach pisał 

И.И. Лаппо, Łappo, Podkomorskij sud, s. 341–403.
67 A. Zakrzewski, Ograniczenie przez sejmiki Wielkiego Księstwa Litewskiego monarszego 

prawa mianowania urzędników sądowych XVII–XVIII w., w: Lietuvos valstybe XII–XVIII a., red. 
Z. Kiaupa, A. Mickevičius, J. Sarcevičienė, Vilnius 1997, s. 174–175.

68 ML 529, k. 218v [202v]; Lubawskij, Siejm, Priłożenija, s. 230; jest 19 XI 1567 (RIB 
XXXIII 505).

69 LM 47, nr 11, s. 25; ML 48, k. 54v; Spirydonau, s. 43, 49.
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Także chorąży powiatowy po 1566 r. pojawił się w nowym niejako wcie-
leniu, a zakres jego obowiązków określił II Statut Litewski70. Podobnie jak 
podkomorzego, także chorążych mianował początkowo wyłącznie król, a po 
wprowadzeniu w życie III Statutu (1589) również i na ten urząd rozciągnięto 
zasadę elekcyjności, ograniczając monarsze prawo do wyboru spośród czterech 
kandydatów szlacheckich71. Wszystkie nowo powołane w województwie brze-
skim w 1566 r. urzędy zastały opisane w następującej hierarchii: wojewoda, 
kasztelan, podkomorzy, chorąży, sędzia ziemski, podsędek ziemski i pisarz 
ziemski. W powiecie zaś pińskim (jak w każdym innym na Litwie, które nie 
były ośrodkami województwa) na czele stał marszałek, nowy urząd, nieznany 
w Polsce, który miał odgrywać podobną rolę do kasztelana, ale nie był sena-
torskim, a po nim następował podkomorzy i dalej jak w Brzeskiem72. Podczas 
sejmu grodzieńskiego z przełomu lat 1566/1567 ustalono w zasadzie według 
tego schematu kolejność zasiadania i wotowania na sejmikach, wysuwając 
wszakże na pierwsze miejsca urzędników cieszących się starą tradycją, czyli 
marszałków hospodarskich, przekształcających się wówczas w urzędników 
powiatowych. Nowy porządek zasiadania na długie lata regulował III Statut 
Litewski z 1588 r. (rozdział III, artykuł 6), który po wojewodzie i kasztelanie 
w centralnym powiecie województwa ustalał następującą kolejność: podko-
morzy, chorąży, sędzia ziemski, podsędek, wojski, stolnik, podstoli, pisarz 
ziemski i urzędnicy grodzcy, a przed podkomorzym wymieniał zaś marszałka 
powiatowego73. Zapomniano jednak uwzględnić starostę sądowego, który loko-
wał się zaraz po wojewodzie i kasztelanie tam, gdzie nie był na stałe złączony 
z urzędem wojewody, a w powiatach znalazł się na samym szczycie hierarchii 
przed marszałkiem. O ile jednak marszałek w Pińsku był naturalnym dopełnie-
niem zestawu urzędników ziemskich, to pojawienie się tego urzędu w 1579 r. 
w powiecie brzeskim nie miało żadnego uzasadnienia, skoro funkcjonował 
tu kasztelan. Wynikało to jednak z potrzeby zagospodarowania marszałków 
hospodarskich, funkcjonujących w Wielkim Księstwie przed Unią Lubelską, 
przeto przypisywano ich do poszczególnych powiatów, nie patrząc na ich 
uprawnienia i możliwości wykorzystania. Bardziej dziwne było to, jak zresztą 

70 Omówienie urzędu i obowiązków chorążego powiatowego w: Łappo, s. 322–327, 330–332.
71 A. Zakrzewski, Chorążowie nie tylko w parlamentaryzmie litewskim, „Biblioteka Epoki 

Nowożytnej”, t. 5, 2016, nr 2, s. 71–80; tenże, Ograniczenie…, s. 173–184.
72 Taką kolejność urzędów ziemskich w powiecie prezentował dokument sporządzony przez 

kancelarię litewską, a nazwany „Списанье поветов Великого Княжства Литовского и врадников 
в них”, zob.: ML 529, k. 218v (202v); Lubawskij, Siejm, Priłożenija, s. 231. 

73 Статут Вялікага княства Літоўскага 1588. Тэксты. Даведнік. Каментарыі, рэдкал.: 
П. Шамякін і інш., Мінск 1989, s. 116.
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we wszystkich litewskich powiatach wojewódzkich, że urząd ten tak długo się 
utrzymywał, a nie został zlikwidowany natychmiast po śmierci pierwszych nim 
obdarowanych. Proces ewolucji urzędu marszałka był jednak rozłożony w czasie 
i trwał przez kilka ostatnich dziesięcioleci XVI w. Na początku owych zmian 
sprawujący go urzędnicy nosili zwykle tytuł „marszałka JKM powiatu [i tu 
następowała jego nazwa]”, zawierający zarazem obie nomenklatury, mianowi-
cie: starą – marszałka hospodarskiego i nową – marszałka powiatowego. Cały 
proces dostosowania starego urzędu do wymogów nowych czasów rozpoczęła 
kancelaria litewska w trakcie reformy z lat 1565–1566, przydzielając zdaje się 
dość przypadkowo poszczególnych marszałków hospodarskich do powiatów74. 
W myśl konstytucji sejmu 1631 r. „O marszałkach powiatowych W.X.Lit.” 
zaliczono ich do urzędników sądowych, więc w jej następstwie kandydaci 
na ten urząd mieli być odtąd obierani przez szlachtę w powiecie (jednego 
z czterech wybrańców szlachty mianował następnie król75). Ponadto nowo 
mianowanych marszałków po konstytucji z 1631 r. zobowiązano do składania 
przysięgi według roty przypisanej  urzędnikom wykonującym władzę sądową76.

Utworzenie województwa brzeskiego w składzie dwu powiatów likwidowało 
jednocześnie powiaty kamieniecki, kobryński i horodecki z ich urzędnikami. 
Co więcej, z dużej części powiatu kobryńskiego stworzone zostały ostatecznie 
ekonomia kobryńska i dzierżawa szereszewska, a z kamienieckiego starostwo 
i leśnictwo, z horodeckiego zaś leśnictwo wspólne z leśnictwem kobryńskim. 
Województwu brzeskiemu przydano również chorągiew, pod jaką miała stawać 
tamtejsza szlachta. Tak jak dla przeważającej części województw Wielkiego 
Księstwa Litewskiego, jej godłem miała być tzw. Pogoń litewska, czyli 
wyobrażenie zbrojnego jeźdźca na koniu. Inne były jedynie barwy odróżnia-
jące poszczególne województwa. Województwo brzeskie otrzymało błękitną 
chorągiew z herbem na czerwonym polu77.

Rozszerzenie hierarchii urzędów powiatowych nastąpiło dopiero za pano-
wania Zygmunta III Wazy, kiedy to na sejmie warszawskim w 1589 r. utwo-
rzono, na wzór koronny, urzędy stolnika i podstolego78. Jak jednak wynika 
z podanych wyżej postanowień III Statutu, już w 1588 r. uwzględniono te 
dwa urzędy w hierarchii powiatowej, więc musiano planować ich utworzenie 

74 ML 529, k. 215-v; Lubawskij, Siejm, Priłozenija, s. 227. O procesie przekształcania się 
marszałków hospodarskich w marszałków powiatowych pisali też: Łappo, s. 317–321; Radaman 
2002, s. 123–129.

75 A. Zakrzewski, Ograniczenie…, s. 175.
76 VL III 703–704; VC III/2, s. 124.
77 ML 529, k. 218 (202); Lubawskij, Siejm, Priłożenija, s. 230.
78 UWKL I, s. 23; UWKL II, s. 27; Radaman 2013, s. 166–167.
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w tymże roku, albo nawet wcześniej. Były to urzędy w zasadzie honorowe, 
dające ich posiadaczom tylko miejsce podczas zasiadania i wotowania na 
sejmiku, ale w strukturze urzędniczej ulokowane dość wysoko. 

Panowanie Władysława IV przyniosło dalsze wzbogacenie zestawu urzęd-
ników powiatowych na Litwie. W latach 1635–1636 wydano nominacje na 
cześnikostwa, miecznikostwa, podczaszostwa i skarbnikostwa powiatowe79. 
Tłumaczono to potrzebą ujednolicania (koekwacji) ich struktury z Koroną, co 
zapowiedziane zostało na sejmie elekcyjnym Władysława IV, a kontynuowane 
było przez niego i jego następców w zasadzie bez stosownych uchwał sejmo-
wych, co najczęściej uniemożliwia stwierdzenie daty ich utworzenia. Wspo-
mniany władca utworzył też urząd łowczego w powiecie brzeskim, co nastąpiło 
zresztą i w innych powiatach (choć dla pińskiego nie mamy potwierdzenia 
i doszło do tego zapewne dopiero za panowania Jana Kazimierza lub dopiero 
Michała Korybuta). Ostatniemu z Wazów na polskim tronie przypisać należy też 
powstanie urzędów strażników w obu powiatach województwa brzeskiego. Być 
może jeszcze za jego rządów pojawili się strukczaszowie (wzmianka o pierw-
szym z nich jest jednak z 1671 r.), acz tylko w powiecie brzeskim, choć bez 
tego określnika, a jedynie jako JKM. Pomysł chyba się jednak nie przyjął, bo 
urzędnicy z takim tytułem szybko zanikli i w późniejszych czasach spotkaliśmy 
jeden przypadek jego wystąpienia (już jednak jako strukczaszego brzeskiego), 
a dopiero w 1794 r. powołano ten urząd jakby na nowo. W związku z powsta-
waniem nowych urzędów konieczne było stworzenie ich formalnej hierarchii, tak 
potrzebnej przy awansach i zasiadaniu na sejmikach. Dokonano tego konstytucją 
sejmową w 1677 r., ustalając następującą gradację urzędów w całym WKsL – po 
urzędzie grodzkim mieli iść: podczaszy, cześnik, horodniczy, skarbnik, łowczy, 
miecznik, koniuszy, oboźny, strażnik, krajczy, mostowniczy i budowniczy80. 
Oczywiście, były wyjątki od tej reguły, ale nie dotyczyły one interesującego nas 
tu województwa. Nie uwzględniono też urzędów występujących sporadycznie, 
tylko w nielicznych powiatach, jak np. klucznika, mierniczego, strukczaszego. 
Więcej nowych urzędów powołał do życia Jan III Sobieski, gdy pojawiły się 
wówczas w Brześciu koniuszostwo, krajczostwo, obozieństwo, a zapewne też 
mostownictwo (choć pierwszą wzmiankę o nim mamy dopiero z 1680 r.81), 
w Pińsku zaś krajczostwo, obozieństwo, a może i koniuszostwo (o nim pierwsza 

79 A. Rachuba, Kandydaci Piotra Kochlewskiego do nowych urzędów litewskich w 1635 
roku, „Kwartalnik Historyczny”, R. XCIX, 1992, nr 1, s. 91–103.

80 VL V 532; VC III/1 124.
81 Urząd występuje (w postaci wymienionych włók mostowniczoskich w Lebiedziewie) w lu-

stracjach ekonomii brzeskiej z 1680 (LVIA, F. 11, nr 1454, k. 9) i 1682 (NGABM, F. 1928, nr 37, 
k. 8), ale brak go w 1668 (tamże, nr 36, k. 9v). Musiał więc zostać utworzony między 1668 a 1680 r.
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wzmianka dopiero w 1700 r., ale urząd ten za Sobieskiego pojawił się w innych 
powiatach litewskich). Paletę powiatowych urzędów w województwie brzeskim 
dopełniło pojawienie się za rządów Augusta III budownictwa (brzeskiego 
i pińskiego) i kuchmistrzostwa w powiecie brzeskim (w pińskim urzędu tego 
nie było). Dopiero jednak reformy administracyjne 1794 r. przyniosły praw-
dziwy wysyp urzędów ziemskich, dotąd nawet niefunkcjonujących w tych 
powiatach. Powołano lub reaktywowano po wielu latach nieistnienia takie 
urzędy w powiatach brzeskim i kobryńskim jak derewnictwo, klucznictwo, 
kuchmistrzostwo, marszałkostwo, piwnictwo, stanowniczostwo i strukczaszo-
stwo, a w kobryńskim dodatkowo podklucznikostwo i leśnictwo. 

Tragiczne skutki przyniosły województwu brzeskiemu wojny toczone przez 
Rzeczpospolitą w latach 1648–1667. Było to wynikiem jego strategicznego 
położenia, gdyż stanowiło południową granicę Wielkiego Księstwa Litew-
skiego, a więc było najbardziej narażone (prócz południowych powiatów 
województwa mińskiego, województwa smoleńskiego i mścisławskiego) na 
ataki Kozaków w okresie powstania Bohdana Chmielnickiego i po przyłą-
czeniu Ukrainy do państwa moskiewskiego. Jednocześnie najbardziej ulegało 
wpływom propagandy kozackiej jako ruchu ludowego o charakterze wyzna-
niowym (prawosławia), co zaowocowało w latach 1648–1649 wybuchami 
buntów chłopskich i mieszczańskich, a nawet dość licznym przyłączaniem się 
do powstania kozackiego tutejszej szlachty prawosławnej. Co więcej, w latach 
1657–1658 szlachta pińska poddała się pod opiekę Chmielnickiego i zawarła 
swego rodzaju unię z Kozakami, formalnie zrywając więzy z Rzecząpospolitą. 

Okres wojen odbił się też ujemnie na funkcjonowaniu kancelarii litewskich, 
które nie były w stanie (lub nie chciały, wykorzystując sytuację do wzboga-
cania się) zapanować nad nominacjami na urzędy powiatowe. Stąd zaczęła 
się istna plaga nadań na te same urzędy, zwłaszcza niebędące sądowymi. 
Nominacje dla dwóch osób na ten sam urząd zdarzały się zawsze, zwłaszcza 
wobec funkcjonowania dwu niezależnych kancelarii (wielkiej i mniejszej) 
i były zakazane prawnie już przez III Statut Litewski (rozdział I, artykuł 
33) oraz konstytucją z 1613 r.82 Proces ten jednak przybrał patologiczne 
i niekontrolowane w zasadzie rozmiary mniej więcej od połowy XVII w., co 
zbiegło się z zamieszaniem w państwie wynikłym z wojen wewnętrznych 
i zewnętrznych. Jeśli więc szlachta zainteresowana była nowymi urzędami ze 
względu na wyraźnie wzrastającą jej megalomanię i tytułomanię, to domagała 
się jednak ukrócenia praktyki niekontrolowanego nadawania tych samych urzę-
dów różnym osobom. Stąd w 1669 r. sejm wymógł na nowym królu Michale 

82 VL III 172.
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prawo, by nie wydawano dwóch przywilejów na jeden urząd83. Nic to jednak 
nie dało, a wręcz przeciwnie – zjawisko przybierało coraz bardziej masowy 
charakter, w czym zainteresowane były kancelarie, bo nie tylko miały większe 
dochody z wydawanych nominacji, ale i dodatkowe profi ty z ciągnących się 
następnie długotrwałych procesów między zainteresowanymi o ważność ich 
przywilejów. Rozpowszechnił się też proceder handlu urzędami84. 

Niemożność wyegzekwowania prawa potwierdzają zakazy umieszczone 
w kolejnych pacta conventa zatwierdzanych przez Jana III i Augusta II 
oraz konstytucje sejmowe z 1699 i 1717 r.85 Sprzeciwiono się też wówczas 
dawaniu nominacji na urzędy z tzw. okienkami i Koroniarzom niemającym 
dóbr w WKsL. Wszystko to jednak nie przynosiło efektów, stąd i w naszym 
spisie nierzadkie jest jednoczesne używanie tego samego tytułu nawet przez 
kilkanaście osób86. Wcale nie tak prosto jest jednak, jak uważa się niekiedy 
w spisach urzędników koronnych, wydzielić „właściwych” (rzeczywistych) 
urzędników (jako osiadłych na danym terenie), od „tytularnych” (bo nieosia-
dłych) i to nawet nie z powodu braku spisów obywateli danego powiatu. 
Problem w tym, że wielu z owych „tytularnych” uważało się za uprawnionych 
do tytułu danego powiatu z racji powiązań rodzinnych (ślubu z tuziemką, 
pochodzenia matki), posiadania w nim kawałka ziemi (nawet bez poddanych), 
dzierżawki etc. Znane są przypadki, gdy urząd był przekazywany przez teścia 
zięciowi z innego powiatu zamiast części posagu! W gruncie rzeczy jedynie 
urzędy elekcyjne, sądowe ziemskie i grodzkie winny były być obsadzane przez 
obywateli „dawno osiadłych”, czego sami współobywatele mieli możliwość 
dopilnować i niekiedy rzeczywiście sprzeciwiali się nominacjom ludzi obcych. 

Proces ten trwał aż do upadku Rzeczypospolitej, acz od połowy XVIII w. 
starano się nad tym zapanować i w zasadzie za panowania Stanisława Augusta 
zjawisko „nieformalnych” (niepotwierdzonych dokumentem nadania wpisanym 
do Metryki lub oblatowanym w księgach grodzkich, uzyskanych ad male 
narrata) nominacji występowało już rzadko (pomijamy te dla ziem odpa-
dłych od Rzeczypospolitej). Pierwsza połowa XVIII w. charakteryzowała się 
za to paraliżem wyborów na urzędy obieralne (poprzez zrywanie sejmików), 
co doprowadziło do wieloletnich na nie wakansów. I tak w Brześciu nieob-
sadzone były wówczas: chorąstwo w latach 1720–1740, pisarstwo ziemskie 
w latach 1721–1740, podkomorstwo – 1733–1740, podsędkostwo 1729–1740, 

83 VL V 23.
84 Zob. Wójciuk, Urzędnicy, s. 100.
85 VL V 267; VI 20, 61, 242–243.
86 Zob. też Wójciuk, Urzędnicy, s. 98–99.
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sęstwo ziemskie 1729–1740. W Pińsku zaś: chorąstwo w latach 1712–1731 
i 1732–1752, pisarstwo ziemskie – 1715–1731, marszałkostwo – 1697–1731, 
podkomorstwo – ok. 1705–1731, podsędkostwo – 1738–1752, sęstwo ziemskie 
– 1712–1731 i 1742–1752. Tak uciążliwa dla szlachty sytuacja tylko w bardzo 
niewielkim stopniu była naprawiana poprzez wyznaczanie surogatorów, bo było 
ich niewielu. Jak jednak z wymienionych dat wynika, dopiero w 1740 r. odbyły 
się sejmiki elekcyjne i zostały obsadzone urzędy podkomorzego, chorążego, 
sędziego ziemskiego, podsędka i pisarza ziemskiego. W 1746 r. zawakował 
urząd podkomorzego podsędka, a w 1748 r. podsędka. Próby wyboru tych urzęd-
ników na sejmikach elekcyjnych w latach 1750 i 1752 nie powiodły się jednak87. 

Sytuacja w powiecie brzeskim była odzwierciedleniem ogólnej tendencji na 
Litwie za panowania Augusta III, kiedy często zrywane były sejmiki elekcyjne 
i wakowały urzędy sądowe. Ów paraliż sejmikowy wynikał najczęściej z ostrej 
walki politycznej zwalczających się fakcji magnackich, znajdującej wyraz tak 
na forum całej Rzeczypospolitej (głównie na sejmach), jak w życiu publicznym 
powiatów. Już od końca XVII w. powiat brzeski stał się areną ostrych starć 
ruchu szlacheckiego określanego mianem republikantów z bardzo wpływową 
na Litwie rodziną Sapiehów (linii różańskiej). Jednymi z przywódców owego 
ruchu byli bowiem funkcjonujący głównie na terenie Brzeskiego Pociejowie 
i Sadowscy oraz kasztelan wileński i hetman polny litewski Józef Bogusław 
Słuszka, a ostatecznie dołączyli do niego kanclerz Karol Stanisław Radziwiłł 
(z Białej) i wojewoda Krzysztof Komorowski. W Pińskiem zaś przywódcami 
ruchu republikanckiego (w skali zresztą ogólnolitewskiej) stali się, po śmierci 
nieangażującego się w politykę ojczyma, Jana Karola Dolskiego, bracia Janusz 
i Michał Wiśniowieccy. Nic więc dziwnego, że aż do śmierci drugiego z nich 
Pińszczyzna była ostoją ich wpływów politycznych, bo tu mieli swe główne 
dobra (Karolin, Zabierz, Chomsk, Opole i inne) i przez wiele dziesiątków lat 
sprawowali funkcję starostów sądowych88. Potem w ową rolę próbowali wejść 
ich spadkobiercy, z różnym jednak skutkiem. 

87 Matuszewicz I 312–313, 346–347; NGABM, F. 1705, nr 55, k. 439–441; Konieczna, 
s. 124; M. Wójciuk, Przemoc, presja, przekupstwo i konfl ikty na sejmikach brzeskim i pińskim 
w dobie saskiej w świetle pamiętników i korespondencji, „Wschodni Rocznik Humanistyczny”, 
t. VI, 2009, s. 120, 122.

88 M. Wójciuk, Przemoc…, s. 115–116; A. Мацук, „Несрываемые” и „успешные” сеймики 
в Великом княжестве Литовском во время правления Августа ІІІ, w: XVIII amžiaus studijos, 
t. 1: Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė: tarp tradicijų ir naujovių, sud. R. Šmigelskytė-Stukienė, 
Vilnius 2015, s. 44–45; tenże, Януш Антоній Вишневецький, w: Князі Вишневецькі, рэд. 
Н. Яковенко, B. Ульяновський, І. Тесленко, Б. Черкас, Київ 2016, s. 90–107; tenże, Міхал 
Сервацій Вишневецький, w: tamże, s. 110–134. 
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Wyraźnie za to uwidoczniły się tu mocne wpływy rodziny Orzeszków, któ-
rzy dystansowali odgrywających dotąd istotną rolę Godebskich i Ordów89. Już 
na początku panowania Augusta III trzymali oni urzędy marszałka, sędziego 
ziemskiego, podstolego, pisarza grodzkiego i strażnika. Po odbyciu sejmików 
elekcyjnych w lipcu 1752 r. Orzeszkowie znów otrzymali urzędy marszałka 
i sędziego ziemskiego, a w końcu panowania Augusta III sprawowali też urzędy 
stolnika i strażnika, umocnili więc swą pozycję wśród elity urzędniczej powiatu 
pińskiego. Na przykładzie Orzeszków widać, że zajmowanie tych samych 
urzędów przez kolejnych przedstawicieli rodziny stało się pewną tradycją, 
pokazującą jej wpływy i możliwości. W podobny sposób było i w powiecie 
brzeskim. Urząd horodniczego brzeskiego (prawie przez wiek, bo od 1670 do 
1766 r.) dzierżyli kolejno: Krzysztof, Józef, Florian i Wojciech Grabowscy. 
Urząd zaś podstarościego brzeskiego od 1704 do 1745 r. sprawowali Zyg-
munt Benedykt i Franciszek Michał Chrzanowscy. Chrzanowscy, Grabowscy, 
Buchowieccy, Szuyscy, Kościuszkowie Siechnowiccy, Niepokoyczyccy, Żar-
deccy czy Hornowscy to były rodziny odgrywające czołowe role w powiecie 
brzeskim, najczęściej sprawujące tu urzędy90.

Interesujące jest też, że choć województwo brzeskie było jednym z kilku 
tylko centrów siedzib magnackich na Litwie (obok wileńskiego i nowogródz-
kiego), to w zasadzie wojewodami bywali przedstawiciele innych rodzin, 
z wyjątkiem pięciu Sapiehów i jednego Radziwiłła. Jeszcze bardziej owo 
znikome zainteresowanie „wielkich rodzin” litewsko-ruskich Brzeskiem widać 
w obsadzie urzędu kasztelana, wśród których jedynie jeden Sapieha zaliczał się 
do owej grupy społecznej, a inni wywodzili się z zamożnej lub średniej szlachty, 
niekiedy (zwłaszcza w XVIII w.) niemającej nawet związków z tym terenem (np. 
Walerian Żaba, Stanisław Burzyński, Andrzej Abramowicz, Jan Chreptowicz).

III. Województwo brzeskie litewskie 
w dobie stanisławowskiej 1764–1795

Zmiany w powiatowej strukturze urzędniczej nastąpiły w czasach stanisła-
wowskich. Sejm konwokacyjny 1764 r. uchwalił nowy skład sądu ziemskiego, 
który miał się odtąd składać z czterech sędziów i pisarza91. Podsędkowie po 
likwidacji swego urzędu bez elekcji stawali się sędziami, natomiast pisarze 

89 Wójciuk, Urzędnicy, s. 113–115.
90 Tamże, s. 101–113.
91 Konstytucja „Sądy ziemskie”, VL VII 183–184.
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mogli uczestniczyć w wydawaniu wyroków wyłącznie w sytuacji równości 
głosów sędziowskich. Zwiększenie liczby sędziów miało usprawnić funk-
cjonowanie sądu, podobnie jak przyznanie im uprawnienia do wyznaczania 
tymczasowego zastępcy pisarza w razie jego śmierci. Zabroniono ponadto 
pełnienia funkcji sędziów przez dwóch członków jednej rodziny (w tym teścia 
i zięcia). Na tymże sejmie ustalono także stały termin sejmików elekcyjnych, 
wiążąc je z lutowymi sejmikami gromnicznymi. W razie wakatu elekcja 
miała mieć miejsce następnego dnia po obradach gospodarskich, czyli dwa 
dni po sejmiku deputackim. Tym samym sejmiki elekcyjne nie miały być już 
zwoływane uniwersałami wojewodów, pozbawiono ich tym samym istotnej 
prerogatywy. Zdecydowano przy tym, że wybory marszałka, podkomorzego, 
chorążego, sędziego i pisarza ziemskich będą odbywały się większością głosów, 
a król utraci prawo wybierania jednego z czterech kandydatów. Królewska 
nominacja miała być jedynie formalnością, bo nowo obrany urzędnik obej-
mował swoje obowiązki zaraz po zaprzysiężeniu92. Uprawnienia monarchy 
uległy w tej kwestii pewnemu wzmocnieniu na sejmie koronacyjnym 1764 r., 
kiedy postanowiono, że elekt może wykonać przysięgę i pełnić swój urząd 
dopiero po wydaniu przywileju królewskiego, opartego na laudum sejmiko-
wym. Ta sama konstytucja uściśliła zasady odbywania sejmików elekcyjnych93. 
Podczas tego sejmu zmieniony został na wzór sądów ziemskich skład sądów 
grodzkich, które rozszerzono o dwóch sędziów. Wojewodowie i starostowie 
sądowi mogli odtąd wyznaczać podwojewodziego albo podstarościego, trzech 
sędziów i pisarza94. 

Decyzje sejmu koronacyjnego ugruntowały wprowadzone na sejmie konwo-
kacyjnym reformy i ostatecznie ukształtowały hierarchię urzędniczą poszcze-
gólnych powiatów WKsL, w tym województwa brzeskiego. Uregulowano wiele 
kwestii związanych z obsadzaniem urzędów ziemskich (głównie sądowych 
jako newralgicznych dla funkcjonowania jednostki administracyjnej i państwa). 
By przeciwdziałać zrywaniu sejmików elekcyjnych, wprowadzono wybór 
urzędników większością głosów, ograniczono jeszcze raz prawo wyborcze 
dla posesjonatów – mogli uczestniczyć w elekcjach mając co najmniej 18 lat, 
a być samemu wybieranym na urzędy po ukończeniu lat 23. Określono na 
nowo kolejność zasiadania na sejmikach, przy czym dla interesującego nas tu 
terenu wyglądać ona miała następująco – w województwie brzeskim: woje-
woda, kasztelan, podkomorzy, starosta sądowy, chorąży, czterech sędziów 

92 Tamże. Problem omawia A. Zakrzewski, Ograniczenie…, s. 173–184.
93 „Sejmiki elekcyjne, deputackie i ziemskie”, VL VII 387–390.
94 „O kondemnatach na ww. wojewodów lub uu. starostów sądowych wypadłych”, VL VII 405.
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ziemskich, wojski, stolnik, podstoli, pisarz ziemski, podstarości, trzech sędziów 
grodzkich, pisarz grodzki, podczaszy, cześnik, horodniczy, skarbnik, łowczy, 
miecznik, koniuszy, oboźny, strażnik, krajczy, mostowniczy i budowniczy. 
W powiecie pińskim: marszałek, podkomorzy, starosta sądowy, chorąży, 
czterej sędziowie ziemscy, podsędek, wojski, stolnik, podstoli, pisarz ziemski, 
podstarości, trzech sędziów grodzkich, pisarz grodzki, podczaszy, cześnik, 
horodniczy, skarbnik, łowczy, miecznik, koniuszy, oboźny, strażnik, krajczy, 
mostowniczy i budowniczy95. Wyraźnie widać tu obniżenie rangi starostów 
sądowych, których pozycji przedtem jednak nikt nie określił i nie bardzo było 
wiadomo, jakie było ich formalne miejsce w hierarchii urzędów. W praktyce 
mieli oni bardzo silną pozycję, co wynikało z zakresu władzy i uposażenia. 

Sejm rozbiorowy w 1775 r. powołał do życia Radę Nieustającą i odtąd (aż 
do zlikwidowania Rady przez Sejm Wielki) król mianował senatorów (prócz 
podskarbich nadwornych) spośród trzech kandydatów wybranych przez Radę 
w tajnym głosowaniu96. Wybór kandydatów i nominacja królewska miały miej-
sce w tym samym dniu, choć sam akt nominacji mógł zostać spisany później.

Uchwalona na sejmie rozbiorowym (1773–1775) reforma emfi teutyczna 
królewszczyzn, która wprowadziła elekcję starostów sądowych i oddzieliła 
uposażenie od urzędu97, nie została zrealizowana na terenie województwa 
brzeskiego. Posesorzy obu starostw sądowych – Józef Wincenty Plater i Michał 
Przezdziecki – postarali się bowiem o pozwolenia sejmowe na ich cesje 
w 1776 r., a ich następcy też wchodzili w posiadanie urzędów drogą cesji 
(sprzedaży) za zezwoleniem królewskim.

Istotną rolę polityczną w Brzeskiem zawsze niemal pełnili dzierżawcy 
ekonomii brzeskiej, w mniejszym stopniu kobryńskiej, gdyż w połowie 
XVII w. pierwsza liczyła prawie 8 tys. dymów, a druga ponad 3500 dymów 
(co razem stanowiło ok. 35% dymów całego powiatu!). Dzierżawcy ci w cza-
sach Stanisława Augusta wykorzystali tę potęgę ekonomiczną do ugrunto-
wania kapitału politycznego. Wzorcowym tego przykładem był podskarbi 
nadworny litewski Antoni Tyzenhauz, który najpierw jako ich administrator 
(1765–1777), a następnie dzierżawca (1777–1780), stworzył z osób powiąza-
nych z ekonomiami fundament funkcjonowania stronnictwa regalistycznego, 
nie tylko w powiecie brzeskim, ale również w sąsiednich98. W efekcie niemal 

95 VL VII 389.
96 Konstytucja pt. „Ustanowienie Rady Nieustaiącey”, VL VIII 84–111; W. Konopczyński, 

Geneza i ustanowienie Rady Nieustającej, Kraków 1917, s. 340.
97 Konstytucja „Dochody narodowe”, artykuł „Starostwa i królewszczyzny”, VL VIII 143.
98 Zob. S. Kościałkowski, Ze studiów nad dziejami ekonomii królewskich na Litwie, „Rocznik 

Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie”, t. V, 1911–1914, s. 86 n.; tenże, Tyzenhauz t. I–II. 

http://rcin.org.pl



29WSTĘP

na wszystkich sejmikach brzeskich wybierano posłów wytypowanych przez 
króla lub należących do jego stronnictwa. Antoni Dziekoński nazywał sejmiki 
grodzieńskie i brzeskie „domowymi”. Józef Niemirowicz Szczytt, kasztelan 
brzeski pisał: „Partia W. K. Mości w tem województwie znana pod imieniem 
partyi ekonomicznej, za rządów podskarbiego Tyzenhauza była istotnie mocną. 
Skuteczna tego ministra infl uencja w interesach politycznych całej prowincyi 
litewskiej czyniła urzędników na żądania jego powolnymi, a liczba z okolic 
Hucznej, Tucznej i Lisków na gruncie ekonomicznym osiadłych, którym on 
moc wotowania na sejmikach przez konstytucją wyjednał, tudzież ze wszyst-
kich innych miejsc graniczących z ekonomiami zebrana szlachta, tę partię 
niepodobną do przekreskowania czyniła”99.

W okresie obrad Sejmu Czteroletniego doszło do istotnej zmiany administra-
cyjnej w województwie brzeskim. Konstytucją Sejmu Wielkiego pt. „Rozkład 
woiewództw, ziem, i powiatów, z oznaczeniem miast, a w nich mieysc kon-
stytucyjnych dla seymików w prowincyach Koronnych i Wielkiego Xięstwa 
Litewskiego”, oblatowaną w grodzie warszawskim 2 listopada 1791 r., doko-
nano podziału powiatu brzeskiego na brzeski (parafi e włodawska, sławatycka, 
opolska, wisznicka, bialska, pratulińska, pieszczacka, kodeńska, mrozowicka, 
czarnawczycka, wysocka, mielejczycka, kamieniecka, szereszowska, komarow-
ska, wohyńska, huszczańska, łomaska, janowska, małowagórska, horbowska, 
stawska, wistycka, wołczyńska, brzeska, wielamowska, wierzchowicka, pru-
żańska i część zbirohowskiej) i kobryński (parafi e kobryńska, dywińska, horo-
decka, część bruszewickiej, siechniewicka, bereska, sielecka, kiwatycka i część 
zbirohowskiej), a powiatu pińskiego na powiaty piński i pińsko-zarzeczny (tu 
w obu przypadkach nie wymieniono parafi i, a podział szedł wzdłuż ciągów 
rzecznych). W powiecie brzeskim stolicą pozostał Brześć, a na miejsce obrad 
sejmikowych wyznaczono kościół pojezuicki, w powiecie kobryńskim zaś ze 
stolicą w Kobryniu sejmiki odbywać się miały w tamtejszym kościele parafi al-
nym. Podobnie powiat piński zachował swą stolicę w Pińsku, za to dla powiatu 

Okres późniejszy omówił W. Filipczak, Ekonomie litewskie w polityce sejmikowej Stanisława 
Augusta po upadku Antoniego Tyzenhauza (1780–1783), „Przegląd Nauk Humanistycznych”, 
R. V, 2006, nr 1 (9), s. 235–276.

99 J. Szczytt do Stanisława Augusta, [VIII] 1786, Czart. 930. Sytuacja ta uległa zmianie do-
piero w połowie lat osiemdziesiątych; pod koniec 1783 r. starostwo brzeskie uzyskał Kazimierz 
Nestor Sapieha, związany z obozem opozycji, który trzy lata później został wybrany posłem 
na sejm, a także zdołał przeforsować innego, popieranego przez siebie kandydata; został też 
ponownie wybrany posłem w 1788 r., zob. J. Michalski, Sejmiki poselskie 1788 roku, w: tegoż, 
Studia historyczne z XVIII i XIX wieku, t. I, Warszawa 2007, s. 263; A. Danilczyk, W kręgu afery 
Dogrumowej, Sejm 1786 r., Warszawa 2010, s. 112.
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pińsko-zarzecznego miastem stołecznym miała zostać Płotnica, w której odby-
wać się miały sejmiki „w kościele parafi alnym Łacińskim, dokąd obywatele 
przez laudum wygodnieyszego dla siebie nie wybiorą mieysca”100. Pierwszy 
sejmik rzeczywiście odbył się w Płotnicy w dniach 14–15 lutego 1792 r.101, 
potem jednak miejsce obrad przeniesiono do Stolina – „dygnitarze, urzędnicy, 
obywatele powiatu zapińskiego” zgromadzili się tu 3 kwietnia tego roku „dla 
ufundowania jurysdykcyi ziemiańskiej, granicznej i cywilno-wojskowej”102. 

Zmianę w strukturze i funkcjonowaniu urzędów sądowych przyniosła 
wspólna dla całej Rzeczypospolitej konstytucja z 3 stycznia 1792 r., która, 
likwidując sądy ziemskie i grodzkie, ustanowiła w ich miejsce sądy ziemiań-
skie103. W ich skład miało wchodzić dziesięciu sędziów, podzielonych na dwie 
pięcioosobowe grupy, wybieranych na okres czterech lat na lutowych sejmikach 
elekcyjnych (urzędu nie mogli sprawować dwaj członkowie tej samej rodziny 
oraz teść z zięciem). Dopuszczono przy tym możliwość kolejnego wyboru. 
W miejsce zniesionego, a raczej zamienionego w sędziego pisarza ziemskiego 
wprowadzony został urząd pisarza aktowego ziemiańskiego. Jego wybór miał 
odbyć się podczas sejmiku elekcyjnego sądu ziemiańskiego, ale urząd miał cha-
rakter dożywotni. W razie nagłej śmierci pisarza lub jego odsądzenia sąd zie-
miański miał wybrać z grona regentów tymczasowego zastępcę. Konstytucja 
zadekretowała powstanie nowego urzędu pisarza dekretowego ziemiańskiego, 
którego na siedem lat mieli nominować sędziowie. Objęcie urzędu sędziego lub 
pisarza aktowego następowało natychmiast po zaprzysiężeniu i nie wymagał 
już otrzymania przywileju od króla, bo formalne uprawnienia stwierdzało 
laudum sejmikowe. Powyższe regulacje uzupełniła uchwalona tego samego 
dnia „Deklaracya o sądach ziemiańskich w Wielkim Xięstwie Litewskim”, 
oblatowana w grodzie warszawskim 10 stycznia 1792 r.104 Stanowiła ona, że na 
pierwszą czteroletnią kadencję do grona sędziowskiego wejdą bez elekcji dawni 
sędziowie ziemscy i pisarz, którzy będą mieli pierwszeństwo w zasiadaniu. 

100 VL IX, s. 333–334.
101 AR II 3216.
102 Czart. 886, s. 751–754.
103 Konstytucja pt. „Sąd Ziemiański”, oblatowana w grodzie warszawskim 10 stycznia 1792 r., 

VL IX, s. 370–375; GazWarsz. 1792, nr 2, 7 I; GNO 1792, nr II, 7 II, s. 7. Dawne sądy mogły 
funkcjonować do czasu wyboru nowych, o czym zdecydowano już 26 maja 1791 r., czyli na 
długo przed uchwaleniem ustawy o powstaniu sądów ziemiańskich, VL IX, s. 232 („Deklaracya 
tymczasowa względem kommissyów cywilno-woyskowych oboyga narodów i urzędów ziemskich 
i grodzkich w W. X. Litm.”); GazWarsz. 1791, nr 45, 28 V.

104 VL IX, s. 376–379; GazWarsz. 1792, nr 2, 7 I; GNO 1792, nr II, 7 I, s. 7, nr VI Suple-
ment, 21 I.
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Konstytucyjnie członkom ziemstwa zagwarantowano, że nawet jeśli nie zostaną 
wybrani na kolejną kadencję, zachowają swój tytuł i prawo uczestniczenia 
w egzekucji wyroków. Nieprecyzyjne rozgraniczenie kompetencji pisarza akto-
wego i dekretowego spowodowało zakłócenia w pracy sądów. W efekcie uchwa-
lono 25 maja 1792 r. odpowiednią konstytucję regulującą sporne kwestie105.

Do wybuchu wojny polsko-rosyjskiej 1792 r. obsadzono jednak jedynie 
urzędy elekcyjne, a ponieważ całe terytorium powiatu odpadło wskutek II roz-
bioru w 1793 r. za kordon rosyjski, brak jest nominacji na pozostałe urzędy. 
Podział wprowadzony w 1791 r. nie utrzymał się długo. Sejm grodzieński 
1793 r. wprowadził niewielkie zmiany do organizacji sądownictwa posta-
nowionej na Sejmie Wielkim106. Sąd ziemiański nazwano ziemskim, liczbę 
sędziów ograniczono do sześciu i zrezygnowano z podziału na komplety. 
Pisarz dekretowy pod zmienionym mianem sądowego miał być wybierany 
na okres nie siedmiu, a czterech lat107. Utrzymane zostały dożywotnie tytuły 
i uprawnienia egzekucji wyroków dla dawnych sędziów ziemskich i urzęd-
ników grodzkich (z identycznymi zastrzeżeniami).

Zmiana nazwy „ziemiański” na „ziemski” wprowadziła sporo zamieszania 
do źródeł. Poszczególni urzędnicy zupełnie dowolnie zapisywali swoje tytuły, 
stosując zresztą zwykle formy skrócone. Jednakże z uwagi na to, że urzędy 
pozostały właściwie te same, a zmieniono jedynie ich nazwy, pozostali również 
dawni ich posesorzy (ich tytulatura zależała od tego, jaki był ich stosunek do 
Targowicy i sejmu grodzieńskiego), sędziów ziemiańskich z 1792 r. i ziem-
skich z 1793 r. umieściliśmy w jednym miejscu, podobnie stało się z pisarzem 
dekretowym czy sądowym.

Tworząc na Sejmie Wielkim urząd pisarza aktowego nie określono jego 
pozycji w hierarchii urzędowej, choć można przypuszczać, że przewidziano 
dla niego dotychczasowe miejsce pisarza ziemskiego. Tymczasem na sejmie 
grodzieńskim urząd pisarza został wyraźnie zdegradowany i ulokowany aż za 
horodniczym, a przed skarbnikiem108. Ustawodawstwo obu sejmów milczało 
o uszeregowaniu pisarza dekretowego czy sądowego.

W trakcie obrad dyskusję wzbudziła kwestia zachowania urzędników, 
a szczególnie sędziów, wybranych w lutym 1792 r. na podstawie ustaw Sejmu 

105 Konstytucja „Obiasnienie prawa sądów ziemiańskich dla prowincyi Wielkiego Xięstwa 
Lit.”, VL IX, s. 451; GazWarsz. 1792, nr 43, 30 V; GNO 1792, nr XLIII, 30 V, s. 254.

106 S. Cheliński, Organizacja państwa polskiego według ustaw sejmu grodzieńskiego z r. 1793, 
„Themis Polska”, seria druga, t. VIII, z. 1–2, Warszawa 1918, s. 84.

107 Konstytucja „Sądy ziemskie Wielkiego Księstwa Litewskiego”, VL X, s. 301–308.
108 Konstytucja „Rozporzadzenie, układ i podział województw prowincji Wielkiego Księstwa 

Litewskiego”, VL X, s. 319.
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Czteroletniego. Sprawa miała przypuszczalnie podtekst polityczny, ale miano 
na uwadze także zmiany terytorialne (zabór i nowy podział administracyjny), 
które sprawiły, że niektórzy z urzędników przestali być posesjonatami w miej-
scach sprawowania swego urzędu109. Ostatecznie „dla pokoju obywatelów” 
zaakceptowano ważność poprzednich elekcji, a w konsekwencji dopuszczono 
urzędowanie nawet dziesięciu dawnych sędziów w okresie pierwszej czterolet-
niej kadencji, liczonej dla nich od 1792 r. Do wyboru nowych sędziów miało 
dojść w sytuacji, gdy poprzednich sędziów zostałoby mniej niż sześciu110.

Sejm grodzieński 1793 r. konstytucją pt. „Rozporządzenie, układ i podział 
województw prowincji Wielkiego Księstwa Litewskiego”, oblatowaną w Grod-
nie 23 listopada 1793 r., podzielił województwo brzeskie litewskie na trzy 
ziemie: brzeską, kobryńską i bereską (w miejsce powiatu pińskiego, którego 
większa część wraz z Pińskiem, jak wspomniano wyżej, odpadła w wyniku 
II rozbioru): „Trzecia [ziemia] bereska, której naznaczamy miasto Berezę, 
składać się będzie z tych wszystkich parafi ów, które od zakordonowanego 
powiatu pińskiego został się, nadto dodaje się parafi a olszewska od powiatu 
słonimskiego, berezka, sielecka, siechniewicka od województwa brzeskiego”111. 
Konstytucja ta przemianowała również urzędników pińskich na bereskich: 
„Powiat piński, ponieważ odmienia się na ziemię berezką, przeto urzędy piń-
skie od Króla przywilejami zaszczycone, odtąd nie pińskiemi, ale berezkiemi 
nazywane będą. A sędziowie tak uprzywilejowani, jako też obrani ziemscy, 
którzy w kordon wpadli, jeżeli urzędy sędziowskie w Polsce egzekwować 
zechcą, przed następnemi sejmikami posesji nabyć i do księgi ziemiańskiej 
podać się obowiązani”112. Z sędziów uprzywilejowanych pozostali w Rzeczy-
pospolitej prezydent Adam Skirmunt i Michał Szyrma za kordonem, natomiast 
Kazimierz Świeżyński, Michał Płaskowicki i Teodor Rodziewicz stali się 
urzędnikami powiatu pińskiego w guberni mińskiej Imperium Rosyjskiego113. 
Nominacje na urzędy bereskie bez wakansu na analogicznym urzędzie pińskim 
król wydawał tylko w przypadku, gdy posiadacz dotychczasowego urzędu 
pińskiego utracił w wyniku rozbioru posesję w Rzeczypospolitej – było tak 
w przypadku budowniczego, łowczego i oboźnego. Natomiast na rozdwojonych 

109 Wystąpienia 23 XI 1793 r. posła lidzkiego Aleksandra Narbutta i biskupa infl anckiego 
Józefa Kossakowskiego: http://www.bkpan.poznan.pl/projekty-zakonczone/ELITY/SEJM1793/
s101.htm – rkps Czart. 890.

110 „Deklaracja względem ziemskich sędziów, elekcjów i innych urzędników W. Ks. Lit.” – 
załącznik do konstytucji „Sądy ziemskie Wielkiego Księstwa Litewskiego”, VL X, s. 308–309.

111 VL X, s. 317.
112 Tamże, s. 318.
113 Sbornik dok. Siew.-Zap. kraja, s. 147–148, nr 37.
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sejmikach w Berezie w lutym 1794 r. obrano kandydatów do marszałkostwa 
i chorąstwa ziemi bereskiej, wakujących po awansie urzędników marszałka 
i chorążego pińskiego na urzędy senatorskie. Insurekcja kościuszkowska zaś, 
negując całkowicie legalność sejmu grodzieńskiego, przyjmowała dawny 
podział terytorialny Rzeczypospolitej z okresu Sejmu Wielkiego (tak czynili 
również przeciwnicy Targowicy i Grodna w latach 1793–1794). Z powyższych 
przyczyn urzędników bereskich umieściliśmy wspólnie z pińskimi, oznaczając 
jedynie przypadki tytułowania się urzędem ziemi bereskiej. 

Mundury wojewódzkie i powiatowe ustanowiono na mocy konstytucji 
sejmu 1776 r. „Objaśnienie legis sumptuariae”114. Nie ma w tej kwestii danych 
dla sejmiku pińskiego, a szlachta brzeska nie uczyniła tego w 1777 r.115, lecz 
dopiero na sejmiku pogromnicznym gospodarskim 10 lutego 1778 r., gdy to 
postanowiono: „Stosując się do konstytucyi sejmu ostatecznego w roku 1776 
zaszłej, mundury województwom obierać determinującej, mundur wojewódz-
twu naszemu, to jest żupan biały, kontusz błękitny z wyłogami amaranto-
wemi i guzikami złotemi, pas biały, czapkę z wierzchem białym unanimiter 
uchwaliliśmy”116. Mundur piński był zapewne taki sam, gdyż kalendarze 
podają tylko mundur przy województwie brzeskim litewskim, a przy powie-
cie pińskim brak jest danych117. Interesujące, że według innych przekazów 
kolory mundurów brzeskich różniły się od wymienionych w uchwale sejmi-
kowej. I tak były to podobno: „Kontusz szafi rowy, wyłogi amarantowe, szlify 
złote, żupan biały”118, a według autorów pracy o mundurach wojewódzkich: 
„39. WOJEWÓDZTWO BRZESKO-LITEWSKIE. Kontusz szafi rowy, wyłogi 
amarantowe (u Glogera karmazynowe), w innych źródłach pąsowe, szlify 
złote, żupan i pas białe. 40. POWIAT PIŃSKI. Kontusz niebieski, wyłogi 
pąsowe, żupan i pas białe; właściwie mundur wojewódzki brzeski litewski” 
(tak przedstawiono oba mundury – z wyłogami pąsowymi i szlifami złotymi 
– na il. [Fig.] 39 i 40)119. Szlify zniósł sejm 1780 r., zakazując cywilom dys-
tynkcji wojskowych i w kolejnym opisie kalendarzowym mamy: „Mundur 
Woiewództwa i Powiatów jego. Kuntusz szafi rowy z wyłogami amarantowemi, 
żupan i pas biały”120.

114 VL VIII 893–894.
115 Tak podała Kol. Warsz. 1778: „Obywatele tego w[ojewó]dztwa munduru nie ustanowili”.
116 NGABM, F. 1705, nr 65, s. 1095–1096.
117 Kol. Warsz. 1779 i 1780.
118 Tamże.
119 T. Jeziorowski, A. Jeziorkowski, Mundury wojewódzkie Rzeczypospolitej Obojga Naro-

dów, Warszawa 1992, s. 30.
120 Kal. Wil. 1789.
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IV. Baza źródłowa

Podstawowym źródłem naszej wiedzy o nominacjach na urzędy była 
Metryka Litewska – tak wydana drukiem, jak i rękopiśmienna, przechowywana 
w RGADA w Moskwie, w postaci transkrypcji w AGAD, w pojedynczych 
egzemplarzach w różnych archiwach oraz bibliotekach w Polsce i poza 
jej granicami, w postaci ksiąg zapisów (wpisów) i sigillat. Akta grodzkie 
wytworzone przez kancelarie w Brześciu zachowały się dość dobrze. Prze-
chowywane są one w archiwum w Mińsku (NGABM, fond 1705) i obejmują 
lata 1564–1792, przy czym ksiąg aktowych jest 71, a potocznych 63. Gorzej 
przedstawia się stan zachowania ksiąg ziemskich dla tego okresu (NGABM, 
fond 1741), gdyż ksiąg aktowych (z lat 1580–1696) jest 60, ale ksiąg potocz-
nych (z lat 1566–1791) tylko 10. Przejrzeliśmy wszystkie księgi grodzkie, ale 
jedynie pewną część ziemskich. Na szczęście, przynajmniej w pewnym stop-
niu pomocą dla okresu wcześniejszego mogą być akta wydane przez Rosjan 
w XIX i w początkach XX w. w ramach monumentalnych serii z jasnym 
przekazem ideologicznym (ASD, AWAK, IJM, Akty JZR etc.). Najważniejsze 
dla nas były tu tomy z wypisami z ksiąg grodzkich brzeskich akt sejmikowych, 
a także dość szczegółowy rejestr tychże ksiąg z lat 1575–1715 opublikowany 
w 10. tomie serii Опись документовъ Виленскаго Центральнаго Архива 
древнихъ актовыхъ книгъ. 

Dużo gorzej jest ze stanem zachowania pińskich ksiąg grodzkich (NGABM, 
fond 1733, a fragmenty w VUB) i ziemskich (NGABM, fond 1777), gdyż 
obie serie zaczynają się dopiero od drugiej połowy XVII w. (ziemskich i tak 
dla tego wieku jedynie dwa tomy!), a do tego jest tu wiele luk w chronolo-
gii. W zasadzie dopiero od połowy XVIII w. stan zachowania ksiąg pińskich 
można uznać za zadowalający.

Przejrzeliśmy też wiele ksiąg grodzkich i ziemskich innych powiatów 
litewskich, księgi Trybunału Litewskiego przechowywane w Wilnie, akta 
podworskie, korespondencję i różnego rodzaju inne źródła, w tym akta sej-
mikowe, procesowe, majątkowe, testamenty etc. znajdujące się we wszystkich 
archiwach i bibliotekach polskich oraz zbiorach litewskich (Wilno), białoruskich 
(Mińsk, Grodno), ukraińskich (Lwów, Kijów), rosyjskich (Moskwa, Sankt 
Petersburg), łotewskich (Ryga), niemieckich (Berlin-Dahlem) i austriackich 
(Wiedeń). Źródłami charakterystycznymi dla drugiej połowy XVIII w. są 
drukowane gazety i kalendarze polityczne, z których wykorzystane zostały 
„Gazety Wileńskie” z lat 1765–1791, „Gazeta Warszawska”, „Wiadomości 
Warszawskie”, „Kuryer Polski” i różne roczniki kalendarzy (kalendarzyków) 
– Wileńskiego, Grodzieńskiego, Połockiego oraz Kolędy Warszawskiej.
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V. Zasady wydania

Spis urzędników województwa brzeskiego ułożony został zgodnie z zasadą 
dotychczas stosowaną przez nas w Spisach, tzn. topografi czno-chronologiczną, 
gdyż tym samym jest to porównywalne ze spisami koronnymi. Całość mate-
riału podzielona została na kilka części według struktur administracyjnych – 
zasadniczą, dotyczącą województwa brzeskiego w latach 1566–1795, a także 
hierarchie struktur administracyjnych w okresie wcześniejszym w księstwach 
i powiatach kamienieckim, kobryńskim i horodeckim. Ewidentnych pomyłek 
rękopiśmiennych w zasadzie nie przytaczamy, chyba że uznajemy je za istotne 
dla spisu, ale staraliśmy się w pełni uwzględnić wszelakie błędy występujące 
w przekazach drukowanych (źródłach i opracowaniach).

Urzędy prezentowane są według porządku alfabetycznego (od budowniczego 
do wójta), najpierw zaś idą urzędy jednostek administracyjnych funkcjonują-
cych do reform lat 1565–1566, potem województwa brzeskiego z powiatami 
pińskim, kobryńskim i pińsko-zarzecznym (zapińskim). Tradycyjnie też, 
w przeciwieństwie do spisów koronnych, w naszych spisach prezentujemy 
wszystkie urzędy ziemskie, na które nominacje wydawał władca, a także składy 
urzędów grodzkich powoływanych przez wojewodów i starostów sądowych 
(namiestników, podstarościch, sędziów i pisarzy) oraz specyfi cznych jedynie 
dla czasu wakowania urzędów sądowych surogatorów. 

Spis urzędników województwa został już sporządzony przez historyka 
białoruskiego Jaugiena Aniszczankę121, ale wobec wielu występujących w nim 
niejasności i błędów woleliśmy nie czynić do niego odnośników w tekście. Dla 
czasów saskich zaś zbadaniem urzędników brzeskich zajął się Michał Tomasz 
Wójciuk, lecz nie wykorzystał on danych zawartych w Metryce Litewskiej 
i księgach grodzkich122.

Informacja o urzędnikach zawiera: 
1.  Imiona, nazwisko (z odmianami) z przydomkami, datę urodzenia lub 

chrztu, wyznanie (jeśli nie było ono katolickie, bo te zaznaczamy jedynie 
dla XVI i pocz. XVII w. oraz przy konwertytach), herb – jeśli znany jest 
nam z przedstawienia źródłowego (w herbarzach jest bowiem zbyt wiele 
błędów, by im wierzyć! Nie dotyczy to znanych rodzin senatorskich, 
więc ich herby będą tylko w indeksie) lub herbarzy, jeżeli jedynie te są 
źródłem naszej wiedzy o danej osobie, dotychczas sprawowany urząd, 

121 Я.К. Анішчанка, Збор твораў у шасці тамах, t. 4: Ураднікі беларускіх земляў ВКЛ 
пры Станіславе Панятоўскім. Cпісы на рускай мове, Мінск 2008.

122 Wójciuk, Urzędnicy, s. 95–116.
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informacje o żonie (data zawarcia małżeństwa, jej imiona i nazwisko, 
daty życia, ale datę śmierci tylko w przypadku pozostania wdową, a nie 
gdy zmieniła nazwisko w związku z kolejnym zamążpójściem, inne 
związki małżeńskie, wyznanie), ale tylko w takiej sytuacji, jeśli będzie 
ona używała tytułu męża. Żony urzędników wymienione są jedynie raz – 
przy takim jego urzędzie, który pełnił w momencie zawarcia małżeństwa 
(jeśli o tym wiemy), lub gdy po raz pierwszy występuje (jeśli wiemy 
tylko, że miał daną żonę). Stwarza to pewne niedogodności w korzystaniu 
z takiej informacji, lecz z braku miejsca nie było możliwe zamieszczanie 
danych o żonie przy każdym sprawowanym przez daną osobę urzędzie. 
Zdajemy sobie sprawę z faktu, że nie zawsze dysponujemy potrzeb-
nymi w tym względzie wiadomościami, ale wciąż jesteśmy przekonani, 
że takie wzbogacenie danych będzie dla korzystającego przydatne. 

2.  Daty sprawowania urzędu od pierwszej wzmianki, przez elekcję (E), 
nominację (N), przysięgę (P) często połączoną z tzw. wjazdem na 
urząd (W), po awans (A), rezygnację (R), cesję (C) do śmierci (†) i/
lub pogrzebu (#)

Spis zawiera też oczywiście indeks osób, standardowej konstrukcji w całej 
serii, z ograniczonymi informacjami o herbach, bo z naszego doświadczenia 
wynika, że wprowadzają one więcej zamieszania i szkody niż zysku (heral-
dyka litewska jest słabo rozpoznana, a informacje w herbarzach są zbyt często 
bałamutne).

Poniższy spis urzędników sporządzili wymienieni na karcie tytułowej auto-
rzy, dzieląc się pracą według chronologii. I tak Henryk Lulewicz koordynował 
na pierwszym etapie zbieranie danych jako redaktor i przygotowywał wykaz 
urzędników do 1632 r., a w zbieraniu i opracowywaniu danych wspierali Go 
Andrej Radaman i Tomasz Jaszczołt, który po śmierci Profesora Lulewicza 
opracował też najwcześniejsze dzieje ziem późniejszego województwa brze-
skiego. Andrzej Rachuba przeprowadził całość prac redakcyjnych, zbierał 
i opracowywał dane dla XVII i XVIII w., przy czym dla tego drugiego stulecia 
(a zwłaszcza jego drugiej połowy) zdecydowanie większą pracę wykonali 
Przemysław P. Romaniuk, Andrej Macuk, Andrzej Haratym i Adam Danil-
czyk. Skorzystaliśmy też z łaskawie przekazanych nam danych od dr Anastazji 
Skiepjan z Mińska, Dmitrija P. Szpilenki z Moskwy, Michała Niemirowi-
cza-Szczytta i Sławomira Karpia, ale przede wszystkim z wielu uzupełnień 
i cennych uwag dr. Andrzeja Buczyły, za co chcemy Mu szczególnie gorąco 
podziękować. Podziękowania kierujemy również do dr. Wojciecha Walczaka 
i mgr. Michała Wójciuka za przejrzenie tekstu, przekazanie do niego uwag 
i naniesienie poprawek.
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GDGAM – Гродзенскі дзяржаўны гісторыка-археалагічны музей
Genealogia Imienia Pociejów – Genealogia imienia Pociejów, „Przegląd 

Poznański”, t. XXX, 1860, s. 210–228 
Genealogia Ordów – Genealogia Ordów herbu Orda, Materiały Romana 

Aftanazego, Oss., akc. 9/04/1
GIBM – Государственная публичная историческая библиотека России 

w Moskwie
Gmiterek – H. Gmiterek, Protokół komisji granicznej polsko-litewskiej z 1623 

roku, „Res Historica”, t. 21, 2005, s. 115–133
GNO – „Gazeta Narodowa i Obca”
Gordziejew – J. Gordziejew, Komisje Porządkowe Cywilno-Wojskowe w Wiel-

kim Księstwie Litewskim w okresie Sejmu Czteroletniego (1789–1792), 
Kraków 2010

GP – „Gazety Polskie”
GStAPK – Geheimes Staatsarchiv Preussischer Kulturbesitz w Berlinie

Halecki – O. Halecki, Ostatnie lata Świdrygiełły i sprawa wołyńska za Kazi-
mierza Jagiellończyka, Kraków 1915

Hedemann – O. Hedemann, Dzieje puszczy białowieskiej w Polsce przedro-
zbiorowej (w okresie do 1798 roku), Warszawa 1939

HHSAWien – Haus-, Hof- und Staatsarchiv w Wiedniu
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Horoszkiewicz – R. Horoszkiewicz, Spis rodów szlachty zaściankowej ziemi 
pińskiej, Warszawa 1937

IGAW – Indeks geografi czny Archiwum Wileńskiego w LVIA
IJM – Историко-юридическiе матерiалы, извлеченные изъ актовыхъ книг 
губернiи Витебской и Могилевской, t. I–XXXII, изд. A.M. Созонов, 
Н. Мещерски, М. Веровкин, Д.И. Довгялло, Витебск 1871–1906

Imago Lithuaniae – IMAGO LITHUANIAE. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystes 
žemelapiai ir dokumentai iš Tomaszo Niewodniczańskio rinkinių. IMAGO 
LITHUANIAE. Mapy i dokumenty Wielkiego Księstwa Litewskiego ze 
zbiorów Tomasza Niewodniczańskiego. IMAGO LITHUANIAE. Maps and 
documents of the Grand Duchy of Lithuania from the collections of Tomasz 
Niewodniczański, oprac. K. Kozica, J. Pezda, Vilnius 2003

IRI RAN – Научно-исторический архив Санкт-Петербургского института 
истории РАН, Русская секция архива

Jabłonowski – J.S. Jabłonowski, Dziennik, wyd. W. Chomętowski, Warszawa 1865
Jag. – Biblioteka Jagiellońska w Krakowie
Jakowienko – Н.М. Яковенко, Українська шляхта з кiнця XIV до середини 

XVII ст. (Волинь i Центральна Україна), Київ 1993 (wyd. 1), Київ 
2008 (wyd. 2)

Janczyński – R. Janczyński, Erectia Planetow Tyszkiewiczowskich, albo krótkie 
kazanie na pogrzebie – – miane roku 1631 die 4 Novembris, Lublin 1637

Jasnowski – J. Jasnowski, Mikołaj Czarny Radziwiłł (1515–1565). Kanclerz 
i marszałek ziemski Wielkiego Księstwa Litewskiego, Warszawa 1939, 
Rozprawy Historyczne Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, t. 22 
(reprint – Oświęcim 2014)

Jaszczołt – T. Jaszczołt, Materiały genealogiczne szlachty parafi i Huszlew 
z lat 1672–1797, w: Studia Genealogiczne. Poświęcone pamięci profesora 
Włodzimierza Dworzaczka, t. III, red. A. Sikorski, T. Sławiński, Warszawa 
2019, s. 343–540

Jewłaszewski – „Гістарычныя запіскі” Ф. Еўлашоўскага, уклаў. 
У.М. Свяжынскі, Мінск 1990

JfG – „Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik”, Jb. 1893–1914, 
Mitau 1894–1930

Kal. Polit. – Kalendarz (Kalendarzyk) Polityczny
Kal. Poł. – Kalendarz Połocki Societatis Jesu
Kal. Wil. – Kalendarz Wileński
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Kamer. – Archiwum Kameralne w AGAD
Kamieniecki – W. Kamieniecki, Chorążowie w parlamentaryźmie litewskim 

przed unią lubelską, „Antemurale”, t. IX, Romae 1965, s. 165–203
Kaniewska – Listy króla Zygmunta Augusta do Radziwiłłów, oprac. I. Kaniew-

ska, Kraków 1999
Kapicjana – Zbiór Ignacego Kapicy Milewskiego: Kapicjana, 1430–1804 

w AGAD
Katalog dok. perg. MNKr. – Katalog dokumentów pergaminowych Muzeum 

Narodowego w Krakowie, oprac. J. Tomaszewicz, Kraków 1992
Katalog dokumentów i listów – Katalog dokumentów i   listów królów polskich 

z Archiwum Państwowego w Gdańsku (do 1492 roku), oprac. M. Grulkow-
ski, B. Możejko, S. Szybkowski, Gdańsk 2014

KDKW – Kodeks dyplomatyczny katedry i diecezji wileńskiej, t. I, wyd. 
J. Fijałek, W. Semkowicz, Kraków 1932–1948

KDOss. – Katalog dokumentów Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossoliń-
skich, cz. I, Dokumenty z lat 1507–1700, oprac. A. Fastnacht, Wrocław 1953

KDPCz. II – Katalog dokumentów pergaminowych Biblioteki Czartoryskich 
w Krakowie, cz. II, Dokumenty z lat 1506–1828, oprac. J. Tomaszewicz, 
Kraków 1991.

KL – „Kuryer Litewski”
Kodeks Małopolski – Kodeks dyplomatyczny Małopolski, t. IV, 1383–1450, 

wyd. F. Piekosiński, Kraków 1905
KojałComp. – W. Wijuk Kojałowicz, Herbarz rycerstwa W.X.Litewskiego tak 

zwany Compendium, wyd. F. Piekosiński, Kraków 1897
Kol. Warsz. – Kolęda Warszawska (na kolejne lata)
Komier. – Archiwum Komierowskich w AGAD
Konarski, Platerowie – S. Konarski, Platerowie, „Materiały do Biografi i, 

Genealogii i Heraldyki Polskiej”, t. IV, 1967
Konarski, Szlachta – S. Konarski, Szlachta kalwińska w Polsce, Warszawa 1936
Konieczna – D. Konieczna, Ustrój i funkcjonowanie sejmiku brzeskolitewskiego 

w latach 1565–1763, Warszawa 2013
Korczak – L. Korczak, Monarcha i poddani. System władzy w Wielkim Księ-

stwie Litewskim w okresie wczesnojagiellońskim, Kraków 2008
Korzon, Kościuszko – T. Korzon, Kościuszko. Biografi a z dokumentów 

wysnuta przez K. poprzedzona rzutem oka na dzieje Muzeum Narodowego 
w Rapperswylu i Katalogiem zbiorów Kościuszkowskich, w temże Muzeum 
przechowywanych, Kraków–Muzeum Narodowe w Rapperswylu 1894

Kossakowski – S.K. Kossakowski, Monografi e historyczno-genealogiczne 
niektórych rodzin polskich, t. I–III, Warszawa 1859
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Kościałkowski, Tyzenhauz – S. Kościałkowski, Antoni Tyzenhauz podskarbi 
nadworny litewski, t. I–II, Londyn 1970–1971

Kórnik – Biblioteka Kórnicka Polskiej Akademii Nauk w Kórniku
KP – „Kuryer Polski”
Kronika Bychowca – Хроника Быховца, издал H.H. Улащик, Москва 1966
Krupowicz – M. Krupowicz, Zbiór dyplomatów rządowych i aktów prywatnych 

posługujących do rozjaśniania dziejów Litwy i złączonych z nią krajów (od 
1387 do 1710, Wilno 1858

Krzyżanowski – A. Krzyżanowski, Pogląd na powołanie, dzieje i sprawy Zakonu 
Trynitarzy w Polsce, „Pamiętnik Religijno-Moralny”, t. 20, 1851, s. 381–516

Księga radziecka – Księga radziecka miasta Starej Warszawy, t. I, 1447–1527, 
wyd. A. Wolff , Wrocław–Warszawa–Kraków 1963

Księgi ławnicze – Księgi ławnicze Starej Warszawy z lat 1453–1535, red. 
A. Bartoszewicz, Warszawa 2020

Księgi wójtowsko-ławnicze – Księgi wójtowsko-ławnicze miasta Lublina 
z XV wieku, oprac. G. Jawor, M. Kołacz-Chmiel, A. Sochacka, Lublin 2012

Lietuvos invent. XVII a. – Lietuvos inventoriai XVII a. Dokumentų rinkinys, 
Sudarė K. Jablonskis ir M. Jučas, Vilnius 1962

LM 1 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 1 (1380–1584), Užrašymų knyga 1, 
par. A. Baliulis, R. Firkovičius, Vilnius 1998

LM 3 – Lietuvos  Metrika. Knyga nr 3 (1440–1498), Užrašymų knyga 3, 
par. L. Anužytė, A. Baliulis, Vilnius 1998

LM 4 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 4 (1479–1491), Užrašymų knyga 4, 
par. L. Anužytė, Vilnius 2004

LM 5 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 5 (1427–1506), par. A. Baliulis, A. Dubo-
nis, D. Antanavičius, Vilnius 2012

LM 6 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 6 (1494–1506), Užrašymų knyga 6, 
par. A. Baliulis, Vilnius 2007 

LM 7 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 7 (1506–1539), Užrašymų knyga 7, 
par. I. Ilarienė, L. Karalius, D. Antanavičius, Vilnius 2011

LM 8 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 8 (1499–1514), Užrašymų knyga 8, 
par. A. Baliulis, R. Firkovičius, D. Antanavičius, Vilnius 1995

LM 9 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 9 (1511–1518), Užrašymų knyga 9, 
par. K. Pietkiewicz, Vilnius 2003

LM 10 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 10 (1440–1523), Užrašymų knyga 10, 
par. E. Banionis, A. Baliulis, Vilnius 1997

LM 11 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 11 (1518–1523), Užrašymų knyga 11, 
par. A. Dubonis, Vilnius 1997
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LM 12 – Lietuvos Metrika, Knyga nr 12 (1522–1529), Užrašymų knyga 12, 
par. D. Antanavičius, A. Baliulis, Vilnius 2001

LM 14 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 14 (1524–1529), Užrašymų knyga 14, 
par. L. Karalius, D. Antanavičius, Vilnius 2008

LM 15 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 15 (1528–1538), Užrašymų knyga 15, 
par. A. Dubonis, Vilnius 2002

LM 17 – Lietuvos Metrika, Knyga nr 17 (1530–1536), Užrašymų knyga 17, 
par. L. Karalius, D. Antanavičius, Vilnius 2015

LM 20 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 20 (1536–1539), Užrašymų knyga 20, 
par. R. Ragauskienė, D. Antanavičius, Vilnius 2009

LM 21 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 21 (1536–1537), Užrašymų knyga 21, 
par. A. Dubonis, Vilnius 2019

LM 22 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 22 (1547), Užrašymų knyga 22, par. A. Bla-
nutsa, D. Vashchuk, D. Antanavičius, Vilnius 2010

LM 27 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 27 (1541–1542), Užrašymų knyga 27, 
par. I. Valikonytė, T. Čelkis, L. Steponavičiene, Vilnius 2016

LM 29 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 29 (1546–1547), Užrašymų knyga 29, 
par. I. Ilarienė, Vilnius 2016

LM 37 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 37 (1552–1561), Užrašymų knyga 37, 
par. D. Baronas, Vilnius 2011

LM 47 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 47 (1565–1567), Užrašymų knyga 47, 
par. E. Deveikytė, ir G. Lesmaitis, Vilnius 2018

LM 49 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 49 (1566–1572), Užrašymų knyga 49, 
par. E. Deveikytė, Vilnius 2014

LM 51 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 51 (1564–1574), Užrašymų knyga 51, 
par. A. Baliulis, R. Ragauskienė, A. Ragauskas, Vilnius 2000

LM 224 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 224 (1522–1530), 4-oji Teismų bylų 
knyga, par. S. Lazutka, I. Valikonyte, G. Kirkiene, E. Gudavičius, J. Kar-
povičiene, S. Viskantaitė, Vilnius 1997

LM 225 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 225 (1528–1547), 5-oji Teismų bylų 
knyga, par. S. Lazutka, I. Valikonyte, Vilnius 1995

LM 227 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 227 (1533–1535), 8-oji Teismų bylų 
knyga, par. S. Lazutka, I. Valikonyte, N. Šlimienė, Vilnius 1999

LM 229 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 229 (1540–1541), 10 -oji Teismų 
bylų knyga, par. S. Lazutka, I. Valikonyte, S. Viskantaitė-Saviščevienė, 
J. Karpavičienė, Vilnius 2003

LM 231 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 231 (1540–1543), 12 -oji Teismų 
bylų knyga, par. I. Valikonyte, N. Šlimienė, S. Viskantaitė-Saviščevienė, 
L. Steponavičienė, Vilnius 2007
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LM 248 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 248 (1554–1556), 34-oji Teismų bylų 
knyga, par. N. Šlimienė, I. Valikonytė, Vilnius 2018

LM 251 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 251 (1555–1558), 37-oji Teismų bylų 
knyga, par. I. Valikonytė, L. Steponavičienė, Vilnius 2010

LM 254 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 254 (1559–1563), 40-oji Teismų bylų 
knyga, par. N. Šlimienė, I. Valikonytė, Vilnius 2015

LM 261 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 261 (1562–1566), 47-oji Teismų bylų 
knyga, par. I. Valikonytė, N. Šlimienė, Vilnius 2011

LM 264– Lietuvos Metrika. Knyga nr 264 (1565–1566), 50-oji Teismų bylų 
knyga, par. L. Steponavičienė, I. Valikonytė, Vilnius 2015

LM 276 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 276 (1584, 1586, 1597), 62-oji Teismų 
bylų knyga, par. D. Antanavičius, Vilnius 2015

LM 532 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 532 (1569–1571), Viešųjų reikalų knyga 
10, par. L. Anužytė, A. Baliulis, Vilnius 2001

LM 564 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 564 (1558–1563), Viešųjų reikalų knyga 
7, par. A. Baliulis, Vilnius 1996

LMAVB – Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka w Wilnie 
LNBRyga – Latvijas nacionālā bibliotēka w Rydze
LNBW – Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka w Wilnie
Lubawskij, Siejm – М.К. Любавский, Литовско-Русский сейм. Опыт по 

истории учреждения в связи с внутренним строем и внешней жизнью 
государства, Москвa 1900

Lulewicz, Miszkowicze – H. Lulewicz, Miszkowicze, Kalenikowicze, Tyszkowi-
cze (Tyszkiewicze) – cztery pokolenia w dziejach rodu (XV wiek – pierwsza 
połowa XVI wieku), w: Władza i prestiż. Magnateria Rzeczypospolitej 
w XVI−XVIII wieku, red. J. Urwanowicz, współudział E. Dubas-Urwano-
wicz, P. Guzowski, Białystok 2003

Lulewicz, Problem identyfi kacji – H. Lulewicz, Problem identyfi kacji postaci 
na Rusi litewskiej w drugiej połowie XV wieku, w: Świat pogranicza, red. 
M. Nagielski, A. Rachuba, S. Górzyński, Warszawa 2003

Lulewicz, Rałowicz – H. Lulewicz, Perypetie rodu marszałka Jakuba Rało-
wicza herbu Pobóg (XV–XVI wiek), w: Unia w Horodle na tle stosunków 
polsko-litewskich. Od Krewa do Zaręczenia wzajemnego Obojga Narodów, 
red. S. Górzyński, Warszawa 2015

LVIA – Lietuvos valstybės istorijos archyvas w Wilnie
LVVA – Latvijas Valsts vēstures arhīvs w Rydze
LwNNB – Львівська національна наукова бібліотека України імені 

В. Стефаника
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Łappo – И.И. Лаппо, Великое княжество Литовское за время от заключения 
Люблинской унии до смерти Стефана (1569–1586). Опытъ изслѣдованія 
политическаго и общественнаго строя, t. I, С. Петербургъ 1901

Łappo, L-R powiet – И.И. Лаппо, Литовско-русский повет и его сеймик, 
Юрьев 1911

Łappo, Pinskij siejmik – И.И. Лаппо, Пинский сеймик после отречения Яна 
Казимира, „Журнал Министерства народного просвещения”, новая 
серия, t. 25 (1910, № 2), отд. 2 

Łappo, Podkomorskij sud – И.И. Лаппо, Подкоморскій судъ въ Великомъ 
княжествѣ литовскомъ въ концѣ XVI и началѣ XVII вѣка, „Журнал 
Министерства Народного Просвещения”, 1899, часть 324

Ławno – Acta Stanów Wielkiego Xięstwa Litewskiego na pospolite ruszenie 
vigore laudum Wileńskiego 14 Augusti 1698 postanowionego między Ław-
nem a Puzewiczami – – 1698 21 Decembris, Wilno 1699

Łop. – Biblioteka Publiczna im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie. Dział 
Rękopisów

Łopaciński – E. Łopaciński, Akcesy do konfederacji warszawskiej, „Ateneum 
Wileńskie”, XI, 1936

Malinowskij, Sbornik – Сборник материалов, относящихся к истории 
панов-рады Великого княжества Литовского, издал J. Малиновскiй, 
Томскъ 1901

Materiały Historyczno-Genealogiczne – M. Tyszkiewicz, Materiały Histo-
ryczno-Genealogiczne do monografi i domu Tyszkiewiczów, t. I, Wieki XV 
i XVI (1413–1599), Warszawa 1911

Matuszewicz – M. Matuszewicz, Diariusz życia mego, t. I–II, oprac. B. Kró-
likowski, komentarz Z. Zielińska, Warszawa 1986

Metryka obolecka – Wypisy z ksiąg metrykalnych parafi i Obolce i notaty 
pamiętnikarskie Jana Antoniego Weyssenhoff a (kserokopia w posiadaniu 
Tomasza Jaszczołta)

MGNSz – Малы гербоўнік Наваградзкай шляхты, склад. С.А. Рыбчонак, 
Мінск 1997

Mienicki – R. Mienicki, Stanisław Dowojno wojewoda połocki, „Ateneum 
Wileńskie”, R. XII, 1937, s. 404–481

Mies. – Месяцеслов с росписью чиновных особ в Государстве на лето от 
Рождества Христова … (od r. 1805: Месяцеслов с росписью чиновных 
особ или Общий штат Российской Империи на лето от Рождества 
Христова…)

MK – Metryka Koronna w AGAD
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ML – Metryka Litewska w RGADA (F. 389, nr księgi)
MLKS – Metryka Litewska. Księga Sigillat 1709–1719, oprac. A. Rachuba, 

Warszawa 1987
MLKW 131 – Metryka Litewska. Księga Wpisów nr 131, oprac. A. Rachuba, 

Warszawa 2001
MNKr. – Muzeum Narodowe w Krakowie, Depozyt w Czart. (MNK)
MWKL 30 – Метрыка Вялікага Княства Літоўскага. Кніга 30 (1480–

1546 гг.). Кніга запісаў № 30 (копія канца XVI ст.), падрыхт. 
В.С. Мянжынскі, Мінск 2008

MWKL 35 – Метрыка Вялікага Княства Літоўскага. Кніга 35 (1551–
1558 гг.). Кніга запісаў № 35 (копія канца XVI ст.), падрыхт. 
A.A. Мяцельскі, Мінск 2020

MWKL 42 – Метрыка Вялікага Княства Літоўскага. Кніга 42 (1556–
1562 гг.). Кніга запісаў № 42 (копія канца XVI ст.), падрыхт. 
В.С. Мянжынскі, Мінск 2015

MWKL 44 – Метрыка Вялікага Княства Літоўскага. Кніга 44 (1559–
1566 гг.). Кніга запісаў 44, падрыхт. А.І. Груша, Мінск 2001

MWKL 46 – Метрыка Вялікага княства Літоўскага. Кніга 46 
(1562–1565 гг.). Кніга запісаў 46 (копія канца XVI ст.), падрыхт. 
В.С. Мянжынскі, Мінск 2006

Nagielski, Instrukcja – M. Nagielski, Instrukcja na sejm ordynaryjny w War-
szawie 9 XI 1666 roku szlachty pińskiej, w: Origines, fontes et narrationes 
– pośród kręgów poznania historycznego. Prace ofi arowane Profesorowi 
Marcelemu Antoniewiczowi w 65. rocznicę urodzin, red. M. Cetwiński, 
M. Janik, współudział M. Nita, Częstochowa 2018

NBU-IR – Національна бібліотека України імені В.І. Вернадського, 
Інститут рукопису w Kijowie

NGABGr. – Нацыянальны гістарычны архіў Беларусі w Grodnie
NGABM – Нацыянальны гістарычны архіў Беларусі w Mińsku
Nies. – K. Niesiecki, Herbarz polski, t. I–X, wyd. J.N. Bobrowicz, Lipsk 

1839–1846

Ochmann-Staniszewska, Staniszewski – S. Ochmann-Staniszewska, Z. Sta-
niszewski, Sejm Rzeczypospolitej za panowania Jana Kazimierza Wazy. 
Prawo – doktryna – praktyka, t. I, Wrocław 2000

Ofi cerowie – M. Machynia, V. Rakutis, C. Srzednicki, Ofi cerowie wojska 
Wielkiego Księstwa Litewskiego 1777–1794. Spisy, Kraków 1999
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Olkieniki – Postanowienie Generalne Stanów WXLit. – – na Zjeździe Walnym 
woiewództw y powiatów, pospolitym ruszeniem pod Olkienikami uchwalone, 
[24 XI] RP 1700, Wilno 1700

Opis dok. WCA – Опись документовъ Виленскаго Центральнаго Архива 
древнихъ актовыхъ книгъ. Выпуск 10: Акты Брестскаго гродскаго 
суда за 1575–1715 годы, Вильна 1913

Opisanije ROWPB – Описанiе рукописнаго отделения Виленской публичной 
бивлiотеки, t. I–V, Вильна 1893–1906

Oss. – Biblioteka Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu

PAUKr. – Biblioteka Naukowa Polskiej Akademii Umiejętności i Polskiej 
Akademii Nauk w Krakowie

Pergamentų katalogas – Pergamentų katalogas, sudarė R. Jasas, Vilnius 1980
Petrauskas, Lietuvos diduomene – R. Petrauskas, Lietuvos diduomenė XIV a. 

pabaigoje – XV a. Sudėtis – struktūra – valdžia, Vilnius 2003
Piłsud. – Archiwum Piłsudskich-Giniatowiczów w AGAD
Pinskije akty – dodatek źródłowy do: А.С. Грушевский, Пинское Полесье. 
Исторические очерки, cz. 2, Киев 1903

Pinskoje Polesie – А.С. Грушевский, Пинское Полесье. Исторические 
очерки, cz. 1, Киев 1901; cz. 2, Киев 1903 

Pisma do wieku i spraw – Pisma do wieku i spraw Jana Sobieskiego, t. I, 
cz. 2, wyd. F. Kluczycki, Kraków 1881

PIWJ VI – Памятники истории Восточной Европы. Источники XV–XVII 
вв., t. 6, Радзивилловские акты из собрания Российской национальной 
библиотеки: Первая половина XVI в., cост. М.М. Кром, Москва–Вар-
шава 2002

Platerów – Archiwum Platerów z Antuzowa w AGAD
Pociecha – W. Pociecha, Królowa Bona (1494–1557). Czasy i ludzie Odro-

dzenia, t. I–IV, Poznań 1949–1958
Pogonowski – J. Pogonowski, Nominacja Konstantego Jana Szuyskiego na 

podkomorzego brzeskiego, „Miesięcznik Heraldyczny”, R. IX, 1930, nr 8
Polechow – С. Полехов, Наследники Витовта. Династическая война 

в Великом княжестве Литовском в 30-е годы XV века, Москва 2015
Polechow, Itinerarium – S. Polechow, Itinerarium wielkiego księcia litewskiego 

Witolda, „Rocznik Lituanistyczny”, t. 5, 2019
Polechow, Kilka uwag – S. Polechow, Kilka uwag historyka Wielkiego Księstwa 

Litewskiego do itinerarium Kazimierza Jagiellończyka, „Średniowiecze 
polskie i powszechne”, t. 8 (12), 2016, s. 287–299
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Popielów – Zbiór Popielów w AGAD
Popisy wojskowe – Popisy wojskowe pospolitego ruszenia Wielkiego Księstwa 

Litewskiego (1524–1566), oprac. G. Lesmaitis, Białystok 2016
Prozorów – Archiwum Prozorów i Jelskich w AGAD
Przezdz. – Archiwum Przezdzieckich w AGAD
Przy boku króla Stanisława I – Przy boku króla Stanisława Leszczyńskiego 

(1706–1709), t. I: Wyprawy do Saksonii i Litwy w latach 1706–1708. 
Listy królewskich sekretarzy Samuela Kazimierza Szwykowskiego i Joza-
fata Michała Karpia oraz fragmenty z gazet pisanych i diariuszy, wyd. 
J. Dygdała, Warszawa 2018

PSB – Polski słownik biografi czny, t. I–LIII, Kraków 1935–2019
PSRL – Полное собрание русских летописей, t. 35: Летописи Белорусско-

-Литовские, Москва 1980
Ptaszycki, Sprostowania – S.L. Ptaszycki, Dzieje rodów litewskich jako mate-

ryjał do archeologii historycznej, Warszawa 1888 (odbitka z „Ateneum”, 
1888, t. III, z. 3)

Pułaski – F. Pułaski, Opis 815 rękopisów Biblioteki Ord. Krasińskich, War-
szawa 1915

Rachuba – A. Rachuba, Uwagi do genealogii Maskiewiczów, w: Litw a i jej 
sąsiedzi od XII do XX wieku, red. G. Błaszczyk, A. Kijas, Poznań 1994

Racz. – Biblioteka Raczyńskich w Poznaniu
Radaman 2002 – А. Радаман, Кіраванне соймікавамі пасяджэннямі 

ў Вялікім Княстве Літоўскім, Рускім і Жамойцкім у другой палове 
XVI – пачатку XVII ст., „Весці Беларускага дзяржаўнага педагагічнага 
ўніверсітэта імя Максіма Танка”, 2002, nr 2 (32), s. 120–131

Radaman 2004 – А. Радаман, Элекцыйныя лісты як крыніца вывучэння 
дзейнасці соймікаў Вялікага Княства Літоўскага, Рускага і Жамойцкага 
другой паловы XVI – пачатку XVII ст. Актыкацыя ў берасцейскія 
гродскія кнігі элекцыйнага ліста шляхты Бе расцейскага павета да 
караля польскага і вялікага князя літоўскага, рускага і жа мойцкага 
Жыгімонта III Ваза, у якім паведамляецца аб выбранні на элекцыйным 
сойміку электаў (кандыдатаў) на пасаду земскага пісара, 3 лютага 
1589 г., Берась це, „Архіварыус”, 2004, nr 2, s. 99–104

Radaman 2005 – А. Радаман, Віленскі земскі прывілей 1565 г. вялікага 
князя літоўскага Жыгімонта Аўгуста, „Беларускі гістарычны агляд”, 
t. 12, z. 1–2 (22–23), Снежань 2005, s. 133–161

Radaman 2007 – А. Радаман, Да праблемы вызначэння мяжы паміж 
Новагародскім і Пінс кім паветамі Вялікага Княства Літоўскага, 
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Рускага і Жамойцкага ў другой палове XVI ст., w: Памяць стагоддзяў 
на карце Айчыны: зборнік навуковых прац у го нар 70-годдзя Міхаіла 
Фёдаравіча Спірыдонава, Нацыянальная акадэмія навук Беларусі, 
Інстытут гісторыі, укладальнік Р.А. Аляхновіч [i іншыя], Мінск 2007

Radaman 2013 – А. Радаман, Іерархія ўраднікаў на сойміку Новагародскага 
павета Вялікага Княства Літоўскага, Рускага і Жамойцкага ў другой 
палове XVI – першай трэці XVII ст., w: Людзі і ўлада Навагрудчыны: 
гісторыя ўзаемадзеяння (да 500-годдзя надання Навагрудку прывілея 
на магдэбургскае права), укладальнікі: А.А. Скеп’ян, В.В. Даніловіч, 
А.Б. Доўнар, Мінск 2013, s. 162–177

Radzimiński – Z. Luba Radzimiński, Słowo o Namiestnikach rusko-litew-
skich i Marszałkach Wołyńskiej ziemi wywołane pracą p. Józefa Wolff a 
„Senatorowie i dygnitarze Wielkiego Księstwa Litewskiego”, poprzedzone 
i zakończone uwagami i uzupełnieniami do niej, „Przegląd Polski”, R. XX, 
kwartał 2 (Ogólnego zbioru t. 77), Kraków 1885

Radziwiłł, Zebranie dni – K.S. Radziwiłł, Zebranie dni z kalendarzów, AGAD, 
AR, dz. VI, nr II–79

RadzMem. – A.S. Radziwiłł, Memoriale rerum gestarum in Polonia, t. I–IV, 
wyd. A. Przyboś, R. Żelewski, Wrocław 1968–1974

Ramankiewicz – А.Ф. Раманкевiч, Адзин са старажытнейшых рэестрау 
беларускiх архивау (Пiнскi гродскi суд 1522–1631 гг.), „Архiварыус” 
вып. 4, Мiнск 2006, s. 14–24

Regestra thelonei – Regestra thelonei aquatici Wladislaviensis saeculi XVI, 
wyd. S. Kutrzeba, F. Duda, Kraków 1915

Relacja życia Dolskiego – Relacja życia JW. JPana Jana Karola na Dolsku, 
Dąbrowicy i Komarnie Dolskiego, Marszałka Wil. [s] W.X.litt. [s], piń-
skiego, wiłkomirskiego [s] Starosty – – Anno 1701, wyd. J.I. Kraszewski, 
„Atheneum”, Wilno 1843, z. IV

Rewizija puszcz – Ревизія пущъ и переходовъ звериныхъ въ бывшемъ 
Великомъ Княжестве Литовскомъ, съ присовокупленіемъ грамотъ 
и привилегій на входы въ пущи и на земли, составленная старостою 
мстибоговскимъ Григоріемъ Богдановичемъ Воловичемъ въ 1559 году съ 
прибавленіемъ другой актовой книги, содержащей въ себе привилегіи, 
данныя дворянямъ и священникамъ Пинскаго повета, составленной 
въ 1554 году, Вильна 1867

RGADA – Российский государственный архив древних актов w Moskwie
RGBM – Российская государственная библиотека w Moskwie
RGIA – Российский государственный исторический архив w Sankt Peters-

burgu
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RIB – Русская Историческая Библиотека, t. XX: Литовская метрика, 
cz. 2, t. 1: Книги судных дел, С.-Петербург 1903; t. XXX: Литовская 
метрика, cz. 3, t. 1: Книги публичных дел, Юрьевъ 1914; t. XXXIII: 
Литовская метрика, cz. 3, t. 1: Книги публичных дел: Переписи войска 
литовского, изд. С. Пташицкий, Петроград 1915

Rimša – E. Rimša, Pieczęcie miast Wielkiego Księstwa Litewskiego, War-
szawa 2007

RKE – Ревизія Кобринской экономіи, составленная въ 1563 году 
королевкимъ ревизоромъ Дмитріемъ Сапегою, съ присовокупленіемъ 
актовъ Браславскаго земскаго суда, Относящихся къ Кобринской 
Архимандріи, Вильна 1876

RNB – Российская национальная библиотека w Sankt Petersburgu
Rod Iliniczau – Р.А. Aляхновіч, С.А. Рыбчонак, А.І. Шаланда, Род Іллінічаў 

у Вялікім Княстве Літоўскім у ХV–ХVІ ст.: радавод, гербы, уладанні, 
Мір 2015

Roskie – AGAD, Archiwum Roskie
Roskie, król. – AGAD, Archiwum Roskie, Akta królewszczyzn
Roskie, r-m. – AGAD, Archiwum Roskie, Akta rodzinno-majątkowe
Rutkowska – G. Rutkowska, Itinerarium króla Kazimierza Jagiellończyka 

z lat 1440–1492, Warszawa 1914
Ryżewski – G. Ryżewski, Ród Chreptowiczów herbu Odrowąż. Dobra i kariery 

Chreptowiczów w Wielkim Księstwie Litewskim w XV–XVIII w., Kraków 2006

S…cki – S…cki [S. Ptaszycki], Dostojnicy litewscy. Rozbiór krytyczny i uzu-
pełnienia dzieła J. Wolff a, Senatorowie, „Ateneum”, t. I, 1886

SA – Senieji aktai (Akta dawne) w LVIA
Sadkowska – Cz. Sadkowska, Ludwik Konstanty Pociej hetman wielki Wielkiego 

Księstwa litewskiego i „regestr” jego archiwum z roku 1720, „Archeion”, 
t. 59, 1973, s. 67–85

Sajkowski – A. Sajkowski, Od Sierotki do Rybeńki. W kręgu radziwiłłowskiego 
mecenatu, Poznań 1965

Sang. – Archiwum Sanguszków w ANKr., Oddział na Wawelu
Sapiehowie – Sapiehowie. Materjały historyczno-genealogiczne i majątkowe, 

t. I–III, Petersburg 1890–1894
Sarnecki – Pamiętniki z czasów Jana Sobieskiego, t. I, Diariusz (1691–1695), 

oprac. J. Woliński, Wrocław 2004
Sbornik dok. Siew.-Zap. kraja – Сборник документов, касающихся адми-

нистративного устройства Северо-Западного края при императрице 
Екатерине II (1792–1796), Вильна 1903
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Semkowicz – W. Semkowicz, O litewskich rodach bojarskich zbratanych ze 
szlachtą polską w Horodle roku 1413, „Lithuano-Slavica Posnaniensia. 
Studia Historica”, t. III, 1989, s. 7–139

Sig. – Metryka Koronna, Sigillata w AGAD
Silva rerum Szyrmów – Biblioteka Naukowa im. Zielińskich Towarzystwa 

Naukowego Płockiego, rkps 113
Skorobohaty, Diariusz – A. Skorobohaty, Diariusz, oprac. T. Wasilewski, 

Warszawa 2002
Sliż – Н.У. Сліж, Гісторыя роду Валовічаў на Гарадзеншчыне ў XV– XVII 

стст., „Гарадзенскі палімпсест”, 2012: Людзі даўняй Гародні. XV–XX 
стст., рэд. А.Ф. Смаленчук, Н.У. Сліж, Гродна 2013, s. 133–186

Sobczak – J. Sobczak, Sejmik kobryński 14 II 1792 r., „Studia Podlaskie”, 
t. IV, 1993

Sperka – J. Sperka, Szafrańcowie herbu Starykoń, Katowice 2001
Spiridonow – М.Ф. Спиридонов, Источники о реформе административно-

территориального деления Великого Княжества Литовского 1565 г. 
в зарубежных архивах, w: Замежная архіўная Беларусіка. Матэрыялы 
міжнароднай навуковай канферэнцыі 25–26 красавіка 1996 г., г. Мінск, 
укл. У.М. Міхнюк, М.Ф. Шумейка, Я.Я. Янушкевіч, Mińsk 1998

Spirydonau – М.Ф. Спірыдонаў, Завяршэнне фарміравання Пінскага 
павета ў 1566 г., „Весці Нацыянальнай Акадэміі Навук Беларусі. 
Серыя гуманітарных навук”, 1998, nr 4, s. 42–50

Sprawa Szczepanowiczów – Sprawa WW. JPanów Jana Pisarza Grodz: Powiatu 
Oszmiań: Franciszka Komornika Oszmiańskiego i Sylwestra Porucznika 
byłych Woysk Litewskich Braci Szczepanowiczów z WW. JPP. Dominikiem 
Głuchowskim Szambelanem woru Polskiego Aktorem, Stanisławem Laskow-
skim Woysk: Kobryńskim, Janem Sieklu ckim Woysk: Lidzkim reskryptem 
Króla byłego Pol: naznaczonemi, a JWW. Adamem Wierzeyskim Marszałkiem 
Nowogr. Antonim Lachnickim chorążym Wileńskim Dekretem Sadu Głównego 
Litewskiego dodanemi Kuratorami, tudzież JWW. Xiędzem Adamem Bisku-
pem Dyokleńskim Offi  cyałem Żmudzkim, Hiacyntem Chorążym Kobryńskim 
Kawalerem Orderu Świętego Stanisława Bracia Kościami, druk BN 3.7676

Stawski – A. Stawski [J.F. Sapieha], Monumenta albo zebranie starożytnych 
ozdób Przenayczystszey Bogarodzicy Panny Maryi w dawnym wielce obrazie 
Kodeńskim, cz. II, Varsaviae 1723

Strenkouski – С.П. Стрэнкоўскі, Гарадское самакіраванне на тэрыторыі 
Беларусі ў канцы XIV–XVIII ст., cz. 1–2, Мінск 2013

Subotnik – Subotnik ili Pominnik monasteru supraskiego, wyd. A. Mirono-
wicz, Białystok 2015
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Sucha – Zbiór Branickich z Suchej w AGAD
Suff ragia 1733 – Suff ragia Woiewodztw y Ziem Koronnych y W. X. Litew-

skiego Zgodnie na Nayiaśnieyszego Stanisława Pierwszego, Obranego 
Krola Polskiego, Wielkiego Xiążęcia Litewskiego, Ruskiego, Pruskiego, 
Mazowieckiego, Żmudzkiego, Kijowskiego, Wołhyńskiego, Podolskiego, 
Podlaskiego, Smoleńskiego, Siewierskiego, Infl antskiego y Czerniechow-
skiego, dane między Warszawą a Wolą dnia 25 Sierpnia Roku Pańskiego 
1733 [druk, b.m.d. – elekcja zakończyła się 12 IX 1733]

Supruniuk, Mazowsze – A. Supruniuk, Mazowsze Siemowitów (1341–1442). 
Dzieje polityczne i struktury władzy, Warszawa 2010

Supruniuk, Otoczenie – A. Supruniuk, Otoczenie księcia mazowieckiego 
Siemowita IV (1374–1426). Studium o elicie politycznej Mazowsza na 
przełomie XIV i XV w., Warszawa 1998

Swodnaja galicko-rus. letopis – Сводная галицко-русская летопись с 1600 
по 1700 год, изд. A. Петрушевич, w: Литературный сборник Галицко-
Русской матицы за 1873 г., Львовъ 1874

Szalewicz – A. Szalewicz, Rodopis Szalewiczów. Czy wszyscy pochodzimy od 
jednego przodka, Warszawa 2008

Szałanda – A. Шаланда, Радавод і герб зямян Гарадзенскага павету 
Пуціўлянінаў Свяцкіх у другой палове ХVІ–ХVІІІ ст., „Gerold Lither-
land”, R. 1, 2001, nr 1

Szczygielski – W. Szczygielski, Referendum trzeciomajowe. Sejmiki lutowe 
1792, Łódź 1994

Szołkowicz – Сборник статей, разъясняющих польское дело по отношению 
к Западной России, вып. 1–2, Сост. и изд. С. Шолкович, Вильна 1885–1887

Szyndler – B. Szyndler, Tadeusz Kościuszko 1746–1817, Warszawa 1991

Święcki – Tomasza Święckiego Historyczne pamiątki znamienitych rodzin 
i osób dawnej Polski, t. I, Warszawa 1859

Tastamienty – Тастаменты шляхты і мяшчан Беларусі другой паловы 
XVI ст. (з актавых кніг Нацыянальнага гістарычнага архіва Беларусі), 
склaд. А.Ф. Аляксандрава, В.У. Бабкова, I.M. Бобер, Мінск 2012

Tęgowski – J. Tęgowski, Rodowód kniaziów Świrskich do końca XVI w., 
Wrocław 2011

TML – Transkrypcje Metryki Litewskiej w AGAD
Trojanowska – Katalog dokumentów różnej proweniencji miast, wsi, cechów, 

parafi i, klasztorów i osób prywatnych 1397–1794, oprac. M. Trojanowska, 
Lublin 1998
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Trybunał II – Deputaci Trybunału Głównego Wielkiego Księstwa Litewskiego 
1697–1794. Spis, red. A. Rachuba, oprac. A. Rachuba, P.P. Romaniuk, 
współpraca A. Macuk, J. Aniszczenko, Warszawa 2004

Typografi a wileńska – K. Čepienė, I. Petrauskienė, Vilniaus akademijos 
spaustuvės leidiniai 1576–1805. Bibliografi ją, Vilnius 1979

Tyszkiewicz – E. Tyszkiewicz, Groby rodziny Tyszkiewiczów, Warszawa 1873
Tyz. – Archiwum Tyzenhauzów w AGAD
Tzw. ML – Tak zwana Metryka Litewska w AGAD

U – Urzędnicy dawnej Rzeczypospolitej XII–XVIII wieku. Spisy, red. A. Gąsio-
rowski, t. I n., Wrocław–Kórnik 1985 n.

Uruski – S. Uruski, A.A. Kosiński, A. Włodarski, Rodzina. Herbarz szlachty 
polskiej, t. I–XV, Uzupełnienia t. I–VI, Warszawa 1904–1938

UWKL – Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy: t. I: Wojewódz-
two wileńskie XIV–XVIII wiek, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, 
A. Rachuba, P.P. Romaniuk, Warszawa 2004; t. II: Województwo trockie 
XIV–XVIII wiek, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, 
P.P. Romaniuk, A. Haratym, Warszawa 2009; t. III: Księstwo Żmudz-
kie XV–XVIII wiek, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, 
P.P. Romaniuk, A. Haratym, Warszawa 2015; t. IV: Ziemia smoleńska 
i województwo smoleńskie, XIV– XVIII w., red. A. Rachuba, oprac. 
H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, Warszawa 2003; t. V: Ziemia 
połocka i województwo połockie XIV–XVIII wiek, red. H. Lulewicz, 
oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, A. Haratym, A. Macuk, A. Radaman, 
przy współpracy W. Hałubowicza, P.P. Romaniuka, Warszawa 2018; 
t. IX, Województwo mścisławskie XVI–XVIII wiek, red. Rachuba, oprac. 
H. Lulewicz, T. Jaszczołt, A. Radaman, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, 
A. Macuk, A. Danilczyk, A. Haratym, Warszawa 2019

VC – Volumina Constitutionum, t. I–IV, Warszawa 1996–2017
Vilimas – D. Vilimas, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės žemės teismo siste-

mos formavimasis (1564–1588), Vilnius 2006
Vitoldiana – Vitoldiana. Codex privilegiorum Vitoldi magni ducis Lithuaniae 

1386–1430, wyd. J. Ochmański, Warszawa–Poznań 1986
VL – Volumina legum, t. I–X, Petersburg 1859, Kraków 1889, Poznań 1952
VUB – Vilniaus universiteto bibliotekos rankraščių skyrius w Wilnie

Wanat – B.J. Wanat, Klasztor karmelitów bosych w Berdyczowie na Ukrainie. 
Studium monografi czne, Kraków 2007
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Wapowski – Dzieje Korony Polskiej i Wielkiego Księstwa Litewskiego od roku 
1380 do 1535 przez Bernarda z Rachtamowic Wapowskiego, t. II, wyd. 
M. Malinowski, Wilno 1847

Wawrzyńczyk – A. Wawrzyńczyk, Rozwój wielkiej własności na Podlasiu 
w XV i XVI wieku, Wrocław 1951

Weyssenhoff  – J. Weyssenhoff , Kronika rodziny Weyssenhoff ów, Wilno 1935
WiadWarsz. – „Wiadomości Warszawskie”
Wielądko I – W.W. Wielądko, Heraldyka czyli opisanie herbów […], t. I, 

cz. I, Warszawa 1792
Wigand von Marburg – Wigand von Marburg, Nowa kronika pruska, oprac. 

S. Zonenberg, K. Kwiatkowski, Toruń 2017
Wilczyński – J.K. Wilczyński, Herbarz starodawnej szlachty podług Heraldy-

ków polskich z dopełnieniem do czasów obecnych, Paryż [1860?] 
Witkowski – R. Witkowski, Saeculum Carthusiae Berezanae, „Lituano-Sla-

vica Posnaniensia. Studia Historica”, VII, 1995, Poznań 1997, s. 173–244 
Wittyg – W. Wittyg, Nieznana szlachta polska i jej herby, Kraków 1908
Wolff  – J. Wolff , Senatorowie i dygnitarze Wielkiego Księstwa Litewskiego 

1386–1795, Kraków 1885 (egzemplarz z BN z własnoręcznymi popraw-
kami i uzupełnieniami autora)

Wolff , Pacowie – J. Wolff , Pacowie. Materyjały historyczno-genealogiczne, 
Petersburg 1885

Wolff Kn. – J. Wolff , Kniaziowie litewsko-ruscy od końca czternastego wieku, 
Warszawa 1895

Wolff , Żyd – J. Wolff , Żyd ministrem króla Zygmunta, Kraków 1885
Wójciuk, Urzędnicy – M. Wójciuk, Urzędnicy ziemscy województwa brze-

sko-litewskiego w czasach saskich, „Wschodni Rocznik Humanistyczny”, 
t. II, 2005

Wysłouch, Rozwój – S. Wysłouch, Rozwój granic i terytorium powiatu kobryń-
skiego do połowy XVI wieku, „Ateneum Wileńskie”, t. 6, 1929, z. 1–2

Wysłouch, Zenon Wysłouch – I. Wysłouch, „Zenon Wysłouch podkomorzy 
brzeski (1727–1805)”, Warszawa 1928 (maszynopis)

Zabiełłów – Archiwum Zabiełłów w AGAD
Załęski – S. Załęski, Jezuici w Polsce, t. I–V, Lwów–Kraków 1900–1906
Zapiski Litwina – Zapiski Litwina, sługi i wychowawcy Zygmunta Augusta, 

„Biblioteka Ossolińskich”, Poczet nowy, nr XI, Lwó w 1868
Zb. Anny z Potockich Branickiej – Zbiór Anny z Potockich Ksawerowej 

Branickiej w AGAD
Zb. Marczaka – Zbiór Michała Marczaka w AGAD
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Zb. MN – Zbiór Muzeum Narodowego w AGAD
Zb. Rus. – Zbiór Rusieckich w ANKr., Oddział na ul. Siennej
Zbiór dawnych dyplomatów – Zbiór dawnych dyplomatów i aktów miast Wilna, 

Kowna, Trok, prawosławnych monasterów, cerkwi i w różnych sprawach, 
cz. I–II, Wilno 1843

Zdański – K. Zdański, Przyczynki do dziejów powiatu brzesko-litewskiego 
i ziem nim objętych, Warszawa 1939

ZMRP – Zbiór materiałów różnej proweniencji w AGAD
ZNB – Zbiory Niewodniczańskiego w Bitburgu (obecnie depozyt wieczysty 

na Zamku Królewskim w Warszawie)
ZZG – Zbiór Zygmunta Glogera w ANKr., Oddział na Wawelu

Żychl. – T. Żychliński, Złota księga szlachty polskiej, t. I n., Poznań 1879 n.

Symbole

A – awans
C – cesja
D – deklaracja
E – elekcja, elekt
K – konsens
N – nominacja, nadanie
P – przysięga
R – rezygnacja

S – sigillata (zapieczętowano)
W – wjazd (na urząd)
† – śmierć, zmarł
# – pogrzeb, pochowany
*  – urodzony
^ – chrzest
x – żona

Inne skróty

a. – ante (przed)
a/l. – ante/lub
akc. – akcesja
b.d. – bez (brak) daty
b.d.d. – bez daty dziennej
b.p. – bez paginacji
b.r. – bez daty rocznej
c. – córka
c.-w. – cywilno-wojskowy
dok. – dokument

dworz. – dworzanin
dz. – dział
ewang. – ewangelik (-czka) (przy 

bliżej nieokreślonym wyznaniu 
protestanckim)

F. – fond (fondas)
fasc. – fascykuł
gen. – generał
gr. – grodzki (-a)
h. – herbu
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hosp. – hospodarski
inw. – inwentarz (opis)
JKM – Jego Królewska Miłość
jw. – jak wyżej (dotyczy kilku pozy-

cji podanych przy wcześniejszym 
zapisie)

kalw. – kalwinista (-tka)
kat. – katolik (-czka)
kol. – kolumna
kpt. – kapitan
ks. – księga 
l. – latach
luter. – luteranin (-anka)
N. – nieznanego imienia lub nazwiska
nadw. – nadworny
nast. – następcy
NN. – nieznanego imienia i nazwiska
nr – numer
n.s. – nowy styl
ok. – około
or. – oryginał 
płk – pułkownik
pocz. – początek

pogr. – pograniczny
pow. – powiat
ppłk – podpułkownik
praw. – prawosławny
rkps – rękopis
rotm. – rotmistrz
s. – strona
sekr. – sekretarz
s.s. – stary styl
św. (Św.) – święty (Święty)
t.d. – tego dnia
t.m. – tego miesiąca
t.r. – tego roku
v – verso
v. – voto
w. – wielki
wg – według
woj. – województwo
wzm. – wzmianka (-owany)
z. – ziemski
ziem. – ziemiański
zob. – zobacz

Określenia topografi czne

brasł. – brasławski
brz. – brzeski (-e)
czern. – czernihowskie
dorp. – dorpackie
grodz. – grodzieński
infl . – infl anckie
kam. – kamieniecki
kobr. – kobryński
kor. – koronny
kow. – kowieński
lidz. – lidzki
lit. – litewski

mer. – merecki
min. – mińskie
moz. – mozyrski
mścis. – mścisławskie
nowogr. – nowogródzkie
NS – nowogródzko-siewierski
onik. – oniksztyński
orsz. – orszański
oszm. – oszmiański
parn. – parnaws ki
pin. – piński
poł. – połocki
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pren. – preński
ros. – rosieńska
rzecz. – rzeczycki
słonim. – słonimski
smol. – smoleński
sok. – sokólski
starod. – starodubowski
szaw. – szawelski
telsz. – telszewski

tr. – trocki
up. – upicki
wend. – wendeński
wil. – wileński
wiłkom. – wiłkomierski
witeb. – witebski
WKsL – Wielkie Księstwo Litewskie
wołk. – wołkowyski
żm. – żmudzki

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl



ZIEMIA BRZESKA 
I WOJEWÓDZTWO BRZESKIE LITEWSKIE

(XIV–XVIII wiek)

KAMIENIEC LITEWSKI

CHORĄŻY kamieniecki

1. Marcin Michałowicz Zaranek (Zaranko, Zarankowicz), chorąży brz. 
b.d. (między 1533 a 1535) (AR II 21, s. 73; Popisy wojskowe, s. 26)
A (już 20 VI 1541) na sędziego zamku brz.

2. Bohusz Michałowicz Zarankowicz (brat Marcina i Macka), chorąży brz. 
i mielnicki 
† a. 3 IV 1538 (LM 20, nr 103; TML 205, s. 241–242; BonPoczet, s. V; 
U VIII 739)

3. Macko (błędnie Marek) Michałowicz Zarankowicz (Zaranek)
N 3 IV 1538 „choružoje berestejskoje i kamienieckoje, i mielnickoje” po 
† Bohusza Zaranka (LM 20, nr 103; TML 205, s. 241–242; BonPoczet, 
s. V; U VIII 740)
16 V 1549 (ML 242, k. 161v; Sang., teka VI, plik 41, s. 196–201; plik 
42, s. 205–210; druk: ASang., t. VI, s. 90, 91, 92)
A (już 3 III 1551) na sędziego brz.

4. Paweł Jakubowicz Horbowski, jednocześnie chorąży brz.
3 III 1551 (ML 242, k. 4-v)
† a. 21 IV 1553 (ADSiedlce, sygn. D 8, k. 33v)

5. Ihnat (Ignat) Kierdej(ewicz) (Kirdej[ewicz]) Kryczewski (Kryczowski, 
Krzyczewski), chorąży i sędzia brz.
W 1553 wielokrotnie (ML 245, k. 41v, 46, 47, 75) i VI 1554 – tylko jako 
chorąży brz. (LM 37, s. 162, nr 78), ale z pewnością był i kam.
20 VII 1567 (RIB XXXIII 1181)
3 VIII i 22 XI 1568 tu znowu tylko chorąży i sędzia brz. (ML 269, k. 43, 
60v)
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CIWUN kamieniecki

6. Jeleński
18 V 1514 (RIB XX 137; BonPoczet, s. VI)

GAJEWNIK (hajewnik) kamieniecki

7. Jacko
między 1479 a 1492 (wzm. w niedatowanym dokumencie starosty brz. 
Jakuba Niemirowicza Szczyta i Lwa Bohowitynowicza, klucznika brz. 
(Biełaruskaja Daunina, t. III, s. 156–158)

8. Olechno Stankiewicz (Stankowicz)
N 13 X1I 1531 dożywotnia (LM 17, nr 144)
† a. XI 1537 (LM 20, nr 71; BonPoczet, s. VIII)

9. Kostiuszko (Kostentin) Fiedorowicz (Fedorowicz), dworz. hosp., horod-
niczy i sędzia kam.
N 27 XI 1537 w dożywocie (LM 20, nr 71; BonPoczet, s. VIII)
22 XI 1540 (LM 529, nr 78; BonPoczet, s. VIII)

HORODNICZY kamieniecki

10. Kostiuszko (Konstantyn, Kostentin) Fiedorowicz (Fedorowicz), dworz. 
hosp., sędzia kam.
8 XII 1536 (ASang., t. IV, s. 62–63)
6 III 1547 (ML 13, k. 54v)

LEŚNICZY kamieniecki

11. Andrzej Borysowicz Łozka, dworz. hosp., leśniczy brz. i bielski
IX b.r. [=1509, bo z królem we Lwowie) (LMAVB, F. 264–266), jako 
leśniczy podlaski 5 X indykt 13 [=1509] (VUB, F. 4/A761, nr 28606)
8 II 1514 – leśniczy bielski, brz. i kam. (LVIA, F. 599, inw. 1, nr 313, 
s. 15), ale leśniczy podlaski b.d. [pocz. 1516] (ML 221, k. 118v; RIB XX 
283–284; BonPoczet, s. XIV)
29 IX 1516 tylko leśniczy podlaski (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 1336, 
k. 11, 15)
A (już 8 III 1524) na wojskiego brz.
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12. Patiej (Pociej) Tyszkowicz (Tyszkiewicz), dworz. królowej Bony, leśniczy 
podlaski
7 III 1529 (NGABM, F. 1741, nr 45, s. 1481–1482; AWAK II 125; Bon-
Poczet, s. XIII), a leśniczy podlaski 27 i 29 V 1529 (LM 224, nr 381 
i 382; BonPoczet, s. XIV, 249–250)
12 XII1532 leśniczy kam. (ML 18, k. 70-v; BonPoczet, s. XIII), ale tylko 
leśniczy podlaski 30 VI 1532 (AWAK II 128–129) i 29 XII 1542 (tamże, 
s. 130–131)
Testament 8 X 1544 (NGABM, F. 1741, nr 45, s. 1495–1498), ale żył 
16 XI 1546 (tamże, F. 1705, nr 62, s. 619–622)

13. Iwan Iwanowicz Lacki (Ladzki) h. wł. (Smok), leśniczy podlaski (x Boh-
dana Iwanówna Połubińska, marszałkówna hosp.)
30 X 1556 leśniczy podlaski (ML 39, k. 132)
1 III 1559 leśniczy puszcz podlaskich (LM 37, nr 68)
Testament z 4 IV 1569 – jako leśniczy podlaski (VUB, F. 5/A27–4749, 
k. 1–6) 

Jan Gabryelowicz, dworz. JKM – 11 VI 1569 jako leśniczy JKM 
puszczy białowieskiej, zapewne tylko na czas podania właściwemu 
leśniczemu (NGABM, F. 1705, nr 141a, s. 465)

14. Filip Machwic (Machwitz) (kalw.), „służebnik nasz” (Zygmunta Augusta) 
(x Anna Łoknicka, wojszczanka bielska)
N 26 X 1569 na leśnictwo białowieskie i kam. po † I. Lackiego (ML 53, 
k. 18-v)
N została potwierdzona przez Stefana Batorego 19 XI 1577 „do żywota” 
(ML 59, k. 39–40v)
17 i 27 VI 1597 leśniczy kam. i białowieski (NGABM, F. 1741, nr 55, 
k. 158, 166v)
15 VII 1602 tylko leśniczy JKM (Opis dok. WCA, t. X, kol. 282); 
† ok. 1606 (Hedemann, s. 212–213)

15. Jan Machwicz (kalw.), dworz. JKM, leśniczy kam. i białowieski
1612 (Hedemann, s. 213)
10 III 1632 leśniczy białowieski i kam., a 11 VIII 1632 tylko białowiecki 
(Opis dok. WCA, t. X, kol. 177)

NAMIESTNIK (dzierżawca, starosta) kamieniecki

Urząd po reformie administracyjnej w 1566 r. utracił kompetencje sądowe 
w stosunku do szlachty zamieszkującej mały powiat (włość) kamieniecki.
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16. Zyndram z Maszkowic
W II 1390, po zdobyciu Kamieńca, król Władysław Jagiełło oddał mu go 
w zarząd (Długosz, Annales, Liber 10, s. 180)

Łostowski – starosta 17 X 1437 (LM 231, nr 64), to w istocie Dzier-
sław Włostowski, starosta Kamieńca Podolskiego

17. Pac [Dowkszewicz], namiestnik
31 VIII b.r. [1440–1447, bo za w. ks. Kazimierza królewicza] (Rewizija 
puszcz, s. 162)
Uwaga! Dokument wystawiony w Puniach 31 VIII bez daty rocznej, przez 
w. ks. Kazimierza Jagiellończyka jako królewicza. Możliwe do przyjęcia 
są lata 1440–1443 lub 1445–1446. Kazimierz 30 VIII 1444 przebywał 
w Ostrynie, zaś 31 VIII 1447 był już królem (Rutkowska, s. 61, 64–69, 78).

18. [Jan] Nasuta
30 VIII, indykt 7 [=1444] (LM 7, nr 381.2; Akty ZR I 58; Wapowski 493)
A (już 22 VI 1450) na starostę drohickiego (U VIII 627)

19. Fiedor (Fedor) Olizarowicz
10 XII indykt 7, w Krakowie za króla Kazimierza [=1458] (LM 7, nr 381.1, 
tu błędnie jako 1454; tak samo: Petrauskas, Lietuvos diduomene, s. 314)

20. Iwaszko Rohatyński (x N. córka Andrzeja Włodzimierzowicza Olgierdo-
wicza)
2 IV, indykt 9, w Drohiczynie za króla Kazimierza [=1461] (LM 7, nr 381.3)

21. Aleksander Drożdcza (może identyczny z Aleksandrem, namiestnikiem 
mielnickim, występującym ok. 1470 z Janem Nasutą starostą brz.)
b.d. [za króla Kazimierza] (LMAVB, F. 16–14, k. 18; ASD I 19; Bon-
Poczet, s. XXIX)
b.d. [między 1463 a 1473] (VUB, F. 5/A27–4761, k. 1) wg relacji z 1529 r., 
gdy z ramienia króla rozgraniczał puszczę grodzieńską od bielskiej, a razem 
z nim występowali: Stanko Sudywojewicz, starosta grodz. (1463–1476), 
Olechno Sakowicz, starosta bielski (1458–1478) i Miszko Wesztortowicz, 
łowczy hosp. (1461–1473)

22. Packo (Paweł) Chodkiewicz
b.d. [II poł. XV w.] (LM 6, nr 327; LM 7, nr 381.4; Biełaruskaja Daunina, 
t. III, s. 156–157)
14 III 1476 (Poselstwo do papieża rzymskiego Syxta IV od duchowieństwa 
i od książąt i panów ruskich w roku 1476, Wilno 1605; Lulewicz, Problem 
identyfi kacji, s. 97–115)
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23. Wojciech Trzecina (Tretina) z Młożewa, podkomorzy drohicki, starosta 
mielnicki
25 X 1479 (AGAD, Drohicka grodzka, seria II, nr 1, k. 343) 
13 III 1488 (LM 4, s. 61, nr 16.4: „Panu Tretinie 12 kop s korczom 
w niegoż w Kamiency”), i 7 VIII 1488 (LM 4, s. 67, nr 16.6: „Kniaziu 
Połubienskomu – – s korczom kamienieckich w Tretiny”)

24. Stanisław Korczewski
29 V 1493 „tenutarius noster Camenecensis” (Czart., nr 23, s. 255–257) 
A (między 24 VII 1499 a 21 I 1501) na starostę drohickiego (NGABM, 
F. 1759, inw. 2, nr 2, k. 287; U VIII 633, 635)

25. Semen Juriewicz Holszański, wojewoda nowogr. i hetman najwyższy 
WKsL 
3 VIII 1489 (Radzimiński, s. 382; BonPoczet, s. XXIX)
Uwaga! informacja mylna, może źle rozwiązana indykcja dokumentu, 
gdyż w 1489 r. nie mógł być starostą kam.
N 1500/1501 (Wolff Kn., s. 100); jest 31 III 7009, indykt 4 [=1501] (LM 
6, nr 436)
3 III, indykt 8 [=1505] (LM 6, nr 554); † 1505 (Kronika Bychowca, 
s. 74; Wolff Kn., s. 100)

26. Semen Aleksandrowicz Czartoryski (x Julianna)
30 III 1507 (LM 8, nr 205; BonPoczet, s. XXIX)
W IV 1518 król odebrał mu dzierżawę, by zastawić B. Bohowitynowi-
czowi (LM 7, nr 356; LM 11, s. 51)

27. Bohusz Bohowitynowicz, marszałek i pisarz hosp. (1x N. Ostrogska; 
2x Fiedia Andrzejówna Sanguszkówna)
N 25 IV 1518 w zastaw za 1000 kop gr lit. prawem dożywotnim i w zamian 
za zwrot dzierżawy dowgowskiej (LM 7, nr 356; LM 11, nr 15)
Testament 12 XI 1529 (LM 29, s. 91–94, nr 59); żył 13 VIII 1530 (LM 
17, s. 72, nr 2); † a. 27 V 1531 (LM 17, s. 138, nr 101)

28. Mikołaj Juriewicz Pac(ewicz), podkomorzy i łowczy hosp. (x Aleksandra 
Aleksandrówna Holszańska † w/po 1551, kasztelanka wil.)
5 III („Dominica reminiscere”) 1531 (AGAD, Dok. perg. nr 7572) 
N pocz. 1532 (Wolff , Pacowie, s. 13)
30 V 1542 (ML 24, k. 240); † a. III 1546 (ML 30, k. 37; MWKL 30, nr 11)

29. Kuźma Iwanowicz Zasławski vel Żesławski (x już 1529 Nastazja Juriewna 
Holszańska Dubrowicka † 1561)
N 23 III 1546 po † Paca (ML 30, k. 37-v; MWKL 30, nr 11; ASang., 
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t. IV, s. 440; Wolff Kn., s. 599)
R ok. 1552 (Wolff Kn., s. 600)

30. Marcin Tur, wojski brz. (x Jadwiga Czarniecka z Czarnic) 
[sierpień] 1552 (LM 37, s. 121, nr 30; Wolff Kn., s. 600)
31 V 1560 (LM 254, s. 85, nr 62); wdowa 14 VII 1562 (LM 254, s. 276, 
nr 245)

31. Hawryło (Gabriel) Iwanowicz Hornostaj (kalw.), wojewodzic nowogr. (x 
Barbara Łaska † po XII 1589, wojewodzianka sieradzka)
29 V 1561 (LM 254, s. 228, nr 185) 
† a. 24 V 1588 (ML 74, k. 280-v); † w początku 1588 (BonPoczet, s. LXIII)

PISARZ SĄDOWY kamieniecki

32. Andrzej Gorski
a. 8 XII 1540 z ramienia starosty Mikołaja Paca (LM 229, s. 25, nr 17)

PODSTAROŚCI kamieniecki

33. Bogdan Pluskow, namiestnik Semena Aleksandrowicza Czartoryskiego
28 IX 1511 (LM 9, s. 244, nr 394)

34. Stanisław Piekarski
30 V 1542 (ML 24, k. 240; BonPoczet, s. XXIII)

35. Hawryło Oliferowicz [Jeleński]
4 i 5 X 1549 (ML 258, k. 84v, 85)

36. Rafał Kost
9 VI 1550 (ML 244, k. 128)

37. Sebastian Pustijanowski (Puceniewski), namiestnik Marcina Tura
20 I 1555 (ML 266, k. 78v)
a. 14 VII 1562 (LM 254, s. 276, nr 245) 

38. Krzysztof Przyborowski (Pryborowski, Przeborowski), urzędnik starosty 
H. Hornostaja
11 IV 1562 (ZZG 260, s. 98)
ok. V 1565 (ML 72, k. 42v)

39. Ofanas Nowicki
VIII 1569 „ekonom kamieniecki czyli podstarosta” (NGABM, F. 1705, 
nr 141a, s. 493)
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40. Andrzej Skinder
24 IV 1577 (NGABM, F. 1705, nr 141a, s. 42; Opis dok. WCA, t. X, 
kol. 68)

SĘDZIA (powiatowy, zamkowy) kamieniecki

41. Kostiuszko (Konstantyn, Kostentin) Fiedorowicz (Fedorowicz), dworz. 
hosp., horodniczy kam. 
8 XII 1536 (ASang., t. IV, s. 62–63)
23 I 1549 (ML 244, k. 98v), a żył jeszcze 15 IV 1550 (tamże, k. 99)

42. Hryszko Iwanowicz
8 XII 1540 (LM 229, s. 25, nr 17)

43. Jurij Wasilewicz Tyszkowicz 
9 VI 1552 (ML 244, k. 101)
18 VI 1552 (tamże, k. 120)

44. Michajło Jeskowicz Buchowiecki
1561 (NGABM, F. 1741, nr 63, k. 707–708; tu dekret z 1597, gdzie 
wymieniony jako nieboszczyk)
A (już 1563) na chorążego kobr.

WOJSKI kamieniecki

45. Fiedor (Fedor) Michajłowicz Wahanowski (x Maryna Czaplanka)
12 VIII b.r. (a. 1529) (Zb. Rus. 155, s. 309); jest 28 X 1533 (LM 17, 
nr 400)
8 IV 1551 (ML 242, k. 16v); wdowa 2 X 1551 (tamże, k. 108v)

46. Iwan Fiedorowicz Wahanowski, dworz. hosp. (x Helena Januszówna 
Olędzka, 2 v. już 1576 Piotrowa Broszkowska, podstarościna bielska)
30 V 1561 (LM 564, s. 51, nr 30; ML 564, k. 49v [32v])
11 X 1567 (RIB XXXIII 515); † a. 1576 (ZZG 11, s. 76)

WÓJT kamieniecki

Aleksander Jagiellończyk nadał Kamieńcowi prawo magdeburskie 26 VI 1503. 
W przywileju zezwolił mieszczanom na wybieranie co roku wójta, którego 
miał zatwierdzać król (ML 62, k. 18v–19, w transumpcie Stefana Batorego 
z 13 XI 1576 r.).

http://rcin.org.pl



68 KAMIENIEC LITEWSKI

47. Marcin Tur
N po 1506 (za Zygmunta Starego); potwierdzenie N na dożywotne spra-
wowanie urzędu 17 VII 7016 [=1508] (LM 8, nr 508)

48. Olechno
14 XII 1514 (RIB XX 201, nr 149)

49. Bohusz Bohowitynowicz
27 II 1523 zrzekł się wójtostwa, które dostał od króla, na wyraźne żądanie 
mieszczan powołujących się na ww. przywilej Aleksandra Jagiellończyka 
z 1503. Zygmunt I Stary potwierdził im to prawo (LM 12, s. 229–230; 
Akty LRG, s. 189–190, nr 166)

50. Marcin Tur, pisarz wojewody wil. i kanclerza O. Gasztołda (ponownie?)
N ok. 1529 (LM 17, nr 131)
C 1531 na rzecz Hryszki Iwanowicza

51. Hryszko Iwanowicz, dworz. hosp.
N 20 IX 1531 po C M. Tura i w zamian za zwrot Wietoszek (LM 17, 
nr 131)
R 20 III 1534 na mocy ugody z mieszczanami. Król potwierdził mieszcza-
nom prawo corocznego wyboru wójta spośród siebie (tamże, s. 417–418, 
nr 439) 

52. Harman Borzdobohatowicz
a. 26 VI 1543 (LM 231, nr 272)

53. Kuźma Wołoszynowicz Serbin, burmistrz
N 1551 (zob. niżej), jest X 1552 (ML 244, k. 154v i 158)
9 I 1558 – mieszczanie wnieśli skargę do króla, że mianował Serbina 
na wójta wbrew ich przywilejowi z 1503, mocą którego mieli prawo 
corocznego wyboru wójta spośród siebie, a Serbin pełnił urząd już siódmy 
rok. Król tłumaczył zaistniałą sytuację waśniami pomiędzy mieszczanami 
i niemożnością wyboru przez nich wójta. Teraz jednak złożył Serbina 
z urzędu i potwierdził prawo mieszczan do wyboru nowego wójta (LM 
251, s. 186–187, nr 151, 152)

54. Paweł Grig(oriewicz) Hłuszkowicz (Głuszkowicz)
N 29 V 1571 (ML 267, k. 338–339) 
5 VI 1577 (Opis dok. WCA, t. X, kol. 91)

55. Michał Zienkowicz Polakowicz
† a. 3 XI 1582 (z N nast.). Zamordowany przez Ilię Iliaszewicza, miesz-
czanina kam. (LM 276, s. 41, nr 42)
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56. Adam Pociej sędzia z.
N 3 XI 1582 po † M. Zienkowicza (ML 274, k. 386v–387v)
R 1593 na rzecz Mikołaja Orzeszki, w związku z N na władykę brzesko-
-włodzimierskiego

57. Mikołaj Orzeszko, dworz. JKM
N 1593 po A. Pocieju. Z powodu niezadowolenia mieszczan powołują-
cych się na przywilej Aleksandra Jagiellończyka z 1503, król cofnął N 
i przyznał mieszczanom prawo do wyboru wójta (ML 76, k. 457v–458v)

58. Trochim Iliaszowicz, mieszczanin
E 5 VII 1593 – wybrany po ustąpieniu M. Orzeszki (ML 76, k. 457v–458v)

59. Jakub Mańkowski
10 II 1617 (ML 92, k. 125)

60. Wasyl Ostapowicz (Ostapkowicz)
30 IX 1623 (NGABM, F. 1786, inw. 1, nr 1, s. 3)
26 I 1624 (tamże, s. 46)
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KOBRYŃ – księstwo i powiat

POWIAT (namiestnictwo) kobryński

CHORĄŻY kobryński

Urzędnik taki został wzmiankowany jesienią 1535 (PIWJ VI 181). Wraz 
z włączeniem księstwa (powiatu) kobr. w 1565 w skład sądowego powiatu 
brzeskiego litewskiego obowiązki chorążego przejął chorąży brz. Ihnat Kier-
dej(ewicz) Kryczewski (Krzyczewski), który do swej tytulatury urzędniczej 
dodał również miano chorążego kobr. 
61. Lew (Lewko) Niekraszewicz

ok. XII 1549 (ML 33, k. 7-v; BonPoczet, s. V)
15 V 1559 i sędzia (Rewizija puszcz, s. 120)

62. Michajło (Michno) Jeskowicz Buchowiecki, sędzia kam. (x Owdotia 
Iwanówna Wielatycka † po 18 VIII 1589)
1563 (RKE, s. 94)
26 IX 1567 „choruży bywszij” (tamże, kol. 1185), choć nadal występuje 
z tytułem 28 I 1570 (ML 263, k. 144; ML 271, k. 12v) i 11 II 1570 
(ML 271, k. 17v); wdowa 30 III 1577 (NGABM, F. 1705, nr 141a, s. 31; 
Opis dok. WCA, t. X, kol. 52)

63. Ihnat Kierdej(ewicz) (Kirdej[ewicz]) Kryczewski (Kryczowski, Krzy-
czewski), chorąży brz., kam. i sędzia brz.
20 VII 1567 (RIB XXXIII 1181)
Uwaga! Zapewne po reformie administracyjnej 1565/66, jako chorąży 
brz., objął także chorąstwo kobr.

HORODNICZY kobryński

64. Walenty Twarowski
5 XII 1573 (ML 271, k. 74v)

LEŚNICZY kobryński

65. Pajewski 
12 V 1556 (NGABM, F. 1705, nr 66, s. 485)
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66. Iwan Sobaka
25 I 1561 (LM 254, s. 170, nr 122)

67. Andrzej Daniłowicz Żyżemski (praw.)
N (potwierdzenie) 21 VIII 1567 (ML 267, k. 142v–143. Posiadał leśnictwo 
już za Stanisława Dowoyny, starosty kobr., a więc gdzieś między 22 IV 
1561 a 6 X 1566)
12 IX 1567 (RIB XXXIII 1208–1209)

68. Stanisław Chojnicki 
22 XII 1571 (NGABM, F. 1705, nr 66, s. 475)

69. Paweł Wereszczaka
7 VII 1577 (AWAK III 13)

70. Sylwester Iwanowicz Żyżemski (praw.)
17 X 1582 (AWAK XVIII 48, 51; Wolff Kn., s. 627)
2 XI 1582 (AWAK XVIII 51; Wolff Kn., s. 627)
Potem tytułu nie używał

PODSTAROŚCI zamkowy kobryński

71. Stanisław Zembocki (x Agnieszka Hercykówna)
po 24 I 1523 – list (b.d.) Bony do Wacława Kostewicza, starosty kobr. 
w sprawie Zembockiego, wspomniany Iwachno, starosta pin. [wzm. od 
1523] (ML 18, k. 147v; BonPoczet, s. 396)

72. Jerzy (Jurij) Hińcza, namiestnik Wacława Kostewicza
14 IV 1532 (ML 18, k. 32v)

73. Szczęsny Wereszczaka
26 VIII 1558 (ML 41, k. 93–95v)

74. Hrehory [Afanasowicz?] Massalski
1563 (ML 271, k. 13; PSB XX 134)
b.d. [a. 6 X 1566] podstarości u S. Dowoyny (ML 50, k. 91)

75. Ilia Jakimowicz Kucza
b.d. [jesień, zapewne listopad, 1566], gdyż wspomniany jako zmarły 
Stanisław Dowojno, starosta kobr. (LM 47, nr 142, s. 108)

76. Mikołaj Tołoczko
wzm. w dokumencie z 9 VII 1567, ale dotyczy on skargi o niesłuszne 
wybieranie danin, więc może odnosić się do końca 1566 lub nawet wcześ-
niej (ML 266, k. 196v)
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77. Hrehory Możejko Koreniewski
22 VIII 1567 (NGABM, F. 1705, nr 66, s. 479)

78. Bohdan Bohuszewicz Tumiński
5 XII 1573 (ML 271, k. 74v)

SĘDZIA GRODZKI (zamkowy) kobryński

79. Semen Jeskowicz Pryszychwoski (Priszichwoski, Priszijfostski)
6 IV 1555 (Rewizija puszcz, s. 145)
15 V 1559 (tamże, s. 134; GDGAM, КП, poszyt 26, nr 15 127, s. 86)

80. Lew Niekraszewicz, chorąży kobr. (po Pryszychwoskim)
26 VIII 1558 sądził razem z podstarościm Wereszczaką (ML 41, k. 93–95v)
3 III 1559 (tamże)

81. Żdan Wasilewicz Chołmowski
2 XII 1559 (LMAVB, F. 16–23, k. 58; ML 41, k. 147v)

82. Michno Jesifowicz Buchowiecki 
19 IV 1569 (BN, akc. 15, k. 10)
12 II 1570 (ML 271, k. 18 – chyba pomylony z Michnem Jeskowiczem 
Buchowieckim, chorążym kobr.)

STAROSTA (namiestnik) kobryński

83. Jan Litawor Chreptowicz (Chrebtowicz), marszałek hosp. (x Jadwiga 
Aleksandrówna Holszańska † ok. 1538, kasztelanka wil.)
12 VII 1512 „capitaneus” (LM 7, s. 537, nr 315)
4 VIII 1513 (ADSiedlce, D 45, k. 354–355; ML 18, k. 158–159); † a/l. 
1514 (RIB XX 111)

84. Wencław (Wacław) Stanisławowicz Kostewicz, marszałek hosp. (1x 
Anna Siemionówna Kobryńska † 1519, 1 v. 1481 Fiedorowa Bielska 
[małżeństwo unieważnione?]; 2x Hanna Niemirowiczówna Szczytówna, 
1 v. Pawłowa Raczkowa, wojska bielska)
29 VIII 1514 „dierżawca” (RIB XX 199, nr 147)
N 4 VIII 1516 (LM 1, nr 552)
N 6 IV, indykt 7 [=1519] po † żony (LM 1, nr 525; LM 11, s. 82–83, nr 67)
Testament 25 VI 1532 (LM 17, nr 310); † a. 12 XII t.r. (ML 18, k. 70; 
BonPoczet, s. XXX)
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85. Iwan Michajłowicz [Chorewicz, z Kureńca], starosta pin., klecki, horo-
decki i rohaczowski (x Hanna Jakubówna)
3 X 1532 (ML 18 k. 63v–64; Pinskije akty, s. 49–50, nr 39) 
1 VI 1543 (Rewizija puszcz, s. 338) 

Adam Iwachno z Kurzeńca, starosta pin. – 30 IV 1541 (LM 1, nr 537; 
BonPoczet, s. XXX) – w rzeczywistości to Iwan Michajłowicz, starosta 
kobr., tylko błędnie zapisany z imieniem Adam. Iwan Michajłowicz 
Kurzeniecki nie miał też syna o imieniu Adam

86. Stanisław Falczewski (Chwalczewski, Falczowski) h. Trąby (x Barbara 
Falkowiczówna, starościanka drohicka)
1545 (PSB IV 3; Pociecha, t. 3, s. 193)
26 III 1561 (LM 37, s. 443, nr 547). Tytułowany starostą jeszcze 25 i 29 
IV 1561 (Regestra thelonei, s. 422, 428)

87. Stanisław Andrzejewicz Dowoyno (Dowoyna), starosta bobrujski, dzier-
żawca uszpolski, pieniański i abelski
N 22 IV 1561 – list przeniesienia należnej mu sumy 12 tys. kop gr 
z Uszpola, Pienian i Obeli (Abeli) na zamki Pińsk i Kobryń z prawem 
sądzenia bojarów i żydów (LM 37, s. 465, nr 582; Mienicki, s. 435)
26 VIII 1565 (ML 46, k. 32; MWKL 46, s. 157–158, nr 8: tu 27 VIII 
1565); † 6 X 1566 (PSB V 359)

88. Ostafi  Wołłowicz, podkanclerzy lit., marszałek dworny i starosta brz.
Był starostą zapewne w XI 1566 (LM 47, nr 142, s. 108, dokument b.d.d., 
spisany między 18 a 24 XI 1566)
17 XII 1566 (ML 529, k. 152)
Jego sąd gr. funkcjonował jeszcze 21 XII 1577 (Opis dok. WCA, t. X, 
kol. 167–168) i dopiero 21 XI 1588 król wydał „Priwilej ziemianom 
wojewodstwa Bieriestiejskogo okruga Kobrynskogo, wyjmujuczi ich ot 
prisudu Kobrynskogo pod prawo i wsiakije wolnosti do wojewodstwa 
Bieriestiejskogo” (ML 73, k. 496–497; ML 74, k. 375v–376v), aktykowany 
27 VI 1590 (AWAK II 141–144)

WOJSKI kobryński

89. Makar (błędnie Marek) Martinowicz, sędzia gr. pin.
6 V 1557 (Rewizija puszcz, s. 74–75)
10 VIII 1570 (LMAVB, F. 16–72, k. 160)
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KSIĘSTWO (STAROSTWO) horodeckie

STAROSTA (namiestnik) horodecki

90. Jurij Iwanowicz Ilinicz, marszałek dworny lit., starosta brz., kow. i lidz. 
16 V indykt 10 (=1522) (Rewizija puszcz, s. 350)

91. Ofanas Fursowicz („namiestnik horodecki”)
25 II 1523 (AR VIII, nr 445, s. 1; Biełaruskaja Daunina, t. III, s. 180)

92. Iwan (Iwachno) Michajłowicz (de Kurzeniec, Chorewicz, Chorejewicz), 
starosta pin., klecki, rohaczowski
21 II indykt 12 (=1524) i pisarz królowej Bony (Rewizija puszcz, s. 289)
1 VI 1543 indykt 1 (tamże, s. 338) 

93. Piotr Kirdejewicz Mylski, starosta pin. i klecki 6 V 1544 (Dla lepszoje 
twierdosti, s. 65, nr 18)
3 II 1552, indykt 10 (Rewizija puszcz, s. 283); utracił urząd wskutek 
nadużyć wobec poddanych (ML 33, k. 64–65)

94. Stanisław Falczewski (Chwalczewski, Falczowski), starosta kobr. 
N pocz. 1552, bo 15 II 1552 złożył przysięgę Bonie, obejmując trzy zamki 
Pińsk, Kleck i Horodek (ML 33, k. 99-v; Pinskije akty, s. 101, nr 67)
1559 (BonPoczet, s. XXIX)

PODSTAROŚCI horodecki

95. Maciej Wojciechowicz
26 VI 1544 (Czart., Dok. perg. 864)

96. Andrzej Hryhoriewicz Brujaka
3 XI 1547, indykt 6 (Rewizija puszcz, s. 262)

97. Żdan Brujaka 
7 II 1521, indykt 9 ([s] winno być 1551) (Rewizija puszcz, s. 315)

98. Semen Jeskowicz Przyszychocki (Priszijfostskij), sędzia kobr.
6 IV 1555 „na tot czas buduczi wradnik horodeskij” (Rewizija puszcz, 
s. 145)
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ZIEMIA BRZESKA 
I POWIAT BRZESKI LITEWSKI

BOBROWNICZY brzeski (podlaski)

99. Lewon
29 III 1496 (LM 6, s. 136, nr 174)

100. Paweł Skirwin
13 XII 1513 „bobrowniczi podlagski” (LM 9, s. 275, nr 477) 
† a. 26 VI 1520 (LM 10, nr 36)

101. Kostiuszko Fiedorowicz, sędzia i horodniczy kam., gajewnik 
16 XI 1546 (NGABM, F. 1705, nr 62, s. 619)

BUDOWNICZY brzeski

102. Poniatowski
† lub R a. 4 XII 1758 (z N nast.)

103. Onichimowski
N dano do podpisu 4 XII 1758 po Poniatowskim (PAUKr. 1142, t. I, 
k. 140v)
N dano do podpisu w grudniu 1758 po † Poniatowskiego (tamże, k. 173)
Uwaga! Nie wiadomo, czy N została zrealizowana!

104. Onufry Połoński
1768 (Uruski XIV 204)
1772 (Kol. Warsz. 1773)

105. Ignacy Boreysza (błędnie: Boreyko), rotm., starosta lewkowicki (lew-
kowski) (x Kunegunda Parysowiczówna)
N 24 XII 1774 (ML 540, k. 86-v)
Rzekomo A 1792 na chorążego (Uruski I 322)
E 4 II 1794 na chorążego bereskiego (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 1771)

CHORĄŻY brzeski (i kamieniecki)

106. Bohusz Michałowicz Zarankowicz (brat Marcina i Macka)
16 V 1523 (AGAD, Dok. perg. 7515; LM 224, nr 55; BonPoczet, s. IV)
† a. 3 IV 1538 (z N. następcy; LM 20, s. 164, nr 103; TML 205, s. 241–242)
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107. Marcin Michałowicz Zaranek (Zaranko, Zarankowicz), wojski drohicki, 
chor. kam.
b.d. (między 1533 a 1535) (AR II 21, s. 73; Popisy wojskowe, s. 26) – 
może zamiast brata?
A (już 16 V 1549) na sędziego

108. Macko (błędnie Marko) Michałowicz Zarankowicz, chorąży mielnicki 
i kam.
N 1537 (Kamieniecki, s. 183, przyp. 77)
N 3 IV 1538 na „chorużoje bieriestiejskoje i kamienieckoje, i mielni-
ckoje” po † brata Bohusza Zaranka (LM 20, s. 164, nr 103; TML 205, 
s. 241–242; BonPoczet, s. V)
16 V 1549 (Sang., teka VI: plik 41, s. 196–201; plik 42, s. 205–210; 
ML 242 k. 161v; druk: ASang., t. VI, s. 90–92)
A (już 3 III 1551) na sędziego
Uwaga! W genealogii Zaranków Horbowskich są znani tylko czterej 
synowie Michała Zaranka: Bohusz, Marcin, Macko i Jan, poświad-
czeni w różnych źródłach. „Marko” Michałowicz Zarankowicz jest 
znany tylko z ww. N z 1538. Najpewniej podczas kopiowania ML 
w końcu XVI w. kopista błędnie przepisał jego imię jako „Marko” 
zamiast Macko.

109. Paweł Jakubowicz Horbowski, chorąży kam. (x Ludmiła Kopytowska)
3 III 1551 (ML 242, k. 4-v) 
10 IV 1553 „poniedziałek po niedzieli przewodniej” (NGABM, F. 1759, 
inw. 2, nr 26, k. 262); wdowa 21 IV 1553 (ADSiedlce, sygn. D 8, 
k. 33v)

110. Ihnat (Ignat) Kierdej(ewicz) (Kirdej[ewicz]) Kryczewski (Kryczowski, 
Krzyczewski), chorąży kam. i kobr.
1553 (ML 245, k. 41v, 46, 47, 75)
5 XI 1569 (AWAK XIII 36: błędnie jako Kierdiej Krisztowskij)
Zapewne R, bo 11 VI 1571 tylko sędzia z. (ML 271, k. 61) 

111. Awram (Abraham) Matwiejewicz Bukraba Klukowicki (x Katarzyna 
Ofanasówna Mutykalska † po 11 VIII 1589)
1 I 1575 (LMAVB, F. 16–74, k. 1)
Testament z 23 IV 1577 aktykowany 5 VI t.r. (NGABM, F. 1705, nr 141a, 
s. 58; Opis dok. WCA, t. X, kol. 90)
R („buduczi zoszłyj w letiech i dla niesposobnogo zdorowia”) 1577 na 
rzecz syna Wasyla 
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112. Wasyl Awramowicz Bukraba (x Rajna Golimontówna)
N 13 V 1577 po dobrowolnej R ojca, Awrama („za priczinoju” podkanc-
lerzego O. Wołłowicza) (ML 58, k. 266v–267v; Łappo, s. 324)
R a. 12 VII 1631 (z N nast.)

113. Jan Szuyski, podkomorzyc (1x już 1621 Zofi a Ryszkowska; 2x Elżbieta 
Czarnocka 1655)
E 12 VII 1631 (LwNNB, F. 5, nr 7914) 
N 21 VII 1631 po R W. Bukraby (ML 104, k. 71-v; błędnie Wolff Kn., 
s. 523: N 21 VI 1631)
† 1643 (Wolff Kn., s. 523)

Mikołaj Piotr Łoknicki, „chorąży ziemie brzeskiej” 4 I 1639 (NGABM, 
F. 1705, nr 9, k. 44v) – być może pro tunc

114. Aleksander Szuyski, wojski 
N 7 XII 1643 po † J. Szuyskiego (ML 114, k. 306v; Wolff Kn., s. 522; 
PSB XLIX 169)
6 II 1650 i podstarości (Zb. Anny z Potockich Branickiej, nr AB 51)

115. Hieronim Kazimierz Jeleński, dworz. JKM, podstarości (2x 25 X 1661 
Marianna Wiażewiczówna, wojewodzianka nowogr., 2 v. Tomaszowa 
Wilkowska, chorążyna mielnicka)
N 24 II 1656 (MLKW 131, nr 364)
Testament z 2 XI 1665 aktykowany 6 II 1666 (NGABM, F. 1705, nr 13, 
k. 452–453v); † 29 XII 1665 (Chrapowicki II 93)

116. Władysław Aleksander Szuyski, podstoli 
N 24 VIII 1668 po † Jeleńskiego (LMAVB, F. 105–643, k. 60)
Testament z 25 III 1671 aktykowany 13 IV t.r., ale bez adnotacji, że już 
zmarł (NGABM, F. 1705, nr 17, k. 360–361); † a. 6 IV 1671 (tamże, 
k. 362); † 1671 (Nies. VIII 635)

117. Jerzy Władysław Grabiński, podkomorzy wend. (x Konstancja Hilaria 
Wołłowiczówna, pisarzówna z. wil.)
23 IV 1675 (NGABM, F. 1705, nr 20, k. 313v)
E (obrany przez szlachtę na zjeździe pospolitego ruszenia) 16 VIII 1675 
(tamże, nr 19, k. 1623–1625); 31 XII 1675 szlachta prosiła króla, aby 
dał mu N, gdyż został zgodnie obrany (AWAK IV 173) i powtórzyła 
prośbę 10 XII 1676 (tamże, s. 187), a on wówczas wystąpił z tytułem 
„na ten czas obrany chorąży” (NGABM, F. 1705, nr 19, s. 2923); 
z tytułem 12 II 1678 (AR XXIII t. 13, plik 1) i 1 V 1678 (NGABM, 
F. 1755, nr 51, k. 740)
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† 1678 (VUB, F. 4/A64–66, nr 4812); # 1679 w Berezie z adnotacją 
„cujus offi  cium duravit per duos dies” (Witkowski, s. 229)

118. Konstanty Jan Szuyski, pisarz z. (3x 27 IV 1687 Ludwika Sapieżanka 
† 1687, pisarzówna polna kor.; 4x już 1690 Anna Kopciówna † III 1694, 
kasztelanka tr., 1 v. Stanisławowa Karolowa Łużecka, wojewodzina 
podolska)
N w końcu 1678 lub w początku 1679 (PSB XLIX 188)
N wiosną 1679, jest V t.r. (Wolff Kn., s. 527); jest 25 V t.r. (AWAK IV 190)
A 5 XI 1690 na pisarza w. WKsL pozostając chorążym (U XI 964), był 
9 XI 1690 (Czart. 183, nr 64), ale R w końcu 1691 (PSB XLIX 188)

Jan Szuyski – N 1690/91 po A K.J. Szuyskiego, ale † 1691 nie objąwszy 
urzędu (Wolff Kn., s. 531) – z pewnością błędnie, bo był to chorążyc

119. Dominik Kazimierz Jan Szuyski, pisarzewicz w. WKsL, starosta jałowski 
(1x już 1699 Helena Sulimierska [Sulimirska], łowczanka bełska, 1 v. 
Wojciechowa Niemyska, podsędkowa lubelska; 2x Elżbieta Rostwo-
rowska; 3x 14 VII 1716 Konstancja Horainówna † między 2 a 5 IV 
1724, podczaszanka wołyńska, 1 v. Hieronimowa Józefowa Godebska, 
podstolina pin.)
E 15 I 1692 (ML 581, k. 781; PSB XLIX 172)
N 18 I 1692 po A K. Szuyskiego (ML 146, s. 362; Wolff Kn., s. 529; 
PSB XLIX 172)
Testament z 28 III 1720 aktykowany 18 IV t.r. (NGABM, F. 1733, nr 24, 
k. 562–565v; Czart. 12021); † ok. 1 IV 1720 (PSB XLIX 173)

120. Felicjan Józef Wereszczaka, oboźny (1x Katarzyna Szuyska † XI 1749, 
skarbnikówna NS, 1 v. już 1730 Michałowa Galińska, stolnikowa orsz.; 
2x już 7 VI 1750 Bogumiła Wolbekówna † po 16 IV 1766, łowczanka 
nadw. WKsL, 1 v. Ludwikowa Pancerzyńska, starościna ozarycka)
E 30 VIII 1740 jako pierwszy kandydat (NGABM, F. 1705, nr 53, 
s. 2383–2385) 
N 27 IX 1740 po † D. Szuyskiego (ML 170, s. 369–370; LVIA, SA 
101, k. 527–528)
26 VIII 1766 (AWAK IV 590)
On? 1772 jako Fr[anciszek?] (Kol. Warsz. 1773); † a. 9 II 1774 (z N nast.)

Piotr Milkont Narwoysz – 1764 (Uruski XI 81) – błędnie
121. Bernard Buchowiecki, podkomorzyc, oberszterlejtnant wojsk WKsL 

(x już 7 VII 1767 Brygida Biszpinkówna † w/po 1825, marszałkówna 
starod.)
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E 9 II 1774 po † F. Wereszczaki (NGABM, F. 1705, nr 63, s. 1669–1670) 
N 21 II 1774 (tamże, s. 1681)
27 I 1795 (tamże, nr 72, k. 15)

Ignacy Boreysza, budowniczy – 1792 (Uruski I 322) – błędnie

CZEŚNIK brzeski

122. Jan Kazimierz Franciszkowicz Umiastowski, sekr. JKM
20 XI 1636 (VUB, F. 7–17/15250, k. 165-v)
Tytułu chyba nie używał – tylko sekr. JKM 23 II 1640 (LVIA, F. 599, 
nr 218, k. 47) i 20 VI 1642 (VUB, F. 4/A68–69, nr 4929) i 22 III 1646 
(ML 329, k. 655v), może więc szybko R na rzecz starszego brata Fran-
ciszka, ale formalnie A 17 [?] X 1646 na pisarza z.

123. Franciszek Krzysztof Franciszkowicz Umiastowski (x już 1649 Marianna 
Anna Jaworowska † w/po 1691)
21 VI 1642 (VUB, F. 4/A68–69, nr 4930)
N 18 X 1646 po A J.K. Umiastowskiego na pisarstwo z. (ML 119, 
k. 683v–684; ML 584, k. 103v)
29 VI 1670 (NGABM, F. 1705, nr 19, s. 2316–2319); † a. 3 II 1676 
(z N nast.)

Andrzej Kamiński – 12 VI 1671 (AWAK IV 127) – był brasł.
Bazyli Konstantynowicz Wereszczaka (x już 1661 Zofi a Anna 
[Zuzanna, Józefi anna] Orzeszkówna, 1 v. Stanisławowa Nowicka, 
3 v. Stanisławowa Szuyska, mieczna brz.) – 9 VII 1675 (NGABM, 
F. 1705, nr 20, k. 582) – mylnie, bo bez tytułu (tamże, k. 583), 
a nigdy potem on, żona i dzieci nie używali tego tytułu!

124. Jerzy Konstanty Szuyski, pisarzewicz z. (1x już 1675 Petronela Miączyń-
ska, podczaszanka czernih., 1 v. Florianowa Błędowska, 2 v. Michałowa 
Horbowska, cześnikowiczowa rzecz.; 2x już 1693 Benedykta Anna Żar-
decka, sędzianka z. brz., 2 v. już 24 VI 1696 Mikołajowa Cieszkowska, 
cześnikowa NS)
N 3 II 1676 po † Franciszka Umiastowskiego (ML 139, s. 3; Wolff Kn., s. 255)
Testament z 28 III 1693 aktykowany 16 IV 1694 (NGABM, F. 1705, 
nr 26, s. 1441–1444)
† 1694 (Nies. VIII 636; Święcki II 183; Wolff Kn., s. 255)

125. Aleksander Kazimierz Lewalt Jezierski, rotm. JKM (1x Krystyna Dziat-
kowska)
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20 IV 1677 Kazimierz Jezierski błędnie jako podczaszy (LNBW, F. 125–
15, k. 51v)
30 I 1678 (tamże, k. 118v)
A 3 VII 1691 na podstolego grodz., nie utrzymał się (UWKL II 2135)
A 31 III 1701 na podstolego grodz. (tamże, II 2138)

126. Michał Wojciechowicz Miecznikowski, miecznik oszm. (x Zofi a Porzecka)
17 X 1684 (LVIA, SA 2666, k. 67)
10 III 1685 (NGABM, F. 1732, nr 47, k. 492) – nie utrzymał się i wrócił 
do miecznikostwa

127. Piotr Jan Połoński (błędnie Płoński)
1685 (ML 143, k. 316v-regestr)
10 II 1705 (AR II dissoluta)

128. Stefan Szuyski, pisarzewicz z. (2x już 1672 Katarzyna Wietczana [Wiet-
czanówna] † po 11 XI 1697, 1 v. Stanisławowa Karolowa Jankowska)
Testament 17 VIII 1686 aktykowany 28 t.m. (NGABM, F. 1705, nr 24, 
k. 2027–2030)

129. Stanisław na Bielsku Bielski (1x Zuzanna Zakliczanka; 2x 12 II 1709 
Joanna Marcinówna Kościuszkówna Siechnowicka, 2 v. Kazimierzowa 
Niepokoyczycka, strażnikowa i sędzina gr. brz., 3 v. Aleksandrowa 
Brzoskowa, wojska lubelska)
5 IX 1689 (NGABM, F. 1705, nr 110, k. 639)
Testament z 20 IV 1713 aktykowany 22 VI t.r. (tamże, nr 35, s. 1783–1789)

130. Adam Franciszek Ryłło Jundziłł (1x już 1689 Zofi a Joanna Olszewska, 
podsędkówna lidz., 1 v. już 1668 Adamowa Janowa Littaworowa Chrep-
towiczowa, stolnikowa wołk.; 2x już 1699 Zuzanna Zofi a Szretterówna 
† w/po 1723 skarbnówna lit.)
1689 błędnie jako podczaszy (ML 516, k. 65)
6 VIII 1694 (NGABM, F. 1767, nr 8, k. 588–589)
28 II 1695 jako cześnik lidz. (LVIA, SA 52, k. 1783)
8 V 1698 jako cześnik lidz. (tamże, SA 49, k. 921–924v)
A 19 VII 1699 na cześnika lidz. (UWKL I 2188), ale jako brz. 20 XI 
1700 (NGABM, F. 1767, nr 11, k. 788)

131. Jan Brzeziński (x Małgorzata von Blomberg [Blombergówna, Blumber-
kówna], luter., podkomorzanka zelborska, 2 v. już 29 IV 1706 Adamowa 
Prozorowa, sędzina z. kow.)
23 V 1695 (LVIA, SA 46, k. 332)
Testament z 23 IV 1702 aktykowany 6 VII t.r. (tamże, SA 49, k. 39–42v)
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132. Zygmunt Benedykt Chrzanowski, podstolic mścis. (1x Katarzyna Kry-
styna [Ludwika] Tułowska, podstolicówna mścis.)
10 VI 1695 (NGABM, F. 1705, nr 26, s. 2177–2180)
A 16 VIII 1720 na podkomorzego

133. Stefan Antoni z Konopnice Grabowski (x Marianna Łyszczyńska, 2 v. 
Tomaszowa Hryniewska, starościna pryska)
10 VI 1695 (NGABM, F. 1705, nr 26, s. 2177–2180)
12 X 1714 (tamże, nr 36, s. 1561); wdowa za Hryniewskim już 26 VI 
1717 (LVIA, SA 4732, s. 520)

134. Jan Kazimierz Czudowski
7 VII 1695 „czesz:” (RNB, F. 957, Pol. F IV 130, k. 296)

135. Jan Niezabytowski (Niezabitowski) (*3 VII 1670), podczaszyc kaliski (x 
12 XI 1691 Marianna Ottenhauzówna [von Ottenhausen] # 15 II 1724, 
stolnikówna infl .)
6 VIII 1695 (AR XXIII 118, plik 1)
† 26 XI 1723 (LMAVB, F. 9–BF 3171, k. 13)

Bazyli Chrzanowski – 1696 (Uruski II 268) – błędnie
136. Kazimierz Jerzewicz Kościuszko Siechnowicki (x już 1689 Bogumiła 

Czerniakowska)
25 VII 1697 (NGABM, F. 1705, nr 27, s. 1138)
6 VI 1700 (tamże, F. 1733, nr 15, k. 559); † a. 5 X 1712? (tamże, 
F. 1705, nr 35, s. 1047)

137. Konstanty Stefanowicz Szuyski (x Katarzyna Niemcewiczówna, stol-
nikówna witeb., 2 v. Kazimierzowa Czapska, podczaszyna up., 3 v. 
Kazimierzowa Małachowcowa, podczaszyna grodz.)
1698 (Roskie, r-m. 420)
30 I 1704 (LVIA, SA 4719, k. 73)

138. Bazyli Leon Sawicki
8 IV 1699 (ML 581, k. 742–743)
24 XI 1700 „czesz:” (Olkieniki)

139. Władysław Jan Wojciechowicz Miecznikowski
4 VI 1700 (LVIA, SA 47, k. 852, 855)
27 IX 1701 (AWAK XI 323)

140. Jan Komorowski (x Konstacja Szczodrówna 1711)
22 I 1701 (LVIA, SA 4716, k. 163)
17 VI 1711 (tamże, SA 220, k. 368)
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141. Jan Salmonowicz
27 VIII 1701 (LVIA, SA 217, k. 296)

142. Zygmunt Rafał Krzyczewski
1702 (NGABM, F. 1729, nr 7, k. 69-v)
1705 (tamże, k. 69)

143. Michał Przezdziecki, podsędkowicz
1702 (Zb. MN 691)
4 III 1710 (NGABM, F. 1727, nr 7, k. 374)

Aleksander z Konopnice Grabowski (1x Konstancja Grekówna † tuż 
a. 15 IV 1696, 1 v. Michałowa Turska; 2x Anna Eysmontówna, 
komornikówna brz., 1 v. Karolowa Konstantowa Kościuszkowa 
Siechnowicka, 2 v. Adamowa Januszkiewiczowa) – 17 VI 1698 jako 
podczaszy (NGABGr., F. 486, inw. 1. nr 7, k. 34), cześnik 20 III 
1703 (LVIA, SA 4718/I, k. 241) i 3 II 1711 (NGABM, F. 1705, 
nr 34, s. 1297) – w rzeczywistości to cześnik brzesko-kujawski, 
występował w woj. brzeskim lit. między 23 VIII 1696 (tamże, nr 38, 
s. 2239–2240) a 8 VI 1712 (tamże, nr 35, s. 707) wdowa 8 III 1717 
(LVIA, SA 13912, k. 79)

144. Florian (Fabian) Gabrielowicz Pruski (1x już 1704 Felicjanna Łuszczy-
kówna, wojszczanka poł.?; 2x już 1715 Anna Świnarska vel Swiniarska)
24 IV 1704 (VUB, F. 187–25, s. 544)
9 V 1724 (LVIA, SA 4739, k. 606)

Michał Piotrowicz Guzelf – 15 V 1704 (NGABM, F. 1705, nr 32, 
s. 1657) – był podczaszym

145. Franciszek Aleksander Tur Barankowski (1x Teodora Hubarewiczówna, 1 v. 
Michałowa Kruhelska; 2x Anna Marianna Łukowska † między 3 a 30 VI 
1714, 1 v. Antoninowa Hieronimowa Okołowiczowa, skarbnikowa orsz.)
2 II 1707 (Kapicjana 78, plik I, s. 450)
27 IV 1715 (NGABM, F. 1705, nr 38, s. 2369); † a. 12 VIII 1715 (LVIA, 
SA 4728, k. 360)

146. Władysław Szabłowiński
29 V 1707 (LVIA, SA 4721, k. 649)
A 15 II 1710 na krajczego min. (MLKS, nr 262)

147. Jakub Michał Małkowski, skarbnik brasł. (x Katarzyna Bortkiewiczówna, 
podstarościanka wiłkom.)
3 II 1710 (LMAVB, F. 17–177, k. 493)
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28 IV 1723 (NGABM, F. 1732, nr 5, k. 80)
7 IX–18 XI 1726 jako mostowniczy oszm. (UWKL I 1532)
On? A 31 X 1726 na miecznika oszm. (tamże, I 1515)

148. Konstanty Eliaszewicz Bosiacki (x Teresa Eysmontówna, 1 v. Cierupińska)
9 II 1711 (NGABM, F. 1705, nr 34, s. 1108)
26 II 1723 (LVIA, SA 4738, k. 203)
Uwaga! Występował też jako cześnik: orsz. 9 XI 1711 (NGABM, F. 1705, 
nr 34, s. 2003) i 6 VI 1712 (tamże, nr 35, s. 653), latyczowski między 
6 I 1719 (tamże, nr 40, s. 73) a 11 V 1720 (tamże, nr 41, s. 905), grodz. 
12 X 1719 (tamże, nr 40, s. 2610)

149. Tomasz Hryniewski, starosta pryski
5 IX 1712 (LVIA, SA 5950, k. 1237)
Uwaga! Być może nazwany błędnie, bo potem tylko starosta pryski!

Sebastian Stanisław Lewkowicz – 13 VI 1714 (LVIA, SA 4727, 
k. 1647) – był brasł. 
Michał Dowoyna Sołłohub – 14 VI 1715 (LVIA, SA 420, k. 933) – 
błędnie zamiast Jan Michał, cześnik żm.

150. Mikołaj Dowoyna Sołłohub (x już 1705 Marianna Jarosławówna Dasz-
kiewiczówna Iwanowska, 1 v. Jakubowa Kordynerowa, skarbnikowa 
rzecz.)
29 IV 1717 (LVIA, SA 13912, k. 152v)
15 V 1724 (tamże, SA 77, k. 246v)
Uwaga! Występuje jednocześnie jako Mikołaj Stefan, cześnik wiłkom. 
w l. 1705–1723 (UWKL I 3026) oraz cześnik brasł. w l. 1714–1725 
(tamże, I 4015)

151. Piotr Jaroszewski 
5 I 1719 (LVIA, SA 13683, k. 1698)

152. Andrzej Jankiewicz
wzm. w testamencie syna Pawła, miecznika wil. z 20 II 1720 – pewnie 
dawno już nie żył (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 73, k. 177v – dokument 
podejrzany)

153. Kalikst (Kaliksty) Hornowski
1720 (LMAVB, F. 273–3067, k. 4)
18 III 1733 jako bracławski wybrany na sędziego kapturowego brz. 
(tamże, F. 43–6469, k. 17–17v)
9 III 1736 (NGABM, F. 1705, nr 52, k. 79)
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154. Aleksander Aramowicz (Aromowicz) h. Odrowąż? (kalw.) (x już 1717 
Eleonora Rychlicka # 17 V 1753, kalw.)
29 VIII 1721 (LVIA, SA 5252, k. 1536)
† 21 VI 1755 (Konarski, Szlachta, s. 5–6)

155. Łukasz Sadowski [koniuszy?] (1x Anna Dunin Głuszyńska 1732; 2x 
Róża vel Rozalia Hynkówna vel Chynkówna 1741)
4 IX 1721 (NGABM, F. 1705, nr 42, k. 829)
22 IX 1741 (LVIA, SA 4753, k. 776)

156. Jan Ignacy Hryckiewicz Niemira Jelec (x Dorota Marianna Muenste-
równa)
20 IV 1722 (LVIA, SA 5953, k. 746)
28 X 1726 (LwNNB, F. 105, nr 228); † 1739? (Tyz. B–13/92, k. 96)

157. Marcin Krzysztof Rafałowicz Kościa Zbirohowski, stolnik drohicki (x 
Teodora Andrzejówna Skaszewska, stolnikowiczówna zakroczymska)
N XII 1722 po A Zygmunta Chrzanowskiego (ML 161, k. 17)
A 1729? na pisarza z. – nie objął
8 III 1732 (LMAVB, F. 43–6469, k. 1v); † a. 26 VII 1732 (z N nast.)

158. Adam Ihnatowicz (Inatowicz) Łubiański (x Katarzyna Bosiacka † a/l. 
1737)
5 V 1724 (LVIA, SA 77, k. 106)
Testament z 20 VI 1737 aktykowany 21 t.m. (NGABM, F. 1732, nr 2, 
k. 624–627v)

159. Józef Bruno (Brunon, z Brunowa) Hornowski (x Helena Wodeyszówna 
1741)
30 VI 1724 (NGABM, F. 1722, nr 91, k. 520)
18 III 1733 (Roskie, Publica Varia VII, nr CLXIX 12/22); † a. 23 VI 
1753 (ML 180, s. 87)

160. Jan Turczynowicz
A 3 X 1724 na podstolego grodz. (UWKL II 2142)

161. Filip Łyszczyński (x Anna Gabrielówna Korycka, stolnikówna wiska)
1724 (Bon. XVI 195)
1754 (ZZG 54, s. 280)

162. Jan Niezabytowski (Niezabitowski), cześnikowicz (x Marianna Dorota 
von Conradi, podskarbianka saska, 1 v. 1712? Marcjanowa Grużewska, 
stolnikowa żm.)
27 XII 1725 żona czyni zapis (LVIA, SA 14202, k. 260–261v)
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Ona wzm. 14 I 1726 (tamże, k. 257)
Uwaga! Zapewne był tylko cześnikowiczem.

163. Jan Hornowski (x Cecylia Gryfi nówna)
córka Klara w 1727 za Janem Suzinem, stolnikiem wiłkom. (Bon. VII 345)

Józef Kościa Zbirohowski, porucznik petyhorski – N 1729 po A ojca 
Marcina (ML 162, k. 221v–222; AR II, ks. 69/11, s. 147) – nie objął, 
bo ojciec nie A

164. Michał Alojzy Pełka [stolnik sanocki?] (3x 14 II 1733 Domicella Nie-
pokoyczycka, skarbnikówna brz., 2 v. 23 I 1738 Michałowa Nestorowi-
czowa, cześnikowa brz.)
N 26 VII 1732 po † [Marcina] Kości (ML 167, s. 324)
14 VIII 1734 (AWAK IV 504); † a. 8 VII 1737 (z N nast.)

Konstanty Estko – 7 VII 1733 (LVIA, SA 5923, k. 763) – był żm.
Nikodem Tokarzewski – 12 IX 1733 (Elekt., s. 233) – był miecznikiem

165. Adam Niepokoyczycki (x Marianna Wigórzanka)
31 I 1736 (NGABM, F. 1733, nr 32, k. 85)
1743 (Uruski XII 117)

Franciszek z Nasiłowa Ostrowski – 16 VII 1736 (LVIA, SA 91, 
k. 923) – to cześnik[owicz] NS

166. Maciej Kazimierz Zborowski, podczaszy latyczowski, pisarz gr. (x Karo-
lina Koyszewska)
N 8 VII 1737 po † [Michała] Pełki (ML 171, s. 118–119; AR II: ks. 69/2, 
s. 562; ks. 69/11, s. 253)
† a. 17 X 1738 (z N nast.), ale jakoby żył 18 XII 1738 (Oss. 5424)

167. Aleksander Ludwik Zborowski (x Teresa Telszewska [błędnie Falszew-
ska], 1 v. 9 IX 1725 Janowa Trębicka, łowczyna kijowska, 3 v. już 1752 
Józefowa Iwanowska, podstolina smol.)
14 IV 1736 (LVIA, SA 91, k. 211) i 19 X 1736 (AR XXIII 52, plik 12, 
s. 133), ale bez tytułu 25 X t.r. (RNB, AD 126, k. 236), a cześnik 23 IV 
1738 (NGABM, F. 1705, nr 54, k. 263)
N 17 X 1738 po † [brata] Macieja Kazimierza Zborowskiego (ML 170, 
s. 104)
A 5 X 1740 na podsędka

168. Jan Kościa Zbirohowski, cześnikowicz
3 VI 1739 (NGABM, F. 1729, nr 44, k. 559)
24 I 1743 (Czart. 857, s. 427)
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169. Stanisław Witanowski
10 IV 1740 i gubernator bychowski (LMAVB, F. 139–3704, k. 90)

170. Michał Nestorowicz, kasztelanic, starosta oziacki, gen. adiutant? (1x 
23 I 1738 Domicella Niepokoyczycka † po 2 X 1743, skarbnikówna 
brz., 1 v. 14 II 1733 Michałowa Alojzowa Pełkowa, stolnikowa brz.; 2x 
Anna Wyganowska)
N 5 X 1740 po A Aleksandra Zborowskiego (ML 172, s. 158–159; AR II: 
ks. 69/2, s. 964; ks. 69/11, s. 256)
† a. 9 V 1750 (z N nast.)

171. Wawrzyniec Kościuszko Siechnowicki, cześnikowicz (x Anna Mas-
salska, sędzianka z. wołk., 1 v. Antoniowa Bułharynowa, podczaszyna 
wołk.)
25 IV 1741 (LVIA, SA 4753, k. 321) – może tylko cześnikowicz?
3 VIII 1744 (NGABM, F. 1711, nr 33, k. 750–750v)

Leon Tur – 24 VI 1741 (PAUKr. 5750, s. 94) – cześnikowicz

172. Jan Przezdziecki (x Konstancja Połubińska, chorążanka słonim.)
1742 (KP 1742, nr 272)
Testament z 7 X 1750 aktykowany 21 t.m. (NGABM, F. 1737, nr 38, 
k. 91–94v)

173. Krzysztof Józef [Jakubowicz?] Brzeziński
† a. 4 I 1744 – pośmiertny rejestr ruchomości (LVIA, SA 4756, 
k. 30)

174. Jan Ludwik Niepokoyczycki (x Marianna Stetkiewiczówna)
2 V 1744 (LVIA, SA 104, k. 1296)

175. Marcin Niepokoyczycki
5 VIII 1745 (NGABM, F. 1705, nr 132, k. 416)

Józef Stankiewicz † a. 1 XI 1747 (LVIA, SA 14546, k. 235) – to 
cześnik żm.

176. Franciszek Ksawery Ursyn Niemcewicz (*1718), miecznikowicz (x 18 II 
1751 Anna Janówna Korytyńska 1723 – 1 I 1790)
N 9 V 1750 po † Michała Nestorowicza (ML 176, s. 456–457) aktykowana 
2 VI t.r. (NGABM, F. 1705, nr 58, k. 2811–2814)
A 11 III 1772 na sędziego z.

177. Andrzej Połoński
13 VII 1750 (RNB, F. 957, Pol. F. IV, nr 260)
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Józef Lewkowicz (x Barbara Sakowiczówna, podczaszanka tr., 1 v. 
1744 Adamowa Niemirowiczowa Szczyttowa, horodniczyna poł.) – 
11 V 1754 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 43, k. 535) i 10 IX 1754 
(tamże, k. 991) – był cześnikowiczem brasł.

178. Stanisław Błocki [stolnik owrucki?]
24 VII 1749 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 140)
24 XI 1754 (tamże, k. 79)

179. Jan Woyszwiłło
ok. 1755 (LMAVB, F. 33–29, k. 17) – zapewne błędnie, bo był (już 
16 IV 1764) cześnikiem wiłkom. (UWKL I 3066)

180. Antoni Ratołt (błędnie Ratolf) Zadarnowski (Zadernowski) (x Katarzyna 
Modlińska † po 30 I 1787, łowczanka kowalska)
8 III 1755 (ML 182, k. 46v–48)
17 X 1764 (NGABM, F. 1705, nr 61, s. 889)
A 23 II 1765 na miecznika (nietytułowany cześnikiem!)
Uwaga! Rzekomo był podczaszym orsz. 1752 (Uruski XI 196).

181. Franciszek Gryfi n (Gryffi  n) h. Gryf (x Felicjanna Uzłowska † po 13 I 1764, 
skarbnikówna nowogr.)
ok. poł. XVIII w. (Bon. VII 150)
4 VIII 1757 „czesz:” (NGABM, F. 1730, nr 31, k. 619)
† 22 IV 1763 (tamże, nr 36, k. 892v)

182. Franciszek Zatowski
23 VII 1758 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 81v)
5 VII 1759 (tamże, k. 82)

183. Franciszek Bóbr, cześnikowicz rzecz.
1761 (BonU., s. 202)
1763 (tamże)

Józef Szuyski – 25 IV 1763 (NGABM, F. 1705, nr 61, s. 81) – był 
cześnikowiczem i cześnikiem brasł. 

184. Józef Gryffi  n, cześnikowicz (x Hanna Nasicka?)
30 IX 1765 (NGABM, F. 1774, nr 2, k. 597v) – tylko cześnikowicz?

185. Ludwik Lubleński
30 IX 1765 „czeszn:” (NGABM. F. 1775, nr 2, k. 290v–291)

Józef Niestanowicz – 30 IX 1765 (NGABM, F. 1705, nr 64, k. 1716) 
– to Józef Nestorowicz, cześnikowicz 29 III 1762 (tamże, F. 898, 
inw. 1, nr 1, k. 151), 30 IX 1765 (AR II 2898, s. 1)
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186. Grabowski
Syn Tomasz, cześnikowicz – testament z 20 III 1766 aktykowany 
24 t.m. (NGABM, F. 1705, nr 62, s. 221–224) – może to syn Stefana 
Antoniego (nr 34)

187. Michał Nestorowicz
20 VII 1768 (LVIA, SA 3860, k. 82v) 
29 I 1790 (NGABM, F. 1705, nr 71, s. 879)

188. Piękowski (x Marianna Surynówna)
Wdowa z małoletnimi dziećmi Michałem i Anną 19 X 1771 (NGABM, 
F. 1731, nr 45, k. 1365-v)

189. August Niepokoyczycki
4 II 1772 (NGABM, F. 1705, nr 63, s. 7, 23–29)

190. Ignacy Maleszewski (Maliszewski), krajczy
N 11 III 1772 po A Franciszka Niemcewicza (ML 184, s. 760–761 
[k. 380v–381]) aktykowana 15 V t.r. (NGABM, F. 1705, nr 63, s. 465–467)
A 23 II 1774 na podczaszego

191. Józef Aramowicz (kalw.) (x 1? III 1772 Teofi la Szkultecka # 20 V 1784, 
kalw.)
19 VIII 1773 (Konarski, Szlachta, s. 7)
# 24 XII 1812 (tamże)

192. Kurendowicz (x Marianna N.)
Żona (wdowa?) z synem Antonim 1774 (Bon. XIII 221)

193. Paweł Littawor Aramowicz (kalw.?) h. Sas (?x 15 VIII 1758 Anna Ploetz)
8 II 1774 (LVIA, SA 5917, k. 949)
On? † 12 I 1777 (Konarski, Szlachta, s. 6)

194. Ignacy Laskowski (*ok. 1740)
N 23 II 1774 po A Ignacego Maliszewskiego (ML 540, k. 43-v); N 1774 
(Bon. XIII 366)
A 9 II 1787 na podczaszego

195. Adam Bielski
9 II 1778 „czeszn” (NGABM, F. 1705, nr 65, s. 1082)

196. Mikołaj Ostromecki
11 II 1778 „czaśn” (NGABM, F. 1705, nr 65, s. 1107)

197. Daniel Przezdziecki
11 III 1784 (NGABM, F. 1727, nr 23, k. 85)
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198. Stanisław Bielski, horodniczy
1786 (Uruski I 194) – błędnie
N 10 II 1787 po A Ignacego Laskowskiego (ML 555, s. 15–17; Tzw. 
ML VII 155, k. 369–370); N 1787 (Bon. I 240)
A 18 IX 1793 na stolnika kobr.

199. Leon Hornowski (x 29 XI 1775 Wiktoria Lachowiczówna)
28 VI 1787 (NGABM, F. 1741, nr 46, k. 603)

200. Tymoteusz Laskowski
27 IX 1791 (BPW, akc. 282, k. 216v)

201. Placyd Trzaskowski, mostowniczy pin.
N 18 IX 1793 po A Stanisława Bielskiego (ML 557, s. 49–50)
2 V 1798 (AR XXIII 101, plik 9, s. 3); † a. 3 II 1812 s.s. (KL 1812, 
nr 10 Dodatek z 3 II)

DEREWNICZY brzeski

202. Tadeusz Razicki
N 13 III 1794 (ML 557, s. 263)

GAJEWNIK (hajewnik) brzeski

203. Chodak Borysowicz
Między 1479 a 1492 (Biełaruskaja Daunina, t. III, s. 156–158) wzm. 
w niedatowanym dokumencie starosty brz. Jakuba Niemirowicza (był 
nim w l. 1479–1492) za rządów Kazimierza Jagiellończyka

204. Drzemlik (Dremlik) [zapewne identyczny z Tworianem Dremlikiem, 
wojskim brz.]
a. 1512 (LwNNB, F. 103, nr 549/IIIa, k. 9)

205. Jan Kopytowski
N a. 27 VII 1511 (LM 9, nr 8, s. 79)
Uwaga! Zygmunt I Stary zawiadamia starostę brz. Jerzego Ilinicza o N 
na „hajewnictwo Podlaszskoje” dla Kopytowskiego. Zarówno osoba 
adresata dokumentu, jak i nominowanego (ziemianin brz.) dowodzi, że 
chodziło o hajewnictwo brz.

206. Fiedko
a. 24 II 1512 (LM 9, s. 90, nr 24) – pozbawiony urzędu za pijaństwo, 
ale jako gajewnik jeszcze 22 VI, indykt 1 [=1513] (ML 13, k. 51v–52)
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207. Jacko Czerniewski, dworz. hosp.
N 24 II 1512 w dożywocie po pozbawieniu urzędu poprzednika (LM 9, 
s. 90, nr 24)
27 XI 1537 władca odebrał mu urząd (LM 20, nr 71; BonPoczet, s. VIII)

208. Kostiuszko (Kostentin) Fiedorowicz (Fedorowicz), dworz. hosp., horod-
niczy i sędzia kam. 
N 27 XI 1537 w dożywocie (LM 20, nr 71; BonPoczet, s. VIII)
28 III 1538 król odebrał mu urząd, ponieważ poprzednik otrzymał go 
dożywotnio (LM 20, nr 105; BonPoczet, s. VIII)

209. Jacko Czerniewski, dworz. hosp. (ponownie)
N 28 III 1538 (LM 20, nr 105; BonPoczet, s. VIII)

210. Hrehory Matjasowicz, ekspodstarości
5 V 1545 (ML 30, k. 78v; MWKL 30, s. 122; BonPoczet, s. VIII)

211. Kostiuszko (Kostentin) Fiedorowicz (Fedorowicz), sędzia i horodniczy 
kam., bobrownik i eksleśniczy (ponownie)
16 XI 1546 (NGABM, F. 1705, nr 62, s. 619)
6 III 1547 (ML 13, k. 54v)

HORODNICZY (burgrabia) brzeski (zamku brzeskiego)

Horodnictwo zamku brzeskiego jako urząd notowane było już w pocz. XVI w., 
choć tradycja była niewątpliwie starsza. 30 IX 1641 r. Władysław IV prze-
kazał Gedeonowi Michałowi Tryźnie, stolnikowi lit. i staroście brzeskiemu 
prawo rozporządzania horodnictwem. Ten inkorporował urząd do starostwa. 
Już 10 XII 1676 szlachta domagała się, by horodnictwo, „które dotąd miejsca 
nie miało, aby było koekwowane z województwem nowogródzkim i witeb-
skim, ad instar konstitucyi na sejmie coronationis postanowionej” (AWAK 
IV 188). 16 VIII 1735 szlachta zaś domagała się, „aby urząd horodniczego 
Statutem WKsL instalowany – – był in omni observantia et activitate, jako 
przez nadane ante et post unionem przywileja ma ad hoc offi  cium przydane 
benefi cium” – jurydykę zamkową, wioskę Michałków z dworem i młynem do 
niej przynależącym, z 5 włókami we wsi Lebiedziewie oraz z 8 we wsiach 
Kobylany i Małaszewicze (AWAK IV 517).
212. Miszko, może identyczny z podstarościm brzeskim Michajłem Roma-

nowiczem 
b.d. (horodniczy z ramienia starosty Jurija Iwanowicza Ilinicza)
1514 (RIB XX 148, nr 113)
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213. Stefan Andrejewicz [Czapla, bojarzyn Chodkiewiczów] 
1516 r. (Subotnik, s. 107, przyp. 527)
b.d. [I poł. XVI w.] „Rod Stefana Andrejewicza horodniczogo bere-
stejskogo” (ASD IX 458; LMAVB, F. 19–89) 

214. Olechno Matwiejewicz
29 VI 1535 (LM 227, s. 186, nr 399)

215. Wasyl
24 VI 1551 (ML 244, k. 140)

216. Andrzej Kargowski (Karkgraski) 
4 I 1557 „burgrabius castri Brestensis in MDL” (NGABM, F. 1726, 
nr 1, k. 31)
20 II 1559 jako „Andriej Karkgraski” (LM 37, nr 276.2, s. 292) 

217. Jan Hryczyna 
1566 (NGABM, F. 1741, nr 55, k. 611)

218. Iwan Mincarewicz
23 VIII 1568 (ZZG 260, s. 6)
17 II 1571 (LMAVB, F. 16–73, k. 2, 3)

219. Paweł Sieklucki (Sieklicki) h. Kuczaba
5 III 1577 (NGABM, F. 1705, nr 78, k. 405)
13–14 VI 1585 (tamże, k. 1489–1492)
a. XI 1587 (tamże, F. 1741, nr 4, k. 1287-v)

220. Andrzej Lwowicz Hornowski
9 II 1589 (NGABM, F. 1705: nr 1, k. 114; nr 142, k. 11) 
16 XII 1589 (tamże, nr 3, k. 781)

221. Jakub Hulanicki, namiestnik brz. 
23 X 1614 (Jag. 5, s. 534)
21 VII 1617 (NGABM, F. 1705, nr 79, k. 283)

222. Jan Lasota
13 IV 1625 (NGABM, F. 1705, nr 142, k. 131v)

223. Jan Kopeć
2 IV 1631 (Opis dok. WCA, t. X, kol. 260)
19 V 1631 (tamże, kol. 259)

224. Wojciech Mikołajewski 
20 II 1646 „na ten czas horodniczy zamku brzeskiego” (NGABM, 
F. 1705, nr 7, k. 5v)
18 VI 1646 (tamże, k. 432v)
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225. Zygmunt Jurkowski
6 VIII 1646 (AWAK V 20)

226. Jan Hieronim Lasanowicz Rynieyski (Ryniewski), dworz. JKM (x Joanna 
Maliwernianka [s])
N Władysława IV [a/l. 1648?] potwierdzona przez Jana Kazimierza 
[w/po 1649] (AWAK IV 84)
24 VII 1667 (LwNNB, F. 103, nr 397/IIIb)
23 I 1670 szlachta brz. prosiła króla, aby Ryniewski był zachowany na 
urzędzie (AWAK IV 84)
5 IV 1673 (NGABM, F. 1705, nr 19, s. 413)

227. Gedeon Michał Tryzna, podskarbi w. lit.
C 1649 (z N nast.)

228. Krzysztof Furs
N 15 XI 1649 z C Tryzny, któremu służyło prawo N horodniczego 
zgodnie z przywilejem Władysława IV na starostwo (ML 123, k. 146-v)

229. Jan Hieronim Żaba, namiestnik brz. (x Anna Zaleska, 2 v. już 27 II 1667 
Hieronimowa Okołowiczowa)
12 VI 1655 (Trojanowska, nr 89)
Potwierdzenie 1 III 1656 po zaginięciu N (MLKW 131, nr 2)
Potwierdzenie 15 III 1656 (AR X 278, s. 40–41)
25 VI 1663 (AWAK III 398)
† a. 17 V 1665 (NGABM, F. 1705, nr 141a, k. 549)

230. Krystian (potem Krzysztof) Jan Janowicz z Konopnice Grabowski, 
strukczaszy JKM (1x Anna Lewalt Jezierska † tuż a. 17 V 1695)
Intromisja 10 IV 1670 (NGABM, F. 1705, nr 16, k. 1043–1045)
27 VIII 1696 i sędzia z. (AWAK IV 231)
Uwaga! Zapewne C urząd (już 12 VIII 1705) synowi Józefowi (zob. 
nr 135). 

Andrzej Janowicz Grabowski – b.d. (Uruski IV 344) – błędnie
231. Józef Kazimierz Tołokoński (x Ewa Dąbrowska)

3 VI 1677 (VUB, F. 7–12/5966, k. 374)
1680 (ML 138, s. 551)
On? potem (1690?) horodniczy brasł. (UWKL I 4061)

232. Wojciech Jerzy Tokarzewski (x Anna Zilberlizanka)
23 IV 1682 (VUB, F. 7–26/15259, k. 682)
18 III 1702 (LVIA, SA 13914, k. 381)
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233. Konstanty Szczuka
27 VI 1688 „hor:” (APP 163a, t. 15, s. 1479)

234. Jerzy Kazimierz Szwykowski (Szweykowski)
20 X 1698 (LVIA, SA 47, k. 886v) 

235. Teodor Ihnatowicz Leskiewicz (Leszkiewicz) (x Konstancja Deręgowska, 
1 v. Stefanowa Audycka, skarbnikowa kijowska)
27 IV 1703 (LVIA, SA 4718/I, k. 375)
1 X 1706 (tamże, SA 52, k. 858)

236. Józef Z. z Konopnice Grabowski, sędzic z. (1x Tekla Szersztetówna 
[Schirst], rotmistrzówna JKM, 1 v. Dominikowa Łużecka, podkomo-
rzycowa wend.; 2x Łucja Tyszkowska)
12 VIII 1705 (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 3397)
K 19 IX 1722 na C Florianowi Grabowskiemu, oblata z 4 IV 1727 (ML 
165, s. 308–311); wdowa 28 VI 1734 (GBS IV 505)

237. Władysław Tokarzewski (x Ludwika Białłozorówna, 1 v. Krzysztofowa 
Borodziczowa, cześnikowa rzecz.)
4 XI 1711 (LVIA, SA 4723, k. 1616)

238. Piotr Daczewski h. Ślepowron (x Ewa Pietkiewiczówna 1754)
20 III 1713 (NGABM, F. 1711, nr 7, k. 252)
Testament z 1733 (Bon. IV 59)

239. Ludwik Juchnowicz Świętorzecki (x Anna Rebinderówna [von Reh-
binder])
13 II 1715 (LVIA, SA 4729/1, k. 173)

240. Adam Kościa Zbirohowski, cześnikowicz (x Marianna Ciechomska)
N 7 II 1720 po † Krzysztofa Grabowskiego (ML 157, k. 136v–137) – nie 
objął lub nie utrzymał się, bo potem tylko rotm.

241. Piotr Korybski
9 V 1722 (LVIA, SA 4737, k. 511)

242. Wawrzyniec Michał Eysmont (Esmont, Eysymont), komornik (x Puden-
cjanna Dąbrowska)
20 IX 1722 (NGABM, F. 1705, nr 43, k. 1557)
N 23 X 1722 po R Józefa Grabowskiego oblatowana 2 XI t.r. (ML 161, 
k. 24-v; ML 160, s. 845–847; AR II, ks. 69/11, s. 119)
Aktualny horodniczy według protestacji starosty brz. J.F. Sapiehy na 
Floriana Grabowskiego, który uzurpował siebie ten urząd na podstawie 
C Józefa Grabowskiego 3 I 1727 (AMCh 1018, k. 143–145)
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14 II 1727 (NGABM, F. 1705, nr 47, s. 241)
Uwaga! Może R z urzędu, bo 7 II 1731 jako komornik grodz. [s] (a nie 
horodniczy brz.) został cześnikiem grodz. (UWKL II 1587). 

243. Florian z Konopnice Grabowski (x Benedykta Kossowska † 1753, 
sędzianka gr. drohicka, 1 v. Stefanowa Ossolińska, chorążyna mielnicka)
N z C Józefa Grabowskiego za K z 19 IX 1722 (ML 165, s. 308–311)
Według protestacji starosty brz. J.F. Sapiehy Florian Grabowski uzurpował 
siebie ten urząd na podstawie C Józefa Grabowskiego 3 I 1727; król 
wydał więc mandat na Grabowskiego, podany mu 18 t.m. (AMCh 1018, 
k. 143–149). Po wielu latach [procesów?] otrzymał jednak potwierdzenie 
N 17 X 1732 (ML 162, k. 569v–570v)
A 5 X 1740 na sędziego z.

Jan Grabowski – 16 VIII 1735 (AWAK IV 521) – horodniczyc?

244. Wojciech z Konopnice Grabowski, sędzic z. (1x Krystyna Śliźniówna, 
podkoniuszanka lit.; 2x 1742 Anna Zofi a Suzinówna † 20 VIII 1773, 
podkomorzanka brz.)
N 5 X 1740 po A Floriana Grabowskiego (ML 172, s. 144–146; AR II: 
ks. 69/2, s. 960; ks. 69/11, s. 282)
Rzekomo A (już 1733) na sędziego z. (Uruski IV 345) – błędnie
Aktykował sam testament 20 VII 1765 (NGABM, F. 1733, nr 44, 
k. 247v); żył 30 IX 1765 (AR II 2898, s. 1); # 26 V 1766 (NGABM, 
F. 898, inw. 1, nr 1, k. 31v); jest 1766 (Kal. Wil. 1767) 

245. Jan Daczewski
23 VI 1754 (VUB, F. 5–F–32355, k. 7v)
14 III 1756 (tamże, k. 71v) – horodniczyc?

246. Ignacy Korsak
25 VIII 1762 „horodn” (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 51, k. 1173)
25 VI 1767 (AR XXIII 25, plik 3)

247. Józef Dulęba (Dulemba), sekretarz pieczęci w. WKsL
N 28 V 1766 po † W. Grabowskiego (ML 184, s. 476 [k. 238v]; Czart. 777, 
k. 457)
R 17 V 1784 i prosił o N dla Stanisława Bielskiego, byłego sędziego gr. 
(LwNNB, F. 141, inw. 1, nr 105/III, s. 199); † a. 23 IV 1788 (NGABM, 
F. 1741, nr 46, k. 517)

Baltazar Ostrowski, komornik bracławski – N 1773 (Uruski XIII 
100) – był zwinogrodzkim (Sig. 32, k. 238v)
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248. Stanisław Bielski, ekssędzia gr.
N 29 V 1784 po R J. Dulęby (ML 551, s. 954–955; NGABM, F. 1741, 
nr 42, s. 643–644); N 1784 (Bon. I 240)
A 10 II 1787 na cześnika

249. Antoni Stanisław Buchowiecki, skarbnik
N 12 II 1787 po A S. Bielskiego (ML 555, s. 17–18; Tzw. ML VII 155, 
k. 369–370)
R 12 XII 1788 (LwNNB, F. 141, inw. 1, nr 105/III, s. 199); † ok. 1790 
(PSB III 78)

250. Feliks Chojecki (x Rozalia Siewrukówna Starosielska)
1787 (Czart. 857, s. 251)

251. Jan Antoni Buchowiecki
N 16 XII 1788 po R Antoniego Buchowieckiego (ML 555, s. 346–347)
1789 (Bon. II 213)
R 6 VI 1790 i komisarz c.-w. woj. wil. (LwNNB, F. 141, inw. 1, nr 105/
III, s. 577)

252. Franciszek Zatowski
N 8 VI 1790 po R Jana Buchowieckiego (ML 555, s. 708–709)
1793 (Kal. Polit. 1794)

253. Michał Orzeszko, rotm.
N 27 VII 1793 po † Franciszka Zatowskiego (ML 557, s. 16–17)
A 30 IX 1793 na cześnika kobr.

254. Joachim Feliks Laskowski, [ppłk JKM], niedoszły sędzia ziem.
N 30 IX 1793 po A Michała Orzeszki (ML 557, s. 65–66; Bon. XIII 366)
6 II 1795 (NGABM, F. 1705, nr 72, k. 105)

255. Ignacy Paszkowski
9 X 1794 (NGABM, F. 1705, nr 63, s. 1670)

KASZTELAN brzeski

256. Jan Mikołajewicz Hajko (kalw./kat.?), marszałek hosp., pisarz w. WKsL 
(x Róża [Rozalia] Życzyłówna † po 20 II 1580, kat.)
N 11 III 1566 (ML 50, k. 36v–38 [5v–7]; Malinowskij, Sbornik, s. 58–60; 
Wolff , s. 98)
12 XII 1578 (PAUKr. 1885, k. 99–100); † a. 16 X 1579 (ML 64, k. 258)
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257. Bohdan Pawłowicz Sapieha, starosta homelski (praw.) (1x ok. 1560 
Maryna Kapustówna † ok. 1570, kasztelanka bracławska; 2x ok. 1579 
Apolonia Drucka Sokolińska, 1 v. Andrzejowa Mackowiczowa, 2 v. 
Erazmowa Dowgirdowa)
N w końcu 1579, był 22 II 1580 (PSB XXXIV 594)
A 20 IV 1585 na kasztelana smol. (UWKL IV 376)

258. Krzysztof Juriewicz Despot Zenowicz (kalw.), starosta czeczerski i pro-
pojski, wójt (2x 1579? Teodora [Fiedora] Wołłowiczówna † 1627, kasz-
telanka nowogr., 1 v. 1570 Jerzyna Tyszkiewiczowa, wojewodzina brz.)
N 20 IV 1585 po A B. Sapiehy (ML 73, k. 93v–94; ML 74, k. 33v–34; 
Wolff , s. 99)
A 12 XII 1588 na wojewodę 

259. Adam Pociej, sędzia z. (praw.) 
N 2 [s] XII 1588 (Genealogia Imienia Pociejów, s. 211; Stawski, s. 219; 
Wolff , s. 99; PSB XXVII 29)
A 8 III 1593 na prawosławnego biskupa włodzimierskiego (ML 77, k. 436-v; 
Wolff , s. 99 – błędnie: 6 III 1593; PSB XXVII 29 – błędnie: 4 III)

260. Hrehory Matwiejewicz Woyna (Wojna), wojski grodz. i sędzia z. wołk. 
(praw./unita) (x Regina [Rajna] Maciejówna Kłoczkówna Podoroska)
N 10 VI 1593 po A. Pocieju (ML 76, k. 412-v; Wolff , s. 99)
Testament z 30 V 1605 aktykowany 10 VI t.r. (NGABM, F. 1755, nr 17, 
k. 378–380)

261. Sokół (Unifan?) Matwiejewicz Woyna (Wojna), kasztelan mścis. (praw.) 
(x już 1584 Apolonia [Pelagia?] Wołłowiczówna, wojewodzianka smol., 
praw., 1 v. Wasylowa Kopciowa, marszałkowiczowa hosp.)
VII 1605 (PAUKr. 345, k. 81; Wolff , s. 99)
† 1610 (tamże)

262. Iwan (Jan, Joan) Eliasz Mieleszko h. Korczak (*ok. 1552), kasztelan 
mścis. (unita) (x już 1578 Anna vel Hanna Fursówna † 1616)
N 12 VI 1610 po † S. Wojny (ML 89, k. 199; S…cki, s. 157; Wolff , 
s. 99 i PSB XX 769 – błędnie: N 11 VI)
A 1615 na kasztelana smol. (UWKL IV 382), ale 31 I 1615 uchwałę 
zjazdu słonimskiego podpisał jako „kasztelian Mięsky” [s] (Czart. 2245, 
s. 87–88; Akta zjazdów II 206)

263. Łukasz Kopeć, podkomorzy 
N 30 IV 1615 po A J. Mieleszka (ML 92, k. 23–24; Wolff , s. 99)
29 V 1621 (NGABM, F. 1705, nr 141a, s. 254)
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264. Michał Nicefor Dolski, sędzia z. pin. 
N 25 VIII 1621 po † Ł. Kopcia (ML 93, k. 417-v; Wolff , s. 99–100; 
Wolff Kn., s. 49)
† 12 II 1624 (PAUKr. 5962, k. 12)

265. Baltazar Strawiński, ciwun tr. i starosta moz. (2x 1625 Zofi a Fiedorówna 
Drucka Horska, 2 v. Krzysztofowa Chodkiewiczowa, wojewodzina wil.)
N 26 II 1624 po † Dolskiego (ML 100, k. 171-v; Wolff , s. 100; PSB 
XLIV 277)
A 3 lub 6 III 1627 na kasztelana smol. (UWKL IV 384; PSB XLIV 277)

266. Andrzej Massalski (Masalski), marszałek grodz. (1x Elżbieta Wejherówna, 
wojewodzianka chełmińska; 2x ok. 1630 Krystyna Tyszkiewiczówna 
† 1660, wojewodzianka kijowska)
N 26 III 1627 po A B. Strawińskiego (or.: Czart., Dok. perg. nr 1300; ML 102, 
k. 52v–53v; KDPCz. II 212; Wolff , s. 100; Wolff Kn., s. 242; PSB XX 133)
A III 1643 na wojewodę min. (RadzMem. III 128–129)
A V 1643 na wojewodę min. (PSB XX 133)

Kazimierz Tyszkiewicz, podkomorzy – N 14 III 1643 (RadzMem. 
III 128–129) – nie objął

267. Aleksander Ludwik Kopeć, kasztelanic, dworz. JKM (2x już 1640 Anna 
Noskowska, podkomorzanka lubelska, 2 v. Aleksandrowa Niemirowa, 
kasztelanowa dorp.)
N 1643 (Wolff , s. 100); tylko dworz. JKM 6 III 1643 (LwNNB, F. 105, 
nr 511), a kasztelan 8 XI 1644 (NGABM, F. 1705, nr 4, k. 138v)
29 VII 1646 (tamże, nr 7, k. 500); † 1651 (z N nast.)

268. Melchior (Malcher) Stanisław Sawicki, sekr. JKM, starosta grodz. (x 1650 
Anna Piekarska † 1670, wojewodzianka brz.)
N 29 I 1652 po † A. Kopcia (ML 127, k. 168–169v; Wolff , s. 100; PSB 
XXXV 337)
28 IX 1666 (NGABM, F. 1733, nr 3, k. 513, 528–532; Nagielski, 
Instrukcja, s. 167)
A na sejmie jesiennym 1666 na wojewodę

269. Krzysztof Piotr Piekarski, podkomorzy
N VI 1666 (PSB XXVI 70) – błędnie
N na sejmie jesiennym 1666 po A M. Sawickiego [zięcia] (ML 132, 
s. 685–687; Wolff , s. 100)
N koniec XII 1666 (S…cki, s. 157)
A 4 I 1668 na wojewodę
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270. Stefan Kazimierz Kurcz, podkomorzy lidz. (x ok. 1655 Joanna Petronela 
Sapieżanka † po 1680, kasztelanka wil.)
N 3 I 1668 po A K. Piekarskiego (ML 132, s. 907; Wolff , s. 101; PSB 
XVI 229)
A (już VIII) 1672 na wojewodę

271. Stefan Konstanty Piaseczyński (Piasoczyński), starosta bracławski 
(1x Łucja Teresa Wannerówna, 1 v. Aleksandrowa Zabokrzycka; 2x Zofi a 
Barbara Andrzejówna Firlejówna, starościanka śniardyńska, 1 v. Janowa 
Tarnowska)
N 1672 (Wolff , s. 101) – tylko starosta 8 VI 1672 (Pisma do wieku 
i spraw, t. I, cz. 2, s. 972), a 1 VII t.r. jako „castellanus Brestensis 
Cujaviae” [s] (tamże, s. 1003) 
4 V 1686 prosił o województwo smol. (APP 163a, t. 12, s. 319), a 6 VI 
1686 kasztelania wakowała (APP 163, t. 3, s. 501–502)
A (już 12 VIII) 1686 na wojewodę smol. (UWKL III 1618)

272. Dominik Kazimierz na Sawiczach Ruskich Sawicki, wojewodzic (x Helena 
Sadowska, wojszczanka brz.)
N 3 XII 1687 po A Piasoczyńskiego (ML 143, k. 42; ML 138, k. 95; 
Wolff , s. 101; PSB XXXV 338)
Testament z 13 II 1698 aktykowany 20 t.m. (RGADA, F. 356, inw. 1, 
nr 34, k. 3–6v)

273. Mikołaj Stanisław Sadowski, wojski
N 20 II 1698 po † D. Sawickiego [zięcia] (ML 149, s. 30; Ptaszycki, 
Sprostowania, s. 529; Wolff , s. 101 – błędnie: 2 II)
† tuż a. 15 IX 1700 (AR V 13852) lub tuż † a. 13 X t.r. (AR V 14242)

274. Krzysztof Władysław Dunin Rajecki, pisarz w. WKsL (2x 27 XII 1699 
Joanna Sapieżanka, wojewodzianka min., 2 v. już II 1709 Stanisławowa 
Tyszkowska, podstolina brz.)
N 21 III 1701 po † M. Sadowskiego (ML 148, k. 725; Wolff , s. 101 i za 
nim PSB XXV 474 – błędnie 2 III)
15 VI 1706 (AR II 2099); † a. 30 VII t.r. (AR V 13831)

275. Hrehory Franciszkowicz Kopeć, kasztelanicowicz (x Teofi la Wapowska, 
stolnikówna kor., 2 v. Józefowa Rosnowska, chorążyna przemyska, 3 v. 
Franciszkowa Załuska, wojewodzina płocka, 4 v. już 1737 Mikołajowa 
Podoska, wojewodzina płocka)
6 VIII 1706 dziękował kanclerzowi lit. K.S. Radziwiłłowi za urząd 
uzyskany od Stanisława I (AR V 7174)
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P 12 III 1708 (Przy boku króla Stanisława I, t. I, s. 172)
Musiał ustąpić po restytucji Augusta II w 1709 

[Stanisław] Rusiecki (x Anna Tryznianka, starościanka wołk., 1 v. 
Aleksandrowa Rayska, stolnikowa starod.) – 11 I 1708 (NGABM, 
F. 1734, nr 10, k. 86) – był kasztelanicem min.

276. Rejnald (Renald, Reihold) Kazimierz (Stefan) Sadowski, pisarz z.
10 VI 1710 (Czart. 2309)
N 6 XII 1710 po † K. Rajeckiego (MLKS, nr 479; PSB XXXIV 312; 
Wolff , s. 101 – z błędną informacją, iż był pisarzem gr.)
† 15 III 1721 (PSB XXXIV 313)

277. Jan Piotr Nestorowicz (Nesterowicz), stolnik
N 31 V 1721 po † R. Sadowskiego (ML 160, k. 745–747; Wolff , s. 101)
R 10 XII 1731 na rzecz W. Żaby oblatowana 18 t.m. (ML 162, k. 425-v; 
Wolff , s. 101)
R 12 I 1732 z powodu podeszłego wieku i słabego zdrowia na rzecz 
W. Żaby, starosty starod. (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 821, k. 49)

278. Walerian Antoni Kościesza Żaba, starosta starod. (1x już 1722 Regina 
Bolcewiczówna † krótko a. 3 X 1737)
N 18 XII 1731 po R J. Nestorowicza (ML 162, k. 425v; Wolff , s. 102)
15 XII 1732 szlachta brzeska protestowała przeciw tej N, uznając urząd 
za wakujący (AWAK IV 461)
A 16 III 1736 na kasztelana poł. (UWKL V 188)

279. Stefan Tarkowski h. Klamry, miecznik bełski (1x już 1722 Katarzyna 
Galińska, stolnikówna orsz.; 2x Brygida Grodzicka)
N 16 III 1736 po A Żaby (ML 169, s. 314–315; Wolff , s. 102; PSB LII 
248)
12 V 1749 (AR V 16097); † 21 lub 22 V 1749 (KP 1749, nr 664, AR 
V 16098)

Władysław Jelski, starosta pin. – N podpisana przez króla 6 V 1750 
po † S. Tarkowskiego (Czart. 776), ale nie doszła do skutku 

280. Stanisław Antoni Burzyński h. Trzywdar (*27 IV 1701), instygator WKsL 
(x Marianna Kopciówna † 19 III 1757, pisarzówna w. WKsL)
N 1748 (PSB III 142) – błędnie
N 9 V 1750 po † S. Tarkowskiego (ML 176, s. 433–434; S…cki, s. 157; 
Wolff , s. 102 – błędnie N 8 V t.r.)
A 16 XI 1752 na kasztelana smol. (UWKL IV 403)
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281. Jan Littawor Chreptowicz (*21 II 1703), stolnik nowogr. (x 10 II 1732 
Anna Roemerówna † 31 I 1758, wojszczanka wiłkom.)
N 1752 (Bon. III 90; Ryżewski, s. 152–152)
N 16 XI 1752 po A S. Burzyńskiego (ML 176, k. 433; ML 179, s. 157; 
Wolff , s. 102); P 30 IX 1754 na sejmie (Ryżewski, s. 151–152)
A 22 XI 1756 na kasztelana nowogr. (ML 179, s. 640–641; Wolff , s. 122)

282. Andrzej Abramowicz, pisarz z. wil. (bezżenny)
N dano do podpisu b.d. (między VII 1755 a XI 1757) po A Chreptowicza; 
bez imienia (PAUKr. 1142, t. I, k. 48) – niezrealizowana
N 4 V 1757 po A J. Chreptowicza (ML 181, s. 310; Wolff , s. 102; PSB 
I 11)
P 11 XI 1757 (KP 1757, nr 46; PSB I 11)
† IX 1763 (PSB I 12); † X 1763 (Wolff , s. 102); † a. 10 X 1763 (AR IV 
884, s. 579); # 13–17 I [1764] (Addytament do GazWil., b.d.: LMAVB, 
F. 271–151, k. 8: opis uroczystości pogrzebowych); stąd błędnie, że 
† 13 I 1764 (ZMRP 303, nr 582)

283. Jan Antoni Horain, podkomorzy wil. (2x ok. 1760 Monika Zielińska, 
podkomorzanka nurska)
N 10 XII 1764 (PSB IX 612) – błędnie
N 15 XII 1764 po † A. Abramowicza (ML 184, s. 9–10 [k. 5-v]; Wolff , 
s. 102: błędnie jako podkomorzy witeb.); N 1764 (Bon. VII 333)
A 23 XI 1768 na wojewodę

284. Marcin Matuszewicz (Matuszewic), sędzia z. 
N 23 XI 1768 po A J. Horaina (ML 184, s. 622–623 [k. 311v–312]; 
S…cki, s. 157; Wolff , s. 102: błędnie N 20 XI t.r.); błędnie N 28 XI 1768 
(PSB XX 223); P 12 XII 1768 (GazWarsz. 1768, nr 100 Suplement, 14 XI)
† 9 VII 1774 (LMAVB, F. 43–15727, k. 7v)

285. Józef Wojciech Bystry, łowczy nadw. WKsL (1x 20 VIII 1757 Ludwika 
Zborowska, 1 v. Ignacowa Szuyska, chorążycowa brz.; 2x już 1775 
Marianna d’Obyrn [d’Obern] † po 9 IX 1784, 1 v. Janowa Tymanowa, 
starościna rostkowska)
N ok. 10 IX 1774 (Wolff , s. 102), gdyż t.d. na zwolniony przez niego 
urząd łowczego N otrzymał Franciszek Bouff ał, stolnik grodz. (ML 540, 
k. 71-v); jest 22 IX 1774 (NGABM, F. 1705, nr 63, s. 2363); N 1774 
(Bon. II 252; PSB III 172)
4 VII 1783 (Czart. 655, s. 773); † 1783 (Wolff , s. 102); † ok. 1 VIII 1783 
(PSB III 172); # 2 VIII 1783 (LMAVB, F. 40–1049, k. 14)

http://rcin.org.pl



101KLUCZNIK brzeski

286. Józef Niemirowicz Szczytt (*ok. 1741), szambelan JKM, konsyliarz 
Rady Nieustającej (x już 11 IV 1775 Tekla Matuszewiczówna *ok. 1758, 
stolnikówna brz.)
E i N 26 VIII 1783 po † Bystrego (Tzw. ML VII 47, k. 70/s. 424: Szczytt 
bez imienia), ale bez żadnego tytułu 29 t.m. (tamże, k. 71/s. 426)
N 30 VIII 1783 po † J. Bystrego (ML 551, s. 559–560; Wolff , s. 102; 
PSB XLVII 562)
Błędnie, że † 1790 (Żychl. IV 364)
Żył 5–12 VIII 1808; wdowa † 6 XI 1814 (AP w Warszawie, Akta Stanu 
Cywilnego Gminy Warszawskiej VII Cyrkułu, nr 20, k. 142v) 

KLUCZNIK brzeski

Klucz brzeski czasami bywał przyłączany do starostwa, np.: 15 IX 1618 
przekazana została kanclerzowi L. Sapieże arenda starostwa brz. „na liczbie 
z kluczem i włościami prawem dożywotnim” (ML 95, k. 123–126v).
287. Jan Stawski (kat.)

9 XII 1476 „Johannis Stawsky clavicatoris Bresztensis” (AGAD, Drohicka 
grodzka, seria II, nr 1, k. 142v)

288. Lew Bohowitynowicz, pisarz (sekretarz) hosp.
[ok. 1480] wspomniany w niedatowanym dokumencie wystawionym 
przez niego razem ze starostą brz. Jakubem Niemirowiczem (Biełaruskaja 
Daunina, t. III, s. 156–158)
1486 (ASang., t. III, s. 20; Sang., nr 88, s. 57–58 – kopia) 
22 XII 1496 [i cześnik hosp.] (LM 6, s. 243, nr 391)

289. Wojna Hrymalicz (Grzymalicz) Hruszniewski h. Gozdawa (kat.)
b.d. (przełom XV/XVI w., gdyż klucznikiem był z ramienia starosty 
S. Pietkowicza – LM 8, nr 401)
30 X 1501 (Akta Unji, s. 148, nr 83)
17 II 1502 (NGABM, F. 1759, inw. 2, nr 37, k. 957)
† a. 31 V 1507 (RIB XX 537–538)

290. Wasyl Lwowicz Gliński (Hliński), podstoli hosp., starosta
N I poł. 1506 razem z urzędem starosty 27 IV 1507 Zygmunt Stary 
potwierdził mu dożywotnio starostwo z kluczem brzeskim (LM 8,
nr 210)
Z tytułem starosty notowany jeszcze 25 VII 1507 (tamże, nr 407); zbiegł 
do Moskwy jesienią 1507 i pozbawiony został urzędów (Wolff Kn., s. 86)
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291. Bartłomiej Ginbutowicz, klucznik i worotny z ramienia A. Holszańskiego 
starosty brz. (1507–1511)
5 X indykt 13 [1509] (VUB, F. 4/A761, nr 28606)

292. Jerzy (Jurij) Iwanowicz Ilinicz, marszałek hosp., starosta lidz. (x Jadwiga 
Zabrzezińska, wojewodzianka tr.)
N 4 V, indykt 13 [=1510], na starostwo z kluczem, gdyby informacja 
o † A. Holszańskiego się potwierdziła (LM 8, nr 480; BonPoczet, 
s. XXVI); z tytułem starosty potwierdzony dopiero 23 VII 1511 (LM 8, 
nr 613)
Testament z 30 VII indykt 14 [=1526] (AGAD, Dok. perg. nr 8411)

293. Oleksy (Aleksy) Czosnowski h. Pierzchała (kat.), klucznik z ramienia 
starosty A. Chodkiewicza
18 III 1537 (ML 13, k. 30)

294. Józef (Jesif) Stiepanowicz Czapla h. wł., marszałek starosty A. Chod-
kiewicza i klucznik z jego ramienia
15 X 1543 (ML 13, k. 30v–31)

295. Iwan Ostaszewicz Jacynicz, podstarości
16 XI 1546 (NGABM, F. 1705, nr 62, s. 619–622)
6 III 1547 (ML 13, k. 54v)

296. Andrzej Sadowski (x Jadwiga Kopytowska)
23 I 1545 [s], indykt 8 [=1550] (ML 38, k. 603v)
1 V 1550 (ML 269, k. 43v)
Testament z 10 IV 1553, w którym występuje bez tytułu (NGABM, 
F. 1759, inw. 2, nr 26, k. 261v–262)

297. Michał Włodek [krajczy?]
N 13 III 1794 (ML 557, s. 263)

KONIUSZY brzeski

298. Władysław Czerniewski (x Izabella Chełchowska)
1676 (Bon. III 372)
A 10 I 1688 na miecznika, ale koniuszy 19 VI 1690 (AMCh 1001)

Karol Konstanty Kościuszko [Siechnowicki] – 1681 „ko: br:” 
(Czart. 1880, nr 6) – zapewne komornik[owicz]? To zapewne 
syn Jerzego, żonaty już 7 IX 1685 z Anną vel Hanną Aleksan-
drówną Eysmontówną, komornikówną brz. (2 v. już 1698 Adamową 
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Januszkiewiczową, 3 v. Aleksandrową Grabowską, cześnikową 
brzesko-kujawską), ale sam wystąpił wówczas bez tytułu (NGABM, 
F. 1741, nr 28, k. 782–787), podobnie 1687 (tamże, F. 1705, nr 110, 
s. 445), a wdowa bez tytułu 15 III 1694 (tamże, F. 1733, nr 13, 
s. 631)

299. Jan Jeśman (x Antonella Bukrabianka)
1690 (LVIA, SA 13692, k. 1828v)
15 IX 1701 (NGABM, F. 1734, nr 5, k. 162) 

300. Paweł Tułgowd Gudziański
21 XII 1698 (Ławno; RNB, AD 183, nr 24, k. 61)
10 VIII 1703 (VUB, F. 7–20/5974, k. 1732)

301. ?Teodor Siedlecki
24 XI [winno być 20 XII] 1700 „Koni Br:” (Olkieniki) – może brasł., 
bracławski lub brański?

302. Michał Stanisław Suzin (x Anna Sierakowska)
19 VIII 1705 (LVIA, SA 51, k. 1688v)
A 20 V 1721 na stolnika

Wawrzyniec Eysmont (Eysymont, Esmont), komornik – 27 X 1713 
(ML 581, k. 626–627), 7 II 1719 (NGABM, F. 1711, nr 13, k. 48–49) 
– był komornikiem

303. Łukasz Sadowski
1 II 1720 (LVIA, SA 14506, k. 260)
On? A (już 4 IX 1721) na cześnika

304. Tomasz Suzin (x 7 IV 1709 Tekla Niemcewiczówna, stolnikówna witeb., 
1 v. już 1693 Samuelowa Jakubowa Buchowiecka, 2 v. Michałowa 
Kościuszkowa Siechnowicka, stolnikowa [podstolina?] owrucka)
7 II 1726 (AWAK IV 449)
12 IX 1733 „Kon. B.” (Suff ragia 1733, s. 121)

305. Franciszek Antoni Buchowiecki [skarbnik?] (x Eufrozyna Michałowska, 
1 v. Zakrzewska)
N 26 XI 1735 po † Tomasza Suzina (ML 169, s. 90–91; AR II, ks. 69/2, 
s. 46)
R a/l. 31 I 1758 na rzecz [syna] Antoniego Stanisława

306. Antoni (Andrzej?) Kościa (x Rachela Korsakówna)
20 II 1751 tu z imieniem Andrzej (NGABM, F. 1734, nr 40, k. 195)
8 III 1765 (VUB, F. 102–JR52, k. 27)
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307. Antoni Stanisław Buchowiecki (x już 1766 Barbara Antoniewiczówna 
[krajczanka up.?])
N 31 I 1758 po R ojca, F. Buchowieckiego (ML 183, s. 15–16; Czart. 1131, 
s. 676)
A 17 II 1769 na skarbnika

308. Józef Suzin, rotm. (x Konstancja Bielska † po 9 XI 1777)
N 3 III 1769 po A Antoniego Buchowieckiego (ML 188, s. 105) 
aktykowana 25 t.m. (NGABM, F. 1705, nr 63, s. 1385)
† a. 30 III 1773 (z N nast.)

309. Jacek (Hiacynt) Lanckoroński Paszkowski, strażnikowicz polny WKsL, 
starosta pilwiski (x już 1756 Franciszka Mieczyńska, podkomorzanka 
zakroczymska)
N 30 III 1773 po † Józefa Suzina (ML 184, s. 894–895 [k. 447v–448])
A 17 II 1781 na podstolego

Stanisław Niepokoyczycki – 1775 (VL VIII 774; Uruski XII 117) – 
błędnie zamiast miecznik

310. Gajewski
12 I 1777 żył Marcellian Gajewski, „stabulatoride[s] Brescensis” 
(NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 99v), ale jako koniuszy pin. 18 VI 
1778 (tamże, k. 100)

311. Franciszek Buchowiecki, pisarzewicz z. (x 3 III 1767 Izabella Kunegunda 
Tymanówna † w/po 1790, starościanka rostkowska)
N 17 II 1781 po A Jacka Paszkowskiego (ML 551, s. 32–33) aktykowana 
13 III t.r. (NGABM, F. 1705, nr 67, s. 591–592)
R 16 VIII 1784 i prosił o N dla Rafała Nietyxy, sędzica z., a swego brata 
ciotecznego (LwNNB, F. 141, inw. 1, nr 105/III, s. 203)

312. Rafał Nietyksa (Nietyxa, Nietyksza) (*ok. 1740), sędzic z. (x Konstancja 
Jachimowiczówna † po 12 VII 1795, [oboźnianka moz.?], 1 v. Józefowa 
Protasowiczowa, oboźnina pin., 2 v. Franciszkowa Przyborowa, strażni-
kowa pin.)
N 3 IX 1784 po R F. Buchowieckiego (ML 551, s. 979–980) aktykowana 
7 XII t.r. po R F. Buchowieckiego (NGABM, F. 1705, nr 68, s. 1641–
1642)
N 1785 (PSB XXIII 68) – błędnie
A 30 IX 1793 na skarbnika kobr., ale jako koniuszy 12 VII 1795 
spisał testament aktykowany (nie podano czy po jego †) 22 VII t.r. 
(NGABM, F. 1705, nr 72, s. 504–511), w którym nazwał koniuszym 
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swego siostrzeńca Michała Paszkowskiego (tamże, s. 510); † 1810 
rzekomo bezżenny (PSB XXIII 68)

313. Michał Paszkowski, komisarz graniczny (x Franciszka Przysiecka)
N 30 IX 1793 po A R. Nietykszy (ML 557, s. 67–68)
12 VII 1795 (NGABM, F. 1705, nr 72, s. 510), ale tylko płk wojsk lit. 
22 VII t.r. (tamże, s. 504)

KRAJCZY brzeski

314. Jerzy Prószyński
20 XII 1695 (VUB, F. 7–31/13908, k. 158v)

315. Aleksander Rusiło na Wołkowiczach Wołkowicki (Wołkowyski) (x Nasta-
zja N.)
N 18 I 1698 (ML 149, s. 96–97)
9 VI 1712 (NGABM, F. 1705, nr 35, s. 2355); † a. 7 X 1713 (tamże)

316. Kazimierz Czapiński
24 X 1703 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 348)

317. Remian Połoński
3 IX 1711 (NGABM, F. 1705, nr 34, s. 1800)

318. Franciszek Bohusz Hulkiewicz (Hułkiewicz, Halkiewicz), podczaszyc 
rzecz.
N II 1713 po † Aleksandra Wołkowyskiego (ML 157, k. 27v)
14 VI 1715 (LMAVB, F. 139–4010); † a. 24 XII 1716 (NGABM, F. 1705, 
nr 37, s. 2432)

319. Karol Bosiacki
12 VII 1713 (NGABM, F. 1705, nr 35, s. 2101)
9 IX 1721 (AWAK V 99)

320. Andrzej Jozafat z Milewa Jeziernicki (Jeziornicki), stolnik infl . (2x Ele-
onora Eysmontówna, 1 v. Aleksandrowa Trzcińska)
N 22 XII 1716 po † Franciszka Bohusza (MLKS, nr 981)
20 IX 1736 (NGABM, F. 1705, nr 52, k. 779); † a. 30 V 1738 (z N nast.)

321. Marcin Marcinowicz Kościuszko Siechnowicki (*1693?) (x 29 XI 1722 
Barbara Krzysztofówna Glewska † po 18 IX 1753, 1 v. już 15 VI 1702 
Ambrożowa Kazimierzowa Kościuszkowa Siechnowicka, pisarzowa 
z. brz.)
N 12 II 1717 po † Bohusza (ML 157, k. 98-v)

http://rcin.org.pl



106 ZIEMIA BRZESKA I POWIAT BRZESKI LITEWSKI 

29 X 1741 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 134v); † a. 7 XI 1744 
(z N nast.)

Kazimierz Józef Prewysz Kwinta – „Kr. Brz.” 12 IX 1733 (Suff ragia 
1733, s. 12) – był brasł.

322. Kazimierz z Wyroząb Zubowski
N 30 V 1738 po † Mikołaja [s] Jeziernickiego (ML 171, s. 268–269; 
AR II: ks. 69/2, s. 615–616; ks. 69/11, s. 297)
2 XII 1749 i namiestnik gr. (NGABM, F. 1705, nr 58, k. 2274)

323. Franciszek Bogusławski (x Zuzanna Sawicka)
N 7 XI 1744 po † Marcina Kościuszki (ML 173, s. 254–255)
Rzekomo † a. 20 III 1766 (z N nast.), ale żył t.d. (NGABM, F. 1741, 
nr 31, k. 1432); † a. 1 IX 1766 (z N nast.)

324. Jakub Bosiacki
Testament z 6 XI 1765 aktykowany 27 VI 1774 (NGABM, F. 1705, 
nr 63, s. 2067–2072) – krajczyc?

325. Ignacy Maleszewski (Maliszewski) [krajczy parn.?] (1x Anna Tonkie-
lówna; 2x już 1768 Marta Wiśniewska)
N 20 III 1766 po † F. Bogusławskiego (ML 184, s. 449–450 [k. 225-v]; 
Kamer. III 325, s. 26; Czart. 1131, s. 672) aktykowana 1 IX t.r. (NGABM, 
F. 1741, nr 31, s. 1431–1432)
A 11 III 1772 na cześnika

326. Benedykt Koyszewski (Koiszewski), oboźnic
N 11 III 1772 po A I. Maliszewskiego (ML 184, s. 761–762 [k. 381-v]: 
bez imienia)
R a/l. 18 VII 1772 (z N nast.)

327. Krzysztof Koyszewski (Koiszewski, błędnie Kuszewski) (x 15 VIII 1773 
Teresa Maleszewska [Maliszewska], cześnikówna brz.)
N 18 VII 1772 po R B. Koyszewskiego (ML 184, s. 799–800 [k. 400-v])
R 13 III 1784 ze względów zdrowotnych i prosił króla o N dla Józefa 
Bienieckiego, mostowniczego a swego siostrzeńca (LwNNB, F. 141, 
inw. 1, nr 105/III, s. 155); tytułu używał nadal, np. 21 III 1787 (NGABM, 
F. 898, inw. 1, nr 1, k. 105)

328. Eliasz Wereszczaka (x Maria[nna] Glińska)
20 X 1776 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 99v), ale on? krajczyc 
smol. 31 X 1778 (tamże, nr 65, s. 1769)
19 IV 1788 (tamże, F. 1705, nr 70, s. 1353)
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329. Józef Aleksander Jagmin (x już 1780 Gertruda Rybińska 5 X 1792)
Został 30 XII 1779 wójtem tr. (ML 549, s. 359–360), ale 24 IV 1780 (LVIA, 
SA 5918, k. 469v), 5 X 1792 (AKP 357, k. 19-v) i jeszcze 1794 (Sucha 
274/344, s. 39) jako krajczy tr.; jako krajczy żm. b.d. (Żychl. III 102)

330. Józef Bieniecki (Bienicki), mostowniczy (x Róża Skalska)
N 20 IV 1784 po R K. Koyszewskiego (ML 551, s. 925–926) aktykowana 
11 V t.r. (NGABM, F. 1705, nr 68, s. 1243–1244); N 1784 (BonU., s. 144)
A 10 XI 1791 na miecznika

331. Marcin Maleszewski (Maliszewski)
N 10 XI 1791 po A Józefa Bienieckiego (ML 555, s. 1024–1025)
A 30 IX 1793 na strażnika kobr.

332. Michał Włodek, regent z.
N 30 IX 1793 po A M. Maliszewskiego (ML 557, s. 69–70)
7 II 1794 i pisarz sądów z. (AWAK II 202)
On? A 13 III 1794 na klucznika

KUCHMISTRZ brzeski

333. Kazimierz Baranowski
Testament z 20 V 1745 aktykowany 28 VI 1752 (NGABM, F. 1705, 
nr 55, k. 387–390)

334. Adam Sawicki
N 13 III 1794 (ML 557, s. 263)

LEŚNICZY brzeski (kamieniecki, podlaski)

335. Andrzej Borysowicz Łozka h. wł., dworz. hosp., leśniczy kam. i bielski 
(x Hanna Michnówna Panoszkówna Barsobówna)
IX b.r. [=1509, bo we Lwowie z królem] jako leśniczy „kamienieckij 
i bieriestiejskij, i bielskij” (LMAVB, F. 264–266), jako leśniczy podlaski 
5 X indykt 13 [=1509] (VUB, F. 4/A761, nr 28606)
8 II 1514 jako leśniczy hospodarski „bielski, berestejski i kamieniecki 
(LVIA, F. 599, inw. 1, nr 313, k. 15: or. dokumentu Olbrachta Gasztołda, 
starosty bielskiego)
4 X 1515 (ASang., t. III, s. 128) – tu leśniczy kam., ale leśniczy podlaski 
b.d. [pocz. 1516] (ML 221, k. 118v; RIB XX 283–284; BonPoczet, s. XIV)
29 IX 1516 leśniczy podlaski (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 1336, k. 11, 15)
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336. Patiej (Pociej) Tyszkowicz (Tyszkiewicz) h. wł. (Waga), dworz. hosp. 
(x Maryna Michajłówna, 1 v. Bohdanowa Lwowiczowa)
1528 leśniczy podlaski (Hedemann, s. 212)
27 i 29 V 1529 leśniczy podlaski (LM 224, nr 381 i 382; BonPoczet, s. XVI)
6 V 1544 (Dla lepszoje twierdosti, s. 65, nr 18). Testament 8 X 1544 
(NGABM, F. 1741, nr 45, s. 1495–1498), ale żył 16 XI 1546 (tamże, 
F. 1705, nr 62, s. 619–622)

337. Iwan Iwanowicz Lacki (Ladski) h. wł. (Smok), leśniczy kam. i biało-
wieski (x Bohdana Iwanówna Połubińska, marszałkówna hosp.)
30 X 1556 leśniczy podlaski (ML 39, k. 132) 
25 IX 1563 – leśniczy podlaski (ML 41, k. 355; Hedemann, s. 212)
Testament z 4 IV 1569 (VUB, F. 5/A27–4749, k. 1–6, or.); † a. X 1569 
jako leśniczy kam. i białowieski (ML 53, k. 18)

ŁOWCZY brzeski

338. Piotr na Dobroniżu Dobroniski (1x 1638 Zofi a Miłoszewska [Miłaszew-
ska] 1660; 2x ok. 1660 Krystyna Hryczynianka 1690)
Konfi rmacja 22 IV 1645 N dawno uczynionej, „lecz przywilej casualiter 
zgorzał” (ML 584, k. 30)
Testament z 27 VI 1675 aktykowany 10 XII t.r. (NGABM, F. 1705, 
nr 19, s. 1736–1739); † 1681 (Bon. IV 324) – błędnie

339. Piotr Łyszczyński, podsędkowicz
N 2 II 1676 po † P. Dobronickiego [s] (NGABM, F. 1705, nr 19, 
s. 2161–2163)
12 V 1676 (tamże, k. 2233)

340. Mikołaj Janowicz Rywocki (Rewocki) (kalw.) (x Elżbieta Cedrowska, 
kalw.)
17 V 1679 (LMAVB, F. 16–204, nr 21)
Testament z 20 XI 1714 aktykowany 26 X 1715 (NGABM, F. 1705, 
nr 37, s. 1289–1292)

341. Jan Kazimierz Brzoska (1x Zofi a Sadowska 1682)
10 IX 1680 (NGABM, F. 1722, nr 84, k. 90)
1685 (ML 143, k. 307v – rejestr)
A (już 17 VII) 1685 na stolnika brasł. (UWKL I 4651)

342. Paweł [Pawłowicz] Piekarski
1681? (Czart. 1880, nr 6)

http://rcin.org.pl



109ŁOWCZY brzeski

343. Dominik Rzeszotarski (Reszetarski) (x już 1682 Krystyna Wilczkówna, 
1 v. Janowa Szuyska, chorążycowa brz.)
24 VI 1682 (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 2716)
K 23 VII 1699 na C synowcowi Franciszkowi Chrzanowskiemu (ML 
148, k. 250)
C temuż 2 VIII 1698 [s=1699] (NGABM, F. 1705, nr 27, k. 311)
Testament z 19 XI 1705 aktykowany 22 XII t.r. (tamże, nr 32, s. 3389–3396)

344. Jerzy Michał Postawka (Podstawka) (x Zofi a Pietraszkiewiczówna, 
miecznikówna smol.)
N 1685?, ale jeszcze 2 II t.r. bez tytułu (Tyz. B–35/125, k. 93), a w t.r. 
z tytułem (tamże, k. 7v), jednak potem często nie był tytułowany, np. 
15 X 1685 (tamże, k. 207)
Jest 13 XII 1690 (tamże, k. 208), a wdowa 22 VI 1698 łowczyna (tamże, 
k. 214)

345. Konstanty Aleksander Niełojewski
29 XI 1692 (AR II 1786)

346. Antoni Chrzanowski
27 VI 1697 (VL V 971; Bon. III 108; Uruski II 268)

347. Paweł Dominik Chryzostomowicz Kościuszko Siechnowicki (*ok. 1670) 
(x Cecylia Wrett [Wretówna, Wredówna], wojszczanka infl .)
N 18 I 1698 po † Reszetarskiego [s] (ML 149, s. 64)
14 IV 1711 (Korzon, Kościuszko, s. 22–23)
7 II 1715 i pisarz gr. (NGABM, F. 1705, nr 37, s. 81) – potem przestał 
używać tytułu łowczego

348. Gedeon Follent (Folent, de Talenti?) (x Anna Gertruda Bystramówna 
[von Bistramb], 2 v. już 1704 Jakubowa Salmonowiczowa)
27 VIII 1697 jako infl . (ML 161, k. 25v–26v)
18 VII 1698 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 72, k. 209-v) 
Testament z 7 VI 1700 aktykowany 22 t.m. (NGABM, F. 1734, nr 4, 
k. 109–110v)

349. Franciszek Michał Ciemietka z Chrzanowa Nowina Chrzanowski, pod-
stolic mścis., komornikowicz (x Anna Krystyna Ambrożewiczówna 
† a. VII 1746, podstolanka parn.)
1698 (NGABM, F. 1705, nr 27, s. 1254)
21 II 1699 (LVIA, SA 4714, k. 149)
23 VII 1699 Dominik Rzeszotarski otrzymał K na C mu urzędu (zob. nr 343)
R 12 VII 1720 (z N nast.), ale widocznie rozmyślił się
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A 20 V 1721 na pisarza dekretowego WKsL (U XI 736), ale zachował 
łowiectwo
Testament z 20 VII 1746 aktykowany 6 IV 1748 (NGABM, F. 1705, 
nr 58, k. 657–667)

350. Jakub Krzywobłocki
1 I 1699 (VUB, F. 7–32/13909, k. 71–72v)
27 IV 1700 (AZ 3055, k. 67)

351. Piotr Wolski
10 I 1702 (VUB, F. 7–20/5974, k. 1145)

352. Jan Bielawski (1x Katarzyna Kostrowska 1705; 2x 1711 Barbara Hor-
dziejewska, skarbnikówna wołyńska, 2 v. Bartłomiejowa Antoniowa 
Eytminowa, koniuszyna tr.)
30 I 1705 (LVIA, SA 4720, k. 95)
7 IV 1724 (tamże, SA 4739, k. 361); † a. 20 III 1726 (tamże, SA 15203, 
k. 141)

353. Jan Suzin
9 II 1705 „Łow. W. Brz.” (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 2347)

354. Rafał Leparski
4 II 1712 (LVIA, SA 2419, k. 694)
Uwaga! Być może to pomyłka, bo Rafał Leparski był w 1700 horodni-
czym brasł. (UWKL I 4063).

355. Michał Jurgielewski
XI 1712 (LVIA, SA 18286) – zapewne mylnie zamiast grodz.

356. Jan Pawłowski
9 X 1713 (ML 581, k. 1006–1007; 1008–1009)
13 X 1713 (tamże, k. 964–965)

357. Jakub z Tomkunów Tomkowid (x Anna Budrewiczówna)
24 IV 1719 (LVIA, SA 5952, k. 272)
24 IV 1725 (tamże, SA 5922, k. 104v)

358. Józef Chrzanowski
N 12 VII 1720 po R Franciszka Chrzanowskiego (ML 160, s. 368–370; 
AR II, ks. 69/11, s. 91)
12 VII 1757 (NGABM, F. 1705, nr 134, k. 2415)
Uwaga! Używał też tytułu łowczego brzeskiego kujawskiego, jako taki 
26 III 1739 (tamże, nr 131, k. 409), 28 V 1744 (LVIA, SA 103, k. 609), 
1750 (Matuszewicz I 318).

http://rcin.org.pl



111ŁOWCZY brzeski

359. Marcin Krzysztof Kościa Zbirohowski, stolnik drohicki
N 20 V 1721 po A Chrzanowskiego (ML 157, k. 174v–175) – nie utrzy-
mał się, został cześnikiem

Ludwik Żardecki – 14 XI 1728 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, 
k. 65v), ale 27 VII t.r. jako latyczowski

360. Jakub Tur
14 VII 1733 (AWAK IV 479)

361. Ludwik z Gimbuta Leparski (1x Marianna Ciemnołońska; 2x Konstancja 
Gielarchówna, 1 v. Mikołajowa Leparska, 2 v. Jerzyna Giegiecka)
30 IV 1735 (LVIA, SA 90, k. 23v)
25 IV 1740 (VUB, F. 8–537, k. 1v)
Uwaga! Jednocześnie używał tytułu łowczego up.

362. Józef Kościuszko Siechnowicki (*ok. 1703), pisarzewicz gr. (x już 1736 
Anna Szemiotówna # 18 VIII 1774, wojszczanka lidz.)
6 VIII 1736 (NGABM, F. 1722, nr 98, k. 1201)
6 II 1764 (tamże, F. 1705, nr 61, s. 32); † a. 12 XII 1772 (tamże, nr 63, 
s. 715); # VI 1773 (tamże, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 34)

363. Stanisław Rywocki (kalw.), łowczyc (x już 1732 Zofi a Powileńska 
# 8 I 1781, kalw.)
8 IX 1737 (Konarski, Szlachta, s. 270)
† a. 18 VII 1742 (tamże) – tylko łowczyc?

364. Stefan Rywocki (kalw.), łowczyc (1x Marianna Piekarska)
2 III 1739 (NGABM, F. 1705, nr 131, k. 423v) – chyba tylko łowczyc, bo 
on to bez tytułu 30 VIII 1744 wziął ślub z Konstancją Rayską (Konarski, 
Szlachta, s. 270)

365. Paweł Starzyk Buczyński, sędzic gr. (?x Brygida Uniechowska)
4 VIII 1744 (NGABM, F. 1705, nr 56, k. 567v)
1745 „łow:” (LMAVB, F. 135–345)

366. Bogusław Wereszczaka (x Zofi a Wydżgówna 1781)
N 10 VI 1748 po † F. Chrzanowskiego (ML 177, s. 87–89; AR II, 
ks. 69/11, s. 319), podpisana przez króla 22 VI 1748 (Czart. 776, k. 170), 
prezentowana 19 VIII t.r. na sejmiku i aktykowana 18 III 1749 w grodzie 
brz. (NGABM, F. 1705, nr 58, k. 1571)
11 II 1778 (tamże, nr 65, s. 1106); † a. 15 X 1780 (z N nast.) 

367. Ludwik Tur, [skarbnik czernih.? x XI 1737 Katarzyna Kościuszkówna, 
pisarzówna gr. brz.]
29 X 1749 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 76v)
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368. Michał Żardecki
# V 1759? (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 13v)

369. Antoni Buchowiecki [komornik]
10 II 1767 „łow: W:B:” (AWAK II 184)

Stanisław Rywocki (x 14 X 1774 Anna Kuncewiczówna) – 9 VI 
1769 (NGABM, F. 1730, nr 40, k. 594-v); to Stanisław Piotr (kalw., 
^8 VII 1742), łowczyc (syn Stanisława) (Konarski, Szlachta, s. 270)
Józef Bęklewski – 30 VI 1769 (AR II 2994) – to łowczy rzecz.

370. Leon Kościuszko Siechnowicki (s. Józefa)
10 XII 1770 (NGABM, F. 1705, nr 62, s. 2904)

Michał [Starzyk] Buczyński, łowczyc (x Barbara N.) – 7 II 1775 
„łow:” (Prozorów 138, s. 842), łowczy 8 II 1785 (NGABM, F. 1727, 
nr 24, k. 78), ale 1795 bez tytułu (GBS II 458) – był tylko łowczycem

371. Tadeusz Wyszeński
1 V 1777 (AWAK XXXV 292)

Tomasz [Starzyk] Buczyński – 18 I 1779 „łow:” (NGABM, F. 1732, 
nr 10, k. 395), łowczy 5 I 1781 (tamże, F. 1727, nr 20, k. 20) – 
zapewne to łowczyc, ale nie jest notowany w genealogii rodziny

372. Bogusław Wereszczaka, ekssędzia gr.
N 15 X 1780 po † Bogusława Wereszczaki (ML 546, s. 252–253)
R 9 II 1784 i sędzia gr. (LwNNB, F. 105, nr 105, s. 153), ale z tytułem 
(bez imienia) 28 IX 1791 (BPW, akc. 282, k. 220v)

373. Ignacy Grabowski
1780 (Bon. XIII 135)
1789 (LVIA, F. 8, inw. 2, nr 41, k. 2v)
On? A 4 II 1794 na pisarza aktowego ziem. pin. 

374. N. Krzywobłocki (x Katarzyna Konopelska 1787)
† a. 9 XI 1782 (NGABM, F. 1776, nr 41, k. 21)
Syn Izydor (x Zofi a Wiszniewska) – łowczy 14 I 1782 (LVIA, SA 181, 
k. 400v), ale łowczyc 1783 (Bon. XIII 41) i 15 VII 1790 (NGABM, 
F. 1767, nr 23, k. 706)

375. Karol Imieniński
10 II 1784 „łow:” (AR II 3161)

376. Józef Woyna
N 14 II 1784 po R Bogusława Wereszczaki (ML 551, s. 840–842)
A 13 II 1787 na skarbnika
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377. Tomasz Łyszczyński (x Barbara Pakoszówna)
22 XI 1785 (AWAK XII 424)
16 I 1792 „łow” (NGABM, F. 1778, nr 39, k. 29v)

378. Leon Maleszewski (Maliszewski), skarbnik sochaczewski (x Zofi a Orłow-
ska, skarbnikówna sochaczewska, 2 v. już 1796 Ludwikowa Buynowa, 
szambelanowa JKM)
1775 (Uruski X 144) – data błędna
N 14 II 1787 po A Józefa Woyny (ML 555, s. 21–22; Tzw. ML VII 155, 
k. 369–370) aktykowana 25 IV t.r. (NGABM, F. 1705, nr 70, s. 578–579)
A 10 XI 1791 na podstolego

379. Józef na Kruhlu Kruhelski
26 VI 1788 (LVIA, SA 15551, k. 2790)

380. Benedykt Imieniński
17 XI 1790 „łow” (FHPL I 232) – łowczyc?

381. ?Piotr Bogusławski [miecznik czernih.?] (x Kunegunda Buchowiecka)
20 XI 1790 „LWB” (LMAVB, F. 233–126, k. 10)

Jan Bogusławski – 1790 (Uruski I 279) – był rzecz.
382. Stanisław Ignacy Niepokoyczycki, miecznik

N 10 XI 1791 po A Leona Maleszeskiego [s] (ML 555, s. 1021–1022)
29 III 1795 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 188v); # 24 XII 1796 
mając lat 68 (tamże, k. 45v)

383. Marcin Łapiński
26 IX 1793 (LVIA, SA 15166, k. 1052-v)

MARSZAŁEK brzeski (ziemi brzeskiej)

384. Aleksander Wahanowski, marszałek JKM i wołk. [ekswojski?]
9 III 1579 (AGAD, Mielnickie grodzkie, nr 2, k. 152v; Szołkowicz, s. 102)
23 III 1580 (Opis dok. WCA, t. X, kol 11–12); † a. 29 III 1583 (z N 
następcy)

385. Michajło Iwanowicz Bohowityn Kozieracki, marszałek hosp. (2x Barbara 
Hieronimówna Rusiecka)
1580 (Uruski I 289) – błędnie
N 29 III 1583 po † A. Wahanowskiego (ML 69, k. 153; U XI 634; 
Radaman 2002, s. 128)
† 1596 zabity przez Jana Szymborskiego (ML 83, k. 123-v; NGABM, 
F. 1741, nr 55, k. 130v–131v)
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Uwaga! Choć wydawało się, że dalsze istnienie urzędu marszałkostwa nie 
jest potrzebne, Zygmunt III wydał kolejną N, argumentując to następująco: 
„Иж который врад земский маршалковство в воеводстве берестейском 
прышло и спало до вольного шафунку нашого, и бачечы, мы, госпо-
дар, быть реч потребную, абы тот врад маршалковство в воеводстве 
берестейском не ваковал, а звлаща для чыненья порадку и роздаваня 
вот на сеймиках, а то в небытности воеводы и каштеляна взглядом 
порадку в иншых воеводствах у Великом Князстве Литовском захо-
валого…” (ML 83, k. 146-v; Radaman 2002, s. 129).

386. Piotr Prokulej Litwinowski (x Elżbieta Kosińska † po 1 II 1597)
N1 29 VIII 1596 po † Bohowityna Kozieradskiego (ML 83, k. 123-v; 
ML 84, k. 74-v; Radaman 2002, s. 128)
N2 10 XII 1596 (ML 83, k. 146-v; Radaman 2002, s. 128–129)
29 IV 1612 jako marszałek JKM (NGABM, F. 1705, nr 142, k. 107v); 
† a. 29 VI 1617 (tamże, k. 108v–109)

387. Kazimierz Wyganowski, (eks?)podczaszy tr.
E 4 II 1794 (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 537–535 [s]; AWAK II 198–
199) – w laudum odnotowano E tego dnia, ale podano tylko, że został 
wybrany podczaszy tr.
N 12 II 1794 na „urząd marszałkostwa ziemi brzeskiej” (ML 557, 
s. 212–213)

MIECZNIK brzeski

388. Andrzej Szuyski, podkomorzyc (x już 1632 Dorota Janówna Żylińska, 
1 v. Mikołajowa Frąckiewiczowa Radzimińska, starościna lidz.)
Bez tytułu jeszcze 3 IV 1637 (AWAK VI 277)
N ok. 1638, jest 30 XII 1639 (Wolff Kn., s. 523)
† 1640 (tamże) 

389. Bazyli Konstanty (Konstanty Bazyli) Szuyski, chorążyc (x Katarzyna 
Niemirzanka † a. 3 III 1674, wojewodzianka podlaska)
N 15 VI 1640 po † A. Szuyskiego (ML 113, k. 549); N 1640 po stryju 
Andrzeju (Wolff Kn., s. 523)
Testament z 3 III 1674 aktykowany 30 t.m. (NGABM, F. 1705, nr 19, 
s. 1139–1144)

390. Aleksander Krosnowski, podstarości wohyński
29 XI 1644 (NGABM, F. 1705: nr 4, k. 142; nr 141a, s. 529)
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391. Stanisław Andrzejewicz Szuyski, miecznikowicz (x Zofi a Anna Orzesz-
kówna, 1 v. Stanisławowa Nowicka, 2 v. już 1661 Bazylowa Weresz-
czakowa)
21 V 1674 (VL V 321; Wolff Kn., s. 531)
† 12 IV 1688 (tamże) – był chyba tylko miecznikowiczem!

392. Krzysztof Czerniakowski
N 1675 po † Konstantego Szuyskiego (ML 139, s. 67–68)

393. Kościuszko 
† a. 2 II 1676 (z N nast.)

394. Władysław Hordziejewski
N 2 II 1676 po † Kościuszki (ML 138, s. 70–71)
On? (x Eufrozyna Stetkiewiczówna) już 1695 łowczy moz. (RGBM, 
F. 143, karton 40, nr 23)

395. Jan Stefan Niepokoyczycki (x 19 XI 1653 Katarzyna Kościanka Zbiro-
howska † 19 X 1701 mając 78 lat)
23 I 1678 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 4v)
2 II 1684 (tamże, F. 1705, nr 8, k. 79); wdowa 12 IV 1687 (tamże, 
nr 109, k. 50-v)

Kazimierz Szukalski – 21 I 1679 (ZZG 753, s. 45) – był mierniczym
396. Michał Jan Samuelowicz z Rusinowa Wolski, wojskowicz wil. (x Kata-

rzyna Kolendzianka, sędzianka z. wil., 1 v. Sylwestrowa Monkiewiczowa, 
sekr. JKM, 2 v. Józefowa Czeszeykowa, skarbnikowa wołk.)
14 XII 1686 (LVIA, SA 52, k. 1663v)
10 VII 1691 (VUB, F. 7–17/5971, k. 1163)
A (już 5 II 1692) na miecznika wil. (UWKL I 524), ale nie utrzymał się. 
Wdowa jako miecznikowa brz. 12 IV 1700 (LVIA, SA 4715, k. 554) 

397. Władysław Czerniewski, koniuszy 
N 10 I 1688 (wysłana 3 II t.r.) po † Niepokoyczyckiego (ML 143, 
k. 447-regestr)
24 VI 1703 (VUB, F. 7–20/5974, k. 1775)

398. Piotr Dąbrowa
17 V 1688 (AR XXIII 130, plik 3) 

399. Piotr Pawłowicz Piekarski (kalw.) (x Zofi a Kościuszkówna Siechnowicka)
1689 (Faszczów 5, s. 97)
Testament z 24 VIII 1717 aktykowany 3 I 1718 (NGABM, F. 1705, 
nr 39, s. 3–6)
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400. Samuel Płoszczyński (Płoszyński)
VII 1690 (Abiurata nowogr.)

401. Jan Wyganowski (Wygonowski)
1691 (ZZG 15, s. 799)
1700 (ZZG 13, s. 557)

402. Mikołaj (Mikołaj Jan) Brzozowski, miecznik kijowski (x już 1670 
Marianna Makowiecka)
Testament z 5 V 1692 aktykowany 10 IV 1693 (NGABM, F. 1705, 
nr 26, s. 321–324)

403. Andrzej z Imienina Imieniński
7 XII 1695 (LVIA, SA 50, k. 1493)
1705 (tamże, SA 219, k. 72)
Informacja o testamencie z 1718; † a. 10 V 1722 (NGABM, F. 1730, 
nr 6, k. 43)

404. Aleksander Mrokowski (x Teresa Jerzynianka)
19 III 1696 (NGABGr., F. 486, inw. 1. nr 7, k. 30)
17 VI 1698 (tamże, k. 34)

Daniel Zabiełło – 12 III 1697 (VUB, F. 7–36/13790, k. 915) – był żm.

405. Benedykt Jan Samuelowicz z Rusinowa Wolski, wojskowicz wil. (1x Kon-
stancja Grothuzówna, podstolanka smol., 1 v. Bogusławowa Juszkiewi-
czowa, podstarościna up.)
22 X 1703 (LVIA, SA 4718/II, k. 1181)
A (już 17 V 1712) na wojskiego wil. (UWKL I 1151)

Jan Czerniewski, koniuszyc – 1708 (Bon. III 372) – miecznikowicz
Benedykt z Kapturowa Januszewski – 19 II 1717 (LVIA, SA 4731, 
k. 418) – był poł.

406. Adam z Sierzputowa Dąbrowa Sierzputowski (Sierputowski), podcza-
szy[c] moz.
N 3 I 1718 po † Piotra Piekarskiego (MLKS, nr 1222: nietytułowany 
podczaszym)
10 VI 1730 (AWAK V 112); † a. 14 XII 1731 (z N nast.)

Bartłomiej Czerniewski, koniuszyc – 29 VIII 1719 (ML 581, k. 875–
876) – miecznikowicz

407. Michał Olszewski (x Marianna Sąsiedzka)
13 IX 1721 (NGABM, F. 1705, nr 42, k. 1245)
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408. Stanisław Szuyski
3 XII 1721 (NGABM, F. 1705, nr 42, k. 1581)

409. Leon Imieniński (s. Aleksandra) (x Ewa Anna Puzynówna, 1 v. Jerzyna 
Franciszkowa Obuchowiczowa, skarbnikowa moz.)
4 III 1725 (NGABM, F. 1730, nr 8, k. 82)
3 XI 1730 (tamże, nr 9, k. 789)

410. Ludwik Tadeusz Kościuszko Siechnowicki (*ok. 1700), pisarzewicz z. 
(x ok. 1740 Tekla Ratomska 1718 – 16 V 1768, cześnikówna orsz.)
N 14 XII 1731 po † Adama Sierzputowskiego (ML 167, s. 194–195; 
druk: Korzon, Kościuszko, s. 562–563), zasiadł na sejmiku 22 III 1733 
(tamże, s. 563)
† 1758 (PSB XIV 431); † w połowie IV 1758 (Szyndler, s. 26); # 18 IV 
1758 (Korzon, Kościuszko, s. 47; Bienziaruk, s. 111); błędnie, że † 1768 
zabity przez własnych poddanych (Uruski VII 269)

411. Antoni Kościuszko Siechnowicki (x Rachela Korsakówna)
24 XII 1731 (ML 162, k. 437v–438)

Stefan Tarkowski – 1732 (KP 1732, nr 131) – był bełskim
412. Franciszek Buchowiecki

18 III 1733 i sędzia kapturowy brz. (LMAVB, F. 43–6469, k. 17v)
413. Nikodem Tokarzewski

12 IX 1733 (Suff ragia 1733, s. 12)
414. Aleksander Andrzej Ursyn Niemcewicz (*1681) [miecznik poznański?] 

(x już 1714 Bogumiła Kuczborska, miecznikówna grodz.)
N 8 VII 1737 po † Augustyna [s] Sierzputowskiego (ML 171, s. 49–50; 
AR II, ks. 69/11, s. 322)
† 1 XI 1767 (Żychl. XXI 145)

415. Stefan Mysłowski, wiceregent gr. łukowski 
1738 (Uruski XI 365)

416. Jan Piekarski (kalw.) (x Regina Abramowiczówna ok. 1722 – 8 I 1799, 
kalw.)
30 X 1742 (NGABM, F. 1705, nr 58, k. 951)
† a. 12 II 1747 (Konarski, Szlachta, s. 238)

Franciszek Hrebnicki – 18 IX 1747 (NGABM, F. 1734, nr 35, 
k. 297v) – był brasł.
Mikołaj Sierzputowski – 23 VII 1751 (NGABM, F. 1734, nr 40, 
k. 842) – był miecznikowiczem
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417. Franciszek Sierzputowski (x Maryna Wolska) 
7 I 1752 (NGABM, F. 1705, nr 55, k. 255)
7 VII 1764 (tamże, nr 61, k. 555) – tylko miecznikowicz? Zapewne to 
on jako tylko rotm. był deputatem brzeskim do Trybunału 1770–1771 
(Trybunał II 306)

Marceli Ursyn Niemcewicz, dworz. JKM – 15 XI 1754 (Komier. 
66/86, s. 98), 22 II 1768 (Bosiacka, s. 236) – miecznikowicz, od 
22 III 1772 wojski mielnicki (U VIII 1125)

418. Zenon Kazimierz Wysłouch (Wisłouch) (*1727), sędzic gr., dworz. 
skarbowy lit. 
N 24 IV 1758 po † Ludwika Kościuszki (ML 181, s. 407–408; LwNNB, 
F. 105, nr 554/III d; Czart. 1131, s. 676: tu Leo Wysłouch; Wysłouch, 
Zenon Wysłouch, s. 67–68)
A 23 II 1765 na podstolego

419. Antoni Ratołt Zadarnowski (Zadernowski), [cześnik], chorąży pety-
horski
N 23 II 1765 po A Z. Wysłoucha (ML 184, s. 119–120 [k. 60-v]; Kamer. 
III 325, s. 8: Czart. 1131, s. 676) aktykowana 3 II 1766 (NGABM, 
F. 1705, nr 62, s. 35–36)
1770 (Kal. Wil. 1771); † a. 28 V 1771 (z N nast.)

420. Maksymilian Jerzy Chomentowski (kalw.) (x Joanna Piekarska, kalw.?)
4 VIII 1765 (Konarski, Szlachta, s. 49)

Jerzy Kościuszko Siechnowicki – 30 IX 1765 „miecz” (AR II 2898, 
s. 1: bez imienia), 14 V 1771 „mieczn” (NGABM, F. 1705, nr 65, 
s. 811–812) – miecznikowicz

421. Stanisław Ignacy Niepokoyczycki (*ok. 1728) (x Anna Tymonówna)
N 28 V 1771 po † Antoniego Zadarnowskiego (ML 184, s. 732–733 
[k. 366v–367])
A 10 XI 1791 na łowczego

422. Mikołaj Machwic
8 II 1774 (LVIA, SA 5917, k. 970)

423. Włodek (x N. siostra Radziwiłłowej)
2 IV 1774 wzm. żona (LVIA, F. 459, inw. 1, nr 3258, k. 9v)

424. ?Józef Bogusławski
bez określenia powiatu, ale na sejmiku brz. 19 VIII 1788 (AWAK 
II 193)
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425. Józef Bieniecki (Bienicki), krajczy
N 10 XI 1791 po A Stanisława Niepokoyczyckiego (ML 555, s. 1022–
1024)
22 XII 1798 (LMAVB, F. 273–3523, k. 4)

426. Stanisław Czerniewski (s. Jana) (x Klara Żyrkiewiczówna)
3 VII 1797 (NGABM, F. 1948, nr 2, k. 122)

MOSTOWNICZY brzeski

Urząd istniał już w 1680 r., ale nie wiadomo, kto go sprawował. Uposażenie 
(wzmiankowane już w lustracjach z 1680 i 1682 r.) to 2 włóki w Lebiedziewie, 
w kluczu rzeczyckim ekonomii brz. (ML 154, k. 4–5)
427. Kazimierz Pucewicz (Pacewicz)

20 XII 1698 jako Pucewicz podpisał laudum puzewickie (RNB, AD 183, 
k. 61; Uruski XIII 159)
21 XII 1698 jako Pacewicz w chorągwi generalnej woj. tr. (Ławno)

428. Kazimierz Kolczyra
1699 (Bon. X 323)

429. Daniłowicz 
† a. 12 VII 1703 (z N nast.)

430. Wojciech Stanisław Szymanowski, miecznik bielski
N 12 VII 1703 po † Daniłowicza (ML 154, k. 4–5) – nie objął (nie 
utrzymał się), gdyż w l. 1707–1711 tytułował się miecznikiem bielskim

431. Józef Dominik Niepokoyczycki (bezżenny)
Testament z 15 VII 1711 aktykowany 12 VIII t.r. (NGABM, F. 1705, 
nr 34, s. 1745–1747)

432. Eliasz (Heliasz) Niepokoyczycki
20 XI 1714 (NGABM, F. 1705, nr 37, s. 1292)
21 III 1729 (VUB, F. 5/A2–408)

433. Antoni [Dominik] Niepokoyczycki
† a. 27 XI 1726 (z N nast.)

434. Bogusław Niepokoyczycki (x Marianna Piotraszewska)
N 27 XI 1726 po † A. Niepokoyczyckiego (ML 162, k. 243–245; AR II, 
ks. 69/11, s. 164)
6 V 1766 (NGABM, F. 1741, nr 31, k. 885); 1766 (Kal. Wil. 1767); 
† a. 8 VII 1768 (z N nast.)
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435. Antoni Zdzitowiecki (x Ludwika Reybnitzówna [Reybniczówna, Reyb-
nicówna] † po 13 III 1760, 1 v. Janwiczowa, 2 v. już 30 X 1738 Stani-
sławowa Osipowska)
6 X 1744 (ML 172, s. 973–974)
7 VI 1749 (LVIA, SA 5923, k. 2015); wdowa 8 II 1758 (ML 183, s. 19–20) 

436. Dominik Jahołkowski (x Barbara Kamieńska) 
6 II 1751 (NGABM, F. 1722, nr 106, k. 670–671v)

437. Kajetan Szczepanowski, regent gr. (x Róża Orzeszkówna † po 18 VII 
1778, podstolanka moz.)
N 8 VII 1768 po † Bogusława Niepokoyczyckiego (ML 184, s. 612 
[k. 306v])
23 V 1777 i regent gr. (AR XXIII 114, plik „Rozmaitości”)
Wdowa 18 VII 1778 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 759, k. 21)

438. Antoni Niepokoyczycki
13 XII 1772 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 168) – mostowniczyc?

439. Józef Bieniecki (Bienicki), podstolic rzecz.
N1 13 XI 1777 po † K. Szczepanowskiego (ML 543, s. 272–273; Tzw. 
ML VII 80, k. 454–455), ale chyba nie objął, bo Szczepanowski żył
N2 4 V 1778 po † K. Szczepanowskiego (ML 546, s. 154–155; NGABM 
F. 1705, nr 65, s. 163–164; BonU., s. 144)
A 20 IV 1784 na krajczego

440. Józef Buchowiecki (x Ludwika N.)
N 20 IV 1784 po A J. Bienieckiego (ML 551, s. 926–927); N 1784 
(Bon. II 213)
5 II 1794 (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 534)

OBOŹNY brzeski

441. Józef Nornicki, podstolic oszm. (x Marcelina Jodzewiczówna)
b.d. (II poł. XVII w.) (Uruski XII 170)

442. Wincenty Hornowski, podczaszy smol. (x Katarzyna Dobroniska, łow-
czanka brz.)
N 20 II 1698 po NN. (ML 149, s. 161–162), ale podczaszy smol. 1699 
(UWKL IV 719), a podczaszy smol. i oboźny brz. 23 VI 1705 (NGABM, 
F. 1705, nr 32, s. 2857)
10 VI 1712 tylko oboźny (tamże, nr 35, s. 727); † a. 16 II 1715 (z N nast.)
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443. Maciej Józef ze Sterpejków Sterpiński (x Marcjanna Berkówna † 1712)
27 I 1702 (AR XI 212)
1 V 1717 (LVIA, SA 4732, s. 6); † a. 5 I 1723 (tamże, SA 15201, 
k. 508)

444. Aleksander Dąbrowski (Dombrowski) (x Agata Błocka, komornikówna 
z. brz.)
6 II 1714 (NGABM, F. 1705, nr 36, s. 200; AWAK IV 393)
† „w kilka dni” po 20 III 1714 – bez tytułu; o jego otrucie arszenikiem 
żona oskarżała swoją macochę, Annę z Połońskich Błocką (NGABM, 
F. 1705, nr 36, s. 1693–1699)

445. Michał Antoni Starzyk Buczyński, skarbnikowicz tr. (x 27 X 1715 Cecylia 
Niepokoyczycka # 27 VI 1781)
N 16 II 1715 po † Wincentego Hornowskiego (MLKS, nr 871)
Testament z 23 V 1752 aktykowany 27 t.m. (NGABM, F. 1705, nr 55, 
k. 381–384)

446. Jan Chrzanowski (x Regina Szersztetówna), namiestnik gr.
24 VI 1716 (NGABM, F. 1705, nr 37, s. 2081)
10 II 1719 (tamże, nr 40, s. 202)

447. Piotr Wereszczaka
N 14 XI 1720 po † Jana Chrzanowskiego (ML 157, k. 156v–157)
12 IX 1733 (Elekt., s. 246); † a. 26 XI 1735 (z N nast.)

448. Jan Florian z Horbowa Mrokowski
23 VI 1722 (NGABM, F. 1722, nr 90a, k. 139)
Testament z 25 VI 1735 aktykowany 23 VII t.r. (tamże, nr 98, k. 108–
109v)

449. Zygmunt Narkiewicz
12 IX 1733 (Suff ragia 1733, s. 121; Elekt., s. 145)

450. Franciszek Aleksander z Konopnice Grabowski, horodniczyc (x Wiktoria 
Januszkiewiczówna)
N 26 XI 1735 po † Piotra Wereszczaki (ML 169, s. 89–90; AR II, 
ks. 69/2, s. 45–46), a zasiadł 7 II 1736 na sejmiku gospodarskim (LVIA, 
SA 91, k. 965–966)
A 11 III 1772 na sędziego z.

451. Felicjan Józef Wereszczaka
19 X 1737 (NGABM, F. 1733, nr 32, k. 693)
A 27 IX 1740 na chorążego
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452. Józef Nornicki
26 II 1738 (NGABM, F. 1705, nr 131, k. 122)

453. Antoni Wojewódzki
7 III 1739 (NGABM, F. 1722, nr 101, k. 962)

454. Stanisław Koyszewski (Koiszewski) (x już 1753 Marianna Białłozorówna, 
starościanka nowomłyńska, 1 v. Fabianowa Sebastianowa Szorcowa, 
wojska up.)
1749 (Bon. X 315)
19 X 1752 (LMAVB, F. 273–3422, k. 6)
9 VIII 1765 (ML 186, s. 88–90)

455. Adam Nornicki
28 II 1760 (AWAK XII 161)

456. Zygmunt Chrzanowski, oboźnic (x Teresa Kruszewska)
1 VII 1761 (Jaszczołt, s. 448)
9 II 1763 (NGABM, F. 1705, nr 60, k. 1401)

457. Aleksander Buczyński
5 II 1762 (NGABM, F. 1705, nr 60, k. 883)
On? 11 II 1766 bez imienia (BN 9037, k. 49v)

458. Michał Mrokowski
17 IV 1763 (ML 534, k. 15)
18 IV 1764 (VL VII 138) – oboźnic?

459. Jan Antoni Matuszewicz (Matuszewic)
17 IV 1763 „oboź. Br.” (VL VII 136: tu Antoni)
1764 (Uruski X 274)

460. Kazimierz Buczyński, sędzic gr. (x 21 XI 1762 Barbara Zborowska † 
18 VIII 1813, lat 70, podsędkówna brz.)
8 XI 1761 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 88), ale tylko sędzic gr. 
21 XI 1762 (tamże, k. 89v)
6 II 1764 (tamże, F. 1705, nr 61, s. 23)
6 II 1767 „oboźn:” (VUB, F. 5–F32355, k. 151v)
21 VIII 1772 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 167v)
On? 31 VII 1773 bez imienia (tamże, k. 34)

461. Józef Kościuszko Siechnowicki, miecznikowicz (x Franciszka Świderska)
N 11 III 1772 po A F. Grabowskiego (ML 184, s. 762–763 [k. 381v–382]); 
N 1772 (Bon. XI 267)
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R 15 X 1777 prosząc króla o N dla Rocha Bętkowskiego, bliskiego 
krewnego (Czart. 861, s. 209 c – błędnie Berkowskiego)
† 1789 (Szyndler, s. 21, 27, 111)

462. Roch Bętkowski (Bentkowski, Butkowski) [cześnik gostyński?] (x Julianna 
Sieniutówna)
N 29 X 1777 po R J. Kościuszki (ML 543, s. 265–266; Tzw. ML VII 
80, k. 324–325)
1793 (Kal. Polit. 1794)

463. Kazimierz Antoni Iwanowski
9 II 1781 (Czart. 861, s. 449)

464. Faustyn Matkiewicz
12 XI 1782 (LVIA, SA 15557, k. 26v)

Tomasz Krasowski – 20 II 1787 (NGABM, F. 1705, nr 70, s. 217) 
i 10 II 1789 (tamże, nr 71, s. 113) – był oboźnym witeb.

PISARZ GRODZKI (starościński) brzeski

465. Matwiej, diak i pisarz zamkowy
29 VI 1535 (LM 227, s. 186, nr 399)

466. Wasyl Lewsza, diak starosty brz.
1548 (Citou, Piaczatki, s. 41)

467. Jan Skirmont
19 III 1556 pisarz zamkowy (LMAVB, F. 16–71, k. 48)

468. Wasilej Hryhoriewicz (podpisywał wypisy z ksiąg zamkowych brz.)
20 VI 1559 (AGAD, Ziemskie Drohickie, ks. 3, k. 57v–58)
17 I 1560 (tamże, k. 57-v)

469. Krzysztof Grajewski h. Gozdawa, pisarz w starostwie brz. 
22 IV 1557 (NGABM, F. 1726, nr 1, k. 57) 
a. 1565 pisarz starostwa brz. u Mikołaja Radziwiłła „Czarnego” (ML 50, 
k. 251)

Adam Matiejewicz, „pisar bieriestiejski” – 21 VII 1565 (RIB XXXIII 
300) – zapewne miejski

470. Wasyl Hryhoriewicz (Grigoriewicz) (ponownie?)
16 VIII 1568 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 653–2, k. 17v)
13 VI 1574 (LMAVB, F. 16–73, k. 90)
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471. Mikołaj Przyszychotski [s]
1 I 1575 (LMAVB, F. 16–74, k. 1)

472. Jurij (Juchno) Bobrowicz (Bobrowik) 
10 IV 1577 (Opis dok. WCA, t. X, kol. 57)
21 V 1585 (AR, Rękopisy biblioteczne 162, s. 17); † a. 1588 (ASK, 
dz. 56, nr B–7, k. 307v)

473. Paweł Zaranek Horbowski
(3–14 VI – roki trojeckie) 1586 (NGABM, F. 1741, nr 55, k. 50v)
7 X 1591 (tamże, k. 100v)
A (już 12 I 1595) na sędziego gr.

474. Przecław Wacław Michałowicz [Zaranek] Horbowski, wójt milejczycki 
(x Katarzyna Michałówna Bohowitynówna Kozieradzka † po 8 III 1644, 
marszałkówna brz.)
26 V 1593 (VUB, F. 4/A2083, nr 34606 I); 1593 (Rimša) 
18 V 1601 (NGABM, F. 1706, nr 15, k. 595v)
A (już 10 I 1605) na podstarościego

475. Jan Chrzanowski
31 I 1605 (VUB, F. 4/A64–66, nr 4767)
12 XI 1605 (NGABM, F. 1705, nr 344, k. 10)

476. Jan Talat Kiełpsz
1 VII 1605 (NGABM, F. 1705, nr 78, k. 1592)

477. Ławryn Fiedziuszko h. Słupy Gedymina
2 X 1608 (NGABM, F. 1741, nr 55, k. 195v)
20 VII 1617 (tamże, F. 1705, nr 142, k. 122v)

478. Krzysztof Wojciechowicz Więckowski (Wieńkowski)
8 VI 1618 (VUB, F. 4/A68–69, nr 4909)
6 I 1620 (tamże, nr 4913)

479. Jan Bieliński (Biliński), regent gr.
8 VI 1621 brał dochody pisarza gr. (NGABM, F. 1705, nr 141a, s. 269 
i 273–274)
30 VI 1621 (tamże, s. 294), a 23 VII 1621 tylko regent gr. (tamże, 
s. 321)

480. Krzysztof Wojciechowicz Więckowski (Wieńkowski) (ponownie)
1 VII 1621 (NGABM, F. 1705, nr 141a, s. 296)
31 VII 1621 (tamże, s. 329)
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481. Mikołaj Przyszychocki (Pryszychoski)
26 III 1624 (PAUKr. 365, k. 295v)
20 XII 1627 (AR X Kiszkowie)

482. Mikołaj Adamowicz Tabeński (x Barbara Skinderówna † w/po 1659)
18 XII 1629 (PAUKr. 360, k. 417v), ale z tytułem już w wypisie aktu 
z 30 VI 1625 (AWAK III 30 – może błędnie)
1636 (ML 316, k. 42v)
A (już IV 1638) na podstarościego

483. Zygmunt Onichimowski (x Bohdana Iwanówna Szycikówna Zaleska 
[praw.], burmistrzanka wil., 2 v. Janowa Kazimierzowa Umiastowska, 
podsędkowa brz.)
21 VII 1636 (AR XI 92, s. 67)
20 V 1646 (NGABM, F. 1705, nr 7, k. 324v)

484. Jerzy Stanisław Umiastowski (1x już 1644 Zuzanna Tabeńska † po 9 X 
1664, pisarzówna z.)
1646 (ZZG 16, s. 89)
16 IV 1649 (VUB, F. 4/A68–69, nr 4944)
A (już 6 VII) 1649 na sędziego gr.

485. Kazimierz Piotrowicz Witanowski
20 XII 1648 (RNB, AD 127, k. 23)
10 V 1651 (LMAVB, F. 18–117, s. 117, 122)

486. Hieronim Kazimierz Konstantynowicz Łyszczyński (*1583), podstoli 
mielnicki (x już 1632 Zofi a Bartłomiejówna Babińska)
1 V 1652 (NGABM, F. 319, inw. 2, nr 1884, k. 54)
9 III 1663 (tamże, F. 1705, nr 9, k. 149)
A (już 6 IV) 1663 na sędziego gr.

487. Hrehory Karaszewicz (Karasewicz, Karasiewicz, Karaszowicz) Toka-
rzewski (Tokariewskij) (x już 26 II 1643 Maryna Świacka) 
7 III 1663 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 356, k. 8) – ale to wypis i może 
podpis pisarza był późniejszy
11 IV 1671 (NGABM, F. 1705, nr 17, k. 349)

488. Jan Manczak, mostowniczy min. 
10 I 1670 (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 341, k. 64) – błędnie, bo tylko 
mostowniczy 29 VII 1671 (NGABM, F. 1705, nr 17, k. 490v)
N 26 VIII 1671 od J.K. Kopcia (tamże, k. 550-v)
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Testament z 28 II 1692 aktykowany 12 III t.r. (tamże, F. 1741, nr 28, 
k. 902–903v) 

Konstanty Mikołajewicz Witanowski (x Helena Młożewska) – 5 VI 
1687 (Zdański, s. 61) – błędnie, bo bez tytułu 12 VII 1689 (NGABM, 
F. 1705, nr 110, s. 444)

489. Hieronim Kazimierz Dąbrowski, cześnik brasł. (x Zofi a Niepokoyczycka)
6 VI 1692 (Racz. 3279)
18 VIII 1698 (NGABM, F. 1705, nr 27, k. 319); † a. 18 IX 1698 (AR 
V 14242)

Walerian Jakub Niepokoyczycki – 1697 i 1698 (Uruski XII 117) – 
błędnie

490. Franciszek Michał Szuyski, podstoli
4 IX 1698 (NGABM, F. 1705, nr 27, k. 325). Złożył a. 18 IX 1698 P 
na jednorazowe pełnienie funkcji pisarza „pro sola vice” (AR V 14242)
7 III 1705 odsądzony przez starostę J.F. Sapiehę, ponieważ „się fal-
syfi kacyje w księgach pokazały” (AR V 6089 – list z 11 III t.r.), ale 
odwołał się do Trybunału i przez lata wojował z Sapiehą, skarżąc się, 
że ten niesłusznie go oskarżył, „honor i dobrą reputacyją odebrał” 
(LVIA, SA 4723, k. 570). Ostatecznie dzięki mediacji wyznaczonych 
deputatów doszło do ugody i pretensje Szuyskiego „quocunque titulo et 
pratextu uroszczone, wiecznie są umoderowane” i 13 X 1713 Szuyski 
skwitował J.F. Sapiehę pod zaręką 30 tys. zł (NGABM, F. 1705, nr 35, 
s. 2509–2606)

Konstanty Witanowski, cześnik bracławski – „zgodnie obrany” na 
marcowe roczki 1705, jest 6 III 1705 (NGABM, F. 1705, nr 32, 
s. 2377, 2381) i 14 III 1705 (tamże, s. 2623). Ponownie, jako już 
cześnik mścis., został on wybrany pisarzem na roczki lutowe w 1709 
– jest 6 i jeszcze 12 t.m. (tamże, nr 33, s. 1119 i 1235) – był tylko 
pisarzem pro tunc

491. Jan Adam Buchowiecki, podstoli grodz. (x Anna Marta Bielikowiczówna, 
stolnikówna rzecz.)
N 7 III 1705 (AR V 6089 – list z 11 III 1705)
27 X 1713 (AWAK IV 380)
6 X 1714 odnotowano, że na jego miejsce (może chorował) na roczki 
został obrany Adam Sierzputowski, podczaszy moz. (NGABM, F. 1705: 
nr 35, s. 1763; nr 36, s. 1487); † a. 7 II 1715 (tamże, nr 37, s. 103), 
choć 6 VII 1715 miał podpisać jako świadek testament Benedykta 
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Buchowieckiego, proboszcza łuckiego i brz. (tamże, s. 1096) – zapewne 
ten testament był z 1714 r.

492. Paweł Dominik Kościuszko Siechnowicki, łowczy
6 II 1715 (NGABM, F. 1705, nr 37, s. 45)
18 VII 1735 (AWAK IV 151)
On błędnie jako Kościcki † a. 6 II 1736 (GP, 1736, nr 84); † a. 11 II 
1736 (z N nast.); mylnie † po 1746 (Bienziaruk, s. 39)

Antoni Stanisław Wysłouch, wójt łomaski – † a. 30 V 1735 (AR II, 
ks. 69/11, s. 217) – błędnie zamiast sędzia gr.

493. Maciej Kazimierz Zborowski, podczaszy latyczowski, regent asesorii 
WKsL (1x Karolina Koyszewska; 2x Joanna Aleksandrówna Kaszycówna, 
1 v. Karolowa Bęklewska, 2 v. Janowa Skalska, 3 v. Laskowska)
20 XII 1735 jako pisarz pro tunc (NGABM, F. 1705, nr 54, k. 46)
N tuż a. 6 II 1736 po † Kościckiego [s] (GP, 1736, nr 84)
N a/l. 11 II 1736 po † Pawła Kościuszki (Roskie, Korespondencja, pudło 
LVII, nr 49) 
18 VII 1737 i podczaszy latyczowski (AWAK XI 476); † a. 29 XI 1738 
(AR II, ks. 69/2, s. 707)

494. Marcin Matuszewicz (Matuszewic) (*11 XI 1714), starościc stokliski 
N 1738 (PSB XX 222)
P 5 V 1739 (Matuszewicz I 139)
Urząd pełnił do † 5 VII 1751 kanclerza WKsL i starosty brz. J.F. Sapiehy 
(PSB XX 222)

495. Ignacy Wyganowski (Wygonowski), starosta oziacki (x Elżbieta Tarkowska)
N 1752 od Fleminga (Matuszewicz I 342), jest 17 IX 1753 (AWAK III 221)
15 VIII 1773 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 169)

Walerian Niepokoyczycki – 1764 (Uruski XII 117) – błędnie
496. Józef Dulęba (Dulemba), sekretarz pieczęci w. WKsL, horodniczy

N 1 III 1773 aktykowana 28 V t.r. (NGABM, F. 1705, nr 63, s. 1109)
R 28 III 1774 (tamże, k. 1669), ale z tytułem jeszcze 8 VIII 1774 (ML 185, 
s. 753–754), a jest jeszcze w wykazie za 1777 (Kol. Warsz. 1778)

497. Paweł z Woronnej Czyż, stolnik, sędzia gr.
N 20 III 1776 po R J. Dulęby aktykowana 2 V t.r. (NGABM, F. 1705, 
nr 64, k. 1694)
21 III 1777 (tamże, nr 65, k. 197), a tylko stolnik 10 II 1778 (tamże, 
k. 1097)
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498. Jan Włodek (s. Józefa), eksregent z. i gr.
N 30 VIII 1777 aktykowana 5 IX t.r. (NGABM, F. 1705, nr 65, s. 735–736)
P 30 VIII 1777 aktykowana 5 IX t.r. (tamże, s. 725–726)
A 13 II 1783 na pisarza z. 

499. Feliks (Szczęsny) z Chrzanowa Chrzanowski, podczaszyc (x Teresa 
Żardecka)
N 23 II 1783 aktykowana 2 V t.r. (NGABM, F. 1705, nr 68, s. 179–182); 
N 1783 (Bon. III 108)
A 30 IX 1793 na podstolego kobr. z zachowaniem pisarstwa
8 X 1795 (s.s.) i podstoli kobr. (NGABM, F. 1705, nr 72, s. 767)

PISARZ ZIEMSKI brzeski

500. Adam Lwowicz Pociej (Patiejewicz) (*12 IV 1541) (praw./kalw./praw.) 
(x 4 XI 1561 Hanna [Anna] Fiedorówna Hołownianka Ostrożecka † 14 III 
1592)
E jako kandydat na zjeździe stanów w Mińsku (XI 1564 – I 1565) (AR II 
45, s. 3–4; ML 59, k. 105v; ML 64, k. 283v–284)
N 3 IV 1565 (ML 59, k. 106, 109) – błędnie
N 30 IV 1565 (AR II 45, s. 4; ML 64, k. 284)
N pocz. 1566 (PSB XXVII 28) – błędnie
A 29 IV 1577 na sędziego z.

501. Fiedor (Teodor) Lwowicz Pociej Korzeniewski (*1543), rewizor JKM 
(praw./kalw.) (?1x Aleksandra Iwanówna Bobojedówna; 2?x Anna 
Janówna Irzykowiczówna, podkomorzanka mielnicka)
N 29 IV 1577 po A A. Pocieja [brata] (ML 58, k. 264v–265; Vilimas, 
s. 152, przyp. 321) 
A 12 I 1589 na sędziego z.

502. Lew Lwowicz Pociej Zdzitowiecki (*1546)
E 2–3 II 1589 jako czwarty (NGABM, F. 1705, nr 1, k. 68–69; Radaman 
2004, s. 100–102)
N 7 II 1589 po A F. Pocieja [brata] (ML 73, k. 617v–618; ML 74, k. 484-v; 
Vilimas, s. 152, przyp. 322)
† 23 VIII 1613 (Genealogia Imienia Pociejów, s. 211)

503. Jan Pociej (*1567, praw./unita), kasztelanic (x Katarzyna z Chmielowa 
Chmielewska † w/po 1632)
E 11 XI 1613 (ML 91, k. 206-v; Vilimas, s. 152, przyp. 323)
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N 16 XI 1613 po † L. Pocieja (jw.)
A 7 VII 1617 na podsędka

504. Andrzej Piekarski (x Zofi a Fiedorówna Massalska, marszałkówna grodz., 
1 v. Jakubowa Skinderowa)
E 3 VII 1617 (ML 93, k. 77–78v)
N 7 VII 1617 po A J. Pocieja (tamże)
2 XI 1630 (NGABM, F. 1741, nr 62, k. 100)

505. Konstanty Szuyski, podkomorzyc (x Zofi a Kurzeniecka)
N 22 V 1631 po † A. Piekarskiego, za przyczyną podkanclerzego 
P. Sapiehy (ML 455, k. 406-v)
2 II 1634 (AWAK II 168); † 1634 (Wolff Kn., s. 523)

506. Piotr Pociej, kasztelanicz (*1578, praw./kat.) (x 30 VII 1603 Zofi a Paw-
łówna Kazanowska 16 VII 1582 – 28 VII 1663, sędzianka z. łukowska)
N 12 IX 1634 po † K. Szuyskiego (ML 110, k. 514v–515; Wolff Kn., s. 523)
† 3 IV 1644 (Genealogia Imienia Pociejów, s. 221)

507. Mikołaj Tabeński, podstoli
E a/l. 18 VI 1644 (jako pierwszy kandydat – LwNNB, F. 105, nr IX 119)
N 19 VI 1644 po † P. Pocieja (ML 114, k. 577-v)
A 16 X 1646 na podsędka, ale pisarz jeszcze 19 I 1647 (RGADA, 
F. 1473, nr 519)

508. Jan Kazimierz Umiastowski, sekr. JKM, regent kancelarii mniejszej 
WKsL, cześnik (x Bohdana Iwanówna Szycikówna Zaleska, burmi-
strzanka wil., 1 v. Zygmuntowa Onichimowska, pisarzowa gr. brz.)
N 1646 po A Mikołaja Tabeńskiego (ML 119, k. 593v), ale tylko sekr. 
JKM 22 III t.r. (ML 329, k. 655v)
N 17 [?] X 1646 po A Tabeńskiego (ML 584, k. 103)
16 IV 1649 (VUB, F. 4/A68–69, nr 4942)
A (już 7 V) 1649 na podsędka

509. Stanisław Kazimierz Stanisławowicz Bobrownicki h. Doliwa, miecznik 
moz., rotm. JKM. (x Anna Joanna Górska † 1692)
N 7 V 1649 (ML 124, k. 26v)
W 1654 wzięty do niewoli rosyjskiej po zdobyciu Homla, przebywał 
w niej 2 lata. W tym czasie surogatorem wyznaczony został Wiktoryn 
Bobrownicki (VL IV 501), lecz na sądy szlachta brz. sama obierała 
pisarza, np. 18 I 1655 był nim Andrzej Zaranek Horbowski (NGABM, 
F. 694, inw. 5, nr 118, k. 14)
A 5 IX 1656 na sędziego z.
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510. Piotr Dionizy Kościuszko Siechnowicki, dworz. JKM
N 5 IX 1656 po A Bobrownickiego (MLKW 131, nr 308)
6 VIII 1661 (AWAK III 368–369)

511. Konstanty Jan Aleksandrowicz Szuyski, chorążyc (1x już 1664 Zofi a Brzo-
zowska † 1674, wojewodzianka brz.; 2x 1676 Zofi a Cecylia Konopacka 
ok. 1646 – a/l. 1687, kasztelanka elbląska, 1 v. Tomaszowa Wilkowska, 
chorążyna mielnicka)
N 25 III 1663 (NGABM, F. 1741, nr 20, k. 202–204; PSB XLIX 187)
A (E 17 VI 1667) na podkomorzego – nie utrzymał się
19 XI 1678 (Czart. 1819, nr 49)
A 1678/79 na chorążego 

512. Zygmunt Kazimierz Hornowski, podczaszy smol. (x Teofi la Żelska, 
pisarzówna z. bielska, 2 v. już 1689 Piotrowa Stanisławowa Grekowa, 
podczaszyna brz., 3 v. Michałowa Jerzyna Żabkowa, skarbnikowa brasł.)
E 12 XII 1680 wybrany jako pierwszy (Czart. 178, nr 74)
Testament z 1 II 1686 aktykowany 12 t.m. (NGABM, F. 1705, nr 24, 
s. 1587–1594)

513. Ludwik Konstanty Pociej (*1664), wojewodzic witeb.
N 1685 po † Z. Hornowskiego (LwNNB, F. 105, nr 1996, kopia; zapewne 
data roczna była niedokończona – „MDCLXXXV”)
N 7 XII 1686 po † Dorłowskiego [s] (ML 143, k. 34-regestr); N 1686 
(Genealogia Imienia Pociejów, s. 225)
E [s] 4 II 1687 i „na Roczkach Jurament wykonał” (tamże, s. 224)
P 6 III 1687 (LwNNB, F. 105, nr 1996, kopia)
A 14 VII 1691 na podkomorzego

514. Rejnold (Rejnald, Reinhold, Rajnold) Kazimierz Sadowski, podstoli
E 28 VII 1693 (ML 581, k. 781a)
N 1 VIII 1693 po A L. Pocieja (Oss., Dok. perg. nr 1674; KDOss. I 255; 
ML 146, s. 746; PSB XXXIV 312)
A 6 XII 1710 na kasztelana

Paweł Kościuszko, łowczy – 1716 i 1727 (Bon. XI 206) – był 
pisarzem gr. 

515. Ambroży Kazimierz Kościuszko Siechnowicki, podczaszy owrucki, 
sędzia gr. 
E 17 VIII 1720 – pierwszy kandydat (NGABM, F. 1705, nr 41, s. 2029–2032)
4 II 1721 (LMAVB, F. 17–68, k. 35v); † 7 VI 1721 (NGABM, F. 898, 
inw. 1, nr 1, k. 21); błędnie więc † zapewne 1722 (Szyndler, s. 24)
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Marcin Kościa Zbirohowski, cześnik – N b.m.d. [1729?] po † 
A. Kościuszki (ML 162, k. 222-v; AR II, ks. 69/11, s. 176) – urzędu 
nie objął

516. Paweł Buchowiecki, podczaszy 
E 2 IX 1740 – pierwszy kandydat (AMCh 1018, k. 261; NGABM, 
F. 1705, nr 53, s. 2395–2396)
N 5 X 1740 po † A. Kościuszki (ML 172, s. 138–140; AR II, ks. 69/11, 
s. 357)
5 II 1772 (NGABM, F. 1705, nr 63, s. 19); 1772 (Kol. Warsz. 1773); 
† a. 16 I 1773 (AWAK II 343)

Buczyński – 1771 „sędzia brzeski” (Zdański, s. 61) – błędnie
517. Hilary Jerzy? Reszka (Rezka), regent z.

16 I 1773 (AWAK II 343) – zapewne tylko pro tunc
N 11 III 1773 po † Pawła Buchowieckiego (ML 184, s. 892–894 
[k. 446v–447v]; NGABM, F. 1705, nr 63, s. 934)
1775 – jako Jerzy (Uruski XV 198)
28 IV 1779 (VUB, F. 5–F3140, b.p.); † a. 22 I 1783, kiedy to pisarzem 
pro tunc był Jan Wereszczaka (zob.)

Rafał Czyż, stolnikowicz – w/po 1775 (Bon. IV 48) – pisarzewicz gr.
Jan Wereszczaka – 22 I 1783 (AWAK II 99) – pisarz pro tunc

518. Jan Włodek, pisarz gr. (x Franciszka Borowska)
E 5 II 1783 po † H. Reszki, obrany jednogłośnie po R z kandydowania 
Jana Wereszczaki (Czart. 879, s. 71–86) i już jako „pisarz obrany z.” 
6 t.m. (tamże, s. 71)
N 13 II 1783 po † H. Reszki (ML 551, s. 441–443)
A z mocy konstytucji 3 I 1792 na sędziego ziem., potem znowu pisarz: 
3 III 1794 (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 75v)

Leon Butler – 4 II 1788 (NGABM, F. 1705, nr 70, s. 1009) – błędnie!

PISARZ AKTOWY ZIEMIAŃSKI/ZIEMSKI brzeski

519. Samuel Eynarowicz
E 1 [s] II 1792 (AWAK II 200) – data mylna
E 17 II 1792 (AWAK II 197)
10 II 1794 „aktowy ziemski województwa i ziemi brzeskiej pisarz” 
(AZ 2901, s. 230)
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PISARZ DEKRETOWY/SĄDOWY 
ZIEMIAŃSKI/ZIEMSKI brzeski

520. Michał Włodek, krajczy
N 6 lub 7 II 1794, gdyż 6 II tylko krajczy (NGABM, F. 1741, nr 49, 
s. 700), a 7 II krajczy i pisarz sądów z. (tamże, s. 712; AWAK II 202)

PIWNICZY brzeski

521. Tadeusz Szeliski
N 13 III 1794 (ML 557, s. 262)

PODCZASZY brzeski

Zwierz – córka Joanna za Janem Skwarkiem, podkomorzym bielskim 
1581 (Uruski IV 122) – błędnie

522. Krzysztof Piotr z Piekar Piekarski
N 25 XI 1635 (ML 111, k. 445v–446)
A a/l. 7 XII 1643 na wojskiego

523. Jarosz (Hieronim) Hryczyna (Hreczyna) (x już 1639 Zofi a Żółkiewska)
N 7 XII 1643 po A K. Piekarskiego (ML 114, k. 330v–331)
29 VII 1658 (ML 130, k. 262–266)

524. Paweł Andrzejewicz Ryszkowski (Czarnocki z Ryszek), chorążycowicz 
łukowski (1x już 1649 Jadwiga Zarankówna; 2x Zofi a Starzeńska vel 
Starzyńska; 3x 1661? Helena Stefanówna Niemiryczówna, starościanka 
owrucka, 1 v. Mikołajowa Lubieniecka)
4 IV 1657 (AMCh 965)
A 4 XII 1664 na kasztelana mścis. (PSB XXXIII 566; UWKL IX 204)

Andrzej Ryszkowski – 1660 (Uruski XV 359) – błędnie
525. Aleksander Kazimierz Brzoska (x Anna Czanowicka 1675)

15 XII 1664 (NGABM, F. 1705, nr 13, k. 375)
Wdowa 14 IV 1670 (tamże, nr 16, k. 1349)

526. Jan Zwierz, dworz. JKM (x Katarzyna Kołyczówna † między 5 XI 1712 
a 4 X 1713, podczaszanka grodz.)
29 V 1665 (NGABM, F. 1705, nr 13, k. 208)
6 XII 1676 (tamże, nr 19, k. 2899); † a. 23 IX 1680 (tamże, nr 32, 
s. 3944, 3948)
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Aleksander Kołycz – wdowa Jadwiga Umiastowska 1670 (NGABM, 
F. 1705, nr 16, k. 2280) – był podczaszym grodz. (UWKL II 1955)

527. Kazimierz Piotrowicz Witanowski, ekspisarz gr. (x już 1661 Helena 
Sosnowska, 1 v. Aleksandrowa Kochlewska)
12 X 1668 (NGABM, F. 1705, nr 89, k. 2041)
10 VII 1688 (LVIA, SA 4704, k. 741)

528. Czyżewski (x Apolonia Zakrzewska)
Wdowa 11 V 1675 (NGABM, F. 1705, nr 20, k. 359), ale ona bez tytułu 
24 VI 1674 (tamże, F. 1741, nr 18, k. 1135) – zapewne Czyżewski nie 
był podczaszym!

Kazimierz Jezierski – 20 IV 1677 (LNBW, F. 125–15, k. 51v) – był 
cześnikiem

529. Piotr Stanisław Jerzowicz Grek, mjr JKM (1x Anna Jerzówna Młożewska 
† a. 20 V 1680, 1 v. już 1664 Mikołajowa Łoknicka, chorążycowa biel-
ska; 2x już 1689 Teofi la Żelska, pisarzówna z. bielska, 1 v. Zygmuntowa 
Kazimierzowa Hornowska, pisarzowa z. brz.) 
4 I 1678 (AR II 1650)
Testament z 25 V 1690 aktykowany 30 IV 1691 (NGABM, F. 1705, 
nr 28, k. 524–525v)

530. Mikołaj Kazimierz Janowicz Machwic (x Barbara Eufrozyna Zwierzówna)
5 VI 1682 (NGABM, F. 1741, nr 189, k. 338)
29 XI 1692 i sekr. JKM (AR II 1786)
A (już 10 IV) 1693 na stolnika

531. Kazimierz Wawrzyniec (Wawrzyniec Kazimierz) Parczewski h. Nałęcz 
(x Katarzyna Andrzejówna Chrapowicka † w/po 1712, stolnikówna orsz.)
1683 (LVIA, SA 2672, k. 343)
1690 (tamże, F. 1135, inw. 16, nr 1), ale mścis. 22 IX 1691 (tamże, 
SA 2669, s. 1739)
Wdowa podczaszyna brz. 12 VI 1700 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 4, 
k. 1013), ale syn Antoni jako podczaszyc mścis. 6 VII 1700 (tamże, 
F. 1729, nr 4, k. 525), a synowie Jan i Antoni, podczaszycowie brz. 
17 III 1705 (tamże, nr 7, k. 92-v)

532. Krzysztof z Klimonta Umiastowski
27 VII 1688 (Prozorów 35, s. 5a)
27 VII 1696 (LMAVB, F. 17–66, k. 5–6)
Uwaga! Prawdopodobnie chodzi tu o podczaszego rzecz. (1679–1707) 
(x Zofi a Kiewnarska).

http://rcin.org.pl



134 ZIEMIA BRZESKA I POWIAT BRZESKI LITEWSKI 

533. Jan Czechowicz Lachowicki, łowczyc mścis. (x Anna Telatycka)
1688 (Uruski II 399; Almanach błękitny, s. 1080)
† w/po 1707 (tamże)

534. Mikołaj Królewski (x Zofi a Cychrowska)
N 1689 po A Greka (ML 142, k. 630–632)
A 1699 na podczaszego warszawskiego – nie utrzymał się (Bon. XII 296)
1714 (tamże)

535. Wincenty Aleksandrowicz Kościuszko Siechnowicki (*1654)
28 V 1691 (AR XXIII, teka 114, plik „kwity”)
A 31 VII 1693 na podsędka

536. Benedykt Buchowiecki, skarbnik starod., wójt dywiński (x Cecylia 
Piekarska, chorążanka dorp.)
N 31 VII 1693 po A Wincentego Kościuszki (ML 146, s. 779)
23 I 1710 (AWAK IV 366); † a. 15 XI 1710 (z N nast.)

537. Jerzy Michał Lewalt Jezierski (x Joanna Jasińska)
8 X 1696 i sędzia kapturowy słonim. (PAUKr. 2444, k. 2)
27 II 1703 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 116–117v)
Uwaga! W l. 1693–1705 występował też jako podczaszy słonim.

538. Kazimierz Chmielewski
6 VIII 1698 (AWAK XIII 132); 1698 (Bon. III 6)

539. Jerzy Halcewicz Pleskaczewski
22 III 1701 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 368v)

Stanisław Józef Tyszkowski – 18 IV 1701 (AWAK IV 317) – był 
podstolim

540. Aleksander Janowicz Białłozor, podstolic up., niedoszły podstoli up. (x 
już 1678 Anna Mikołajówna Orłowska † w/po 1729, podkomorzanka 
dobrzyńska, analfabetka)
3 IX 1701 (VUB, F. 8–1258, k. 4)
11 VII 1704, ale też witeb. (Czart. 198, nr 61)
Testament z 4 IV 1707 aktykowany 2 V t.r. (VUB, F. 8–1725, k. 2v)

541. Michał Guzelf (błędnie Guzeff )
N b.d. po † Benedykta Buchowieckiego, z podpisem Augusta II, ale 
bez pieczęci kanclerskiej (CDIAUK, F. 966, inw. 1, nr 147, k. 24); jest 
„P.B.” a. 24 XI 1700 (Olkieniki)
15 V 1704 mylnie jako cześnik (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 1657)
4 IX 1708 (tamże, nr 33, s. 945–947)
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5 [XII?] 1713 wydano mu „konserwację i kollacyją podczastwa” po † 
Benedykta Buchowieckiego i po † Andrzeja Borkowskiego (ML 157, 
k. 65v–66); procesował się o urząd z Łukaszem Trębickim, skarbnikiem 
drohickim – szlachta 6 II 1714 sprawę odesłała do sądu króla (AWAK 
IV 390; NGABM, F. 1705, nr 36, s. 190–191)
15 VI 1717 (NGABM, F. 1705, nr 38, s. 1327); † a. 11 II 1718 (tamże, 
nr 39, s. 289)

542. Andrzej Dunin Borkowski, podczaszy brasł. (x Katarzyna Teresa Zarzecka 
† po 21 III 1721)
4 X 1710 (NGABM, F. 1705, nr 34, s. 830) – zapewne omyłkowo 
zamiast brasł.
N 15 XI 1710 po † Benedykta Buchowieckiego (MLKS, nr 449)
11 VI 1713 (NGABM, F. 1705, nr 35, s. 2073); † a. 6 IX 1713 (z N nast.); 
† a. 11 X 1713 (tamże, s. 2461) 

Franciszek Bykowski – 1711 (LVIA, SA 4724, k. 1063) – był pod-
czaszym NS (U III/4, nr 1819)

543. Dominik Ptak
1712 (RNB, F. 957, Pol. IV F. 130, k. 3278v)

544. Łukasz Kazimierz Trębicki (Trembicki), skarbnik drohicki (x już 1698 
Jadwiga Elżbieta Woyniłłowiczówna, 1 v. już 1689 Marcinowa Kościusz-
kowa Siechnowicka) 
N 6 IX 1713 po † Andrzeja Borkowskiego (MLKS, nr 792)
Procesował się o urząd z Michałem Guzelfem, szlachta 6 II 1714 sprawę 
odesłała do sądu króla (AWAK IV 390)
9 VII 1727 (NGABM, F. 1705, nr 47, s. 993); † a. 15 VI 1728 (z N nast.)

545. Jan Sawicki (x Katarzyna Komajewska)
† a. 24 IV 1715 (NGABM, F. 1705, nr 37, s. 1967)

546. Antoni Hornowski (x Teresa Duczymińska)
24 VI 1715 (NGABM, F. 1705, nr 38, s. 543), ale bez tytułu 27 II 1717 
(tamże, s. 543)

Andrzej Sawicki, podczaszyc – 28 VI 1714 (BUW 319, k. 25v) 
i 5 VII 1717 (LVIA, SA 4732, s. 549) – był podczaszycem wołk.

547. Antoni Hulewicz (1x Helena Boguszewska; 2x Anna Bałabanówna)
1719 (Bon. VII 407)

548. Kazimierz Białłozor, podczaszyc
21 IV 1723 (VUB, F. 9–1696, k. 3)
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5 X 1731 (tamże, F. 9–1701) – był zapewne tylko podczaszycem!
A 30 VIII 1732 na podczaszego infl . (ML 167, s. 354–355)

549. Stanisław Jurewicz vel Juriewicz, podstolic czernih. (x Benedykta Prze-
cławska)
24 IV 1723 (LVIA, SA 4738, k. 650) – może błędnie?
A (już 5 VII 1729) na podstolego czernih. (NGABM, F. 1727, nr 9, 
k. 1649)

550. Michał Benedyktowicz Wołkowycki (Wołkowyski) (x Helena Kropińska)
8 IX 1725 (CDIAUK, F. 257, inw. 1, nr 85)
23 I 1747 (NGABM, F. 1729, nr 55, k. 137)

Kazimierz Rodziewicz – 10 I 1728 (NGABM, F. 1732, nr 49, 
k. 767) – był pin.

551. Paweł Buchowiecki, skarbnik (2x już 1737 Rozalia Chrzanowska, 1 v. 
Dominikowa Korwin Zarzecka)
1726 (PSB III 77) – mylnie
30 VI 1727 (NGABM, F. 1705, nr 47, s. 2177)
N 15 VI 1728 po † Trembickiego (ML 166, k. 23–24)
A 5 X 1740 na pisarza z.

Łukasz Sadowski (x Anna Głuszyńska) – 23 II 1739 (LMAVB, 
F. 273–3384, k. 1v), ale t.d. jako bracławski (tamże, k. 5v), a był 
cześnikiem (zob.)
Marcin z Woronnej Tur, sędzia gr. – 25 IV 1739 (NGABM, F. 1705, 
nr 63, s. 1561–1562) – wszystko błędnie!
Maciej Stanisław Szuyski, podstolic brasł. – [22 VIII] 1740 ( Wolff Kn., 
s. 533) – błąd, bo w przywołanym źródle (AWAK IV 535) to pod-
czaszy bracławski

552. Emanuel Chrzanowski, podkomorzyc
N 5 X 1740 po A P. Buchowieckiego (ML 172, s. 143–144; AR II: 
ks. 69/2, s. 959–960; ks. 69/11, s. 357)
Testament z 21 V 1761 aktykowany 29 t.m. (NGABM, F. 1705, nr 60, 
k. 655–658) 

553. Bartłomiej Karkowski (x Marianna Kurowska, 2 v. już 1741 Janowa 
Myszkowska, cześnikowa infl .)
a. 1741 (NGABM, F. 1729, nr 77, k. 901v)

554. Jan Wojewódzki [podczaszyc smol.?]
20 III 1744 (LVIA, SA 4756, k. 161)
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Testament z 23 VII 1749 aktykowany 29 t.m. (NGABM, F. 1729, nr 58, 
k. 357–358v)

555. Kozielecki
4 VI 1746 (IJM XIV 448, 450)
N., podczaszyc 30 IX 1765 (NGABM. F. 1775, nr 2, k. 290v)

556. Teodor Tyszkiewicz, podstolic (x Helena Jaxa Bykowska # 27 V 1748)
# 27 V 1748 (Żychl. V 354) – błędnie; # 27 IX 1748 (Tyszkiewicz, s. 22)
Uwaga! Jego dzieci konsekwentnie nazywane potem podstolicami (VUB, 
F. 187–25, s. 142, 245).

557. Sebastian Popławski (x Eleonora Gnoińska)
1750 (Uruski XIV 250)

558. Ludwik Łyszczyński (x Regina Szemiothówna)
21 V 1751 (NGABM, F. 1705, nr 133, k. 1401)

559. Kazimierz Golejewski (x Bogumiła Biegańska, cześnikówna poł.)
1757 (Żychl. IV 9)

560. Paweł z Woronnej Czyż
N po Chrzanowskim dano do podpisu 7 VI 1761 i odesłano wojewodzie 
poł. Sapieże (PAUKr. 1142, t. II, k. 46) – bez imienia
N 7 VII 1761 po † Emanuela Chrzanowskiego (ML 183, s. 513–514; 
Czart. 1131, s. 675)
A 21 II 1774 na stolnika

561. Józef Merło Januszkiewicz
6 II 1764 (AWAK XIII 218); 1764 (Bon. VIII 232; Uruski V 373)

562. Wojciech Dombrowski
30 IX 1765 (NGABM. F. 1775, nr 2, k. 289)

563. Ignacy Maleszewski (Maliszewski), cześnik
N 23 II 1774 po A Pawła Czyża (ML 540, k. 42v–43)
A 8 II 1787 na podstolego, ale jako podczaszy 1793 (Uruski X 144), 
a ekspodczaszy 30 VI 1793 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 109)

Feliks Chrzanowski – 4 IV 1781 „podcz.” i deputat brz. (LMAVB, 
F. 43–6479, k. 6) – podczaszyc

564. Ignacy Laskowski, cześnik
N 9 II 1787 po A Ignacego Maleszewskiego (ML 555, s. 14–15; Tzw. 
ML VII 155, k. 369–370); N 1787 (Bon. XIII 366)
† 3 VI 1816 mając lat 76 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 55)

http://rcin.org.pl



138 ZIEMIA BRZESKA I POWIAT BRZESKI LITEWSKI 

565. Marcin Chociszewski
30 III 1787 (NGABM, F. 1705, nr 70, s. 453–462)
5 II 1794 (tamże, F. 1741, nr 49, s. 696)

PODKOMORZY brzeski

566. Dominik Pac, wojewodzic podlaski (kalw.) (1x Anna Łozczanka, wojsz-
czanka brz., 1 v. Lwowa Tyszkiewiczowa Pociejowa, pisarzowa hosp.)
N pocz. 1566? (ML 529, k. 218v [202v]; Lubawskij, Siejm, Priłożenija, 
s. 230); jest 19 XI 1567 (RIB XXXIII 505)
A 1572 na kasztelana smol. z zachowaniem podkomorstwa (UWKL 
IV 373; Wolff , s. 130), z obu urzędami występuje jeszcze 14 XI 1577 
(NGABM, F. 1705, nr 141a, s. 122)
† 13 XII 1578 (Genealogia Imienia Pociejów, s. 212)

567. Mikołaj Pac, kasztelanic smol. (kalw./kat. 1594) (x Zofi a [Agata] Bohda-
nówna Sapieżanka † a. 15 V 1631, praw./kat. po 1595, wojewodzianka 
min., 1 v. Adamowa Hajkowa, koniuszyna grodz.)
N 14 XII 1578 po C ojca Dominika Paca (ML 60, k. 264v)
26 IX 1595 (NGABM, F. 1741, nr 55, k. 20)

568. Jan (Janusz) Iwanowicz Szuyski (praw.) (x 1612 Maryna Jurażanka)
E 10 VI 1596 (ML 83, k. 109-v; ML 84, k. 70v–71)
N 15 VI 1596 po † M. Paca (jw.; Wolff Kn., s. 522)
P 30 I 1597 (NGABM, F. 1741, nr 63, k. 271)
† 3 II 1610 (Wolff Kn., s. 522)

569. Łukasz Wasylewicz Kopeć, dworz. JKM (1x już 1601 Katarzyna Sece-
mińska vel Seczymieńska; 2x 14 II 1610 Katarzyna Firlejówna, woje-
wodzianka krakowska)
E 30 VIII 1610 (Bartoszewiczów 10; ML 89, k. 225)
N 15 IX 1610 po † J. Szujskiego (jw.)
A 30 IV 1615 na kasztelana

570. Wasyl (Bazyli) Wasylewicz Kopeć (*1575), starosta ożski i przełomski (1x 
Helena Dolska † 24 IX 1617, kasztelanka brz., 1 v. Janowa Kurzeniecka; 
2x Barbara Hieronimówna Chodkiewiczówna † po 1639, kasztelanka 
wil.)
N 23 X 1615 po A Ł. Kopcia (ML 92, k. 186-v: tu w nagłówku infor-
macja o N na kasztelanię Ł. Kopcia!; AMCh nr 910, k. 1: list do szlachty 
z informacją o N, or.) 
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A 25 XI 1626 na kasztelana nowogr. (Wolff , s. 120)
Hieronim Aleksandrowicz Judycki – 1625 (Uruski VI 109) – błędnie

571. Kazimierz Tyszkiewicz, wojewodzic, starosta dudzki (1x Teofi la Try-
znianka, podskarbianka w. WKsL; 2x już 11 VI 1646 Anna Rogowska) 
E 10 X 1629 – pierwszy kandydat; N 15 X 1629 (ML 102, k. 247v–248)
A III 1643 na kasztelana, urzędu nie przyjął 
15 VI 1648 (ML 581, k. 925–927); † zabity pod Wiśniczem w końcu 
1648 (AR II 1228); † 1649 zabity przez Kozaków na Polesiu (Żychl. 
V 352; Nies. IX 180); † 1649 (Dworzaczek, tab. 178)

572. Władysław Leszczyński (kalw.), wojewodzic bełzki (1x już 1643 Kata-
rzyna Sieniutówna; 2x już 1653 Świętosława Zofi a Dunin Rajecka, 
wojewodzianka min., 2 v. już 1660 Adamowa Maciejowa Sakowiczowa, 
wojewodzina smol., 3 v. 1665 Mikołajowa Potocka, generałowa ziem 
podolskich, 4 v. Wojciechowa Prażmowska, chorążyna nadw. kor.)
E 27 IV 1649 jako drugi kandydat (ML 508, k. 259)
N 5 V 1649 po † Tyszkiewicza (ML 124, k. 28)
Testament z 24 XII 1654 aktykowany 28 I 1655 (AR XXIII 111), ale 
już 31 XII 1654 J. Radziwiłł i K. Potocki wysłali z Mińska gońca do 
zajechania dóbr po † Leszczyńskiego (tamże)

573. Krzysztof Piotr Piekarski, wojski
N 9 VIII 1656 (ML 130, k. 33-v), ale 24 VII 1658 w sądzie asesorskim 
odbyła się rozprawa między E. Tyszkiewiczem a nim o niesłuszne otrzy-
manie urzędu. Tyszkiewicz domagał się skasowania N dla Piekarskiego 
i uznania jego praw do urzędu, a miał N z 10 VIII 1656. Wcześniejszą 
datę miała N Piekarskiego i ostatecznie Tyszkiewicz oddał N, a król 
przyznał urząd Piekarskiemu (ML 347, k. 35–36v)
A (już 8 V) 1666 na kasztelana

574. Ostafi an (Eustachy) Aleksander Tyszkiewicz, wójt (x Izabella z Żurowa 
Daniłowiczówna † tuż a. 18 VII 1693, podczaszanka kor.)
N1 10 VIII 1656 po † W. Leszczyńskiego (MLKW 131, nr 374) 
i początkowo miał poparcie króla (LwNNB, Teki Prochaski V, 
plik IV, nr 62), ale jeszcze 6 VI 1658 tylko podkomorzyc (ML 347, 
k. 2), a przegrał sprawę z sądzie asesorskim 24 VII 1658 (tamże, 
k. 35–36v).
Podobno używał tytułu, np. 25 VI 1663 (AWAK III 397) i 19 VI 1669 
(Elekt., s. 240), ale zapewne są to błędne przekazy, bo jako podkomorzyc 
24 VI 1665 (NGABM, F. 1705, nr 13, k. 217-v)
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N2 28 VIII 1670 po A K. Piekarskiego (tamże, nr 15, s. 1785–1787)
5 XII 1689 (AMCh 1001); † a. 19 X 1690 (AR II dissoluta)

575. Konstanty Jan Szuyski, pisarz z.
E 17 VI 1667 (NGABM, F. 1705, nr 89, k. 576)
N 1668 po A K. Piekarskiego (reprodukcja: Pogonowski, s. 165–166) 
– nie utrzymał się

Florian Bohdan Niepokoyczycki – 1674 (Uruski XII 117) – błędnie

576. Ludwik Konstanty Pociej, pisarz z. (1x 2 IX 1692 Aniela Zahorowska 
† 22 XII 1707, kasztelanka wołyńska)
N 1689 (Sadkowska, s. 72) – błędnie
E 10 VII 1691 (ML 581, k. 779)
N 14 VII 1691 po † E. Tyszkiewicza (NGABM, F. 1705, nr 28, k. 597–
598)
A 10 VII 1698 na strażnika w. WKsL zachowując podkomorstwo; 
tylko podkomorzy 30 I 1699 (tamże, nr 27, s. 934) i jeszcze 14 V 1699 
(APP 163a, t. 28, s. 403)
A a/l. 27 XI 1703 i ponownie 4 II 1704 na podskarbiego w. WKsL (U XI 
1226), ale 20 VI 1704 także podkomorzy brz. (NGABM, F. 1710, nr 4, 
k. 1254); potem nie używał tytułu podkomorzego

577. Zygmunt Benedykt Nowina Chrzanowski, cześnik i podstarości (2x 
Konstancja Eysmontówna, komornikówna brz.)
N 16 VIII 1720 po A L. Pocieja na kasztelana wil. (ML 160, s. 372–375; 
AR II, ks. 69/11, s. 92); N 1720 (Bon. III 108)
12 IX 1733 (Elekt., s. 30); † ok. 21 XI 1733 (Czart. 2896, nr 73); † 
1734 (Bon. V 238)

578. Michał Stanisław Suzin, stolnik
E 29 VIII 1740 – jako pierwszy (AMCh 1018, k. 269)
N 5 X 1740 po † Z.B. Chrzanowskiego (ML 172, s. 130–133; AR II: 
ks. 69/2, s. 956; ks. 69/11, s. 357)
Testament z 28 II 1746 aktykowany 18 IV t.r. (NGABM, F. 1705, nr 57, 
k. 1193–1204); † 1746 (Matuszewicz, s. 768 – indeks)
Uwaga! Urząd podkomorzego wakował w l. 1746–1765, ponieważ po 
† M.S. Suzina sejmiki E nie dochodziły do skutku.

Piotr Buchowiecki – 5 VII 1759 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, 
k. 82) – nie wiadomo, na jakiej podstawie tak tytułowany. Zapewne 
chodziło o skarbnikowicza 
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579. Aleksander Buchowiecki, wojski
E 4 II 1765 (NGABM, F. 1705, nr 61, s. 1044)
N 14 II 1765 po † M. Suzina (ML 184, s. 25–26 [k. 13-v]; Kamer. III 
325, s. 5: Czart. 1131, s. 673: ale tu po † Marcina Matuszewicza [s])
1772 (Kol. Warsz. 1773); † a. 9 II 1774 (z E nast.); rzekomo † 6 IV 
1780 (PSB III 77) – data błędna!

580. Ignacy Wyganowski (Wygonowski), stolnik (x Elżbieta Tarkowska † po 
20 VII 1786, kasztelanka brz.)
E 9 II 1774 (NGABM, F. 1705, nr 63, s. 1670)
N 7 [s=17?] II 1774 (tamże, k. 1803)
N a/l. 21 II 1774 (z N nast. na stolnikostwo)
Testament z 12 III 1780 aktykowany 14 t.m. (NGABM, F. 1705, nr 66, 
s. 1215–1218); zapewne on to † 6 IV 1780, a nie Aleksander Buchowiecki 
(PSB III 77)

581. Zenon Kazimierz Wysłouch (Wisłouch), podstoli
E 7 II 1781 (AR V 1810)
N 13 II 1781 po † I. Wyganowskiego (ML 551, s. 18–20)
† 19/31 XII 1805 (Wysłouch, Zenon Wysłouch, s. 637–638, 755)

Jan Wygonowski – 3 IV 1792 „podkom.” (Czart. 886, s. 751) – 
podkomorzyc
Wincenty Wygonowski – 7 II 1794 „podkomor” i „podkom” (AWAK II 
199) – podkomorzyc 
Jerzy Mikołaj Tyszkiewicz, podczaszyc (x Antonina Potocka) – 
# 6 VII 1798 (Żychl. V 360) – był może już podstolim

PODSĘDEK brzeski

582. Jakub (Jakow) Hawryłowicz Hryczyna (x Katarzyna Daniłówna Kur-
czówna † po 12 X 1590)
E jako kandydat na ten urząd na zjeździe stanów w Mińsku (XI 1564 – 
I 1565) (AR II 45, s. 3–4; ML 59, k. 105v; ML 64, k. 283v–284)
N 3 IV 1565 (ML 59, k. 106, 109) – błędnie
N 30 IV 1565 (AR II 45, s. 4; ML 64, k. 284)
23 VII 1569 (LM 532, nr 54)

583. Hrehory Możejko Koreniewski (Korzeniewski), podstarości zamkowy 
(gr.) kobr.
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N 25 III 1572 po † J. Hryczyna (LM 51, nr 219; ML 51, k. 308; Vilimas, 
s. 151, przyp. 318)
5 I 1573 (BUW 44, k. 26v) 

584. Bohdan Bohuszewicz Tumiński, podstarości zamkowy (gr.) kobr. (x Tomiła 
Hrehorówna Bakówna † po 23 VI 1590, starościanka rohaczewska)
E pocz. XI 1574 (BUW 352, s. 161–165; Akta zjazdów I 126), z tytułem 
już 6 VII 1575 (LVIA, F. 1280, inw. 1, nr 121, k. 355-v)
N 6 XII 1576 po † H. Możejka Koreniewskiego (ML 58, s. 126-v; 
Vilimas, s. 151, przyp. 319)
3 II 1617 (AWAK II 157) 

585. Jan Pociej, pisarz z.
E 3 VII 1617 (NGABM, F. 1705, nr 79, k. 181v; Vilimas, s. 151, 
przyp. 320) 
N 7 VII 1617 po † B. Tumińskiego (ML 93, k. 76–77; Vilimas, s. 151, 
przyp. 320)
† 30 III 1630 (Genealogia Imienia Pociejów, s. 214)

586. Teodor Stanisław Bukraba, podstarości 
N 25 VI 1630 (zgodnie obrany) po † Jana Pocieja (ML 99, k. 402-v)
A 17 X 1646 na sędziego z.

587. Mikołaj Tabeński, pisarz z.
N 16 X 1646 po A T. Bukraby (ML 119, k. 595-v; ML 584, k. 103), ale 
pisarz 19 I 1647 (RGADA, F. 1473, nr 519)
17 XI 1648 (VL IV 248)

588. Jan Kazimierz Umiastowski, sekr. JKM, regent kancelarii mniejszej 
WKsL, pisarz z. 
7 V 1649 (Sapiehowie II 315), ale 26 VII 1649 król wydał uniwersał 
zakazujący publikowania N (ML 124, k. 39)
A 20 III 1650 na sędziego z.

589. Marcin Aleksander Benedyktowicz (Bieniaszewicz) Buchowiecki, woj-
skowicz, ekspodstarości słonim., ekonom wszystkich dóbr Aleksandra 
Ludwika Radziwiłła (x Jadwiga Korzeniewska)
N 6 II [s] 1650 po A J.K. Umiastowskiego (ML 124, k. 311v–312)
N I/II 1650 (BN 3276, k. 218v–219)
S 10 III 1650 (ML 124, k. 54v)
18 I 1655 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 118, k. 14)

590. Jan Srzednicki h. Wieniawa, cześnik up. (x Anna Kołyczówna † w/po 
1671)
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N 7 IX 1656 po † M. Buchowieckiego (MLKW 131, nr 322)
20 I 1662 (AR XXIII 111) 

591. Jan Kazimierz Żardecki, podstoli
20 IV 1660 [s] (VUB, F. 4/A64–66, nr 4777) – data mylna!
E rzekomo 11 VII 1663 (Konieczna, s. 119)
N 19 V 1663 po † J. Srzednickiego (NGABM, F. 1705, nr 9, k. 238–239)
28 IX 1666 (AWAK III 385)
A 1668? na sędziego z.

592. Hieronim Kazimierz Łyszczyński (*1583), podstoli mielnicki, sędzia gr. 
E 14 VI 1668 (Konieczna, s. 119)
N 16 VI 1668 po A J.K. Żardeckiego (ML 135, s. 573–574)
Testament z 10 IX 1670 aktykowany 18 XII t.r., miał 87 lat (NGABM, 
F. 1705, nr 15, s. 1945–1949), żył 30 IX 1670 (tamże, s. 1797–1800)

593. Leonard Gabriel Pociej (*6 XI 1632), pisarzewicz z. (x 19 X 1662 Regina 
Ludwika Ogińska 17 IX 1638 – a. 5 I 1707, ciwunówna tr., 1 v. 1648 
Wolterowa Szymonowa Korff owa, ciwunowa tr.)
N IV 1671 po † K. Łyszczyńskiego (LwNNB, F. 105, nr 1996)
P 27 V 1671 (tamże)
A V 1673 na sędziego z.

594. Konstanty Florian Przezdziecki, stolnik 
N 5 II 1673 po A L. Pocieja (NGABM, F. 1705, nr 19, s. 133–135)
28 VI 1680 (AWAK XXIX 102)

595. Kazimierz Łyszczyński (*4 III 1634), podstoli mielnicki (x 1666 Jadwiga 
Żelechowska vel Żelichowska)
E 20 III 1682 jako pierwszy kandydat (ML 502, k. 411)
N 23 III 1682 (PSB XVIII 609)
† 30 III 1689 stracony za „ateizm” (PSB XVIII 610)

596. Krzysztof Jan Grabowski, horodniczy
E 10 I 1690 (NGABM, F. 1705, nr 110, k. 840), ale już 1 I 1690 król 
wysłał podkanclerzemu Radziwiłłowi N dla jego sługi (AR III 17)
15 I 1692 (ML 581, k. 781)
A (1692?) na sędziego z.

597. Wincenty Kościuszko Siechnowicki, podczaszy
E 28 VII 1693 jako pierwszy (ML 581, k. 794)
N 31 VII 1693 (zgodnie obrany) po A K. Grabowskiego (ML 146, s. 747)
S 1 VIII 1693 (APP 163, t. 3, s. 714–715)
27 VIII 1696 (AWAK IV 233)
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598. Aleksander Jan Janowicz Kościuszko Siechnowicki (29 XII 1629 – po 
14 IV 1711) (x 20 II 1661 Teresa Piotrówna Denisowiczówna *[^15] 
VIII 1638 – w/po 1677)
N 30 IV 1700 po † W. Kościuszki (ML 148, k. 345–346) – nie objął 
lub nie utrzymał się
Uwaga! W N brak imienia Kościuszki, ale chodziło o Aleksandra, bo 
choć nie znamy przekazu, w którym użyłby on takiego tytułu (widocznie 
urzędu nie przyjął lub nie utrzymał się), to podsędkiem nazwał go syn 
Faustyn w 1743 (Korzon, Kościuszko, s. 17, 559)

599. Mikołaj Kazimierz Machwic, sekr. JKM, stolnik 
N 11 V 1700 po † Kościuszki (ML 150, k. 62–63), ale stolnik jeszcze 
10 X 1700 (LVIA, SA 48, k. 18v), 24 XI 1700 (Olkieniki) i 10 III 1701 
(AR II 1904), a podsędek 9 V t.r. (AR II 1909)
A 19 VIII 1720 na sędziego z.

600. Bonifacy Adam z Nosiłowa Ostrowski, cześnik NS (x Dorota Skarbek 
Ważyńska † w/po 1727, podczaszanka brasł.)
N 17 VIII 1720 po A M. Machwica aktykowana 20 IX 1720 (NGABM, 
F. 1705, nr 41, s. 2638–2640)
P 19 VIII 1720 na sejmiku przedsejmowym w Brześciu (tamże)
Testament z 24 I 1729 aktykowany 23 II t.r. (LVIA, SA 4753, k. 173v; 
NGABM, F. 1705, nr 48, k. 32–37v); żył 4 II t.r. (tamże, k. 30)
Uwaga! Urząd wakował w l. 1729–1740.

601. Aleksander Ludwik Zborowski, cześnik
E 1 IX 1740 – jako pierwszy (NGABM, F. 1705, nr 53, k. 2391–2393; 
AMCh 1018, k. 265–267, 273–275, 277–279; MNKr. 750c)
N 5 X 1740 po † B. Ostrowskiego (ML 172, s. 135–138; AR II: ks. 69/2, 
s. 957–958; ks. 69/11, s. 357)
† a/l. 1748 zabity przez Grabowskiego (Matuszewicz I 280)
Uwaga! Urząd nie został już obsadzony, sejmiki E były zrywane!

Jan Monkiewicz (x Katarzyna Piotrowska) – 1759 (LwNNB, F. 103, 
nr 396/III b) – był podsędkiem wil. 

PODSTAROŚCI (namiestnik) brzeski

602. Szymon (Siemion?) [„Symonis vicegerentis domini capitanei Brestensis”  
Jana Nasuty] 
9 XII 1476 (AGAD, Drohicka grodzka, seria II, nr 1, k. 142v)
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603. Fiedor, namiestnik z ramienia Jakuba Janowicza (Niemirowicza)
b.d. (ostatnia ćwierć XV w.) (Opis dok. WCA, t. X, kol. 184)

604. Karacza (Karaczura), namiestnik z ramienia Wasyla Lwowicza Glińskiego
8 I 1507 (LM 8, nr 395, 542; RIB XX 534; BonPoczet, s. XXII)

605. Szumiata Iwanowicz, podstarości z ramienia Jerzego Ilinicza
22 VI indykt 1 [=1513] (ML 13, k. 51v–52)

606. Hryńko Jankowicz, namiestnik z ramienia Jerzego Ilinicza
29 I / 2 II 1516 (RIB XX 300)

607. Michajło (Miszko) Romanowicz, podstarości (namiestnik z ramienia 
Jerzego Ilinicza)
5 I indykt 7 [=1519] (RIB XX 1309–1312)
28 X 1534 (NGABM, F. 1741, nr 45, s. 1487)

Michajło Marcinowicz Świrski – 30 VII 1526 (BonPoczet, s. XXIII; 
Wolff Kn., s. 509; Tęgowski, s. 113) – błędnie, bo urząd ten pełnił 
Michajło Romanowicz, występujący na liście świadków po Świrskim

608. Chwiedko Bielikowicz
Krótko a. 18 XII 1534 (LM 227, s. 178, nr 381)

609. Kmita Radiwonowicz
15 I, indykt 7 [1535] (ML 279, k. 205v)

610. Matwiej
Krótko a. 29 VI 1535 (LM 227, s. 186, nr 399) 

611. Iwan Kuzminicz
14 X 1537 (LM 20, s. 109, nr 62)
26 VII 1540 (LM 225, s. 156, nr 211)

612. Hrehory Matjasowicz 
27 II 1542 (ASang., t. IV, s. 308)
Potem gajewnik 1545

613. Iwan Ostaszewicz Jacynicz h. wł. (Syrokomla odm.)
6 V 1544 (Dla lepszoje twierdosti, s. 65, nr 18)
29 IV 1548 (ML 13, k. 63v–65)

614. Ostafi ej Bohdanowicz Wołowicz (x Fiedora Sapieżanka)
1 V 1550 (ML 269, k. 43)
1 V 1551 (ML 242, k. 33v)

615. Stanisław Janowicz Hamszej (Gamsziej) h. Sulima (x N. Skorucianka)
13 VI 1551 (ML 244, k. 140)
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20 VI 1559 (AGAD, Drohickie ziemskie, ks. 3, k. 57v–58)
A (już 20 IX) 1559 na namiestnika (podwojewodziego) wil. (UWKL I 802)

616. Ihnat (Ignat) Kierdej(ewicz) (Kirdej[ewicz]) Kryczewski (Kryczowski, 
Krzyczewski), chorąży i sędzia
25 X 1559 (LM 264, s. 168, nr 68) – tu pomyłkowo data roczna: 1569
17 I 1560 (AGAD, Drohickie ziemskie, ks. 3, k. 57-v)

617. Stanisław Piekarski (x Katarzyna Janówna Sarnacka)
9 VII 1563 (ML 255, k. 526)
27 VII 1565 (RIB XXXIII 301)

618. Dymitr Fiedorowicz Sapieha, dworz. i rewizor JKM zamków i dworów 
podlaskich
5 XI 1566 (AWAK II 225) 
15 VII 1568 (LM 51, nr 130, s. 181)

619. Mikołaj Suchodolski h. Pobóg
16 VIII 1568 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 653–2, k. 13)
1 V 1572 (AWAK V 216; ML 58, k. 41v)

620. Hrehory Możejko Koreniewski (Korzeniewski), podsędek
22 IV 1573 (APR 322, s. 204)
22 IV 1574 (AR XXIII, teka 147, plik 16, s. 40)

621. Malcher Stanisławowicz Rajski (Rayski), dzierżawczyc olicki (x Anna 
Czarnecka † a. II 1589, 1 v. Hrehorowa Możejkowa Korzeniewska)
11 X 1574 (APR 322, s. 251)
15 X 1591 (NGABM, F. 1741, nr 55, k. 110v)

622. Jarosz Zwierz
1595 (Citou, Piaczatki, s. 90)
13 I 1598 (LMAVB, F. 16–83, k. 16)

623. Andrzej Piekarski
28 VIII 1598 (LMAVB, F. 16–85, k. 166v)
16 II 1602 (NGABM, F. 1705, nr 78, k. 1147v)

624. Malcher Rajski (Rayski) (ponownie)
13 VII 1602 (NGABM, F. 1705, nr 78, k. 1603)
12 I 1604 (tamże, F. 1741, nr 55, k. 624)

625. Przecław Wacław [Zaranek] Horbowski, stolnik i pisarz gr.
10 I 1605 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 653–2, k. 92)
A 28 I 1613 na sędziego z.
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626. Jan Talat Kiełpsz, wojski żm., ekspisarz gr. 
22 I 1614 (VUB, F. 4/A63, nr 4699)
21 VII 1617 (NGABM, F. 1705, nr 79, k. 141–283)

627. Benedykt (Bieniasz) Buchowiecki, wojski
8 VI 1618 (VUB, F. 4/A68–69, nr 4909)
17 III 1623 (ML 571, k. 15)
20 VI [(s) lub 20 I?] 1623 (IRI RAN, F. 29, nr 476/51)

628. Teodor Stanisław Bukraba (x Anna Stankiewiczówna)
3 VIII 1623 (LMAVB, F. 264–122, k. 2)
A 25 VI 1630 na podsędka, ale podstarości 7 IX 1630 (NGABM, F. 1733, 
nr 14, k. 106)

629. Ławryn Fiedziuszko, sędzia gr.
26 V 1631 (Opis dok. WCA, t. X, kol. 266)
2 X 1631 (NGABM, F. 1705, nr 7, k. 1067v), ale jako „bywszy” pod-
starości 16 X t.r. (tamże, k. 1249v)

Jarosz Wahanowski – 4 V 1631 (NGABM, F. 1705, nr 141a, s. 139) 
– mylnie zamiast podstoli

630. Jerzy Aleksander Stankiewicz h. Wadwicz, starościc min. (2x Zuzanna 
Trzeciakówna, 2 v. Janowa Niewęgłowska)
4 XI 1631 (NGABM, F. 1705, nr 7, k. 1293)
7 VII 1635 (AWAK II 347; Citou, Piaczatki, s. 101)

631. Aleksander Szuyski, podkomorzyc
21 VII 1636 (AR XI 92, s. 67)

632. Mikołaj Tabeński, podstoli i pisarz gr.
IV 1638 (VL III 946)
A 19 VI 1644 na pisarza z.

633. Aleksander Szuyski, chorąży (ponownie)
27 XI 1644 (NGABM, F. 1705, nr 4, k. 135)
IV 1652 (AMCh 962)

634. Hieronim Kazimierz Jeleński h. Odrowąż, sędzic z. (1x już 1646 Elżbieta 
z Jeżewa)
8 III 1653 (NGABM, F. 1705, nr 344, k. 29)
† 29 XII 1665 (Chrapowicki II 93)

635. Jerzy Stanisław Umiastowski, stolnik wend. (1x 1644 Zuzanna Tabeń-
ska † w/po 1665, sędzianka z. brz.; 2x już 1674 Regina [Rajna, Raina] 
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Teodora Fiedorówna Przyszychocka, 1 v. Marcinowa [Marcjanowa] 
Szopska, 2 v. 22 VII 1663 Mikołajowa Kazimierzowa Naruszewiczowa, 
podstolina poł.)
23 II 1666 (AWAK XVIII 465)
Testament z 20 IX 1678 aktykowany 15 XII 1680 [s] (NGABM, F. 1705, 
nr 7, k. 521)

636. Zygmunt Kazimierz Hornowski, podczaszy smol.
1676 (Uruski V 187) – błędnie
6 V 1678 (Czart. 177, nr 35)
16 X 1680 (ASD XI 42)

637. Jan Bęklewski, sędzia gr. (x już 20 X 1694 Marianna Łochowska)
20 XI 1680 (AWAK XVIII 497)
Rzekomo † a/l. 9 XII 1704 (AR V 6089), ale żył 11 XII 1704 i podstoli 
bracławski (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 2143), a nie żył 13 XII 1704 
(tamże, s. 2199–2222)
Tymczasem jako podstarości 6 VIII 1706 (tamże, s. 3774) i 10 IX 1706 
(nazwisko wpisane inną ręką) (tamże, s. 3816) – zapisy błędne lub 
fałszerstwa!

638. Zygmunt Benedykt Chrzanowski, cześnik i sędzia gr.
16 XII 1704 (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 2235)
2 II 1706 W.J. Sapieha, wojewoda miński pisał, iż Chrzanowski otrzymał 
D na urząd (AR V 13874)
A 16 VIII 1720 na podkomorzego i 17 VIII t.r. jako podkomorzy podpisał 
laudum brz. (NGABM, F. 1705, nr 41, s. 2030)

639. Franciszek Michał Nowina Chrzanowski, łowczy
1710 (Uruski II 269) – błędnie
N (kredens) 26 VIII 1720 po A Z. Chrzanowskiego aktykowany 10 IX t.r. 
(NGABM, F. 1705, nr 41, s. 2241–2243), ale z tytułem już 5 i 15 VIII 
1720 (tamże, s. 2135, 2169)
Miał C 1740 urząd synowcowi Emanuelowi (AMCh 1018, k. 133–134) 
– C nie zrealizował
10 IV 1745 (VUB, F. 4/A2, nr 428)
R 1745 na żądanie starosty (Matuszewicz I 247); jako „bywszy” 20 IX 
t.r. (AR II 2672)

Kazimierz Chrzanowski – 16 IV 1736 (NGABM, F. 1734, inw. 1, 
nr 25, k. 174) i jeszcze 17 VII 1745 (tamże, F. 1705, nr 57, k. 591) 
– był podstarościcem 
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640. Karol Wieszczycki (*1701), eksjezuita, podczaszy wiski (x Konstancja 
Joanna? Boratyńska)
N 1 V 1745 po R F. Chrzanowskiego aktykowana 6 VII t.r. (NGABM, 
F. 1705, nr 57, k. 405–409)
Instalowany 5 VII 1745 (Daneykowicz I 437)
N (potwierdzenie) 3 VII 1752 przez Fleminga aktykowana 1 VIII t.r. 
(NGABM, F. 1705, nr 55, k. 405–406); N 1752 (Matuszewicz I 342)
N (potwierdzenie) przez Sosnowskiego w 1759 (Matuszewicz II 70)
18 VIII 1770 (NGABM, F. 1705, nr 62, s. 2845); 1770 i wojski (Kal. 
Wil. 1771)
1772 jako Kazimierz (Kol. Warsz. 1773) – błędnie

641. Ludwik Stanisław Suzin, porucznik petyhorski
N 20 XI 1770 aktykowana 3 XII t.r. (NGABM, F. 1705, nr 62, s. 2923)
27 XII 1777 (tamże, nr 65, s. 947–948)

642. Jacek (Hiacynt) Lanckoroński Paszkowski, koniuszy
9 II 1778 bez imienia i miejsca pełnienia urzędu (GazWil. 1778, nr VIII, 
21 II 1778), 4 III 1778 (NGABM, F. 1705, nr 65, s. 1139)
14 II 1792 stolnik i „vice-starosta” brz., komisarz c.-w. brz. (Czart. 886, 
s. 620)

Zenon Kazimierz Wysłouch, podkomorzy – 6 II 1787 (NGABM, 
F. 1705, nr 70, s. 114) – błędnie

PODSTOLI brzeski

643. Paweł Szczęsnowicz Wereszczaka (Wrzeszczaka) (kalw.) (x już 1570 
Elżbieta [Hanna?] Janówna Wiktorówna)
N 6 VI 1589 (ML 76, k. 24-v)
22 I 1604 (NGABM, F. 1741, nr 55, k. 633)

644. Jan Pociej
N 19 III 1611 po † Wereszczaki (ML 89, k. 275)
28 VII 1621 (NGABM, F. 1705, nr 141a, s. 328) 

645. Jarosz Iwanowicz Wahanowski
N 3 IX 1621 po † J. Pocieja (ML 93, k. 430v)
9 VII 1631 (NGABM, F. 1705, nr 141a, s. 504)
R a. 9 I 1632 (z N nast.)

646. Krzysztof Szuyski, podkomorzyc (x Izabella Anna Mleczkówna, podko-
morzanka drohicka, 2 v. Wawrzyńcowa Wąsiewska, podstolina mielnicka)

http://rcin.org.pl



150 ZIEMIA BRZESKA I POWIAT BRZESKI LITEWSKI 

N 9 I 1632 po R Wahanowskiego (ML 104, k. 177-v; Wolff Kn., s. 523 
– błędnie: N 3 I 1632)
8 XI 1632 (Elekt., s. 229); † ok. 1635 (Wolff Kn., s. 523)

647. Kasper Sadowski (x Elżbieta Kiełczewska)
Testament z 1 III 1638, a wdowa już 7 IV t.r. (NGABM, F. 1715, nr 42, 
k. 838)

648. Mikołaj Tabeński, pisarz gr.
N 6 [brak miesiąca – IV/V] 1638 po † K. Sadowskiego (ML 113, k. 145v)
A 19 VI 1644 na pisarza z.

649. Stanisław Albrycht Sadowski
N 19 VI 1644 po A M. Tabeńskiego (ML 114, k. 577v–578)
23 VI 1646 (NGABM, F. 1705, nr 7, k. 422v) 

650. Jan Kazimierz Żardecki (x Maryna vel Marianna Gośniewska † w/po 
1675)
N 17 XII 1644 po A M. Tabeńskiego (ML 114, k. 697-v)
A 19 V 1663 na podsędka

651. Jerzy Marcin Radzicki
4 X 1664 (AR IV, teka 19, koperta 239)

652. Jan Kwaśniński (Kwasiński) Złoty, miecznikowicz tr. (x Zuzanna Zofi a 
Żeromska † w/po 1696, stolnikówna wil.)
24 IV 1665 (ML 132, s. 666)
Wdowa? 1696 (VUB, F. 7–2/6143, k. 1435), ale podobno żył 4 VI 1701 
(VUB, F. 7–20/5974, k. 808)

653. Władysław Aleksander Szuyski, chorążyc (x Justyna Rachela Kolen-
dzianka, podsędkówna wil., 2 v. Remigianowa Piekarska, chorążyna dorp., 
3 v. Hieronimowa Konstantynowa Kotowska, marszałkowiczowa moz.)
14 VI 1668 (NGABM, F. 1705, nr 14, k. 824–825)
A 24 VIII 1668 na chorążego

654. Daniel (Dawid) Felicjan (błędnie Stanisław) Zembocki, wojszczyc 
(x 11 XI 1668 Zuzanna Zofi a Kościanka, 2 v. już 1689 Krzysztofowa 
Szeniawska)
N 24 VIII 1668 po A Władysława Szuyskiego (LMAVB, F. 105–643, 
k. 60v – bez imienia)
12 X 1677 (NGABM, F. 1705, nr 24, k. 359)

Wojciech Ruskowski – 1676 (Uruski XV 314 wg VL), ale tu jako 
Ruszkowski, podstoli brzeski kujawski (VL V 384)
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655. Piotr Piekarski
1681 „podst:” (Czart. 1880, nr 6)

Ludwik Jeziorkowski, podstoli pin. – 1684 (Bon. IX 54) – mylnie 
zamiast pin. lub stolnik brz.

656. Rejnold (Reinhold, Rejnhold, Rajnold, Rejnald) Kazimierz Sadowski, 
wojszczyc brz. (x Krystyna [Katarzyna Ludwika] Pociejówna † między 
27 II a 9 V 1732, stolnikówna brz., 1 v. Kazimierzowa Gołuchowska, 
starościna radomska)
10 VI 1689 (APP 133, s. 369–372)
A 1 VIII 1693 na pisarza z., ale podstoli 26 XI 1694 (Akt banicji na 
Sadowskich i Kampowskich – zbiory prywatne)

657. Emanuel (Emmanuel) Władysław na Łohojsku Tyszkiewicz (x Zofi a Ewa 
Samuelówna Węsławska, wojszczanka up., 2 v. już 1709 Konstantynowa 
Janowa Chomińska, podczaszyna osz., 3 v. już 1715 Antoniowa Kolęcka, 
marszałkowiczowa moz., starościna bahrymowska)
3–5 VII 1690 (NGABM, F. 1769, nr 144, k. 9v)
20 IX 1704 (tamże, F. 1727, nr 4, k. 537-v); † 1704 (Dworzaczek, tab. 178)

658. Jan Piotr Nestorowicz (Niestorowicz) (1x Katarzyna Zielonczanka; 2x już 
1695 Katarzyna Wolska † po 1722)
21 XI 1693 król skasował wszelkie N na ten urząd z wyjątkiem N dla 
Nestorowicza (ML 146, s. 762), ale on tylko starosta oziacki 3 VIII 
1702 (AWAK IV 334)
Błędnie podczaszy 7 VII 1707 (NGABM, F. 1705, nr 33, s. 304–312)
A 9 XII 1717 na wojskiego – nie utrzymał się; jest nadal 9 V 1718 (druk: 
Porządek Sądzenia Spraw w Trybunale Głownym WKs L – –)
A 2 III 1720 na stolnika

659. Franciszek Michał Józef Władysławowicz Szuyski, chorążyc (x 25 XI 
1709 Teresa Anna Lacka † w/po 1728, podstolanka nowogr., 1 v. już 
1703 Stanisławowa Szuyska, skarbnikowa NS)
N 1693 (PSB XLIX 174) 
N 1694 aktykowana 10 VI 1695 (Wolff Kn., s. 526). Procesował się 
o urząd z Nestorowiczem, ale 10 VI 1695 szlachta oznajmiła, że uznaje 
jego N oraz zasiadanie od sejmiku „legationis” 1694 r., a protestacja 
Nestorowicza, ponieważ „acta est przed obraniem dyrektora”, nie ma 
wagi, a on sam „z protestacjią z koła naszego przed electio [s] dyrektora 
wyszedł inwektywę kładąc de laesione Majestatis JKM” (NGABM, 
F. 1705, nr 26, s. 2177–2180)
A 5 X 1740 na stolnika
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Uwaga! W tym samym czasie żył Franciszek Felicjan Szuyski, podstoli 
bracławski – obaj wymienieni obok siebie 8 i 11 X 1710 (NGABM, F. 1705, 
nr 34, s. 875, 1033) – zwykle występowali tylko z pierwszym imieniem.

660. Samuel Burski
10 III 1695 (LVIA, SA 15198, k. 400)

661. Gustaw Ludwik (Ludwik Gustaw) Grothuz, stolnikowicz min. (x Zofi a 
Sołłohubówna † a. 1726)
6 VI 1696 (VUB, F. 7–4/6145, k. 788)
19 X 1715 (LVIA, SA 4728, k. 429)
Uwaga! Zapewne potem aż do † 27 XI 1745 (JfG 1902, Mitau 1904, 
s. 218) nie używał tytułu podstolego, a tylko oberszterlejtnant JKM.

662. Stanisław Józef Stanisławowicz na Tyszkowicach Tyszkowski, horod-
niczy halicki [s] (1x już 1696 Zofi a Michałówna Kandelgisserówna, 
podłowczanka kor., 1 v. Aleksandrowa Schirstowa, rotm. JKM; 2x już 
II 1709 Joanna Sapieżanka † a. 8 IV 1726, wojewodzianka min., 1 v. 
1699 Krzysztofowa Dunin Rajecka, pisarzowa w. WKsL)
24 VI 1696 (NGABM, F. 1705, nr 37, s. 1841)
10 V 1720 (tamże, nr 41, s. 793); † a. 30 VIII 1721 (LVIA, SA 4737, 
k. 5v–6)

663. Antoni Młożewski (x już 12 VII 1689 Zofi a Bohuszewska)
7 III 1698 (BOZ 867, k. 21)

Krzysztof Kamiński (x Krystyna Anna Szemberkówna) – 6 IV 1698 
i 3 VIII 1699 (LVIA, SA 45, k. 673–676v) – był wojskim oszm. 

664. Krzysztof Tur
7 II 1701 (VUB, F. 7–20/5974, k. 678–679v)

665. Władysław Krzysztofowicz z Woronnej (Worony) Czyż, stolnikowicz smol.
3 VIII 1701 (LVIA, SA 217, k. 226)
4 IV 1720 (NGABM, F. 1722, nr 91, k. 216)
On? † 13 IX 1720, zabity przez Marcjana Frąckiewicza Radzimińskiego 
(LMAVB, F. 9–3171)

Michał Tyszkiewicz – 10 VI 1708 (NGABM, F. 1705, nr 38, s. 2229) 
– podstolic
Hieronim Kwaśniński (Kwasiński, Kwaśnicki) Złoty, podstolic (1x 
Anna Chreptowiczówna 1724; 2x już 1725 Marianna Róża Mile-
wiczówna) – 22 I 1715 (AWAK VII 211), 12 XI 1738 (LVIA, SA 
5923, k. 944) – tylko podstolic
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666. Piotr Gasztołd Bukraba (x Rozalia Niemirówna, [stolnikówna mielnicka?])
1717 (ZZG 41, s. 19) – może mylnie, bo w 1719 Rozalia wystąpiła jako 
podstolina wołk. (pomyliła tytuły?)

667. Aleksy Chyliński, kpt. artylerii kor. (x Anna Marianna Grym, 1 v. Janowa 
Vergierowa)
N 1720 po A Jana Nestorowicza (ML 157, k. 149-v)
25 III 1734 i wiceadministrator ekonomii grodz. (AWAK VII 520)

Piotr Ignacy Szuyski, podstolic brasł. – 20 II 1723 (VUB, F. 4/
A68–69, nr 5026) – był brasł. 

668. Faustyn Benedykt Kościuszko Siechnowicki, strażnik
18 III 1729 (Korzon, Kościuszko, s. 32)
24 VI 1731 (NGABM, F. 1705, nr 49, k. 507), ale jako strażnik i jako 
podstoli 1733 (Elekt.)
A 21 V 1742 na chorążego kijowskiego – nie utrzymał się (U III/4 po 
14), ale tytułu używał i jako chorąży spisał 18 VIII 1743 testament 
(Korzon, Kościuszko, s. 38, 559), ale podstoli 1746 (Bon. VII 9) i 1748 
(Bon. XI 267)
żył 5 II 1754 (Korzon, Kościuszko, s. 566); † a. 10 VI 1755 (tamże, s. 38)

669. Paweł Stanisław Guyski (Gojski), starosta luszniewski (x Anna Krzysz-
tofówna Przezdziecka)
18 IV 1732 (LVIA, SA 5957, k. 382)
22 VIII 1740 (AWAK IV 535)

670. Onufry Chrzanowski
12 IX 1733 (Suff ragia 1733, s. 121)
30 IX 1765 (NGABM, F. 1705, nr 64, k. 1721)

Teodor na Łohojsku Tyszkiewicz, podstolic (x Helena Jaxa Bykowska 
# 27 V 1748) – 10 III 1727, ale podpisał się bez tytułu, więc raczej 
podstolic (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 43–44); podstoli 14 IX 1733 
(Elekt., s. 240) i 9 II 1734 (LMAVB, F. 17–52, k. 45–46) – był 
podstolicem. Rzekomo A na podczaszego, tak nazwany przy okazji 
pogrzebu, podczaszyną nazwano też żonę na jej pogrzebie (Wanat, 
s. 341). Tymczasem ich dzieci konsekwentnie nazywane były potem 
podstolicami (VUB, F. 187–25, s. 142, 245)

671. Ignacy Krasny Skrzydłowski (x Teresa Ryłówna)
17 [brak miesiąca] 1737 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 26, k. 12)
18 V 1741 (tamże, nr 29, k. 115)
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672. Stefan Kurcz (x Anna Nowacka, sędzianka z. witeb., 2 v. Niemirowa)
11 I 1739 córka Marianna, podstolanka brała ślub (Metryka obolecka)
14 VI 1746 synowie Anzelm i Idzi (LwNNB, F. 103, nr 965/VI d)

673. Ludwik Ossoliński, chorążyc podlaski (x Agnieszka Sienicka, 1 v. Felik-
sowa Rzewuska, cześnikowa nowogr. [NS?])
† 1739 (Żychl. XXIV 147)

674. Marcin Matuszewicz (Matuszewic), pisarz gr.
N 5 X 1740 po A Franciszka Szuyskiego (ML 172, s. 141–143; AR II: 
ks. 69/2, s. 959; ks. 69/11, s. 357); N 1740 (PSB XX 222)
A 19 IX 1746 na stolnika

675. Sebastian (Sebestian) Niepokoyczycki (błędnie Niepolczycki) (1x Brygida 
Łużecka † 1715; 2?x Katarzyna Kupściówna; 3x Petronela Bucholcówna)
Testament 12 VII 1743 aktykowany 9 VII 1744 (LVIA, SA 14209, 
k. 1077–1078v)

676. Karol Wieszczycki, podstarości 
N 19 IX 1746 po A M. Matuszewicza (ML 175, s. 60–61) aktykowana 
20 I 1747 (NGABM, F. 1705, nr 57, k. 2371–2374)
S X 1746 (Czart. 776)
A 23 II 1765 na wojskiego

677. Jan Chyliński (x Anna Vergierówna vel Wergerówna)
ok. połowy XVIII w. (Bon. III 137)
1750 (Uruski II 285) – podstolic?

678. Marcin Tyszkowski
8 II 1752 (NGABM, F. 1705, nr 133, k. 1703)

679. Antoni Zubowski
27 IV 1752 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 1055, k. 49)

680. Ludwik Suzin
21 VIII 1752 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 78)

681. Michał Suzin (x 1 X 1752 Antonina Nestorowiczówna, starościanka brz. [s])
1 X 1752 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 78)

682. Ignacy Zubowski
4 II 1755 „pod:” (AWAK XII 51)
30 IX 1765 (NGABM, F. 1775, nr 2, k. 288)

683. Henryk Pełka
2 IX 1759 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 82)
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684. Stanisław Antoni Tyszkiewicz (s. Teodora), podczaszyc lub podstolic, 
starosta kreśnicki (1x 1759 Ewa Anna Białłozorówna # między 28 
a 30 I 1775, wojszczanka up.)
1759 (Trybunał II 262)
29 III 1760 (RNB, AD 130, k. 60) 
7 II 1764 „PWB” (AR V 16668, s. 24)
A (już 21 X 1765) na podstolego up. (UWKL II 3795)

Iwanowski – żona (wdowa?) Teresa podstolina brz. VI 1763 (NGABM, 
F. 898, inw. 1, nr 1, k. 154), ale jako grodz. 15 VIII t.r. (tamże, k. 155), 
brz. 31 I 1764 (k. 156v), min. 11 II 1766 (tamże, k. 161), smol. 29 VII 
1766 (tamże, k. 162), rzecz. 28 IV 1768 (tamże, k. 163v) – zapewne 
to wdowa po Józefi e, podstolim smol.!

685. Zenon Kazimierz Wysłouch (Wisłouch), miecznik (x Barbara Orzesz-
kówna † ok. 1784)
N 23 II 1765 po A K. Wieszczyckiego (ML 184, s. 118–119 [k. 59v–60]; 
Kamer. III 325, s. 8; Czart. 1131, s. 674) 
A 13 II 1781 na podkomorzego

686. Ignacy Kwaśniński (błędnie: Kwaśniewski, Kwaśnicki) Złoty
6 II 1771 (LVIA, SA 5917, k. 588)

687. Jacek Lanckoroński Paszkowski, koniuszy
N 17 II 1781 po A Z. Wysłoucha (ML 551, s. 31–32) aktykowana 9 V 
t.r. (NGABM, F. 1705, nr 67, s. 593–594)
A 7 II 1787 na stolnika, więc mylnie podstoli 25 V 1789 (VL IX, s. 91)

688. Ignacy Maleszewski (Maliszewski), podczaszy
N 8 II 1787 po A J. Paszkowskiego (ML 555, s. 13–14; Tzw. ML VII 155, 
k. 369–370) aktykowana 25 IV t.r. (NGABM, F. 1705, nr 70, s. 576–577)
R 8 XI 1791 (LwNNB, F. 141, inw. 1, nr 105/III, s. 631), a ekspodstoli 
14 II 1792 (Czart. 886, s. 605), zaś ekspodczaszy 30 VI 1793 (NGABM, 
F. 898, inw. 1, nr 1, k. 109)

689. Leon Maleszewski (Maliszewski), łowczy 
N 10 XI 1791 po R I. Maleszewskiego (ML 555, s. 1019–1021)
Testament z 30 VIII 1794 (CDIAUK, F. 966, inw. 1, nr 119, s. 8–10); 
wdowa Zofi a Orłowska już 1696 za Ludwikiem Buyną, szambelanem 
JKM (Bon. II 238)

690. Ignacy Juściński (x Franciszka Tyszkowska)
10 VIII 1795 (NGABM, F. 1705, nr 62, s. 560)
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691. Jerzy Tyszkiewicz, podczaszyc lub podstolic (x Antonina Potocka)
† 1798 (Dworzaczek, tabl. 178); # 6 VII 1798 (Tyszkiewicz, s. 23), ale 
już 6 VII 1797 [s] kapituła wydała zgodę na pochowanie go w klasztorze, 
zaś # odbył się 8 t.m. (Wanat, s. 348)

SĘDZIA ZAMKU brzeskiego

692. Andrzej Łozka, wojski
29 VIII 1531 (ML 242, k. 41v)
25 VI 1532 „iudex districtus Brestensis” (LM 17, s. 309)
17 I 1533 (tamże, nr 310); † a. 20 II 1534 (z N nast. na wojskiego); † 
a. 18 XII 1534 (LM 227, s. 178, nr 381)

693. Juchno (Jurij) Bohdanowicz Zbuniński (błędnie Zboiński), dworz. hosp.
III 1534 (LM 227, nr 229)
6 III 1547 (ML 13, k. 54v); 1548 (Citou, Piaczatki, s. 44)

694. Marcin Michajłowicz Zaranek 
20 VI 1541 (LM 27, nr 54, s. 72)
16 V 1549 „sudia bieriestiejski” (Sang., teka VI, plik 41, s. 196–201 
i plik 42, s. 205–210; ML 242, k. 161v; druk: ASang., t. VI, s. 90, 
91, 92)

695. Macko Michajłowicz Zaranek, chorąży brz. i kam.
3 III 1551 „sudia bieriestiejski” (ML 242, k. 4)

696. Kirdej Kryczewski (Kriczewskij)
9 VI 1552 „sudija powietu bieriestiejskogo” (ML 244, k. 97v i 101)
6 X 1552 (tamże, k. 156)

697. Ihnat (Ignat) Kierdej(ewicz) Kryczewski (Kryczowski, Krzyczewski), 
chorąży
1553 (ML 245 k. 41v, 46, 47, 75)
25 X 1559 i podstarości (LM 264, s. 168, nr 68 – tu mylnie: 1569)
A 30 IV 1565 na sędziego z.
Uwaga! Z imieniem i patronimikiem Ihnat Kierdejewicz pojawia się 
tylko w kilku dokumentach z ML 245 z 1553 r. Zarówno wcześniej, jak 
i później występuje jako Kierdej Kryczowski. Najpewniej chodzi o tę 
samą osobę, która sprawowała urzędy chorążego i sędziego zamkowego 
brzeskiego.
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SĘDZIA GRODZKI brzeski

698. Hawryło (Gawryło) Oliferowicz Jeleński (x Maryna Bahrynowska, 2 v. 
już 3 IX 1576 Hawryłowa Filosofowiczowa Sasinowa Kaleczycka)
25 VIII 1567 (RIB XXXIII 1182)
12 II 1570 (ML 271, k. 18)

699. Michajło Zaranek Horbowski
17 V 1571 (ML 271, k. 45)

700. Wasyl Iwanowicz Hornowski
1 I 1575 (LMAVB, F. 16–74, k. 1)
pocz. 1588 (ASK, dz. LVI, nr B–7, k. 320v)

701. Adam Kirdejewicz Krzyczewski, sędzic z.
2 II 1589 (NGABM, F. 1705, nr 1, s. 68–69) 
4 X 1590 (tamże, F. 1741, nr 4, k. 757–758)

702. Krzysztof Turowski
a. 22 XII 1592 (ML 283, k. 165)

703. Paweł Zaranek Horbowski, pisarz gr.
12 I 1595 (AWAK XIV 518)
1 VII 1605 (NGABM, F. 1705, nr 78, k. 1592)

704. Jan Swydkosky [s]
27 III 1607 (Racz. 88, k. 112)

705. Andrzej Piasecki
21 III 1612 (NGABM, F. 1705, nr 142, k. 95v)
1613 (CDIAULw., F. 812, inw. 1, nr 17, k. 5v)

706. Piotr Piekarski (x już 1618 Zuzanna Raczkówna, 2 v. Danielowa Nabo-
rowska, cześnikowa wil., 3 v. już 1644 Aleksandrowa Naruszewiczowa, 
kasztelanowa żm.)
8 VI 1618 (VUB, F. 4/A68–69, nr 4909)
27 III 1623 (ML 571, k. 15)

707. Ławryn Fiedziuszko, ekspisarz gr.
3 VIII 1623 (LMAVB, F. 264–122, k. 2)
10 I 1630 (AR XXIII 6, plik 1)
A (już 26 V 1631) na podstarościego

708. Jan Romanowicz Wereszczaka
9 IV 1631 (Opis dok. WCA, t. X, kol. 219)
12 IX 1641 (ML 115, k. 3); † 1642 (NGABM, F. 1705, nr 7, k. 152)

http://rcin.org.pl



158 ZIEMIA BRZESKA I POWIAT BRZESKI LITEWSKI 

709. Piotr Hornowski
5 X 1644 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 356, k. 16v)
12 II 1646 (Opis dok. WCA, t. X, kol. 197)

710. Zygmunt Onichimowski, pisarz gr. (x Bohdana Szycikówna Zaleska, 
praw., burmistrzanka wil., 2 v. Janowa Kazimierzowa Umiastowska, 
sędzina z. brz.)
1647 (ZZG 16, s. 89)
15 VI 1648 (ML 581, k. 925–927)

711. Jerzy Stanisław Umiastowski, pisarz gr.
6 VII 1649 (VUB, F. 4/A68–69, nr 4949)
25 II 1652 (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 341, k. 49v)

712. Teodor (Fiedor) Kościa (x 1629 Zuzanna Janówna Czerska † w/po 1684)
6 V 1653 (PAUKr. 2915)
6 IX 1659 (NGABM, F. 1705, nr 8, k. 843)

713. Hieronim Kazimierz Łyszczyński, podstoli mielnicki, pisarz gr.
6 IV 1663 (NGABM, F. 1705, nr 9, k. 170)
A 16 VI 1668 na podsędka

714. Jerzy Stanisław Umiastowski, stolnik wend. (ponownie)
9 X 1664 (NGABM, F. 1705, nr 24, k. 615–617)
A (już 23 II 1666) na podstarościego

715. Konstanty Florian Piotrowicz Przezdziecki (x już 9 VIII 1661 Katarzyna 
Anna Janówna Hruszewska † w/po 1688, 1 v. Danielowa Dembińska)
20 X 1668 (NGABM, F. 1705, nr 89, k. 2057)
II 1670 (tamże, nr 16, k. 16)
A (już 23 VI) 1670 na stolnika

716. Jan Bęklewski (x 1663? Apolonia Ryszkowska † w/po 1686, kasztelanka 
mścis.)
N 17 VII 1670 (NGABM, F. 1705, nr 15, s. 1499–1501)
14 I 1679 (tamże, nr 21, k. 72)
A (już 20 XI 1680) na podstarościego

717. Kazimierz Łyszczyński, podstoli mielnicki
10 XII 1680 (Roskie, r-m. 420)
20 III 1682 (ML 502, k. 411)

718. Jerzy Konstanty Szuyski, cześnik 
15 IX 1682 (Jag. 6347)
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Testament z 28 III 1693 aktykowany 16 IV 1694 (NGABM, F. 1705, 
nr 26, s. 1441–1444)
† 1694 (Nies. VIII 636; Święcki II 183; Wolff Kn., s. 255)

Stanisław Szuyski – tak nazwany 16 VII 1684 (NGABM, F. 898, 
inw. 1, nr 1, k. 5) – może pro tunc?

719. Bonifacy Adam Tomaszewicz z Nasiłowa Ostrowski, cześnik NS
10 VI 1695 (NGABM, F. 1705, nr 26, s. 2177–2180)
10 I 1697 (AWAK IV 235)

720. Zygmunt Benedykt Chrzanowski, cześnik 
1698 (Bon. III 108), jest 2 IX t.r. (NGABM, F. 1705, nr 27, k. 311) 
14 XI 1704 (tamże, nr 32, s. 2081)
A (już 16 XII 1704) na podstarościego

721. Kazimierz Pociej (z Pociejów) Niepokoyczycki, strażnik 
26 II 1705 (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 2549)
Testament z 6 VI 1714 aktykowany 28 VII t.r. (tamże, nr 36, s. 1297–1306) 
i suplement z 18 VII 1714 aktykowany 28 VII t.r. (tamże, s. 1315–1318)

722. Ambroży Kazimierz Aleksandrowicz Kościuszko Siechnowicki (*1667), 
podczaszy owrucki, wójt kobr. i horodecki (x już 15 VI 1702 Barbara 
Krzysztofówna Glewska, 2 v. już 23 VI 1723 Marcinowa Kościuszkowa 
Siechnowicka, krajczyna brz.)
4 X 1714 (NGABM, F. 1705, nr 36, s. 1409)
15 X 1720 (tamże, F. 1733, nr 24, k. 829)
A (E 17 VIII) 1720 na pisarza z. 

Benedykt Szuyski – 17 VII 1717 (LVIA, SA 4732, k. 588) – to sędzic
723. Adam Dąbrowa Sierzputowski, miecznik

15 VIII 1720 (NGABM, F. 1705, nr 41, s. 2135) 
20 VIII 1731 (tamże, nr 49, k. 731)

724. Antoni Ludwik (Stanisław?) Wysłouch (Wisłouch), regent z. (x 15 IX 
1720 Joanna Kościanka Zbirohowska, stolnikówna drohicka)
N 27 II 1731 aktykowana 5 III t.r. (NGABM, F. 1705, nr 49, k. 54-v)
7 XI 1733 (AWAK IV 489); † 1734 (Wysłouch, Zenon Wysłouch, s. 38); 
† a. 30 V 1735 (ML 168, s. 205–206)

725. Florian z Konopnice Grabowski, horodniczy, ekspodstarości
N a. 20 XII 1735 (NGABM, F. 1705, nr 54, k. 46) 
N pocz. II 1736 (Roskie, koresp., pudło LVII, nr 49: list z 11 II 1736)
A 5 X 1740 na sędziego z.
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726. Michał Antoni Starzyk Buczyński, oboźny
N 15 X 1740 aktykowana 4 XI t.r. (NGABM, F. 1705, nr 53, s. 2433–2435)
Testament z 23 V 1752 aktykowany 27 t.m. (tamże, nr 55, s. 381–384)

727. Stanisław Kropiński (*ok. 1725), miecznik NS (x już 1754 Zuzanna 
Orzeszkówna, marszałkówna pin.)
N 1752 (Matuszewicz I 342; PSB XV 337)
R 1759 (jw.); † po 1768 (Bon. XII 305); † a. 13 IV 1773 (PSB XV 337)

728. Ludwik Stanisław Suzin, porucznik petyhorski J. Sosnowskiego
1758 jako poseł na sejm (Diariusze sejmowe, s. 289) – błędnie
N XI 1759 (Matuszewicz II 70)
1766 pierwszy (Kal. Wil. 1767)
A 20 IX 1770 na podstarościego; błędnie więc, że był sędzią 8 VIII 1771 
(LVIA, SA 148, k. 532) i 1772 pierwszy (Kol. Warsz. 1773) 

729. Paweł z Woronnej Czyż, podczaszy
N 7 II 1765 na pierwszego [s] (NGABM, F. 1705, nr 61, s. 1455–1456)
1766 drugi (Kal. Wil. 1767)
N 15 XII 1770 od starosty Platera (NGABM, F. 1705, nr 62, s. 2924)
1772 drugi [(s) =pierwszy] (Kol. Warsz. 1773)
1774 pierwszy (Kol. Warsz. 1775)
N 20 III 1776 na pisarza gr.

730. Franciszek Aleksander z Konopnice Grabowski, oboźny, sędzia gr. starod.
N 23 VI 1765 (NGABM, F. 1705, nr 61, s. 1557–1558); N 1765 (Bon. 
VII 9)
1766 trzeci (Kol. Warsz. 1767)
N 20 XI 1770 od starosty Platera (NGABM, F. 1705, nr 62, s. 2925)
A 11 III 1772 na sędziego z.

731. Adam Antoni Ancuta (*ok. 1720), wojski starod.? (x już 22 II 1763 
Aniela Anna Wołodkowiczówna [ok. 1738 – w/po 1808], podsędkówna 
min.)
N 20 XI 1770 [po A Suzina] (NGABM, F. 1705, nr 62, s. 2926–2928)
1774 drugi (Kol. Warsz. 1775)
N 30 VIII 1777 aktykowana 5 IX t.r. (NGABM, F. 1705, nr 65, s. 723–724 
i 729–731)
5 IX 1777 pierwszy (tamże, s. 730)
10 II 1778 (tamże, s. 1097; AWAK IV 601)
A 11 II 1778 na sędziego z. jako „bywszy sędzia gr.”
Wakat na trzecim sęstwie 1772 (Kol. Warsz. 1773)
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732. Bogusław Wereszczaka, chorążyc (x już 18 V 1769 Konstancja Orzesz-
kówna)
N 23 XII 1772 [po A F. Grabowskiego] aktykowana 3 III 1773 (NGABM, 
F. 1705, nr 63, s. 809–810)
1774 trzeci (Kol. Warsz. 1775)
10 II 1778 (NGABM, F. 1705, nr 65, s. 1097), ale bez tytułu 11 t.m. 
(tamże, s. 1106)
Zapewne R 1778, bo jako ekssędzia N 15 X 1780 na łowczego

Jerzy Radzewic (Radziewicz) – 1775 (Uruski XV 131) – błędnie!
733. Stanisław Bielski, rotm. (x 21 XI 1762 Eleonora Grabowska † 30 XII 

1813, lat 73, sędzianka z. brz. [c. Franciszka])
N 30 VIII 1777 [po A Czyża] aktykowana 5 IX t.r. (NGABM, F. 1705, 
nr 65, s. 732–734); N 1777 (Bon. I 240)
P 30 VIII 1777 aktykowana 5 IX t.r. (NGABM, F. 1705, nr 65, s. 727–728)
7 IX 1781 pierwszy (tamże, nr 67, s. 1069)
14 V 1783 (tamże, nr 68, s. 291)
Ekssędzia 17 V 1784 (LwNNB, F. 141, inw. 1, nr 105/III, s. 199)

734. Tomasz Koyszewski (Koiszewski) stolnik NS (x Magdalena Suzinówna)
Tylko stolnik 9 II 1778 (NGABM, F. 1705, nr 65, s. 2111)
Jest 24 X 1778 [po A Ancuty?] (LMAVB, F. 273–459, k. 4)
1779 błędnie jako Teodor (Uruski VII 92)
A 15 V 1780 na sędziego z.

735. Ignacy Laskowski, cześnik
N 21 II 1780 po A Koiszewskiego aktykowana 4 III t.r. (NGABM, 
F. 1705, nr 66, s. 1077–1078); N 1780 (Bon. XIII 366)
7 IX 1780 drugi (NGABM, F. 1705, nr 67, s. 1067)
4 II 1783 (tamże, nr 68, s. 45–48); 1783 (Bon. XIII 366)

736. Ignacy Korczak Hruszewski, regent z. (x 4 VII 1769 Józefa vel Józefi na 
Maliszewska, krajczanka brz., 2 v. 21 XI 1791 Rochowa Hoff manowa, 
rotmistrzowa pin.)
19 II 1780 sęd: z. [s] (GazWil. 1780, nr VIII, 19 II) – bez imienia, 
błędnie zamiast regent? 
7 IX 1780 [po R Wereszczaki] trzeci i pro tunc pisarz (NGABM, F. 1705, 
nr 67, s. 1069)
14 V 1783 (tamże, nr 68, s. 291), z tytułem jeszcze 17 VIII 1785 (tamże, 
nr 69, s. 172), acz urzędu nie pełnił; testament aktykowany 13 V 1789 
(tamże, F. 1741, nr 47, k. 1283)
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737. Bogusław Wereszczaka, łowczy (powtórnie)
N 1 XII 1783 na pierwszego (NGABM, F. 1741, nr 42, s. 849)
1792 pierwszy (Wielądko I 162)

738. Stanisław Ursyn Niemcewicz (*1753), sędzic z., starosta rewiatycki 
(bezżenny) 
tylko starosta rewiatycki 4 II 1783 (PSB XXII 781)
17 XII 1783 (NGABM, F. 1705, nr 68, s. 913)
1788 drugi (Kal. Wil. 1789)
15 II 1792 (AWAK II 194); † 22 XI 1817 (PSB XXII 782) 

739. Ignacy Szczepanowski (x 16 IV 1769 Petronela Ratyńska, podczaszanka 
latyczowska)
17 XII 1783 (NGABM, F. 1705, nr 68, s. 913)
1788 trzeci (Kal. Wil. 1789)
7 II 1794 (AWAK II 201)

Felicjan Grabowski – 26 VI 1788 (NGABM, F. 1705, nr 70, s. 1563) 
– sędzic z.
Felicjan Rudnicki, podstoli min. – 1791 (Uruski XV 295) – był rzecz.

SĘDZIA ZIEMSKI brzeski

740. Kirdej Kryczewski (Krzyczewski), sędzia zamkowy, chorąży brz. i kam. 
E jako kandydat na urząd na zjeździe stanów w Mińsku (XI 1564 – 
I 1565) (AR II 45, s. 3–4; ML 59, k. 105v; ML 64, k. 283v–284)
N 3 IV 1565 (ML 59, k. 106, 109) – błędnie
N 30 IV 1565 (AR II 45, s. 4; ML 64, k. 284)
2 IV 1577 (NGABM, F. 1705, nr 141a, s. 33; Opis dok. WCA, t. X, 
kol. 54)

Gawriło Kriczowski – 12 XII 1569 (ML 271, k. 6) – błędnie
741. Adam Pociej, pisarz z. (praw.) 

N 29 IV 1577 po † K. Kryczowskiego (ML 58, k. 264-v; Vilimas, s. 151, 
przyp. 315)
A 2 XII 1588 na kasztelana

742. Fiedor (Teodor) Pociej Korzeniewski, pisarz z. 
N 12 I 1589 po A A. Pocieja, wybrany zgodnie (ML 73, k. 547-v; ML 
74, k. 420-v [s. 521–522]; Vilimas, s. 151, przyp. 316)
† „we Wtorek Świąteczny” [24 IV lub 25 XII] 1612 (Genealogia Imienia 
Pociejów, s. 211, 214) 
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743. Przecław Wacław Horbowski, stolnik i podstarości 
N 28 I 1613 po † F. Pocieja i zaleceniu kasztelana wil., starosty brz. 
Hieronima Chodkiewicza (ML 91, k. 87; Vilimas, s. 151, przyp. 317) 
13 IV 1625 (NGABM, F. 1705, nr 142, k. 131v); † a. 22 IV 1626 (ML 
99, k. 149)

744. Gabriel z Jelna Jeleński (x Helena Marcinówna z Łohojska Tyszkiewi-
czówna † po 1 II 1644, marszałkówna hosp.)
E 6 III 1627 (ML 102, k. 47-v; ML 455, k. 355v–356)
N 10 III 1627 po † P. Horbowskiego (jw.)
23 I 1637 (VUB, F. 4/A68–69, nr 4923)

Łukasz Horbowski – 27 III 1631 (Opis dok. WCA, t. X, kol. 268) 
– był sędzicem

745. Piotr Piekarski, sekr. JKM, ekssędzia gr.
N 16 V 1637 po † G. Jeleńskiego (ML 113, k. 74-v)
3 X 1637 (AGAD, Archiwum Doria Dernałowiczów 21)

746. Piotr Kochlewski, wojski 
N 1638 (PSB XIII 217); jest 14 X t.r. (AWAK XII 448)
† 14 V 1646 (PSB XIII 217)

747. Teodor Stanisław Bukraba, podsędek
E 22 VIII 1646 (Opis dok. WCA, t. X, kol. 265)
N1 16 X 1646 (ML 584, k. 103)
N2 17 X 1646 po † P. Kochlewskiego (ML 119, k. 594v–595)
3 II 1648 (AMCh 978); † a. 15 IV 1648 (ML 125, k. 314)

748. Mikołaj Tabeński (Tabęcki), podsędek
N 5 V 1649 (ML 124, k. 26v)

749. Jan Kazimierz Umiastowski, sekr. JKM, podsędek, regent kancelarii 
mniejszej WKsL 
N 20 III 1650 po † Tabeńskiego (ML 123, k. 302-v)
20 VI 1655 (Ochmann-Staniszewska, Staniszewski, t. I, s. 249); rzekomo 
żył 10 VII 1658 (tamże, s. 258)

750. Stanisław Kazimierz Bobrownicki, pisarz z., rotm. JKM 
25 VIII 1656 (AR II 1317)
10 IV 1666 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 1698, k. 345–347)

751. Jan Kazimierz Żardecki, podsędek 
24 I 1668 (NBU-IR, F. 1–5953, k. 226-v)
12 VI 1671 (AWAK IV 127)
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752. Leonard Gabriel Pociej, podsędek 
N V 1673 po † J. Żardeckiego (PSB XXVII 36), jest 13 t.m. (NGABM, 
F. 1705, nr 19, s. 505)
A 1684 na kasztelana witeb. – nie przyjął (Genealogia Imienia Pociejów, 
s. 224)
A 20 II 1686 na wojewodę witeb. (KDOss. I 250)
A 4 X 1686 na wojewodę witeb. (Wolff , s. 88–89) – błędnie
A 24 X 1686 na wojewodę witeb. (PSB XXVII 36), ale z tytułem sędziego 
z. jeszcze 27 X 1686 (APP 163a, t. 12, s. 391)

753. Krzysztof Aleksander Hordziejewski (Hordziejowski), wojski rzecz.
N 1689 po A L. Pocieja (ML 143, k. 482-regestr); jest 19 VI 1690 
(NGABM, F. 1741, nr 28, k. 125–126v)
† 23 II 1692 (APP 163a, t. 20, s. 79–81)

754. Krzysztof Jan z Konopnice Grabowski, podsędek (2x Ludwika Wężówna, 
2 v. 12 II 1713 Michałowa Alojzowa Pełkowa, stolnikowa sanocka)
E IX 1691 (APP 163, t. 1, s. 221–222), ale J.B. Słuszka pisał 18 VII 
1692, iż był na E sędziego (AR V 14651)
Testament z 3 II 1711 aktykowany 16 V t.r. (NGABM, F. 1705, nr 34, 
s. 1293–1300); † a. 13 IV 1711, gdy żona objęła urzędowo dobra po 
nim (tamże, s. 1302); † 1711 (Bon. VII 9)

755. Mikołaj (błędnie Michał) Kazimierz Machwic (*1644) (x Barbara Eufro-
zyna Zwierzówna † 3 IV 1729)
Już 17 VIII 1720 jako sędzia podpisał laudum sejmiku E na pisarstwo z. 
(NGABM, F. 1705, nr 41, s. 2030)
N 19 VIII 1720 po † K. Grabowskiego (ML 160, s. 378 – tylko tytuł; 
AR II, ks. 69/11, s. 92)
† 7 II 1729 w wieku 85 lat (LVIA, F. 604, inw. 11, nr 4, k. 76)

Wojciech Grabowski – 1733 (Uruski IV 345) – był sędzicem
756. Florian z Konopnice Grabowski, horodniczy i sędzia gr. 

E 31 VIII 1740 – jako pierwszy (AMCh 1018, k. 727–729; NGABM, 
F. 1705, nr 53, s. 2387–2390) 
N 5 X 1740 po † M. Machwica (ML 172, s. 133–135; AR II, ks. 69/2, 
s. 957)
Testament z 28 IV 1754 aktykowany 6 V t.r. (NGABM, F. 1705, nr 55, 
k. 1787–1798); † 1754 (Matuszewicz I 414)

757. Marcin Matuszewicz (Matuszewic), stolnik
E 4 II 1765 (NGABM, F. 1705, nr 61, s. 1037)
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N 14 II 1765 na pierwszego po † F. Grabowskiego (ML 184, s. 27–28 
[k. 14-v]; Kamer. III 325, s. 5; Czart. 1131, s. 674); N II 1765 (PSB 
XX 223)
A 26 XI 1768 na kasztelana

758. Michał Nietyksa (Nietyxa, Nietyksza), skarbnik parn. (x XI 1737 Barbara 
Chrzanowska [1702 – # 30 VI 1785], 1 v. Janowa Niepokoyczycka, 
skarbnikowa brz.)
E 4 II 1765 (NGABM, F. 1705, nr 61, s. 104)
N 14 II 1765 na drugiego (ML 184, s. 28–29 [k. 14v–15]; Kamer. III 
325, s. 5; Czart. 1131, s. 678) aktykowana 2 III t.r. (NGABM, F. 1705, 
nr 6, s. 1065: tu N z datą 15 II t.r.)
Testament z 29 IV 1770 aktykowany 10 XII t.r. (NGABM, F. 1705, 
nr 62, s. 2899–2902); # 5 V 1770 (tamże, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 32v), 
ale rzekomo żył jeszcze 1772 (Uruski XII 131)

759. Romuald z Hanusów (z Hanusa) Leparski, podstoli lidz. (1x Karolina 
Anna d’Obyrn [d’Obern]; 2x już 1767 Marianna Tymanówna)
E 4 II 1765 (NGABM, F. 1705, nr 64, k. 1716)
N 14 II 1765 na trzeciego (ML 184, s. 29–31 [k. 15-v]; Kamer. III 325, 
s. 5; Czart. 1131, s. 678) aktykowana 2 III t.r. (NGABM, F. 1705, nr 61, 
s. 1067–1068)
1771 pierwszy (Kal. Wil. 1771); # 22 II 1771 (NGABM, F. 898, inw. 1, 
nr 1, k. 33), ale notowany jeszcze 1772 (Bon. XIV 94)

760. Franciszek Ksawery Korczak Hornowski, cześnikowicz, starosta hubski 
(x 1753 Katarzyna Kozłowska † po 30 VI 1784?, sekretarzówna JKM)
E 4 II 1765 (NGABM, F. 1705, nr 61, s. 1716)
N 14 II 1765 na czwartego (ML 184, s. 31–32 [k. 16-v]; Kamer. III 325, 
s. 5; Czart. 1131, s. 678)
5 II 1766 drugi [?] (AWAK II 181)
1772 pierwszy (Kol. Warsz. 1773)
16 VIII 1782 prezes (AR V 1574, s. 17)
20 XI 1790 prezydent (LMAVB, F. 233–126, k. 10)
2 I 1792 prezes (AWAK II 110)
Został 1792 z urzędu sędzią ziem.

Józef Wereszczaka, chorążyc – 21 V 1768 (NGABM, F. 1705, nr 62, 
s. 2029) – błędnie

761. Ignacy (Ignacy Franciszek) Oziembłowski (Oziębłowski), skarbnik
N 17 II 1769 po A M. Matuszewicza (ML 184, s. 628–629 [k. 314v–315])
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1772 drugi (Kol. Warsz. 1773)
Testament z 26 X 1779 aktykowany 27 t.m. (NGABM, F. 1705, nr 66, 
k. 843–844); † 1792? (Uruski XIII 146) – błędnie

762. Franciszek Aleksander z Konopnice Grabowski, oboźny i sędzia gr.
E 6 II 1772 (kredens: NGABM, F. 1705, nr 63, s. 23–29)
N 11 III 1772 na trzeciego po † M. Nietyksy i R. Leparskiego (ML 184, 
s. 758–759 [k. 379v–380])
4 II 1777 (NGABM, F. 1705, nr 65, s. 34); † a. 22 XI 1777 (tamże, 
s. 811)
NB: wakat na czwartym sęstwie w 1770 (Kal. Wil. 1771) i 1772 (Kol. 
Warsz. 1773)

763. Franciszek Ksawery Ursyn Niemcewicz, cześnik
1770 (PSB XXII 771) – błędnie
E 6 II 1772 (kredens: NGABM, F. 1705, nr 63, s. 7–14)
N 11 III 1772 na czwartego [po † M. Nietyksy i K. Leparskiego] (ML 
184, s. 759–760 [k. 380-v])
1788 drugi (Kal. Wil. 1789)
2 I 1792 (AWAK II 110)
Został 1792 z urzędu sędzią ziem.

764. Adam Antoni Ancuta, ekssędzia gr. 
E 11 II 1778 (kredens: NGABM, F. 1705, nr 65, s. 1105–1107)
N 30 IV 1778 po † Franciszka Grabowskiego (ML 546, s. 151–152); 
N 1778 (BonU., s. 33; GBS I 242; MGNSz, s. 17; LVIA, F. 391, inw. 
6, nr 4, k. 2)
1788 trzeci (Kal. Wil. 1789)
2 I 1792 (AWAK II 110); został w 1792 z urzędu sędzią ziem.

765. Tomasz Koyszewski (Koiszewski), sędzia gr.
E 9 II 1780 po † I. Oziembłowskiego (NGABM, F. 1705, nr 66, s. 1055–
1058) 
N 15 V 1780 po † I. Oziembłowskiego (ML 546, s. 233–234)
1788 czwarty (Kal. Wil. 1788)
Został 1792 z urzędu sędzią ziem.
15 VI 1793 jako sędzia z. i ziem. [s] (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 45–50) 

Ignacy Hruszewski – 1783 (Uruski V 210) – błędnie
Felicjan Grabowski – V 1784 (AWAK VIII 219) – był sędzicem
Jan Włodek – 15 II 1792 (AWAK II 196) – to sędzia ziem. 
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766. Franciszek Ksawery Korczak Hornowski, sędzia z. 
Na mocy konstytucji z 3 I 1792
R a/l. 4 II 1794 jako prezes (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 537–538)

767. Franciszek Ksawery Ursyn Niemcewicz, sędzia z.
Na mocy konstytucji z 3 I 1792
Testament z 13 II 1794 aktykowany 20 XII 1795 (s.s.) (NGABM, F. 1705, 
nr 73, s. 7–14); † 30 XII 1795 [n.s.] (PSB XXII 771)

768. Adam Antoni Ancuta, sędzia z.
Na mocy konstytucji z 3 I 1792
Po sejmie grodzieńskim 1793 „recess od sądownictwa tylko, czyli 
zjeżdżania na sądy ziemskie brzeskie przed tymże sądem brzeskim 
lit. uczynił, a zaś przy charakterze i urzędzie egzekucyjnym sędziego 
ziemskiego do życia swojego zostaje”; był 15 XI 1795 (LVIA, F. 391, 
inw. 6, nr 4, k. 2); † 1805 (BonU., s. 33)

769. Tomasz Koyszewski (Koiszewski), sędzia z.
Na mocy konstytucji z 3 I 1792, był 14 II 1792 (Czart. 886, s. 619)
15 VI 1793 (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 45–50) – jako z. i ziem. [s]
28 III 1794 (tamże, s. 1247)

770. Jan Włodek, pisarz z.
Na mocy konstytucji z 3 I 1792, był 14 II 1792 (Czart. 886, s. 619)
19 II 1792 (tamże, s. 611)
Powrócił do pisarstwa z. (już 3 III 1794), ale sędzia 28 III 1794 (NGABM, 
F. 1741, nr 49, s. 1247)

771. Stanisław na Bielsku Bielski, cześnik
E 16 II 1792 (AWAK II 197)
18 VII 1793 (NGABM, F. 1705, nr 72, k. 943)
24 III 1794 (tamże, F. 1741, nr 49, s. 1179)

772. Jan Oziembłowski, sędzic z. (x Marianna Dłużniewska)
E 16 II 1792 (AWAK II 197)
A 16 IX 1793 na wojskiego z zachowaniem sęstwa
27 I 1794 (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 309)
R a/l. 4 II 1794 (tamże, s. 538); testament aktykowany 25 XI 1796 
(tamże, nr 51, s. 735)
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773. Marcin Tołłoczko, [miecznik smol.?] (x Teresa Szuyska, stolnikówna 
wend.)
E 16 II 1792 (AWAK II 197)
23 I 1794 (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 239)
R a/l. 4 II 1794 (tamże, s. 538) i 7 II 1794 jako przeszły sędzia (AWAK 
II 199)

774. Joachim Feliks Laskowski (^VIII? 1736) [s. Antoniego Henryka], ppłk 
wojsk lit. (x Ludwika Paszkowska)
E 16 II 1792 (AWAK II 197)
30 VI 1793 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 109)
W 1793 „usunął się od urzędu” nie wykonawszy P nakazanej 23 III t.r. 
przez targowicką Konfederację Generalną WKsL, co stwierdził sejmik 
4 II 1794 (tamże, F. 1741, nr 49, s. 538)
A 30 IX 1793 na horodniczego

775. Dominik Reszka, regent z.
E 16 II 1792 (AWAK II 197)
W 1793 „usunął się od urzędu” nie wykonawszy P nakazanej 23 III t.r. 
przez targowicką Konfederację Generalną WKsL, co stwierdził sejmik 
4 II 1794 (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 538)

776. Józef Suzin, szambelan JKM (x Maryna Wolańska)
E 4 II 1794 [po R Ancuty lub F.K. Hornowskiego] (laudum: NGABM, 
F. 1741, nr 49, s. 537–538; AWAK II 198–199)
28 III 1794 (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 1247)

SKARBNIK brzeski

777. Jan Władysław Newelski (błędnie Ilewski – VL IV 558), dworz. poko-
jowy JKM (x 1653 Marianna Hrehorówna Krzywcówna † 1 VIII 1670)
b.d. [1635?] (Opis dok. WCA, t. X, kol. 196)
12 IX 1641 (ML 115, k. 3)
A a/l. 10 VII 1649 na marszałka pin., nie utrzymał się 
† 1660 (Uruski XII 64) – błędnie, bo żył 8 IV 1672 (NGABM, F. 1705, 
nr 17, k. 1036); † a. 6 IX t.r. (tamże, k. 1276v)

778. Krzysztof Piotrowicz Witanowski (x Cecylia Moczulska)
N 10 VII (S 12 VII) 1649 po A Newelskiego (ML 124, k. 37v) i choć 
Newelski nie A, Witanowski tytułu używał
29 III 1659 (NGABM, F. 1705, nr 8, k. 221–223)
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779. Lew Samuel Pociej (*7 VI 1629), pisarzewicz z.
1661 (Uruski XIV 116)

780. Eliasz Welamin Stefanowicz Niekraszewicz, rotm. JKM (x Barbara Anna 
Piotrówna Orwidówna, 2 v. już 1678 Władysławowa Aleksandrowa 
Wołłowiczowa, krajczyna żm.)
19 VI 1669 błędnie jako skarbnik tr. (Elekt.)
Testament z 19 IX 1677 aktykowany 27 t.m. (VUB, F. 7–32/14484, 
k. 343–344v), gdy rzekomo † a. 18 IX 1677 (tamże, F. 7–33/14485, 
k. 208–209)

781. Karol Kazimierz Janowicz Januszkiewicz (1x już 1666 Katarzyna Joanna 
Władysławówna Newelska, skarbnikówna brz., 1 v. Aleksandrowa Ter-
lecka, miecznikowa pin.; 2x 11 VI 1673 Magdalena Bazylówna Kościusz-
kówna Siechnowicka, 2 v. Kazimierzowa Wyganowska, wojska brz.)
N 6 IX 1672 po † J.W. Newelskiego (NGABM, F. 1705, nr 17, k. 1276–
1277)
Testament z 7 I 1706 aktykowany 25 I 1707 (tamże, nr 33, s. 9–20) i drugi 
testament, ale datowany 17 I 1707 i z innymi świadkami, aktykowany 
też 25 I 1707 (tamże, s. 21–32)

782. Stefan Karol Adamowicz z Iwaszka Uwoyń (x Krystyna Talatówna 
Kiełpszanka † w/po 1710, podstarościanka żm.)
1 X 1676 (Lietuvos invent. XVII a., s. 328)
21 IV 1693 (LVIA, SA 14508, k. 649–651)
26 VII 1699 wzm. żona (wdowa?) (LVIA, SA 45, k. 610)

783. Stanisław Skirmont
1678 (VUB, F. 5–D10–1520–1546)
23 III 1686 (LVIA, SA 2669, s. 154)

784. Mikołaj Czerniewski
6 X 1683 (NGABM, F. 1778, nr 9, k. 444)

785. Karol Sarnowski
10 VI 1689 (APP 133, s. 369–372)

786. Mikołaj Janowicz Tyszkowski, skarbnikowicz podolski (x Joanna Hor-
nowska, horodniczanka brz.) 
II poł. XVII w. (Nies. IX 184)

787. Paweł Kazimierz Morszkowski (Morzszkowski, Marszkowski, Morz-
kowski) (x Anna Alexandrowiczówna)
6 IV 1691 (NGABM, F. 1767, nr 7, k. 281–282v)
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788. Aleksander Samborski
9 VII 1691 (VUB, F. 7–39/14491, k. 275a)
25 IV 1704 (LVIA, SA 4719, k. 491)

789. Jan Buchowiecki, namiestnik gr. (1x już 1690 Marianna Wacławówna 
Kurowiecka vel Korowicka † po 28 X 1708; 2x już 1714 Eleonora Zofi a 
Jerzówna Oskierkówna † po 25 X 1740, stolnikówna moz., 1 v. Januszowa 
Duszewska, cześnikowa włodzimierska, 2 v. już 13 II 1704 Tomaszowa 
Pokorszyńska, 3 v. Michałowa Jeśmanowa vel Eysmontowa [Jeśmontowa])
4 VIII 1691 jako orsz. (NGABM, F. 1741, nr 28, k. 956)
18 II 1695 (tamże, F. 1705, nr 26, s. 1923)
Testament z 23 V 1725 aktykowany 29 V 1736 (tamże, nr 51, k. 842–
843v); R a/l. 20 X 1730 (z N nast.)

790. Maciej Ancuta
15 I 1693 (ML 144, k. 48v)

791. Władysław Możeyko Korzeniewski (x Marcjanna [Emerencjanna] Stani-
sławówna Podbereska, podkomorzycówna orsz., 1 v. 1690 Andrzejowa 
Matuszewiczowa, skarbnikowa moz.)
15 V 1693 (VUB, F. 69–152, k. 317)
A 1 VII 1700 na cześnika orsz. (ML 148, k. 426)

792. Filip Jakub Wereszczaka (2x już 12 V 1695 Eleonora Krzysztofówna 
Kiersnowska † w/po 1719, sędzianka z. nowogr.)
12 V 1695 (LVIA, SA 214, k. 122)
1 IV 1722 (tamże, SA 4737, k. 167)

Andrzej Kownacki – 27 VII 1696 (LMAVB, F. 17–66, k. 11–12v), 
z pewnością mylnie zamiast starod., którym był już VII 1690 (Abiu-
rata żm. 1690, s. 111)

793. Augustyn Dominik (błędnie Michał) Aleksandrowicz Kościuszko Siechno-
wicki (*1664), podsędkowicz (x już 1697 Zofi a Wolska † po 20 V 1730)
24 V 1696 „S:B:” (LVIA, SA 46, k. 560)
† 26 VIII 1719 mając lat 60 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 20v)

794. Jan Połubiński
27 VII 1696 (LMAVB, F. 17–66, k. 11–12v)
Uwaga! Zapewne to Jan Kazimierz, skarbnik mścis. (UWKL IX 803).

795. Piotr Kazimierz Krochowski
2 IV 1698 (LVIA, SA 43, k. 18v)
8 III 1708 (NGABM, F. 1710, nr 41, k. 360)
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796. Jakub Michał Brzeziński (x Helena Teresa Szostowicka, wojszczanka 
smol., 2 v. już 3 XII 1706 Aleksandrowa Tomaszewiczowa)
17 VI 1698 (LVIA, SA 43, k. 706v)
† „w niedziel kilka” po 22 III 1706 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 81, k. 317v)

797. Jan Ancuta (x Anna Derszkofówna, 1 v. Wielamowska)
20 VI 1698 (LVIA, SA 43, k. 934)
14 II 1715 (AWAK IV 412)

798. Paweł z Tomkunów Tomkowid (Tomkowicz) Uszacki, miecznik wil.? 
(x już 16 IV 1697 Zofi a Darecka † po 15 XII 1702)
30 I 1699 (ML 149, s. 761)
A 3 IX 1703 na podstolego tr. (UWKL II 986)

799. M.A. Jurgielewski
25 IX 1699 (LVIA, SA 48, k. 996v)
Uwaga! To zapewne Michał Antoni, potem (już 12 V 1709) łowczy 
grodz. (UWKL II 1749).

800. Stanisław Janowicz Szuyski, chorążycowicz (1x już 1 II 1705 Helena 
Ordówna, 1 v. już 1692 Krzysztofowa Wilhelmowa Grothuzowa, pod-
stolina infl .)
6 III 1700 (AR XXIII 112); 1700 (Wolff Kn., s. 531)
A na skarbnika pin. [?] (już 1718) (tamże)
A 15 XII 1722 na skarbnika pin.
Uwaga! Współcześnie żył Stanisław Franciszek Szuyski, skarbnik NS 
1692–1705.

801. Władysław Dowoyna Sołłohub (x Estera Puzynianka, podczaszanka 
up.)
20 IV 1700 (VUB, F. 7–37/13791, k. 87v)
5 II 1703 (tamże, nr 32/13909, k. 301–302)
† a. 6 V 1714, wspomniany bez tytułu jako zmarły brat Mikołaja, cześnika 
wiłkom. (LVIA, SA 14748, k. 651–652v)

802. Bronisław Żyniew (x Krystyna Owsiana)
Wdowa 25 XII 1700 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 914)

Franciszek Niesłuchowski – 7 II 1701 (LVIA, SA 48, k. 127; druk: 
AWAK XIII 136) – był strażnikiem

803. Wojciech Stanisław Niepokoyczycki, miecznikowicz (x 12 VI 1698 
Małgorzata Fiedziuszkówna † w/po 1724, stolnikówna poł.)
28 IX 1703 (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 838)
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Punkty testamentowe z 28 III 1710 aktykowane 4 IV t.r. (tamże, nr 34, 
s. 173–176, 191–192), ale regestr spraw po jego † spisano 15 III 1710 
(tamże, s. 177)

804. Szostowicki
2 IX 1704 (Czart. 198, nr 70, s. 686)

805. Paweł Antoni Samson Podbereski, podsędkowicz brasł. (x Marcybella 
Wawrzecka, podstolanka min.)
1705 (LVIA, F. 1040, inw. 1, nr 190, k. 2)
A (już 15 IV 1710) na podstolego brasł. (UWKL I 4454)

Piotr Kazimierz Guzelf (x Teresa Tułowska) – 28 I 1706 (NGABGr., 
F. 1663, inw. 1, nr 4942) – był wiłkom.
Hieronim Hordziejewski – 17 II 1707 (LVIA, SA 2418, k. 579) – 
był wołyńskim

806. Ludwik Zwereząb [s] Zubowski (x Katarzyna Bartoszewiczówna)
1 X 1708 (APP 133, s. 903–904), ale rzecz. 1 XII 1708 (AR II 2161; 
APP 133, s. 3)
8 I 1728 (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 587, k. 10); † a. 11 III 1730 (NGABM, 
F. 1727, nr 9, k. 953–956v)

807. Stefan Jurowski
1 XII 1708 (NGABM, F. 1728, nr 4, k. 875v)

Władysław Kościuszko – 8 V 1709 (LVIA, SA 53, k. 509v) – był 
skarbnikowiczem

808. Jerzy Woronowicz
10 VII 1710 (NGABM, F. 1710, nr 41, k. 386)

809. Dominik Franciszek Uwoyń
9 VIII 1710 (LVIA, SA 14505, k. 89)
Testament z 13 IX 1710 aktykowany 20 I 1711; sam tego tytułu nie 
użył, a jedynie przy aktykacji tak o nim napisano (tamże, SA 14503, 
k. 362–363) – może skarbnikowicz?

810. Jan Ostankiewicz
19 VIII 1710 (IJM XVIII 231)

811. Chryzostom Janowicz Borkowski
10 IV 1711 (LVIA, SA 14511, k. 185–188)
8 X 1714 (tamże)

812. Samuel Skirmont (x Katarzyna Jacyniczówna † a. 24 III 1744)
Wdowa 20 II 1712 (LVIA, SA 14507, k. 717)
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813. Jerzy Kirkien (Kierkin, Kierkin), skarbnikowicz infl . (1x Aleksandra 
Połubińska 1718; 2x Aleksandra Praszkowska 1728)
20 IV 1712 (ML 158, k. 3v–4)
11 X 1751 (NGABM, F. 1705, nr 55, k. 118)

814. Kasper Ancuta (x 1699 Klara Aleksandrówna Kościuszkówna Siechno-
wicka *1677, podsędkówna brz.)
22 VI 1712 (NGABM, F. 1705, nr 36, s. 1252)

815. Dominik Wawrzyniec Morszkowski (x Krystyna Prokulówna 1724)
13 III 1714 (LVIA, SA 4727, k. 376)
1719 (tamże, SA 4736, k. 59); wdowa 3 II 1721 (tamże)

816. Michał Szuyski
14 VII 1716 (NGABM, F. 592, inw. 3, nr 25, k. 16)
17 X 1717 (tamże, k. 17)

817. Stanisław Hornowski (x Katarzyna Butewiczówna)
16 VII 1716 (VUB, F. 69–152, k. 418)
15 III 1722 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 16, k. 341)

818. Antoni Samuelowicz Skirmont (Skirmunt), skarbnikowicz brz.
19 V 1717 (LVIA, SA 4732, k. 154)
31 VII 1731 (tamże, SA 14532, k. 608)

819. Antoni Oziembłowski (1x Ludwika Buynicka 1721; 2x już 1727 Brygida 
Horbaczewska, 1 v. Antoniowa Przecławska, podczaszyna smol.)
4 III 1719 (ML 160, s. 429)
Testament z 6 III 1734 aktykowany 30 IV 1735 (NGABM, F. 1722, 
nr 98, k. 119–122)

820. Kazimierz [Janowicz?] Gliński (x Teresa N.)
26 VI 1719 (NGABM, F. 1705, nr 40, s. 2197)

821. Karol Maciej (Maciej Karol) Merło Januszkiewicz, skarbnikowicz 
(x 1708 Urszula Joanna Aleksandrówna Kościuszkówna Siechnowicka 
† po 19 IX 1750, podsędkówna brz.)
N 12 III 1720 po † Augustyna Kościuszki (ML 160, s. 303–304; AR II, 
ks. 69/11, s. 87)
1 VI 1738 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 130v)

822. Karol Dawbor (Daubor) Markiewicz (x Anna Krochowska 1720)
30 VIII 1720 (LMAVB, F. 273–3068)
8 VI 1735 (LVIA, SA 90, k. 373)

http://rcin.org.pl



174 ZIEMIA BRZESKA I POWIAT BRZESKI LITEWSKI 

823. Paweł Buchowiecki (s. Samuela Jakuba) (1x Izabella Tymanówna) 
7 V 1721 (LMAVB, F. 273–3048); 1721 (PSB III 77)
A 15 VI 1728 na podczaszego

824. Franciszek Kazimierz Aleksandrowicz Kościuszko Siechnowicki (*1675), 
podsędkowicz (x 23 XI 1710 Teresa Grabowska, sędzianka z. brz.)
20 I 1721 (Matuszewicz I 401); 1721 (Bon. XI 266)
† 1722 (Korzon, Kościuszko, s. 22)

825. Augustyn Tur [Barankowski?]
10 VI 1722 (AWAK V 108)

826. Antoni Józef Hornowski
20 IV 1723 (LVIA, SA 77, k. 239v)
20 VI 1737 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 26, k. 728)

827. Bogusław Józef Massalski, miecznik brasł. (?x Anna Strużek) 
24 VI 1722 „S:B:” (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 79, k. 142) – błędnie 
rozwiązane jako stolnik brasł. (UWKL I 4671)
28 VIII 1724 (ML 581, k. 956-v, 1010-v, 1064-v, 1066-v)
A 20 XII 1724 na podstolego brasł. (UWKL I 4464) 

828. Franciszek Adamowicz Buchowiecki, skarbnikowicz starod. 
29 IV 1725 (NGABM, F. 1705, nr 51, k. 384) – może błędnie zamiast 
skarbnikowicz [starod.]
On? A 26 XI 1735 na koniuszego (nietytułowany skarbnikiem)

829. Franciszek Skirmont
20 VI 1726 (NGABM, F. 1732, nr 5, k. 315v)

830. Andrzej Prewysz Kwinta
6 VII 1728 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 81, k. 106)

831. Franciszek Michał Wereszczaka, skarbnikowicz, patron trybunalski (1x 
Katarzyna Kotowiczówna † 8/9 V 1742, łowczanka w. lit., 1 v. 11 XI 
1731 Janowa Karpiowa, wojska grodz.; 2x już 1747 Zofi a Frąckiewi-
czówna Radzimińska † w/po 1780, starościanka trabska)
9 VII 1728 (LMAVB, F. 260–175, k. 1)
A 22 VI 1748 na podczaszego nowogr. (ML 176, s. 85–86 – bez imie-
nia), ale nadal używał wymiennie tytułu skarbnika, jeszcze 23 VIII 
1762 (LVIA, SA 14805, k. 1466v); † a. 15 IV 1763 (tamże, SA 4778, 
k. 76)

832. Jan Turczynowicz Suszycki, patron trybunalski
27 I 1730 (LNBW, F. 93–670, k. 1v)
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833. Benedykt Franciszek Janowicz Buchowiecki, skarbnikowicz (x Eleonora 
Lwowiczówna, 2 v. już 1 XI 1741 Józefowa Maciejowa Wieluńska, 
skarbnikowa brzeska-kujawska)
N 20 X 1730 po R Jana Buchowieckiego (ML 166, s. 170–172)
2 III 1739 (NGABM, F. 1705, nr 131, k. 423); † a. 10 VI 1740 (z N nast.)

834. Jan Kazimierz Gieystowt
3 IV 1731 (NGABM, F. 1722, nr 96, k. 798v)
Uwaga! Może to Jan Gieystowt Bernatowicz, skarbnik tr. 1730–1748? 
(UWKL II 1221).

835. Jan Brzeziński, skarbnikowicz
9 XI 1731 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 84, k. 277)
12 II 1742 (tamże, nr 89, k. 62)
On? A (już 18 II 1755) na cześnika pin.

Wacław Buchowiecki, skarbnikowicz – 18 III 1733 (AWAK IV 
470) – tylko skarbnikowicz (s. Jana); † 10 I 1736 (NGABM, F. 898, 
inw. 1, nr 1, k. 23)

836. Michał Hornowski
12 IX 1733 (Elekt., s. 72), ale też zamiennie skarbnikowicz?
8 IV 1737 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 26, k. 574)
2 VI 1741 (tamże, nr 29, k. 706)
On? A (już 20 II 1747) na stolnika

837. Jan Niepokoyczycki, skarbnikowicz (x Barbara Chrzanowska *1702, 
2 v. Michałowa Nietyksowa, sędzina z. brz.)
24 II 1732 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 68)
13 IV 1735 (tamże, k. 23); wdowa za Nietyksą od XI 1737 (tamże, k. 70v)

838. Dominik Reyten (Reytan), [skarbnikowicz moz.?]
10 XII 1733 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 70, k. 286) – nie utrzymał się 
lub błędnie, bo jako stolnik moz. 23 X 1736 (IJM XXIX 174), a jako 
skarbnikowicz moz. A 8 VII 1737 na strażnika nowogr. (AR II, ks. 69/2, 
s. 545)

839. Antoni Stanisław Buchowiecki (*ok. 1710), koniuszyc (x Ludwika 
Eysymontówna [ok. 1718 – # 9 III 1799], cześnikówna grodz.)
16 IV 1736 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 25, k. 179–180v)
# 21 III 1772 (tamże, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 34)

840. Piotr Kościuszko Siechnowicki
# 7 VII 1737 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 23v)
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841. Michał Ilkiewicz
2 VII 1738 (NGABM, F. 1711, nr 27, k. 672-v)

842. Michał Wołkowyski
7 II 1739 (VUB, F. 4/A306, nr 18219, k. 1v) – może błędnie zamiast 
podczaszy?

843. Stanisław Siemaszko
10 II 1739 (NGABM, F. 1722, nr 101, k. 311v–311[s])

844. Niepokoyczycki (x Zofi a N.)
Zofi a, skarbnikowa IX 1739 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 133)

845. Ignacy (Ignacy Franciszek) Oziembłowski (Oziębłowski), wojskowicz 
(x Katarzyna Narkiewiczówna † po 5 VII 1783)
N 10 VI 1740 po † Benedykta Buchowieckiego (ML 172, s. 48–49; 
AR II, ks. 69/2, s. 925–926)
A na podczaszego po Chrzanowskim – N dana do podpisu 5 VI 1761, 
ponieważ jednak urząd oddano Czyżowi, A nie doszedł do skutku 
(PAUKr. 1142, t. II, k. 10)
A 17 II 1769 na sędziego z.

846. Antoni Hornowski (x Wiktoria Zdrojewska)
5 II 1744 (NGABM, F. 1730, nr 21, k. 444-v)
6 VIII 1779 (tamże, F. 1734, inw. 1, nr 66, k. 305)

847. Felicjan Antoni Krochowski (x Antonina Bończa)
4 III 1744 (LVIA, SA 104, k. 1128)
22 VII 1744 (tamże, k. 1200)

848. Kazimierz Niepokoyczycki (x Anna Wereszczakówna)
20 V 1744 (NGABM, F. 1705, nr 56, k. 245)
4 III 1779 (tamże, nr 66, k. 39)

849. Jan z Ancuta Anczyc (ewang.), chorąży wojsk saskich 
1744 (BonU., s. 34)
1775 (tamże)

850. Marcjan Dąbrowski (x 25 XI 1748 Aleksandra Piotrowska)
25 XI 1748 (Metryka obolecka)

851. Apolinary (Apollin) Januszkiewicz 
19 IX 1750 (Korzon, Kościuszko, s. 566)
4 II 1776 (NGABM, F. 1705, nr 63, k. 23–29); † a. 22 II 1776 (tamże, 
nr 64, k. 750)
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852. Stanisław Oranowski
26 II 1753 (AR XXIII 152, plik 3, s. 9)
1756 (Matuszewicz I 665)

853. Lewkowicz
Córka Marianna, od ok. 1759 żona Józefa Hattowskiego (Bon. VII 247)

Czyż – N po A [Ignacego] Oziembłowskiego dano do podpisu 5 VI 
1761, ale ostatecznie N anulowano (PAUKr. 1142, t. II, k. 10)

854. Jerzy Szauliński (?1x 25 I 1739 Gertruda Korzeniewska; 2x 2 VII 1744 
Teresa Kurczówna, podstolanka brz.) 
On? skarbnik czy skarbnikowicz 25 I 1739 (Metryka obolecka)
2 VII 1744 „skarbn” (tamże)
29 I 1763 (NGABM, F. 1709, nr 26, k. 59)

855. Bonifacy Wojewódzki (x Zofi a Kuczewska)
4 III 1764 (LVIA, SA 4778, k. 500–501v)

856. Józef Brzeziński, skarbnikowicz
21 V 1764 (LVIA, F. 1505, inw. 1, nr 165), ale „skarbn:” 21 V 1764 
(LVVA, F. 712, inw. 1, nr 86, k. 293–294)
2 XI 1764 (tamże, nr 109, k. 110v)

857. Sebastian Laskowski (x Agnieszka Puchałówna, podsędkówna warszawska)
1765 (Bon. XIII 366)
1781 (tamże)

858. Ignacy Rusiecki
20 V 1768 (IJM XXI 356)
26 I 1772 (NGABM, F. 1751, nr 33, k. 395v)

859. Ignacy Turczynowicz Suszycki
1768 (Gawrysiakowa, Litak, s. 98)

860. Antoni Stanisław Buchowiecki, koniuszy
N 17 II 1769 (ML 184, s. 629–630 [k. 315-v]); N 1769 (Bon. II 213)
A 12 II 1787 na horodniczego

861. Michał Wolatynowicz [s] (x Teresa Heybowiczówna)
3 i 6 III 1769 „skar.” (NGABM, F. 1722, nr 116, k. 873, 874v)

862. Ludwik z Olszyna Buczyński (x Teresa Szulborska)
24 IV 1771 (LVIA, SA 5917, k. 27) 

863. Aleksander Korzeniewski
21 VIII 1769 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 164v)
29 III 1770 (tamże, k. 95)
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864. Piotr Buchowiecki, skarbnikowicz (s. Benedykta) (1x już 18 II 1759 
Helena Unrugówna, szambelanka JKM; 2x 11 I 1761 Helena N., 1 v. 
Henrykowa Ostenowa, pułkownikowa JKM)
20 VII 1771 (NGABM, F. 1705, nr 62, s. 3379)
15 III 1785 (tamże, nr 69, k. 93) – zapewne tylko skarbnikowicz

865. Franciszek Bocianowski
15 VIII 1773 (LVIA, F. 599, nr 206, k. 197)

866. Michał Czernicki
13 IX 1773 „skar:” (NGABM, F. 1732, nr 8, k. 356) 
On? 12 VII 1794 i sędzia kryminalny brz. (Kórnik 1090, k. 178)

867. Bogusław Boharewicz, patron Trybunału
25 II 1774 „skarbn” (LMAVB, F. 255–1294, s. 872)

868. Eliasz Michał Laskowski
Testament z 15 XI 1774 aktykowany 30 III 1776 (NGABM, F. 1732, 
nr 8, k. 425–426) 

869. Stanisław Zdzitowiecki
30 VI 1775 (LVIA, SA 14812, k. 503)

870. Józef Popaski
23 IV 1779 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 65, k. 208)

871. Bolesław z Woronnej Czyż (kalw.), skarbnik smol.
† 25 XII 1786 (Konarski, Szlachta, s. 60–61)
Uwaga! Jego syn Felicjan użył w 1793 tytułu skarbnikowicza nowogr., 
1794 – skarbnikowicza smol., a w 1796 – skarbnikowicza brz. (tamże, 
s. 61).

872. Adam Szuszczycki [może to Turczynowicz Suszycki?]
17 III 1786 (ML 448, k. 788v)

873. Józef Leśniewski (x Antonina Chomińska)
16 I 1787 (NGABM, F. 1776, nr 7, k. 2)
16 III 1792 (tamże, F. 1778, nr 39, k. 147)

874. Józef Woyna, łowczy
N 13 II 1787 po A Antoniego Buchowieckiego (ML 555, s. 18–19; Tzw. 
ML VII 155, k. 369–370)
27 IX 1791 (BPW, akc. 282, k. 216v)
1793 jako Woyno (Kal. Polit. 1794)
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875. Tadeusz Niepokoyczycki, skarbnikowicz (x Honorata von Tippelskirch 
[Dyppelskirch, Diepelskirch])
6 IV 1788 (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 27)
3 I 1794 (tamże, s. 279) – tylko skarbnikowicz?

Antoni Ratold Zadarnowski – 19 VIII 1788 „skar: W:B:” (AWAK 
II 193) – był owruckim (FHPL I 294)

876. Jan Laskowski, skarbnikowicz (x Elżbieta Arciszewska)
„Zwany od 1789 – – skarbnikiem” (Bon. XIII 366)
1796 (tamże)

Jan Hornowski, skarbnikowicz – 16 III 1792 (NGABM, F. 1778, 1, 
nr 39, k. 147) – tylko skarbnikowicz

877. Franciszek Konarzewski
4 III 1793 (NGABM, F. 1732, nr 13, k. 423)

878. Antoni Czernicki
28 II 1794 (AWAK XIII 264)

879. Stanisław (Stanisław Mikołaj?) z Woronnej Czyż (?^10 I 1759) (kalw.) 
(x 24 II 1795 Zofi a Gizbertówna, kalw.)
24 II 1795 (Konarski, Szlachta, s. 61–62)
1811, # 6 X 1817 (tamże)
Uwaga! W 1802 wystąpił jako skarbnik min. (tamże).

880. Aleksander Buchowiecki
8 IX 1795 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 189)

881. Jan Gutowski h. Ciołek (x Honorata Pachniewska, majorówna wojsk 
WKsL)
Koniec XVIII w. (Żychl. VII 191)

882. Ignacy Mieciński (x Izabella Drozdowska) 
1796 (Bon. V 38) – może brzeski kujawski?

883. Tomasz Łazarowicz
9 VII 1812 n.s. „skarbny pow. brz.” (DKJKP, nr 10, 28 VII 1812, s. 90)

STANOWNICZY brzeski

884. Jan Czerniewski
N 13 III 1794 (ML 557, s. 263)

http://rcin.org.pl



180 ZIEMIA BRZESKA I POWIAT BRZESKI LITEWSKI 

STAROSTA SĄDOWY (namiestnik) brzeski

Miał jako uposażenie tzw. drągowe, tj. podatek od statków płynących Bugiem 
po 1 talarze od statku, nadane przez Władysława IV (Matuszewicz I 282). 
W instrukcji na sejm elekcyjny 1697 szlachta brz. domagała się wypłacania 
starostom naznaczonej przywilejem królewskim corocznej pensji 2000 zł 
z ekonomii brz., ponieważ starostowie „nie mają przyłączonej oekonomiej 
do jurysdyki swojej, ad instar inszych grodowych starostw” (AWAK IV 242).

885. [Kostko] „Costhcone brestensi – – palatinis”
24 VII 1388 (Vitoldiana, s. 16)

886. Hińcza z Rogowa h. Działosza (x Ofka N.)
W II 1390, po zdobyciu Brześcia, Władysław Jagiełło oddał go w zarząd 
Hiczce z Roszkowic (Długosz, Annales, Liber 10, s. 180)
2 I 1392 w Lublinie „Hinczka Brestensi capitaneis” (Kodeks Małopolski, 
t. IV, s. 37, nr 1017; Supruniuk, Otoczenie, biogram nr 61; Supruniuk, 
Mazowsze, s. 138 identyfi kowała go z Hinczką Wezemborgiem staro-
stą Brześcia Kujawskiego. Natomiast Sperka, s. 277 oraz Czwojdrak, 
s. 42 identyfi kują Hinczkę z Hińczą z Rogowa herbu Działosza starostą 
Brześcia Litewskiego. Także w U VI/1, s. 135 Autorzy jednoznacznie 
odrzucili możliwość identyfi kacji Hinczki z Hinczką Wezemborgiem 
i przyjęli, że w obu przypadkach chodzi o Hińczę z Rogowa, starostę 
Brześcia Litewskiego w l. 1390–1392. Po ugodzie ostrowskiej 4 VIII 1392 
Jagiełły z Witoldem Hińcza z Rogowa najpewniej przestał pełnić urząd

887. Twirbut, namiestnik (identyfi kowany z Twerbutem, adoptowanym w Horo-
dle do h. Szarża – Semkowicz, s. 125; Petrauskas, Lietuvos diduomene, 
s. 306: tu mylnie jako starosta brz. w 1413)
[29 II 1426] „w Dubi[cza?]ch u czetwierg 2. niedieli wielikoho postu” 
„indycta czwartego” w czasach Witolda (Vitoldiana, s. 83; AGAD, Miel-
nickie grodzkie, nr 2, k. 151; Opis dok. WCA, t. X, kol. 184; Szołkowicz, 
s. 99; Gmiterek, s. 131)
Uwaga! Polechow (Itinerarium, s. 45) dopuszcza możliwość datacji na 
24 II 1396 i 5 III 1411. Bardziej prawdopodobny jest jednak rok 1426.

888. Fiedor Korybutowicz (bratanek Władysława Jagiełły) (x Anastazja)
15 IX 1431 namiestnik „vom herczoge vom Reuschen Briske, des koni-
ges von Polan brudir sone, herczoge Carweites” (GStAPK, Ordenbrief 
Archiv, nr 5874; Petrauskas, Lietuvos diduomene, s. 311; Korczak, 
s. 179)
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889. Piotr Naczko (Nac, Nacz, Onacz, Hanuszko) Ginwiłowicz h. Doliwa 
(x Hanna Bohdana Korejwówna)
20 I 1433 starosta (Akta Unji, nr 59, s. 94; Barwinskij, s. 151)
1440 (Długosz, Annales, Liber 11 et 12, s. 607; LM 3, s. 63, 64; RIB 
XXVII 109, 112; Zbiór dawnych dyplomatów, t. I, s. 9–10; Wolff , s. 8)
6 I 1446 (Długosz, Annales, Liber 12, s. 24)
1447 jako Hanuszko (GStAPK, Ordenfoliant, nr 16, k. 1208; Petrauskas, 
Lietuvos diduomene, s. 311)

Sudywoj (Sandziwoj) Wolimuntowicz – błędnie uznany za staro-
stę: 7 IV 1441 (LMAVB, F. 1–17: wśród świadków jest wymie-
niony Sudywoj Wolimuntowicz bez urzędu, a zaraz po nim Nacz, 
starosta brz.; Daniłowicz, nr 1768; Dubiński, s. 8; Semkowicz, 
s. 121–122)

890. Olechno Dowojnowicz, starosta (x Barbara-Waśka Iliniczówna)
3 I 6960, indykt 15 [=1452] (LM 22, s. 14; TML 207, s. 716; Halecki, 
s. 175; Semkowicz, s. 103; Wolff , s. 8)
A 6 IV 1459 na nowogr. i kasztelana tr. (UWKL II 504)

891. Jan Rymowid Jagintowicz (Ogintowicz), dzierżawca lidz.
24 IV 1459 (LMAVB, F. 15–73, k. 140v; Polechow, Kilka uwag, s. 298)
29 VI 1460 (KDKW, s. 263–265; Pergamentų katalogas, s. 81), ale 
w tekście tego dokumentu Rymowid wspomniany bez urzędu. Jako 
starostę brz. określa go dopiero transumpt tego dokumentu wystawiony 
przez Zygmunta I 16 VII 1511 (LMAVB, F. 6–99; Pergamentų katalogas, 
s. 81; Acta primae visitationis, s. 49–50)

892. Jan Nasuta (Nosuta, Nasuticz, Nasutowicz) z Międzyrzecza h. Rogala, 
namiestnik Kamieńca Lit. (1x Miłosława N.; 2x Anna N.)
30 V 1468 (ASK, oddz. XLVI, nr 135B, s. 258v)
23 VIII 1477 (ADSiedlce, D148, k. 187v), 
A (już 7 VI 1479) na starostę-namiestnika w Bielsku Podlaskim (AGAD, 
Drohicka grodzka, seria II, nr 1, k. 334)

893. Jakub Janowicz Niemirowicz Szczyt (x Opranka Miszkówna Wesztor-
towiczówna, łowczanka WKsL)
7 VI 1479 (AGAD, Drohicka grodzka, seria II, nr 1, k. 334) 
29 XII 1492 (ZZG 680, s. 6–7; ADSiedlce, D 152, k. 36v–38)
A (ok. 1493–1494) na namiestnika w Briańsku (UWKL III 7)

894. Sieńko Olizarowicz, namiestnik puński (x N. Iwanówna Ostrogska)
21 XII indykt 13 [=1494] (LM 5, nr 61)
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27 VII indykt 14 [=1496] (LM 6, nr 387; ALM, t. I/1, s. 118; BonPoczet, 
s. XXVI; Wolff , s. 9); † a. 7 II 1499 (LM 5, nr 577)

895. Stanisław Michałowicz Pietkowicz h. Trąby
27 V 1498 (LM 6, nr 400; Wolff , s. 9)
10 III indykt 8 [=1505] (Zb. MN 784); † zapewne 1505 (LM 8, nr 401; 
RIB XX 537–538)

896. Lew Bohowitynowicz, klucznik brz.
b.d. [1505/06] „kak Bieriestie dierżał” (ML 13, k. 57v–58v), a był starostą 
po Pietkowiczu (LM 9, s. 243, nr 393)

897. Wasyl Lwowicz Gliński (Hliński), podstoli hosp. (x 1506 Anna N.)
7 IV indykt 9 [=1506] (LM 6, nr 18) 
29 IV indykt 9 [=1506] – błędnie jako „podstarosti” (LM 227, s. 146, 
nr 324)
27 IV 1507 Zygmunt Stary potwierdził mu dożywotnio starostwo z klu-
czem brz. (LM 8, nr 210) 
25 VII 1507 (LM 8, nr 407) – zbiegł do Moskwy i jesienią 1507 
pozbawiony urzędu (Wolff Kn., s. 86)

898. Aleksander Juriewicz Holszański, kasztelan wil., starosta grodz. 
23 XI 1507 (LM 8, nr 282; Wolff Kn., s. 101)
28 VIII 1510 (ML 18, k. 128); 14 II 1511 tylko kasztelan wil. (LM 8, 
nr 591)

899. Jerzy (Jurij) Iwanowicz Ilinicz, marszałek hosp., starosta lidz. (x Jadwiga 
Zabrzezińska, wojewodzianka tr.)
N 4 V 1510 z kluczem na wypadek, gdyby informacja o † A. Holszań-
skiego potwierdziła się (LM 8, nr 480; BonPoczet, s. XXVI). Jest 21 VI 
1511 (Tzw. ML III A 28, k. 45)
1 X indykt 7 [1518] zastawa zamku i miasta Brześcia za 500 kop gr 
(LM 10, nr 21; LM 11, nr 33)
N (potwierdzenie) 10 III indykt 10 [=1522] „na dierżanije starostwa 
bieriestiejskogo i lidskogo do jego żiwota” w zamian za odstąpienie 
królowi sumy zastawnej (TML 195, s. 678–679; RIB XX 1133–1135; 
Malinowskij, Sbornik, s. 93–94)
Testament z 30 VII indykt 14 [=1526] (AGAD, Dok. perg. nr 8411; LM 
21, nr 118; druk: Rod Iliniczau, s. 296–305); † a. 7 XI 1526 (LM 14, 
nr 794)

900. Onikiej Hornostaj (x Nastazja Hrehorówna Hromyczanka, pisarzówna 
hosp.)
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4 III 1527 występuje w liście Zygmunta I do starosty drohickiego Piotra 
Kiszki, starosty mielnickiego Niemiry Grzymalicza, i do niego jako 
„namiestnika brzeskiego” (LM 224, s. 206, nr 243). Raczej więc należy 
go traktować jako starostę a nie podstarościego

901. Aleksander Iwanowicz Chodkiewicz, marszałek hosp., dzierżawca wil-
kijski i ostryński
15 VI 1528 (ATzw. ML III A 28, k. 140; AZ 33, s. 402)
† 28 V 1549 (PSB III 354)

Szczęsny Iliński – † 1541 (Uruski V 252) – błędnie, chodzi o Ilinicza

902. Mikołaj Radziwiłł „Czarny”, marszałek z. WKsL
N 25 II 1549 za życia A. Chodkiewicza (AGAD, Dok. perg. nr 7663); urząd 
objął 18 VI 1549 po † poprzednika (Jasnowski, s. 71; Kaniewska, s. 129)
† 28/29 V 1565 (Jasnowski, s. 392, 415–418; PSB XXX s. 345)

903. Ostafi  (Eustachy) Wołłowicz, marszałek dworny, podskarbi z. WKsL, 
pisarz hosp. i sprawca województwa wil.
8 VIII 1565 (LM 261, nr 98, s. 132)
† 13 XI 1587, # 16 III 1588 w zborze kalwińskim w Sidrze (NGABM, 
F. 694, inw. 1, nr 295, k. 86-v; Sliż, s. 144, 172; Ganczarenka, s. 222, 225, 
227); † 20 XI 1587 (PAUKr. 5179; Oss., nr 1793, s. 1059; ADSap., s. 25) 
Uwaga! W pocz. 1588, po † O. Wołłowicza i wobec trwającego bez-
królewia, na sprawcę starostwa (surogatora w woj. brz.) obrany został 
kasztelan brz. Krzysztof Zenowicz (Oss. 185, k. 60).

904. Jan Stanisławowicz Kiszka (*12 VI 1547, arianin), starosta żm. i kasz-
telan wil.
N 2 II 1588 po † O. Wołłowicza (ML 73, k. 303–304; ML 74, k. 192–193)
† 9 VII 1592 (UWKL I 377)

905. Dymitr Chalecki, podskarbi w. WKsL 
N 20 X 1594 po † J. Kiszki „na sądy grodzkie szlacheckie i ekonomię” 
(ML 77, k. 532–533; ML 78, k. 275–276)
† krótko a. 20 I 1598 (U XI 1214)

906. Hieronim Chodkiewicz, kasztelan wil.
N 21 IV 1598 (ML 83, k. 338–339), a 22 IV 1598 arenda prowentów 
starostwa brz. (tamże, k. 339–341)
† 8 IX 1617; # 30 X t.r. (UWKL I 380)

907. Lew (Leo) Bazyli Sapieha (*4 IV 1557), kanclerz w. WKsL
N 1616 (PSB XXXV 93) – mylnie, bo to dzierżawa ekonomii
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N 3 II 1618 po † H. Chodkiewicza na „zamek z sądami grodzkimi, 
z miastem i ekonomią” (ML 93, k. 160v–161v)
A 6 II 1623 na wojewodę wil. (UWKL I 1111)

908. Gedeon Michał Tryzna, sekr. i dworz. JKM (1x Katarzyna Pociejówna 
# 18 VII 1628, pisarzówna z. brz.)
N1 31 I 1623 na „jurisdikę sądów grodzkich brz.” po A L. Sapiehy, który 
zatrzymał starostwo ekonomiczne (ML 301, k. 147v–148v)
N2 15 V 1624 po A L. Sapiehy: „capitaneatum ipsi iure advitali dare-
mus – – una cum plenaria iurisdictione districtus loci illius de iure et 
legibus ex antiquo seruici, cum omnibus ibidem prouentibus – – (exceptis 
dantaxat ibidem oeconomiae Nostrae proventibus)” (or.: MNKr. VIII 
perg. 543/16, nr I.163500; Katalog dok. perg. MNKr., nr 181, s. 77–78; 
ML 99, k. 69-v)
N (potwierdzenie) 30 IX 1641 (or.: MNKr. VIII perg. 544/4, nr I.163517; 
Katalog dok. perg. MNKr., nr 195, s. 85–86; ML 118, k. 90–91)
† 11 IX 1652 (U XI 1221)

909. Jan Karol Kopeć, dworz. JKM
N 14 IX 1652 po † G.M. Tryzny (ML 128, k. 15–16)
23 III 1658 po N na wojewodę poł. otrzymał zgodę na zatrzymanie 
starostwa do chwili realnego objęcia urzędu wojewody (AMCh 912)

910. Kazimierz Jan (Jan Kazimierz) Paweł Sapieha (*ok. 1642), podskarbi 
nadw. WKsL
N 18 I 1665 po R J.K. Kopcia (LMAVB, F. 18–132; NGABM, F. 1705, 
nr 13, k. 172–173v; Opisanije ROWPB III 24; PSB XXXV 38)
A VI 1670 na wojewodę poł. (UWKL V 1005)

911. Jan Karol Kopeć, kasztelan tr. (ponownie)
N 11 VI 1670 po A K.J. Sapiehy (AMCh 1001)
K 15 I 1680 na C K.W. Sapieże (tamże; PSB XXXV 49)
C 20 III 1680 (jw.)

912. Kazimierz Władysław Sapieha (*1650), pisarzewicz polny kor. (1x 1678 
Franciszka Kopciówna ok. 1649 – 14 II 1690, kasztelanka tr., 2x 22 II 
1691 Wincenta Salomea Fredrówna † 23 X [lub 27 XI] 1733, wojewo-
dzianka podolska)
3 IX 1679 [s] (AWAK II 78) – omyłka
N 20 III 1680 z C teścia J.K. Kopcia (AMCh 1001; PSB XXXV 49)
A 20 1697 na wojewodę tr. (UWKL II 1439)
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913. Jan Fryderyk Sapieha (*18 X 1680), wojewodzic tr. (x 16 IX 1717 
Konstancja Anna Wiktoria Radziwiłłówna 20 XII 1697 – 6 XII 1756, 
kanclerzanka lit.)
N 20 X 1697 po A K.W. Sapiehy (AMCh 1001; ML 149, s. 117)
List podawczy podskarbiego 1698 (LwNNB, F. 103, nr XIV 7)
W 28 VII 1698 (Daneykowicz I 84; PSB XXXV 12)
† 6 VII 1751 (tamże, s. 15)

914. Jan Jerzy Detlov (Detloff ) Fleming (Flemming) (*1699), podskarbi 
w. WKsL
N 7 VI 1752 po † J. Sapiehy (ML 176, s. 925–926); N 1752 (PSB VII 
35; Bon. V 298)
3 VII 1752 uniwersał W na starostwo (NGABM, F. 1705, nr 55, k. 393–
394)
K 15 X 1757 na C Józefowi Sosnowskiemu (ML 179, s. 873–874)
C 18 IV 1759 na rzecz Józefa Sosnowskiego, przyznana C t.d. (ML 180, 
s. 437–439) i ponownie 28 IX t.r. (tamże, s. 453–455)

915. Józef Sylwester Sosnowski (*ok. 1710), pisarz w. WKsL (x 4 VI 1741 
Tekla Despotówna Zenowiczówna, starościanka sznitowska)
N 18 IV i 28 IX 1759 z C J. Fleminga (zob. wyżej): N 1759 (PSB XL 564)
W 1 XI 1759 (Matuszewicz II 70; Bartoszewicz, Kropińscy, s. 33)
K 26 V 1770 na C Józefowi Platerowi [zięciowi] (ML 189, s. 295–296) 
aktykowany 28 XI 1777 (NGABM, F. 1705, nr 65, s. 823–824)
C 29 V 1770 (ML 187, k. 134v–135v)

916. Józef Wincenty Plater (*11 VII 1745), starosta dyneburski (x 1770 
Katarzyna Sosnowska, wojewodzianka poł.)
N1 z C 29 V 1770 teścia J. Sosnowskiego (ML 187, k. 134v–135v)
List na podanie z 14 VII 1770 aktykowany 24 t.m. (NGABM, F. 1705, 
nr 62, s. 2823–2824)
N2 20 XI 1770 za C J. Sosnowskiego (tamże, k. 2923)
Konstytucja sejmu 1776 pozwoliła mu na C starostwa; bez imienia (VL 
VIII 943)
K 22 VII 1777 na C Ignacemu Morykoniemu (ML 546, s. 77b–78; 
NGABM, F. 1705, nr 65, s. 683–686); urząd kupił dla Morykoniego wuj 
Antoni Tyzenhauz (Kościałkowski, Tyzenhauz, t. I, s. 122; PSB XXII 21)

917. Ignacy Morykoni, pisarzewicz skarbowy WKsL (x 7 I 1781 Helena 
Billewiczówna, kasztelanówna tr., rozwód 1789?, 2 v. Aleksandrowa 
Wazgirdowa, chorążyna mer.)
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N 22 VII 1777 z C J.W. Platera (NGABM, F. 1705, nr 65, s. 683–684)
K 24 V 1781 na C K.N. Sapieże (ML 553, s. 34–36)
C temuż 9 XI 1783 aktykowana 18 t.m. (NGABM, F. 1705, nr 68, 
s. 807–808; AR II, ks. 2, s. 228; Komier. 61/81, k. 157–159); urząd 
w 1783 sprzedał Sapieże, a objął starostwo wiłkom. (PSB XXII 21; 
Filipczak, s. 208–216)

918. Kazimierz Nestor Sapieha (*14 II 1757), gen. artylerii WKsL
N 3 IX 1783 (PSB XXXV 53 – kupił starostwo od Morykoniego) – data 
błędna
N 9 XI 1783 z C I. Morykoniego aktykowanej 18 t.m. (NGABM, F. 1705, 
nr 68, s. 788, 807–808), a aktykacja podania starostwa Sapieże 19 t.m. 
(tamże, s. 809–810)
† 25 V 1798 (PSB XXXV 65)

STOLNIK brzeski

919. Malcher (Melchior) Kamieński, instygator lit. (x Elżbieta Biesiekierska)
30 X 1590 (NGABM, F. 1741: nr 4, k. 1360–1363; nr 55, k. 95)
31 III 1598 (ML 287, k. 326v–327); † ok. VII 1602 (U XI 182); † 1604 
(Bon. IX 210) – błędnie

920. Przecław Wacław [Zaranek] Horbowski [eks?pisarz gr.]
29 VII 1603 (Racz. 88, k. 104)
A 28 I 1613 na sędziego z.

921. Andrzej Piasecki (1x już 10 VII 1621 Katarzyna z Młożewskich; 2x 
Anna Pociejówna [3 IX 1569 – po 12 V 1641], kasztelanka brz.)
N 28 I 1613 po A P. Horbowskiego (ML 91, k. 87v)
XII 1639 (ML 319, s. 416)

922. Paweł Samuel Aleksandrowicz Zaranek Horbowski, sekr. JKM (1x już 1631 
Zofi a Gradowska † w/po 1657, 1 v. Piotrowa Korsakowa; 2x 1660 Kata-
rzyna Janówna Komorowska † po 2 VI 1685, podkomorzanka wiłkom.)
N 20 VIII 1640 po † A. Piaseckiego (ML 113, k. 555)
Rzekomo † 1667 (ML 132, s. 829–831)
R 8 VII 1673 na rzecz krewnego, Adama Pocieja (NGABM, F. 1705, 
nr 19, s. 775–777)
† 27 VII 1674, # 18 X 1675 (LVIA, F. 1135, inw. 6, nr 59, k. 126)

923. Adam Spytkowski (Spytko)
7 VII 1657 (Swodnaja galicko-rus. letopis, s. 126)
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924. Jakub Rościszewski, kpt. JKM
1667 (LVIA, SA 3439, k. 3) – błędnie zamiast bracławski?
A? (już 25 VI 1671) na stolnika bracławskiego (NGABM, F. 1703, 
nr 3, k. 332)

925. Konstanty Florian Przezdziecki, sędzia gr. 
23 VI 1670 (NGABM, F. 1705, nr 16, k. 1723)
A 5 II 1673 na podsędka 

Remigian Dąbrowski – 12 VIII 1672 (PAUKr. 8322, nr 66, k. 162) 
– błędnie

926. Adam Pociej (*12 V 1614), pisarzewicz z. (x już 22 VI 1666 Zofi a 
Łoknicka † po 1683, wojszczanka brz., 1 v. już 1651 Nikodemowa 
Skinderowa, rotm. JKM)
N po R Pawła Zaranka z 8 VII 1673 na jego rzecz (NGABM, F. 1705, 
nr 19, s. 775–777)
15 I 1692 (ML 581, k. 781); † a. 26 XI 1694 (Akt banicji na Sadowskich 
i Kampowskich – zbiory prywatne)

927. Jan Michał Tomkowicz (Tomkiewicz) Sielecki (x Anna Puciacianka, 
chorążanka brasł., 2 v. już 1696 Michałowa Józefowa Bendkowska, 
stolnikowa wołyńska)
9 VI 1674 (LVIA, SA 17, k. 646v)
4 VIII 1691 (NGABM, F. 1732, nr 47, k. 817)

928. Stanisław Kazimierz Steygwił Laudański, podstoli wend. (x już 1671 
Anna Chrząstowska † a. 12 V 1699, miecznikówna żm.)
6 VIII 1674 (RGADA, F. 1603, inw. 9, nr 4, k. 7), ale podstoli jeszcze 
15 IX 1677 (LVIA, SA 18/II, k. 1166)
Testament z 15 VI 1680 aktykowany 9 X t.r. (VUB, F. 7–26/15259, 
k. 419–423v)

929. Stefan Władysław Glaubicz Przecławski (x 21 V 1679 Krystyna Sowi-
czówna Korsakówna † w/po 1695, wojszczanka mścis.)
2 I 1676 (LMAVB, F. 17–57, k. 1–6)
# 26 IV 1695 (Typografi a wileńska, nr 314)

930. Chryzostom Krzysztofowicz Lwowicz, stolnik moz. (x 29 XII 1641 
Aleksandra Szemiotówna, ciwunówna Wielkich Dyrwian)
18 VII 1677 (LVIA, SA 18/I, k. 603–604v)
1 VI 1683 (VUB, F. 7–42/14494, k. 597v)

931. Hrehory Kasperowicz Olekiewicz h. Lew
1682 (GBS I 177) – mało prawdopodobny!
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932. Kazimierz Jan Zaranek Horbowski, stolnikowicz (1x Katarzyna Prze-
włocka)
3 VIII 1683 (VUB, F. 7–36/14488, nr 84)
A 10 IX 1690 na chorążego żm. (UWKL III 152)

933. Stanisław Dowgiał
3 VIII 1683 „stol: W:B:” (VUB, F. 7–36/14488, nr 84)

934. Wilhelm Włodzimierzowicz Gadon (2?x N. Rostowicka)
9 XII 1683 syn Jan, stolnikowicz (Akademijos laurai, s. 324)
Testament 12 II 1708 aktykowany 15 III t.r. (LVIA, SA 14500, k. 90–91v); 
† a. 12 III 1708 (tamże, k. 88–89v)

935. Gabriel Aleksander Kirkiłło, strukczaszy i oboźny up. (x już 1674 Anna 
Katarzyna Teterynówna vel Tetensówna, 1 v. Janowa Borowiczowa)
N IX 1684 po † Stanisława Laudańskiego (ML 143, s. 6v-regestr)
9 VI 1696 (VUB, F. 7–31/13908, k. 238–239v)

936. Władysław Czechowski h. Radwan (x Konstancja Lichodziejewska 
† 20 lub 21 IV 1724)
17 X 1684 (LVIA, SA 2666, k. 67)
27 IV 1722 (NGABM, F. 1730, nr 6, k. 12); † a. 1724 (tamże, nr 7, 
k. 534); ale w listach nie używał tytułu (zob. AR V 2608)

937. Ludwik Jeziorkowski, podstoli pin. (x Anna Drohojowska, chorążanka 
przemyska, 2 v. Krzysztofowa Przanowska)
1685 (Bon. IX 54)
23 I 1692 (APP 163, t. 3, s. 664–666); wdowa w 1713 już za Prza-
nowskim (Bon. V 24)

Jan Fiedziuszko – 1686 (Uruski IV 26), 1687 (Bon. V 275) – był 
poł.

938. Michał Miłaszewski (Miłoszewski) (1x już 1675 Krystyna Iwicka; 2x 
już 1694 Elżbieta Szołkowska, podczaszanka wil.)
26 IV 1690 (VUB, F. 7–30/13907, k. 187)
Testament z 10 III 1694 aktykowany 8 X 1696 (tamże, F. 7–31/13908, 
k. 267–270v)

Antoni Niepokoyczycki – 1691 (Uruski XII 117) – błędnie zamiast 
strażnik

939. Michał Bykowski Łopot, ekssędzia gr. nowogr. (x już 1674 Katarzyna 
Połubińska † w/po 1718)
5 II 1692 (NGABM, F. 1730, nr 4, k. 78)
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1699 (ML 149, s. 856); wdowa 29 IV 1713 (LVIA, SA 4725, k. 648)
Piotr Galiński – 23 XII 1692 (AR XXIII 143) – błędnie zamiast orsz.

940. Mikołaj Kazimierz Machwic, sekr. JKM, podczaszy 
N b.m.d. [początek 1693?] po † Adama Pocieja (ML 146, s. 575–576), 
jest 10 IV 1693 (AWAK IV 209)
A 11 V 1700 na podsędka, ale stolnik jeszcze 13 III 1701 (Czart. 567, nr 3)

941. Jan Goryszewski (kalw.) (x Zofi a Przypkowska † 1702, kalw.)
18 XI 1693 (AR VIII, nr 27, s. 59)
Testament z 10 XII 1701 aktykowany 23 t.m. (LVIA, F. 343, nr 13910, 
k. 347–349v); żył 17 t.m. i podstarości wiłkom. (VUB, F. 7–32/13909, 
k. 216)

942. Stanisław Mikołajewicz Braciszewski, sekretarzowicz JKM
13 XII 1694 (LVIA, SA 4714, k. 1569v)
10 X 1699 (tamże, SA 4714, k. 1567)

943. Kazimierz Mikołajewicz Braciszewski (x Zofi a Kamieńska)
13 XII 1694 (LVIA, SA 46, k. 523–526)
21 VII 1702 (tamże, SA 49, k. 143)

Franciszek Skarbek Kiełczewski – 9 VI 1695 (RNB, AD 150, k. 83) 
– był poznańskim

944. Michał Stanisław Kazimierzowicz Buchowiecki (x Joanna Elżbieta 
Bauzendorf Kęsowska, stolnikówna up.)
a. 1696 (LVIA, SA 47, k. 173v)
5 IV 1700 jako Stanisław (tamże, SA 46, k. 190, 209v); wdowa 30 IV 
1703 (tamże, SA 50, k. 165–168)

945. Aleksander Stanisław z Proszcza Medeksza, sędzic z. kow. (x Teodora 
Skorulska, chorążanka kow.)
27 VI 1696 (Zabiełłów 543)
On? A 20 VI 1701 na koniuszego kow. (UWKL II 2643), ale stolnik 
19 III 1702 (VUB, F. 7, Kauno žemės teismo aktai 1700–1705, k. 441)

Franciszek Fiedziuszko (x Anna Kniażewiczówna, 2 v. Michałowa 
Wolska, skarbnikowa nowogr.) – 5 III 1697 (NGABM, F. 1705, 
nr 35, s. 2392) – to stolnik poł.
Michał Eygird – 1697 (VL V 903) – był rzecz.

946. Władysław Stefanowicz Karp (kalw.), podkomorzycowicz wołk. (1x 
Jadwiga Elżbieta Gerhardówna von Trotta genannt Treyden † pocz. 
1694; 2x już 24 VI 1698 Dorota Gertruda Kliwerówna [von Klüwer])
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24 VI 1698 (LVIA, SA 45, k. 665–668v)
2 IV 1714 (tamże, SA 424, k. 369-v); wdowa 11 I 1717 (tamże)

947. Michał Teodorowicz Karaszewicz (Karasiewicz) Tokarzewski (1x Kata-
rzyna Drelingówna [von Drehling], 1 v. Mikołajowa Janowa Sztrumber-
kowa [von Stromberg], podstarościna wiłkom.; 2x już 1715 Ludwika 
Roppówna [von der Ropp], 1 v. Stanisławowa Bystramowa, cześniko-
wiczowa infl .)
30 IV 1699 (LVIA, SA 4714, k. 416)
8 VIII 1720 (tamże, SA 15200, k. 403); wdowa 15 II 1722 (tamże, SA 
4737, k. 140–141v)

948. Krzysztof Dąbrowski
28 X 1699 (LVIA, SA 4715, k. 239v)
22 IV 1707 (tamże, SA 52, k. 1839); † a. 20 VI 1725 (tamże, SA 15202, 
k. 812)

949. Aleksander Kampowski, łowczy wschowski (x już 1694 Teresa Pocie-
jówna, stolnikówna brz.)
N 11 V 1700 po A Mikołaja Machwica (ML 150, s. 63–64), ale łowczy 
w XII 1700 (AWAK IV)
26 IV 1719 (Kapicjana 78, plik I, s. 506); † a. 2 III 1720 (z N nast.)

Jan Terlecki – 1 XI 1704 (NGABM, F. 1733, nr 17, s. 861) – był pin.
950. Kazimierz Hryńkiewicz h. Radwan

1709 (Bon. VII 388)
951. Jerzy Tomkowicz Sielecki (Sielicki, z Sielca Tomkowicz)

4 II 1709 (NGABM, F. 1727, nr 5, k. 920)
12 IX 1733 (Elekt., s. 202)

Franciszek Bykowski – 13 II 1711 (RNB, AD 126, nr 35, k. 88v), 
5 X 1712 (AR II, nr 2238, s. 4) – stolnikowicz

952. Chrząstowski, rotm. tatarski
20 IX 1711 (LVIA, SA 14504, k. 429)

Felicjan Berk, koniuszy słonim., stolnik up. – 14 X 1713 (LVIA, SA 
4725, k. 1661) – był moz.
Andrzej Bronikowski (x Bogumiła Jarzynianka, 2 v. Stanisławowa 
Daszkiewiczowa, miecznikowa nowogr.) – † a. 15 III 1714 (NGABM, 
F. 1705, nr 36, s. 483) – był wieluńskim

953. Hieronim Piekarski (x Joanna Zajączkowska, 1 v. Kazimierzowa Jasińska, 
oboźnina starod., 3 v. Janowa Malinowska)
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20 IV 1715 (LVIA, SA 13682, k. 1480)
4 VII 1717 (tamże, SA 14513, k. 774); wdowa za Malinowskim już 28 V 
1721 (tamże, SA 13684, k. 561)

Zygmunt Chrzanowski (i poseł brz. na sejm) 1718 (Zawisza, s. 350) 
– mylnie, bo posłem był Franciszek Chrzanowski, łowczy brz.
Andrzej Czechowski (x Marianna Józefowiczówna Hlebicka, 1 v. 
Władysławowa Włochowiczowa, 2 v. Maciejowa Wolska, majorowa 
JKM) – 10 I 1718 (LVIA, SA 13683, k. 1433) – stolnik brzeski 
kujawski

954. Jan Leon Wiktory Goryszewski, stolnikowicz (x 28 I 1731 Teodora 
Rudominówna Dusiacka, sędzianka z. brasł.)
7 II 1719 „stol:”[nikowicz?] (ML 581, k. 1022–1023; 1025–1026 i 1060–
1061)
6 VI 1736 (LVIA, SA 13914, k. 126v)

Michał Miłaszewski (Miłoszewski) – 30 IV 1719 (NGABM, F. 1732, 
nr 46, s. 675) – stolnikowicz

955. Jan Piotr Nestorowicz (Nesterowicz), podstoli
N 2 III 1720 po † Aleksandra Kampowskiego (ML 160, s. 128–129; 
AR II, ks. 69/11, s. 77)
A 31 V 1721 na kasztelana

956. Michał Stanisław Suzin, koniuszy
N 20 V 1721 po A J. Nestorowicza (ML 157, k. 176-v)
A 5 X 1740 na podkomorzego

Andrzej Ślizień (x Anna Kirkinówna) – 4 VII 1721 (NGABM, F. 1732, 
nr 49, k. 35) i 24 XI 1721 (tamże, k. 81) – był brasł.
Adam Maskiewicz (x Katarzyna Brzozowska) – z tytułem wdowa 
12 V 1722 (NGABM, F. 1730, nr 6, k. 343) – był brasł.

957. Jerzy Sobolewski (x Barbara Stanisławówna Pukienianka, skarbnikówna 
kow., 2 v. Eustachowa Umiastowska, miecznikowa orsz., 3 v. już 1724 
Józefowa Brancewiczowa)
† znacznie a. 1724 (LVIA, SA 4739, k. 632v–633)

958. Józef Bykowski (x Anna Karczewska † w/po 1746)
4 II 1724 (LVIA, SA 77, k. 144)
24 XII 1746 (tamże, SA 13695, k. 329)

959. Michał Czechowski, stolnikowicz (x Anna Hordynówna)
8 III 1724 (LVIA, SA 4739, k. 167)
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† między 5 a 31 VII 1730 „stol:” (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 592) – 
tylko stolnikowicz?

Kazimierz Franciszek Żardecki – 23 V 1724 (LVIA, SA 4739, 
k. 836) – mścis.

960. Adam Kampowski [stolnikowicz?]
10 V 1730 (Kapicjana 78, plik I, s. 465)

961. Wojciech Brodzicki
20 VI 1732 „stol:” (LVIA, SA 88, k. 1073)

962. Antoni Przecławski (s. Stefana)
16 VII 1732 (LVIA, SA 88, k. 1162)
5 VII 1757 (NGABM, F. 1730, nr 31, k. 564)
On? 4 XII 1767 (AR XXIII 91)

963. Dominik Niepokoyczycki (x już 1737 Marianna de Lebron)
22 XI 1737 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 127v)
II 1741 jako cześnik (tamże, k. 134)
27 X 1743 jako cześnik drohicki (tamże, k. 135v)
6 II 1746 stolnik (tamże, k. 75)
4 I 1747 cześnik (tamże, k. 138)

964. Baranowski
Córka Teresa 6 IX 1739 poślubiła Marcina Victora (NGABM, F. 898, 
inw. 1, nr 1, k. 72)

965. Franciszek Michał Szuyski, podstoli
N 5 X 1740 po A Michała Suzina (ML 172, s. 140–141; AR II, ks. 69/2, 
s. 958–959)
Testament z 4 II 1746 (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 335) aktykowany 
24 III t.r. (NGABM, F. 1705, nr 57, s. 1161–1168); † tuż a. [7] II 1746 
(Matuszewicz I 255–256); rzekomo † a. 3 II 1746 (NGABM, F. 1705, 
nr 61, s. 81)

966. Bogusław Wereszczaka
23 I 1744 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 32, k. 599v)
3 XII 1746 (tamże, nr 34, k. 461)

Andrzej Przyałgowski – 25 I 1745 (LVIA, SA 14542, k. 187) – był 
stolnikiem brasł.

967. Apolinary z Gocławia Podlecki
23 VI 1745 (VUB, F. 1–F357, k. 27v)
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968. Jan Rayski (kalw.) (1x 5 VI 1746 Ludwika Niezabytowska † 13 X 1762, 
kalw.)
5 VI 1746 (Konarski, Szlachta, s. 251)
A (już 17 III 1750) na stolnika chełmskiego (tamże) – może tylko 
chełmski?

969. Marcin Matuszewicz (Matuszewic), podstoli i pisarz gr. (x 1 I 1756 
Anna Niemirowiczówna Szczyttówna † 22 II 1789, kasztelanka mścis., 
1 v. II 1751 Ignacowa Chełchowska, miecznikowa kow.)
N 19 IX 1746 po † Michała [s] Szuyskiego (ML 175, s. 59–60); N 1746 
(PSB XX 222), podpisana przez króla w X 1746 (Czart. 776)
A 14 II 1765 na sędziego z.

970. Michał Hornowski [skarbnik?]
20 II 1747 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 35, k. 969)
20 IX 1755 (tamże, nr 44, k. 967)

Anzelm Kurcz – 28 V 1748 (Metryka obolecka) – był podstolicem
971. Samuel Bielikowicz (x Katarzyna N.)

27 XI 1752 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 142)
972. Gabriel Antoni Fiedziuszko, stolnik[owicz] poł.

† 1759 [po 24 V] mając lat ponad 80 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, 
k. 28) – być może był stolnikiem poł., bo jako taki wystąpił 17 VIII 
1720 na sejmiku brz. (tamże, F. 1705, nr 41, s. 2031)

973. Kazimierz Fiedziuszko, stolnikowicz poł.
5 VII 1759 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 82)
22 XI 1761 (tamże, k. 88v)
Uwaga! Być może był tylko stolnikowiczem poł., jak wielu Fiedziuszków 
używających tytułu stolników poł., a funkcjonujących w pow. brz.

974. Onufry Chrzanowski
2 IX 1759 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 82)

975. Ludwik Józef Suzin, podkomorzyc (x już 22 IV 1763 Eleonora Bucho-
wiecka † w/po 1780, podkomorzanka brz.)
N 23 II 1765 po A Marcina Matuszewicza (ML 184, s. 117–118 [k. 59-v]; 
Kamer. III 325, s. 8)
Testament z 18 III 1767 aktykowany 5 VI t.r. (NGABM, F. 1705, nr 62, 
s. 1262)

976. Józef Matuszewicz (Matuszewic) (*11 III 1718 lub 24 IX 1719), płk 
petyhorski (2x 16 V 1769 Salomea Suff czyńska † po 27 I 1796, chorą-
żanka łukowska)
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N 3 IX 1767 po † L. Suzina (ML 184, s. 556–557 [k. 278v–279]) 
aktykowana 26 t.m. (NGABM, F. 1705, nr 62, s. 2229–2230)
† VIII 1770 (Oss. 5424); † a. 17 VIII 1770 (NGABM, F. 1705, nr 62, 
s. 2853); † 21 VIII 1770 (PSB XX 221); † 23 VIII 1770 (LMAVB, 
F. 43–15727, k. 2v)

977. Antoni Buczyński
16 XI 1768 (LVIA, SA 14563, k. 367)

978. Ignacy Wyganowski (Wygonowski), pisarz gr.
N 5 X 1770 po † Józefa Matuszewicza (ML 188, s. 114)
A 17? II 1774 na podkomorzego

979. Paweł z Woronnej Czyż, podczaszy i sędzia gr.
21 I 1757 (NGABM, F. 1730, nr 31, k. 72) – błędnie zamiast stol-
nikowicz smol.
N 21 II 1774 po A I. Wygonowskiego aktykowana 7 III t.r. (tamże, 
F. 1705, nr 63, s. 1561–1562)
A 28 III 1778 na wojskiego

Tołłoczko – Marcin, „dapiferides” 9 XI 1777 (NGABM, F. 898, 
inw. 1, nr 1, k. 174) – był wend.

980. Ludwik Stanisław Suzin, porucznik petyhorski
N 23 [s] III 1778 po A Pawła Czyża (ML 546, s. 133–134)
7 II 1786 (LVIA, SA 18276, k. 65); † a. 7 II 1787 (z N nast.)

981. Andrzej Jurewicz
20 I 1780 (IJM XXIX 101)

982. Jacek Lanckoroński Paszkowski, podstoli
N 7 II 1787 po † Ludwika Suzina (ML 555, s. 11–13; Tzw. ML VII 155, 
k. 369–370) aktykowana 17 III t.r. (NGABM, F. 1705, nr 70, s. 309–310)
27 I 1795 (tamże, nr 72, s. 14)

Joachim Bykowski – 14 V 1792 (LMAVB, F. 9–359, k. 97v) – stol-
nikowicz

983. Estko
Anna, „dapifera” 5 IX 1793 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 187v) 

984. Hrehory Dąbrowski h. Dąbrowa
XVIII w. (Bon. IV 124)
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STRAŻNIK brzeski

Miał mieć „ex munere sui offi  cii” pod swoją komendą Tatarów woj. brzeskiego 
i szlachtę z Huszczy, Tucznej i Wisek (AWAK V 302: laudum 30 XII 1700); 
winien „odprawować podjazdy i brać wiadomość o nieprzyjacielu”. 
985. Krzysztof Turowski

1661 (AWAK XXXIV 525)
20 I 1672 (tamże, IV 145)

986. Antoni Kazimierz Niepokoyczycki (x Marcella Giedroyciówna, 1 v. 
Samuelowa Kropiwnicka)
1681? (Czart. 1880, nr 6)
1686 (ML 142, k. 284)
19 VI 1690 (AMCh 1001)
R 1695 (z N nast.)

987. Kazimierz Ursyn Niemcewicz, stolnikowicz witeb.
W 1692 wstąpił do zakonu bonifratrów (Żychl. XXI 144)

988. Franciszek Guzelf
29 XI 1692 (AR II 1786)

989. Kazimierz Pociej Niepokoyczycki (1x Łucja Gorecka † po 26 II 1705; 
2x już 8 X 1710 Barbara Stefanówna Grabowska † a. 10 VII 1713, cze-
śnikówna brz.; 3x już 19 XI 1713 Joanna Marcinówna Kościuszkówna 
Siechnowicka, 1 v. 12 II 1709 Stanisławowa Bielska, cześnikowa brz., 
3 v. Aleksandrowa Brzoskowa, wojska lubelska)
N 1695 po R Antoniego Niepokoyczyckiego (ML 145, k. 327); jest 10 VI 
t.r. (NGABM, F. 1705, nr 26, k. 2177–2180)
Testament z 6 VI 1714 aktykowany 28 VII t.r. (tamże, nr 36, s. 1297–
1306) oraz suplement z 18 VII 1714 aktykowany 28 VII t.r. (tamże, 
s. 1315–1318)

990. Benedykt Kazimierz Czerniewski (x Eudoksja Kosobucka, mieszczka wil.)
20 IV 1695 (LVIA, SA 52, k. 1127–1128v)
A (już 3 IX 1703) na budowniczego up. (tamże, SA 51, k. 566)

991. Faustyn Benedykt Aleksandrowicz Kościuszko Siechnowicki (*1672), 
podsędkowicz (x 24 II 1715 Wiktoria Grabowska † po 4 VII 1751, 
sędzianka z. brz.)
21 XII 1698 (Ławno)
14 IV 1711 (Korzon, Kościuszko, s. 22–23)
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N 24 X 1714 po † Kazimierza Niepokoyczyckiego (ML 157, k. 76v–77)
8 I 1726 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 65)
A (już 18 III 1729) na podstolego, ale jako strażnik i jako podstoli 1733 
(Elekt.)
Uwaga! Na sejmiku relacyjnym 22 I 1715 po doniesieniu [Jana] 
Buchowieckiego, skarbnika brz., że za życia Faustyna Kościuszki, 
„aktualnego strażnika” brz., urząd uzyskał bezprawnie Borzęcki, „po 
prezentowaniu, czytaniu i konnotowaniu przywileju przez wielm. jmp. 
marszałka koła” za strażnika został publicznie ogłoszony Kościuszko 
(NGABM, F. 1705, nr 37, s. 26–27).

992. Ludwik Łukaszowicz Brzoska (x Anna Abramowiczówna, 2 v. 23 V 
1717 Michałowa Franciszkowa Narajewska, stolnikowa rzecz.)
13 I 1700 (NGABM, F. 1733, nr 16, k. 152); wdowa 7 IX 1714 (ML 
159, k. 253)

993. Franciszek Jan Niesłuchowski (x Katarzyna z Klepacz Postupalska)
7 II 1701 błędnie jako skarbnik (LVIA, SA 48, k. 127; AWAK XIII 136)
13 V 1701 (NGABM, F. 1733, nr 15, k. 1149)
6 VI 1705 (tamże, nr 17, s. 1517)

994. Jan Popowski (x już 1704 Domicella Kozakowska, 2 v. Andrzejowa 
Wirowska)
Żył 23 V 1704; 16 VIII 1729 był nazwany strażnikiem brz. przez syna 
Piotra, w zakonie dominikanów Antonina (LVIA, SA 92, k. 259v, 261v); 
może brzeski kujawski?
† 1710 (LVIA, SA 13680, k. 94)

995. Maciej Połoński
1704 (Uruski XIV 204)

996. Karol Konstanty Wereszczaka (1x już 1710 Eleonora Korsakówna, 
podwojewodzianka nowogr.; 2x już 1721 Zofi a Rypińska)
8 IV 1705 (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 2742) 
20 IV 1730 (LVIA, SA 14526, k. 144)

997. Franciszek Bogusz
12 I 1712 (LVIA, SA 4724, k. 68)

998. Wojciech Zabłocki
27 V 1713 (LVIA, SA 4725, k. 983)

999. Kazimierz Borzęcki, stolnik orsz. (1?x Teofi la Kropińska vel Krupińska; 
2?x Domicella Niepokoyczycka?)
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N 25 IX 1714 po † Kazimierza Niepokoyczyckiego (MLKS, nr 822)
Na sejmiku brz. 22 I 1715 stwierdzono, że urząd uzyskał „intrusive stante 
vita jmp. Faustyna Kościuszka, aktualnego strażnika w[ojewództw]a 
b[rzeskieg]o” i za strażnika ogłoszono Kościuszkę (NGABM, F. 1705, 
nr 37, s. 26–27), ale tytułu używał dalej, np.: 8 II 1718 (AWAK IV 428) 
i 11 VII 1720 (NGABM, F. 1705, nr 41, s. 1663)

1000. Antoni [Dominik] Niepokoyczycki
26 VI 1715 (NGABM, F. 1705, nr 37, s. 1069) – nie utrzymał się 
i † jako mostowniczy (zob. nr 433)

1001. Jerzy Józef Adamowicz Niepokoyczycki
1717 (Uruski XII 117)
17 VIII 1720 – tu: Jerzy Józef (NGABM, F. 1705, nr 41, s. 2031)

Kasper Stanisław Zawistowski – 16 IV 1720 (LVIA, SA 5252, 
k. 865v) – był pin.
Franciszek z Kozarzewa Borzęcki – 1722 (AR X Sapiehowie) – błęd-
nie zamiast strażnikowicz, bo jako starosta żydaczowski A 23 VII 
1732 na podstolego lit. (U XI 1328)
Kazimierz Wereszczaka – 29 IV 1725 (NGABM, F. 1705, nr 51, 
k. 384) – tylko strażnikowicz

1002. Paweł Kościuszko Siechnowicki
1727 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 65)

1003. Aleksander Buchowiecki s. Samuela Jakuba (x II 1735 Anna Ciechano-
wiczówna † w/po 1755, podkomorzanka pin., 1 v. Janowa Michałowa 
Buchowiecka, podczaszyna grodz.)
15 XII 1732 (AWAK IV 464)
A 10 VI 1740 na wojskiego

1004. Antoni Borzęcki (x 11 IX 1740 Konstancja Chreptowiczówna, miecz-
nikówna grodz.)
5 IV 1739 (LVIA, SA 14533, k. 160v)
10 II 1756 (AR II 2786); † pocz. 1759 (Matuszewicz II 56)

1005. Kazimierz Ursyn Niemcewicz
N 10 VI 1740 po A Aleksandra Buchowieckiego (ML 172, s. 46–48; 
AR II, ks. 69/2, s. 925)
24 XI 1744 (NGABM, F. 1705, nr 132, k. 382)
R 1744 (z N nast.)
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1006. Florian Szuyski, stolnik parn. (x już 1750 Barbara Koczanówna, 1 v. 
Józefowa Sulistrowska, podsędkowiczowa oszm., starościna iżycka)
N1 6 X 1744 po R K. Niemcewicza (ML 172, s. 959; AR II, ks. 69/11, 
s. 392)
N2 9 XI 1744 po R K. Niemcewicza (ML 173, s. 304–305)
R a/l. 18 VII 1772 (z N nast.), ale z tytułem spisał testament 13 X 
1773 aktykowany 20 IV 1776 (NGABM, F. 1705, nr 64, k. 807–811v)

1007. Antoni Burzyński
9 VIII 1745 (NGABM, F. 1705, nr 132, k. 424)

1008. Adam Bielski (2x Teresa Chomiczówna 1756)
5 X 1747 (LVIA, SA 5923, k. 1864)
Testament z 20 III 1755 (LMAVB, F. 21–1967)

1009. Dominik Karol Szubski
4 II 1754 (RNB, AD 131, k. 19–20v)

1010. Michał Borzęcki (s. Hieronima)
4 X 1765 (AWAK VII 395)
30 XI 1785 (ML 448, k. 176)
A (już 5 V 1786) na pisarza gr. grodz. (UWKL II 1925)

Tomasz Koiszewski – 17 III 1768 (VUB, F. 4/A114, nr 7853), ale 
strażnikowicz między 19 IV 1773 a 11 IV 1775 (VL VIII 807) – to 
strażnikowicz tr.

1011. Wawrzyniec Bogusławski
N 18 VII 1772 po R Floriana Szuyskiego (ML 184, s. 798–799 [k. 399v–
400])
6 II 1781 (NGABM, F. 1705, nr 67, s. 39); † a. 23 II 1782 (z N nast.)

1012. Michał Krahelski
1774 (Bon. XII 142)
on jako Krohelski 1798 (Bon. VIII 169)

1013. Franciszek Baranowicz, starosta romejkowski (x Aleksandra Bogusław-
ska 1796)
N 23 II 1782 po † Wawrzyńca Bogusławskiego (ML 551, s. 291–293) 
aktykowana 26 III t.r. (NGABM, F. 1705, nr 67, s. 2067–2068)
Odsądzony 1782 dekretem Komisji Skarbu WKsL (ML 551, s. 385–386; 
NGABM, F. 1705, nr 67, s. 3173–3174)

1014. Władysław Wańkowicz, starosta ruszowski (x Tekla Wołodźkówna)
N 8 XI 1782 (GBS III 145)
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N 9 XI 1782 po odsądzeniu F. Baranowicza (ML 551, s. 385–386) 
aktykowana 16 XII t.r. (NGABM, F. 1705, nr 67, s. 3173–3174)
3 VII 1795 (tamże, nr 72, k. 432–433); † a. 17 XI 1795 (tamże, s. 1111, 
1187)

1015. Franciszek Tański, strażnikowicz tr. (x Anna Szwoynicka)
Testament z 25 X 1783 aktykowany 3 V 1785 (LVIA, SA 5919, 
k. 252–259v)
Żył 23 IV 1785 (tamże, k. 239)

Ignacy Borzęcki – on? 6 II 1786 obrany deputatem nowogr. (GazWil. 
1786, nr IX, 11 II) – bez imienia; 19 III 1787 „strażn” (AR XXIII 
96) – to strażnikowicz

1016. Józef Szaniawski
18 VIII 1788 (FHPL I 145)

STRUKCZASZY brzeski

1017. Mikołaj Franciszek Sadowski
1 VI 1671 strukczaszy JKM (NGABM, F. 1705, nr 17, k. 408v)
15 X 1671 strukczaszy JKM (tamże, nr 18, k. 344)

1018. Paweł Poniatowski
22 VIII 1740 (AWAK IV 535)

1019. Stanisław Nowodworski
N 13 III 1794 (ML 557, s. 262)

SUROGATOR GRODZKI brzeski

1020. Jan Szuyski
w l. 1592–1594 występuje jako surogator starostwa brz. (Wolff Kn., 
s. 522), jest 10 X 1592 (ML 84, k. 238v)
5 X 1594 (ML 85, k. 100)

1021. Teodor Kościa
27 II 1653 (NGABM, F. 1711, nr 14, k. 532)

1022. Jan Piotr Nestorowicz (Nesterowicz), podstoli
18 IX 1706 (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 3864)
9 III 1708 (tamże, nr 33, s. 541)
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1023. Marcin Matuszewicz (Matuszewic), stolnik
N 30 VII 1751 (ML 176, s. 855–857) aktykowana 23 VIII t.r. (NGABM, 
F. 1705, nr 55, k. 64–67)
21 VII 1752 (AWAK III 113)

SUROGATOR ZIEMSKI brzeski

1024. Kalikst Hornowski, pisarz dekretowy WKsL
N 30 V 1738 po † pisarza z. Ambrożego Kościuszki (ML 171, s. 288–
289; AR II, ks. 69/2, s. 622–623)

WOJEWODA brzeski

1025. Jurij (Jerzy) Wasylewicz Tyszkiewicz, marszałek hosp., dzierżawca 
wołk., wójt brz. (2x 1570 Teodora [Fiedora] Wołłowiczówna, kasz-
telanka nowogr., 2 v. 1579? Krzysztofowa Despotowa Zenowiczowa, 
wojewodzina brz.)
N 1566 (Żychl. XVII 197; Materiały Historyczno-Genealogiczne, s. 17); 
jest 11 III 1566 (ML 92, k. 75)
10 IV 1575 (NGABM, F. 1737, nr 2, k. 106v–107v; Łappo, Podkomor-
skij sud, s. 388); † 1575 lub 1576 (BonPoczet, s. 358, LXIII); † 1576 
(Wolff , s. 9)

1026. Hawryło (Gabriel) Iwanowicz Hornostaj (kalw.), wojewoda i starosta 
min. (x Barbara Hieronimówna Łaska † 19 VI 1590)
N 6 VII 1576 (ML 56, k. 41v–42v; ML 58, k. 1-v; Wolff , s. 9)
16 VII 1587 (Akta zjazdów I 251); † 1587 lub 1588 (BonPoczet, 
s. LXIII); † 1588 (Wolff , s. 9)

1027. Mikołaj Pawłowicz Sapieha (praw.), wojewoda min., starosta orsz. 
(2x 1581? Hanna Wiśniowiecka † 1596, kalw., wojewodzianka wołyńska)
N 6 IV 1588 po † G. Hornostaja (ML 73, k. 380v–381; ML 74, 
k. 258v–259; Wolff , s. 9; PSB XXXV 118)
A 9 X 1588 na wojewodę witeb. (ML 73, k. 482-v; ML 74, k. 363v–364)
A 10 X 1588 na wojewodę witeb. (ML 72, k. 111v–112; PSB XXXV 
118) 

1028. Krzysztof Despot Zenowicz (Zienowicz) (kalw.), kasztelan
N 12 XII 1588 (ML 73, k. 515v–516v; ML 74, k. 392–3; Wolff , s. 9 
i Żychl. XVII 197 błędnie: N 20 XII 1588)
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A VII 1598 na kasztelana tr. – nie objął (ADSap., s. 191, nr 231)
24 XII 1613 (VL III, f. 242; VC III/1, s. 172, 175, 177); † a. 5 XI 
1614 (Jag. 5100; Krupowicz, s. 56; Augustyniak, s. 113–127); † 1614 
(BonPoczet., s. LXIII)

1029. Ostafi an (Ostafi , Eustachy, Eustacjusz) Jan (Jan Eustachy) Tyszkiewicz, 
wojewoda mścis. (2x Katarzyna Siemaszkówna † po 8 III 1632, kasz-
telanka bracławska)
27 III 1615 (ML 91, k. 369-v)
30 V 1631 (ML 104, k. 45v–47); † a. 4 VIII 1631 (NGABM, F. 1705, 
nr 7, k. 929), # 4 XI 1631 (Janczyński; Estr. XVIII 441; LwNNB, 
F. 5–7914; Załęski II 678–679)

1030. Aleksander Ludwik Radziwiłł (*4 VIII 1594), krajczy WKsL (1x V 
1626 Tekla Wołłowiczówna † III 1637, starościanka żm.)
N a/l. 19 VIII 1631 (ML 104, k. 158v–159; Wolff , s. 228); N 1631 
(PSB XXX 152)
W 10 VIII 1632 (LwNNB, F. 5, nr 7914), P przed sejmem 15 X 1632 
(RadzMem. I 59)
A 20 IV 1635 na marszałka nadw. WKsL (U XI 446)

1031. Jan Wojciech (Olbrycht) Rakowski (*ok. 1594), podskarbi nadw. WKsL 
(2x ok. 1634 Marcybella Anna Korecka, wojewodzianka wołyńska, 1 v. 
Mikołajowa Hlebowiczowa, kasztelanowa wil.)
N IV? 1635 (PSB XXX 518), ale dopiero 25 XI 1635 o jego N pisał 
Kochlewski „cum spe podskarbstwa, jeśli będzie wakowało” (AR V 
6956); N 1635 (Wolff , s. 10)
P 9 XII 1635 (RadzMem. II 133)
A XI 1638 na wojewodę witeb. (PSB XXX 518)

1032. Mikołaj Sapieha, wojewoda min. (1x 1616 Jadwiga Anna Woynianka 
† 1642, # 20 III, podskarbianka nadw. lit.)
N XI 1638 po A Rakowskiego (RadzMem. II 284; Wolff , s. 10; PSB 
XXXV 126)
A 8 VI 1642 na kasztelana wil. (UWKL I 386)

1033. Teofi l Tryzna, starosta wołk. (x 1636 Izabella Lacka, starościanka żm., 
2 v. Hieronimowa Karolowa Chodkiewiczowa, starościna moz.)
N a. 13 VII 1642 (RadzMem. III 103; Wolff , s. 10)
Testament z 1 XII 1644 aktykowany 23 t.m. (LMAVB, F. 18–126, 
k. 190); wdowa 21 XII 1644 (AMCh 102, k. 57–59); błędnie, że 
† I 1645 (Wolff , s. 10)
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1034. Andrzej Massalski, wojewoda min.
28 XII 1644 o jego N pisał S. Naruszewicz (BOZ 945, k. 115)
N 13 VI 1645 po † T. Tryzny (ML 114, k. 742-v; Wolff , s. 10 – błędnie 
13 I; Wolff Kn., s. 242; S…cki, s. 156; PSB XX 133); † w końcu 1651 
(Wolff , s. 10); † a. 29 I 1652 (PSB XX 133)

1035. Józef Klonowski, kasztelan witeb. (x Aleksandra Aleksandrówna Radzi-
mińska † po 20 VII 1668, stolnikówna żm.)
N 29 I 1652 po † A. Massalskiego (ML 127, k. 171-v; Wolff , s. 10)
18 IV 1653 (VL IV 411); † a. 22 IV 1653 (RadzMem. IV 281)

1036. Maksymilian Brzozowski (praw.), kasztelan kijowski (x Justyna Jeło-
wicka [Jałowicka] # 22 X 1680)
N 6 V 1653 po † J. Klonowskiego (ML 128, k. 369v–370v; Wolff , 
s. 10; PSB III 66)
18 XI 1657 (AR II 1338); † 1659 (Wolff , s. 10; PSB III 66)

1037. Kazimierz Ludwik Jewłaszewski, kasztelan smol. (x Elżbieta Katarzyna 
Kasprówna Szwabówna † a. 18 VII 1661, starościanka szmeltyńska, 
1 v. Władysławowa Gieszkowska) 
N 13 V 1659 po † M. Brzozowskiego (ML 130, k. 405v–406v; Wolff , s. 10)
Testament z 14 II 1664 aktykowany 2 III t.r. (LMAVB, F. 43–26626); 
† III 1664 (Święcki I 324; Wolff , s. 10)

1038. Jakub Teodor Kuncewicz, kasztelan żm. (3x już 1662 Krystyna Feli-
cjanna Woynianka † 1685, chorążanka wołk., 1 v. Janowa Bychowcowa, 
stolnikowa witeb.)
IV 1664 (Radzimiński, s. 381) – błędnie
N a/l. 24 VI 1664 (LwNNB, F. 5, nr 189, s. 1562); jest 28 t.m. (Czart. 401, 
s. 68); N 1664 (Żychl. XVII 197)
† 28 VIII 1666 (AR V 10481)

1039. Melchior (Malcher) Stanisław Sawicki, kasztelan
N 1666 podczas sejmu jesiennego (PSB XXXV 337); jest 3 XII 1666 
(Oss. 364, k. 27v)
N początek 1667 (Wolff , s. 11) – błędnie
Testament 27 XII 1667 aktykowany 23 I 1668 (ML 503, k. 220–221); 
† a. 4 I 1668 (PSB XXXV 337)

1040. Krzysztof Piotr Piekarski, kasztelan brz.
N 4 I 1668 po † M. Sawickiego (ML 132, s. 1020–1021; Wolff , s. 11; 
PSB XXVI 70)
† 1672 (Wolff , s. 11); † w I poł. 1672 (PSB XXVI 70)
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1041. Stefan Kazimierz Kurcz, kasztelan
VIII 1672 (AWAK VIII 345; Wolff , s. 11; PSB XXVI 70)
Rzekomo † a. 13 X 1700 (AR V 14242: list z 13 X 1700). Gazetka 
z 20 XI 1700 donosiła, że urząd wojewody miał przypaść po Kurczu 
marszałkowi grodz. [Janowi Massalskiemu] (BN 3097, s. 276)
żył 3 VII 1702 (LVIA, SA 218, k. 48v); † ok. 11 VIII 1702 (AR V 13874)

1042. Krzysztof Aleksander Komorowski (*1 IV 1647), kuchmistrz WKsL, 
starosta wołk. (2x już 1687 Zofi a Klara Kierdejówna † 1709?, kasztelanka 
tr., 1 v. Stanisławowa Samuelowa Szemiotowa, starościna nowomiejska)
N 15 IX 1702 po † S. Kurcza (ML 148, k. 1013; PSB XIII 423)
† 21 IX 1708 (PAUKr. 977, k. 206; Radziwiłł, Zebranie dni)

1043. Władysław Jozafat Sapieha (*5 XI 1652), wojewoda min. (3x 19 II 1697 
Krystyna Róża Sanguszkówna 28 VIII 1679–24 III 1756, starościanka 
suraska)
N 31 X 1709 po † K. Komorowskiego (LwNNB, F. 103, nr 549 IIId, 
k. 9; ML 155, k. 87; PSB XXXV 157)
† 13 III 1733 (tamże, s. 158)

1044. Kazimierz Leon Karol Sapieha (28 III 1697–30 V 1738), gen. artylerii 
WKsL (x 26 VIII 1727 Karolina Teresa Pia Radziwiłłówna [*19 I 
1707], kanclerzanka WKsL, 2 v. 1 V 1740 Józefowa Aleksandrowa 
Jabłonowska, wojewodzina nowogr.)
N 28 VI 1735 po † W. Sapiehy (ML 168, k. 245–246; Wolff , s. 11 
i PSB XXXV 51 – błędnie: N 28 V 1735)
R w połowie XI 1735 (PSB XXXV 51)

1045. Adam Benedykt Tadeusz Chodkiewicz (*1711), starosta wieloński (x 
9 II 1738 Rozalia Czapska, wojewodzianka pomorska, 2 v. już 13 VIII 
1748 Jakubowa Czapska, podskarbina ziem pruskich)
N 1734 (Kossakowski I 97)
N 18 XI 1735 po R K. Sapiehy (ML 169, s. 32–33; Wolff , s. 11; Żychl. 
XVII 198); N 1735 (Bon. III 28)
† 3 VIII 1745 (KP 1745, nr 455; Wolff , s. 11; Żychl. XVII 198); † 1749 
(Kossakowski I 97)

1046. Jan Michał z Dowoyna Sołłohub, podskarbi w. WKsL (3x VII 1739 
Teresa Ogińska † 1773, wojewodzianka wil.)
N 24 XI 1746 po † A. Chodkiewicza (ML 175, s. 262–263; Wolff , 
s. 11; PSB XL 313)
P 7 (?) XII 1746 w Warszawie (KP 1746, nr 522)
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† 5 V 1748 (Wolff , s. 11; Żychl. XVII 198) – błędnie; † 8 V 1748 (KP 
1748, nr 600; PSB XL 314)

1047. Karol Józef Sapieha (*20 III 1698 lub 2 V 1699), pisarz polny WKsL 
N 20 VI 1748 po † J. Sołłohuba (or.: LwNNB, F. 103, sygn. I 61/Ie 
nr 3; ML 176, s. 70–71; Wolff , s. 12; PSB XXXV 30) 
P 23 VI 1748 (KP 1748, nr 604)
† 20 III 1768 (GazWarsz. 1777, nr 89; Wolff , s. 12; PSB XXXV 31); 
† 20/21 V 1768 (AR V 5936; list z 23 t.m.)

1048. Jan Antoni Horain, kasztelan 
N 23 XI 1768 po † K. Sapiehy (ML 184, s. 620–621 [k. 311-v]; Wolff , 
s. 12; Żychl. XVII 198); N 1768 (Bon. VII 333)
† w pocz. VI 1777 (PSB IX 612); † 31 VII 1777 (Wolff , Uzup.)

1049. Bernard Mikołaj Tadeusz Łopaciński (*20 V 1715), pisarz w. WKsL 
(x 27 I 1743 Barbara Kopciówna XII 1727–14 XII 1799, pisarzówna 
w. WKsL)
E i N 8 VIII 1777 po † Horaina (Tzw. ML VII 18, s. 233 [305]); 
o N pisano (GazWarsz. 1777, nr 65, 13 VIII 1777; GazWil. 1777, 
nr XXIII [błędnie zamiast XXXIII], 16 VIII 1777) 
N 8 X 1777 po † J. Horaina (ML 546, s. 101–102; Wolff , s. 12; Żychl. 
XVII 198; PSB XVIII 401)
† 4 I 1778 (PSB XVIII 401)

1050. Jan Tadeusz z Wiszlinga Zyberk (Sieberg zu Wischling, Zyberg) (*1739), 
wojewoda infl . (3x 1782 Ludwika Zofi a von Kleist [Kleystówna] † 1 XI 
1816)
E i N 22 IX 1778 po † Łopacińskiego (Tzw. ML VII 20, s. 250–251: 
bez imienia)
N 28 IX 1778 po † Michała [s] Łopacińskiego (Tzw. ML VII 84, s. 269); 
N 1778 (Wolff , s. 12; Żychl. XVII 198)
† VII 1806 (jw.)

WOJSKI brzeski

Obowiązki wojskiego określał przywilej wydany na ten urząd Marcinowi 
Turowi z 20 II 1534 r.: „majet on toje wojskoje dierżati i w niebytnosti starosty 
naszogo bieriestiejskogo czasow niebiezpiecznych ot nieprijatielej, aby jesliby 
służba nasza i ziemskaja zaszła, pri tom zamku naszom mieszkati i w dobroj 
opatrnosti jego mieti i wo wsiem sprawowatisja tak, jako inszi wojskije na 
zamkach naszych sja sprawujut” (LM 17, nr 430).
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1051. Tworian Dremlik, dworz. hosp. (x Elżbieta Szandrówna)
24 III indykt 12 [=1509] (Tzw. ML III A 28, k. 43v: błędnie jako woźny)
24 IX 7020, indykt 15 [=1511] (LM 9, nr 395; BonPoczet, s. XLVIII 
– błędnie 1516)

1052. Andrzej Borysowicz Łozka, dworz. hosp., leśniczy brz., kam. i podlaski 
8 III 1524 (LM 14, s. 144, nr 266)
29 VIII 1532 i sędzia zamkowy (LMAVB, F. 264–268, k. 1; NGABM, 
F. 1741, nr 4, k. 798–800); żył 17 I 1533 (LM 17, nr 310)

1053. Marcin Tur, pisarz wojewody wil. i kanclerza Olbrachta Gasztołda
N 20 II 1534 po † A. Łozki (LM 17, nr 430, s. 412; ML 17, k. 546v–547 
[469v–470]; BonPoczet, s. XLVIII; Lubawskij, Siejm, s. 161 w przypi-
sie; Łappo, s. 342)
18 XII 1552 (Sang., teka VII, plik 92, s. 453–456)
A ok. 1552 na dzierżawcę kam.
11 IX 1553 dzierżawca kam. i wojski brz. (ADSiedlce, sygn. D 8, k. 88)

1054. Jerzy (Jurij) Juriewicz Jodkiewicza Pietkiewicz (2?x Anna Jurłówna 
† po 7 III 1567)
9 VI 1552 (ML 244, k. 97v)
6 VII 1552 r. (tamże, k. 150v: Jurij Jurewicz Pietkiewicza Jedko); 
wdowa 4 III 1560 (LM 37, nr 338, s. 338)

1055. Aleksander Fiedorowicz Wahanowski, dworz. hosp.
N b.d. [ok. XII 1560] (ML 45, k. 14v); jest 30 I 1561 (ML 41, k. 205) 
20 IX 1565 (ML 41, k. 288v); wojskim nazwany jeszcze 27 XI 1569 
(ML 266, k. 386v)
Uwaga! Najpewniej identyczny z późniejszym marszałkiem brz. 

1056. Rafał Prokulej Litwinowski (x Anna Czartoryska)
N 13 IV 1568 i po zaleceniu starosty żm. Jana Hieronimowicza Chod-
kiewicza (LM 49, s. 17–18, nr 19; Łappo, L-R powiet, s. 555, przyp. 1)
16 XII 1569 (ML 271, k. 8v)

1057. Hrehory Wahanowski (x Aleksandra Tyszkiewiczówna, wojewodzianka brz.)
N1 30 VII 1570 po † R. Prokuleja Litwinowskiego i zaleceniu kasztelana 
tr., podkanclerzego O. Wołłowicza (ML 267, k. 313v–314: tu w reje-
strze i nagłówku dokumentu błędna informacja o N na podkomorstwo 
i błędne imię)
N2 31 VII 1570 po † R. Prokuleja Litwinowskiego i zaleceniu kasztelana 
tr., podkanclerzego O. Wołłowicza (LM 49, s. 90–91, nr 88; ML 49, 
k. 76-v; Łappo, s. 340–341; Łappo, L-R powiet, s. 555, przyp. 1)
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R 1601 na zięcia K. Irzykowicza „buduczi w letiech podoszłym” 
(ML 85, k. 147v), ale z tytułem występuje jeszcze 15 VII 1602 (Opis 
dok. WCA, t. X, kol. 282)

1058. Krzysztof Monwid Irzykowicz (x Zofi a Hrehorówna Wahanowska, 
wojszczanka brz., 2 v. Stanisławowa Skaszewska, podkomorzyna bielska)
N 30 VIII 1601 po R teścia, H. Wahanowskiego i zaleceniu kanclerza 
Lwa Sapiehy (ML 85, k. 147v)
12 XII 1611 (ML 89, k. 422-v; ML 295, k. 64–65); † a. 25 IV 1612 
(z N nast.)

Andrzej Piekarski, ekspodstarości – N 29 XI 1603 po † H. Waha-
nowskiego i po zaleceniu kanclerza Lwa Sapiehy (ML 85, k. 249-v) 
– nie objął, gdyż urząd nie wakował

1059. Paweł Zaranek [Horbowski], ekssędzia gr. (x Zofi a Kazanowska 
† w/po 1632)
N 12 XII 1611 za życia poprzedniego wojskiego K. Irzykowicza i zale-
ceniem kanclerza Lwa Sapiehy (ML 89, k. 422-v; ML 295, k. 64–65) 
Próbował usunąć z urzędu Benedykta (Bieniasza) Buchowieckiego 
i 4 VIII 1614 r. otrzymał korzystny wyrok sądu zadwornego, kasujący N 
dla konkurenta. Ten odwołał się od werdyktu, wskazując na niezgodne 
z prawem uzyskanie N przez Zaranka (za życia poprzednika) oraz nie-
formalny przebieg procesu, gdyż nie był o nim poinformowany a wyrok 
wydano zaocznie. W efekcie wyrokiem sądu zadwornego z 11 VI 1615 
odsądzony został od urzędu (ML 295, k. 63v–65)

1060. Jan Wahanowski (x już 1611 Regina Andrzejówna Węgierska † w/po 
1649)
N 25 IV 1612 po † K. Irzykowicza (ML 91, k. 17v)
† 1613 po roku sprawowania urzędu bez przeszkód ze strony P. Zaranka 
(ML 295, k. 64-v)

Andrzej Mieleszko – 18 VI 1613 (AZ 2896, s. 35) – mylny odczyt, 
był wojskim kijowskim

1061. Benedykt (Bieniasz) Lwowicz Buchowiecki (1x już 28 X 1590 Krystyna 
Hrehorówna Możeyko Korzeniewska; 2x Zofi a Magdalena Marianówna 
Łoknicka ok. 1580 – 10 II 1651, sekretarzówna JKM, 1 v. Zygmuntowa 
Cywińska, 2 v. już 1618 Wojciechowa Umiastowska, podstarościna 
kobr.) 
N 1613 po † J. Wahanowskiego, lecz Paweł Zaranek uzyskał 4 VIII 
1614 r. dekret sądu asesorskiego kasujący jego N (zob. nr 1059). 
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Ostatecznie 11 VI 1615 król potwierdził mu urząd (ML 295, k. 63v–65)
13 X 1623 (NGABM, F. 1786, nr 1, s. 9)

1062. Stanisław Aleksander Marianowicz Łoknicki, podleśniczy bielski (x Anna 
Teodora Wojciechówna Umiastowska, 2 v. 1637 Florianowa Sapiehowa, 
starościcowa uświacka, 3 v. już 1641 Jerzyna Kazimierzowa Jurzycowa, 
wojska lidz.)
N 19 II 1627 po † B. Buchowieckiego (ML 102, k. 31v)
1633 (ZZG 15, s. 204)

1063. Piotr Kochlewski (kalw.), podstoli wiłkom. (x już 1625 Jadwiga Przy-
pkowska † w/po 1666, kalw., podsędkówna zatorska)
1612 (Uruski VII 79) – błędnie
Już 15 XI 1634 „przywilej wypisany, ale nie pieczętowany” (AR V 
6956, cz. II, s. 279)
N 13 IX 1635 po † Łoknickiego (ML 111, k. 421v–424)
A (już 14 X) 1638 na sędziego z.

1064. Aleksander Szuyski, podkomorzyc (x Jadwiga Aleksandrówna Krzyw-
czycka, 2 v. Stanisławowa Cieciszewska, kasztelanowa liwska)
N 1638? (PSB XLIX 169), jest VIII 1639 (Oss. 13000, s. 71); 1639 
(Nies. VIII 636; Wolff Kn., s. 522)
A 7 XII 1643 na chorążego

Teodor Jelec – 17 VIII 1643 (AR XI 593) – był pin.
1065. Krzysztof Piotr Piekarski, podczaszy

N XII 1643 (ML 114, k. 330v–331)
A 9 VIII 1656 na podkomorzego

Jerzy Jurzyc, rotm. JKM – 1648 (Uruski VI 126), 1649 (Bon. IX 
120) – był lidz. (UWKL I 2899)

1066. Stefan Stanisław Zembocki (x już 4 V 1646 Zofi a Helena Jurzycówna 
† w/po 1687)
N 9 VIII 1656 po A K. Piekarskiego (ML 130, k. 33–34v)
Testament z 10 IV 1673 aktykowany 17 t.m. (NGABM, F. 1705, nr 19, 
s. 301–304), z tytułem, ale może R na rzecz zięcia?

Adam Wańkowicz – 15 I 1669 (Czart. 2712, s. 408) – był min.
1067. Michał Przyszychocki (Przyszychoski)

29 IV 1671 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 1698, k. 539v)
1068. Mikołaj Stanisław Kasprowicz Sadowski, podstolic (x Anna Zembocka, 

wojszczanka brz.)
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9 IX 1672 (NGABM, F. 1705, nr 19, s. 903)
A 2 II 1698 na kasztelana, ale zachował wojskostwo [s]
K 18 VII 1698 na C Wyganowskiemu (ML 149, s. 434), ale 21 XII 
1698 (bez imienia) z tytułem (Ławno)

1069. Felicjan Wichrowski (Wychrowski)
5 VIII 1682 (AWAK V 382)
21 VIII 1682 (tamże, s. 239)

1070. Władysław Szuyski
2 II 1684 (NGABM, F. 1705, nr 8, k. 73) – może błędnie, albo szybko †, 
bo nie znany z innych przekazów

1071. Aleksander Józef z Rotnej Krukowski, skarbnik mścis. (x Felicjanna 
Lewalt Jezierska, 2 v. Józefowa Iwaszkiewiczowa, koniuszyna tr.)
20 VII 1686 (VUB, F. 7–34/13788, k. 464v)
1692 (ZZG 19, k. 1979)

1072. Stanisław Rusiecki, kasztelanic min. (x VIII 1690 Anna Tryznianka, 
starościanka wołk., 1 v. Aleksandrowa Rayska, stolnikowa starod.)
N 10 V 1698 po A Mikołaja Sadowskiego (ML 149, s. 334)
21 XII 1698 (Ławno); zapewne nie utrzymał się, bo potem nie używał 
tytułu i † 30 III 1720 jako tylko kasztelanic (AWAK V 88–99)

1073. Kazimierz Wyganowski (Wygonowski), podczaszy tr. (1x Anna Korma-
nowiczówna; 2x Magdalena Bazylówna Kościuszkówna Siechnowicka 
† w/po 1706, 1 v. Karolowa Kazimierzowa Januszkiewiczowa, skarb-
nikowa brz.)
N 18 VII 1698 po R M. Sadowskiego aktykowana 6 II 1699 (NGABM, 
F. 1705, nr 27, s. 929–932)
R a/l. 27 X 1720 (z N nast.)
Testament z 10 X 1720 aktykowany 29 t.m. (tamże, nr 41, s. 2689–2712)

1074. Antoni Marcinowicz Niepokoyczycki
1698 (Uruski XII 117)

1075. Hieronim [Stanisław] Putywlanin Świacki
21 VIII 1700 „W:Brz:” (VUB F. 7–37/13791, k. 124–127)
Uwaga! Błędny lub mylnie zinterpretowany zapis, albo nie utrzymał 
się, bo w innych źródłach nie wystąpił z tym tytułem (Szałanda, 
s. 20, 26)

Malcher Orzeszko (x Petronela Sankiewiczówna) – wdowa 1 VI 
1704 (NGABM, F. 1733, nr 17, s. 909), ale on w testamencie z 27 X 
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1702 ktykowanym 3 I 1703 występuje jako tylko sędzic z. mielnicki 
(LVIA, SA 49, k. 809–812v)

1076. Marcin (Marcjan) Kazimierz Bielski, cześnik kijowski (x już 11 III 
1701 Marianna Czeszeykówna, podczaszanka smol., 1 v. Karolowa 
Stanisławowa Newelska, stolnikowa smol.)
15 VII 1712 (LVIA, SA 4724, k. 1247)
3 VII 1725 (tamże, SA 14202, k. 120)

Jan Nestorowicz, podstoli – N 9 XII 1717 po † Wyganowskiego (ML 
157, k. 104-v) – nie objął, bo Wygonowski nie †

1077. Piotr Władysław (Józef) Oziembłowski (*1656), łowczy grodz. (x Estera 
Joanna Tułowska)
30 VIII 1718 (AWAK III 135–136)
N 27 X 1720 po R Kazimierza Wyganowskiego (ML 160, s. 442–443; 
AR II, ks. 69/11, s. 96) aktykowana 9 XII 1720 (NGABM, F. 1705, 
nr 41, s. 2849–2850)
Testament z 8 X 1739 aktykowany 11 I 1740 (tamże, nr 53, k. 1489–
1504); † 4 I 1740 (Krzyżanowski, s. 499–501); # 12 I 1740 (KP 1740, 
nr 158)

1078. Józef Wereszczaka
N 14 XI 1720 po † Kazimierza Wyganowskiego (ML 157, k. 157-v)

1079. Tomasz Abramowicz
11 i 20 II 1721 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 74, k. 6)

1080. Aleksander Buchowiecki, strażnik 
N 10 VI 1740 po † Piotra Oziembłowskiego (ML 172, s. 45–46; AR 
II 69/2, s. 924–925)
A 14 II 1765 na podkomorzego

1081. Jan z Saryuszów Bielski
26 II 1748 (LVIA, SA 14546, k. 374)

Jan Bogusławski 16 IV 1764 (AWAK IV 571) – to wojski wend.?
1082. Karol Wieszczycki (Wiszczycki), podstoli i podstarości

7 II 1765 (NGABM, F. 1705, nr 61, s. 1045)
N 23 II 1765 po A A. Buchowieckiego (ML 184, s. 116–117 
[k. 58v–59]; Kamer. III 325, s. 8) aktykowana 5 VIII t.r. (NGABM, 
F. 1705, nr 61, s. 1391); błędnie N 28 II 1765 (Czart. 1131, s. 673)
R 26 XI 1773 i prosił o N na urząd dla Adolfa Matuszewicza (tamże, 
861, s. 35)
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1083. Adolf Jan Matuszewicz (Matuszewic) (*10 VI 1722), chorąży petyhorski 
(x Teofi la Mikoszówna)
N 18 III 1774 po R K. Wieszczyckiego (ML 540, k. 50v–51)
† 5 III 1778 (LMAVB, F. 43–15727, k. 7v)

1084. Paweł z Woronnej Czyż, stolnik
N 23 [s] III 1778 po † A. Matuszewicza (NGABM, F. 1705, nr 72, 
k. 2069)
N 28 III 1778 po † A. Matuszewicza (ML 546, s. 132–133)
1791 (Kal. Wil. 1792, s. 184; Wielądko I 162)

1085. Jan Oziembłowski, sędzia ziem.
N 16 IX 1793 po † P. Czyża (ML 557, s. 47–48)
15 V 1795 (NGABM, F. 1705, nr 72, s. 255); testament aktykowany 
25 XI 1796 (tamże, F. 1741, nr 51, k. 735)

1086. Franciszek Ksawery Jasiński
1794 i sędzia gr. łukowski (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 571)

1087. Stanisław Ossoliński, podstolic (x Anna Skalska)
II poł. XVIII w. (Żychl. XXIV 145–146)

1088. Jakub Wierzbicki (x Zuzanna Paparówna, stolnikówna dobrzyńska)
Koniec XVIII w. (Żychl. IX 110)

WÓJT brzeski

Przywilej magdeburski dla Brześcia Lit. nadał Władysław Jagiełło 15 VIII 
1390 (druk: Akty LRG, nr 1, s. 1–2); przywilej na prawo magdeburskie dla 
Brześcia wystawił też Witold 26 I 1408 (Vitoldiana, nr 182); konfi rmacja przy-
wileju przez Zygmunta III z 1631 r. (ML 104, k. 79v–80v). Miał uposażenie 
w postaci dóbr Kornica (Kurnica) ze wsiami Korbicze (Skorbicze), Zbirohy, 
Bołotkowo (Bołoczkowo), Lisowicze (Klisowicze), Polatycze (Polanicze) 
(LM 15, nr 131 – testament A. Ezofowicza z 28 IX 1519; Wawrzyńczyk, s. 33; 
wg Oss. 3630, k. 1–2: były to zaś: Wistycze, Kowerdziaki, Zboromirz, Kurnica 
i ulica Wójtowska w Brześciu). Już w XVI w. sytuacja z uposażeniem urzędu 
zmieniła się, bo wieś Polatycze już w 1566 r. była zwykłą wsią hospodarską 
i taką pozostała aż do rozbiorów. Zbirohy, Wistycze i Błotków (Błotkowo, 
dzisiejszy Terespol) w większości stały się zaś własnością prywatną szlachty.
1089. Kostek

[po 23 IV] „termini post festum Georgii” 1458 (NGABM, F. 1759, 
inw. 2, nr 22, k. 43v)
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1090. Hawryło, mieszczanin Brześcia
18 V 1463 (Księgi ławnicze, nr 671)
8 II 1475 (Księgi wójtowsko-ławnicze, nr 1514)

1091. Jan Szyrzynka
11 XII 1491 (Katalog dokumentów i listów, nr 487)

1092. Paweł Czerny z Opatkowic i Witowic, mieszczanin i żupnik krakowski, 
ale i szlachcic h. Nowina 
N 28 VII 1495 (LMAVB, F. 1–29; Krupowicz, s. 26–28; LM 7, s. 538–
539 – tu błędna data 23 VII)
1 VIII 1496 otrzymał wieś Kornicę (LM 6, s. 134, nr 170)
8 VIII 1496 otrzymał uprawnienia sądownicze (LM 7, s. 539–540, 
nr 316)
20 VII 1512 sprzedał wójtostwo Janowi Sapieże, wojewodzie witeb. 
za 4 tys. zł węgierskich (LM 7, s. 537–541)
On 1503–1513 starosta brzeski kujawski (U VI/2, nr 284), starosta 
oświęcimski 1504–1508 (U IV/2, nr 753), niedoszły wojski krakowski 
1501 (tamże, nr 437)

Wasyl Lwowicz Gliński – a. VI 1507 z jego ramienia wójtostwem 
zawiadywał jako namiestnik Benedykt Gliński (LM 8, nr 402) – 
nie był wójtem, może przejął kontrolę podczas nieobecności Pawła 
Czernego lub z racji sprawowania urzędu starosty brz. zgłaszał 
pretensje do wójtostwa

1093. Jan (Iwan) Semenowicz Sapieha (Sopiha) (kat.), wojewoda witeb. 
(potem podlaski) 
20 VII 1512 kupił wójtostwo z przynależnymi wsiami od P. Czernego 
za 4 tys. zł węgierskich (LM 7, s. 537–541)
a. 4 XI 1515 r. sprzedał wójtostwo A. Ezofowiczowi (LM 9, s. 271, nr 469)

1094. Jan Abraham (Abram) Ezofowicz (Józefowicz) Rabinkowicz (praw.), 
podskarbi z. WKsL, starosta kow., wójt min.
4 XI 1515 potwierdzenie króla na kupno wójtostwa od Sapiehy (LM 9, 
s. 271, nr 469; Wolff , Żyd, s. 26 – tu mylnie, że chodziło o wójtostwo 
min.) 
N 1515 (PSB VI 330)
28 IX 1519 sporządził testament, w którym zapisał dziedziczne wójtos-
two w Brześciu z Kornicą, Bołotkowem, Korbiczami, Lisowiczami, 
Zbirohami, Polatyczami i Berdyczami synowi Wasylowi (LM 15, 
nr 131); † I poł. X 1519 (PSB VI 330)
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1095. Marcin Dankowicz mieszczanin brz., zapewne wójt sądowy w okresie 
małoletności Jana (Wasyla) Abramowicza
7 I 1519 „Martinus advocatus Brzeszczensis” (Księga radziecka, s. 381, 
nr 1298)
23 VIII/5 X 1525 (LM 14, s. 225, nr 556)

1096. Jan (Wasyl) Awramowicz (Abramowicz) (praw./kat.) (1x Jadwiga Ili-
niczówna, marszałkówna nadw. lit.; 2x Hanna Lwówna Kotówna vel 
Kotowiczówna, 2 v. już 20 VI 1546 Jerzyna Tyszkiewiczowa, woje-
wodzina brz.)
Testamentem ojca z 28 IX 1519 (wówczas jeszcze małoletni) odzie-
dziczył po ojcu wójtostwo z Kornicą (LM 15, nr 131)
Testamentem z 14 X 1537 żona Jadwiga Iliniczówna zapisała mu sumy 
na wójtostwie wykupionym od Kalicha Cipowicza i jego syna Michny 
(LM 20, s. 107, nr 62) 
K 11 X 1539 na sprzedaż wójtostwa miastu (tamże, s. 286, nr 207), ale 
25 IX 1541 nadal z tytułem wójta (LM 231, nr 166, 168)
5 V 1545 zapisał żonie Hannie Kotównie prawem zastawnym 2 tys. kop 
gr na dworze Kornicy i wójtostwie brz., co po jego † król potwierdził 
15 IV 1546 (MWKL 30, nr 50)

1097. Kalich Cipowicz z synem Michnem
a. 14 X 1537 sprzedali urząd sądowy Jadwidze Abramowiczowej (LM 
20, s. 107, nr 62)

1098. Jadwiga Iliniczówna Abramowiczowa
14 X 1537 testamentem zapisała sumy na wójtostwie brz., wykupionym 
od Kalicha Cipowicza i jego syna Michny, mężowi Janowi Abramowi-
czowi (LM 20, s. 107, nr 62)

1099. Jurij (Jerzy) Wasilewicz Tyszkiewicz (*1518, praw.), dworz. hosp. 
(1x już 20 VI 1546 Hanna Lwówna Kotówna vel Kotowiczówna, 1 v. 
Janowa Abramowiczowa, wójtowa brz.; 2x już 1571 Teodora [Fiedora] 
Wołłowiczówna † 1627, kasztelanka nowogr.) 
20 VI 1546 wspólnie z żoną, po potwierdzonej przez króla ugodzie 
z mieszczanami brz. i innymi dłużnikami Jana Abramowicza, przejęli 
wójtostwo z dobrami Kornicą, obciążonymi długiem 5 tys. kop gr, do 
czasu osiągnięcia wieku sprawnego przez Jana Janowicza Abramowicza 
(MWKL 30, nr 108)
16 IX 1558 z tytułem wójta (LMAVB, F. 16–36, k. 19)
1 VIII 1563 zawarł ugodę z pasierbem Janem Janowiczem Abra-
mowiczem w sprawie przejęcia wójtostwa brz. z Kornicą i dworcem 
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Bujakami w zamian za Uzłowce w pow. słonim. (ML 44, k. 75–78; 
MWKL 44, nr 76)
1 IV 1575 (Tyz. C–2, s. 161); † 1575/76 (BonPoczet, s. LXIII)

1100. Krzysztof Juriewicz Despot Zenowicz (kalw.), starosta czeczerski 
i propojski (2x Teodora [Fiedora] Wołłowiczówna, kasztelanka nowogr., 
1 v. Jerzyna Tyszkiewiczowa, wojewodzina i wójtowa brz.), zapewne 
przejął prawa do wójtostwa poślubiając wdowę po Tyszkiewiczu

1101. Jan Hornowski, wójt sądowy (sługa K. Zenowicza)
5 V 1577 (Opis dok. WCA, t. X, kol. 91)
18 XII 1589 skarżył on w grodzie imieniem wojewody K. Zenowicza 
„o zabicie w mieście Brześciu pisarza jego wójtostwa brz. [Tomasa 
Foksa] i zabranie przywilejów przy nim znajdujących się, miastu 
Brześciu służących” (NGABM, F. 1705, nr 3, k. 776–777, 874-v oraz 
nr 142, k. 84v)

1102. Ostafi an (Ostafi , Eustachy, Eustacjusz) Jan Juriewicz Tyszkiewicz, 
wojewodzic brz. i wójt 
Już 8 III 1589 z jego polecenia odbyła się elekcja burmistrzów i rajców 
brzeskich (NGABM, F. 1705, nr 1, k. 160v–161v i nr 142, k. 17; 
AWAK VI 26–27)
30 V 1631 (ML 104, k. 45v–47); † a. 4 VIII 1631 (NGABM, F. 1705, 
nr 7, k. 929)

1103. Panas
8 VII 1631 wójt sądowy? (NGABM, F. 1705, nr 4, k. 19)

Andrzej Daniłowicz – 1632 (Ciechanowicz II 303) – błędnie

1104. Kazimierz Tyszkiewicz, podkomorzy
N? 16 IV 1632 – list króla do magistratu i pospólstwa Brześcia, aby 
Tyszkiewicza uznali za wójta i byli mu posłusznymi „wykonawszy na 
ratuszu brzeskim super offi  cium suum aduocatiale przysięgę” (ML 103, 
k. 253v–254)
Konfi rmacja N 15 II 1633 (ML 106, k. 109–110)
† w końcu 1648 (AR II 1228); † 1649 (Dworzaczek, tab. 178)

1105. Krzysztof Tyszkiewicz, starosta żytomierski
N 9 II 1650 po † K. Tyszkiewicza (ML 124, k. 187-v)
9 II 1650 otrzymał potwierdzenie na urząd do uzyskania pełnoletności 
przez Eustachego Tyszkiewicza (ML 124, k. 186v–187v) 
Zapewne C natychmiast bratankowi Ostafi anowi
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1106. Ostafi an (Eustachy) Aleksander Tyszkiewicz, podkomorzyc
26 IV 1650 (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 341, k. 13v)
5 XII 1689 (AMCh 1001)

1107. Teodor Krzysztofowicz Tyszkiewicz, wojewodzic czernihowski, dworz. 
pokojowy JKM, starosta niehorelski (niechworoski), rotm. JKM 
N 19 X 1690 po † E. Tyszkiewicza (AR II dissoluta), potwierdzona 
5 XII 1690 (LNBRyga, R x/3 14 2, s. 234)
C 30 XII 1690 Dominikowi Mikołajowi Radziwiłłowi, kanclerzowi 
w. WKsL (tamże)
6 VII 1693 umowa między tymiż o urząd (tamże)

1108. Kazimierz Samuelowicz Stetkiewicz, kasztelanic nowogr.
N 1690 po † Ostafi ego Tyszkiewicza [wuja] (Oss. 3630, k. 1–4v)
C 28 I 1691 na jego rzecz ze strony Izabelli Tyszkiewiczowej, wdowy 
po wuju (NGABM, 1705, nr 26, k. 217–219)
C na rzecz Józefa Słuszki (przyznana 12 V 1693) (Oss. 3630, k. 1–4v)

1109. Józef Bogusław Słuszka, kasztelan wil.
N z C K. Stetkiewicza, przyznanej 12 V 1693 (Oss. 3630, k. 1–4v)
29 III 1695 król przysądził mu wójtostwo po procesie z Teodorem 
Tyszkiewiczem (Sarnecki, s. 322)
† 8 XI 1701 (PSB XXXIX 150)

1110. Rejnold (Renald) Sadowski, pisarz z.
N 1699 na mocy fi kcyjnego zapisu Teresy Słuszkowej, kasztelanowej 
wil., którego nie chciał wypełnić i urząd zwrócić. Przez wiele lat 
procesował się więc z nią, a w XI 1709 dobra zajechał zbrojnie (PSB 
XXXIV 313)

16 XI 1701 Ludwik Konstanty Pociej, strażnik w. WKsL prosił 
podkanclerzego S.A. Szczukę, aby po † Słuszki nie pieczętował 
przywileju [Kazimierzowi] Czartoryskiemu, staroście krzemieniec-
kiemu, gdyż ma uzasadnione roszczenia do urzędu (APP 163a, t. 30, 
s. 416–418)

1111. Kazimierz Michał Czartoryski, starosta krzemieniecki
O jego N pisał Dłuski do Szczuki 17 XI 1701, ale dobra zajechał 
L.K. Pociej i „dziś odezwał się królowi z konkurencją o ten urząd, co 
Król JM głęboko apprehenduje” (APP 163a, t. 30, s. 545–547). Nie 
wiadomo kiedy realnie objął urząd
† 31 VIII 1741 (PSB IV 282–283; UWKL I 401)
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1112. Michał Fryderyk Czartoryski, kanclerz w. WKsL
30 IX 1765 (AR II 2898, s. 1)
† 13 VIII 1775 (PSB IV 293; U XI 227)

Józef Wadomski, starosta wend. – 7 IV i 19 V 1772 (NGABM, 
F. 1705, nr 63, s. 251) – błędnie
Kazimierz Ternowicki – 5 VIII 1775 (NGABM, F. 1705, nr 64, 
k. 300) – błędnie

1113. Adam Kazimierz Czartoryski, gen. ziem podolskich
III 1792 (Gordziejew, s. 132)
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BOBROWNICZY piński

1114. Własnyj Matfi ejewicz h. wł. (litera M z krzyżem na górze), leśniczy
14 III 1559 (LMAVB, F. 16–129, k. 12–13) 

1115. Iwan Iwanowicz Sowa, leśniczy
17 X 1562 (Pinskije akty, s. 142, nr 103)
3 VI 1565 (RGBM, F. 61, inw. 1, nr 12)

BUDOWNICZY piński

1116. Michał Kołb
† a. 13 X 1746 (z N nast.)

1117. Leonard Antoni Ostromecki
N 13 X 1746 po † M. Kołba (ML 174, s. 184–185; AR II, ks. 69/11, 
s. 246)
A 23 X 1752 na oboźnego 

1118. Jan Józef Połchowski (Pułchowski), regent gr.
8 VIII 1750 (ML 178, s. 185–187)
9 IX 1752 i regent gr. (ML 176, s. 1034)
N 23 X 1752 po A L. Ostromeckiego (ML 179, s. 23)
A 29 III 1765 na strażnika 

Józef Borodzicz – 18 I 1763 (NGABM, F. 1755, nr 101, k. 4v) – 
był starod. 

1119. Samuel Olesza, krajczyc?
N 29 III 1765 po A J. Połchowskiego (ML 188, s. 36; Kamer. III 326, 
k. 3; Czart. 1131, s. 686)
19 II 1792 obrany sędzią ziem. pow. pińsko-zarzecznego (AR II 
3216)
Tylko sędzia prezydujący zapiński 3 IV 1792 (Czart. 886, s. 751–754)
1793 budowniczy (Kal. Polit. 1794)

1120. Wincenty Gutowski, starosta gniewczycki
N 26 XI 1793 na bereskiego (ML 557, s. 146–147)
3 II 1794 bereski (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v)
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1121. Wienedikt Fursowicz, podczaszy ks. Fiedora Iwanowicza Jarosławicza 
(x Ogrienka Kaławurowna)
Może on wspomniany jesienią 1535 jako chorąży (PIWJ VI 181) 
28 XI indykt 10 [=1536] jako „chorużyj hospodaryni Korolewoje Jeje 
Miłosti pinskij” (LM 21, nr 48, s. 64)
12 V 1541 (LVIA, F. 597, inw. 2, nr 83, k. 3)

1122. Fiedor Fiediuszko(wicz) (Chwiedor Chwiedziuszkowicz) 
4 XI 1544 (LMAVB, F. 16–129, k. 6)
30 X 1554 (Rewizija puszcz, s. 228, 287) 

1123. Semen (Siemion) Juchnowicz Orda
8 IV 1558 (LM 251, s. 139, nr 117)
27 III 1561 (LM 37, nr 541)

1124. Wasyl Fiedorowicz Fiedziuszko (x Anna Marcinowna Mudrejkowna 
† w/po 1586) 
8 XI 1563 (Pinskije akty, s. 147, nr 109)
2 XII 1582 (ML 221, k 418v)

1125. Konstanty Wasylewicz Fiedziuszko (x Helena Jaroszówna Terlecka, 
2 v. Krzysztofowa Wysocka)
N 14 VII 1583 po † ojca W. Fiedziuszki (ML 69, k. 160-v)
Testament aktykowany 3 II 1616 (PAUKr. 5962, k. 41v); † w pocz. 
1616 (tamże, nr 5894)

Paweł Siemionowicz Orda, chorążyc – 1 VI 1585 (GBS II 208) – 
chorążyc

1126. Jan Fiedziuszko (x Zofi a Puksztówna Klausgiełowiczówna † w/po 1646)
30 I 1622 (AR XXIII, teka 87, plik 10, s. 15)
W pocz. 1633, na mocy dekretu sądu zadwornego, został ścięty za 
zabójstwo wojskiego pin. Mikołaja Jelskiego (RadzMem. I 3–4)

1127. Mikołaj Prokopowicz Dolski, sędzic z. wołk. (x Helena Jelska † 1650, 
wojszczanka pin.) 
N 12 VII 1633 po † J. Fiedziuszki (ML 103, k. 522-v; Wolff Kn., s. 50)
† 1647 zabity przez poddanych (tamże); † 2 XI 1648 (PAUKr. 5962, k. 12)

1128. Franciszek Kazimierz Romanowicz Jelski (*1 I 1626), wojskowicz 
(bezżenny)
30 VII 1650 (PAUKr. 5849)
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Testament z 8 II 1651 aktykowany 6 XI 1651 „lubo to jeszcze o stanie 
jmp. chorążego nowina jeżeli żyw albo zginął niepewna” (LwNNB, 
F. 103–22/Id, nr 2035), ponownie aktykowany 15 I 1652 (NGABM, 
F. 1777, nr 1, k. 485–493)
Zginął w X? 1651 z rąk „czerni” (RadzMem. IV 314); † pod Białą 
Cerkwią 1651 (PAUKr. 5781)

1129. Albrycht Bazyli (Bazyli Albrycht) Orda, miecznik 
Potwierdzony po raz drugi na funkcji pro tunc 6 VIII 1654 (Silva 
rerum Szyrmów, k. 30v–32) i jeszcze 9 I 1656 (Łappo, L-R powiet, 
s. 608)
N 21 VI 1658 po † F. Jelskiego (MLKW 131, nr 438; Nagielski, 
Instrukcja, s. 159)
28 IX 1666 (NGABM, F. 1733, nr 3, k. 513, 528–532; Nagielski, 
Instrukcja, s. 160)
A (już 26 VIII 1667) na podkomorzego

1130. Wojciech Zieleński (Zieliński, Żyliński), podsędek
15 X 1668 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 419–420; Łappo, Pinskij 
siejmik, s. 292)
Testament z 30 XII 1670 aktykowany 28 II 1671 (NGABM, F. 1733, 
nr 4, k. 273)

1131. Stanisław Hieronim Ciechanowicz, wojski (2x 11 I 1688 Konstancja 
Marianna Piotrówna Maskiewiczówna ok. 1670 – a. 10 VII 1699)
1673? (J. Ciechanowicz, Na styku cywilizacji, Wilno–Rzeszów 1997, 
s. 374: błędnie 1643)
16 II 1677 (LVIA, SA 18/II, k. 1143)
1690 (NGABM, F. 1705, nr 110, k. 779)
A (już 29 XII 1691) na podkomorzego

1132. Bazyli Stanisław Godebski, podsędek
24 VI 1691 (NGABM, F. 1847, nr 3, k. 74v)
† 20 I 1694 (Silva rerum Szyrmów, k. 83v)

1133. Kazimierz Michał Mongud z Pusłowia Pusłowski, podstoli rzecz. (2x 
Katarzyna Makowiecka, wojszczanka starod.)
N 20 I 1692 po A S. Ciechanowicza (Jag., akc. 237/99)
29 I 1692 (Borkowski, s. 747) – nie utrzymał się

1134. Piotr Stanisław Godebski, sędzic z. (x 15 VI 1704 Marianna Kiersnow-
ska, łowczanka nowogr., 1 v. 4 XI 1699 Józefowa Dominikowa Saczko 
Gałecka, stolnikowa smol.)
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E 12–14 VIII 1700 jako drugi kandydat do urzędu (LVIA, SA 216, 
k. 324-v)
N 22 VIII 1700 po † B. Godebskiego (ML 148, k. 591)
Testament z 20 III 1712; † V 1712 (NGABM, F. 1722, nr 90a, k. 311–
312v)

Karol Franciszek Paszyc – 5 IV 1712 (LVIA, SA 13685, k. 349v), 
ale w innym akcie z tą datą bez tytułu (tamże, k. 351v); chorąży 
1 X 1712 (tamże, SA 14507, k. 514) – był stolnikiem

Uwaga! E 29 I 1731 została oprotestowana przez część szlachty (kil-
kadziesiąt osób na czele z Bazylim Michałem Kołbem, podkomorzym 
wend.) w grodzie nowogr. 23 II t.r. (po nieprzyjęciu jej w Pińsku, 
Brześciu i Słonimiu), ponieważ podobno grupa 24 osób z Michałem Sta-
nisławem Orzeszką, wojskim i podstarościm pińskim na czele (wymie-
niony także Józef Protasowicz, pisarz gr.), nie opublikowała w parafi ach 
posiadanych uniwersałów na sejmiki elekcyjne (na marszałkostwo, 
podkomorstwo, chorąstwo, sęstwo z., podsędkostwo i pisarstwo z.), ale 
27 I 1731 samowolnie zwołała „nielegalny” sejmik. Wobec protestów 
obżałowani zrezygnowali z wybrania urzędników, ale „niepraktyko-
wanym sposobem sine ulla potestate, prywatnej pierwszej swej niby 
elekcyi czyniąc asumpcyją” podzielili między siebie urzędy – wszystkie 
tego samego dnia (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 1019–1021v).

1135. Józef Gabriel Protasowicz, cześnik i pisarz gr. 
N 20 II 1731 po † Piotra Godebskiego (ML 162, k. 357-v; AR II, 
ks. 69/11, s. 148) aktykowana 25 V 1731 po wykonaniu t.d. P (NGABM, 
F. 1777, nr 3, k. 32v–33; RGADA, F. 356, inw. 1, nr 55, k. 1) 
14 VI 1732 (tamże, k. 8v); † a. 17 X 1732 (AR II, ks. 69/11, s. 199)
Uwaga! Po † Protasowicza przez wiele lat nie udawało się obrać 
nowego chorążego.

1136. Józef Stanisław Kurzeniecki, podczaszy 
E 15 VII 1752 (KP 1752, nr 832)
N 9 IX 1752 po † J. Protasowicza (ML 176, s. 1039–1041; Czart. 1131, s. 681)
A 9 III 1773 na marszałka

Jan Zadarnowski – 19 V 1766 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 93) 
– błędnie
Adam Rogala Lewicki – † a. 1773 (Bon. XIV 186) – błędnie

1137. Franciszek Drucki Lubecki, sędzia z. 
E 11 II 1773 po A J. Kurzenieckiego (NGABM, F. 1733, nr 51, k. 18)
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N 9 III 1773 po A J. Kurzenieckiego (ML 184, s. 878–879 [k. 439v–440]; 
Żychl. XXIV 85); N 1773 (Bon. XV 24; PSB XVII 578) 
A 14 II 1782 na marszałka

1138. Ignacy Kurzeniecki (błędnie Korzeniewski), podstarości, porucznik 
wojsk kor. (2x 16 I 1789 Klotylda Tyszkiewiczówna † 24 X 1816 s.s., 
starościanka wielatycka)
E 6 II 1782 po A F. Druckiego Lubeckiego (kredens: Czart. 879, 
s. 31–37; NGABM, F. 1733, nr 59, k. 8–9v)
N 14 II 1782 po A F. Lubeckiego (ML 551, s. 287–289; NGABM, 
F. 1733, nr 59, k. 19-v); N 1782 (Bon. XIII 270)
A 10 VII 1793 na kasztelana witeb. (ML 557, s. 10–11; Wolff , s. 141–
142)

E następcy (ale już jako ziemi bereskiej) odbyła się 3–5 II 1794 na 
rozdwojonym sejmiku – na jednym, pod dyrekcją sędziego z. Michała 
Szyrmy, gdzie byli obecni niemal wszyscy urzędnicy, obrano mar-
szałka i chorążego (laudum: NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v); 
na drugim, pod dyrekcją łowczego Józefa Wincentego Orzeszki, 
zdominowanym przez Orzeszków i Grabowskich, w obecności 
z urzędników jeszcze podkomorzego Ludwika Orzeszki, a laudum 
podpisali głównie przedstawiciele drobnej szlachty (w tym wielu 
analfabetów), obrano marszałka, podkomorzego i chorążego oraz 
sześciu sędziów ziemskich i pisarza aktowego, uznając te urzędy za 
wakujące wobec nieobecności ich posiadaczy na tym właśnie sejmiku 
(laudum: tamże, F. 1741, nr 49, s. 733–744). Zapewne z powodu 
trudności w ustaleniu, który z sejmików był legalny, król nie wydał 
przywilejów na marszałkostwo, podkomorstwo i chorąstwo ziemi 
bereskiej.

1139. Ignacy Boreysza, budowniczy brz.
E 4 II 1794 jednomyślna po A I. Kurzenieckiego (laudum: NGABM, 
F. 1741, nr 49, s. 733–744)

1140. Wojciech Pusłowski (^21 VI 1762), podstolic rzecz. (x 1799? 
Józefa Drucka Lubecka 19 IV 1776 – 18 VIII [13 IX] 1830, kaszte-
lanka pin.)
E 5 II 1794 – wybrany jednogłośnie (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v)
W l. 1797–1816 marszałek szlachty słonim., † 3 III 1833 [s.s.?] (PSB 
XXIX 424, 426)
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1141. Jakub Ogrodziński, sekr. JKM, pisarz kancelarii w. WKsL (x Katarzyna 
Haraburdzianka, 1 v. Marcinowa Uszakowa Kulikowska, 3 v. już 1648 
Adamowa Aleksandrowa Buchowiecka, sędzina z. grodz.)
N 1635? (wtedy powołano na Litwie ten urząd), jest 2 IX 1637 (NGABM, 
F. 1847, nr 3, k. 95)
A 31 V 1641 na podczaszego

1142. Arnolf Giedroyć, miecznik (2x już 1644 Maryna Lasocka † a/po 1668)
N 31 V 1641 po A J. Ogrodzińskiego (ML 114, k. 33-v)
A III 1656 na wojskiego

1143. Jakub Ginwid Pankiewicz (x Anna Chrzanowska † po 12 III 1683)
N 3 III 1656 po A A. Giedroycia (MLKS 131, nr 598)
A (już 14 V 1661) na stolnika

1144. Samuel Andrzej Brzeski (x Marianna Dowgierdówna [Dołgierdówna] 
† w/po 1693, 1 v. Dadzibogowa Maskiewiczowa)
7 VII 1662 (AR X 199, s. 85) 
7 VIII 1666 (NGABM, F. 1733, nr 3, k. 480v); wdowa 28 II 1668 
(RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 157v)

1145. Andrzej Konstanty Bazylowicz Godebski, stolnikowicz (x Barbara 
Sylwestrówna Woynianka Orańska † w/po 1695)
10 VI 1663 (LVIA, SA 2, k. 721)
10 IX 1664 (AWAK XXXIV 358)
A (już 6 V 1666) na stolnika

1146. Stanisław Kazimierz Tokarski, ekspodstoli? (x już 1669 Konstancja 
Gorayska † 11 I 1696)
2 II 1668 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 123-v)
Początek 1675 (Silva rerum Szyrmów, k. 35v)
A (już 11 XII 1676) na podstolego

Stanisław Habdank Skarbek – 19 VI 1669 (Elekt., s. 205) – był min.
Stanisław Wołodkowicz – 22 I 1670 (VUB, F. 7–ŽP 23/14479, 
k. 13–25v) – był podczaszym

1147. Bazyli Stanisław Godebski, sędzic z. (x 4 II 1677 Adelgunda Elżbieta 
Piasecka † po 20 XII 1710, marszałkówna słonim.)
4 II 1677 (Jag., akc. 216/61, k. 77)
A X 1684 na pisarza z. – nie utrzymał się 
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3 II 1687 (APP 133, s. 225)
A 1687 na pisarza z.

1148. Leon Woyna Hryczyna, horodniczy 
A 1688 na podstolego (z N nast.)

1149. Seweryn Rodziewicz (x już 1671 Ludwika Jakubówna Ometówna)
N 1688 po A Leona Woyny (ML 143, k. 477v-regestr)
A 11 VI 1692 na podstolego, ale cześnik 15 I 1693 (NGABM, F. 1733, 
nr 13, s. 318-v)

1150. Teodor Malejewski
10 XI 1691 (NGABM, F. 1729, nr 3, k. 507)

1151. Mikołaj Kazimierz z Hurdy (z Hurdów) Orda, kasztelanic tr.
N 11 VI 1692 po A Seweryna Rodziewicza (ML 146, s. 455)
Rzekomo † a. 18 VII 1703 (z N nast.), ale żył 16 V 1704 (NGABM, 
F. 1733, nr 17, s. 505); 10 XII 1704 mylnie jako Michał (tamże, s. 123); 
† a. 6 XI 1705 (z N nast.)

1152. Samuel Mikulicz Radecki (kalw.)
20 I 1694 (VUB, F. 7–42/14494, k. 161)
17 IX 1706 (LVIA, SA 52, k. 655)

1153. Samuel Łochowski
7 VII 1695 (RNB, F. 957, Pol. IV F 130, k. 296v)

1154. ?Jakub Czeczot
7 VII 1695 (RNB, AD 126, k. 39–42v – niewyraźny powiat)

Paweł z Kurdów [s] Orda – 1697 (Uruski XII 375) – był cześni-
kowiczem
Piotr Dominik Fursewicz – 21 XII 1698 (Ławno) – był parn.
Wojciech Budny – 1700 podpisał „uchwały zjazdu pod Olkienikami” 
(Bon. II 227) – ale w podpisach on bez tytułu (Olkieniki), a nigdy 
takiego nie używał

1155. Jakub Kończa
24 XI 1700 „Czesz:” (Olkieniki)

1156. Ludwik Omian Wolski
27 V 1701 we Włodzimierzu (Archiw JZR, cz. III, t. 3, s. 404)

1157. Józef Gabriel z Ostromek (Ostromecza) Protasowicz, rotm. janczarski 
(x Anna Staniszewska † po 16 VII 1754)
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N1 18 VII 1703 po † Ordy (ML 154, k. 20–21), ale choć Orda nie †, 
tytułu używał np. 5 II 1705 (LVIA, SA 13679, k. 104-v)
N2 6 XI 1705 po † Mikołaja Ordy (ML 148, k. 1426), ale jeszcze 7 XI 
1705 Wiśniowiecki prosił kanclerza Radziwiłła o zapieczętowanie N 
(AR V 17503)
N 6 VIII 1729? na podstolego – nie utrzymał się
A 20 II 1731 na chorążego

1158. Michał Maksymilian Strawiński, podstoli starod. (2x już 1708 Marianna 
Woynianka)
27 VII 1708 (NGABM, F. 1711, nr 3, k. 660-v)
25 IV 1709 (Czart. 2582, nr 72)
Wrócił na podstolstwo po powrocie Augusta II (UWKL IV 2221)

Kazimierz Pietkiewicz – 21 X 1710 (LVIA, SA 13681, k. 573v), 
ale 4 IX 1713 jako cześnik wiłkom. (ML 581, k. 1016-v) i chyba 
raczej nim był!

1159. Aleksander Kiernożycki (x Rachela Gudziejewska)
4 XI 1711 (LVIA, SA 4723, k. 1616)
6 V 1732 (tamże, SA 88, k. 169

1160. Teodor Mikulicz Radecki (kalw.), cześnikowicz (x już 1713 Marianna 
Wołkówna # 26 VIII 1761, kalw.)
8 II 1714 (LVIA, SA 4727, k. 128)
† 22 X 1716 „okrutnie raniony” (tamże, SA 4730, k. 977) – tylko 
cześnikowicz?

1161. Stefan Lachnicki (x Marianna Komorowska)
Wdowa 23 IV 1714 (LVIA, SA 4727, k. 872) 

1162. Jan Pawłowicz Poźniak
9 III 1715 (NGABM, F. 1732, nr 1, k. 1050v)

Franciszek Demontowicz (x Krystyna Burbianka) – 9 XI 1716 (LVIA, 
SA 14512, k. 288) – był zapewne smol. (jako taki 16 IV i 16 VIII 
1719 [tamże, SA 14515, k. 346 i 166] oraz wdowa? 10 VII 1744 
[tamże, SA 14543, k. 256]) 

1163. Mikołaj Antoni Tur
7 VII 1717 (NGABM, F. 1705, nr 38, s. 1563)
25 I 1740 i starosta lichosielski (ML 405, k. 247v)

1164. Dominik Tur
25 VI 1724 (LVIA, SA 4739, k. 1045)
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1165. Stefan Ryk (s. Malchera) (x Anna Ossendowska vel Osędowska)
10 XI 1724 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 77, k. 226)
25 IV 1749 (tamże, nr 95, k. 144-v)

1166. Mateusz Narbut
28 III 1725 (LVIA, SA 14521, k. 207)

Stanisław Juszkiewicz (x Eufrozyna Rymszanka, 1 v. Maciejowa 
Szuksztowa, porucznikowa pow. telsz.) – 3 I 1728 (LVIA, SA 14524, 
k. 560) – był kow.

1167. Józef Antoni Orzeszko, wojszczyc, starosta ostryński, niedoszły pod-
stoli 
N 6 VIII 1729 po A Józefa Protasowicza (ML 162, k. 177v–178; AR II, 
ks. 69/11, s. 147)
10 III 1730 (NGABGr., F. 1664, inw. 1, nr 169) – nie utrzymał się

1168. Teofi l Stanisław Kierdej, miecznik
N 20 II 1731 po A Józefa Protasowicza (ML 162, k. 360-v; AR II, 
ks. 69/11, s. 148)
7 XI 1733 (NGABM, F. 1777, nr 5, s. 4); † a. 12 III 1739 (z N 
nast.)

1169. Jerzy Antoni Czerniewski
12 V 1732 „czeszn” (LVIA, SA 88, k. 352v)

1170. Ludwik Kurzeniecki, podstolic bielski
N1 18 VII 1736 po † Teofi la Kierdeja (ML 169, s. 498–499; 
AR II: ks. 69/2, s. 364–365; ks. 69/11, s. 251) – nie objął, bo Kierdej 
nie †
N2 12 III 1739 po † Teofi la Kierdeja (ML 170, s. 269–270)
23 II 1742 (NGABM, F. 1733, nr 35, k. 225)

1171. Wojciech Fabian Budny Falewski, oboźny polny WKsL, łowczy
N 14 III 1739 po † Filiona [s] Kierdeja (ML 171, s. 873–875; AR II: 
ks. 69/2, s. 816; ks. 69/11, s. 255)
R a/l. 21 VIII 1758 (z N nast.), ale z tytułem jeszcze 13 VIII 1759 (ML 
181, s. 627); † a. 2 XI 1759 (z N nast.)

Franciszek Pusłowski, podstolic rzecz., niedoszły łowczy – N 21 XI 
1746 po † Budnego (ML 175, s. 233; AR II, ks. 69/11, s. 261), ale 
Budny nie umarł, więc Pusłowski i tego urzędu nie objął

1172. Wąsowski (błędnie Wątowski) (x Eleonora Żochowska)
Wdowa 18 IX 1748 (NGABM, F. 1710, nr 41, k. 26)
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1173. Stanisław Nielubowicz Tukalski
Synowie Julian, Antoni i Walenty 1748 (Uruski XII 91)

1174. Piotr Mikulicz Radecki (^9 V 1717, kalw.), cześnikowicz (1x 6 VIII 
1749 Dorota Gintowt Dziewiałtowska, kalw.; 2x już 1761 Felicjanna 
Śmietankówna 1734 – 2 VI 1810, kalw.)
6 VIII 1749 „cześ:” (Konarski, Szlachta, s. 196)
# 17 II 1766 (tamże)

1175. Michał Mikulicz Radecki (x Eufrozyna Bobrzykówna)
22 II 1754 (NGABM, F. 1729, nr 62, k. 367) – cześnikowicz?

1176. Jan Brzeziński, [skarbnik brz.?]
18 II 1755 (LVIA, SA 13701, k. 106)

[Antoni] Świeżyński, sędzia gr. – N dano do podpisu 12 V 1758 
po Budnym (PAUKr. 1142, t. I, k. 130) – nie doszła do skutku, bo 
Budny nie †

1177. Kajetan Wincenty Korzeniewski (błędnie Kurzeniecki) (x Róża Krasicka, 
chorążanka nadw. WKsL)
N dano do podpisu 10 VII 1758 po Budnym (PAUKr. 1142, t. I, k. 92: 
bez imienia Kurzeniecki) – nie zrealizowano
N dano do podpisu 27 VII 1758 po Budnym (tamże, k. 134: bez imie-
nia) – nie zrealizowano
N 21 VIII 1758 po R Wojciecha Budnego (ML 183, s. 59–60; Czart. 1131, 
s. 684)
A 29 III 1765 na sędziego z.

1178. Józef Strawiński, podkomorzyc starod.
N dano do podpisu 17 VI 1759 po Budnym (PAUKr. 1142, t. I, k. 92: 
bez imienia) – nie zrealizowano
N 2 XI 1759 po † Wojciecha Budnego (ML 181, s. 685; LwNNB, 
F. 103, nr 554/III d; Jag. 5981, k. 457)
N dano do podpisu 16 XI 1759 po Budnym (PAUKr. 1142, t. I, k. 161: 
bez imienia) – urzędu nie objął (nie utrzymał się)

Stanisław Hreczyna Kierdej – 25 VIII 1760 „cz” (AR II 2829); 
21 VIII 1780 cześnik (AWAK IV 603); 21 X 1788 cześnik (NGABM, 
F. 1733, nr 63, k. 446v) – cześnikowicz

1179. Aleksander Gozdawa Godlewski
N 30 III 1761 aktykowana 15 III 1762 (NGABM, F. 1734, inw. 1, 
nr 53, k. 499)
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1180. Ludwik Kurzeniecki (błędnie Korzeniewski), podstolic bielski
N 29 III 1765 po A K. Korzeniewskiego (ML 188, s. 35; Kamer. III 
326, k. 3; Czart. 1131, s. 684) aktykowana 5 VIII t.r. po A K. Korze-
niewskiego (NGABM, F. 1733, nr 44, k. 249); N 1765 (Bon. XIII 269)
A 24 IV 1778 na podczaszego

1181. Tadeusz Wąsowski 
6 II 1765 „czesz” (AWAK XIII 218) – zapewne cześnikowicz

1182. Michał Wąsowski (x Anna Jelska 1790) 
4 X 1765 (AWAK VII 401)
19 XI 1776 (tamże, XII 355) – zapewne cześnikowicz

1183. Piotr Witkiewicz
9 VII 1768 „cześn” (LVIA, SA 14563, k. 423)
23 I 1770 (VUB, F. 4/A116, nr 38391)
3 III 1770 (LVIA, SA 14564, k. 18) – nie utrzymał się, bo 14 V 1772 
tylko jako towarzysz petyhorski P na regencję Trybunału (LMAVB, 
F. 255–1294, s. 866); bez tytułu 28 VII 1783 (ML 549, s. 398), a tylko 
jako regent z. rep. ros. i Trybunału Głównego został E 8 II 1786 na 
sędziego z. żm. (UWKL III 1148)

Stefan Alojzy Kołłb, rotm. – 18 VI 1773 (LVIA, SA 5917, k. 873) 
i 9 II 1778 (GazWil. 1778, nr VII, 14 II: bez imienia), ale w kredensie 
jako „cześn” brasł. i rotm. pin. (LVIA, SA 5918, k. 3) – był brasł.

1184. Michał Szyrma, strażnik
N 24 IV 1778 po A Ludwika Kurzenieckiego (ML 546, s. 143–144)
A 9 III 1780 na sędziego z.

1185. Teodor Rodziewicz, horodniczy
N 9 III 1780 po A Michała Szyrmy (ML 546, s. 222–223)
A 22 II 1790 na pisarza z. 

1186. Piotr Świeżyński, skarbnik
N 23 II 1790 po A Teodora Rodziewicza (ML 555, s. 635–636; PSB 
LI 411)
16 IV 1794 bereski i komisarz porządkowy słonim. (LMAVB, F. 17–133, 
k. 358)

HORODNICZY piński (zamku pińskiego)

1187. Iwan Wasilewicz Godebski (1x Hanna Mikołajewna Hamszejówna, 2x 
ok. 1554 Zofi a Lwowna Połozówna)
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1545 (Uruski IV 218)
6 XII 1554 ( LM 248, nr 54, s. 59)
6 XI 1570 (ML 72, k. 170); wdowa z synami 17 VI 1579 (ML 58, k. 328)

1188. Fiedor (Teodor) Iwanowicz Dostojewski (kat.?/kalw.?) (1x Zofi a Dosto-
jewska; 2x Anna Połkotycka [Pułkotycka])
N 6 III 1578 (ML 59, k. 81v–82)
5 III 1596 (PAUKr. 5962, k. 40)

Iwan Iwanowicz Godebski (x Regina Ratomska [błędnie Batomska]) 
– b.d. (ok. 1600) (Uruski IV 218) – był horodniczycem

1189. Wawrzyniec (Ławryn) Aleksandrowicz Kaczanowski (x Rejna Jaku-
szewska 1666)
N 20 VIII 1611 po † F. Dostojewskiego (ML 86, k. 852)
1616 (Bon. X 308: mylnie jako Koczanowski h. Nałęcz) 
1633 (ML 106, dok. 1042); † a. 10 IV 1636 (ML 111, k. 568) 

Bazyli Kaczanowski – 1616 (Horoszkiewicz, s. 20) – był pisarzem gr.
1190. Albrycht Stanisław Radziwiłł, kanclerz w. WKsL, starosta pin.

† 12 XI 1656 (PSB XXX 148)
1191. Piotr Paweł Wodzgir Pokłoński, pisarz gr.

N 12 XI 1656 po † A.S. Radziwiłła (MLKW 131, nr 515), ale tytułu 
nie używał
A (już 10 IX 1664) na skarbnika

1192. Leon Janowicz Woyna Hryczyna, podkanclerzycowicz lit. (1x Joanna 
Orzeszkówna † 1705, stolnikówna drohicka)
1674 (AR VII 4, nr 9)
10 VI 1684 (RGBM, F. 61, inw. 2, nr 4)
22 II 1687 jako Leon Łukaszewicz (ML 457, k. 268)
A (już 1688) na cześnika

1193. Michał Jan Kierdej Hryczyna, sędzic z. (x już 1681 Marianna Stefa-
nowiczówna Juńczykówna † 7 VII 1698)
20 IV 1687 (LVIA, SA 4703, k. 362)
7 VIII 1691 (APR 398, s. 57–64)
A (już 4 VI 1692) na podczaszego

1194. Walerian Kazimierz Godebski, skarbnik
28 II 1688 (NGABM, F. 1732, nr 1, k. 385)
29 XII 1691 (ML 581, k. 779-v), ale potem tytułu nie używał i tylko 
jako sędzic z. 1698 (NGABM, F. 1733, nr 14, k. 378)
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1195. Jan Kazimierz Parysowicz (1x Joanna Woroniczówna † a. 20 II 1698, 
wojszczanka pin., 1 v. już 1678 Andrzejowa Kierdejowa Hryczynowa, 
sędzicowa z. pin.)
23 XII 1697 (LMAVB, F. 17–135, k. 322–324)
5 V 1699 (NGABM, F. 1733, nr 14, k. 1241)
A (20 VIII 1699?) na sędziego gr., ale horodniczy nadal 8 II 1700 
(tamże, nr 15, k. 289v) i nie wiadomo, dlaczego ten urząd utracił (mógł 
sprawować jednocześnie oba)

1196. Konstanty Podolec (x N. Zamoyska, siostra Fortunata, łowczego łom-
żyńskiego)
† a/l. 1699 (NGABM, F. 1710, nr 8, k. 1257–1258v)

1197. Kasper Parysowicz (Parysewicz), skarbnik tr. (1x ok. 1688 Anna Zuzanna 
Woroniczówna † po 6 X 1708, wojszczanka pińska; 2x Krystyna Wolska, 
wojszczanka nowogr., 1 v. Gedeonowa Michałowa Frąckiewiczowa 
Radzimińska, chorążyna nadw. WKsL)
N 20 VIII 1699 po A Jana Parysowicza na sędziego gr. (ML 148, 
k. 297: tu bez tytułu skarbnika tr.), ale skarbnik jeszcze 5 XI 1699 
(UWKL II 1183)
A 15 III 1715 na podstolego

1198. Kaczanowski 
10 XII 1703 aktykowano testament Barbary Kaczanowskiej, horodni-
czanki z 30 VII t.r. (BNANB, F. 23, inw. 1, nr 185, k. 34)

1199. ?Mateusz Kazimierz Kalszewski 
4 IX 1713 „horodn:” (ML 581, k. 1016-v) – może min.?

1200. Józef Płaskowicki, łowczy
N 30 VIII 1715 po A Kaspra Parysowicza (MLKS, nr 919), ale jako 
krajczy 11 IX 1717 (AWAK V 295)
A 4 VI 1718 na podstolego

1201. Aleksander Stanisław Mingayło Skirmont (Skirmunt), skarbnik 
N 19 XI 1718 po A J. Płaskowickiego (MLKS, nr 1123), ale skarbnik 
2 III 1720 (ML 160, s. 201–202), a horodniczy 29 IV 1720 (NGABM, 
F. 1733, nr 24, k. 592)
† 17 IV 1730 w wyniku pobicia przez uczniów kolegium pińskiego 
(tamże, nr 30, k. 352); błędnie, że † 30 IV 1730 (Silva rerum Szyr-
mów, k. 117)

1202. Samuel z Hurdów Orda, miecznikowicz (1x Katarzyna Szteynówna [Stein], 
pułkownikówna JKM; 2x Ludwika Woroszyłówna, stolnikówna wołk.)
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N 20 X 1730 po † A. Skirmunta (AR II, ks. 69/11, s. 153) aktykowana 
9 V 1748 (NGABM, F. 1733, inw. 1, nr 37, k. 186–186v)
A 9 IX 1752 na podsędka

1203. Franciszek Ignacy Hołówka (Hołłówka) (x Angela Narguczewska)
N 9 IX 1752 po A S. Ordy (ML 176, s. 1051–1052; Czart. 1131, s. 684)
6 II 1776 (NGABM, F. 1733, nr 53, k. 26); † a. 7 V 1776 (z N nast.)

1204. Jerzy Wiktor(yn) Korzeniewski, regent z. bracławski
N dano do podpisu 24 I 1762 po Skirmuncie (PAUKr. 1142, t. II, k. 74)
27 I 1768 (CDIAUK, F. 44, inw. 1, nr 59, k. 52v)
26 IV 1779 i komornik graniczny oraz regent z. bracławski (tamże, 
F. 49, inw. 2, nr 1377, k. 39)

1205. Teodor Rodziewicz, regent z. i gr. (1x już 21 II 1780 N. Kurzeniecka, 
pisarzówna z. pin.)
N 7 V 1776 po † F. Hołówki (ML 543, s. 105–106)
A 9 III 1780 na cześnika 

1206. Michał Seyfard, miecznik
N 9 III 1780 po A T. Rodziewicza (ML 546, s. 223–224)
15 IX 1793 i sędzia z. (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 57)
3 II 1794 bereski i sędzia z. (tamże, k. 74–76v)

1207. Aleksander Truszyński
10 XII 1793 „hor” i patron w sądzie z. wiłkom. (LVIA, SA 14221, k. 720)

KASZTELAN piński

1208. Franciszek Drucki Lubecki, marszałek
N1 12 I 1793 przez Generalność targowicką (Wolff , s. 124–125); N 1793 
(Bon. XV 24); N I 1793 (PSB XVII 578), jest 7 X 1793 (LVIA, SA 
6484, k. 92v)
N2 26 XI 1793 (ML 557, s. 142; Wolff , s. 125; Żychl. XXIV 86; PSB 
XVII 578)
† 1806 (tamże)

KONIUSZY piński

Piotr Szyrma – 6 VII 1689 „ko:” (VUB, F. 4/A137, nr 10070) – to 
komornik, syn Mikołaja
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1209. Roman Stanisław Rodziewicz (x Joanna Owsińska, 1 v. Franciszkowa 
Dominikowa Rodziewiczowa)
10 X 1700 (NGABM, F. 1733, nr 15, k. 203)
N 12 I 1702 (ML 150, s. 233–234)
25 I 1704 (NGABM, F. 1733, nr 17, s. 187)

1210. Kazimierz Antoni Gasztołd Bukraba (x Marianna Parysowiczówna 
1731)
N 2 IV 1710 po † R. Rodziewicza (ML 154, k. 260–261)
A 18 I 1717 na łowczego 

1211. Leon Płaskowicki
N1 19 I 1717 po A. K. Bukraby (ML 155, s. 918)
N2 20 I 1717 po A K. Bukraby (MLKS, nr 999)
5 III 1728 (NGABM, F. 1733, nr 29, k. 2); † a. 7 II 1731 (z N nast.)

1212. Bohdan Ostrożecki Hołownia (x 17 IX 1690 Domicella Szyrmówna, 
podsędkówna pin.)
1727 (Uruski XIII 114)

1213. Jan Józef Godziemba Godebski, łowczy
N 7 II 1731 po † Leona Płaskowickiego (ML 162, k. 349-v; AR II, 
ks. 69/11, s. 593)
6 IV 1741 (NGABM, F. 1733, nr 34, k. 1150)

1214. Ignacy Kurzeniecki, podstolic bielski (x Zofi a Dowgierdówna)
N 12 V 1742 po † J. Godebskiego (ML 172, s. 491–492; AR II, 
ks. 69/11, s. 302)
R a/l. 23 X 1752 (z N nast.) lub a/l. 16 XI 1754 (z N nast.), ale z tytułem 
jeszcze 16 VI 1757 (NGABM, F. 1733, nr 40a, k. 670)

Bazyli Godebski, koniuszyc – 15 XI 1748 (NGABM, F. 1733, nr 37, 
k. 380), ale przy N 9 IX 1752 na stolnika nietytułowany koniuszym 
– tylko koniuszyc

1215. Ludwik Orzeszko, strażnikowicz
N 23 X 1752 po R Ignacego Kurzenieckiego (ML 179, s. 23–24) – nie 
utrzymał się

1216. Benedykt Czaplic Szpanowski, strażnikowicz łucki
N 16 XI 1754 po R Ignacego Kurzenieckiego (ML 179, s. 400–401: 
bez imienia; Czart. 1131, s. 685) i zasiadł na sejmiku gospodarskim 
4 II 1755 (NGABM, F. 1733, nr 40, k. 663–664v) 
6 IX 1764 (VL VII 293); 1764 (Bon. III 273)
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1217. Adam Skirmont (Skirmunt)
N 29 III 1765 po † B. Czaplica (ML 188, s. 36; Kamer. III 326, k. 3; 
PSB XXXVIII 173) aktykowana 18 V t.r. (NGABM, F. 1733, nr 44, 
k. 154–154v)
1770 (Kal. Wil. 1771)
R a/l. 18 VIII 1772 (z N nast.) 

1218. Kazimierz Świeżyński, skarbnikowicz i podstarościc (x Maria Dziero-
żyńska)
N 18 VIII 1772 po R Adama Skirmonta (ML 184, s. 806–807 [k. 403v–
404]; RGIA, F. 1343, inw. 29, nr 1390, k. 35-v; PSB LI 411)
A 24 IV 1778 na sędziego z.

Stanisław Iwo Godziemba Godebski (x już 1784 Agnieszka Pie-
nicka) – 27 VII 1773 (NGABM, F. 1722, nr 11, k. 271), 13 II 1786 
(LVIA, F. 1135, inw. 2, nr 96, k. 131v); 19 II 1792 „koniusz” (AR II 
3216) – koniuszyc

1219. Mateusz Antoni Butrymowicz (^21 lub 25 IX 1745), porucznik pety-
horski i kasjer wojsk lit. (x już 10 II 1774 Krystyna Szyrmówna † po 
27 VIII 1808 s.s., c. Jakuba, podsędkowicza pin.)
N 9 IV 1778 po A K. Świeżyńskiego (ML 543, s. 299–300: bez imienia; 
Tzw. ML VII 82, k. 266–267v); N 1778 (Bon. II 266; PSB III 153)
A 9 III 1780 na miecznika

1220. Marcellin Gajewski
18 VI 1778 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 100), ale 12 I 1777 jako 
„stabulatoride[s] Brescensis” (tamże, k. 99v)

1221. Stanisław Fabian Węgrzecki, oboźny (bezżenny?)
N 9 III 1780 po A M. Butrymowicza (ML 546, s. 226–227)
12 IV 1782, a może też 25 VI t.r. (GBS III 456)

1222. Roch Chrzanowski, szambelan JKM
N 27 VII 1782 po † Stanisława Węgrzeckiego (ML 551, s. 354–355)
A 13 IX 1793 na miecznika, ale koniuszy bereski 10 I 1794 (PAUKr. 
7, k. 55) i 4 II 1794 (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v)

Kajetan Narbut – 1791 (Kal. Wil. 1792, s. 185) – był krajczym
1223. Michał Orda, mostowniczy

N 13 IX 1793 po A R. Chrzanowskiego (ML 557, s. 44–45)
3 II 1794 bereski (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v)
31 III 1802 (s.s.) pin. (LVIA, F. 1135, inw. 20, nr 326, k. 9v: druk), 
żył 1807 jako marszałek kobr. (Genealogia Ordów)
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KRAJCZY piński

1224. Kasper Teodor Rowiński (1x 1692 Anna Eleonora Borkówna, stol-
nikówna winnicka † a. 7 XI 1698; 2x już 1704 Anna Szyrmówna, 
komornikówna pin.)
1691 (K.T. Rowiński, Złota pasza cnoty, sławy, fortvny – –, Wilno b.d.)
24 IV 1705 (NGABM, F. 1733, nr 17, s. 983)

1225. Gabriel Antoni Rodziewicz, podstolic (x już 4 III 1696 Tekla Ordówna 
Bołharska, pisarzówna z. pin.)
N 12 I 1702, wysłana 27 t.m. (ML 150, s. 232–233) – z pewnością 
nie objął, bo tylko podstolic 30 VIII 1704 (NGABM, F. 1733, nr 17, 
s. 733); † a. 15 II 1720 (z N nast.)

1226. Antoni Kołb
15 XI 1714 (PAUKr. 3592, k. 1) – może tożsamy z Janem (Jan Antoni)?

1227. Dymitr Sulmiński (Sułmiński, Sulmiski)
† a. 25 XI 1718 (z N nast.)
Uwaga! Z pewnością chodzi o Szołomickiego!

1228. Leon (Lew) Franciszek Połubiński [zapewne syn Władysława, stolnika 
słonim.] (x już 6 X 1706 Helena Łysakowska, strażnikówna tr. [s])
N 25 XI 1718 po † Dmitrego Sulmiskiego [s] (ML 157, k. 115-v)
19 IV 1731 (NGABM, F. 1733, nr 30, k. 937); † a. 30 VI 1736 (z N nast.)

1229. Jan (Jan Antoni?) Kołb Sielecki [podkomorzyc wend.?] (x Marcjanna 
Ordówna, miecznikówna pin.)
5 V 1718 (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 73, k. 25v)
N 15 II 1720 po † K.T. Rowińskiego (ML 160, s. 35–37; AR II, 
ks. 69/11, s. 71)
11 I 1727 (LVIA, SA 5956, k. 10)

1230. Bohdan Hładki Daszkowicz (Daszkiewicz)
26 V 1726 i patron trybunalski (LMAVB, F. 37–6667, k. 8)
† a. 15 IV 1730 (z N nast.)

1231. Hrehory Boryczewski
16 VII 1729 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 82, k. 187)
Uwaga! Zapewne błędnie lub nie utrzymał się, bo tylko regent z. 1733–
1744 (x Konstancja Skarżyńska).

1232. Mikołaj Michał Turczynowicz Suszycki (Szuszycki) (x 19 VI 1736? 
Teresa Römerówna, chorążanka tr.)
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21 X 1729 (LVIA, F. 1275, inw. 1, nr 152, k. 43)
N 15 IV 1730 po † B. Hładkiego Daszkowicza (ML 166, s. 56–57)
A 19 IX 1746 na skarbnika tr. (UWKL II 1240), ale krajczy 11 II 1747 
(LVIA, SA 5923, k. 1839)

1233. Józef Uszak Kulikowski
13 I 1736 (NGABM, F. 1777, nr 5, s. 77–80 [k. 59–60v])
N 30 VI 1736 po † Leona Połubińskiego (ML 169, s. 385: brak mie-
siąca; AR II: ks. 69/2, s. 204; ks. 69/11, s. 295)
5 II 1765 (NGABM, F. 1733, nr 44, k. 29v); † a. 8 IX 1765 (z N nast.)

1234. Fabian Dauksza (Dowksza)
18 VIII 1744 (Akta SKow., s. 73)
7 II 1757 (LVIA, SA 13703, k. 290)

1235. Teodor Turczynowicz Suszycki (Szuszycki, Szuszczycki)
N 19 IX 1746 po A [brata,] Mikołaja Turczynowicza (ML 174, s. 156: 
tylko tytuł; ML 175, s. 65–66; AR II, ks. 69/11, s. 304)
25 I 1765 (NGABM, F. 1733, nr 44, k. 18)

1236. Samuel Olesza (3x ok. 1740 Eleonora Parysowiczówna)
1756 (Uruski XII 299)

1237. Piotr Hołówko (Hołówka), mostowniczy
N 8 IX 1765 po † Kulikowskiego (ML 188, s. 45; Kamer. III 326, k. 4; 
Czart. 1131, s. 685); N 1765 (Bon. VII 315)
R 28 VI 1775 z prośbą o N dla Wiktorego Grzymały Lubańskiego 
(Czart. 861, s. 127)

1238. Maciej [Uszak] Kulikowski (x Eleonora Tchórzewska)
6 VIII 1771 (VUB, F.5–F32355, k. 167v) – tylko krajczyc?

Marcin Wołuński – 11 IX 1772 i sędzia gr. (RGADA, F. 1603, inw. 8, 
nr 99, k. 47) – był starod.

1239. Wiktory Grzymała (Grzymałła) Lubański, komornik (x Teresa Usza-
kówna Kulikowska † w/po 1799, krajczanka pin.)
N 5 XI 1775 po R Piotra Hołówki (ML 543, s. 66–67; Tzw. ML VII 
124, k. 305-v; NGABM, F. 1733, nr 53, k. 21)
N 1778 (Bon. XV 15) – błędnie
A 9 III 1780 na oboźnego, ale krajczy 10 VI 1780 (AWAK XII 409)

1240. Antoni Uszak Kulikowski, krajczyc
N 9 III 1780 po A W. Lubańskiego (ML 546, s. 225–226)
30 IX 1791 (BPW, akc. 282, k. 224); 1791 (Kal. Wil. 1792)
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R b.d. z prośbą o N dla Wincentego Grzymały Lubańskiego (LwNNB, 
F. 141, inw. 1, nr 105/III, s. 697)

1241. Jerzy Rydzewski, chorąży petyhorski
N 31 V 1791 po † A. Kulikowskiego (ML 555, s. 885–886)
20 V 1793 (Sbornik dok. Siew.-Zap. kraja, s. 155), on? jako marszałek 
pin. 1816 (GBS III 352)

1242. Wincenty Grzymałła Lubański, oboźnic, regent z. i gr.
N 1 VII 1791 po R Antoniego Kulikowskiego (ML 555, s. 917–918) 
aktykowana 11 t.m. (BPW, akc. 282, k. 109; LVIA, SA 184, k. 622-v); 
N 1791 (Bon. XV 15)
7 VIII 1792 (LMAVB, F. 17–68, k. 61–64)
3 II 1794 bereski (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v)

1243. Kajetan Narbut
N 3 VII 1791 po † [s] A. Kulikowskiego (NGABM, F. 1733, nr 64, 
k. 1084)
7 VIII 1792 (LMAVB, F. 17–68, k. 61–64)

LEŚNICZY piński

1244. Włastnyj Matwiejewicz, bobrowniczy
14 III 1559 (LMAVB, F. 16–129, k. 12–13) 

1245. Semen Iwanowicz Sowa
29 X 1560 (MWKL 42, nr 82, s. 103)
20 IV 1562 i podstarości (Pinskije akty, s. 132, nr 92); † a. 3 V t.r. 
(tamże, s. 134, nr 94) 

1246. Iwan Iwanowicz Sowa
20 IV 1562 „na tot czas buduczogo na miestcu, za choroboju brata 
mojego pana Semena Iwanowicza Sowy” (Pinskije akty, s. 132, nr 92)
3 V 1562 „na tot czas buduczogo na miestcu, po smierti brata mojego 
pana Semena Sowy” (tamże, s. 134, nr 94)
3 VI 1565 i bobrowniczy (RGBM, F. 61, inw. 1, nr 12) 

1247. Ilia Jakimowicz Kucza, podstarości
15 VIII 1565 „lesniczij JKM” (ML 48, k. 98v)

1248. Krzysztof Grajewski, dworz. hosp. [wysłany 2 X 1569 przez króla do 
przeprowadzenia pomiary puszczy pińskiej – RGBM, F. 61, inw. 1, 
nr 19]
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8 IX 1570 jako „sprawca puszcz naszych pinskich” (ML 55, k. 13)
13 II 1571 „leśniczij puszcz naszych pinskich” (tamże, k. 31v)

1249. Jakub (Jakow) Andrejewicz Czetwertyński (2x Anastazja Podhorodeńska 
† w/po 1616)
† a. 1616 (Wolff Kn., s. 40)

ŁOWCZY piński

Czetwertyński – córka Owdotia za Pawłem Ordą 1627 (Uruski XII 
374) – to Jakub, leśniczy

1250. Andrzej Kazimierz Podolec
12 V 1670 i podstarości bobrujski A.H. Połubińskiego (AR X 299, s. 7)

1251. Jan Ludwik Żardecki (x Aniela Malawska 1734?)
13 XII 1672 Jan Leonard (AWAK IV 154)
28 I 1678 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 30, s. 974)

1252. Mikołaj Narewski, kpt. wojsk kor. (x Anna Strzałkowska)
1681 (Uruski XII 33)

1253. Wincenty Kazimierz Łamiński (Łomiński) (x Helena Aleksandra Kocieł-
łówna)
2 XII 1685 (NGABM, F. 1732, nr 1, k. 317v) 
A (już 21 III 1691) na horodniczego oszm. (UWKL I 1338)

1254. Eliasz Kazimierz Żardecki, podczaszyc (x Helena Uchańska)
† a. 9 X 1687 (Zb. Rus. 70)

1255. Bazyli Konstantynowicz Godebski, podczaszyc (x Apolonia Hatowska?)
22 III 1688 (ML 369, s. 725–726)
5 VIII 1688 (Silva rerum Szyrmów, k. 40v)
N III? 1689 po † Eliasza Żardeckiego (ML 143, k. 487-regestr)
12 XI 1699 (NGABM, F. 1733, nr 14, k. 948); † a. 2 IV 1700 (z N nast.)

1256. Antoni Zakrzewski (x Ewa Kossakowska 1711)
24 VI 1690 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 43, k. 730)
6 XI 1703 (LVIA, F. 716, inw. 2, nr 35, k. 36)
1705 bez tytułu (NGABM, F. 1733, nr 17, s. 1593)

1257. Tomasz z Białaczowa Cedrowski (^6 XI 1661, kalw.), porucznik JKM 
(x 8 VIII 1687 Elżbieta Małgorzata Tilemanówna von Neustadten 
[Neysztatówna] † 1737, luter.)
1695 bez imienia (Wolff Kn., s. 308)
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21 IV 1701 (LVIA, SA 48, k. 73)
9 V 1711 (tamże, SA 4723, k. 578); wdowa 16 VI 1717 (NGABM, 
F. 1732, nr 46, k. 627)

Koryzno – 27 VII 1696 (LMAVB, F. 17–66, k. 5–6) – zapewne to Michał 
Kazimierz Koryzna, łowczy starod. 1685–1711 (UWKL IV 1900)

1258. Piotr Płaskowicki
† a/l. 1699 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 55, k. 41)

1259. Michał Piotr Bohdanowicz Łamiński (x Urszula Hłaskówna, koniuszanka 
brasł., analfabetka)
5 III 1699 (NGABM, F. 1778, nr 14, k. 115v–118v)
A (już 3 VII 1700) na podstolego starod. (UWKL IV 2219), ale potem 
używał obu tytułów np. łowczy 22 II 1702 (NGABM, F. 1778, nr 14, 
k. 115v–118v) i t.d. jako podstoli starod. (tamże, k. 119)
A 3 IV 1702 na horodniczego oszm. (UWKL I 1341: nietytułowany 
ani łowczym, ani podstolim)

1260. Józef Płaskowicki 1670–1729, a. 14 VI (1x Eleonora Postupalska 
[Łostupalska] † w/po 1705, podczaszanka starod.; 2x już 1711 Krystyna 
Reytanówna, podczaszanka moz., 1 v. już 1697 Janowa Krzywkowska, 
horodniczyna tr., 2 v. 1 VI 1709 Leonowa Woynina, stolnikowa pin.)
N 2 IV 1700 po † Bazylego Godebskiego (ML 148, k. 317–318)
A 30 VIII 1715 na horodniczego, ale nadal łowczy 23 III 1716 (Suplement 
Generalny Konfederacyi Woiewództw y Powiatów – –, druk) i 11 IX 
1717 (AWAK V 295)

Komorowski – wdowa? 21 III 1701 (NGABM, F. 1737, nr 26, 
k. 205) – pomyłka

1261. Jerzy Odachowski
III 1709 (NGABM, F. 1632, nr 1, k. 885)
Uwaga! Być może to łowczy lidz., który 4 II 1709 został sędzią skar-
bowym min. (w UWKL I 2309 jest informacja, że † a. 8 I 1704)

1262. Kasper Stanisław Zawistowski (1x Konstancja Parysewiczówna)
N 26 IV 1710 po A Józefa Płaskowickiego (ML 154, k. 314–315) – nie 
utrzymał się?
A 20 IX 1716 na strażnika (nietytułowany łowczym!)

1263. Jacek Zakrzewski, łowczyc (x 11 VI 1705 Franciszka Zbrożkówna, 
podczaszanka podolska)
† zabity 19 X 1710 na swym weselu przez ojczyma żony, Dominika 
Krzysztofa Karaff ę Jeśmana, kasztelanica min. (PAUKr. 5793)
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1264. Kazimierz Antoni Gasztołd Bukraba, koniuszy
N 18 I 1717 po A Józefa Płaskowickiego (MLKS, nr 1001)
9 IX 1726 (Silva rerum Szyrmów, k. 112-v)

1265. Jan Józef Godziemba Godebski, łowczyc (x Katarzyna Tokarska)
9 V 1718 (Porządek Sądzenia Spraw w Trybunale Głownym Wielkiego 
Księstwa Litewskiego, – –; druk)
A 7 II 1731 na koniuszego

1266. Paweł Jerzewicz Szalewicz (1x już 10 II 1713 Zofi a Tołłoczkówna 
† a. 10 XI 1730, skarbnikówna mścis., 1 v. już 4 III 1692 Michałowa 
Noniewiczowa; 2x NN.) 
6 V 1722 (NGABM, F. 1722, nr 90a, k. 423; Szalewicz, s. 70)
6 II 1743 (tamże), potem nie używał tytułu (i tak używał go rzadko), 
† po 6 X 1751 a a. 27 X 1757 (tamże, s. 72, 73)

1267. Jan Burniewicz 
17 V 1725 (LVIA, SA 14521, k. 13)
10 V 1730 (tamże, SA 14526, k. 175)

1268. Krzysztof Zakrzewski, łowczyc
8 II 1729 (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 1106) – tylko łowczyc?

1269. Piotr Płaskowicki, podstolic
N 20 II 1731 po † Kazimierza Bukraby (ML 162, k. 360v–361; AR II, 
ks. 69/11, s. 163)
† a. 20 VII 1733 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 55, k. 41)

1270. Franciszek Ryciardetty (Rycerdetty)
A (już 1733) na podstolego liwskiego (Uruski XV 339)

1271. Stanisław Dzbański
12 IX 1733 (Elekt., s. 48)

1272. Wojciech Fabian Budny Falewski, oboźny polny WKsL (x Ludwika 
Wirkowska, 1 v. Borowska, 2 v. Grabowska)
N 28 VI 1735 po † Piotra Płaskowickiego (ML 168, s. 264; AR II, 
ks. 69/11, s. 218)
A 14 III 1739 na cześnika

1273. Tomasz Antoni Kurzeniecki, podkomorzyc 
N 14 III 1739 po A W. Budnego (ML 171, s. 875–876; AR II: ks. 69/2, 
s. 816; ks. 69/11, s. 316)
A 9 IX 1752 na pisarza z.
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1274. Franciszek Pusłowski, podstolic rzecz. (1x Franciszka Massalska)
N 17 X 1746 po † T. Kurzenieckiego (ML 174, s. 361–363; AR II, 
ks. 69/11, s. 319) – nie utrzymał się, bo Kurzeniecki żył, więc już 21 XI 
t.r. otrzymał N na cześnika

1275. Kazimierz Krzywobłocki
1746 (Bon. XIII 41)
On? (już 9 II 1756) chorąży NS (AR II 2772)

1276. Jerzy Naruszewicz (1x już 1733 Paulina Abrahamowiczówna † 1739; 
2x Elżbieta Narbuttówna)
† 1752 (PSB XXII 554)

1277. Paweł Płaskowicki, miecznik i pisarz gr. (x Marianna Stępkowska)
N 9 IX 1752 po A Tomasza Kurzenieckiego (ML 176, s. 1050–1051)
12 VII 1756 (NGABM, F. 1733, nr 40a, k. 258); † a. 10 IX 1757 
(tamże, k. 850)

1278. Michał Jankowski (x Barbara Średzińska)
10 V 1753 (NGABM, F. 1722, nr 107, k. 591–592v)

1279. Łukasz Szczawiński
III 1757 jako łowczy starod. (AR VII, nr 129, k. 21)
III 1759 bez imienia (tamże, k. 23)
III 1760 bez imienia (tamże, k. 24)

1280. Ignacy Wiśniewski (Wiszniewski), starosta gniewczycki (x już 3 I 1758 
Franciszka Orzeszkówna)
N 24 IX 1757 po † P. Płaskowickiego (ML 179, s. 858–859; Czart. 1131, 
s. 684) 
A 6 III 1772 na sędziego z.

1281. Stanisław Rodziewicz
6 IX 1764 (VL VII 230)

1282. Ignacy Kurzeniecki, chorążyc
N 6 III 1772 po A I. Wiśniewskiego (ML 188, s. 124)
R a/l. 18 VIII 1772 na rzecz brata Franciszka

Jerzy Szalewicz – syn Maciej „łow:” 6 V 1772 (NGABM, F. 1722, 
nr 11, k. 12v) – był łowczycem, który † a. 14 IX 1765 (Szalewicz, s. 83)
Tomasz Szalewicz (s. Kazimierza, łowczyca) (x Róża Adamowi-
czówna) 13 V 1772 (Szalewicz, s. 93) i 18 VI 1779 (NGABM, 
F. 1767, nr 79, k. 918), ale łowczyc [s] 6 VII 1774 i 21 X 1779 
(Szalewicz, s. 93) – był łowczycowiczem

http://rcin.org.pl



239MARSZAŁEK piński

1283. Franciszek Józef Kurzeniecki (*1722), chorążyc, starosta swałowicki 
(x Ludwika Jachimowiczówna, oboźnianka moz.)
N 18 VIII 1772 po R [brata] I. Kurzenieckiego (ML 184, s. 805–806 
[k. 403-v]; NGABM, F. 1733, nr 51, k. 50); N 1772 (Bon. XIII 269–270)
A 24 II 1790 na skarbnika

Leopold Naruszewicz, łowczyc (x Marianna Jankowska, strażnikówna 
żytomierska) – 1778 (Uruski XII 40) – tylko łowczyc

1284. Augustyn Antoni na Bielczy Pobóg Bielicki
12 II 1790 (Czart. 879, s. 734)
11 II 1791 i pisarz komisji c.-w. orsz. (tamże, s. 770)

1285. Mateusz Antoni Butrymowicz, miecznik
N 25 II 1790 po A F. Kurzenieckiego (ML 555, s. 643–644; GBS II 
443); N 1790 (Bon. II 266)
N 1791 (PSB III 154) – błędnie
1793 (Kal. Polit. 1794); testament z 24 VII 1808 aktykowany 28 XII 
1814 (GBS II 443); † 1814 (PSB III 153)

1286. Józef Wincenty Orzeszko, podkomorzyc pin.
N 26 XI 1793 na „łowiectwo ziemi bereskiej wakujące” [po Butrymowi-
czu pozostałym za kordonem] (ML 557, s. 143–144: jako Wincenty)
5 II 1794 bereski (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 744)

MARSZAŁEK piński

1287. Olizar Piotrowicz Kierdej (Kirdej) Mylski (błędnie Mirski), marszałek 
JKM (x 1558 Hanna Juriewna Holszańska Dubrowicka † 1583) 
20 IV 1566 „marszałek” (ML 529, k. 117 [100]; RIB XXX 850)
1566/67 „marszałek piński” (ML 529, k. 218v [202v]; Lubawskij, 
Siejm, Priłożenija, s. 231) 
† ok. 1574? (Jakowienko, s. 130 [wydanie 1] i 146 [wyd. 2]) – mylnie, 
bo żył 5 VII 1586 „marszałek JKM” (AWAK XXX 17)

1288. Piotr Sasinowicz Dostojewski, dworz. JKM (1x Bohdana Owsiana 1617; 
2x Dorota Kozińska) 
22 IX 1597 (LMAVB, F. 16–83, k. 116v) 
5 XI 1629 spisał testament (Ciechanowicz II 348) 

1289. Jan Władysław Sołomerecki, kasztelanic smol. (x już 1639 Anna 
Wołłowiczówna, podkomorzanka tr., 1 v. Krzysztofowa Kazimierzowa 
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Dolska, podkomorzyna pin., 3 v. już 1644 Janowa Kazimierzowa Pacowa, 
pisarzowa w. WKsL)
N 9 XII 1629 po † P. Dostojewskiego (ML 102, k. 276v–277; Wolff Kn., 
s. 502; PSB XL 329)
† II 1641 (Jag. 5346, t. VI, k. 28; RadzMem. III 38; Wolff Kn., s. 502)

1290. Łukasz Jelski, dworz. JKM, podczaszy moz., wójt (x już 1641 Anastazja 
Budziłówna † 1680, chorążanka moz.)
N 28 II 1641 po † W. Sołomereckiego (ML 113, k. 619v–620v)
Testament z 8 III 1666 aktykowany 18 t.m. (NGABM, F. 1733, nr 3, 
k. 237–238v); † a. 16 III 1666 (z N nast.)

1291. Jan Władysław Newelski, skarbnik brz.
N a/l. 10 VII 1649 (ML 124, k. 37v) – nie utrzymał się

1292. Jan Karol Dolski, podkomorzy
N 16 III 1666 po † Ł. Jelskiego (ML 132, s. 648–649; Zb. MN 169)
A VI 1670 na krajczego WKsL z pozostawieniem marszałkostwa 
(U XI 295)
A 3 II 1676 na podczaszego WKsL (U XI 1110)

1293. Maciej Józef na Mołodowie Woyna [Hryczyna], ciwunowicz użwencki, 
starosta gorżdowski (1x 1670 Marcybella Massalska † 6 XI 1699, 
wojewodzianka brz.)
1677 (NGABM, F. 1733, nr 10, k. 73v)
A (już V) 1692 na kasztelana poł., ale ostatecznie urzędu nie przyjął 
† 27 V 1697 (NGABM, F. 1733, nr 16, k. 242v)
Wakat na urzędzie w l. 1697–1731, bo sejmiki E nie dochodziły
Uwaga! E 29 I 1731 została oprotestowana przez część szlachty (kil-
kadziesiąt osób na czele z Bazylim Michałem Kołbem, podkomorzym 
wend.) w grodzie nowogr. 23 II t.r. (po nieprzyjęciu jej w Pińsku, 
Brześciu i Słonimiu), ponieważ podobno grupa 24 osób z Michałem Sta-
nisławem Orzeszką, wojskim i podstarościm pińskim na czele (wymie-
niony także Józef Protasowicz, pisarz gr.), nie opublikowała w parafi ach 
posiadanych uniwersałów na sejmiki elekcyjne (na marszałkostwo, 
podkomorstwo, chorąstwo, sęstwo z., podsędkostwo i pisarstwo z.), ale 
27 I 1731 samowolnie zwołała „nielegalny” sejmik. Wobec protestów 
obżałowani zrezygnowali z wybrania urzędników, ale „niepraktyko-
wanym sposobem sine ulla potestate, prywatnej pierwszej swej niby 
elekcyi czyniąc asumpcyją” podzielili między siebie urzędy – wszystkie 
tego samego dnia (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 1019–1021v).
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1294. Michał Stanisław Orzeszko, wojski i podstarości 
N 20 II 1731 po † M. Woyny (ML 162, k. 356-v; AR II, ks. 69/11, 
s. 166) aktykowana 25 V t.r. po wykonaniu P (NGABM, F. 1777, nr 3, 
k. 28–29; RGADA, F. 356, inw. 1, nr 55, k. 1), ale ją kwestionowano, 
podważając legalność E (LMAVB, F. 17–66, k. 52)
Suplement testamentu z 10 VI 1749 aktykowany 4 V 1750 (Czart. 12012); 
† 3 V 1750 (NGABM, F. 1733, nr 38, k. 322v)

1295. Antoni Orzeszko, wojski (2x już 17 II 1758 Teresa Ledóchowska, 1v. 
Janowa Czarnołoska, porucznikowa wojsk kor.)
E 15 VII 1752 (KP 1752, nr 832)
N 9 IX 1752 po † [ojca] M. Orzeszki (ML 176, s. 1035–1037; 
Czart. 1131, s. 681; Czart. 12012), a zasiadł na sejmiku gromnicznym 
5 II 1753 (tamże)
3 II 1772 (NGABM, F. 1733, nr 51, k. 1)
Wakat 1772 (Kol. Warsz. 1773)

1296. Józef Stanisław Kurzeniecki, chorąży
E 11 II 1773 po † A. Orzeszki (NGABM, F. 1733, nr 51, k. 16)
N 9 III 1773 po † A. Orzeszki (ML 184, s. 876–878 [k. 438v–439v]; 
NGABM, F. 1733, nr 51, k. 84v); N 1773 (Bon. XIII 269)
Testament z 18 VIII 1781 aktykowany 14 VIII 1782 (NGABM, F. 1733, 
nr 59, k. 125–126v); † 20 IX 1781 (Bon. XIII 269; AR V 8092, 
s. 3)

1297. Franciszek Drucki Lubecki, chorąży (2x 1787 Teresa Strutyńska † 13 I 
1804, starościanka szakinowska, sejwejska i wiżajeńska)
E 6 II 1782 (kredens-laudum: Czart. 879, s. 23–29; Żychl. XXIV 85)
N 14 II 1782 po † J. Kurzenieckiego (ML 551, s. 286–287; Żychl. XXIV 
85–86); N 1782 (Bon. XV 24); N II 1782 (PSB XVII 578)
A 26 XI 1793 na kasztelana

1298. Ludwik Orzeszko, podkomorzy pin. i bereski
E 4 II 1794 na marszałka ziemi bereskiej po A F. Lubeckiego (laudum: 
NGABM, F. 1741, nr 49, s. 733–744) – N nie otrzymał (wyjaśnienie 
zob. przy chorążych)

1299. Szymon Skirmunt, podczaszy bereski
E 5 II 1794 na marszałka ziemi bereskiej (laudum: NGABM, F. 1733, 
nr 66, k. 74–76v)
1812 (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: Skirmuntowie)
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MIECZNIK piński

1300. Aleksander Sowicz Korsak (x Łucja Kielarówna vel Kilarówna 1641)
N 30 IV 1636 (ML 111, k. 608v–609); N 1636 (Bon. XI 170)
21 X 1637 (ML 107, k. 224)

1301. Arnolf Janowicz Giedroyć (1x 1617 Judyta Widziska)
N 23 I 1641 po † A. Korsaka (ML 113, k. 575-v); N 1641 (Wolff Kn., 
s. 72)
A 31 V 1641 na cześnika

1302. Benedykt Dowgird (Dowgierd, Dołgierd) (x Maryna Maskiewiczówna, 
praw., sędzianka z. pin., 2 v. Felicjanowa Rodakowska, 3 v. już 1656 
Stefanowa Szuyska, pisarzewiczowa z. brz.)
N 19 IX 1641 po A A. Giedroycia (ML 114, k. 84-v)

1303. Albrycht Bazyli (Wasyl) Pawłowicz Orda, chorążycowicz (x już 4 X 
1645 Katarzyna Janówna Fiedziuszkówna, chorążanka pin., 2 v. Krzysz-
tofowa Milanowska, miecznikowa lubelska)
N 11 VI 1650 po † B. Dowgierda (ML 123, k. 531-v)
A 21 VI 1658 na chorążego

1304. Aleksander Terlecki, stolnikowicz (x Katarzyna Joanna Janówna Wła-
dysławówna Newelska, skarbnikówna brz., 2 v. Karolowa Januszkie-
wiczowa, skarbnikowa brz.)
11 I 1664 (NGABM, F. 1741, nr 189, k. 205v)
Wdowa? 20 III 1664 (Racz. 3279); wdowa za Januszkiewiczem już 
10 VIII 1666 (NGABM, F. 1733, nr 3, k. 433-v)

1305. Andrzej Michałowicz Szostowicki (x już 6 VIII 1661 Barbara Lewalt 
Jezierska)
20 VII 1667 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 55, k. 23v–24)
† a/l. 1668 (tamże, nr 27, k. 64)

1306. Samuel Michał Orda Bołharski
1667 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 128-v) 
2 XI 1671 (LVIA, F. 447, inw. 22, nr 541, k. 4)
A (już 20 XII 1675) na sędziego gr. i nie używał już tytułu miecznika

1307. Hektor Woyna Jasieniecki (x już 1668 Barbara Kamińska † w/po 1689, 
podkomorzanka wiłkom.)
16 II 1671 (ML 138, s. 199)
† 1675 (LVIA, SA 4714, k. 1329)
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1308. ?Konstanty Ginwid Pankiewicz (x już 1665 Helena Teodorówna Kor-
sakówna)
10 XI 1674 „M:P:” (VUB, F. 7–31/13785, k. 1236–1237v) – może 
mostowniczy?

1309. Kazimierz Giedroyć
1677 (NGABM, F. 1733, nr 10, k. 22)
Uwaga! Może to miecznik wil.? (zob. UWKL I 520).

1310. Władysław Józef Hołownia Ostrożecki (x już 1692 Zofi a Despotówna 
Zenowiczówna † między 15 a 22 VIII 1712, 1 v. już 1675 Kazimierzowa 
Fabianowa Koziełł Poklewska, podkomorzyna wend.)
10 I 1682 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 30, k. 30)
6 VI 1700 (LVIA, SA 4715, k. 1010)
† jako podstoli łucki [urzędu takiego nie było!], bo wdowa jako 
podstolina spisała testament 15 VIII 1712 (NGABM, F. 1732, nr 1, 
k. 1009–1010v)

1311. Jan z Hurdów Orda, skarbnikowicz (2x ok. 1670 Cecylia Wierzbicka, 
stolnikówna orsz., 1 v. Stanisławowa Ołtarzewska; 3x już 1692 Kon-
stancja Wincentówna Giedroyciówna † po 24 X 1716 [testament])
N X 1684 po A Samuela Ordy (ML 143, k. 8v-regestr)
K 29 VIII 1704 na C Ludwikowi Antoniemu Ordzie (ML 148, s. 1322), 
ale miecznik 8 X 1705 (NGABM, F. 1733, nr 17, s. 1751); testament 
z 20 I 1707 aktykowany 4 VII t.r. (tamże, nr 18, s. 1021–1036)

1312. Stanisław Michał Giedroyć (1x Róża Dorota Uwoynianka † w/po 1699, 
1 v. Andrzejowa Gieyszowa, łowczyna żm.; 2x Joanna Goniprowska, 
1 v. Janowa Goniprowska)
14 VII 1690 (VUB, F. 7–38/14490, nr 88)
Testament z 7 XII 1726 aktykowany 16 t.m. (LVIA, SA 14522, k. 449–
450v)

1313. Aleksander Zaleski
31 I 1697 (LVIA, SA 42, cz. 2, nr 312, k. 199–200v)

1314. Karol Konstanty Rahoza (x Helena Korsakówna)
1698 (Łop. 1671)
15 X 1708 (NGABM, F. 1732, nr 1, k. 861v)
24 XI 1722 (tamże, nr 49, k. 174)

1315. Michał Kulwiński, komornik 
N 1 I 1699 po † Jana Ordy (ML 149, k. 557), ale ten nie †, więc 
Kulwiński zapewne urzędu nie objął
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1316. Ludwik Antoni Orda Bołharski, pisarzewicz z. (x Marianna Woynianka 
Jasieniecka, 1 v. już 1686 Hieronimowa Kazimierzowa Suchodolska, 
pisarzowa z. słonim.)
24 V 1700 (LVIA, SA 47, k. 112v)
7 V 1704 (Weyssenhoff , s. 152), ale dopiero 29 VIII 1704 Jan Orda 
otrzymał zgodę króla na C mu urzędu (ML 148, s. 1322). Tytułu używał 
nadal. Testament z 20 VII 1705 aktykowany 21 III 1707 (NGABM, 
F. 1733, nr 18, s. 845–856); † a. 16 III t.r. (tamże, s. 843)

1317. Jan Kazimierz Olszewski
24 XI 1700 „Miecz: P” (Olkieniki)
18 IV 1701 „m. piński” (LVIA, SA 2418, k. 19v)
Uwaga! Być może to syn Jana Kazimierza, wojskiego lidz. i Joanny 
Teresy Godebskiej, stolnikówny pin.

1318. Jan Michał Adamowicz Korzeniewski (Korzeniecki, Korzeniowski) 
(x już 1693 Aleksandra Boreykówna)
N 27 VIII 1701 (ML 150, s. 201), ale bez tytułu 14 VII 1702 (Archiw 
JZR, cz. VI/1, s. 261) – chyba więc urzędu nie objął

1319. Michał Stefan Pacewicz Pomarnacki
20 IX 1701 (LVIA, SA 13910, k. 334v)

1320. Michał Gutowski
21 X 1703 (APP 133, s. 682–3)
21 X 1704 (tamże, s. 684–690)
A (już 1 VI 1714) na stolnika

1321. Aleksander Trojanowski, podczaszyc NS (x Helena Janówna Ordzianka, 
miecznikówna pin.)
7 VIII 1706 (NGABM, F. 1711, nr 2, k. 177)
† 1719/20 (AR X, Sapiehowie)

1322. Teofi l (błędnie Teodor i Filon) Stanisław Kierdej (x 2 VII 1709 Eleonora 
Konstantynówna Połubińska, stolnikówna moz.)
6 X 1708 (NGABM, F. 1733, nr 19, k. 93)
N 2 IV 1710 po † Ludwika Ordy (ML 154, k. 260)
A 20 II 1731 na cześnika, ale miecznik jeszcze 8 X t.r. (NGABM, 
F. 1733, nr 30, k. 1163)

1323. Franciszek Kazimierz Paszczyc (Paszyc)
N 15 XI 1709 po † Ludwika Ordy (MLKS, nr 138)
27 X 1717 Franciszek Stanisław (VUB, F. 69–152, k. 411)
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12 IX 1733 (Elekt., s. 162)
Paweł Kościuszko – XI 1712 (LVIA, SA 18286) – był up.

1324. Jan Kazimierz z Januszka Kojalewicz (x już 1704 Anna Staszkiewi-
czówna)
28 III 1718 (LVIA, SA 15200, k. 404)
15 III 1726 (tamże, SA 15203, k. 134)
Uwaga! Jednocześnie używał tytułu miecznika up. (UWKL II 3552)

1325. Jan Gutowski
3 X 1720 (VUB, F. 69–152, k. 710)

Paweł Szyrma, regent Trybunału Głównego – 20 V 1724 (Porzą-
dek sądzenia spraw w Trybunale – – 20 V 1724, druk) i 22 V 1724 
(tamże) – był mostowniczym

1326. Władysław Kamieński
5 IX 1726 (NGABM, F. 1732, nr 49, k. 519)
10 X 1740 (tamże, nr 44, k. 231)

1327. Antoni Stanisław z Januszka Kojalewicz, miecznikowicz up. i pin. 
(x Teodora Tołłoczkówna, 2 v. Władysławowa Janowa Korff owa, cho-
rążycowa kow.)
9 VI 1730 (PAUKr. 5869) 
30 VI 1753 (LVIA, SA 15216, k. 190); wdowa za Korff em już 12 VIII 
1757 (Tyz. B–31/121, s. 312)

1328. Adam Wizgierd (x N. Narocka, c. Stanisława)
10 I 1731 (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 916)

1329. Michał Onufry Orda, oboźny (2x Marianna Skirmontówna)
N 20 II 1731 po A Teofi la Kierdeja (ML 162, k. 361v–362; AR II, 
ks. 69/11, s. 166)
R a/l. 14 IX 1744 (z N nast.), ale tytułowany jeszcze 2 III 1748, gdy 
aktykowano jego testament z 10 IX 1747 (NGABM, F. 1733, nr 37, k. 87)

1330. ?Izydor Krzywkowski
2 I 1734 „M.Pin” (LVIA, SA 14805, s. 1493) – może mostowniczy?

1331. Wacław Kropiński (x Helena Sylwestrowiczówna)
11 IX 1737 jako żm. (nazwany tak w adresie listu) (LVIA, SA 14531, 
k. 162)
31 III 1738 (LVIA, SA 14532, k. 767)
18 IV 1752 (tamże, SA 14550, k. 791)
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1332. Ludwik Orda, miecznikowicz (x Kolumba Szczawińska)
N 14 IX 1744 po R M. Ordy (ML 172, s. 903–904; AR II, ks. 69/11, 
s. 327)
R a/l. 31 VIII 1750 (z N nast.), ale z tytułem jeszcze 6 II 1764 (RNB, 
AD 126, nr 92, k. 299v)

1333. Paweł Płaskowicki, podstolic (x Marianna Stępkowska)
N 31 VIII 1750 po R L. Ordy (ML 176, s. 650–651)
A 9 IX 1752 na łowczego

1334. Piotr Antoni Szyrma (*6 VII 1714), podstarościc, rotm., starosta czer-
nichowski (1x 1741 Anna Mierzejewska)
N 9 IX 1752 po A P. Płaskowickiego (ML 176, s. 1053–1054; Czart. 1131, 
s. 684; PSB L 340)
A 29 III 1765 na podczaszego

1335. Antoni Szyrma, podkomorzyc
N 29 III 1765 po A Piotra Szyrmy (ML 188, s. 35; Kamer. III 326, 
k. 3; Czart. 1131, s. 684: bez tytułu)
1770 (Kal. Wil. 1771)

1336. Antoni Wizgierd (x Teresa Okuszkówna)
20 XI 1770 (LVIA, SA 153, k. 545)
† a. 12 IX 1772 (tamże, k. 546)

1337. Michał Seyfard, starosta iwanicki
N 6 III 1772 po † A. Szyrmy (ML 188, s. 124; NGABM, F. 1733, 
nr 51, k. 49)
A 9 III 1780 na horodniczego

1338. Mateusz Antoni Butrymowicz, koniuszy 
N 9 III 1780 po A M. Seyfarda (ML 546, s. 224–225); N 1780 (Bon. II 
266; PSB III 153)
A 25 II 1790 na łowczego

1339. Dominik Kojałowicz [(s)=Kojalewicz]
29 XI 1787 (LVIA, SA 15224, k. 575)

1340. Michał Orda, miecznikowicz (?x Franciszka Jastrzębska)
1789 (Uruski XII 375) – zapewne był tylko miecznikowiczem i to on 
A 2 III 1790 na mostowniczego

1341. Szymon Skirmunt (Skirmont, Skirmónt), mostowniczy
N 26 II 1790 po A M. Butrymowicza (ML 555, s. 646–647)
A 13 IX 1793 na podczaszego
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1342. Roch Chrzanowski, koniuszy
N 13 IX 1793 po A S. Skirmonta (ML 557, s. 43–44), ale koniuszy 
ziemi bereskiej 10 I 1794 (PAUKr. 7, k. 55)
4 II 1794 bereski (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v)
On? A (już 30 XI 1795) na podczaszego

MOSTOWNICZY piński i serwecki (bereski)

1343. Iwan (Jan) Wielatycki
20 VI 1529 (PAUKr. 5962, k. 41)
23 I 1530 (ML 18, k. 52)

1344. Bohdan Jackiewicz (Jackowicz) Juraha, mostowniczy hosp. (1x Maryna 
Fiedorówna Konoplanka Sokolińska; 2x Fiedia Pociejówna [Potiejówna] 
† po 24 XI 1561)
po 1536 (Wolff Kn., s. 170)
18 VIII 1552 (ML 237, k. 177–180v; TML 218, s. 331; BonPoczet, 
s. XVIII)

1345. Stefan (Stiepan) Hrehorowicz (Wadaszyński) h. wł., dworz. JKM
12 VII 1557 (MWKL 35, s. 395, nr 20)
† 4 VIII 1575 „rażony piorunem”, lat 60 (Jewłaszewski, s. 98)

1346. Jakub Tukalski
2 VII 1562 (Pinskije akty, s. 135, nr 96)

1347. Iwan Baka 
7 III 1576 (LMAVB, F. 16: nr 44, k. 27v; nr 45, k. 10)

1348. Fiedor Michajłowicz Jewłaszewski (*7 II 1546), praw./kalw. (x 10 II 
1577 Hanna Bołotówna)
N 1577 pod Gdańskiem po Stefanie [brak nazwiska, może Wadaszyńskim?] 
na mostownictwo „wakujące” (Jewłaszewski, s. 101)
24 XII 1579 (AR XXIII 96)
A na mostowniczego nowogr.?, bo jako taki A ok. III 1597 na podsędka 
nowogr. (ML 76, k. 680v)

1349. Ławryn (Wawrzyniec) Woyna, starosta 
† 23 X 1580 (PAUKr. 5179)

1350. Matwiej Iwanowicz Wielatycki 
N 20 I 1581 po † Ł. Woyny (ML 67, k. 1v–2)
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1351. Iwan Iwanowicz Kmita Berezowicki, mostowniczy nowogr.
ale 27 I 1594 jako mostowniczy serwecki (VUB, F. 4–35327/A2105, 
s. 258–259)
Uwaga! Być może urząd zanikł na wiele lat.

1352. Wnuk
† a. 11 XII 1658 (z N nast.)

1353. Jan Kazimierz Wysocki Korzeniewicz
N 11 XII 1658 po † Wnuka (MLKW 131, nr 603)
4 II 1668 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 130–131)

1354. ?Konstanty Ginwid Pankiewicz (x już 1665 Helena Teodorówna Kor-
sakówna)
10 XI 1674 „M:P:” (VUB, F. 7–31/13785, k. 1236–1237v) – może 
miecznik?

1355. Konstanty Hrehorowicz Fiedorowicz (Fedorowicz) h. Oginiec
15 IV 1697 (LMAVB, F. 17–50, k. 14–16)
Testament z 15 III 1717 i † t.r. (Żychl. IV 92)

1356. Andrzej Władysław Narwoyszewicz (x Elżbieta Aronowiczówna)
26 II 1701 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 57, k. 22v)
1702 (tamże, nr 58, k. 13), ale tylko komornik infl . 13 VIII 1703 (tamże, 
nr 60, k. 74v) i 4 V 1704 (tamże, nr 61, k. 45)

1357. Józef Jan Pohoski
25 IV 1714 (LVIA, SA 4727, k. 518)
26 VI 1716 (tamże, SA 5951, k. 297)

1358. Aleksander Dostojewski
† a. 3 II 1717 (z N nast.)

1359. Paweł Antoni Piotrowicz Szyrma, komornikowicz (1x już 1732 Kata-
rzyna Kamieńska 1710/1711 – 7 I 1733)
N 3 II 1717 po † A. Dostojewskiego (ML 157, k. 93v–94)
A 20 II 1731 na pisarza z.

1360. Stanisław Karaczewski Wołk
18 III 1723 (LVIA, SA 4738, k. 357)
22 III 1724 (tamże, SA 4739, k. 205)

Stanisław Piotrowicz Józefowicz Hlebicki (*ok. 1640) (1?x 1667 
Krystyna Jabłońska; 2x? Zofi a Hołyńska) – 31 VII 1722 bez 
tytułu (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 16, k. 384), ale podobno był 
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mostowniczym (Bon. IX 93), co wydaje się błędne, bo w chwili N 
miałby ok. 80 lat

1361. Jan Rodziewicz (Rodziejowicz) (x Marianna Kunicka)
N 20 II 1731 po A Pawła Szyrmy (ML 162, k. 363-v; AR II, ks. 69/11, 
s. 166)
A 27 IX 1738 na oboźnego

1362. ?Izydor Krzywkowski
2 I 1734 „M.Pin” (LVIA, SA 14805, s. 1493) – może miecznik?

1363. Józef Budziski
N 10 XII 1738 po R J. Rodziewicza (ML 170, s. 181–182)

1364. Józef Antoni (Antoni Józef) Szczepanowski, komornik graniczny 
(x Róża Jankowska)
N 27 IX 1738 po A J. Rodziewicza przedstawiona na sejmiku 7 II 1741 
i t.d. aktykowana (NGABM, F. 1733, nr 34, k. 1074–1075v)
N 28 IX 1738 po A J. Rodziewicza (ML 171, s. 372–374; AR II: 
ks. 69/2, s. 647; ks. 69/11, s. 323)
19 IX 1746 i regent sądów asesorskich WKsL (ML 175, s. 29); R a/l. 
10 XI 1746 (z N nast.)

1365. Samuel z Hryniewicz Hryniewicki (Hryniewiecki) (x Estera Szumowi-
czówna)
N 10 XI 1746 po R A.J. Szczepanowskiego (ML 174, s. 456–458; 
AR II, ks. 69/11, s. 328). Jednocześnie otrzymał N na podstolstwo 
starod. (Czart. 776), z którego chyba R (UWKL III 2246)
2 XI 1753 (NGABM, F. 1733, nr 39, k. 1016); R a/l. 18 V 1757 
(z N nast.)

1366. Stefan Antoni Łosicki (Łozicki, Łuziecki, Łusicki) h. Jastrzębiec, 
regent z.
N 18 V 1757 po R S. Hryniewickiego (ML 179, s. 806–807; Czart. 1131, 
s. 685)
25 VIII 1760 (AR II 2829); † a. 29 III 1765 (z N nast.)

Stefan Kurzeniecki [podstolic bielski?] – N dano do podpisu 8 IV 
1762 po Łosickim i przekazano pisarzowi lit. Brzostowskiemu 
(PAUKr. 1142, t. II, k. 79) – niezrealizowana
Franciszek Rychterski – N dano do podpisu 25 III 1763 po Łozi 
[s] („apres Łozia”) (PAUKr. 1142, t. II, k. 115v) – nie doszła do 
skutku
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1367. Piotr Hołówka (Hołówko)
N 29 III 1765 po † S. Łuzieckiego [s] (ML 188, s. 36; Kamer. III 326, 
k. 3; Czart. 1131, s. 685)
A 8 IX 1765 na krajczego

1368. Antoni Kołłb (Kołb) (x Helena Zabłocka † w/po 1775)
N 8 IX 1765 po A P. Hołówki (ML 188, s. 45; Kamer. III 326, k. 4; 
Czart. 1131, s. 685); N 1765 (Bon. X 340)
4 II 1776 (NGABM, F. 1733, nr 53, k. 26); † a. 30 VIII 1776 (z N nast.), 
ale jest jeszcze w wykazie za 1777 (Kol. Warsz. 1778)

1369. Aleksander (Antoni) Tadeusz ze Szczonowa Fiedorowicz (Fedorowicz), 
mostowniczyc [-owicz?] (x Katarzyna Stabrowska † 3 V 1783)
7 VIII 1776 (NGABM, F. 1732, nr 10, k. 44v)
† 10 V 1783 (Żychl. IV 92)

1370. Szymon Skirmunt (Skirmont) (*1747), strażnikowicz
N 30 VIII 1776 po † Antoniego Kołba (ML 546, s. 42)
A 26 II 1790 na miecznika

1371. Michał Orda [miecznikowicz?] (x Józefa Butrymowiczówna, łowczanka 
i podstarościanka pin.)
N 2 III 1790 po A S. Skirmunta (ML 555, s. 648–649)
A 13 IX 1793 na koniuszego

Felicjan Orda – 1791 i 1793 (Uruski XII 375) – zapewne pomylony 
z Michałem

1372. Placyd Trzaskowski, regent z. brz.
N 13 IX 1793 po A Michała Ordy (ML 557, s. 45–46)
A 18 IX 1793 na cześnika brz. 

1373. Aleksander Skirmont (Skirmunt)
N 18 IX 1793 po A P. Trzaskowskiego (ML 557, s. 50–51)
3 II 1794 bereski (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v)

OBOŹNY piński

1374. Krzysztof Szołomicki (Szołomiński)
† a/l. 1685 (z N nast.)

1375. Jan Skirmont
N 1685 po † K. Szołomińskiego [s] (ML 143, k. 353v-regestr)
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1376. Aleksander Stanisław Janowicz Mingayło Skirmont (Skirmunt), wojsz-
czyc żytomierski (x IX 1702 Kornelia Ordówna † w/po 1736, cześni-
kówna pin.)
3 XI 1695 jako Stanisław Antoni (NGABM, F. 1733, nr 15, k. 827v)
20 VI 1698 (LVIA, SA 48, k. 1272v)
A 8 I 1717 na skarbnika

1377. Michał Antoni Kopeć, starosta juraciski (x już 1703 Anna Naramowska 
† 1739, miecznikówna oszm.)
29 IX 1698 (LVIA, SA 51, k. 1154v)
25 VI 1705 błędnie jako oszm. (NGABM, F. 1729, nr 7, k. 629v)
N (D?) a/l. 18 I 1708 na instygatora WKsL (U XI 194) przy zachowa-
niu obozieństwa
4 V 1709 (LVIA, SA 53, k. 150)
A (już 8 VII 1711, N 6 XII t.r.) na podczaszego oszm. (UWKL I 1650)

1378. Stanisław Naramowski, miecznikowicz oszm. (szwagier M.A. Kopcia)
30 VIII 1713 „ob:” (Roskie, r-m. 599)
A 2 III 1720 na podczaszego oszm. (UWKL I 1655)

1379. Michał Onufry Orda, pisarzewicz z. (1x Elżbieta Parysowiczówna † po 
9 XI 1722 [testament], 1 v. Ludwikowa Oleszowa)
N 16 I 1717 po A Aleksandra Skirmunta (MLKS, nr 1000)
A 20 II 1731 na miecznika

1380. Kazimierz Rodziewicz (x Helena Oleszanka)
N 20 II 1731 po A M. Ordy (ML 162, k. 362v–363; AR II, ks. 69/11, s. 171)
† a. 27 IX 1738 (z N nast.)

1381. Paweł Boryczewski h. Rawicz (x 1737 Antonina Gineytówna † po 12 II 
1744)
1737 (Bon. II 62; Horoszkiewicz, s. 12)
12 II 1744 (LVIA, SA 4756, k. 76); † a/l. 1746 (NGABM, F. 1732, 
nr 5, k. 691v)

1382. Jan Rodziewicz, mostowniczy 
N 27 IX 1738 po † Kazimierza Rodziewicza (ML 171, s. 370–372; 
AR II: ks. 69/2, s. 652–653; ks. 69/11, s. 337)
14 VIII 1748 (NGABM, F. 1733, nr 37, k. 325); † a. 23 X 1752 (z N nast.)

1383. Leopold Orzeszko, sędzic z.
N 10 XII 1738 po † Kazimierza Rodziewicza (ML 170, s. 181) – chyba 
nie utrzymał się, bo nietytułowany oboźnym przy N 16 XI 1744 na 
stolnika
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1384. Leonard Antoni Ostromecki, budowniczy (x Barbara Ordówna 1770)
N 23 X 1752 po † Jana Rodziewicza (ML 179, s. 22–23)
† między 8 II a 26 IV 1762 (Trybunał II 276); † a. 18 III 1762 (z N nast.)

1385. Józef Strawiński, podkomorzyc starod. (?x już 1752 Róża Kroge-
równa)
N dano do podpisu 18 III 1762 po Ostromeckim i przekazano kaszte-
lanowi poł. Brzostowskiemu (PAUKr. 1142, t. II, k. 77v)
N 3 IV 1762 po † A. Ostromeckiego (ML 183, s. 642–643; Czart. 1131, 
s. 685)
† a. 5 XII 1762 (ML 183, s. 890–891); † a. 19 XII 1762 lub a. 29 III 
1765 (z N nast.)

1386. Franciszek Gutowski
24 XI 1762 (AWAK XII 197)
30 IX 1765 (NGABM. F. 1775, nr 2, k. 285v)

1387. Michał Domański (*ok. 1735)
N dano do podpisu 19 XII 1762 po Strawińskim i przekazano wojewo-
dzie wil. K. Radziwiłłowi (PAUKr. 1142, t. II, k. 109)
6 II 1764 „oboźn” (RNB, AD 126, nr 92, k. 299v)
19 II 1793 (Łop. 1776, k. 215–216)

1388. Józef Protasowicz (Protasewicz, Protassowicz, Protaszewicz), kapitan 
JKM (x Konstancja Jachimowiczówna [oboźnianka moz.?], 2v. Rafałowa 
Nietyksyna, koniuszyna brz., 3v. Franciszkowa Przyborowa, strażnikowa 
pin.)
N 29 III 1765 po † Józefa Strawińskiego (ML 188, s. 36; Kamer. III 
326, k. 3)
1770 (Kal. Wil. 1771); † a. 16 VII 1771 (z N nast.)

1389. Stanisław Fabian Węgrzecki, płk ordynacji kleckiej
N 16 VII 1771 po † Józefa Protasowicza (ML 188, s. 120; LVIA, 
SA 148, k. 197-v; GBS III 456)
A 9 III 1780 na koniuszego

1390. Wiktory Grzymała Lubański, krajczy 
N 9 III 1780 po A Stanisława Węgrzeckiego (ML 546, s. 227–228); 
N 1780 (Bon. XV 15)
17 VI 1793 (LMAVB, F. 255–1310, k. 7v – druk); † a. 6 VI 1799 [s.s.?] 
(LMAVB, F. 273–3254, k. 1)

Wincenty Godziemba Godebski (x Karolina Puttkamer) – 1790 (Kal. 
Wil. 1791, s. 126) – błędnie
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1391. Tadeusz Bieniecki (x Scholastyka N.)
N 27 I 1794 na „obozieństwo ziemi bereskiej” (ML 557, s. 205–206)
18 IV 1794 bereski (LVIA, SA 15422, s. 125)

PISARZ GRODZKI (starościński) piński

1392. Bychowiec Pawłowicz, pisarz starosty I. Michajłowicza 
6 X indykt 11 [=1537] (Rewizija puszcz, s. 94)

1393. Jan Korecki, pisarz starosty S. Falczewskiego
21 XI 1555 (Rewizija puszcz, s. 127)

1394. Iwan Cypla
1560–1563 od Stanisława Falczewskiego (NGABM, F. 1777, nr 1, 
k. 381v; Ramankiewicz, s. 19)

1395. Bohdan Połkotycki 
1 VIII 1570 (AWAK XXII 421, 424)
10 VIII 1570 (LMAVB, F. 16–72, k. 165; Tastamienty, s. 378)

1396. Tymofi ej Sidorowicz Bokiej
1570 (Ramankiewicz, s. 19)
1573 (tamże). Z tytułem jeszcze 18 VI 1576 (RGBM, F. 61, inw. 1, nr 24)

1397. Aleksander Kaczanowski (Koczanowski) h. Ostoja
N 1575 (NGABM, F. 1847, nr 1, k. 381n)
1610 (tamże, F. 1777, k. 381n)

1398. Mikołaj Hawryłowicz Jelski
N 1610 (Ramankiewicz, s. 22)
do 1613 (tamże)
A (już 17 VI 1614) na podstarościego

1399. Cyprian Lebiedziewski
N 1613 (Ramankiewicz, s. 22), jest 8 III 1614 (AR X 320, s. 5)

1400. Bazyli Kaczanowski
N 1614 (Ramankiewicz, s. 22); jest 17 VI t.r. (VUB, F. 5/F127–32105, k. 2)
8 II 1616 (AR XXIII, t. 49, pl. 15)

1401. Jakub Jelec
N 1616 (Ramankiewicz, s. 22); jest 5 IX 1616 (VUB, F. 4/A63, nr 4726)
1631 (Ramankiewicz, s. 23)
9 II 1632 jako były pisarz oddał księgi grodzkie podstarościemu 
i sędziemu (Ramankiewicz, s. 18)
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1402. Mikołaj Podolec 
28 II 1632 (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 1255v); potwierdzony 1 II 1634 
(RadzMem. II 14)
23 IX 1637 (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 267, k. 32)

1403. Filon Godebski, skarbnik
31 [s] IX 1639 (LMAVB, F. 16–128, k. 71)
26 I 1643 i podczaszy (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 1027, k. 11)

1404. Jerzy Dymitrowicz Nielubowicz Tukalski (x Katarzyna Woynianka)
30 XII 1643 (ML 114, k. 334)
8 VIII 1645 (AR XXIII 88)

1405. Kazimierz Izaak (Izaak Kazimierz) Bazylowicz Woyna Hryczyna
I 1646 (NGABM, F. 1733, nr 91, k. 72)
A 13 X 1646 na pisarza z.

1406. Piotr Paweł Wodzgir Pokłoński (x już 1645 Maryna Szyrmówna, 1 v. 
Bazylowa Kazimierzowa Godebska, stolnikowa pin.)
8 I 1648 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 113, k. 6)
7 XI 1664 i skarbnik (AWAK XXIV 13)

1407. Hrehory Kazimierz Pawłowicz Szyrma (*1624) (x już 1655 Elżbieta 
Uzłowska † 14 II 1691)
9 IV 1665 (Przezdz. A–4, k. 9)
A (E 12 XII 1676) na pisarza z.

1408. Andrzej Jan Budny
13 VII 1676 (RNB, AD 130, k. 87)
25 IV 1685 (VUB, F. 4/A68–69, nr 4993); † a. 15 II 1687 (PAUKr. 
5782)

1409. Stefan Stanisław Chrzanowski, podczaszy rzecz.
2 I 1686 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 549, k. 15) – zapewne w zastępstwie 
Budnego
N 4 IV 1687 po † A. Budnego (Silva rerum Szyrmów, k. 40)
12 VIII 1700 (PAUKr. 6122)
12 I 1701 i podstoli (NGABM, F. 1733, nr 15, k. 872)

1410. Michał Kazimierz Uszak Kulikowski, stolnik czernih. (x Anna N.)
24 XI 1700 (Olkieniki), zapewne urząd objął jednak dopiero na roczkach 
styczniowych 1701; jest 11 i 13 I 1701 (NGABM, F. 1733, nr 15, 
k. 867, 876)
12 IV 1718 (tamże, nr 23, k. 72); † a. 24 IV 1718 (AR V 17503)
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1411. Józef Gabriel Protasowicz, cześnik
6 V 1718 (NGABM, F. 1733, nr 23, k. 904)
A 20 II 1731 na chorążego

1412. Antoni Orzeszko, marszałkowicz, starosta swałowicki
N 22 II 1731 po A J. Protasewicza (NGABM, F. 1777, nr 3, k. 38–39v) 
aktykowana 25 V t.r. (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 55, k. 1) 
3 II 1747 i wojski (tamże, F. 1603, inw. 8, nr 98, k. 59)

1413. Leopold Orzeszko, stolnik
8 XI 1747 (NGABM, F. 1733, nr 37, k. 265)
3 IV 1751 „S:P:G:P:P:” (AR V 10965, s. 3)
R a. 1 VIII 1752 po E na sędziego z., bo w N na ten urząd 9 IX 1752 
nietytułowany pisarzem gr.

1414. Paweł Płaskowicki, miecznik
P 1 VIII 1752 podczas W starosty (KP 1752, nr 832 – bez imienia)
9 VII 1756 (KP 1756, nr 157: bez imienia); † a. 10 IX 1757 (NGABM, 
F. 1733, nr 40a, k. 850)

1415. Ignacy Wiśniewski (Wiszniewski), łowczy 
25 VIII 1760 (AR II 2829)
17 I 1765 (NGABM, F. 1733, nr 44, s. 31–32 [k. 16-v])
A 1 III 1765 na sędziego gr.

1416. Antoni Strawiński, podczaszy
N i P 1 III 1765 (WiadWarsz. 1765, nr 35 suplement, 1 V: bez imienia)
A 1 VII 1772 na podstarościego

1417. Jan Józef Połchowski (Pułchowski), eksstrażnik
4 VII 1772 (NGABM, F. 1733, nr 50, k. 58)
A 22 VIII 1777 na sędziego gr.
1778 (Uruski XIV 202) – błędnie, chociaż często zastępował (jak sędzia 
gr.) pisarza, np. 6 IX 1777 (NGABM, F. 1733, nr 54, k. 286) i jeszcze 
15 V 1782 (tamże, nr 59, k. 62)

1418. Tadeusz Buttowt (Butoft) Andrzeykowicz (*1738) (x Bogumiła Hro-
mykówna)
N 22 VIII 1777 aktykowana 6 IX t.r. (NGABM, F. 1733, nr 54, k. 286-v), 
ale P w Trybunale już 30 VIII t.r. (tamże, k. 287-v); N 1777 (Bon. I 41)
Z tytułem 2 VII 1784 (BUW 320), a były pisarz 7 II 1785 (NGABM, 
F. 1733, nr 61, s. 95–96 [k. 140–141]). Potem (N 1 V 1786) sędzia gr. 
grodz. (GazWarsz. 1786, nr 42, 27 V)
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1419. Marcin na Wołuminie Wołuński, krajczy starod., ekssędzia gr.
N 16 II 1783 od Chomińskiego (or.: LMAVB, F. 273–652)

1420. Paweł Szyrma, podstoli
N 3 I 1786 po † M. Wołuńskiego aktykowana 7 II t.r. (NGABM, F. 1733, 
nr 61, s. 2341–2342 [k. 1259-v]; PSB L 341)
16 IX 1793 (Sbornik dok. Siew.-Zap. kraja, s. 139); † po 17/28 V 1795 
(PSB L 341)

PISARZ ZIEMSKI piński

1421. Huryn Siemionowicz Furs, ekspodstarości
N 28 I 1566 (BUW 332, k. 9; Spirydonau, s. 43, 49; Łappo, L-R powiet, 
s. 502); w tej kopii podana jego błędna data – 8 I 1566; właściwa 
data N (28 I 1566) ustalona została na podstawie innych źródeł (zob.: 
Łappo, L-R powiet, s. 69, przyp. 4, s. 502; Spirydonau, s. 43–44, 50 
[w przypisie]; BUW 332, k. 6; NGABM, F. 1848, nr 1, k. 78v; Rada-
man 2007, s. 83)
P była wyznaczona na 2 II 1566 (BUW 332, k. 9; Spirydonau, s. 49)
A 6 IX 1583 na sędziego z.

1422. Wasyl Kierdej (Kirdej) Hryczyna
N 6 IX 1583 po A H. Fursa (ML 69, k. 164v; Vilimas, s. 152, przyp. 329)
1605 (IRI RAN, Kollekcija 52, inw. 1, nr 11.4.21, k. 1-v)

1423. Iwan Fiedorowicz Wielatycki
N 23 VI 1606 po † W. Kirdeja (ML 85, k. 446-v; Vilimas, s. 152, 
przyp. 330)
21 VII 1612 (ML 86, k. 881v)

1424. Władysław Protasowicz (x 2 IX 1618 Katarzyna Kędzierzawska [Kan-
dzierzawska] † I 1668)
N 12 VI 1617 po † I. Wielatyckiego (ML 93, k. 59-v)
A 10 II 1643 na podsędka

1425. Jakub Ogrodziński, sekr. JKM, podczaszy i podstarości
N 10 II 1643 po A W. Protasowicza (ML 118, k. 405–406)
A 30 IV 1645 na podsędka

1426. Filon Godebski, podczaszy i podstarości 
N 29 IV 1645 po A J. Ogrodzińskiego (ML 121, k. 11-v)
8 III 1646 (ML 329, k. 651)
A 13 X 1646 na podsędka
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1427. Kazimierz Izaak Woyna Hryczyna, pisarz gr. (x już 1652 Nastazja 
Ordówna, skarbnikówna pin.; x już 1667 Katarzyna Nieciecka † w/po 
1677, pisarzówna z. poł.)
N 13 X 1646 po A F. Godebskiego (ML 121, k. 109-v)
† 12 XI 1675 (Silva rerum Szyrmów, k. 36v)

1428. Hrehory Kazimierz Szyrma, pisarz gr.
E 12 XII 1676 – wybrani: Bazyli Godebski, sędzic z., podczaszy 
[s=cześnik]; Jan Brzeski, stolnikowicz; Orzeszko; Szyrma i wszyscy 
ustąpili temu ostatniemu; zasiadł on na sejmiku 2 II 1677 (Silva rerum 
Szyrmów, k. 37)
A 17 III 1685 na podsędka

1429. Bazyli Stanisław Godebski, cześnik
N X 1684 [s] po A H. Szyrmy (ML 143, k. 8v-regestr) – nie utrzymał się
N 1687 (po 3 II)
P 9 I 1688 (Silva rerum Szyrmów, k. 40)
A ok. 1690 na podsędka

Jan Kazimierz Komorowski – 27 VI 1689 (NGABM, F. 1705, nr 110, 
k. 271) – był moz.

1430. Samuel Michał Orda Bołharski, sędzia gr. (x Helena Giedroyciówna 
1696)
E 29 XII 1691 jako drugi kandydat (ML 581, k. 779-v)
N 5 I 1692 po A B. Godebskiego (ML 146, s. 360)
5 V 1708 (NGABM, F. 1733, nr 19, k. 214); † a. 25 VIII 1715 (AR V 
8096, s. 4–5)
Uwaga! E 29 I 1731 została oprotestowana przez część szlachty (kil-
kadziesiąt osób na czele z Bazylim Michałem Kołbem, podkomorzym 
wend.) w grodzie nowogr. 23 II t.r. (po nieprzyjęciu jej w Pińsku, 
Brześciu i Słonimiu), ponieważ podobno grupa 24 osób z Michałem Sta-
nisławem Orzeszką, wojskim i podstarościm pińskim na czele (wymie-
niony także Józef Protasowicz, pisarz gr.), nie opublikowała w parafi ach 
posiadanych uniwersałów na sejmiki elekcyjne (na marszałkostwo, 
podkomorstwo, chorąstwo, sęstwo z., podsędkostwo i pisarstwo z.), ale 
27 I 1731 samowolnie zwołała „nielegalny” sejmik. Wobec protestów 
obżałowani zrezygnowali z wybrania urzędników, ale „niepraktyko-
wanym sposobem sine ulla potestate, prywatnej pierwszej swej niby 
elekcyi czyniąc asumpcyją” podzielili między siebie urzędy – wszystkie 
tego samego dnia (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 1019–1021v).
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1431. Paweł Antoni Szyrma, mostowniczy (2x już 1749 Joanna Przecławska, 
1 v. Płaskowicka)
N 20 II 1731 po † S. Ordy (ML 162, k. 359-v; AR II, ks. 69/11, s. 179) 
aktykowana 3 III t.r. (LVIA, SA 86, k. 769)
A 9 IX 1752 na podkomorzego

1432. Tomasz Antoni Kurzeniecki, łowczy (x już 7 X 1758 Aniela vel Angela 
Buchowiecka, pisarzówna z. brz.)
E 15 VII 1752 (KP 1752, nr 832)
N 9 IX 1752 po A P. Szyrmy (ML 176, s. 1045–1046; Czart. 1131, 
s. 682) 
21V 1788 (AR XXIII 88); † a. 12 X 1789 (AWAK XXIV 31)

1433. Teodor Rodziewicz, cześnik (2x Anna Kryjerówna, 1 v. Skirmuntowa)
E 10–11 II 1790 obrany jednogłośnie (kredens: Czart. 879, s. 719–726)
N 22 II 1790 po † [teścia] T. Kurzenieckiego (ML 555, s. 632–633) 
aktykowana 25 III t.r. (NGABM, F. 1733, nr 64, k. 207–208v)
1791 (Kal. Wil. 1792, s. 184)
Został z urzędu sędzią ziem. 1792, ale znowu pisarz z. 21 V 1793 
(Sbornik dok. Siew.-Zap. kraja, s. 155); † po 1796 (Kal. Poł. 1797)

PISARZ AKTOWY ZIEMIAŃSKI piński

1434. Paweł Kaczanowski
E II 1792, jest 20 t.m. (AR II 3216, s. 3)
3–4 II 1794 bereski (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v)
Uwaga! Ponieważ P. Kaczanowski nie stawił się na kierowany przez 
Orzeszków drugi sejmik lutowy 1794 w Berezie, obrano tam nowego 
pisarza aktowego.

1435. Ignacy z Konopnice Grabowski [łowczy brz.?]
E 4 II 1794 jednomyślna i zaraz P (laudum: NGABM, F. 1741, nr 49, 
s. 733–744)
5 II 1794 (tamże)

PISARZ DEKRETOWY ZIEMIAŃSKI piński

1436. Michał Wolski (*ok. 1764), s. Jana (bezżenny)
17 IV 1798 odnotowano, że „był pisarzem ziemiańskim pin.” (zapewne 
dekretowym) (NGABM, F. 319, inw. 1, nr 12, k. 28v)
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PODCZASZY piński

1437. Benedykt Dostojewski, marszałkowicz (x już 1629 Helena Jelska, 2 v. 
Samuelowa Kierdejowa Hryczynowa)
N 25 XI 1635 (ML 111, k. 450v–451)
XI 1639 (ML 107, k. 329v)

1438. Jakub Ogrodziński, sekr. JKM, cześnik i podstarości
N 31 V 1641 po † B. Dostojewskiego (ML 114, k. 32v–33)
A 10 II 1643 na pisarza z.

1439. Filon Godebski, skarbnik
26 I 1643 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 1027, k. 11)
N 10 II 1643 po A J. Ogrodzińskiego (ML 118, k. 406-v)
A 29 IV 1645 na pisarza z.

1440. Stefan Wołodkowicz (Wołodkiewicz) (kalw.) (x Justyna Kulmińska)
N 4 V 1645 (ML 584, k. 38v)
8 VII 1647 (ML 119, k. 984v–985)

1441. Jan Protasowicz, sędzia gr. 
8 I 1648 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 113, k. 6)
1659 (AR X Kopciowie); † a. 14 II 1662 (z N nast.)

Konstanty Jan Janowicz Godebski (x Katarzyna Malejewska) – 1650 
(Uruski X 141), ale bez tytułu 27 IV, 10 VI i 9 X 1653 (NGABM, 
F. 1777, nr 1, k. 700–701, 657, 1653) – urzędu nie pełnił
Arnolf Giedroyć – 15 VI 1652 (LMAVB, F 18–126, k. 203) – błędnie 
zamiast cześnik

1442. Stefan Janowicz Czapiński (1x Krystyna Buywidówna; 2x Katarzyna 
Despotówna Zenowiczówna)
2 VI 1655 (Extranea, szpula 51)
1657 (Ciechanowicz II 260)

1443. Stanisław Wincenty Orda, skarbnikowicz (2x 1650 Katarzyna Tekla 
Talatówna Kiełpszówna † 1674, podstarościanka żm.)
14 II 1659 (VUB, F. 7–19/14471, k. 34)
A 22 III 1659 na instygatora WKsL (U XI 188)

1444. Jan Ludwik (Ludwik Jan) Żardecki (2x już 1660 Aleksandra Protaso-
wiczówna)
N 14 II 1662 po † Jana Protasowicza (MLKW 131, nr 1078)
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K 1689 na C Woyzbunowi (ML 143, k. 487-regestr), ale jest 28 VII 
1690 (LVIA, SA 4706, k. 294); wdowa 30 I 1693 (NGABM, F. 1733, 
nr 13, s. 279)

1445. Aleksander Konstanty Buszkowski (x Jadwiga Apolonia Jelska † po 
26 VIII 1684, marszałkówna pin., 1 v. Kazimierzowa Dolska, podko-
morzycowa pin.)
25 X 1662 (AWAK XXXIV 249)
A (już 2 II) 1677 na podsędka

1446. Jan Ostrowski
1663 (Horoszkiewicz, s. 31)

1447. Jan Michał Brzeski
10 XII 1664 (AR XXIII 78, plik 2, s. 3)

1448. Michał Stanisław Arawinko Owsiadowski (Oświadowski)
18 IX 1665 (NGABM, F. 1705, nr 13, k. 840v)
10 VII 1677 (LVIA, SA 18/I, k. 340v)

1449. Aleksander Maciejowicz Ciołek Komorowski (1x już 1655 Anna Klu-
czatówna † po 1663, mieszczka wil.; 2x Eufrozyna Mogilnicka 1687; 
3x już 9 III 1699 Marianna Błusiówna, 1 v. Florianowa Mikołajowa 
Rajecka, podstolina min.)
Między 30 VI a 28 VII 1667 (LVIA, SA 3721, k. 21)
13 V 1704 (RNB, AD 126, nr 18, k. 51)

1450. Stanisław Kazimierz Stefanowicz Wołodkiewicz (błędnie Wołodko-
wicz) (x Helena Wołmińska [ewang.?], sędzianka z. up., 2 v. już 1699 
Kazimierzowa Benedyktowa Gorska, stolnikowa moz.)
3 VIII 1668 (LVIA, SA 7, k. 1297)
4 VI 1688 (tamże, SA 4704, k. 641)
Tylko ciwun berżański 26 III 1693 (VUB, F. 7–41/14493, k. 134); 
# 28 V 1693 (UWKL III 172); syn Jerzy (zob.) używał tytułu podczaszyc

1451. Piotr Konstanty Dulski
7 VII 1669 (VL V 32) 
A 15 IX 1690 na cześnika żm. (UWKL III 541), ale podczaszy 27 IX 
1690 (AR V 3353)

1452. Teodor Antoni Wańkowicz (1x już 18 XI 1670 Anna Stefanówna 
Woysznarówna, 1 v. Stanisławowa Samuelowa Świrska, podsędkowa 
min.[rozwód])
18 XI 1670 (LVIA, SA 11, k. 319v–322v)
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11 I 1673 jako podczaszy min. (VUB, F. 187–25, s. 76)
20 VII 1676 (LVIA, SA 17, k. 457)
A (już 20 VIII 1685) na stolnika min. (ML 138, s. 583)

Władysław Orda – 1 XII 1672 (RGADA, F. 1603, inw. 11, nr 88) 
– był orsz.

1453. Tomasz Mikołaj Ludwikowicz Woyniłłowicz (Woyniłowicz), stolniko-
wicz moz. (1x Anna Bakówna † po 24 IV 1684; 2x Zuzanna Maskie-
wiczówna † po 4 IX 1706, wojszczanka nowogr.)
30 VIII 1673 (NGABM, F. 1730, nr 2, k. 2033–2034v)
A 15 III 1705 na podstolego nowogr. (ML 148, s. 1328–1329)

Teodor Mankiewicz – 1674 (Uruski X 198) – to Wańkowicz

1454. Stanisław Poczapowski
2 II 1685 (AR II 1710)

1455. Antoni Wasilewski
1685 (ML 581, k. 591)

Bogusław Pokorszeński – 3 XII 1686 (AR II 1710) – był rzecz.
1456. Roman Hieronim Hołownia (x Zofi a Cypryńska Ciekawa) 

3 II 1687 (AR II 1710) 
12 V 1701 (LVIA, SA 48, k. 1329–1332)

1457. Paweł Brzozowski
5 XI 1688 (AR II 1710)

1458. Michał [Stanisław?] Orzeszko
N 1689 po A Jana Żardeckiego [s] (ML 143, k. 470-regestr) – nie utrzy-
mał się lub szybko A (jest 29 I 1693) na cześnika liwskiego (NGABM, 
F. 1733, nr 13, k. 126)

1459. Władysław Karol Połubiński, pisarzewicz z. słonim. (x Zofi a Łukasze-
wiczówna † a. 11 IX 1704)
1689 (NGABM, F 1737, nr 25, k. 349)
A (już 4 VI 1692) na stolnika słonim. (ML 581, k. 773a-v)

1460. Władysław Woyzbun (2x Aleksandra Brzoskówna † w/po 1711, 1 v. 
NN.)
K 1689 dla Ludwika Jana Żardeckiego na C urzędu Woyzbunowi 
(ML 143, k. 487-regestr)
1691 (RGADA, F. 1603, inw. 11, nr 68); wdowa 1692 (NGABM, 
F. 1733, nr 13, k. 2)
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1461. Stanisław Antoni [Piotrowicz?] Wańkowicz (x Krystyna Cedrowska)
3–5 VII 1690 (NGABM, F. 1769, nr 144, k. 15v), ale bez tytułu 6 VI 
1693 (VUB, F. 187–25, s. 540)
Oboje † a. 3 I 1718 (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 182–183v)

1462. Kazimierz Siemianowski, sędzic wieluński
N 7 X 1690 po A Piotra Dulskiego (ML 146, s. 99) – nie utrzymał się

Aleksy Wandałowicz – 1690 (Żychl. IV 409) – mało prawdopodobny
1463. Melchior (Malcher) von Buttler, mjr JKM (1x Ludwika Dorota Howe-

nówna [von der Howen] † w/po 1705; 2x Agnieszka Julianna von 
Nettelhorst † po 3 X 1727, 1 v. Gotthardowa Frydrychowa von Bud-
denbrock, kapitanowa JKM)
5 X 1691 (LVIA, SA 2669, k. 1925)
Testament z 8 VIII 1719 aktykowany 12 IX t.r. (LVVA, F. 712, inw. 1, 
nr 72, k. 221–222v)

1464. Michał Jan Kierdej Hryczyna, horodniczy
4 VI 1692 (ML 581, k. 773a-v)
12 VIII 1700 (PAUKr. 6122)
C 3 XI 1702 przyznana 11 VIII 1703 na rzecz Jana Kazimierza Pary-
sowicza (NGABM, F. 1733, nr 16, k. 448–449v); R a/l. 7 IV 1703 na 
rzecz Jana Kazimierza Parysowicza (ML 150, s. 318–319: z N nast. – 
brak nazwiska)
Uwaga! Spór o urząd z Kierdejem wiódł Żeligowski, o czym wiadomo 
z jego skargi wniesionej do grodu pińskiego 16 II 1703 w reakcji na 
wieści o C urzędu przez Kierdeja. Żeligowski utrzymywał, że miał 
wcześniejsze nadanie i na sejmiku „przed lat kilkanastu” podał publicznie 
pozew Kierdejowi „przed sąd JKM”. Skarżył się, że Kierdej „odważa 
się in contemptum maiestatis komuś przedawać i onego ustępować 
w nadziei tego, iż JKM PNM temi laty dla domowych niezgód ani 
sejmu formalnego, ani sądów mieć nie mógł” i ostrzegał, żeby do 
rozprawy na sejmie nikt nie ważył się przejmować urzędu (NGABM, 
F. 1733, nr 16, k. 570)

1465. Kazimierz Leopold Żeligowski, cześnik moz. (1x Felicjanna Worotyń-
cówna † a. 4 IV 1699, 1 v. Świętosławowa Krzywiecka, stolnikowa 
witeb., 2 v. Leonowa Kazimierzowa Świeżyńska, cześnikowa wil.; 
2x Ewa Eleonora Oleszanka † w/po 1715, 1 v. Michałowa Kulwińska, 
komornikowa pin.)
22 X 1692 (IJM XVII 102)
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22 IV 1705 (NGABM, F. 1733, nr 17, s. 1065); † a. 7 VII 1705 (tamże, 
s. 1063)
Uwaga! W l. 1699–1700 notowany też z tytułem podczaszego grodz. 
(UWKL II 1983).

1466. Stanisław z Międzylesia Klembowski (Glembowski)
5 XII 1695 „podcz:” (AR XXIII 96)
7 VII 1713 (NGABM, F. 1711, nr 7, k. 578)

1467. Antoni Przesmycki
20 IV 1701 (NGABM, F. 1778, nr 14, k. 192)

1468. Jan Kazimierz Parysowicz (Parysewicz), sędzia gr. (2x już 1704 Rozalia 
Połubińska, stolnikówna moz., 2 v. Franciszkowa Antoniowa Szyrmowa, 
sędzina gr. pin.)
N z C 3 XI 1702 Michała Kierdeja przyznanej 11 VIII 1703 (NGABM, 
F. 1733, nr 16, k. 448–449v); jest 22 XI 1704 (tamże, nr 17, s. 923–924)
7 III 1714 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3967, k. 43)

1469. Jerzy Michał Wołodkowicz (Wołłotkowicz), podczaszyc (x Franciszka 
Czajewska † tuż a. 9 X 1710, ciwunówna małodyrwiańska, 1 v. Stefa-
nowa Skirmontowa)
15 XII 1702 (LVIA, SA 14508, k. 212)
23 IV 1703 (tamże, SA 15203, k. 307v, 310), ale podczaszyc 1705 
(tamże, SA 219, k. 35)
1707 podczaszy (tamże, SA 14531, k. 407)
20 VII 1710 (tamże, SA 14502, k. 64–65v)

1470. Kazimierz Franciszek Aleksandrowicz Kościuszko Siechnowicki (*1662) 
(x Joanna Bielikowiczówna, stolnikówna rzecz., 2 v. Tyburcowa Pru-
szakowa, łowczyna kaliska) 
5 I 1704 (AWAK IV 339) 
13 X 1714 (NGABM, F. 1705, nr 36, s. 1763); wdowa za Pruszakiem 
już 13 II 1717 (tamże, nr 38, s. 281)

1471. Ludwik Szyrma (x ok. 1690 Anna Teyederówna)
16 IV 1705 (LVIA, SA 51, k. 868–869v)
8 II 1720 (tamże, SA 15200, k. 79)

1472. Michał Woyniłłowicz, podstolic nowogr.
N zapewne w 1705 po A ojca Tomasza, ale jest 31 XII 1708 (AR II 
2162, s. 3–4)
2 VIII 1724 (LVIA, F. 599, inw. 1, nr 156, k. 101)
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1473. Kazimierz Antoni Tur Zubacki
11 VII 1707 (Czart. 452, nr 2)
6 IX 1725 (NGABM, F. 1730, nr 8, k. 260)

1474. Jan Herman von Trotta genannt Treyden (Treydan) (x Zofi a Elżbieta 
von Hohenastenberg genannt Wiegandt [Wigantówna])
23 IV 1708 (LVIA, SA 15200, k. 275)
† a. 8 II 1714 (tamże, SA 4727, k. 137)

Krzysztof Franciszek Rościszewski – 2 VIII 1708 (LVIA, SA 52, 
k. 1649v) – zapewne błędnie, bo już 18 VI 1709 podstoli płocki 
(tamże, SA 53, k. 914)

1475. Jerzy Bielski
26 II 1711 (NGABM, F. 1705, nr 35, s. 1419)

1476. Franciszek Pruski (x Konstancja Świrska)
6 IV 1712 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 11, k. 822)
29 V 1741 (LVIA, SA 4753, k. 492), syn Jan, podczaszyc 3 VIII 1753 
(NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 42, k. 1063)

1477. Antoni Paszczyc (Paszyc), strażnik
N 23 IV 1712 po † Kierdeja (ML 157, k. 12-v)
Uwaga! W N następcy na strażnikostwo z 20 IX 1716 powiedziano, iż 
Paszyc [s] A na podczaszego wiskiego, a w następnej N z 16 III 1720, 
iż Paszczyc R. Być może nie objął urzędu?

1478. Aleksy Antoni Tokarski, podsędkowicz (x Justyna Bykowska, chorą-
żanka słonim.?)
24 VI 1712 (LMAVB, F. 18–127, s. 85)
N 3 IX 1714 po † Jana Parysewicza (MLKS, nr 809)
VIII 1723 (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: Tokarscy); † a. 15 VII 1724 
(z N nast.)

1479. Franciszek Kiersnowski, starosta hniewczycki (x Barbara Woyniłłowi-
czówna, podwojewodzianka nowogr.)
5 II 1714 (AR II, ks. 45, s. 172)
13 XII 1738 (NGABM, F. 1730, nr 14, k. 884)

Tomasz Borzobohaty (Borzdobohaty) – 10 V 1715 (LVIA, SA 219, 
k. 1050v) – był mścis. 

1480. Stanisław z Medzylena Głębocki
6 V 1719 (NGABM, F. 1711, nr 13, k. 201)
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1481. Jan Hornowski, przedtem podczaszy tr. i smol. [ss] (x Marianna Cze-
chowska, stolnikówna brz.)
6 X 1720 i administrator korelicki (AR XXIII, teka 78, plik 10, s. 78)
8 III 1724 (LVIA, SA 4739, k. 166)

1482. Antoni Jan Orzeszko, podstolic mielnicki? (x Katarzyna Bilińska)
N 15 VII 1724 po † Aleksego Tokarskiego (ML 161, k. 234v–235)
A 20 II 1731 na sędziego z.

1483. Kazimierz Wincenty Rodziewicz (x Eleonora Pawlikowska)
24 IV 1727 (NGABM, F. 1732, nr 46, k. 744)
12 VI 1749 (Łop. 1483)
Mateusz, podczaszyc 15 VII 1762 (VUB, F. 5–F32355, k. 128–129v)

1484. Józef Stanisław Kurzeniecki (x już 9 II 1730 Helena Płaskowicka 
† 11 XII 1795 w wieku 96 lat, podstolanka pin.)
N 20 II 1731 po A Antoniego Orzeszki (ML 162, k. 359v–360; AR II, 
ks. 69/11, s. 179); N 1731 (Bon. XIII 269)
A 20 XI 1744 na stolnika – nie utrzymał się
A 9 IX 1752 na chorążego

1485. Żeligowski (Zelingowski)
† a. 12 XI 1740 (z N nast.)
Uwaga! Zapewne chodzi tu jeszcze o Kazimierza Leopolda Żeligow-
skiego (zob. nr 1465).

1486. Paweł Jankowski
N 12 XI 1740 po † Zelingowskiego [s] (ML 170, s. 462–463)
28 VII 1746 (LVIA, SA 13695, k. 318)

1487. Kleofas Tadeusz Hłasko, podczaszyc poł. (x już 10 III 1742 Bogumiła 
Estkówna)
27 X 1741 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 30, k. 1044)
14 XI 1761 (tamże, nr 53, k. 124); † a. 27 III 1762 (tamże, nr 51, k. 463)
Uwaga! Używał też tytułu podczaszego poł. (UWKL V po 532).

Stefan Kurzeniecki [podstolic bielski?] – N 20 XI 1744 po A Józefa 
Kurzenieckiego (ML 173, s. 563–564) – nie objął, bo Józef Kurze-
niecki nie A

1488. Jakub Wiśniewski (Wiszniewski) (x Marianna de Carbon [z Karbonów])
I poł. XVIII w. (Bon. IX 237)
15 XII 1760 (LVIA, SA 13706, k. 460)
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18 XII 1760 (tamże, k. 463); wdowa? 9 VI 1761 (tamże, SA 13707, 
k. 242); on? „pocza pttu pińskiego” 20 I 1784, bez imienia (LwNNB, 
F. 141, inw. 1, nr 105/III, s. 145)

1489. Antoni Strawiński, starosta mokrodąbrowski (x Katarzyna Kurzeniecka)
N 9 IX 1752 po A Józefa Kurzenieckiego (ML 176, s. 1049–1050; 
Czart. 1131, s. 683)
A 29 III 1765 na podstolego

Adam Kiersnowski – „podcza” 31 XII 1756 (NGABM, F. 1730, 
nr 31, k. 36) – podczaszyc
Mateusz Rodziewicz – 1760 (Uruski XV 214) – był podczaszycem

1490. Dawid Karol Kościuszko Siechnowicki, stolnik
26 XII 1761 (Korzon, Kościuszko, s. 572)
Testament z 30 VI 1772 oblatowany 10 VII t.r. (NGABM, F. 1741, 
nr 34, s. 259–270); # VII 1772, miał lat ponad 70 (tamże, F. 898, 
inw. 1, nr 1, k. 34)

1491. Andrzej Białobrzeski
20 VII 1762 (LVIA, SA 13708, k. 559)

Dominik Wiszniewski – 23 VIII 1762 (Akta SKow., s. 150) – pod-
czaszyc
Józef Jelski – 1764 (NGABM, F. 1722, nr 71, k. 9) – to podczaszy 
grodz., a elekcję 6 IX 1764 podpisał jako tylko porucznik pow. 
grodz. (Elekt., s. 128) 

1492. Feliks Hłasko
6 IX 1764 „podcz” (Czart. 869, s. 218; VL VII 267)
1764 (Bon. VII 292; Elekt., s. 114: „podcz”) – podczaszyc?

1493. Piotr Antoni Szyrma, miecznik 
N 29 III 1765 po A Antoniego Strawińskiego (ML 188, s. 35; Kamer. III 
326, k. 3; Czart. 1131, s. 683: PSB L 340 – błędnie N na podstolego)
R 15 I 1776 z prośbą o N dla syna Pawła (Czart. 861, s. 155), ale 
tytułowany 16 VII 1778 (NGABM, F. 1733, nr 55, k. 196)

1494. Piotr Paweł Pruski (x Anna Maleszewska)
23 VI 1769 (LVIA, SA 144, k. 483)
1774 (Uruski XIV 378)

1495. Dominik Paszkiewicz
4 II 1772 (NGABM, F. 1731, nr 46, k. 606-v)
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1496. Paweł Szyrma, podczaszyc (x Marianna Wołuńska [krajczanka starod.?])
N 26 I 1776 po R [ojca] Piotra Szyrmy (ML 543, s. 95); N 1776 (PSB 
L 340)
A 24 IV 1778 na podstolego

1497. Ludwik Kurzeniecki, cześnik
N 24 IV 1778 po A P. Szyrmy (ML 546, s. 142–143)
R 28 XII 1781 na rzecz bratanka Wiktora (ML 547, s. 405); testament 
z 20 VI 1782 aktykowany 28 VI 1783 (VUB, F. 4/A137, nr 10071); 
† a. 25 IV 1783 (tamże, nr 10074); # 25 IX 1783 (Wilczyński, s. 258: 
jako podczaszy pińczowski [s]); błędnie, że † 1815 (Bon. XIII 269)

1498. Leopold Hłasko (x Elżbieta Huszczanka)
2 VI 1781 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 67, k. 63)
15 III 1791 „podcza:” (LVIA, F. 599, inw. 1, nr 146, k. 18)

1499. Wiktor Kurzeniecki, marszałkowicz
N 31 I 1782 po R [stryja] L. Kurzenieckiego (ML 546, s. 305–306; 
NGABM, F. 1733, nr 59, k. 192-v) 
N 1784 (Bon. XIII 270) – błędnie
A 13 IX 1793 na stolnika

Adam Ignacy Szyrma, regent gr. – 8 II 1790 „podczasz” (NGABM, 
F. 1733, nr 64, s. 77–78) – podczaszyc

1500. Szymon Skirmunt (Skirmont), miecznik (x Elżbieta Orzeszkówna)
N 13 IX 1793 po A Wiktora Kurzenieckiego (ML 557, s. 42–43)
E 5 II 1794 na marszałka ziemi bereskiej

1501. Roch Chrzanowski, [miecznik?]
30 XI 1795 (VUB, F. 4/A64–66, nr 4884)
28 XI 1801 (LVIA, F. 599, nr 206, k. 322)

PODKOMORZY piński

1502. Wojna Matwiejewicz Hryczyn[a] (Hryczynowicz) (praw.), dworz. JKM, 
dzierżawca perstuński
N1 28 I 1566 (BUW 332, k. 9; Spirydonau, s. 43, 49), w tej kopii 
podana błędna data N – 8 I 1566; właściwa data N (28 I 1566) ustalona 
została na podstawie innych źródeł (zob.: Łappo, L-R powiet, s. 69, 
przyp. 4, s. 502; Spirydonau, s. 43, 44, 50 [w przypisie]; BUW 332, 
k. 6; NGABM, F. 1848, nr 1, k. 78v; Radaman 2007, s. 83)
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P planowano na 2 II 1566 (BUW 332, k. 9; Spirydonau, s. 49)
N2 24 III 1566 (LM 47, nr 11, s. 25; ML 48, k. 54v) 
N III 1566 (Lubawskij, Siejm, s. 741) 
A (już 16 III 1580) na kasztelana mścis. zostając na podkomorstwie 
(ML 65, k. 4v; Łappo, L-R powiet, Priłożenija, s. 127) – z obu urzędami 
17 XII 1581 (ZNB, nr 10209; Imago Lithuaniae, nr 108) i 16 VI 1582 
(LMAVB, F. 16–75, k. 97)

1503. Falko Hawryłowicz Hryczyn[a] (praw.)
5 III 1591 (Tastamienty, s. 145); jako Jakub Hryczyna (Sapiehowie I 391)
1601 (Citou, Piaczatki, nr 230)

1504. Mikołaj Lew Iwanowicz Sołomerecki (praw.) (x Regina Hoscka [Hojska] 
† 1645, kasztelanka kijowska, arianka/praw.)
E 6 VI 1608 (ML 89, k. 78v–79)
N 25 VI 1608 po † F. Hryczyny i za promocją kanclerza Lwa Sapiehy 
(tamże; Wolff Kn., s. 500; PSB XL 329)
A 3 II 1623 na kasztelana smol. (UWKL IV 383)

1505. Stefan Kazimierz Woyna, podkanclerzyc lit., dworz. JKM, starosta 
opeski
E 30 V 1625; N (b.d.) VI 1625 po A M. Sołomereckiego (ML 100, k. 390-v; 
ML 455, k. 41v – b.d., gdyż zachował się tylko początek przywileju) 
II 1629 (Pułaski, s. 707); † a. 4 IX 1630 (ML 99, k. 426v–427); 
† a. 13 IX 1630 (AR V 8080, s. 544)

1506. Krzysztof Kazimierz Dolski, sędzic z., dworz. JKM (x Anna Wołłowi-
czówna, podkomorzanka tr., 2 v. Janowa Władysławowa Sołomerecka, 
marszałkowa pin., 3 v. już 1644 Janowa Kazimierzowa Pacowa, pisa-
rzowa w. WKsL)
N 10 II 1631 (ML 99, k. 456-v); N 1631 (Wolff Kn., s. 50; Bon. IV 351)
† 1631 (PAUKr. 5962, k. 12); † 1632 (tamże, nr 5894, k. 1); † 1633 
(Wolff Kn., s. 50)

1507. Mikołaj Kuncewicz, podstarości (2x już 1636 Anna Samsonówna Pod-
bereska † w/po 1649, sędzianka z. brasł., 1 v. Olbrachtowa Mielecka, 
2 v. już 1620 Danielowa Szczytowa Zabielska, podsędkowa poł.; 3x już 
24 X 1652 Eufemia Krystyna Słotwińska † po 8 IV 1679, 1 v. Janowa 
Kierdejowa Hryczynowa, sędzina z. pin.)
N 11 VII 1633 po † K.M. Dolskiego (ML 106, k. 505v–507); N 1633 
(Bon. XIII 181)
† 27 VIII 1660 (LVIA, SA 48, k. 293v)
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1508. Jan Karol Dolski (*4 XI 1637), chorążyc, rotm. JKM, ekspodstoli słonim.
N 1662 (Wolff Kn., s. 51; KojałComp., s. 104); jest X 1662 (LVIA, SA 
4106, k. 48–49)
A 16 III 1666 na marszałka

1509. Albrycht Bazyli Orda, chorąży 
Testament 26 VIII 1667 i wkrótce zmarł (RGADA, F. 356, inw. 1, 
nr 27, k. 209–210); # 25 X 1667 (tamże, F. 1603, inw. 11, nr 279, k. 6)

1510. Arnolf Giedroyć, wojski (3x Krystyna Zielińska † 1673, chorążanka 
pin.; 4x już 1682 Katarzyna Piasecka † po 17 IV 1721, marszałkówna 
słonim., 1 v. 24 II 1669 Piotrowa Janowa Maskiewiczowa)
E 4 II 1668 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 130–131)
N 6 II 1668 po † A.B. Ordy (ML 132, s. 922–923)
† 11 IV 1687 (Silva rerum Szyrmów, k. 40)

1511. Stanisław Hieronim Ciechanowicz, chorąży 
29 XII 1691 (ML 581, k. 779-v)
Testament 22 V 1699 aktykowany 23 t.m. (dożył „pod sześćdziesiąt 
lat”) (NGABM, F. 1733, nr 14, k. 1226–1227v) i powtórnie 30 V 1699 
(tamże, k. 1244–1245v)

1512. Michał Stanisław Ciechanowicz, podkomorzyc (x już 20 VI 1693 Klara 
Ludwika Żeligowska, podczaszanka pin., 2 v. Aleksandrowa Lewalt 
Jezierska, starościna drużyłowska)
E 12–14 VIII 1700 – jako trzeci na liście (LVIA, SA 216, k. 324-v)
N b.m.d. (ekspedycja 20 X 1700) po † ojca Stanisława (ML 150, 
s. 94–95), jest 7 II 1701 (AWAK XIII 136)
10 XII 1704 (NGABM, F. 1733, nr 17, s. 123); ślub wdowy z Jezierskim 
12 V 1709 (tamże, F. 592, inw. 3, nr 25, k. 11)
Uwaga! E 29 I 1731 została oprotestowana przez część szlachty (kil-
kadziesiąt osób na czele z Bazylim Michałem Kołbem, podkomorzym 
wend.) w grodzie nowogr. 23 II t.r. (po nieprzyjęciu jej w Pińsku, 
Brześciu i Słonimiu), ponieważ podobno grupa 24 osób z Michałem Sta-
nisławem Orzeszką, wojskim i podstarościm pińskim na czele (wymie-
niony także Józef Protasowicz, pisarz gr.), nie opublikowała w parafi ach 
posiadanych uniwersałów na sejmiki elekcyjne (na marszałkostwo, 
podkomorstwo, chorąstwo, sęstwo z., podsędkostwo i pisarstwo z.), ale 
27 I 1731 samowolnie zwołała „nielegalny” sejmik. Wobec protestów 
obżałowani zrezygnowali z wybrania urzędników, ale „niepraktyko-
wanym sposobem sine ulla potestate, prywatnej pierwszej swej niby 
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elekcyi czyniąc asumpcyją” podzielili między siebie urzędy – wszystkie 
tego samego dnia (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 1019–1021v).

1513. Stefan Kurzeniecki, sędzia gr. 
N 20 II 1731 po † M. Ciechanowicza (ML 162, k. 356v–357; AR II, 
ks. 69/11, s. 179) aktykowana 25 V t.r. po wykonaniu P (RGADA, 
F. 356, inw. 1, nr 55, k. 1)
17 IX 1746 (Tyz. B–6/54, k. 372); † a. 15 VII 1752 (KP 1752, nr 832)

1514. Paweł Antoni Szyrma, pisarz z. 
E 15 VII 1752 (KP 1752, nr 832)
N 9 IX 1752 po † S. Kurzenieckiego (ML 176, s. 1037–1039)
15 IV 1754 (NGABM, F. 1733, nr 40, k. 687); † a. 10 III 1755 (tamże, 
k. 721), gdy rzekomo żył 1756 (Nies. X, Dodatek, s. 434)

1515. Ludwik Orzeszko, stolnik (x Antonina Bykowska)
E 7 II 1765 po † P. Szyrmy (NGABM, F. 1733, nr 44, s. 71–75 [k. 36-v])
N 29 III 1765 po † P. Szyrmy (ML 188, s. 34; Kamer. III 326, k. 2v; 
Czart. 1131, s. 681)
6 II 1794 (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74)
3 II 1794 „podkomorzy przeszły piński ad praesens ziemi bereskiej” 
(tamże, F. 1741, nr 49, s. 734)
E 4 II 1794 na marszałka ziemi bereskiej, ale podobno podkomorzy 
22 VIII 1796 (GBS III 258–259)

1516. Felicjan z Konopnice Grabowski, sędzic z. brz.
E 4 II 1794 jednomyślnie na podkomorzego ziemi bereskiej (laudum: 
NGABM, F. 1741, nr 49, s. 733–744)

PODSĘDEK piński

1517. Iwan Semenowicz Domanowicz (Domanowski) h. Jastrzębiec (praw.) 
(x już IX 1551 Tomiła Iwanówna Wielatycka)
N 28 I 1566 (BUW 332, k. 9; Spirydonau, s. 43, 49; Łappo, L-R 
powiet, s. 502); w kopii N z BUW podana jest błędna data – 8 I 1566, 
a prawdziwa data (28 I 1566) ustalona została na podstawie innych 
źródeł (zob.: Łappo, L-R powiet, s. 69, przyp. 4, s. 502; Spirydonau, 
s. 43–44, 50 [w przypisie]; BUW 332, k. 6; NGABM, F. 1848, nr 1, 
k. 78v; Radaman 2007, s. 83)
P była planowana na 2 II 1566 (BUW 332, k. 9; Spirydonau, s. 49)
11 VIII 1570 (LMAVB, F. 16–72, k. 165v)
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1518. Makary Martynowicz (Martinowicz) (praw.?), wojski kobr., sędzia gr. 
pin. (x Anna Wienediktówna Fursowiczówna, chorążanka pin.)
N 15 IV 1574 po † I. Domanowicza (ML 57, k. 7; Łappo, L-R powiet, 
s. 508 w przypisie; Vilimas, s. 152, przyp. 326)
R X 1581 „dla let swoich zoszłych – – na rokoch ziemskich proszłych” 
(z N nast.); żył jeszcze V 1586 (AZR, IV s. 55)

1519. Michał (Michajło) Nicefor Romanowicz Dolski (*1550), praw. (1x Kata-
rzyna Ordówna 1588)
N 17 XII 1581 (or.: ZNB, nr 10209; Imago Lithuaniae, nr 108; or.: 
ANKr., Zbiór Edmunda Diehla, nr 30; LVIA, F. 1280, inw. 1, nr 1403, 
k. 1; reprodukcja: Vilimas, s. 108 – tu błędna data N: 17 XII 1578; 
prawdziwa data tamże, s. 152, przyp. 327)
A 22 VI 1606 na sędziego z.

1520. Wasyl Pełczycki (x Rajna Makarówna, 2 v. Krzysztofowa Haraburdowa, 
sędzina z. słonim.)
N 23 VI 1606 po A M. Dolskiego za zaleceniem kanclerza L. Sapiehy 
(ML 85, k. 445v–446; Vilimas, s. 152, przyp. 328)
20 I 1609 (LMAVB, F. 16–14, k. 133)

1521. Jan Andrzejewicz Maskiewicz (praw.) (x Zofi a Piekarska, praw., 2 v. 
Hrehorowa Wołodkowiczowa)
E 2 II 1610 (ML 89, k. 167-v)
N 12 II 1610 po † W. Pełczyckiego (tamże)
A 2 VI 1623 na sędziego z.

1522. Piotr Mikołajewicz Naruszewicz, kasztelanic żm. (kalw.) (x Regina 
Kaweczyńska † po 1666)
N b.d. m. (VIII?) 1624 po A J. Mackiewicza [s] (ML 100, k. 246-v)
A 4 V 1629 na sędziego z.

1523. Jerzy Daniel Woyna Hryczyna, stolnik
N 4 V 1629 po A P. Naruszewicza (ML 99, k. 320-v)
30 V 1633 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 823, k. 54)

1524. Jan Kierdej Hryczyna, sędzia gr. (x Eufemia Krystyna Słotwińska, 2 v. 
już 24 X 1652 Mikołajowa Kuncewiczowa, podkomorzyna pin.)
N 20 X 1633 po † J. Woyny (ML 106, k. 627v–628)
A 10 II 1643 na sędziego z.

1525. Władysław Protasowicz, pisarz z.
N 10 II 1643 po A J. Kierdeja Hryczyny (ML 118, k. 404v–405)
A 2 V 1645 na sędziego z.
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1526. Jakub Ogrodziński, sekr. JKM, pisarz z. 
N 30 IV 1645 po A W. Protasowicza (ML 121, k. 11v–12)
† a/l. I 1646, bo wtedy odbyła się E na urząd, ale została zerwana 
(BOZ 1217, k. 138-v), tymczasem jakoby żył 12 III 1646 (NGABM, 
F. 1705, nr 7, k. 109)

1527. Filon Godebski, pisarz z.
N 13 X 1646 (ML 216, k. 151)
VII 1660 (NGABM, F. 1733, nr 1, k. 365)
A (już 28 V 1661) na sędziego z.

1528. Wojciech Zieleński (błędnie Zieliński i Żyliński), stolnik 
14 I 1662 (AR X 199, s. 68)
4 II 1668 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 130–131) 
A (już 15 X) 1668 na chorążego

1529. Kazimierz Gabriel Woyna Hryczyna, podczaszy wiłkom. (x już 1668 
Konstancja Despotówna Zenowiczówna, kasztelanka nowogr.)
E 1670 (Silva rerum Szyrmów, k. 3v), jest 11 VI 1670 (RGBM, F. 143, 
karton 20, nr 2, k. 1)
10 V 1671 (LVIA, SA 11, k. 526–529v)
A 1671 na sędziego z.

1530. Aleksander Konstanty Buszkowski, podczaszy i podstarości
E 11 XII 1676: elektami Jan Woronicz, wojski; Stanisław Tokarski, 
podstoli; Andrzej Godebski, stolnik i Buszkowski; zasiadł na sejmiku 
2 II 1677 (Silva rerum Szyrmów, k. 37) 
† 30 V 1684 (tamże, k. 38v)
Uwaga! Jednocześnie N otrzymał ktoś inny, bo H.K. Szyrma zanotował, 
że „za mandatami z obu stron sobie podanemi na sejm pp. podsędkowie 
do Warszawy pojachali de potioritete privilegiorum” (tamże, k. 37)

1531. Hrehory Kazimierz Szyrma, pisarz z.
E 3 [brak nazwy miesiąca] 1684 i zgodził się objąć ten urząd pod 
warunkiem, że nie będzie musiał za niego zapłacić ok. 200 czerwo-
nych zł (Silva rerum Szyrmów, k. 39)
N 17 III 1685 po † Buszkowskiego (ML 143, k. 14v-regestr), P 9 I 1688 
(Silva rerum Szyrmów, k. 40)
† 17 I 1690 (tamże, k. 81; PSB L 338)

1532. Bazyli Stanisław Godebski, pisarz z.
29 XII 1691 (ML 581, k. 779-v)
A (już 4 VI 1692) na chorążego
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1533. Stanisław Kazimierz Tokarski, stolnik i podstarości 
E 4 VI 1692 jako drugi, ale pozostali kandydaci R na jego rzecz 
(ML 581, k. 773a-v)
N 7 VI 1692 po A B. Godebskiego (ML 146, s. 449)
† 4 I 1695 (Sajkowski, s. 75)

1534. Stefan Stanisław Chrzanowski, podstoli i pisarz gr.
E 13 VIII 1700 – jako pierwszy kandydat (LVIA, SA 216, k. 324-v; 
AR V 17503: list z 13 VIII 1700)
N 25 VIII 1700 po † S. Tokarskiego (ML 148, k. 541–542)
† 18 IV 1729 (Silva rerum Szyrmów, k. 115)
Uwaga! E 29 I 1731 została oprotestowana przez część szlachty (kilka-
dziesiąt osób na czele z Bazylim Michałem Kołbem, podkomorzym 
wend.) w grodzie nowogr. 23 II t.r. (po nieprzyjęciu jej w Pińsku, 
Brześciu i Słonimiu), ponieważ podobno grupa 24 osób z Michałem 
Stanisławem Orzeszką, wojskim i podstarościm pińskim na czele 
(wymieniony także Józef Protasowicz, pisarz gr.), nie opublikowała 
w parafi ach posiadanych uniwersałów na sejmiki elekcyjne (na mar-
szałkostwo, podkomorstwo, chorąstwo, sęstwo z., podsędkostwo 
i pisarstwo z.), ale 27 I 1731 samowolnie zwołała „nielegalny” sej-
mik. Wobec protestów obżałowani zrezygnowali z wybrania urzędn-
ików, ale „niepraktykowanym sposobem sine ulla potestate, prywatnej 
pierwszej swej niby elekcyi czyniąc asumpcyją” podzielili między 
siebie urzędy – wszystkie tego samego dnia (NGABM, F. 1730, nr 9, 
k. 1019–1021v).

1535. Stanisław Szuyski, skarbnik (2x Teresa Janówna Wrettówna [Wredtówna] 
† w/po 1745, wojszczanka infl ., 1 v. Andrzejowa Michałowa Sawicka, 
horodniczyna wil.)
N 20 II 1731 po † S. Chrzanowskiego (ML 162, k. 358v–359; AR II, 
ks. 69/11, s. 179; Wolff Kn., s. 531)
Testament z 23 X 1738 aktykowany 4 XI t.r. (NGABM, F. 1733, nr 33, 
k. 478–485)

1536. Samuel z Hurdów Orda, horodniczy (3x już 1753 Zofi a Szyrmówna 
31 III 1730–2 VI 1786, podkomorzanka pin., [?1 v. Krasicka, 2 v. 
Terlecka])
E 15 VII 1752 (KP 1752, nr 832)
N 9 IX 1752 po † S. Szuyskiego (ML 176, s. 1043–1044; Czart. 1131, 
s. 682: bez tytułu)
5 II 1765 (NGABM, F. 1733, nr 44, s. 58 [k. 29v])
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Wobec likwidacji podsędkostwa z urzędu został sędzią z. (P 1 III 1765)
[Jakub] Szyrma (x Hanna Litwińska) – wdowa 10 II 1774 (GBS 
II 443) – to podsędkowicz

PODSTAROŚCI (namiestnik) piński

1537. Nor, namiestnik Jurija Semenowicza Holszańskiego 
b.d. [w pocz. panowania Kazimierza Jagiellończyka (po 1447)] (Tzw. 
ML dz. III.A 28, k. 21v–23; Pinskije akty, s. 31–34)

1538. Furs Iwanowicz, namiestnik
1496 namiestnik Fiedora Jarosławowicza (Pinskoje Polesie, cz. II, s. 113)
22 II b.r. [pocz. XVI w.] (Rewizija puszcz, s. 288) 

1539. Jan Goworowski
17 I 1524 (ML 24, k. 122v–124; Pinskije akty, s. 60, nr 54; BonPoczet, 
s. XXIII)

1540. Wasil Pilecki
29 IV 1533 (Rewizija puszcz, s. 346–347)

1541. (Maciej) Wojkowicz
24 XII 1533, indykt 8 [s] (Rewizija puszcz, s. 231)

1542. Wojciech Jakubowicz, podstarości z ramienia Iwana Michajłowicza 
z Kurzeńca 
6 X indykt 11 [=1537] (Rewizija puszcz, s. 94)
12 V 1541 (LVIA, F. 597, inw. 2, nr 83, k. 3)

1543. Bohusz Skirmont (może horodecki?)
1543 (Rewizija puszcz, s. 338; BonPoczet, s. XXIII)

1544. Michajło Romanowicz
a. 17 IX 1545 „bywszy podstarosci” (Rewizija puszcz, s. 249, 251)

1545. Stanisław Bohdanowicz (Bohdacz?)
7 V 1546, indykt 4 (Rewizija puszcz, s. 309)

1546. Paweł Popielżyński h. Nałęcz (x Lubka Juriewna Poczapowska) 
b.d. (podstarości za starosty Iwana Michajłowicza) (Rewizija puszcz, 
s. 234) 
30 X 1554 wdowa (tamże, s. 218)

1547. Iwan Hryhorewicz
7 II 1521, indykt 9 (błąd =1551) (Rewizija puszcz, s. 315)
9 XI 1551, indykt 9 (tamże, s. 326)
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1548. Walenty Czarkowski h. Awdaniec
19 IX 1555 (LMAVB, F. 16–129, k. 10v–11v)
11 X 1558 (LVIA, F. 1280, inw. 1, nr 1425, k. 1v)

1549. Ilia Jakimowicz Kucza, leśniczy JKM
1 VI 1561 (NGABM, F. 1733, nr 14, k. 11)

1550. Semen Iwanowicz Sowa, leśniczy pin.
17 VIII 1561 (Pinskije akty, s. 115, nr 76)
16 XI 1561 (tamże, s. 129, nr 88)

1551. Wasyl Frołowicz Korotkij, podstarości
29 VIII 1562 (Pinskije akty, s. 138, nr 99)
17 X 1562 (tamże, s. 142, nr 103)

1552. Ilia Jakimowicz Kucza (ponownie)
29 IV 1563 (Pinskije akty, s. 142, nr 103)
17 XI 1563 (tamże, s. 148, nr 110)

1553. Iwan Iwanowicz Sowa, leśniczy pin. (ponownie)
5 IX 1564 i leśniczy (RGBM, F. 61, inw. 1, nr 11)
16 V 1565 (NGABM, F. 694, inw 5, k. 3; Citou, Piaczatki, s. 75)

1554. Ilia Jakimowicz Kucza (po raz trzeci)
15 VIII 1565 (ML 48, k. 98-v; VUB, F. 4/A137, nr 10066)

1555. Matwiej Hawryłowicz Tyszkowicz
1 VIII 1570 (AWAK XXII 421; LMAVB, F. 16–202/2, k. 135) 
10 VIII 1570 (tamże, nr 72, k. 160; Tastamienty, s. 378)

1556. Sasin Iwanowicz Dostojewski
18 VI 1576 (RGBM, F. 61, inw. 1, nr 24)

1557. Marcin Maksymowicz Strupiński (x Fiedora Makarówna Pietraszkie-
wiczówna)
1578 (PAUKr.: 5962, k. 40; 5894)

1558. Fiedor (Teodor) Dostojewski, horodniczy
1580 (Citou, Piaczatki, s. 43)

1559. Lew Wojna (Wojnicz) Woroniecki (1x Maryna Andrejewna Kuniewska)
29 VI 1582 (LVIA, F. 597, inw. 2, nr 88, k. 11)
1586 (Wolff Kn., s. 580) – potem (już 1591) sędzia gr. krzemieniecki 
(Wolff Kn., s. 580)

1560. Stanisław Zaszczyński
13 VII 1583 (RGBM, F. 61, inw. 1, nr 28)
25 VI 1590 (AR XXIII, teka 87, plik 11, s. 43)

http://rcin.org.pl



276 POWIAT PIŃSKI

1561. Aleksander Ratomski
29 VII 1592 (RGBM, F. 61, inw. 1, nr 31) 
26 XII 1611 (VUB, F. 5/F114–30859)

1562. Mikołaj Jelski, pisarz gr. (x Marusza Zdzitowiecka † a/l. 1631)
17 VI 1614 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 50, k. 16v; VUB, F. 5/
F127–32105) 
12 VI 1631 skazany na banicję (ML 104, k. 56-v); † 29 I 1632, zabity 
przez chorążego pin. Fiedziuszkę (RadzMem. I 3)

1563. Mikołaj Kuncewicz, chorążyc grodz. (1x Aleksandra Hołubówna, 1 v. 
Konstantowa Brzuchańska) 
10 I 1632 (ML 103, k. 162v) N ok. 20 I 1632 (RadzMem. I 3) 
A 11 VII 1633 na podkomorzego 

1564. Jakub Ogrodziński
N 1 II 1634 (RadzMem. II 14)
A 10 II 1643 na pisarza z.

1565. Filon Godebski, podczaszy
1644 (NGABM, F. 1733, nr 1, k. 233) 
A 29 IV 1645 na pisarza z., ale podstarości 23 V 1645 (AWAK XVIII 
344)

1566. Andrzej Terlecki, stolnik 
8 VIII 1645 (AR XXIII 88)
12 II 1646 (AWAK XVIII 347); † a. 2 III 1646 (NGABM, F. 1705, 
nr 7, k. 114) 

1567. Adam Brzeski, stolnik
22 X 1646 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3830, k. 44; AWAK XVIII 350)
22 II 1649 (LVIA, SA 4, k. 91v)

1568. Jerzy Nielubowicz Tukalski, wojski
19 IV 1649 (AWAK XVIII 370)
10 VII 1652 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 118, k. 9)

1569. Władysław Kazimierz Hryczyna Woyna (x Felicjanna Bielikowiczówna, 
podczaszanka oszm.) 
2 VI 1653 (AWAK XVIII 393) 
14 III 1657 (tamże, s. 396)

1570. Wojciech Zieleński, stolnik
29 IV 1658 (AWAK XXXIV 121) 
5 III 1661 (tamże, s. 199)
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1571. Jakub Ginwid Pankiewicz, stolnik 
14 V 1661 (AWAK XXXIV 201) 
6 XII 1665 (tamże, s. 494)

Stanisław Kazimierz Tokarski, podstoli – 7 X 1665 (AWAK XXXIV 
404) – tylko w zastępstwie ciężko chorego Pankiewicza

1572. Stefan Wiktoryn Tur, sędzia gr. 
14 I 1666 (AWAK XXXIV 406)
† XI 1667 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 358v)

1573. Aleksander Konstanty Buszkowski, sędzia gr. 
5 I 1668 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 5)
10 II 1677 (LVIA, SA 3417, k. 1026)
A 1677 na podsędka

1574. Stanisław Kazimierz Tokarski, podstoli
2 IX 1677 (AR X 319, s. 3)
A 7 VI 1692 na podsędka

Szymon Tatkiewicz h. Rogala – 1681 (Wittyg, s. 326) – błędnie

1575. Jan Filon Woronicz, wojski
10 VIII 1692 (APP 163a, t. 22, s. 187)
8 II 1700 (NGABM, F. 1733, nr 15, k. 289)

1576. Michał Stanisław Orzeszko, cześnik liwski, sędzia gr. (x już 1700 
Katarzyna Janiewska)
8 II 1700 objął urząd (NGABM, F. 1733, nr 15, k. 281, 289)
A 20 II 1731 na marszałka

1577. Józef Gabriel Protasowicz, chorąży
N w trakcie „roków trojeckich” 1731 (Silva rerum Szyrmów, k. 118) 
aktykowana 25 V t.r. po wykonaniu P (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 55, 
k. 1; NGABM, F. 1777, nr 3, k. 34-v)
15 IX 1731 (tamże, F. 694, inw. 5, nr 109, k. 64); † a. 17 X 1732 
(AR II, ks. 69/11, s. 199)

1578. Józef Świeżyński, sędzia gr. 
9 IV 1733 (AR XXIII 90, plik 24, s. 13)
1736 (AR II, ks. 53, s. 9); † a. 3 XI 1743 (Czołow. 627, s. 45–60)

1579. Franciszek Antoni Szyrma, sędzia gr.
8 X 1735 (PSB L 339)
16 VI 1742 (NGABM, F. 1733, nr 35, k. 332)
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1580. Adam Józef Protasowicz, starosta hutowski
31 XII 1745 (NGABM, F. 1722, nr 104, k. 881–882v)
27 V 1752 (tamże, F. 1733, nr 39, k. 182)

1581. Piotr Tadeusz Frąckiewicz (Fronckiewicz), sędzia gr. smol. (x Katarzyna 
Frąckiewiczówna, 1 v. Stanisławowa Dąbrowska)
P 1 VIII 1752 podczas W starosty (KP 1752, nr 832: bez imienia)
6 IX 1764 i podstoli (VL VII 292–293); 1764 (Bon. V 312)
Urząd sprzedał Świeżyńskiemu, który jednak nie chciał wypłacić mu 
należnej sumy (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 54, s. 172–174). Jako „ante-
rius” podstoli i podstarości 15 V 1765 (ML 187, k. 37v–40)

Godebski – 1759 (Bon. VI 151) – błędnie
1582. Antoni Świeżyński, ekssędzia gr., starosta okmiański (błędnie: ohniański)

N i P 1 III 1765 (WiadWarsz. 1765, nr 35 suplement, 1 V: bez imienia; 
PSB LI 410)
29 III 1765 błędnie jako Ignacy (ML 188, s. 35)
1770 (Kal. Wil. 1771)
Testament z 11 III 1780 z tytułem podstarościego, aktykowany 15 t.m. 
(NGABM, F. 1774, nr 11, k. 250–251v)

1583. Antoni Strawiński, podstoli
N 1 VII 1772 aktykowana 10 V 1773 (NGABM, F. 1733, nr 51, k. 85v)
8 VII 1777 (tamże, nr 54, k. 235)

Piotr Świeżyński – 1766 i deputat pin. (Kal. Wil. 1767) – podstarościc
1584. Kazimierz Świeżyński, koniuszy

N 22 VIII 1777 (NGABM, F. 1733, nr 54, k. 280-v)
A 24 IV 1778 na sędziego z.

1585. Ignacy Kurzeniecki, sędzia gr. (1x Barbara Jabłonowska, ?1 v. Ostrowska)
12 II 1780 (NGABM, F. 1733, nr 57, k. 34v)
15 V 1782 i chorąży (tamże, nr 59, k. 62), ale tylko chorąży 13 VI 
1783 (AR V 8092, s. 8–10)

1586. Mateusz Antoni Topór Butrymowicz, miecznik i sędzia gr.
N 20 III 1785 (NGABM, F. 1733, nr 61, k. 391); N 1785 (Bon. II 266; 
PSB III 153)
1791 (Kal. Wil. 1792, s. 184)
Z tytułem 16 IX 1793 (Sbornik dok. Siew.-Zap. kraja, s. 139)

Karol Strawiński, podstoli – 1792 (Wielądko I 173) – błędnie zamiast 
sędzia gr.
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Michał Nicefor Dolski – 1589 (Wolff Kn., s. 49) – był podsędkiem
1587. Hrehory Andrejewicz Terlecki, pisarz kancelarii w. WKsL (x Helena 

Iwanówna Bakówna, podwojewodzianka tr.)
9 III 1590 (ML 76, k. 113v–114)
A 30 X 1610 na wojskiego, ale nie objął tego urzędu i nadal podstoli – 
jest 4 II 1613 i wójt min. (AWAK XII 546) oraz 10 IV 1615 (ML 294, 
k. 25v–26); † a. 3 III 1616 (z N nast.)

1588. Demetry (Dymitr) Tukalski (x Owdokia Olszewska)
N 30 X 1610 po A H. Terleckiego (ML 89, k. 234v) – nie objął, bo 
Terlecki nie A

1589. Bazyli (Wasyl) Kazimierz Fiedorowicz Godebski (1x Krystyna Kar-
piówna † w/po 1631, 1 v. Mikołajowa Makowiecka)
N 3 III 1616 po † H. Terleckiego (ML 92, k. 201v–202) 
N 1618 (Bon. VI 150) – mylnie
A 23 VII 1631 na stolnika

1590. Samuel Władysław Fiedorowicz Godebski, stolnikowicz (x Justyna 
[błędnie Krystyna] Kruniewiczówna † 3 VI 1678, podkomorzanka moz.)
N 30 VII 1631 po A B.K. Godebskiego (ML 104, s. 113v–114)
26 V 1666 (LVIA, SA 5, k. 102v); wdowa 27 XII 1667 (RGADA, 
F. 356, inw. 1, nr 27, k. 113v)

Hieronim Zabłocki, sekr. JKM – N 1 III 1633 po † S. Godebskiego 
(ML 106, k. 122v–123v) – nie objął, gdyż Godebski żył

1591. Stanisław Kazimierz Tokarski (x już 1669 Konstancja Gorajska 
† w/po 1682) 
7 X 1665 (AWAK XXXIV 404) – nie utrzymał się, został cześnikiem 

1592. Samuel Aleksander Orda, kasztelanic żm. (x Zofi a Giedroyciówna, 2 v. 
już 1678 Władysławowa Woyzbunowa)
5 VIII 1667 (LVIA, F. 447, inw. 22, nr 24, k. 31)
C 3 VI 1671 przyznana w grodzie brz. 12 VII 1672 na rzecz stryja, 
Kaspra Ordy, bo król obiecał mu wyższy urząd; zobowiązuje się 
więc otrzymać K na C i dać go stryjowi, a C dokonać w 1671 
w Trybunale w Mińsku, lecz jeśli tego nie uczyni, ma zapłacić 300 zł 
(NGABM, F. 1705, nr 17, k. 1203-v); † a. 30 I 1676 (LVIA, SA 17, 
k. 715)
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1593. Ludwik Jeziorkowski (x Anna Drohojowska, chorążanka przemyska, 
2 v. Krzysztofowa Przanowska)
19 VI 1670 (AR IV, teka 27, nr 369)
1684 błędnie jako brz. (Bon. IX 54)
A (już 1685) na stolnika brz.

1594. Kazimierz Michał Sosnowski
5 II 1671 (AR X 296, s. 1)
1 IX 1673 (tamże, s. 6)

1595. Jan Filon Woronicz, skarbnik kijowski (1x N. Godebska, sędzianka 
z. pin.)
14 III 1674 „ten urząd swój – – zasiadł” (Silva rerum Szyrmów, k. 34)
A (już 13 VII 1676) na wojskiego

1596. Stefan Ossowski (skarbnik łomżyński?) (x Jadwiga z Granowa Kar-
śnicka)
22 VII 1676 (LVIA, SA 17, k. 578-v)
1687 (ML 143, k. 378)

1597. Stanisław Kazimierz Tokarski, cześnik
11 XII 1676 (Silva rerum Szyrmów, k. 35)
19 VI 1679 (AWAK XXIX 10)
A 28 IV 1685 na stolnika, ale podstoli 3 II 1687 (APP 133, s. 225)

1598. Szymon Zabiełło (kalw.) (x Felicjanna Chrząstowska, miecznikówna żm.)
23 V 1677 (RGADA, F. 1603, inw. 9, nr 3, k. 55-v)
A (już 2 II 1684) na podstolego wiłkom. (UWKL I 3537)

1599. Władysław Mikołajewicz Gorski (x 1678 Krystyna Druwówna, straż-
nikówna żm.)
3 VII 1678 (VUB, F. 7–36/14488, k. 165)
7 VII 1682 (tamże, k. 164)

1600. Andrzej Sławoczyński (Sławaczyński)
5 III 1679 (VUB, F. 7–35/14487, k. 101–102)
23 IV 1682 (NGABM, F. 1732, nr 49, k. 398-v)

1601. Jerzy Bogusław Janowicz Ottenhauz (kalw.) (1x już 1671 Maria Rayska 
† 9 I 1685, kalw.; 2x 7 VIII 1685 Dorota Oziembłowska, kalw., 1 v. 
17 V 1672 Krzysztofowa Łopatowa)
30 V 1679 (AR XXIII 130, plik 3, s. 83–85)
20 V 1702 (AR V 9133)
A (jest 14 IX 1703) na stolnika czernih. (U III/4, nr 1519)
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1602. Tomasz Rafał Brzeski
1679 (Bon. II 169)

Bazyli Krzysztof Korwin Krukowski, podstarości up. – 21 X 1680 
(ML 581, k. 652–660v) – był moz.
Samuel Kazimierz Ożarowski h. Nałęcz – 1682 i podstarości 
wołk. (Wittyg, s. 230) – błędnie, bo to Oziembłowski, podstoli min.

1603. Kazimierz Samuelowicz Godebski, podstolic
30 I 1685 (Jag., akc. 237/99)
† a. I 1687 (LVIA, F. 599, nr 206, k. 261)

1604. Andrzej Jan Budny, pisarz gr.
N 6? V 1685 po A Tokarskiego (ML 143, k. 19-regestr)
† a. 15 II 1687 (PAUKr. 5782)

1605. Aleksander Jan Urbanowicz Siemaszkiewicz
30 VIII 1685 (ML 143, k. 345)

1606. Leon Woyna Hryczyna, cześnik
N 1688 (ML 143, k. 477v-regestr: N następcy na cześnikostwo)
A 7 VI 1692 na stolnika

1607. Michał z Janowa Zaleski
7 III 1690 „Podstol:” (VUB, F. 7–38/14490, nr 2)
10 IX 1703 (LVIA, SA 50, k. 1069)

1608. Jan Ludwik (Ludwik Jan) Żardecki, podczaszy
30 V 1692 (Piłsud., dz. LVI C, nr 80)
A (już 12 I 1693) na stolnika, ale podstoli i sędzia gr. wiłkom. 5 III 1695 
(VUB, F. 7–31/13908, k. 81) i 23 IV 1695 (LVIA, SA 48, k. 1232v)

1609. Seweryn Rodziewicz, cześnik
N 11 VI 1692 po A Leona Woyny (ML 146, s. 456), ale cześnik 15 I 1693 
(NGABM, F. 1733, nr 13, s. 318-v)
23 XII 1697 (LMAVB, F. 17–135, k. 322–324). Testament z 22 VII 
1698 aktykowany 11 VIII t.r. (NGABM, F. 1733, nr 14, k. 506–508; 
Biełorussja w epochu fi eodalizma II 191–193)

1610. Teodor Samuelowicz Godebski, podstolic (x już 1705 Justyna Jamon-
tówna † po 12 XII 1724)
15 I 1696 (LVIA, SA 46, k. 694), ale podstolic 15 IX 1702 (tamże, 
SA 51, k. 1017–1020v) 
27 VIII 1710 podstoli (NGABM, F. 1722, nr 91, k. 1222)
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10 IX 1711 „pto:” (RNB, AD 127, k. 68); wdowa jako podstolina 3 V 
1720 (NGABM, F. 1722, nr 90a, k. 1132v) i 12 XII 1724 (ML 163, 
s. 246–247) – być może był jednak tylko podstolicem

1611. Władysław Franciszkowicz Bajerski (x Zuzanna Niepokoyczycka) 
27 VIII 1696 (AWAK IV 233)
17 VIII 1720 (NGABM, F. 1705, nr 41, s. 2032)

1612. Antoni Jan Orzeszko (1x Krystyna Kostrowicka † 1708, 1 v. Adamowa 
Welaminowa Rutska; 2x Katarzyna Bielińska, 1 v. Franciszkowa N.)
15 IV 1697 (LMAVB, F. 17–50, k. 16), ale skarbnik drohicki 28 IV 
1699 (LVIA, SA 4714, k. 391)
3 XII 1723 (LMAVB, F. 40–941, k. 4)

1613. Stefan Stanisław Chrzanowski, pisarz gr.
N 15 VII 1698 po † Seweryna Rodziewicza (ML 149, s. 427), ale jeszcze 
25 t.m. J.S. Wiśniowiecki prosił kanclerza Radziwiłła o zapieczętowanie 
N (AR V 17503)
A 25 VIII 1700 na podsędka, ale jeszcze 12 I 1701 podstoli i pisarz gr. 
(NGABM, F. 1733, nr 15, k. 872)

1614. Karol Antoni Giett Wąsowicz
26 IV 1700 (VUB, F. 7–20/5974, k. 255)

1615. Michał Stanisław Orzeszko, cześnik liwski, podstarości (1?x Marianna 
Wierzbicka)
N 12 IX 1700 po A Stefana Chrzanowskiego (ML 148, k. 693), 
ale 5 X t.r. i podczas całych roczków październikowych (do 12 X) 
jako cześnik liwski i podstarości pin. (NGABM, F. 1733, nr 15, 
k. 127–202)
A 25 XI 1710 na stolnika

1616. Walerian Kazimierz Godebski, sędzic z., ekshorodniczy
15 VIII 1701 (LVIA, SA 48, k. 1708v)
25 IX 1701 (tamże, SA 4716, k. 1362)
13 VIII 1703 błędnie jako stolnik (NGABM, F. 1733, nr 16, k. 758v)

1617. Józef Marcin Rodziewicz (x Anna Dybowska)
12 i 14 VIII 1703 (NGABM, F. 1733, nr 16, k. 454)

Józef Płaskowicki – 6 III 1704 (NGABM, F. 1722, nr 91, k. 416) 
– był łowczym

1618. Dominik Zygmunt Leparski (x Teodora Terlikowska)
23 IV 1706 (LVIA, SA 4737, k. 119)
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1619. Jan Kamienomojski
29 I 1707 (AR XXIII 125, plik 5)

Stefan Kurzeniecki – 11 VII 1707 (Czart. 452, nr 2) – był bielskim
1620. Michał Lisowski

21 XI 1708 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 11, k. 89v)
1723 (Abiurata poł., s. 116)

1621. Hieronim Józef Piotrowicz Godebski, chorążyc (x Konstancja Hora-
inówna, podczaszanka wołyńska, 2 v. 14 VII 1716 Dominikowa Kazi-
mierzowa Szuyska, chorążyna brz.)
N 10 XI 1711 po A Michała Orzeszki (MLKS, nr 606)
Rzekomo † a. 17 III 1715 (ML 158, k. 110v–111); w rzeczywistości 
† w końcu 1719 (Silva rerum Szyrmów, k. 105v)

1622. Stefan Ottenhauz (von Ottenhausen) (^5 XII 1673), stolnikowicz czernih. 
(x już 1701 Katarzyna Olędzka † w/po 1737)
5 III 1712 (NGABM, F. 1710, nr 5, k. 423) 
8 VI 1713 (tamże, nr 6, k. 225)
A (już 10 VII 1716) na podstolego infl . lub nazywany tak mylnie 
(AR XXIII 52, plik 10, s. 115–120)

1623. Kasper Parysowicz (Parysewicz), horodniczy
N 15 III 1715 po † Hieronima Godebskiego (MLKS, nr 849)
A 3 VI 1718 na stolnika

1624. Kazimierz Suzin
7 III 1716 (AWAK IV 420)

1625. Józef Płaskowicki, horodniczy (1x Eleonora Łostupalska [Postupalska?]; 
2x już 1711 Krystyna Reytenówna, podczaszanka moz., 1 v. Janowa 
Stanisławowa Krzywkowska, horodniczyna tr., 2 v. 1 VI 1709 Leonowa 
Woynowa, stolnikowa pin.; 3x już 1726 Joanna Orzeszkówna, wojsz-
czanka pin.)
N 4 VI 1718 po A Kaspra Parysewicza (MLKS, nr 1105)
Testament z 5 II 1726 aktykowany 14 VI 1729 (VUB, F. 4/A137, 
nr 10067); † 10 VI 1729 (Silva rerum Szyrmów, k. 116)

1626. Samuel Płaskowicki [niedoszły strażnik nowogr.?]
7 III 1721 (NGABM, F. 1730, nr 6, k. 621)
7 VII 1722 (tamże, k. 55)

Wincenty Terlecki – 14 IX 1721 (NGABM, F. 1705, nr 42, k. 1467) 
– był stolnikiem
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Franciszek Godebski – 23 VI 1723 (LVIA, SA 13686, k. 134) – był 
stolnikiem
Konstanty Staszkiewicz – 3 VII 1724 (LVIA, SA 15202, k. 192v) 
– był up.

1627. Józef Antoni Orzeszko, marszałkowicz, starosta ostryński (x I 1735 
Konstancja Ciechanowiczówna)
N 4 VIII 1729 po † Józefa Płaskowickiego (ML 162, k. 175-v; AR II, 
ks. 69/11, s. 176) – nie objął i został 6 VIII t.r. cześnikiem, ale nie 
utrzymał się i wrócił do podstolstwa; jest 14 I 1735 (RGADA, F. 356, 
inw. 1, nr 55, k. 50v)
28 V 1754 „P[odstoli] P[ow.] P[in.]” (AR V 10964, s. 5–6); R a/l. 7 VIII 
1754 (z N nast.)

1628. Józef Gabriel Protasowicz, cześnik i pisarz gr.
N 6 VIII 1729? (AR II, ks. 69/11, k. 177v–178 – N nast. na cześnika) 
– nie objął (nie utrzymał się?) pozostając cześnikiem

1629. Aleksander Bajerski (x Rozalia N.)
14 VII 1741 (LVIA, SA 4753, k. 672)

1630. Ludwik Orzeszko, strażnikowicz
N 7 VIII 1754 po R [stryja] Józefa Orzeszki (ML 179, s. 281; Czart. 1131, 
s. 682) i zasiadł na sejmiku gospodarskim 4 II 1755 (LVIA, SA 119, 
k. 414)
A 12 V 1758 na stolnika

1631. Piotr Tadeusz Frąckiewicz, podstarości, ekssędzia gr. smol. 
N dano do podpisu 12 V 1758 po A Orzeszki (PAUKr. 1142, t. I, k. 130)
N 12 V 1758 po A. L. Orzeszki (ML 183, s. 41–42; Czart. 1131, s. 682)
6 IX 1764 (VL VII 292) 
R a/l. 29 III 1765 (z N nast.), jako „anterius” 15 V t.r. (ML 187, 
k. 37v–40), a tytułowany jako „bywszy” jeszcze 9 VII 1768 (RGADA, 
F. 356, inw. 1, nr 54, s. 172)

Antoni Orzeszko – 26 VII 1760 (LVIA, SA 128, k. 930), 28 I 1761 
(NGABM, F. 1733, nr 42, k. 61) i 19 II 1762 (Bartoszewicz, 
Kropińscy, s. 33) – podstolic
Jan Bajerski – 16 IV 1764 „pod.” (VL VII 125) – podstolic

1632. Antoni Strawiński, podczaszy
N 29 III 1765 po R Piotra Frąckiewicza (ML 188, s. 35; Kamer. III 325, 
k. 3; Czart. 1131, s. 682) aktykowana 5 VIII t.r. (NGABM, F. 1733, 
nr 44, k. 249)
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A 24 IV 1778 na stolnika 
Piotr Antoni Szyrma, miecznik – N 29 III 1765 (PSB L 340) – błęd-
nie zamiast podczaszy

1633. Bułhak
Syn Józef, podstolic 16 I 1773 (AWAK II 343) – może słonim.? 

Jan Orzeszko – między 19 IV 1773 a 11 IV 1775 (VL VIII 775) – 
to stolnik
Ludwik Kurzeniecki, cześnik – N 1778 i A 1779 na podczaszego 
(Bon. XIII 269) – wszystko błędnie

1634. Paweł Szyrma, podczaszy
N 24 IV 1778 po A A. Strawińskiego (ML 546, s. 141–142; PSB L 340)
A 24 II 1789 na stolnika

1635. Karol Strawiński, oboźnic
4 I 1789 (NGABM, F. 1733, nr 64, k. 1)
N 25 II 1789 po A Pawła Szyrmy (ML 555, s. 416–417)
7 VIII 1792 i sędzia gr. (LMAVB, F. 17–68, k. 61–64)
1804 i chorąży pin. (Mies. 1805 II 310)

1636. Józef Karpowicz, komornik oszm.
N 23 XII 1793 na bereskiego (ML 557, s. 177–179)

SĘDZIA ZAMKOWY piński

1637. Iwan Olechnowicz Kurejsza (błędnie Kutejszycz)
20 VI 1529 (PAUKr. 5962, k. 41)
12 V 1541 (LVIA, F. 597, inw. 2, nr 83, k. 30)

1638. Semen (Sieńko) Domanowicz, „sudia nasz (=królowej Bony) pinskij”
11 IV 1536, indykt 9 (Rewizija puszcz, s. 233–234)
8 XI 1548 (tamże, s. 234–236, 320)

1639. Semen Bohdanowicz Wielatycki 
13 II 1554 sędzia zamku pin. (Rewizija puszcz, s. 70; MWKL 35, 
s. 402, nr 208)

1640. Iwan Wasilewicz Protasowicz 
21 II 1556 (LM 251, s. 70, nr 47)
20 XII 1564 (Jag., akc. 330/99)
Potem (a. XII 1566) prawosławny władyka piński i turowski jako 
Jonasz II (PSB XXVIII 523–524)
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1641. Iwan Ofanasowicz Furs (Churs), „sudia pow. pinskogo”
VII 1561 (Pinskije akty, s. 121, nr 80)
A 28 I 1566 na sędziego z.

SĘDZIA GRODZKI piński

1642. Makar Martynowicz (Martinowicz), wojski kobr.
1 VIII 1570 (AWAK XXII 421; LMAVB, F. 16–202/2, k. 135)
А 15 IV 1574 na podsędka

1643. Fiedor (Teodor) Dostojewski, horodniczy i ekspodstarości
11 III 1589 (NGABM, F. 1705: nr 1, k. 164; nr 142, k. 17v) 

1644. Krzysztof Skirmont
17 X 1595 (VUB, F. 5/F114–30871, k. 1)
4 II 1609 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 50, k. 10)

1645. Albrycht Wituński
21 III 1612 (NGABM, F. 1705, nr 142, k. 95v)
20 XI 1616 (AWAK XXIV 12)

1646. Piotr Stefanowicz? Dostojewski (praw.) (x Dorota Stanisławówna 
Gogolewska?)
11 VIII 1620 (LMAVB, F. 122–101, k. 56)
1 V 1631 (NGABM, F. 1705, nr 141a, s. 136)

1647. Jan Kierdej Hryczyna, pisarz gr.
10 I 1632 (ML 103, k. 163)
A 12 X 1633 na podsędka

1648. Andrzej Terlecki (x Bogumiła Niemiryczówna † po 1673)
N 1 II 1634 (RadzMem. II 14)
16 VIII 1644 i stolnik (LVIA, SA 4668, k. 128)

1649. Jan Protasowicz (x Zofi a Tymińska)
1645 (ML 522, k. 192)
7 VII 1653 i podczaszy (NGABM, F. 1777, nr 1, k. 1458–1461)

1650. Piotr Terlecki, sekr. JKM [stolnikowicz?] (x już 1650 Julianna Jelska, 
2 v. Janowa Wołodkowiczowa, sędzina z. min.)
9 V 1654 (ML 462, k. 243)
12 VII 1655 (AWAK XXXIV 39)

Andrzej Garczyński – 8 III 1655 „sędzia piński” (RadzMem. IV 
339) – zapewne skarbowy
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1651. Stefan Wiktoryn Tur (x Katarzyna Wirowska [Wyrowska] † a/l. 1675, 
1 v. Hieronimowa Protasowiczowa)
4 IX 1659 (RGADA, F. 1603, inw. 11, nr 279, k. 5) 
1 X 1665 (AWAK XXXIV 403)
A (już 14 I 1666) na podstarościego 26 I 

1652. Aleksander Konstanty Buszkowski, podczaszy
20 XI 1665 (VUB, F. 4/A68–69, nr 4965)
20 XI 1667 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 72v–73)
A (już 5 I 1668) na podstarościego

1653. Jan Filon Woronicz, skarbnik kijowski (2x N. Tyszkiewiczówna, mar-
szałkówna nadw. lit.)
5 I 1668 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 5)
29 VII 1670 (Jag., akc. 32/52, s. 231–234)

1654. Mojsiej Kołb, komornik (x już 1653 Zofi a Walerianówna Tyszkowska, 
1 v. Aleksandrowa Ordowa)
9 II 1671 (RGADA, F. 1603, inw. 11, nr 107, k. 1)
18 VI 1675 (tamże, inw. 7, nr 267, k. 16v); † a. 14 IX 1678 
(ADSiedlce, D 127, k. 23–24)

1655. Samuel Michał Orda Bołharski, miecznik
20 XII 1675 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 30, s. 300)
A 5 I 1692 na pisarza z.

1656. Franciszek Strawiński, wojski starod. 
3 I 1693 (NGABM, F. 1733, nr 13, k. 182)
5 VII 1697 (LVIA, F. 1135, inw. 2, nr 59)
Urząd został mu odebrany przez starostę Wiśniowieckiego, na co 
skarżyła się królowi szlachta starodub. 5 V 1698 (Czart. 540, s. 230)

1657. Michał Stanisław Orzeszko, cześnik liwski
23 XII 1697 (LMAVB, F. 17–135, k. 322–324)
18 II 1699 (LVIA, SA 4714, k. 125)
A (już 8 II 1700) na podstarościego

1658. Jan Kazimierz Parysewicz (Parysowicz), horodniczy
N 20 VIII 1699? (z N nast. na horodnictwo); zapewne urząd objął 8 II 
1700, gdy Orzeszko został podstarościm; jest 12 VIII 1700 (PAUKr. 6122)
7 III 1714 i podczaszy (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3967, k. 43)

1659. Stefan Kurzeniecki, podstoli bielski (x Florencja Wołłowiczówna, 
podsędkówna słonim.)
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24 V 1717 (LVIA, SA 4732, k. 204)
A 20 II 1731 na podkomorzego

1660. Józef Świeżyński, starosta okmiański (2x Aleksandra Woynianka Jasie-
niecka † między 20 II a 15 IV 1745, 1 v. już 1700 Franciszkowa Teo-
dorowa Suchodolska, podstolina słonim.)
N w trakcie „roków trojeckich” 1731 (Silva rerum Szyrmów, k. 118) po 
A S. Kurzenieckiego, aktykowana 25 V 1731 po wykonaniu P (NGABM, 
F. 1777, nr 3, k. 36v–37v; RGADA, F. 356, inw. 1, nr 55, k. 1)
R a/l. 4 IX 1732, ale z tytułem 27 IX 1732 (Oss. 5428)
A (już 9 IV 1733) na podstarościego

1661. Franciszek Antoni Szyrma, podsędkowicz (3x 4 III 1726 Rozalia Połu-
bińska, stolnikówna moz., 1 v. Janowa Kazimierzowa Parysowiczowa, 
podczaszyna i sędzina gr. pin.)
N 4 IX 1732 po R J. Świeżyńskiego (NGABM, F. 1777, nr 3, k. 832)
P 10 I 1733 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 55, k. 18v)
A (już 8 X 1735) na podstarościego

1662. Józef Stanisław Kurzeniecki, podczaszy
1731 (Bon. XIII 269) – błędnie
N zapewne a. 8 X 1735 po A Szyrmy, jest 6 VII 1736 (NGABM, 
F. 1733, nr 32, k. 345)
5 VIII 1752 jeszcze z tytułem (tamże, nr 39, k. 298)

1663. Antoni Świeżyński, podstarościc, starosta okmiański (x już 30 V 1738 
Konstancja Przecławska † między 14 X a 17 XII 1781?)
P 1 VIII 1752 podczas W starosty (KP 1752, nr 832 – bez imienia)
A 1 III 1765 na podstarościego

Piotr Świeżyński – 16 V 1764 (VL VII, f. 149) – sędzic
1664. Ignacy Wiśniewski (Wiszniewski), łowczy i pisarz gr.

N i P 1 III 1765 (WiadWarsz. 1765, nr 35 suplement, 1 V: Wiszniewski 
bez imienia), jedyny sędzia mianowany w dniu W i P starosty Przez-
dzieckiego
N 15 V 1765 na pierwszego (NGABM, F. 1733, nr 44, k. 145)
A 6 III 1772 na sędziego z.

1665. Ludwik Kurzeniecki, cześnik
N 15 V 1765 na drugiego (NGABM, F. 1733, nr 44, k. 145); N 1765 
(Bon. XIII 269)
1769 drugi (Kol. Warsz. 1770)
1772 (Bon. XIII 269)
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1666. Ludwik Skokowski, mostowniczy mścis. (2x Anna Kurzeniecka † po 
20 VI 1782, marszałkówna pin.)
N 20 V 1765 na trzeciego, P 2 VIII 1765 (NGABM, F. 1733, nr 44, 
k. 234)
1770 trzeci (Kol. Warsz. 1771)
3 II 1772 (NGABM, F. 1733, nr 51, k. 2)

1667. Stefan Kurzeniecki, podstolic bielski, starosta zawiski (x już 24 VII 
1767 Franciszka Korsakówna, marszałkówna moz.)
N 2 IX 1768 [nie ma po kim] (NGABM, F. 1733, nr 47, k. 222v)
Wdowa 22 XII 1774 (tamże, F. 1730, nr 41, k. 2156-v)

1668. Adam Skirmunt (Skirmont), ekskoniuszy
3 II 1772 (NGABM, F. 1733, nr 51, k. 2)
9 IX 1772 jako Konstanty (tamże, nr 50, k. 113) 
26 IX 1772 pierwszy (tamże, k. 331) 
A 9 III 1773 na sędziego z.

1669. Ignacy Kurzeniecki, chorążyc, eksłowczy
3 IX 1772 drugi (NGABM, F. 1733, nr 50, k. 264)
1774 pierwszy (Kol. Warsz. 1775)
25 VII 1777 (NGABM, F. 1733, nr 54, k. 257)
A (już 12 II 1780) na podstarościego

1670. Marcin na Wołuminie Wołuński, krajczy starod.
3 IX 1772 trzeci (NGABM, F. 1733, nr 50, k. 264)
1774 drugi (Kol. Warsz. 1775)
25 VII 1777 (NGABM, F. 1733, nr 54, k. 257)

1671. Michał Antoni Szyrma, [podczaszyc?] (x już 1775 Franciszka Monkie-
wiczowa [Mąkiewiczowa] † po 24 IX 1785, sędzianka z. wil.)
11 III 1773 trzeci [po A Adama Skirmunta] (NGABM, F. 1733, nr 51, 
k. 75)
25 I 1777 (tamże, nr 54, k. 397). Zapewne mylnie jeszcze 1781 (tamże, 
F. 1727, nr 20, k. 486v). Testament z 12 IV 1782 (tamże, F. 1733, 
nr 65, k. 243v, 247v); wdowa 24 IX 1785 (tamże, nr 61, s. 1951–1954)

1672. Jan Józef Połchowski (Pułchowski), pisarz gr.
N 22 VIII 1777 aktykowana 6 IX t.r. (NGABM, F. 1733, nr 54, k. 285-v) 
24 VI 1793 s.s. (tamże, nr 65, k. 104)

1673. Józef Orzeszko (x Elżbieta Ordówna)
N 22 VIII 1777 aktykowana 6 IX t.r. (NGABM, F. 1733, nr 54, k. 282-v), 
ale P w Trybunale już 30 VIII t.r. (tamże, k. 283-v)
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20 V 1778 jako prezydujący (tamże, nr 55, k. 105)
15 V 1782 (tamże, nr 59, k. 62)

1674. Franciszek Tadeusz Poniatowski, skarbnik mścisł. (x już 1766 Ludwika 
Stachowska, skarbnikówna nowogr.)
N 15 II 1778 (NGABM, F. 1733, nr 55, k. 32v)
1788 pierwszy (Kal. Wil. 1789)
8 II 1790 (NGABM, F. 1733, nr 64, k. 142v)
1791 pierwszy (Kal. Wil. 1792, s. 184)
2/13 V 1793 (NGABM, F. 1733, nr 114, k. 2v)

1675. Mateusz Antoni Butrymowicz, miecznik
N 1783 (Bon. II 266; PSB III 153), był 26 XI t.r. (GazWil. 1783, 
nr XLIX suplement, 5 XII)
A 1785 na podstarościego

1676. Tomasz Skirmuntt (Skirmunt, Skirmont)
23 IV 1785 (Racz. 3596)
1788 drugi (Kal. Wil. 1789)
11 IV 1792 pierwszy (Czart. 886, s. 756)
1 V 1794 (NGABM, F. 1733, nr 65, k. 275)

1677. Ignacy Onichimowski, łowczy kruszwicki (x Balbina Połońska)
15 I 1785 [po Butrymowiczu] (LMAVB, F. 273–3490)
1788 trzeci (Kal. Wil. 1789)
11 IV 1792 drugi (Czart. 886, s. 756)
Ponieważ pozostał w Rzeczypospolitej, nowa administracja usunęła go 
z urzędu 20 V 1793 (Sbornik dok. Siew.-Zap. kraja, s. 155), ale jako 
bereski 3 II 1794 (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 75)

Franciszek Skokowski – 27 VI 1788 (NGABM, F. 1733, nr 63, 
k. 314) – sędzic

1678. Karol Strawiński, podstoli
11 IV 1792 trzeci [po Poniatowskim?] (Czart. 886, s. 756)
7 VIII 1792 (LMAVB, F. 17–68, k. 61–64)

SĘDZIA ZIEMSKI piński

1679. Iwan (Jan) Afanasowicz (Ofanasowicz) Furs (x Maryna Tyszkiewi-
czówna, wojewodzianka brz., 2 v. Abramowa Myszkowa, starościna 
owrucka)
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N 28 I 1566 (BUW 332, k. 9; Spirydonau, s. 43, 49; Łappo, L-R 
powiet, s. 502); w kopii N z BUW podana jest błędna data – 8 I 1566, 
a prawdziwa data (28 I 1566) ustalona została na podstawie innych 
źródeł (zob.: Łappo, L-R powiet, s. 69, przyp. 4, s. 502; Spirydonau, 
s. 43–44, 50 [w przypisie]; BUW 332, k. 6; NGABM, F. 1848, nr 1, 
k. 78v; Radaman 2007, s. 76, 83)
P była planowana na 2 II 1566 (BUW 332, k. 9; Spirydonau, s. 49)
23 V 1581 (NGABM, F. 1785, nr 6, k. 19-v); # 23 V 1583 (tamże, 
F. 1737, nr 6, k. 67)

1680. (Joan) Huryn Siemionowicz Furs, pisarz z.
N 6 IX 1583 po † „niedawnych czasów sędziego z.” (ML 69, k. 164; 
Vilimas, s. 152, przyp. 324)
19 XI 1605 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 69); † a. 18 II 1606 (ML 85, 
k. 396)

1681. Michał Nicefor Dolski, podsędek (2x Zofi a Zarankówna Horbowska, 
2 v. Gabrielowa Monwidowa Irzykowiczowa, podkomorzyna mielnicka)
N 22 VI 1606 po † H. Fursa (ML 85, k. 445-v; ML 88, k. 309;  Wolff Kn., 
s. 49; Vilimas, s. 152, przyp. 325)
A 25 VIII 1621 na kasztelana brz., choć być może zatrzymał urząd 
sędziego?

1682. Jan Maskiewicz, podsędek
E 16 V 1623 – obrany zgodnie (ML 99, k. 45v–46)
N 2 VI 1623 po A M. Dolskiego (tamże; Rachuba, s. 128)
10 III 1627 (PAUKr. 5894, k. 97–98)

1683. Piotr Naruszewicz (kalw.), podsędek 
N 4 V 1629 po † J. Maskiewicza, obrany zgodnie (ML 99, k. 318v–319)
II 1642 (PAUKr. 6090, nr XIII 6/11)

1684. Jan Kierdej Hryczyna, podsędek
N 10 II 1643 po † P. Naruszewicza (ML 118, k. 404-v)
21 I 1645 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 823, k. 76)

1685. Władysław Protasowicz, podsędek 
N 2 V 1645 po † J. Kierdeja Hryczyny (ML 121, k. 10-v)
† 1659 (KojałComp., s. 77)

1686. Filon Godebski, podsędek 
28 V 1661 (CDIAUK, F. 253, inw. 1, nr 7)
† 30 X 1670 (Silva rerum Szyrmów, k. 3v)
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1687. Kazimierz Gabriel (Franciszek) Woyna Hryczyna, podsędek 
E 2 I 1671 (NGABM, F. 1733, nr 4, k. 102v) i jest już w t.r. (PAUKr. 5894)
15 X 1708 (NGABM, F. 1711, nr 3, k. 566); † a/l. VII 1712 (ML 157, 
k. 16)

Kazimierz Szczuka – 18 XI 1709 jako świadek miał w Brześciu pod-
pisać testament Łukasza z Rosenberga Zeydlera, pułkownika wojsk 
rzymskich (NGABM, F. 1705, nr 34, s. 96) – testament fałszywy
W. Biellewicz – „sędzia piński” 1712 (BonU., s. 168) – błędnie

Uwaga! E 29 I 1731 została oprotestowana przez część szlachty (kil-
kadziesiąt osób na czele z Bazylim Michałem Kołbem, podkomorzym 
wend.) w grodzie nowogr. 23 II t.r. (po nieprzyjęciu jej w Pińsku, 
Brześciu i Słonimiu), ponieważ podobno grupa 24 osób z Michałem Sta-
nisławem Orzeszką, wojskim i podstarościm pińskim na czele (wymie-
niony także Józef Protasowicz, pisarz gr.), nie opublikowała w parafi ach 
posiadanych uniwersałów na sejmiki elekcyjne (na marszałkostwo, 
podkomorstwo, chorąstwo, sęstwo z., podsędkostwo i pisarstwo z.), ale 
27 I 1731 samowolnie zwołała „nielegalny” sejmik. Wobec protestów 
obżałowani zrezygnowali z wybrania urzędników, ale „niepraktyko-
wanym sposobem sine ulla potestate, prywatnej pierwszej swej niby 
elekcyi czyniąc asumpcyją” podzielili między siebie urzędy – wszystkie 
tego samego dnia (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 1019–1021v).

1688. Antoni Jan Orzeszko, podczaszy
N 20 II 1731 po † Woyny (ML 162, k. 357v–358; AR II, ks. 69/11, 
s. 191) 
12 II 1742 (NGABM, F. 1733, nr 35, k. 536)

1689. Leopold Orzeszko, stolnik 
E 15 VII 1752 (KP 1752, nr 832)
N 9 IX 1752 po † [ojca] A. Orzeszki (ML 176, s. 1041–1043; Czart. 1131, 
s. 682)
9 II 1765 pierwszy (NGABM, F. 1733, nr 44, k. 41)
I 1766 prezes (Zb. Marczaka 142/6, s. 29)
† 15 XI 1778 (BPW, akc. 2203); † 19 XII 1778 (Ofi cerowie, s. 417); 
† 21 XII 1778 (VUB, F. 5/F32523, k. 91v); † 1779 (PSB XXIV 311) 
– błędnie

1690. Samuel z Hurdy Orda, podsędek 
P 1 III 1765 na drugiego (WiadWarsz. 1765, nr 35 suplement, 1 V: 
bez imienia)
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1770 (Kal. Wil. 1771); † ok. 1770 (Genealogia Ordów); † a. 6 III 1772 
(z N nast.)

Jan Połchowski, budowniczy – w l. 1764–1784 (Horoszkiewicz, 
s. 32) – sędzia gr.

1691. Kajetan Wincenty Korzeniewski, cześnik
E 7 II 1765 (NGABM, F. 1733, nr 44, s. 83–87 [k. 42–44])
N 29 III 1765 na trzecie (ML 188, s. 34; Kamer. III 326, k. 2v; 
Czart. 1131, s. 686) aktykowana 18 V t.r. (NGABM, F. 1733, nr 44, 
k. 155–156); N 1765 (Bon. XI 224) 
13 I 1766 drugi [s] (Zb. Marczaka 142, s. 29)
R 26 IV 1779 (NGABM, F. 1733, nr 57, k. 31)

1692. Franciszek Drucki Lubecki (*2 III 1741), stolnikowicz orsz. (1x już 
3 V 1767 Genowefa Olizarówna Wołczkiewiczówna 29 V 1748 – 7 VI 
1784, stolnikówna kijowska)
E 7 II 1765 (NGABM, F. 1733, nr 44, s. 77–82 [k. 39–41v])
N 29 III 1765 na czwarte (ML 188, s. 34; Kamer. III 326, k. 2v; 
Czart. 1131, s. 686); N 1765 (Bon. XV 24; PSB XVII 578)
13 I 1766 trzeci (Zb. Marczaka 142/6, s. 29)
A 9 III 1773 na chorążego

1693. Ignacy Wiśniewski (Wiszniewski), łowczy i sędzia gr.
N 6 III 1772 na czwarte po † Samuela Ordy (ML 188, s. 124)
8 III 1777 (ML 549, s. 122–123)
Uwaga! Wakat w 1777 na trzecim sęstwie (Kol. Warsz. 1778); † a. 9 II 
1778 (z E nast.).

1694. Adam Skirmunt (Skirmuntt, Skirmontt), sędzia gr.
E 11 II 1773 po A Franciszka Druckiego Lubeckiego (NGABM, F. 1733, 
nr 51, k. 20)
N 9 III 1773 po A F. Druckiego Lubeckiego (ML 184, s. 880–881 
[k. 440v–441]; NGABM, F. 1733, nr 51, k. 140v)
1774 trzeci (Kol. Warsz. 1775)
22 VIII 1780 prezes (NGABM, F. 1733, nr 57, k. 189)
A 1792 z urzędu na sędziego ziem., ale 19 II 1792 prezes ziemski 
(AR II 3216)
Znowu sędzia z. 7 VIII 1792 (za Targowicy) (LMAVB, F. 17–68, 
k. 61–64)

1695. Kazimierz Świeżyński, koniuszy i podstarości (x już 7 IX 1784 Maria 
Dzierożyńska [Dzierużyńska, Dzierżyńska] † po 30 VII 1799)
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E 9 II 1778 po † Ignacego Wiszniewskiego (RGIA, F. 1343, inw. 29, 
nr 1390, k. 38-v; PSB LI 411)
N 24 IV 1778 na czwarte po † I. Wiszniewskiego (ML 546, s. 148–149; 
RGIA, F. 1343, inw. 29, nr 1390, k. 36-v)
1791 drugi (Kal. Wil. 1792, s. 184)
A 1792 z urzędu na sędziego ziem. 
Znowu sędzia z. za Targowicy, po II rozbiorze pozostał za kordo-
nem, 20 V 1793 potwierdzony przez administrację rosyjską (Sbornik 
dok. Siew.-Zap. kraja, s. 155); wdowa 30 VII 1799 s.s. (NGABM, 
F. 637, nr 15, k. 434–464v)

1696. Michał Płaskowicki, szambelan JKM (x Gertruda Krasicka, chorążanka 
nadw. WKsL)
1778 (Uruski XIV 90) – błędnie
E 10–11 1779, została oprotestowana przez zwolenników cześnika pin. 
Michała Szyrmy (Po pielów 111, k. 8–15)
N 27 IV 1779 po † Leopolda Orzeszki (ML 543, s. 554–555; Tzw. 
ML VII 86, k. 269-v)
1791 trzeci (Kal. Wil. 1792, s. 184)
A 1792 z urzędu na sędziego ziem. 
Za Targowicy znowu sędzia z., po II rozbiorze pozostał za kordo-
nem, potwierdzony przez administrację rosyjską 20 V 1793 (Sbornik 
dok. Siew.-Zap. kraja, s. 155)

1697. Michał Szyrma, cześnik
E 12 II 1780 po R Kajetana Korzeniewskiego (NGABM, F. 1733, nr 57, 
k. 34), „obrany unanimiter” (AR V 8094)
N 9 III 1780 po R Kurzenieckiego [s] (ML 546, s. 221–222)
A 1792 z urzędu na sędziego ziem., jest 11 IV 1792 (Czart. 886, s. 756) 
i 14 V 1792 (ML 555, s. 1224); po II rozbiorze pozostał w Rzeczypo-
spolitej i rosyjska administracja usunęła go z urzędu 20 V 1793 (Sbornik 
dok. Siew.-Zap. kraja, s. 155)

Apolinary Orda – 1783 (Uruski XII 375) – to sędzic z.
Franciszek Poniatowski – 1791 (Uruski XIV 229) – to sędzia gr.

SĘDZIA ZIEMIAŃSKI/ZIEMSKI piński

1698. Adam Skirmunt (Skirmuntt), sędzia (prezes) z.
Na mocy konstytucji z 3 I 1792
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11 IV 1792 prezes ziemski [s] (Czart. 886, s. 756)
3–4 II 1794 prezydent ziemi bereskiej (NGABM, F. 1733, nr 66, 
k. 74–76v)

1699. Kazimierz Świeżyński, sędzia z. 
Na mocy konstytucji z 3 I 1792
Potem znowu sędzia z., po II rozbiorze pozostał za rosyjskim kordonem

1700. Michał Płaskowicki, sędzia z. 
Na mocy konstytucji z 3 I 1792
3 IV 1792 i komisarz graniczny zapiński (Czart. 886, s. 752)
Potem znowu sędzia z., po II rozbiorze pozostał za rosyjskim kordonem

1701. Michał Szyrma, sędzia z.
Na mocy konstytucji z 3 I 1792
11 IV 1792 sędzia ziemski [s] (Czart. 886, s. 756)
6 II 1794 bereski (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v)

1702. Teodor Rodziewicz, pisarz z.
Na mocy konstytucji z 3 I 1792 
11 IV 1792 (Czart. 886, s. 756)
Potem znowu pisarz z., po II rozbiorze pozostał za rosyjskim kordonem
Uwaga! Pozostali sędziowie zostali jednomyślnie obrani na sejmiku 
od 14 do 18 II 1792 (AGAD, Teki Skimborowicza XXII, 7/131, 
k. 1).

1703. Franciszk Józef Kurzeniecki, skarbnik
11 IV 1792 sędzia ziemski [s] (Czart. 886, s. 756)
3 II 1794 bereski (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v)
14 VII 1795 (s.s.) sędzia ziem. bereski i skarbnik w Rosji (NGABM, 
F. 1733, nr 114, k. 79); † 12 VI 1799 w wieku 77 lat (VUB, F. 4/
A137, nr 10089)

1704. Michał Seyfard, horodniczy
11 IV 1792 (Czart. 886, s. 756)
Po II rozbiorze pozostał za rosyjskim kordonem i został wybrany 21 V 
1793 na sędziego z. po Michale Szyrmie („który został w Polszcze i nie 
przysiągł”) (NGABM, F. 1777, nr 18, k. 712–713). Nadal funkcjonował 
też w Rzeczypospolitej, skoro 3 II 1794 wystąpił jako bereski (tamże, 
F. 1733, nr 66, k. 75)

1705. Jerzy Nozdryna Płotnicki
11 IV 1792 (Czart. 886, s. 756)
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1706. Jakub Zabowicz (Żabowicz)
11 IV 1792 (Czart. 886, s. 756)
3 II 1794 bereski (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v)

1707. Piotr Kołłb
3 II 1794 bereski (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v)

Józef Pusłowski, sędzia z. słonim. – 9 II 1794 (Kórnik 1303, k. 271-v) 
– błędnie lub w Rosji

Uwaga! Ponieważ żaden z sędziów z. nie stawił się na kierowany przez 
Orzeszków drugi sejmik lutowy 1794 w Berezie, uznano ich urzędy za 
wakujące i obrano 6 nowych sędziów (według wymogów konstytucji 
sejmu grodzieńskiego). Istniały więc dwa komplety sędziów.

1708. Tadeusz Spinek, wojski poł.
E i P 4 II 1794 na sęstwo pierwsze bereskie (laudum: NGABM, F. 1741, 
nr 49, s. 733–744)

1709. Wojciech Gorski
E i P 4 II 1794 na sęstwo drugie bereskie (laudum: NGABM, F. 1741, 
nr 49, s. 733–744)

1710. Feliks Protasowicz
E i P 4 II 1794 na sęstwo trzecie bereskie (laudum: NGABM, F. 1741, 
nr 49, s. 733–744)

1711. Karol Suchodolec, rotmistrz słonim.
E i P 4 II 1794 na sęstwo czwarte bereskie (laudum: NGABM, F. 1741, 
nr 49, s. 733–744)
8 II 1794 (tamże, s. 733)

1712. Józef Bortnowski
E i P 4 II 1794 na sęstwo piąte bereskie (laudum: NGABM, F. 1741, 
nr 49, s. 733–744)

1713. Benedykt Łozkiewicz
E i P 4 II 1794 na sęstwo szóste bereskie (laudum: NGABM, F. 1741, 
nr 49, s. 733–744)

SKARBNIK piński

1714. Filon Janowicz Godebski (x Anna Jasińska † w/po 1677)
N 25 XI 1635 (ML 111, k. 453-v)
A 10 II 1643 na podczaszego
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1715. Samuel Pawłowicz Orda, chorążycowicz (x Maryna Kopysteńska, 2 v. 
Stanisławowa Hruszynowa)
N 10 II 1643 po A F. Godebskiego (ML 118, k. 407-v)

1716. Krzysztof Naruszewicz, sędzic z. (1x Katarzyna Kiełbowska 1652; 2x 
Anna Janówna Ordówna, 2 v. już 6 IX 1666 Tobiaszowa Samuelowa 
Świderska, strażnikowa poł.)
N 27 IV 1643 po † S. Ordy (ML 118, k. 509) 
20 VIII 1657 (AWAK XXXIV 113); † a/l. 1665 (VUB, F. 7–6/5960, k. 547)

1717. Piotr Paweł Wodzgir Pokłoński, pisarz gr.
10 IX 1664 (AWAK XXXIV 357) 
7 XI 1664 (tamże, XXIV 13)

1718. Roman Antoni Dostojewski, podczaszyc (x Katarzyna Ordówna, pod-
komorzanka pin.)
N 1665 Warszawa po † P. Pokłońskiego (ML 132, s. 523–524)
7 III 1669 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 635-v)

1719. Jacek Mikołaj Zakrzewski (2x Zofi a Kossakowska, 1 v. Krzysztofowa 
Hermanowa)
8 VI 1665 (LVIA, SA 4679, k. 559)
4 XI 1678 (Przezdz. A–3, s. 82); † a. 24 VI 1690 (NGABM, F. 1734, 
inw. 1, nr 43, k. 739)

1720. Eustachy Kierdej Hryczyna, sędzic z.
13 VII 1665 (LVIA, SA 4, k. 1243v)
Od X 1676 w niewoli tatarskiej, do której dostał się pod Żurawnem 
(Silva rerum Szyrmów, k. 4)

1721. Trojan Dadzibóg Niepokoyczycki (x Izabella Elżbieta Iwaszkiewiczówna 
1704)
8 I 1666 (NGABM, F. 1705, nr 8, k. 175) 
27 II 1711 (LVIA, SA 3765/I, k. 157)

1722. Paweł Bukraba
1 XII 1666 (NGABM, F. 1733, nr 3, k. 609-v)
12 III 1668 (PAUKr. 5788)

1723. Jan Pawłowicz Jabłoński
1679 (LVIA, SA 4737, k. 212)

1724. Jerzy Jan Bohuszewicz
19 I 1684 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 36, k. 24)
24 VII 1690 (VUB, F. 4/A2091, nr 35056)

http://rcin.org.pl



298 POWIAT PIŃSKI

1725. Franciszek Jan Montowt, skarbnicz lit. (x już 1676 Katarzyna Teresa 
Burbianka)
1684? (RGBM, F. 143, karton 2, nr 17, k. 1–2)
2 IV 1687 (LVIA, SA 4703, k. 552)
26 V 1713 (ML 156, k. 90); † a. 28 XI 1718 (MLKS, nr 1193)

1726. Teodor Kazimierz Andrzejewicz Wołłowicz (x Katarzyna Szuksztówna, 
cześnikówna smol.) 
5 I 1685 (AR II 1728)
18 III 1710 (NGABM, F. 1711, nr 4, k. 400)

1727. Piotr Jan Hryczyna (Hreczyna) (x Helena Kostrowicka, 2 v. 11 II 1716 
Franciszkowa Horainowa, podczaszyna parn.) 
2 IX 1685 (AWAK XVIII 501)
25 IV 1708 (Silva rerum Szyrmów, k. 96); † a. 19 IV 1713 (z N nast.)

1728. Walerian Kazimierz Godebski, sędzic z.
1686 (Platerów 10)
3 II 1687 (APP 133, s. 223)
A (już 28 II 1688) na horodniczego

1729. Jan Kazimierz Mikołajewicz Bucella, skarbnikowicz słonim. (x Zuzanna 
Sipayłówna; 2x Magdalena Olsztyńska; 3x już 1700 Zofi a Janówna 
Kłębowska vel Klembowska)
26 V 1688 (NGABM, F. 1711, nr 2, k. 242v) 
Testament z 11 IV 1705 aktykowany 20 t.m. (tamże, nr 1, k. 381–384)

1730. Krzysztof Giedroyć Juraha (x Judyta Aleksandrówna Szwykowska)
13 XII 1690 (VUB, F. 7–31/13908, k. 249–250v)
3 VI 1693 (tamże, nr 30/13907, k. 423v)

1731. Aleksander Buczowski
14 X 1696 (LVIA, SA 15198, k. 509v)

1732. Piotr Kołłątaj
1697 (VL V 976)

1733. Dawid (Daniel) Michał [Klimont] Giedroyć, strażnik
8 II 1700 Dawid (VUB, F. 7–32/13909, k. 93–94v)
29 III 1700 Daniel Michał (LVIA, SA 46, k. 890) – błędnie zamiast 
strażnik lub nie utrzymał się

1734. Aleksander Hrehorowicz Hłasko (bezżenny)
24 XI 1700 (Olkieniki)
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6 VIII 1704 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 1, k. 42–46v); † a. 16 VIII 
1705 (LVIA, SA 52, k. 1268–1269v)

1735. Michał Jabłoński
4 I 1701 „Sk: Pin:” (PAUKr. 6122, k. 49)
12 V 1703 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 1, k. 75v)
On? [Michał Wawrzyniec] A (już 23 IV 1706) na cześnika starod. 
(UWKL IV 1766)

Michał Antoni Woronicz – 4 III 1703 „sk:” (RGADA, F. 1603, inw. 4, 
nr 3967, k. 54) – błędnie zamiast kijowski

1736. Bazyli Dominik Juraha
23 IV 1701 (NGABM, F. 1730, nr 7, k. 522v)
23 II 1712 (AR II dissoluta)

1737. Antoni Olszewski
3 VII 1704 (NGABM, F. 1736, nr 3, k. 207)
19 VII 1715 (LVIA, SA 219, k. 1300)

1738. Jan Michał Olszewski
17 VII 1709 (NGABM, F. 1705, nr 33, s. 1763)

1739. Hieronim Wizgierd
22 XI 1712 „Sk:P:P:” (LVIA, SA 4724, k. 1830–1833v)

1740. Adam Wągl Świderski
N 19 IV 1713 po † Piotra Hryczyny (ML 157, k. 53-v)
9 III 1715 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3967, k. 42); † a. 8 I 1717 
(z N nast.)

1741. Michał Wołłowicz, skarbnikowicz (x Ludwika Puchalska)
7 II 1714 błędnie jako strażnik (AWAK VII 265), ale skarbnik 22 III 
1714 (tamże, s. 200)
25 IV 1737 (NGABM, F. 1711, nr 26, k. 315-v)

1742. Samuel Płaskowicki (błędnie Plaskowski)
A 29 XI 1714 na strażnika nowogr. (ML 157, k. 78-v)

1743. Józef Samson (z Samsonów) Jabłoński, skarbnikowicz (x już 1717 
Rozalia Iżewska vel Iżowska † 1725, komornikówna nowogr., 1 v. 
Birbaszowa)
10 V 1715 (LVIA, SA 4729/2, k. 907)
15 V 1728 (tamże, SA 13687, k. 1198); † a. 11 XII 1729 (NGABM, 
F. 1732, nr 2, k. 525v)
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1744. Aleksander Stanisław Mingayło Skirmont (Skirmunt), oboźny
N 8 I 1717 po † Adama Świderskiego (MLKS, nr 995) 
A 19 XI 1718 na horodniczego, ale skarbnik 5 II 1720 (NGABM, 
F. 1733, nr 24, k. 422) i jeszcze 13 X 1720 (tamże, k. 354)

Dominik Hłasko – 24 III 1718 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 15, 
k. 300) – był strażnikiem

1745. Stefan Kurzeniecki, sędzia gr. 
N 21 XI 1718 po A A. Skirmunta (MLKS, nr 1124)
14 II 1722 (PANKr. 6000)
R a/l. 15 XII 1722 (z N nast.)

1746. Stanisław Szuyski, skarbnik brz. 
1718 (Wolff Kn., s. 531)
7 XII 1720 (NGABM, F. 1705, nr 41, s. 2783)
N 15 XII 1722 po R Stefana Kurzenieckiego (ML 160, s. 1031–1032; 
AR II, ks. 69/11, s. 126)
A 20 II 1731 na podsędka

1747. Michał Stanisław Aleksander Woyna Hryczyna (x Teresa Kowzanówna, 
2 v. już 1723 Józefowa Stefanowa Piotrowska, stolnikowa brasł.)
25 IV 1719 (NGABM, F. 1732, nr 1, k. 1161v)
Testament z 22 VI 1722 aktykowany 5 IX t.r. (tamże, nr 2, k. 469–472v)

Stanisław Łopaciński – 1719 (LVIA, SA 5952, k. 258) – to skarb-
nik up.

1748. Jerzy Chodaszewicz
15 V 1722 (NGABM, F. 1722, nr 90a, k. 134)

1749. Samuel Baldwin Ramułt, dworz. skarbowy WKsL (x już 1736 Kon-
stancja Józefowiczówna Hlebicka, 1 v. Mikołajowa Mosiewiczowa, 
miecznikowa lidz.)
5 VIII 1724 (NGABM, F. 1722, nr 91, k. 263)
1733 błędnie jako Stanisław (Uruski XV 167)
1754 (AR XXIII 88)

1750. Dominik Hołówka (Hołówko)
N 20 II 1731 po A Stanisława Szuyskiego (ML 162, k. 362-v; AR II, 
ks. 69/11, s. 191)
7 VI 1738 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 55, k. 75); † a. 8 IX 1744 
(z N nast.) lub a. 9 I 1745 (z N nast.), ale jakoby żył 8 III 1753 
(NGABM, F. 1733, nr 39, k. 525)
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Józef Olszewski (x Marianna Skorkówna), skarbnikowicz – 27 IX 
1740 (NGABM, F. 1729, nr 45, k. 1105) i 20 X 1740 (tamże, k. 1240) 
– tylko skarbnikowicz

1751. Michał Kotowski (x Barbara Rakowska)
Wdowa już 1741 za Zachariaszem Prackim, miecznikiem liwskim 
(Bon. XI 396)

1752. Józef Woroszyłło (Woroszyło)
N 8 IX 1744 po † Dominika Hołówki (ML 172, s. 853–854; AR II, 
ks. 69/11, s. 391)
3 XI 1764 (NGABM, F. 1733, nr 43, k. 1122v); † a. 17 I 1765 (tamże, 
nr 44, k. 16-v [s. 31–32])

1753. Stefan Kurzeniecki, podstolic bielski, chorąży petyhorski 
N 9 I 1745 po † Dominika Hołówki (ML 173, s. 641) – nie utrzymał się

1754. Jan Ostrowski Daneykowicz h. Korczak (x Ewa Józefówna Powalska, 
łowczanka dobrzyńska) 
N 1745–47 (PSB IV 402)
24 V 1777 (LVIA, SA 14209, k. 853v)

1755. Dominik Hłasko
22 VIII 1750 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 39, k. 733v)

1756. Olszewski (x Anna Radziewiczówna [s])
Wdowa 16 XI 1754 (ML 179, s. 426) – tyko skarbnikowicz?

1757. Antoni Bielicki (x Marianna Wasilewska)
30 III 1757 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 54, k. 152v)
28 VII 1764 (tamże, k. 911)

1758. Ignacy Godebski, strażnikowicz (x N. Lichodziejewska)
1760 (Uruski IX 41)

1759. Jakub Kazimierz Juriewicz (Jurjewicz, błędnie Juniewicz) (x Zofi a 
Koryznianka)
6 II 1764 „skar:” (Oss. 14190, s. 279)
Testament z 2 V 1783 aktykowany 12 t.m. w grodzie tr. (LVIA, SA 
5918, k. 1142–1145v). Używał też tytułu skarbnika min.

1760. Jan Orzeszko
1764 (Elekt.; Uruski XIII 26)

1761. Antoni (błędnie Ignacy) Świeżyński (Świerzyński), podstarości 
N 29 III 1765 po † Józefa Woroszyły (ML 188, s. 35; Kamer. III 326, 
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k. 3; Czart. 1131, s. 684; PSB LI 410) aktykowana 5 VIII t.r. (NGABM, 
F. 1733, nr 44, k. 249)
R a/l. 18 X 1773 na rzecz syna Piotra (zob.)

1762. Mikołaj Lachocki 
30 IX 1765 „skarbn:” (NGABM, F. 1775, nr 2, k. 291)

1763. Olszewski
30 IX 1765 (NGABM, F. 1775, nr 2, k. 292)

Antoni Woroszyłło (Woroszyło) – 30 IX 1765 „skarbn” (NGABM, 
F. 1777, nr 8, k. 1130v); 20 XII 1774 „skar” (ML 541, s. 615, 617); 
6 II 1776 skarbnik (LVIA, SA 154, k. 336) – skarbnikowicz
Protasewicz – 24 XI 1765 (GazWil. 1765, nr L, 14 XII) – zapewne 
to Jerzy, skarbnik min.

1764. Piotr Świeżyński, skarbnikowicz i podstarościc
N 18 X 1773 po R [ojca] Antoniego Świeżyńskiego (ML 184, s. 951–952 
[k. 476-v])
A 23 II 1790 na cześnika

1765. Mateusz Mścichowski
10 I 1776 (LVIA, SA 153, k. 662)

1766. Rodziewicz
22 V 1778 (NGABM, F. 1732, nr 10, k. 302-v)
On? Dominik 28 V 1787 „skarbn” (tamże, F. 1776, nr 7, k. 53) i 26 IV 
1789 „skarb.” („Dzieje Dobroczynności Krajowej i Zagranicznej”, nr 1, 
Wilno 1823, s. 180)

1767. Michał Daneykowicz
6 II 1783 „skar” (Czart. 879, s. 89) – skarbnikowicz?

1768. Ignacy Hryniewicz
19 IX 1789 (LVIA, SA 14570, k. 564)
9 III 1792 „skar” (tamże, SA 15164)

1769. Ksawery Daneykowicz
30 I 1790 (AWAK XXXVIII 31) – skarbnikowicz?

1770. Franciszek Józef Kurzeniecki, łowczy
N 24 II 1790 po A Piotra Świeżyńskiego (ML 555, s. 641–642)
A 1792 na sędziego ziem., 14 VII 1795 (s.s.) sędzia ziem. i skarbnik 
bereski w Rosji (NGABM, F. 1733, nr 114, k. 79); † 12 VI 1799 (VUB, 
F. 4/A 137, nr 10089)
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1771. Andrej, namiestnik za Zygmunta Kiejstutowicza
31 XII indykt 15 [=1437] (ML 38, k. 103)
Uwaga! W Rewizija puszcz, s. 123 dokument Zygmunta Kiejstutowicza 
wydrukowany został z błędną indykcją 10 [=1431 lub 1432]. Tymczasem 
Pińsk Zygmunt Kiejstutowicz przejął dopiero po śmierci Aleksandra 
Iwanowicza Nosa w 1436 r. (Polechow, s. 534, 570) i dopiero wtedy 
mógł ustanowić swojego namiestnika.

1772. Jurij Semenowicz Holszański, namiestnik 
17 VIII b.r. [=1441?] (ML 38, k. 103; Rewizija puszcz, s. 123) [dokument 
wystawiony przez Kazimierza Jagiellończyka jako w. ks. w Nowogródku 
17 VIII, bez podania indykcji i daty rocznej. Obecność wojewody wil. 
Jana Dowgirda, zmarłego w początkach 1443 r., dowodzi, że został 
najpewniej wystawiony przed tym rokiem. Pobyt Kazimierza Jagiel-
lończyka w Nowogródku poświadczony jest 13 VIII 1441, co pozwala 
przyjąć ten rok jako najbardziej prawdopodobny (Rutkowska, s. 63)]
16 IX 1445 (Kapicjana: 10, s. 663–666 i 32, s. 263–265)
1456 (Wysłouch, Rozwój, s. 25); † około 1457 (Wolff Kn., s. 98–99)

1773. Jakub Rałowicz, marszałek hosp.
ok. 1461 (LM 9, nr 69, s. 108–109; Tzw. ML, dz. III.A, nr 28, k. 21v–23; 
Pinskije akty, s. 17, 31–34; Wysłouch, Rozwój, s. 25) 
1471 (Lulewicz, Rałowicz, s. 257); † po 24 VI 1471 (LVIA, F. 694, 
inw. 1, nr 3565, k. 21; VUB, F. 57–Б53, nr 1325, k. 5v)

[Pińsk w posiadaniu kniaziów Olelkowiczów Słuckich i Jaro-
sławowicza]
27 IV 1471 r. Kazimierz Jagiellończyk nadał Pińsk Marii Gasztołdównie 
Semenowej Olelkowiczowej, która władała księstwem początkowo 
sama, później zaś z synem Wasylem Semenowiczem zmarłym bezpo-
tomnie w 1495 r. Po śmierci Marii w 1501 r. Aleksander Jagiellończyk 
nadał księstwo jej córce Aleksandrze i zięciowi, kniaziowi Fiedorowi 
Jarosławowiczowi (Wolff Kn., s. 329). Po zgonie Aleksandry w 1518 r. 
Fiedor sam władał Pińskiem do czasu śmierci w końcu 1521 lub 
na pocz. 1522 r. Jeszcze jednak za życia Fiedora Jarosławowicza, 
w 1519 r., Zygmunt I Stary nadał Pińsk królowej Bonie. Po śmierci 
kniazia ustanowił też tymczasowo swojego namiestnika Jurija Ilinicza 
do uregulowania spraw majątkowych po zmarłym. W końcu 1522 r. 
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Bona ustanowiła swojego pierwszego namiestnika w Pińsku i Horodku 
Iwana Michajłowicza z Kurzeńca, poprzednio podstarościego w Bielsku 
(Pociecha, t. II, s. 418).

1774. Jurij Iwanowicz Ilinicz, marszałek dworny lit., starosta brz., kow. i lidz.
5 III 1522 (ML 95, k. 102)
7 XI 1522 (LM 224, s. 64, nr 33) 
a. III 1524 „kak pan Jurij ot nas dierżał kniazstwo wiernienoje [tzn. 
pińskie]” (Rewizija puszcz, s. 268–269)

[Starostowie (namiestnicy) z ramienia królowej Bony w l. 1522/1523–
1555]

1775. Iwan (Iwachno) Michajłowicz (de Kurzeniec, Chorewicz, Chorejewicz) 
h. Bogoria odm., starosta klecki i rohaczewski, pisarz Bony (x Anna 
Jakubówna N.)
a. 24 I 1523 (ML 18, k. 147-v)
N 1524 (Wysłouch, Rozwój, s. 36)
1 VI 1543, indykt 1 (Rewizija puszcz, s. 338); † 1543 (Wysłouch, 
Rozwój, s. 36); † a. 3 VII 1544 (PSB XVI 296)

Adam Iwachno z Kurzeńca – 30 IV 1541 (LM 1, nr 537) – błędnie, 
bo osoba taka nie istniała! Chodzi o samego Iwachnę

1776. Piotr Kirdejewicz Mylski, starosta klecki Bony
6 V 1544 (Dla lepszoje twierdosti, s. 65, nr 18) 
3 II 1552, indykt 10 (Rewizija puszcz, s. 283); utracił urząd wskutek 
nadużyć wobec poddanych (ML 33, k. 64–65)

1777. Stanisław Falczewski (Chwalczewski, Falczowski), starosta kobr., klecki, 
horodecki Bony (x Barbara Falkowiczówna, starościanka drohicka)
N pocz. 1552, bo 15 II 1552 złożył przysięgę Bonie obejmując trzy zamki: 
Pińsk, Kleck i Horodek (ML 33, k. 99-v; Pinskije akty, s. 101, nr 67)
26 III 1561 (LM 37, s. 443, nr 547)
Jeszcze 25 IV 1561 i 29 IV 1561 tytułowany był starostą kobr. i pin., 
choć nim już nie był (Regestra thelonei, s. 422, 428); jako starosta 
1563 (Ramankiewicz, s. 19)

1778. Stanisław Andrzejewicz Dowoyno (Dowojna), starosta bobrujski, dzier-
żawca uszpolski, pieniański i abelski
N 22 IV 1561 – list przeniesienia sumy 12 tys. kop gr z dworów hosp. 
Uszpola, Pienian i Obel na zamki Pińsk i Kobryń z władzą sądzenia 
bojarów-szlachty i żydów (LM 37, s. 465, nr 582; Mienicki, s. 435)
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26 VIII 1565 (MWKL 46, s. 157–158, nr 8: tu 27 VIII 1565); † 6 X 
1566 (PSB V 359)

1779. Wasyl Tyszkiewicz (Tyszkowicz), wojewoda podlaski, starosta min. 
N 26 X 1565 – zastaw starostwa za 10 tys. kop gr lit. do jej wybrania 
(LM 47, nr 1, s. 19–20; Lulewicz, Miszkowicze, s. 328) 
Testament 10 VIII 1570 (LMAVB, F. 16–72, k. 160–165; Tastamienty, 
s. 373–378); † a. 11 IX 1570, gdy aktykowano jego testament z 5 VIII 
1570 (tamże, s. 355–366); mylnie zatem, iż: † 13 VIII 1571 (Tyszkiewicz, 
s. 1; BonPoczet, s. XXXVII) – to chyba data #; † 15 VIII 1572 (Kos-
sakowski III, Dopełnienia, s. VIII)
Z tytułem surogatora i sprawcy starostwa pin. wymieniony został już 
6 XI 1570 Dymitr Fiedorowicz Sapieha, sprawca leśnictwa słonim. 
(ML 72, k. 171v)

1780. Ławryn (Wawrzyniec) Woyna (Wojna), podskarbi dworny lit.
17 V 1571 (ML 271, k. 45)
† 23 X 1580 (Oss. 1793/I, s. 863, edycja: Zapiski Litwina, s. 279; 
PAUKr. 5179), błędnie więc jako starosta 1581 (Ramankiewicz, s. 19)

1781. Janusz Korybutowicz Zbaraski, wojewoda bracławski, starosta krze-
mieniecki
N1 13 III 1581 „na zamok i starostwo” (ML 67, k. 36v–37; ML 69, k. 7v–8) 
N2 18 II 1582 na starostwo ze wszystkimi dochodami (ML 67, 
k. 119v–120v)
C 1590 na syna Jerzego (Wolff Kn., s. 617–618)

1782. Jerzy Korybutowicz Zbaraski, starosta sokalski
N 30 IV 1590 prawem dożywotnim po C ojca, J. Zbaraskiego (ML 77, 
k. 129–130: tu brak dat d.m.; Czart. 94, nr 89); N 1590 (Wolff Kn., s. 618)
† 4 VII 1631 (MK 178, f. 371; Wolff Kn., s. 618)

1783. Albrycht Stanisław Radziwiłł (*1 VII 1593), kanclerz w. WKsL
N 20 VIII 1631 po † J. Zbaraskiego (AGAD, Dok. perg. nr 8166; 
ML 103, k. 22–24)
W 20 I 1632 (RadzMem. I 3)
C 9 XI 1656 na rzecz Młockiego; † 12 XI 1656 (PSB XXX 148)

1784. Jan Karol Młocki, sekr. JKM, podstoli ciechanowski, starosta helmecki 
(x Joanna Anna Chodakowska † V 1700)
N z C A.S. Radziwiłła z 9 XI 1656 zeznanej 10 t.m. (MLKS 131, 
nr 423); N 1656 (PSB XXI 403)
† tuż a. 22 X 1674 (Silva rerum Szyrmów, k. 42v); † ok. 1675 (PSB 
XXI 405); † a. 13 II 1676 (HHSAWien, Polen I, Karton 78, k. 68v)
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1785. Jan Karol Dolski, podczaszy WKsL
W 12 V 1676 (Silva rerum Szyrmów, k. 37)
† 29 IV 1695 (PSB V 289)

1786. Janusz Antoni Korybut Wiśniowiecki (Wiszniowiecki) (*14 VI 1678), 
wojewodzic bełski
N V 1695 (Jabłonowski, s. 100); W 1 VI t.r. (Silva rerum Szyrmów, k. 83)
K 18 VII 1699 na C bratu Michałowi (PAUKr. 6176, k. 11–12; Cza-
mańska, s. 367, 407)
C 1699 bratu Michałowi (tamże) – nie doszła do skutku
K na C bratu Michałowi z 18 VII 1701 aktykowany 2 VIII t.r. (NGABM, 
F. 1733, nr 15, k. 1298-v) i ponownie 3 VIII t.r. (tamże, k. 1299-v), ale 
nadal starosta 7 X 1701 (tamże, k. 949)
C z 1 X 1701 przyznana bratu Michałowi 14 t.m. (tamże, k. 968–969v; 
ponownie treść C k. 1392-v); sam jednak zapisał, że był starostą od 
1695 do 1702 (Relacja życia Dolskiego, s. 63), co nie było prawdą

1787. Michał Serwacy Korybut Wiśniowiecki (Wiszniowiecki, Wiszniewiecki) 
(*13 V 1680), starosta wiłkowyski i gliniański (1x 10 V 1695 Katarzyna 
Dolska, marszałkówna w. WKsL)
12 IX 1700 (NGABM, F. 1728, nr 4, k. 124) – błędnie i jeszcze 10 VIII 
1701 nie tytułował się nim.
N z C brata Janusza z 1 X 1701 przyznanej 14 t.m. (tamże, F. 1733, 
nr 15, k. 968–969v), jako starosta podpisał się 30 XI t.r. (AR V 17503)
W 12 XII 1701 (Silva rerum Szyrmów, k. 88v)
Sądził po raz pierwszy po odzyskaniu wolności w XI 1716 (tamże, 
k. 104v)
W 1735 zawarł umowę z Marcinem Michałem Radziwiłłem, krajczym 
lit. w sprawie sprzedaży urzędu (LMAVB, F. 18–138, s. 439), ale nie 
została ona zrealizowana.
K 28 X 1735 na C Władysławowi Jelskiemu (ML 168, s. 354–355); 
C z 2 XI 1735 od razu przyznana (tamże, s. 355–356)

Kazimierz Michał Pac, kawaler maltański, marszałek nadw. WKsL 
– z tytułem starosty pin. 13 III 1708 (LVIA, SA 4722, s. 122) – był 
od IX 1684 dzierżawcą starostwa [ekonomii] pin.; † 1719 (PSB 
XXIV 708–709)

1788. Janusz Antoni Korybut Wiśniowiecki, wojewoda krakowski
22 I 1715 napisał list do szlachty pińskiej, że już trzeci raz musi odłożyć 
W na starostwo z powodu złego stanu zdrowia „i interesów wielkich”; 
urząd ma objąć, bo jego brat Michał został wywieziony do Rosji (Silva 
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rerum Szyrmów, k. 57). Nie jest jasne, na jakiej podstawie miał objąć 
urząd i czy faktycznie go objął do powrotu brata z niewoli

Krzysztof Konstanty Pac, pisarz w. WKsL – 1720 (LVIA, SA 5252, 
k. 970-v) – przejął dzierżawę dóbr po Piotrze Pacu, chorążycu nadw. 
WKsL (PSB XXIV 717)

1789. Władysław (Władysław Wojciech?) Jelski (*1699), wojski starod. (1x 
już 1736 Anna Frąckiewiczówna Radzimińska † po 20 XI 1740, 1 v. 
już 1722 Kazimierzowa Karolowa Uniechowska, pisarzowa z. min.; 
2x już 19 I 1747 Helena Brzostowska † po 18 II 1772, pisarzówna 
w. WKsL)
1733 (Bon. IX 2) – błędnie
N 2 XI 1735 z C M. Wiśniowieckiego (ML 168, s. 355–356)
8 VII 1737 i wójt (AR II, ks. 69/2, s. 548)
K 1 IX 1750 na C Michałowi Ogińskiemu (ML 176, s. 703–704), ale 
z tytułem jeszcze 17 VIII 1751 (NGABM, F. 1711, nr 40, k. 442); 
† 1762 (ZMRP 303, nr 554; Uruski VI 56); † 30 V 1762 (Prozorów 
130, s. 361)

1790. Michał Kazimierz Ogiński (*1730), pisarz polny WKsL
W 1 VIII 1752 (KP 1752, nr 832)
A 4 XII 1764 na wojewodę wil. (UWKL I 1128) 

Jan Orzeszko – 16 V 1764 „star” (VL VII 416) – to strażnik
1791. Antoni Tadeusz Przezdziecki (*5 IX 1718), podkanclerzy WKsL

N 15 XII 1764 po A M. Ogińskiego (ML 185, s. 4–5; Kamer. III 325, 
k. 3; Kossakowski II 254); N XII 1764 (PSB XXIX 53)
W i P 1 III 1765 (WiadWarsz. 1765, nr 35 suplement, 1 V: bez imienia)
K 17 II 1772 na C synowi Michałowi (ML 185, s. 492–493; IGAW, 
nr 3708, k. 699), przyznanie C 10 III 1772 (ML 186, s. 294–297; IGAW, 
nr 3709, k. 725–726)

1792. Michał Przezdziecki (*1 V 1747), podkanclerzyc, wójt min. (x Maria 
Mostowska † 11 VIII 1810, wojewodzianka mazowiecka)
N 10 III 1772 z C ojca (ML 186, s. 294–297; IGAW, nr 3709, k. 725–726)
W 1772 (BPW, akc. 2203)
Konstytucja sejmu 1776 zezwoliła mu na C starostwa (VL VIII 943 
– bez imienia)
K 3 VIII 1777 na C Benedyktowi Morykoniemu (ML 546, s. 81–82; 
IGAW, nr 3708, k. 719) aktykowany 5 IX t.r. (NGABM, F. 1733, 
nr 54, k. 279-v)
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C 7 VIII 1777 (IGAW, nr 3709, k. 747–8). Urząd sprzedał Antoniemu 
Tyzenhauzowi dla siostrzeńca tegoż − Morykoniego (Kościałkowski, 
Tyzenhauz, t. I, s. 122)

1793. Benedykt Beniamin Morykoni, pisarzewicz skarbowy WKsL
N1 7 VIII 1777 z C M. Przezdzieckiego (IGAW, nr 3709, k. 747–8)
N2 10 X 1777 (LVIA, F. 391, inw. 1, nr 1690, k. 202)
K 25 VI 1782 na C Ksaweremu Chomińskiemu (ML 553, s. 81–82; 
IGAW, nr 164, k. 772–773; nr 3708, k. 721)
C 2 VII 1782 (IGAW, nr 3709, k. 749–751)

Karol Orzeszko – 21 VIII 1780 „starosta powiatu pińskiego” (AWAK 
IV 603) – to strażnikowicz

1794. Franciszek Ksawery Antoni Chomiński (*1740), brygadier jazdy narodo-
wej (x 27 III 1783 Zofi a Tyzenhauzówna † 1807, starościnka diamencka, 
1 v. 1778 Antoniowa Tyzenhauzowa, chorążyna wil. [rozwód])
N 2 VII 1782 (IGAW, nr 3709, k. 749–751)
W 1782 (BPW, akc. 2203)
23 IV 1795 (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 154v); † 9 VI 1809 (PSB 
III 417)

STOLNIK piński

1795. Fiedor (Teodor) Iwanowicz Godebski (Fiedor Władyczycz) (praw.), 
dworz. JKM (x Wasylisa Hrehorówna Woynianka, kasztelanka brz.)
5 IV 1589 (ML 72, k. 169v–170, 175v)
N 30 IV 1589 (ML 76, k. 12-v)
A 18 II 1606 na wojskiego

1796. Mikołaj Uszak Kulikowski (praw.) (x Barbara Bohowitynówna, mar-
szałkówna brz., 2 v. IX 1621 Stanisławowa Żółtowska) 
Testament z 28 XII 1616 aktykowany 10 I 1617 (AR XIII, teka 162, 
Witoroż)

1797. Matwiej Iwanowicz Godebski, dworz. JKM
N 7 I 1617 po † M. Uszaka Kulikowskiego (ML 93, k. 81)
2 II 1622 (PAUKr. 360, k. 360v)

1798. Jerzy Daniel Woyna Hryczyna
N 7 VI 1623 po † M. Godebskiego (ML 99, k. 47v–48)
A 4 V 1629 na podsędka 
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1799. Mikołaj Jelski, podstarości
N 4 V 1629 po A J. Woyny (ML 99, k. 319v–320)
A 4 XII 1629 na wojskiego

1800. Aleksander Fiedorowicz Godebski (x Helena Jelska)
N 4 XII 1629 po A M. Jelskiego (ML 102, k. 275v–276)
† a. 26 I 1631, zabity przez brata Andrzeja (ML 103, s. 375–378)

1801. Bazyli Kazimierz Godebski, podstoli, starosta bielski (2x Maryna 
Szyrmówna, 2 v. już 1645 Piotrowa Pawłowa Wodzgir Pokłońska, 
skarbnikowa pin.)
N 23 VII 1631 po † A. Godebskiego (ML 104, k. 109v–110)
25 II 1637 (ML 314, nr 415)

1802. Andrzej Terlecki, sędzia gr.
N 19 IX 1641 po † B. Godebskiego (ML 114, k. 87v–88)
12 II 1646 (AWAK XVIII 347) † a. 2 III 1646 (NGABM, F. 1705, 
nr 7, k. 114)

1803. Adam z Nieborowa Brzeski (x Cecylia Konstancja Woynianka, 2 v. 
Wojciechowa Zieleńska, stolnikowa pin.)
N 5 III 1646 po † A. Terleckiego (ML 121, k. 32v–33)
6 III 1657 (Łappo, L-R powiet, s. 598); † 1657 w czasie poselstwa do 
B. Chmielnickiego (KojałComp., s. 238)

1804. Wojciech Zieleński (Zieliński) h. Doliwa, podczaszy grodz. (x Cecylia 
Konstancja Woynianka † 1667, 1 v. Adamowa Brzeska, stolnikowa pin.)
N 16 VIII 1657 po † A. Brzeskiego (MLKW 131, nr 513; Nagielski, 
Instrukcja, s. 159)
5 III 1661 i podstarości (AWAK XXXIV 199) 
A (już 14 I 1662) na podsędka

1805. Jakub Ginwid Pankiewicz, cześnik i podstarości
14 V 1661 (AWAK XXXIV 201)
2 VI 1665 (tamże, s. 386); podobno † 1665 (LVIA, SA 7, k. 1538), 
żył, ale bardzo był chory, we IX 1665 (AWAK XXXIV 403), a jakoby 
żył 7 XI 1666 (NGABM, F. 1777, nr 3, k. 542)

1806. Andrzej Konstanty Godebski, cześnik
6 V 1666 (NGABM, F. 1733, nr 3, k. 345–346v)
† 18 IV 1688 (BOZ 911)

1807. Władysław Malcher Adamowicz Billewicz Stankiewicz, ciwunowicz 
twerski, pisarzewicz z. żm. (x już 23 II 1670 Krystyna Joanna Krzysz-
tofówna Wizgierdówna, cześnikówna up.)
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22 I 1670 (VUB, F. 7–ŽP 23/14479, k. 13–25v)
A już 3 VIII 1683 na ciwuna twerskiego (UWKL III 462)

1808. Dominik Jan Stefanowicz na Rostoku Ronikier (x już 1704 Konstancja 
Kazimierzówna Marsonówna, starościanka krewska)
N 20 II 1684 po A W. Stankiewicza (AGAD, Dok. pap. 3409) 
19 V 1701 (LVIA, SA 48, k. 507); 
A (już 20 X 1701) na podkomorzego NS (U III/4, nr po 1845), i choć on 
i wdowa po nim używali tego tytułu, to ich syn Piotr jako stolnikowicz 
pin. 30 XII 1726 (ML 165, k. 498–500)

1809. Piotr Konstanty Gużewski, sekr. JKM (x 27 XII 1683 Konstancja 
Władysławówna Turówna)
23 IV 1684 (VUB, F. 7–15/5963a, k. 846)
7 VI 1695 (ML 581, k. 736–738, 738–739)

1810. Stanisław Kazimierz Tokarski, podstoli i podstarości
N 28 IV 1685 po † Godebskiego (ML 143, k. 18-regestr), ale choć 
Godebski żył, Tokarski tytułu używał
A 7 VI 1692 na podsędka

1811. Jan Terlecki (x Anna Kościuszkówna Siechnowicka)
1688 (Roskie, król. 103)
9 II 1711 (NGABM, F. 1705, nr 34, s. 1108)

1812. Bazyli Krzysztof Korwin Krukowski, podstoli moz. (2x już 1676 Anna 
Małgorzata Krzysztofówna Roemerówna, majorówna JKM)
1690 (AR II 1778) 
24 IV 1690 (VUB, F. 7–4/6145, k. 667), ale podstoli moz. 13 X 1691 
(LVIA, SA 897, s. 5)
A 26 XI 1691 na wojskiego up. (UWKL II 4042) – nie utrzymał się
27 XI 1691 stolnik (ML 146, s. 323)
A (już 6 VIII 1697) na stolnika up. (UWKL II 3969), ale choć przegrał 
rywalizację o ten urząd z J. Białłozorem, to używał tytułu stolnika 
up. – wymiennie zresztą z tytułem stolnika pin., po raz ostatni bodaj 
22 V 1700 (LVIA, SA 4715, k. 950). Potem tylko up., choć przez żonę 
nazywany był i stolnikiem up., i pin.; † a. 21 XII 1708 (VUB, F. 8–1648)

1813. Aleksander Michał Pukień (z Pukienia) Puchowski (1x już 1690 Ewa 
Eleonora Szykierówna † a. 11 I 1711, łowczanka witeb.; 2x już 1712 
Ewa Aleksandrówna Worłowska † w/po 1724, 1 v. Stefanowa Dowgiał-
łowa)
28 VI 1690 (VUB, F. 7–38/14490, nr 76)
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26 II 1725 (LVIA, SA 14202, k. 56v); † a. 18 VI 1725 (tamże, SA 
15202, k. 806)

1814. Leon Woyna Hryczyna, podstoli (2x 1 VI 1709 Krystyna Reytenówna, 
podczaszanka moz., 1 v. Janowa Stanisławowa Krzywkowska, horod-
niczyna tr., 3 v. już 1711 Józefowa Płaskowicka, podstolina pin.)
N 7 VI 1692 po A Stanisława Tokarskiego (ML 146, s. 450)
† 23 VIII 1710 (NGABM, F. 1711, nr 4, k. 660v)

1815. Jan Ludwik Żardecki, podstoli, sędzia gr. wiłkom. (x Katarzyna Rafa-
łówna Mitianówna † V 1702, 1 v. Andrzejowa Zygmuntowa Koplewska)
12 I 1693 (LVIA, SA 47, k. 962)
Testament z 12 X 1700 aktykowany 10 XII t.r. (tamże, SA 13910, 
k. 175–178v)

1816. Rafał Dominik [Billewicz] Stankiewicz, ciwunowicz twerski
1693 (Paradoxa Philosophica Honori et Nomini – –, Vilnae 1693)

1817. Michał Kazimierz [Woyszko] Skorobohaty, miecznik poł.
27 VII 1694 (Przezdz. A–6, k. 152; Skorobohaty, Diariusz, s. 25) – nie 
utrzymał się, bo bez tytułu A 16 III 1695 na stolnika orsz. (ML 145, 
k. 236)

1818. Jan Zachariasz Sawrymowicz (x Katarzyna Doczunówna)
21 VII 1696 (Tyz. B–14/93a, k. 97)
Testament z 2 IV 1700 aktykowany 29 XI 1702 (LVIA, SA 49, k. 612–
615v; Tyz. B–14/93a, k. 112–113)

1819. Jerzy Sawrymowicz, stolnikowicz (1x Klara Martynianka 1702; 2x 
Eleonora Ludwika von Ascheberg, 2 v. Jakubowa Tyzenhauzowa, 
porucznikowa JKM)
Testament z 31 V 1706 aktykowany 12 VI t.r. (Tyz. B–14/93a, k. 117–
120); † 31 V 1706 (tamże, k. 183v)

1820. Franciszek Steckiewicz
7 VI 1703 (LVIA, SA 14499, k. 522)

1821. Leonard Władysławowicz Stankiewicz, ciwunowicz twerski 
23 IV 1704 (LVIA, SA 13679, k. 78) 
29 V 1713 (tamże, SA 4725, k. 988)
3 I 1714 mylnie jako kow. (tamże, SA 4727, k. 10)

1822. Jan Jaguczański
1709 (LVIA, SA 14748, k. 607v)
† 1 VI 1714 (tamże, k. 607)
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Władysław Godebski, stolnikowicz (x Katarzyna Anna Kuncewi-
czówna, miecznikówna mścis.) – 24 IV 1710 (NGABM, F. 1722, 
nr 91, k. 1239–1242v), ale tylko stolnikowicz 1711 (LVIA, SA 4723, 
k. 696); stolnik 20 IV 1716 (RGBM, F. 143, karton 20, nr 4) i 23 VI 
1723 (LVIA, SA 13686, k. 134) – był tylko stolnikowiczem, jako 
taki jeszcze 1724 (tamże, SA 4739, k. 329)

1823. Michał Stanisław Orzeszko, podstoli i podstarości
N 25 XI 1710 po † Leona Wojny (MLKS, nr 454)
A 2 VI 1718 na wojskiego

1824. Michał Drozdowicz
6 II 1713 (LVIA, SA 4725, k. 147–153)

1825. Wincenty Terlecki (x Barbara Ciechanowiczówna)
1713 (Jag. 6348)
23 IV 1729 (VUB, F. 4/A68–69, nr 5062)

1826. N. z Saka Pietkiewicz 
syn Wiktory, stolnikowicz 8 V 1713 (LVIA, SA 4725, k. 772)

1827. Konstanty Michałowicz Bożeniec Jełowicki (Agnieszka Taszycka, 1 v. 
Stanisławowa Kawiecka, chorążyna latyczowska)
1713 (Bon. IX 8)
1 XII 1722 (Sig. 20, k. 54)
Uwaga! W l. 1703–1717 występował też jako stolnik NS (U III/4, 
nr 1996).

1828. Wiktory Antoni z Saka Pietkiewicz, stolnikowicz
16 II 1714 (LVIA, SA 4727, k. 189–190v)
21 VIII 1724 (tamże, SA 4739, k. 1324–1325v) – być może to tylko 
stolnikowicz

1829. Karol Franciszek Paszyc (x 1713/14 Róża Wolińska, skarbnikówna 
nurska)
7 V 1714 (LVIA, SA 13682, k. 1314)
3 VI 1718 (tamże, SA 13683, k. 1130)
A (już 28 XI 1718) na cześnika kow. (UWKL II 2575)

1830. Michał Gutowski (błędnie Gurowski), miecznik
1 VI 1714 (VUB, F. 69–152, k. 22)
7 X 1721 (tamże, k. 751)

1831. Adam Songuszko (Szanguszko) Andrzejowski (x Elżbieta Bitowttówna, 
1 v. już 1685 Ottonowa von Vietinghoff  genannt Schell)
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5 IV 1715 (LVIA, SA 4729/1, k. 454)
† a. 1 VII 1726 (tamże, SA 14202, k. 383v)

1832. Kasper Parysewicz, podstoli
N 3 VI 1718 po A Michała Orzeszki (MLKS, nr 1104)
17 II 1731 (NGABM, F. 1733, nr 30, k. 846); † 1731? (z N nast.) czy 
dopiero a. 16 XI 1744 (z N nast.)

1833. Franciszek Godebski (x Ludwika Zawadzka)
1 X 1722 (NGABM, F. 1722, nr 91, k. 1038v)
25 IV 1739 (tamże, nr 101, k. 320–231v); wdowa 30 VII 1742 (tamże, 
nr 102, k. 1425)

Jerzy Kulikowski – 18 IV 1730 w sfałszowanym akcie sprzedaży 
dóbr aktykowanym jakoby w grodzie żm. 11 III 1736 (LVIA, SA 
14530, k. 406-v) i jego sfałszowany testament z 4 XI 1748 akty-
kowany najpierw jakoby w grodzie tr. 3 I 1749, a potem w grodzie 
żm. 15 IX 1771 (tamże, SA 14564, k. 307-v)
Felicjan Orzeszko (x Barbara Eydziatowiczówna, podstolanka smol., 
1 v. Dymitrowa Połubińska, sędzicowa z. słonim.) – 1731 (Bon. 
V 236) – to strażnik

1834. Antoni Wyżycki, podkoniuszyc WKsL
N b.m.d. (1731) po † Kaspra Parysewicza (ML 162, k. 392-v; AR II, 
ks. 69/11, s. 191)
16 VI 1733 (KP 1733, nr 186)
R a/l. 27 IX 1738 (z N nast.)

1835. Piotr Hulewicz
15 XII 1732 (RNB, AD 133, k. 178)
1748 (AR II 2712)

1836. Józef Marcjan Połubiński
7 XII 1735 (LVIA, SA 5958, k. 100)

1837. Puttkamer (Podkamer)
31 VIII 1736 (NGABM, F. 1722, nr 99, k. 141v) – to Wawrzyniec 
Fryderyk, stolnik infl .?

1838. Józef Wiśniewski (Wiszniewski), starosta gniewczycki
N 27 IX 1738 po R Antoniego Wyżyckiego (ML 171, s. 432–434; 
AR II, ks. 69/2, s. 661–662)

1839. Sawrymowicz
17 III 1743 (Tyz. B–14/93a, k. 203–204v)
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1840. Leopold Orzeszko, niedoszły oboźny, kpt. wojsk lit. (1x 29 VI 1741 
Anna Olszewska † po 31 III 1757, skarbnikówna liwska, 1 v. 26 XI 
1721 Józefowa Dominikowa Pusłowska, podstolina rzecz.)
N1 16 XI 1744 po † Kazimierza [s] Parysowicza (ML 173, s. 486); 
N 1744 (GBS I 274)
N2 17 X 1746 po † Wyżyckiego (ML 174, s. 367–369; AR II, ks. 69/11, 
s. 394 – bez imienia)
A 9 IX 1752 na sędziego z.

1841. Józef Stanisław Kurzeniecki, podczaszy
N 20 XI 1744 po † Kaspra Parysewicza (ML 173, s. 562–563) – nie 
utrzymał się

1842. Jan Godebski (x Petronela Kublicka)
26 I 1745 (NGABM, F. 1722, nr 104, k. 1190)
24 VI 1758 (RGBM, F. 143, karton 20, nr 7)

1843. Michał Rodkiewicz (x Katarzyna Janiszewska)
Wdowa? 1749 (Bon. VIII 200)

1844. Dawid Karol Kościuszko Siechnowicki, podczaszyc (x 13 IX 1755 Ewa 
Tokarzewska † między 16 X a 15 XII 1772, 1 v. [Napiórkowska?])
29 VII 1750 jako stolnik brz. (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 139v)
29 XI 1752 jako podstoli brz. (tamże, k. 142)
IX 1754 jako stolnik pin. (tamże, k. 79)
12 II 1760 jako „subdapifer” pin. po przekreśleniu tytułu „pincerna” 
(tamże, k. 82v; plebani zbirohowscy często mylili jednak urzędy, zapi-
sując np. pincerna zamiast dapifer etc.)
A (już 26 XII 1761) na podczaszego?

1845. Bazyli Godebski (x Róża Buczyńska, skarbnikówna rzecz.)
N 9 IX 1752 po A Leopolda Orzeszki (ML 176, s. 1048–1049; 
Czart. 1131, s. 682)
A 12 V 1758 na wojskiego

1846. Władysław Hulewicz
22 II 1754 (NBU-IR, F. 1–5999, k. 17v)

1847. Michał Kopycki
1754 (Bon. XI 123)

1848. Ludwik Orzeszko, podstoli
N dano do podpisu 12 V 1758 po A Godebskiego (PAUKr. 1142 t. I, 
k. 130: bez imienia)
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N 12 V 1758 po A Godebskiego (ML 183, s. 40–41; Czart. 1131, s. 682) 
i jako taki 15 VII t.r. (NGABM, F. 1733, nr 41, k. 261), ale 20 t.m. 
„p[odstoli] p[ow.] p[in.]” (AR V 10965, s. 6–9)
A 29 III 1765 na podkomorzego

1849. Mikołaj Sasin Barcikowski (x Jadwiga Rogóyska vel Rogulska)
1760 (BonU., s. 81)
1764 (Elekt.; Bon. I 111)

1850. Michał Jełowicki (x 26 IX 1762 Franciszka Izdebska, łowczanka infl .)
26 IX 1762 (Biłka Szlachecka, zespół 301, nr 37, s. 40)

1851. Jan Pukień Puchowski (x już Marianna Korff ówna)
5 III 1764 (LVIA, SA 15230, k. 49)
19 I 1773 (tamże, SA 15220, k. 508)

1852. Jan Tadeusz Orzeszko, strażnik (1x już 13 II 1775 Marianna Stępkowska 
[Stempkowska])
N 29 III 1765 po A Ludwika Orzeszki (ML 188, s. 34; Kamer. III 
326, k. 2v)
A 24 IV 1778 na wojskiego (z błędnym imieniem Ignacy), ale stolnik 
18 IX 1778 (ML 549, s. 334–335)

Jan Ronikier – 1768 (Uruski XV 246) – błędnie
1853. Antoni Strawiński, podstoli

N 24 IV 1778 po A Ignacego [s] Orzeszki (ML 546, s. 140–141)
R 22 X 1788 z prośbą o N dla Szyrmy oraz o N na podstolstwo dla 
bratanka Karola Strawińskiego, oboźnica (LwNNB, F. 141, inw. 1, 
nr 105/III, s. 430)

1854. Koskowski
Antoni, stolnikowicz 1784 (Bon. XI 282)

1855. Ignacy Abramowicz
1786 (BonU., s. 15), † po 1802 jako podsędek kowelski

1856. Paweł Szyrma, podstoli
N 24 II 1789 po R Antoniego Strawińskiego (ML 555, s. 415–416; 
NGABM, F. 1733, nr 63, k. 854v; PSB L 341)
A 30 III 1792 na chorążego zapińskiego, ale jako stolnik 3 V 1793 
(NGABM, F. 1733, nr 66, k. 13)

1857. Paweł Podwysocki (x Klara Wierzbicka)
Synowie Andrzej i Seweryn w 1790 (Uruski XIV 160)
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1858. Horbacki
4 XII 1792 wzm. żona Barbara (BPW, akc. 2203)
Uwaga! Vacat na urzędzie 1793 (Kal. Polit. 1794)

1859. Wiktor Kurzeniecki, podczaszy
N 13 IX 1793 po A Pawła Szyrmy (ML 557, s. 41–42) 
N 1794 (Bon. XIII 270) – błędnie
3 II 1794 bereski (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v)
14 VII 1795 (s.s.) bereski (tamże, nr 114, k. 79); † w/po 1815 (Bon. 
XIII 270)

STRAŻNIK piński

1860. Paweł Janowicz Godebski (x już 1653 Katarzyna Janówna Podwysocka)
1665 (Uruski XIV 159)

1861. Samuel Pawłowicz Godebski (x Joanna Dostojewska † po 3 VII 1700, 
1 v. Franciszkowa Hatowska)
2 i 5 X 1683 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 30, s. 978–980)
Wdowa? a. 1694 (NGABM, F. 1733, nr 13, k. 313)

1862. Kasper Sipayło, wójt motolski (x Teofi la Zygmuntówna Chrzanowska 
† 1699, 1 v. Stanisławowa Turowa Barankowska)
9 V 1690 (NGABM, F. 1705, nr 110, k. 1032)
24 IV 1698 (tamże, F. 1733, nr 14, k. 319); † a. 20 XI 1698 (tamże, 
k. 656), ale 29 VIII 1699 miał rzekomo podpisać bardzo podejrzane 
pokwitowanie dane Żydom (tamże, k. 1480-v)

1863. Daniel Michał Klimont Giedroyć (x Dorota Billewiczówna † a. 1709)
24 VII 1690 (LVIA, SA 4706, k. 322v)
A? (już 8 II 1700) na skarbnika – nie utrzymał się?
16 V 1710 (tamże, SA 54, k. 105v)

1864. Leon Kropiwnicki
19 III 1694 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 516–517)

1865. Michał Hołówka
23 XII 1697 (LMAVB, F. 17–135, k. 322–324)
5 III 1701 (NGABM, F. 1733, nr 15, k. 1047)

1866. Gabriel Pawłowicz Godebski, strażnikowicz (x już 1683 Anna Lwowi-
czówna)
3 II 1698 (NGABM, F. 1733, nr 14, k. 250)
14 VI 1701 (tamże, nr 16, k. 196v)
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1867. Jerzy Antoni Eysymont (Eysmont), podczaszyc liwski (x Joanna Ludwika 
Kirkiłłówna, podstolanka brz., 2 v. już 1717 Wawrzyńcowa Wincentowa 
Moksiewiczowa, koniuszyna wil.)
15 VIII 1698 (Deputacja wołyńska)
5 VI 1705 (LVIA, SA 4720, k. 695)
17 VIII 1709 błędnie jako strażnik up. (UWKL II po 3989); 12 VI 
1713 wdowa z synami Władysławem i Józefem (LVIA, SA 4725, 
k. 1114)

1868. Jan Aleksander Budny
20 XII 1698 (Ławno)
20 III 1717 (LVIA, SA 4731, k. 718)

1869. Wawrzyniec Dominik Michałowicz z Giedgowda Montwid Rekuć 
15 III 1700 (LVIA, SA 48, k. 437–440v) 
5 XII 1705 jako Dominik (VUB, F. 7–46/14498, k. 275–276)

1870. Stefan Szołomicki h. Hipocentaurus (praw.)
1700 (tak datowali wydawcy akt b.d.) jako strażnik, a 12 V 1701 „s.p.p.” 
(Zbiór dawnych dyplomatów, s. XIV, 357 i 359)
Testament z 7 II 1728 aktykowany 7 IV t.r. (NGABM, F. 1733, nr 29, 
k. 515–518v)

1871. Kazimierz Michałowicz Hłasko, wojszczyc infl .
3 XI 1702 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 9, k. 380, 381-v)
† między 15 IV a 2 VIII 1708 (LVIA, SA 4722, k. 621)

Walerian Kazimierz Godebski – 13 VIII 1703 (NGABM, F. 1733, 
nr 16, k. 758v) – był podstolim

1872. Paweł Łuczywko Niesłuchowski
13 V 1704 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 532–533v)
N 7 VI 1704 po † Sipayły (ML 154, k. 77–78)

1873. Jerzy Hatowski, komornikowicz
5 I 1705 (NGABM, F. 1728, nr 4, k. 621) – może błędnie, bo jego 
matka Hanna Dostojewska była żoną Samuela Godebskiego, strażnika

1874. Łukasz ze Zbożna (z Bożna) Sulimowski (x Izabela Grudzińska)
† a. 24 IV 1705 (NGABM, F. 1733, nr 17, s. 984)

1875. Bazyli Kropiwnicki
25 I 1706 (NGABM, F. 1729, nr 8, k. 33)
XI 1712 (LVIA, SA 18286)
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1876. Konstanty Dochtorowicz, rotm. JKM kozacki (wołoski)
13 VI 1706 (AR XXIII 26, plik 1, s. 67), potem nie używał tego tytułu, 
więc może pełnił urząd doraźnie?

Michał Antoni Kopeć – 10 III 1708 (Sapiehowie II 198) – był 
oboźnym

1877. Antoni Paszczyc (Paszyc)
31 XII 1710 (LVIA, SA 2419, k. 309v)
A 23 IV 1712 na podczaszego

1878. Kazimierz Bielski (x już 1711 Marianna Stanisławówna Eysmontówna, 
1 v. Władysławowa Burbowa, skarbnikowa poł.)
10 VI 1711 (LVIA, SA 14504, k. 76)
14 III 1724 (tamże, SA 14520, k. 476)

1879. Antoni Chomicz (x Katarzyna Nornicka, strażnikówna min.)
13 XII 1713 (LVIA, SA 5950, k. 1351)
20 XI 1728 (tamże, SA 5956, k. 483)

Michał Wołłowicz – 7 II 1714 (AWAK VII 265) – był skarbnikiem
Józef Protasowicz – 1715 (Uruski XIV 363), A 1717 na cześnika 
(tamże) – wszystko błędnie

1880. Dominik Hłasko, wojszczyc infl . (x Helena Wróblewska) 
20 VIII 1716 (IJM XXIII 187) 
12 VI 1722 (AWAK XI 418)

1881. Kasper Stanisław Zawistowski [łowczy?] (2x już 1724 Teresa Wolska)
N 20 IX 1716 po A Antoniego Paszyca [s] (ML 157, k. 91-v)
16 IV 1720 błędnie jako brz. (LVIA, SA 5252, k. 865v)
10 XI 1723 jako Stanisław (tamże, SA 5921, k. 144), ale bez tytułu 
20 XII 1724 (ML 162, k. 147v); wdowa? 18 VI 1728 (tamże, k. 297–299)

1882. Franciszek Niesłuchowski
1719 (Uruski XII 124)

1883. Felicjan (Feliks Jan) Orzeszko, marszałkowicz (x Barbara Eydziato-
wiczówna, podstolanka smol., 1 v. Dymitrowa Połubińska, sędzicowa 
z. słonim.)
N 16 III 1720 po R Antoniego Paszczyca (ML 160, s. 337–338; AR II, 
ks. 69/11, s. 89)
18 IV 1753 (NGABM, F. 1733, nr 39, k. 671); † a. 17 XI 1753 (tamże, k. 1042)

1884. Maciej Kunicki (x Helena Oleszanka)
7 III 1721 (NGABM, F. 1733, nr 24, k. 908)
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1885. Ludwik Skokowski
7 XII 1741 (LVIA, SA 13692, k. 1604)

1886. Jan Żeligowski
4 V 1742 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 30, k. 1034)

1887. Kazimierz Hryszkiewicz (x N. Buchowiecka)
I poł. XVIII w., jego wnukowie wywiedli się 1782 (Bon. VII 388)

1888. Ignacy Skirmont (Skirmunt), horodniczyc (x już 1747 Wiktoria Mar-
cinkiewiczówna)
N dano do podpisu 11 VII 1754 – bez imienia (PAUKr. 1142, t. I, 
k. 9v)
1754 (Trybunał II 241)
1 VII 1758 (NGABM, F. 1733, nr 41, k. 228)

1889. Jan Tadeusz Orzeszko, podstolic
N 22 XII 1756 po † Felicjana Orzeszki (ML 179, s. 685; Czart. 1131, 
s. 685: po A Feliksa Orzeszki na koniuszostwo [s]) aktykowana 5 II 
1757 (NGABM, F. 1733, nr 40a, k. 500–500v)
A 29 III 1765 na stolnika

1890. Teodor Szyszkowski
29 II 1760 (AWAK XI 132)

1891. Jan Józef Połchowski (Pułchowski), budowniczy
N 29 III 1765 po A Jana Orzeszki (ML 188, s. 36; Kamer. III 326, 
k. 3; Czart. 1131, s. 685)
26 III 1772 (ML 186, s. 317); R a/l. 18 VIII 1772 (z N nast.)
1781 (Uruski XIV 202) – błędnie

1892. Michał Szyrma, podkomorzyc (x Helena Strawińska)
N 18 VIII 1772 po R Jana Połchowskiego (ML 184, s. 807–808 
[k. 404-v])
A 24 IV 1778 na cześnika

1893. Stanisław Wasilewski (x N. Rahozówna)
24 I 1778 (NGABM, F. 2574, inw. 1, nr 9, k. 51)

1894. Franciszek Przybora, starosta rucki (x Konstancja Jachimowiczówna 
† po 12 VII 1795, [oboźnianka moz.?], 1 v. Józefowa Protasowiczowa, 
oboźnina pin., 2v. Rafałowa Nietyksina, koniuszyna brz.)
N 24 IV 1778 po A Michała Szyrmy (ML 546, s. 144–145)
6 II 1782 (Czart. 879, s. 24)
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Testament z 13 XII 1782 aktykowany 21 t.m. (NGABM, F. 1733, 
nr 59, k. 188–189)

1895. Kazimierz Kołb
7 IX 1779 (NGABM, F. 1734, inw. 1, nr 66, k. 385)
15 XII 1791 (tamże, nr 72, k. 629)

Klemens Orzeszko – 21 VIII 1780 (AWAK IV 603) i 1783 (Uruski 
XIII 26) – to strażnikowicz

1896. Jan Józef Połchowski (ponownie)
N 24 XII 1782 po † Franciszka Przybory (ML 551, s. 403–404)
R 6 III 1789 z prośbą o N dla Pawła Ordy, sędzica z. pin.; dwukrotnie 
otrzymał N i władał urzędem, „wprzód lat kilkanaście [s], a teraz lat 
kilka” (LwNNB, F. 141, nr 105/III, s. 481); z tytułem jeszcze 6 III 
1794 (NGABM, F. 1733, nr 65, k. 253)

1897. Paweł Orda, sędzic z.
N 17 III 1789 po R J. Połchowskiego (ML 555, s. 430–431; NGABM, 
F. 1733, nr 63, k. 653-v)
3 II 1794 bereski (tamże, F. 1733, nr 66, k. 74–76v); z tytułem jeszcze 
10 V 1797 s.s. i II podsędek pow. pin. (RGADA, F. 1239, inw. 3, 
nr 59425, k. 18)

1898. Leon Godebski, skarbnikowicz (x Anna Dobrzyńska)
II poł. XVIII w. (Uruski IV 219)

1899. Maciej Szuyski (*28 II 1726), strażnikowicz czernih. (x Katarzyna 
Gierłowicz)
† a/l. 1785 (Wolff Kn., s. 532 – nie zna jego tytułu)
Syn Sebastian (*20 I 1776), strażnikowicz 17 IV 1798 (NGABM, F. 319, 
inw. 1, nr 12, k. 26) – może błędnie zamiast strażnikowicz czernih.?

STRUKCZASZY piński

Antoni Marynowski – b.d. [między 1746 a 1766] (Czart. 1131, 
s. 686) – to Andrzej Antoni, strukczaszy min.

SUROGATOR GRODZKI piński

1900. Antoni Świeżyński, podstarości
Ustanowiony mocą konstytucji sejmu 1766 na czas wyjazdu starosty 
za granicę (VL VII 497)
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1901. Iwan Fiedorowicz Połoz(owicz)
17 I 1524 (ML 24, k. 122v–124; Pinskije akty, s. 60, nr 54; BonPoczet, 
s. XLIX)
7 II 1537 (ML 21, k. 81v; LM 21, nr 49, s. 66)

1902. Marcin (Martin) Janowicz Szyrma (Szyrmicz) (kat.) (2x Ludmiła 
Boreykówna † w/po 1570, 1 v. Hrehorowa Ratomska)
6 X indykt 11 [=1537] (Rewizija puszcz, s. 94)
R w pocz. 1562 na syna Stanisława (z N nast.); † a. 29 IV 1563 (Pin-
skije akty, s. 143, nr 105)

1903. Stanisław Marcinowicz Szyrma (kat.)
N 14 I 1562 po R ojca M. Szyrmy (ML 38, k. 329–330), a jeszcze 
wcześniej otrzymał ekspektatywę na urząd po † ojca
27 X 1595 (PAUKr. 6107 k. 15, 19); † a. 26 I 1616 (z N nast.)

1904. Hrehory Terlecki, podstoli, wójt min.
N 30 X 1610 po † S. Szyrmy (ML 89, k. 233v–234) zapewne nie doszła 
do skutku (z powodu fałszywej informacji o zejściu poprzednika?), 
gdyż nadal używał tytułu podstolego

1905. Roman Szczęsnowicz Jelski (x Katarzyna Sołomerecka † w/po 1645, 
praw., kasztelanka smol., po † męża zakonnica w monasterze św. Bar-
bary w Pińsku)
N 26 I 1616 po † S. Szyrmy (ML 92, k. 196v–197)
4 V 1629 (ML 99, k. 319)

1906. Mikołaj Jelski, stolnik i podstarości
N 4 XII 1629 po † R. Jelskiego (ML 102, k. 275v)
† 29 I 1632, zabity przez Jana Fiedziuszkę, chorążego pin. (RadzMem. 
I 3–4)

1907. Teodor Jelec (x Maryna Anna [Marianna] Przecławówna Horbowska, 
sędzianka z. brz., 2 v. Józefi anowa Jeleńska, podkomorzyna derp.)
N 6 II 1632 po † M. Jelskiego (ML 104, k. 196-v)
VII 1648 (VL IV s. 86–87)

1908. Jerzy Nielubowicz Tukalski, podstarości
N 3 III 1649 po † T. Jelca (ML 123, k. 118-v)
22 V 1654 (LVIA, F. 447, inw. 22, nr 24, k. 21v)
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1909. Arnolf Giedroyć, cześnik
N III 1656 po † J. Nielubowicza Tukalskiego (MLKW 131, nr 324; 
Wolff Kn., s. 72)
A 6 II 1668 na podkomorzego, lecz wojski jeszcze 3 V 1668 (LVIA, 
SA 7, k. 164) i 6 VI 1668 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 18v)

1910. Stanisław Hieronim Ciechanowicz, łowczy smol. 
29 V 1668 (NGABM, F. 1730, nr 3, k. 762v–763)
7 IV 1673 (LVIA, SA 15, k. 777–778v)
A (już 1673?) na chorążego

1911. Mikołaj Kazimierz Orda, kasztelanic żm. (x już 1674 Konstancja 
Dowgierdówna [Dołgierdówna], 1 v. Jerzyna Borkowa, stolnikowa 
winnicka)
27 II 1674 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 55, k. 58v–59) – informacja 
mylna lub nie utrzymał się, bo bez tytułu 1677 (NGABM, F. 1733, 
nr 10, k. 19), potem (od 11 VI 1692) cześnik

1912. Krzysztof Milanowski, miecznik lubelski (x Katarzyna Anna Walerianówna 
Protasowiczówna, 1 v. Jakubowa Woynowa Orańska, sędzina z. czernih.)
27 V 1674 (GIBM 95331, k. 185)
2 XII 1676 kanclerz Pac uzyskał na nim banicję (RGADA, F. 1603, 
inw. 8, nr 150, k. 28), być może z tego powodu wrócił do mieczniko-
stwa – jako taki 1682 (tamże, F. 356, inw. 1, nr 30, s. 731) i jeszcze 
15 XII 1685 (NGABM, F. 1705, nr 24, s. 1403)

1913. Jan Filon Woronicz, podstoli (3x Ewa Szostowicka, 1 v. Władysławowa 
Ordowa, podczaszyna orsz.)
13VII 1676 (LVIA, SA 4691, k. 542)
Testament z 1 XII 1700 aktykowany 21 VI 1704 (NGABM, F. 1733, 
nr 17, s. 587–594); żył 7 X 1701 (tamże, nr 15, k. 949); † a. 14 V 
1703 (z N nast.)

1914. Kazimierz Władysław Bielecki, wojski parn. (x już 1683 Elżbieta Iza-
bella Massalska, podkomorzanka grodz., 1 v. 10 I 1669 Bonifacowa 
Teofi lowa Pacowa, oboźnina WKsL, 3 v. Krzysztofowa Stankiewiczowa, 
cześnikowa moz.)
1683 jako Michał Kazimierz (BonU., s. 135) – błędnie
VII 1690? (VUB, F. 7–4/5958, k. 445); wdowa za Stankiewiczem już 
12 IX 1697 (LVIA, SA 5948, k. 205)

1915. Andrzej Michał Gradowski (Grodowski) (2x Dorota Strawińska, 2 v. 
Jerzyna Golmontowa, skarbnikowa lidz.)
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15XI 1694 (LVIA, SA 14525, k. 40)
† a/l. 1697 (tamże, SA 13682, k. 700-v)

Józef Kazimierz Siruć – 18 XII 1696 (VUB, F. 7–36/13790, k. 763v) 
i 15 I 1697 (tamże, k. 791v) – był kow.
Franciszek Umiastowski – 11 II 1701 (Kapicjana 78, plik I, s. 145) 
i 7 II 1710 (NGABM, F. 1705, nr 34, s. 83) – był min.

1916. Antoni Bielecki, wojskowicz (x Katarzyna Warkojówna)
30 V 1702 (VUB, F. 7–4/6145, k. 1195)
24 IV 1707 (LVIA, SA 5923, k. 1731)

Michał Orzeszko – 1702 i podstarości (Uruski XIII 26) – błędnie
1917. Michał Kazimierz Uszak Kulikowski, stolnik czernih., pisarz gr. 

N1 14 V 1703 po † Filona Woronicza (ML 150, s. 351–352)
N2 26 VI 1704 po † F. Woronicza (ML 148, s. 1266–1267)
N 1709 (Uruski VIII 191) – błędnie
1717 (Bon. XIII 155); † a. 24 IV 1718 (AR V 17503)

1918. Jan Kazimierz Brzoska, stolnik brasł. 
N 6 VII 1704? (z N nast. na stolnikostwo – ML 154, k. 102), ale urzędu 
nie objął (nie utrzymał się), bo stolnik 13 V 1705 (NGABM, F. 1733, 
nr 17, s. 1027) i 8 VII 1705 (tamże, k. 1087)

1919. Michał Stanisław Orzeszko, stolnik i podstarości (2x już 1726 Kata-
rzyna N.)
N 2 VI 1718 po † Michała Kulikowskiego (MLKS, nr 1103)
A 20 II 1731 na marszałka

Antoni Orzeszko, podstolic mielnicki – 1718 (Uruski XIII 25) – błędnie
1920. Michał Gradowski, wojszczyc (x Marianna Rostowska, podstolanka 

kow.)
24 II 1719 (LVIA, SA 14515, k. 485)
15 IV 1728 i chorąży wieloński (tamże, SA 14524, k. 577); † tuż 
a. 20 VI 1731 (tamże, SA 14527, k. 64v)

1921. Hieronim z Pokornowa Ciechanowicz, podkomorzyc (3x już 7 XI 1733 
Apollonia Buchowiecka)
1726 (Uruski II 292) – błędnie
N 20 II 1731 po A Michała Orzeszki (ML 162, k. 361-v; AR II, 
ks. 69/11, s. 197)
17 V 1738 (NGABM, F. 1733, nr 33, k. 67)
R a/l. 27 IX 1738 (z N nast.)
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1922. Antoni Orzeszko, pisarz gr., starosta ostryński (1x już 1750 Bogumiła 
Czarnołucka † 5 VII 1756)
N 27 IX 1738 po R H. Ciechanowicza (ML 171, s. 434–436; AR II, 
ks. 69/2, s. 662)
A 9 IX 1752 na marszałka, ale wojski 25 IX 1752 (NGABM, F. 1711, 
nr 47, k. 594-v)

1923. Adam Józef Protasewicz (Protaszewicz), ekspodstarości
N 9 IX 1752 po A A. Orzeszki (ML 176, s. 1046–1047; Czart. 1131, 
s. 681) przedstawiona na sejmiku pińskim 4 II 1754 i aktykowana 
14 t.m. (NGABM, F. 1733, nr 40, k. 55–56v)
29 IV 1758 (tamże, nr 41, k. 130); † a. 12 V 1758 (z N nast.)

1924. Bazyli Godzięba (Godziemba) Godebski, stolnik
N dano do podpisu 12 V 1758 (PAUKr. 1142, t. I, k. 130: bez imienia)
N 12 V 1758 po † A. Protasewicza (ML 183, s. 40; Czart. 1131, s. 681)
19 IX 1777 (CDIAUK, F. 253, inw. 1, nr 15)

1925. Jan Tadeusz Orzeszko, stolnik (x 26 II 1781 Anna Szuyska † po 3 IV 
1792, starościanka zahalska, 1 v. Antoniowa Krasicka, chorążyna nadw. 
WKsL)
N 24 IV 1778 po † B. Godebskiego (ML 546, s. 139–140: tu błędnie 
jako Ignacy)
R 5 III 1792 (LWNB, F. 141, inw. 1, nr 105/III, s. 655), ale 3 IV t.r. 
tytułowany przez żonę (MK 402, k. 56-v)

1926. Adam Orzeszko
N 6 III 1792 po R J. Orzeszki (ML 555, s. 1158–1159)
1793 (Kal. Polit. 1794; Uruski XIII 26)

WÓJT piński

Podobno Pińsk miał otrzymać prawo magdeburskie za czasów władania 
księstwem przez Bonę albo nawet jeszcze wcześniej, czego jednak nie da 
się udowodnić. Jest natomiast pewne, że długo przed nadaniem miastu praw 
samorządowych wspominani są wójtowie Pińska, którzy w połowie XVI w. 
cieszyli się dość szerokimi prawami i posiadali własne pieczęcie sygnetowe. 
Prawo magdeburskie wraz z pieczęcią herbową nadał Pińskowi dopiero 
12 stycznia 1581 r. Stefan Batory (Rimša, s. 780–781)

1927. Piotr Mackowicz 
29 VII 6996, indykt 6 [=1488] (Rewizija puszcz, s. 217)
25 II 1523 (AR VIII, nr 445, s. 1; Biełaruskaja Daunina, t. III, s. 180)
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1928. Fiedor Koptiewicz 
26 VI 7011, indykta 7 (=1503 lub 1504) (Rewizija puszcz, s. 256)

1929. Zieńko, wójt za starosty Iwachny z Kurzeńca
Między 1523 a 1546 (LM 1, s. 115)

1930. Stanko Protasowicz
16 V 1530, indykt 4 [s] (Rewizija puszcz, s. 305–306)
1 XI 1530, indykt 4 [s] błędnie Puhaczewicz (tamże, s. 306–307)

1931. Bohdan Kuniłowicz
14 I 1543 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 4, k. 1); 1543 (Citou, Piaczatki, s. 61)

1932. Andrej Iwanowicz (Rosczyna) h. Godzięba 
30 X 1554 (Rewizija puszcz, s. 325) 
10 XII 1569 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 4, k. 5)

1933. Fiedor Demianowicz
R w 1585 z powodu podeszłego wieku (z N nast.)

1934. Huryn Siemienowicz Furs, sędzia z.
N 5 XI 1585 po R F. Demianowicza (ML 72, k. 10–11v; ML 73, 
k. 102–103; ML 74, k. 40-v: druk: Strenkouski, s. 309–310)
5 XI 1594 (ML 277, k. 418v) 

1935. Fiedor Iwanowicz Godebski, dworz. JKM, stolnik
N 18 II 1606 po † H. Fursa (ML 85, k. 396-v; ML 88, k. 249-v)
8 III 1633 (ML 213, k. 105)

1936. Łukasz Jelski, podczaszy moz., rotm. JKM
N 11 II 1639 (ML 113, k. 161v–162v)
K 30 XII 1650 na C A.S. Radziwiłłowi (ML 123, k. 495-v)

1937. Albrycht Stanisław Radziwiłł, kanclerz w. WKsL, starosta piński
N 1650/51 po R Ł. Jelskiego
† 12 XI 1656 (PSB XXX 148)

1938. Jan Karol Młocki, starosta
N 29 I 1657 po † A.S. Radziwiłła (ML 130, k. 53-v) – być może 
urzędu nie objął, bo nie jest jasne, w jaki sposób urząd mógł trafi ć do 
A.K. Naruszewicza

1939. Aleksander Krzysztof Naruszewicz, podkanclerzy WKsL, starosta lidz.
† 21 VI 1668 (PSB XXII 564) 

1940. Paweł Bukraba, skarbnik 
N 21 VI 1668 po † A. Naruszewicza (LMAVB, F. 105–643, k. 14-v) 
– nie utrzymał się
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1941. Jan Karol Dolski, marszałek
N 13 VIII 1668 (jako jednemu z dwu kandydatów magistratu) po 
† A. Naruszewicza (LMAVB, F. 105–643, k. 32v)
† 29 XII 1695 (PSB V 289)

1942. Janusz Antoni Korybut Wiśniowiecki
N bez daty po † J.K. Dolskiego (Sucha 41/55, s. 106–107), jest IX 1698 
(NGABM, F. 1733, nr 15, k. 836)
30 VIII 1700 (tamże, k. 715)

1943. Michał Serwacy Korybut Wiśniowiecki, starosta wiłkowyski i gliniański
N 1701 z C brata Janusza?
K 8 VII 1737 na C W. Jelskiemu (AR II: ks. 69/2, s. 548; ks. 69/11, 
s. 350)

1944. Władysław (Władysław Wojciech) Jelski, starosta
N 1737 po C M.S. Wiśniowieckiego, bo był 8 VII 1737 (AR II, ks. 69/2, 
s. 548)
K 17 XI 1752 na C Michałowi Ogińskiemu, pisarzowi polnemu WKsL 
(ML 179, s. 167–168)

1945. Michał Kazimierz Ogiński, pisarz polny WKsL, starosta
N zapewne 1752

1946. Adam Skirmunt (Skirmont), sędzia z.
N 9 VI 1773 „od niemałego czasu post ultimum legitimum possesso-
rem wakujące” (ML 542, s. 13–14; IGAW, nr 3708, k. 700–701: z datą 
19 VI, zapewne to data aktykacji)
7 V 1792 (Gordziejew, s. 136)

1947. Wawrzyniec Michałowski
11 IV 1792 „wójt miasta Rzpltej Pińska” (Czart. 886, s. 756) – zapewne 
to urzędnik obrany po reformie 1792
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POWIAT KOBRYŃSKI 1792–1795

BUDOWNICZY kobryński

1948. Wiktory Bogusławski, krajczyc brz. (x Franciszka Próchnicka)
N 3 X 1793 (ML 557, s. 73–74)
31 III 1802 [s.s.] (LVIA, F. 1135, inw. 20, nr 326, k. 9v – druk)

CHORĄŻY kobryński

1949. Paweł Jagmin (*25 III 1747), komisarz c.-w. brz.
E 17 II 1792 – wybrany przez aklamację (Czart. 886, s. 609–610; 
Sobczak, s. 59, 65) i jako chorąży podpisał się 22 t.m. (Czart. s. 614)
N 14 V 1792 (ML 555, s. 1225–1226; Żychl. III 104); N 1792 (PSB 
X 319)
A 22 II 1794 na marszałka 

Rafał Nietyksa, koniuszy brz. – N 1793 (PSB XXIII 68) – błędnie
1950. Tadeusz Ruszczyc Zbirohowski, eksoboźny brz., szambelan JKM

N 1794 po A P. Jagmina, † a. 1 V 1797 [s.s.] (Oss. 7906)

CZEŚNIK kobryński

1951. Michał Orzeszko, horodniczy brz.
N 30 IX 1793 (ML 557, s. 64–65)
1 V 1797 [s.s.] (Oss. 7906)

DEREWNICZY kobryński

1952. Józef Dołubowski
N 7 III 1794 (ML 557, s. 255)

HORODNICZY kobryński

1953. Tadeusz Giedroyć, gen. adiutant buławy w. WKsL
N 30 IX 1793 (ML 557, s. 71–72)
16 IV 1794 (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 1429)
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KLUCZNIK kobryński

1954. Tadeusz Bojanowski
N 7 III 1794 (ML 557, s. 255–256)

KONIUSZY kobryński

1955. Rafał Załęski, rotm. brz.
N 7 X 1793 (ML 557, s. 77–78)
31 III 1802 [s.s.] (LVIA, F. 1135, inw. 20, nr 326, k. 9v – druk)

KRAJCZY kobryński

1956. Tobiasz Brzozowski, eksbuńczuczny buławy polnej WKsL
N 7 X 1793 (ML 557, s. 78–79)

KUCHMISTRZ kobryński

1957. Maciej Warytynicki
N 7 III 1794 (ML 557, s. 255)

LEŚNICZY kobryński

1958. Michał Bosiacki
N 7 III 1794 (ML 557, s. 255)

ŁOWCZY kobryński

1959. Wincenty Trębicki, szambelan JKM
N 30 IX 1793 (ML 557, s. 62–63), ale tylko szambelan 12 VII 1795 
(NGABM, F. 1705, nr 72, s. 510)
1810 łowczy (AR z Nieborowa, nr 827)
Uwaga! On jako Gwalbert Norbert Wincenty Ferrer ur. 4 VI 1763, 
syn Kazimierza i Honoraty Nietykszanki, łowczych kijowskich, a jego 
rodzicami chrzestnymi byli m.in. Marta i Michał Radziwiłłowie, kraj-
czowie WKsL? (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 154)
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MARSZAŁEK kobryński

1960. Paweł Jagmin, chorąży (bezżenny)
N 12 II 1794 (Żychl. III 104) – błędnie?
N 22 II 1794 (ML 557, s. 241)
Testament 11 IV 1808 [s.s.?]; † a/l. 1813 (Żychl. III 105)

MIECZNIK kobryński

1961. Franciszek Wereszczaka
N 18 IX 1793 (ML 557, s. 52–53)
1 V 1797 [s.s.?] (Oss. 7906)

MOSTOWNICZY kobryński

1962. Adam Bielski (x Jadwiga Zadarnowska)
N 1792 (Bon. I 240; Uruski I 194) – błędnie
N 7 X 1793 (ML 557, s. 75–76)
23 III 1797 (AKP 363, k. 312-v)

Karol Bielski – 14 VII 1812 (Łopaciński, s. 364) – błędne (drugie?) 
imię lub mostowniczyc

OBOŹNY kobryński

1963. Tadeusz Ruszczyc [Zbirohowski], szambelan JKM
N 7 X 1793 (ML 557, s. 76–77)
R a/l. 11 II 1794 (z N nast.) i A 1794 na chorążego

1964. Mateusz Bosiacki, komisarz porządkowy kobr.
N 11 II 1794 po R T. Ruszczyca (ML 557, s. 210–211)

PISARZ AKTOWY ZIEMIAŃSKI kobryński

E odbywała się 18, 20, 21 (19 niedziela) II 1792; ostatecznie Tadeusz 
Laskowski R, a za Gronostayskim było 194 głosy, a przeciwko 29 (Czart. 886, 
s. 610–613)
1965. Franciszek Józef Korwin Gronostayski, chorąży NS, eksregent gr. brz.

E 21 II 1792, P 21 II t.r. (laudum: Czart. 886, s. 610–613)
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N 7 III 1794 (ML 557, s. 255)
27 I 1795 i chorąży NS (NGABM, F. 1705, nr 72, s. 13); † a. 11 XI 
1819 (GBS IV 540)

PISARZ DEKRETOWY ZIEMIAŃSKI/SĄDOWY 
ZIEMSKI kobryński

1966. Gabriel Wawrzyniec Siestrzewitowski, stolnik żydaczowski
18 I 1794 (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 243–246, 383)

PIWNICZY kobryński

1967. Michał [Śnieżko] Błocki
N 7 III 1794 (ML 557, s. 255)

PODCZASZY kobryński

1968. Ignacy Buttowt Andrzeykowicz, budowniczy wołk.
N 1792 (Bon. I 41) – błędnie
N 18 IX 1793 (ML 557, s. 52); N 1793 (BonU., s. 40)
27 I 1795 i sędzia gr. brz. w Rosji (NGABM, F. 1705, nr 72, s. 14)

PODKLUCZY kobryński

1969. Jan Ostromecki
N 7 III 1794 (ML 557, s. 256)

PODKOMORZY kobryński

E odbyła się 16 i 17 II 1792; kandydatami byli: Maleszewski, Grabowski, 
Rayski i Ruszczyc – eksdeputaci, Kościa, płk i Wereszczaka, sędzia gr. brz. 
Pierwszego dnia oddawano głosy tylko na Rayskiego (268 za, 100 przeciw), 
więc drugiego dnia jego konkurenci R i Rayski wykonał P (Czart. 886, s. 609; 
Szczygielski, s. 356–357)
1970. Stefan Aleksander Rayski (kalw.), komisarz c.-w. brz., szambelan JKM, 

płk wojsk lit. (x 14 IX 1783 Izabella Grabowska (kalw.), c. Michała 
Grzegorza, gen. lejtnanta wojsk lit.)
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E 16–17 II 1792 (laudum: Czart. 886, s. 609; Sobczak, s. 59, 65)
P 17 II 1792 (Czart. 886, s. 609)
N 24 V 1792 (ML 555, s. 1240–1241)
9 VII 1797 (BUW 689, k. 297); # 21 IV 1813 [s.s.] jako były marszałek 
pow. brz. (Konarski, Szlachta, s. 252)

PODSTOLI kobryński

1971. Feliks Chrzanowski, pisarz gr. brz. 
N 30 IX 1793 (ML 557, s. 63–64)
8 X 1795 [s.s.] (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 767)

SĘDZIA ZIEMIAŃSKI kobryński

E 18 II 1792 i po R z kandydowania Michała Paszkowskiego, cześnika 
zatorskiego, pozostali kandydaci zostali wybrani przez aklamację (Czart. 886, 
s. 610–611)
1972. Michał Boreysza (x Joanna Pusłowska)

E i P 18 II 1792 (Czart. 886, s. 610–611; Sobczak, s. 59, 65)
3 II 1794 prezydent (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 74–76v) i jeszcze 
1798 (Uruski I 322)

1973. Mikołaj Niepokoyczycki, skarbnik[owicz] parn.
E i P 18 II 1792 (Czart. 886, s. 610–611; Sobczak, s. 59, 65)
1 V 1797 [s.s.?] (Oss. 7906)

1974. Jan z Hanusa Leparski, ppłk JKM
E i P 18 II 1792 (Czart. 886, s. 610–611; Sobczak, s. 59, 65)
7 V 1797 [s.s.?] (Oss. 7906); 1800 (Uruski VIII 339)

1975. Jan Suzin, porucznik wojsk lit.
E i P 18 II 1792 (Czart. 886, s. 610–611; Sobczak, s. 59, 65)
18 I 1794 (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 243–246, 383)

1976. Feliks Ruszczyc Zbirohowski, porucznik Kawalerii Narodowej
E i P 18 II 1792 (Czart. 886, s. 610–611; Sobczak, s. 59, 65)
18 I 1794 (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 243–246, 383)

1977. Tadeusz Wereszczaka, łowczyc brz.
E i P 18 II 1792 (Czart. 886, s. 610–611; Sobczak, s. 59, 65)
18 I 1794 (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 243–246, 383)
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1978. Jakub Orda, miecznikowicz pin., starosta zabrzeski (x już 1791 Antonina 
Wysłouchówna)
E i P 18 II 1792 (Czart. 886, s. 610–611; Sobczak, s. 59, 65: błędnie, 
że to starosta brz.)

1979. Ignacy Śnieżko (Śnieszko) Błocki, rotm. brz. (1x Brygida Dąbrowska 
† po 8 VII 1792; 2x 12 XI 1793 Apolonia Wereszczakówna, rotmi-
strzówna brz.)
E i P 18 II 1792 (Czart. 886, s. 610–611; Sobczak, s. 59, 65: jako 
Śnieszkobłocki)
Testament z 24 I 1806 aktykowany 16 VII t.r. (LwNNB, F. 5, inw. 1, 
nr 5414, s. 25–31)

1980. Ezechiel Bogusławski, rotm. brz.
E i P 18 II 1792 (Czart. 886, s. 610–611; Sobczak, s. 59, 65: błędnie 
Wiktory)

1981. Józef Korwin Gronostayski 
E i P 18 II 1792 (Czart. 886, s. 610–611; Sobczak, s. 59, 65)
1 V 1797 [s.s.?] (Oss. 7906)

SKARBNIK kobryński

1982. Rafał Nietyksza (Nietyksa, Nietyxa), koniuszy brz.
N 30 IX 1793 (ML 557, s. 66–67), ale w testamencie z 12 VII 1795 
jako koniuszy (NGABM, F. 1705, nr 72, k. 504–506)

STANOWNICZY kobryński

1983. Cyprian Jahołkowski (Johałkowski)
N 7 III 1794 (ML 557, s. 255)

STOLNIK kobryński

1984. Stanisław Bielski, cześnik brz.
N 18 IX 1793 (ML 557, s. 48)
23 I 1794 i sędzia z. brz. (NGABM, F. 1741, nr 49, s. 239)
30 I 1794 (tamże, s. 457)
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STRAŻNIK kobryński

1985. Marcin Maleszewski (Maliszewski), krajczy brz.
N 30 IX 1793 (ML 557, s. 68–69)
1 V 1797 [s.s.?] (Oss. 7906)

STRUKCZASZY kobryński

1986. Jan Witanowski 
N 7 III 1794 (ML 557, s. 255)

WOJSKI kobryński

1987. Stanisław Laskowski [chorąży wojsk JKM.?] (x 30 I 1787 Felicjanna 
Głuchowska, 1 v. Józefowa Czyżowa, strażnikowa wil.)
N 1792 (Bon. XIII 366) – błędnie
N 18 IX 1793 (ML 557, s. 51)
1798 (Sprawa Szczepanowiczów)
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POWIAT PIŃSKO-ZARZECZNY (ZAPIŃSKI) 
1792–1795

CHORĄŻY pińsko-zarzeczny (zapiński)
 

1988. Paweł Szyrma, stolnik i pisarz gr. pin.
E 19 II 1792 (kredens: NGABM, F. 1777, nr 18, k. 146–149v; laudum: 
AR II 3216; PSB L 341)
N 30 III 1792 (ML 555, s. 1180–1181; PSB L 341), ale stolnik 3 V 
1793 (NGABM, F. 1733, nr 66, k. 13)
16 IX 1793 i pisarz gr. pin. (Sbornik dok. Siew.-Zap. kraja, s. 139); 
† po 17/28 V 1795 (PSB L 341) 

CZEŚNIK pińsko-zarzeczny (zapiński)

Jan Komornicki – 3 IV 1792 i komisarz c.-w. (Czart. 886, s. 752) 
– mylnie, bo 19 II 1792 uczestniczył w sejmiku zapińskim jako 
cześnik żydaczowski

PISARZ AKTOWY ZIEMIAŃSKI 
pińsko-zarzeczny (zapiński)

1989. Jan Rodziewicz
E 19 II 1792 (AR II 3216)
4 IV 1792 (tamże)

PODKOMORZY pińsko-zarzeczny (zapiński)

1990. Józef Antoni Wilhelm Plater (*13 VI 1750), starosta giełdziański 
(x 25 XII 1774 Teresa Abramowiczówna 1754–1826, starościanka sta-
rod., 1 v. już 14 VII 1771 Tadeuszowa Śliźniowa, pisarzowa z. starod.)
E 19 II 1792 (laudum: AR II 3216; kredens: NGABM, F. 1777, nr 18, 
k. 142–145v); E II 1792 (PSB XXVI 647)
4 IV 1792 i komisarz graniczny zapiński (Czart. 886, s. 751)
N 19 IV 1792 (ML 555, s. 1195–1196); N 1792 (Konarski, Platerowie, 
s. 153)
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5 IV 1794 (NGABM, F. 1755, nr 79, k. 1084); † 2 IX 1832 (Konarski, 
Platerowie, s. 153); † 21 VIII 1832 [s.s.] (Żychl. III 203); † 28 VIII 
[s.s.?] lub 2 IX 1832 [n.s.] (PSB XXVI 647)

SĘDZIA ZIEMIAŃSKI pińsko-zarzeczny (zapiński)

Sejmik w Płotnicy odbył się 14–19 II 1792, wybrano na nim deputata do 
Trybunału i urzędników ziemskich; wszyscy poniżsi sędziowie ziemiańscy 
po jednogłośnych wyborze wykonali P; laudum aktykowano 20 II 1792 
w ks. ziem. pińskiej, a 4 IV 1792 w „aktach” ziem. zapińskich (AR II 3216) 
– nie jest pewne, że E sędziów nastąpiła 19 II, kiedy sejmik się skończył, 
być może było to 17 II.
1991. Samuel Olesza, budowniczy i komisarz c.-w. pin.

3 IV 1792 prezydujący (Czart. 886, s. 752)
1992. Józef Terlecki, podst[oli] bielski, komisarz c.-w. pin.

E 14–19 II 1792 (AR II 3216) – znany tylko z tego źródła
1993. Andrzej Kieniewicz, rotm. pin.

3 IV 1792 i komisarz c.-w. (Czart. 886, s. 752)
1994. Wincenty Lubański, krajczy pin.

3 IV 1792 (Czart. 886, s. 752)
1995. Dominik Orda, komisarz c.-w. pin.

3 IV 1792 (Czart. 886, s. 752)
1996. Antoni Skokowski, regent gr. i komisarz c.-w. pin.

3 IV 1792 i komisarz c.-w. (Czart. 886, s. 752)
1997. Tomasz Ciemierzyński (Czemierzyński), komisarz c.-w. pin.

3 IV 1792 (Czart. 886, s. 752)
1796 „sędz: ziem:” [nie podano jaki] (Kal. Poł. 1797)

1998. Stanisław Iwo Godziemba Godebski, koniuszyc i komisarz c.-w. pin.
3 IV 1792 (Czart. 886, s. 752)

1999. [Józef] Wincenty Orzeszko, podkomorzyc pin.
3 IV 1792 (Czart. 886, s. 751)
A 26 IX 1793 na łowczego bereskiego (bez tytułu sędziego ziem.)

2000. Jan Bułhak, łowczyc min.
3 IV 1792 (Czart. 886, s. 752)
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INDEKS NAZWISK

Indeks nie obejmuje Wstępu. Obowiązuje tu także wykaz skrótów podany na 
początku tomu. Po nazwie urzędu występują pisane z dużych liter skróty nazw 
powiatów tworzących województwo brzeskie-litewskie: „Brz.” (brzeski), „Pin.” 
(piński), „Kam.” (kamieniecki), „Kobr.” (kobryński), „Hor.” (horodecki) i „Zap.” 
(pińsko-zarzeczny albo zapiński), w zależności od tego, którego z jednostek 
administracyjnych dotyczy. Pozostałe skróty nazw powiatów (województw) 
WKsL pisane są małą literą. Poza tym zastosowaliśmy następujące skróty:

Skróty nazw urzędów:
adm. – administrator
bobr. – bobrowniczy
bud. – budowniczy
chor. – chorąży
cz. – cześnik
dekr. – dekretowy
der. – derewniczy
dw. – dworny
dzier. – dzierżawca
gaj. – gajewnik
gen. – generał
het. – hetman
hor. – horodniczy
hosp. – hospodarski
inst. – instygator
kanc. – kanclerz
klan – kasztelan
klucz. – klucznik
kon. – koniuszy
kraj. – krajczy
kuchm. – kuchmistrz
leśn. – leśniczy
łow. – łowczy

marsz. – marszałek
miecz. – miecznik
mn. – mniejszej
most. – mostowniczy
nadw. – nadworny 
nam. – namiestnik
ob. – oboźny
pcz. – podczaszy
pis. – pisarz
piw. – piwniczy
pkanc. – podkanclerzy
pkom. – podkomorzy
płk – pułkownik
pok. – pokojowy
psęd. – podsędek
pskar. – podskarbi
psta. – podstarości
pstoli – podstoli
pwoj. – podwojewodzi
ref. – referendarz
rotm. – rotmistrz
sęd. – sędzia
skar. – skarbnik
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sta – starosta
stan. – stanowniczy
stol. – stolnik 
straż. – strażnik
struk. – strukczaszy
sur. – surogator
szamb. – szambelan
wda (wdy) – wojewoda (wojewody)

z. – ziemski
ziem. – ziemiański

Inne skróty:
kor. – koronny
najw. – najwyższy
skarb. – skarbowy
wł. – własny (własnego)

Abramowicz Andrzej h. Lubicz odm., stol. wil. 1736, pis. z. 1748–56, 1757, 
klan Brz. (1757–63) 282

Abramowicz Ignacy h. Lubicz, stol. Pin. (1786) 1855, psęd. kowelski 1802
Abramowicz Tomasz wojski Brz. (1721) 1079
Abramowiczowa Jadwiga z Iliniczów h. Korczak, wójt Brz. (1537) 1098
Ancuta h. wł.: Adam Antoni sęd. gr. Brz. (1770–78) 731, sęd. z. (1778–92) 

764, sęd. zem./z. (1792–95) 768, † 1805
– Jan skar. Brz. (1698–1715) 797
– Kasper skar. Brz. (1712) 814
– Maciej skar. Brz. (1693) 790
Anczyc z Ancuta Jan skar. Brz. (1744–75) 849
Andrej sta (nam.) Pin. (błędnie: 1431, 1437) 1771
Andrzeykowicz Buttowt (Butoft): Ignacy pcz. Kobr. (1793–95) 1968
– Tadeusz pis. gr. Pin. (1777–85) 1418
Andrzejowski Songuszko (Szanguszko) Adam stol. Pin. (1715) 1831
Aramowicz (Aromowicz): Aleksander cz. Brz. (1721–55?) 154, † 21 VI 1755
– Józef cz. Brz. (1773–1812) 191
Aramowicz Littawor Paweł h. Sas, cz. Brz. (1774–77?) 193, † 12 I 1777?
Arawinko Owsiadowski (błędnie Oświadowski) Michał Stanisław pcz. Pin. 

(1665–77) 1448
Aromowicz zob. Aramowicz
Awramowicz (Abramowicz) h. Leliwa, Jan (Wasyl), dworz. hosp, wójt Brz. 

(1519–45) 1096

Bajerski h. wł.: Aleksander pstoli Pin. (1741) 1629
– Jan rzekomy pstoli Pin. (1764) po 1631
– Władysław pstoli Pin. (1696–1720) 1611
Baka Iwan most. Pin. (1576) 1347
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Barankowski Tur zob. Tur Barankowski 
Baranowicz Franciszek straż. Brz. (1782) 1013
Baranowski: Kazimierz kuchm. Brz. (1745–52?) 333
– N. stol. Brz. († a. 1739) 964
Barcikowski Sasin Mikołaj stol. Pin. (1760–64) 1849
Berezowicki Kmita Iwan Iwanowicz most. nowogr., Pin. (1594) 1358
Berk Felicjan (Jan Felicjan) kon. słonim. 1705–06, stol. up. 1711–38, mylnie 

Brz. (1713) po 952, jako moz. 1715–24
Bęklewski h. Nałęcz: Jan sęd. gr. Brz. (1670–79) 716, psta. (1680–1704) 637, 

pstoli brasł. 1691–1704
– Józef rzekomy łow. Brz. (1769) po 369
Bętkowski (Bentkowski, Butkowski) Roch ob. Brz. (1777–94) 462
Białłozor h. Wieniawa: Aleksander niedoszły pstoli up., pcz. Brz. (1701–07) 

540, witeb. 1704
– Kazimierz pcz. Brz. (1723–32) 548, infl . 1732–61
Białobrzeski Andrzej pcz. Pin. (1762) 1491
Bielawski Jan łow. Brz. (1705–26) 352
Bielecki: Antoni wojski Pin. (1702–07) 1916
– Kazimierz Władysław cz. smol. 1673–77 lub słonim. 1673–74, wojski parn. 

już 1679, Pin. (1690) 1914
Bielicki (Bielicki Pobóg) h. Pobóg: Antoni skar. Pin. (1757–64) 1757
– Augustyn Antoni łow. Pin. (1790–91) 1284
Bielikowicz Chwiedko psta. Brz. (a. 1534) 608
– Samuel stol. Brz. (1752) 971
Bieliński (Biliński) Jan pis. gr. Brz. (1621) 479
Biellewicz W. mylnie sęd. z. Pin. (1712) po 1687
Bielski na Bielsku: Adam straż. Brz. (1747–55) 1008
– Adam cz. Brz. (1778) 195
– Adam most. Kobr. (1792–93) 1962
– Jerzy pcz. Pin. (1711) 1475
– Karol rzekomy most. Kobr. (1812) po 1962
– Kazimierz straż. Pin. (1711–24) 1878
– Marcin (Marcjan) Kazimierz cz. kijowski 1701–04, wojski Brz. (1712–25) 

1076
– Stanisław cz. Brz. (1689–1713) 129, † 1713
– Stanisław sęd. ziem./z. Brz. (1792–94) 771
– Stanisław sęd. gr. Brz. (1777–84) 733, hor. (1784–87) 248, cz. (1787–93) 

198, stol. Kobr. (1793) 1986
Bielski z Saryuszów Jan h. Jelita, wojski Brz. (1748) 1081

http://rcin.org.pl



340 INDEKS NAZWISK

Bieniecki (Bienicki) h. Korab: Józef most. Brz. (1778–84) 439, kraj. (1784–91) 
330, mieczn. (1791) 425

– Tadeusz ob. Pin. (1794) 1391
Biliński zob. Bieliński
Billewicz Stankiewicz zob. Stankiewicz Billewicz
Błocki Stanisław [stolnik owrucki?] cz. Brz. (1749–54) 178
Błocki Śnieżko zob. Śnieżko Błocki
Bobrowicz (Bobrowik) Jurij (Juchno) pis. gr. Brz. (1577–81) 472
Bobrowik zob. Bobrowicz
Bobrownicki Stanisław Kazimierz pis. z. Brz. (1649–56) 509, sęd. z. (1656–66) 

750
Bocianowski Franciszek skar. Brz. (1773) 865
Bogusławski: Ezechiel sęd. ziem. Kobr. (1792) 1980
– Franciszek kraj Brz. (1744–66) 323
– Jan rzekomy woj. Brz. (1764) po 1081
– Jan łow. Brz. (1790) po 381
– Józef miecz. Brz.? (1788) 424
– Piotr łow. Brz. (1790) 381
– Wawrzyniec straż. Brz. (1772–81) 1011
– Wiktory bud. Kobr. (1793) 1948
Bogusz Franciszek straż. Brz. (1712) 997
Boharewicz Bogusław skar. Brz. (1774) 867
Bohdacz zob. Bohdanowicz
Bohdanowicz (Bohdacz?) Stanisław psta. Pin. (1546) 1545
Bohowityn zob. Kozieracki
Bohowitynowicz h. Korczak: Bohusz (Michajło) diak lub pis. hosp. 1490–

1530, pskar. z. WKsL 1509, 1520–30, marsz. hosp. 1510, sta (nam.) Kam. 
(1518–30) 27, wójt (1523) 49, † 1530 (PSB II 226–227)

– Lew pis. lub sekr. hosp. 1481–ok. 90 i 1497–1503, klucz. Brz. (ok. 1480, 
1486–96) 288, cz. hosp. 1496–1505, sta Brz. (1505/1506) 896

Bohusz Hulkiewicz zob. Hulkiewicz Bohusz
Bohuszewicz Jerzy Jan skar. Pin. (1684–90) 1724
Bojanowski Tadeusz klucz. Kobr. (1794) 1954
Bokiej Tymofi ej Sidorowicz h. wł., pis. gr. Pin. (1571–76) 1396
Bołharski Orda zob. Orda Bołharski
Boreyko Ignacy zob. Boreysza Ignacy
Boreysza (błędnie Boreyko) h. Wadwicz: Ignacy bud. Brz. (1774–94) 105, 

błędnie chor. (1792) po 121, chor. Pin. (1794) 1139
– Michał sęd. ziem. Kobr. (1792–98) 1972
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Borkowski Chryzostom skar. Brz. (1711–1714) 811
Borkowski Dunin Andrzej h. Łabędź, pcz. brasł. 1698, Brz. (1710–13) 542
Borodzicz Józef bud. starod. 1759–63, mylnie Pin. (1763) po 1118
Bortnowski Józef sęd. z. Pin. (1794) 1712
Boryczewski: Hrehory kraj.? Pin. (1729) 1231
– Paweł ob. Pin. (1737–46) 1381
Borysowicz Chodak gaj. Brz. (między 1479 a 1492) 203
Borzdobohatowicz Harman wójt Kam. (przed 1543) 52
Borzdobohaty zob. Borzobohaty
Borzęcki: Antoni straż. Brz. (1739–59) 1004
– Franciszek mylnie straż. Brz. (1722) po 1001, skar. lwowski 1724–30, sta 
żydaczowski 1730–40, pstoli WKsL 1732, † 9 X 1743

– Ignacy rzekomy straż. Brz. (1787) po 1015
– Kazimierz stol. orsz. 1700–15, straż. Brz. (1714–20) 999
– Michał straż. Brz. (1765–86) 1010
Borzobohaty (Borzdobohaty) Tomasz h. Jelita, pcz. mścis. 1704–32, mylnie 

orsz. 1714, mylnie Pin. (1715) po 1479
Bosiacki: Jakub kraj.? Brz. (1765–74) 324
– Karol kraj Brz. (1713–21) 319
– Konstanty cz. Brz. (1711–23) 148, jako orsz. 1711–12, grodz. 1719, laty-

czowski 1719–20
– Michał leśn. Kobr. (1794) 1958
– Mateusz ob. Kobr. (1794) 1964
Bóbr Franciszek cz. Brz. (1761–63) 183
Braciszewski: Kazimierz stol. Brz. (1694–1702) 943
– Stanisław stol. Brz. (1694–99) 942
Brodzicki Wojciech stol. Brz. (1732) 961
Bronikowski Andrzej stol. wieluński 1707–12, mylnie Brz. († a. 1714) po 952
Brujaka: Andrzej Hryhoriewicz psta. Hor. (1547) 96
– Żdan psta. Hor. (błędnie 1521, prawidłowo 1551) 97
Brzeski z Nieborowa h. Prawdzic: Adam stol. Pin. (1646–57) 1803, psta. 

(1646–49) 1567, † 1657
– Jan Michał pcz. Pin. (1664) 1447
– Samuel Andrzej cz. Pin. (1662–66) 1144
– Tomasz Rafał pstoli Pin. (1679) 1602
Brzeziński: Jakub Michał skar. Brz. (1698–1706) 796
– Jan cz. Brz. (1695–1702) 131, † 1702
– Jan skar. Brz. (1731–55) 835, on? cz. Pin. (1755) 1176
– Józef skar.? Brz. (1764) 856
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– Krzysztof Józef cz. Brz. († a. 1744) 173
Brzoska: Aleksander Kazimierz pcz. Brz. (1664–a/l. 1670) 525
– Jan Kazimierz łow. Brz. (1680–85) 341, stol. brasł. 1685, niedoszły? wojski 

Pin. (1704) 1918, chor. NS już 1709, † 1731?
– Ludwik straż. Brz. (1700–a. 1714) 992
Brzozowski h. wł.: Maksymilian pstoli kijowski 1635, klan 1648, wda Brz. 

(1653–59) 1036
– Mikołaj Jan miecz. kijowski już 1669, Brz. (1692–93) 402
– Paweł pcz. Pin. (1688) 1457
– Tobiasz kraj. Kobr. (1793) 1956
Bucella Jan Kazimierz h. wł., skar. Pin. (1688–1705) 1729, † 1705
Buchowiecki h. Drogosław: Aleksander straż. Brz. (1732–40) 1003, wojski 

(1740–65) 1080, pkom. (1785–74) 579
– Aleksander skar. Brz. (1795) 880
– Antoni łow. Brz. (1767) 369
– Antoni Stanisław skar. Brz. (1736–72) 839
– Antoni Stanisław kon. Brz. (1758–69) 307, skar. (1769–87) 860, hor. 

(1787–88) 249
– Benedykt (Bieniasz) wojski Brz. (1613–23) 1061, psta. (1618–23) 627, 

† a. 1627
– Benedykt wójt dywiński, skarb. starod. 1683, pcz. Brz. (1693–1710) 536
– Benedykt Franciszek skar. Brz. (1730–40) 833
– Bernard chor. Brz. (1774–95) 121
– Franciszek skar.? Brz.? (1725) 828
– Franciszek miecz. Brz. (1733) 412
– Franciszek kon. Brz. (1781–84) 311
– Franciszek Antoni [skarbnik?] kon. Brz. (1735–58) 305
– Jan skar. Brz. (1691–1730?) 789
– Jan Adam pstoli grodz. 1696–1713, pis. gr. Brz. (1705–15) 491
– Jan Antoni hor. Brz. (1788–90) 251
– Józef most. Brz. (1784) 440
– Marcin Aleksander psęd. Brz. (1650–55) 589
– Michajło (Michno) Jeskowicz sęd. Kam. (1561) 44, chor. Kobr. (1563–70) 62
– Michał Stanisław stol. Brz. (a. 1696–1700) 944
– Michno Jesifowicz sęd. gr. Kobr. (1569–70) 82
– Paweł skar. Brz. (1721–28) 823, pcz. (1727?–40) 551, pis. z. (1740–a. 73) 516
– Piotr mylnie pkom. Brz. (1759) po 578
– Piotr skar. Brz. (1771) 864
– Wacław mylnie skar. Brz. (1733) po 835
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Buczowski Aleksander skar. Pin. (1696) 1731
Buczyński: Aleksander ob. Brz. (1762–66?) 457
– Antoni stol. Brz. (1768) 977
– Kazimierz ob. Brz. (1761?–73?) 460
– Ludwik skar. Brz. (1771) 862
– N. rzekomy pis. z. Brz. (1771) po 516
Buczyński Starzyk: Michał rzekomy łow. Brz. (1775) po 370
– Michał Antoni ob. Brz. (1715–52) 445, sęd. gr. (1740–52) 726
– Paweł łow. Brz. (1744–45) 365
– Tomasz, rzekomy łow. Brz. (1779) po 371
Budny h. Jastrzębiec: Andrzej Jan pis. gr. Pin. (1676–1687?) 1408, pstoli 

(1685–87) 1604
– Jan Aleksander straż. Pin. (1698–1717) 1868
– Wojciech mylnie cz. Pin. (1700) po 1154
Budny Falewski Wojciech Fabian ob. polny WKsL 1730–59, łow. Pin. (1735–

39) 1272, cz. (1739–59) 1171, † a. 2 XI 1759
Budziski Józef most. Pin. (1738) 1363
Bukraba h. Szeliga: Paweł skar. Pin. (1666–68) 1722, wójt (1668) 1940
– Teodor Stanisław psta. Brz. (1623–30) 628, psęd. (1630–46) 586, sęd. z. 

(1646–48) 747
– Wasyl Awramowicz chor. Brz. (1577–1631) 112
Bukraba Gasztołd: Kazimierz Antoni kon. Pin. (1710–17) 1210, łow. (1717–26) 

1264
– Piotr pstoli Brz. (1717) 666 lub wołk.
Bukraba Klukowicki h. Szeliga: Awram (Abraham) chor. Brz. (1575–77) 111
Bułhak Jan sęd. ziem. Zap. (1792) 2000
– N. pstoli Pin.? (a/l. 1773) 1633 
Burniewicz Jan łow. Pin. (1725–30) 1267
Burski Samuel pstoli Brz. (1695) 660
Burzyński h. Trzywdar: Antoni straż. Brz. (1745) 1007
– Stanisław Antoni skar. smol. 1727–32, inst. WKsL 1732, klan Brz. (1750–52) 

280, smol. 1752, od 1763 jezuita, †15 V 1775 (PSB III 142)
Buszkowski Aleksander Konstanty h. Leszczyc, pcz. Pin. (1662–77) 1445, sęd. 

gr. (1665–67) 1652, psta. (1668–77) 1573, psęd. (1677–84) 1530, † 30 V 1684
Butler zob. Buttler
Butoft Andrzeykowicz zob. Andrzeykowicz Buttowt
Butrymowicz Mateusz Antoni h. Topór, kon. Pin. (1778–80) 1219, miecz. 

(1780–90) 1338, sęd. gr. (1783–85) 1675, psta. (1785–93) 1586, łow. 
(1790–93) 1285, † 1814 (PSB III 153–154)
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Buttler (Butler) h. wł.: Leon rzekomy pis. z. Brz. (1788) po 518
– Melchior (Malcher) von pcz. Pin. (1691–1719) 1463
Buttowt (Butoft) Andrzeykowicz zob. Andrzeykowicz Buttowt
Bychowiec Pawłowicz pis. gr. Pin. (1537) 1392
Bykowski: Franciszek pcz. NS 1712–20, mylnie Brz. (1711) po 542, † 16 V 

1720
– Franciszek rzekomy stol. Brz. (1711, 1712) po 951
– Joachim rzekomy stol. Brz. (1792) po 982
– Józef stol. Brz. (1724–46) 958
Bykowski Łopot Michał h. wł., sęd. gr. nowogr. 1671–1687, stol. Brz. (1692–99) 

939
Bystry Józef Wojciech h. Ślepowron, regent kancelarii skarbowej WKsL 

1747–58, łow. nadw. 1765, klan Brz. (1774–83) 285, † ok. 1 VIII 1783 
(PSB III 172–173)

Cedrowski z Białaczowa Tomasz h. Ordowąż, porucznik JKM, łow. Pin. 
(1695–1711) 1257

Chalecki Dymitr h. wł., miecz. WKsL 1579, pskar. nadw. 1588, w. i pis. 
w. 1590, sta Brz. (1594–98) 905, † I 1598 (PSB III 247–249)

Chmielewski Kazimierz pcz. Brz. (1698) 538
Chociszewski Marcin pcz. Brz. (1787–94) 565
Chodaszewicz Jerzy skar. Pin. (1722) 1748
Chodkiewicz h. Kościesza (potem wł.): Adam Benedykt Tadeusz wda Brz. 

(1735–45) 1045
– Aleksander Iwanowicz marsz. hosp. 1506–09, 1511–47, dzier. wilkijski 

1522–42 i ostryński 1518–49, sta Brz. (1528–49) 901, wda nowogr. 1544, 
† 28 V 1549 (PSB III 354)

– Hieronim kon. WKsL 1588, wda mścis. 1593–95, klan wil. 1595, sta Brz. 
(1598–1617) 906, † 8 IX 1617 (PSB III 360, UWKL I 380)

– Packo (Paweł) nam. Kam. (1476) 22
Chojecki Feliks hor. Brz. (1787) 250
Chojnicki Stanisław leśn. Kobr. (1571) 68
Chołmowski Żdan Wasilewicz sęd. gr. Kobr. (1559) 81
Chomentowski Maksymilian Jerzy miecz. Brz. (1765) 420
Chomicz Antoni straż. Pin. (1713–28) 1879
Chomiński Franciszek Ksawery Antoni sta Pin. (1782–95) 1794, † 9 VI 1809
Chorewicz zob. Kurzeniec
Chreptowicz Littawor (Litawor) h. Odrowąż: Jan (Iwaszko) Litawor Bohda-

nowicz pskar. dw. WKsL 1482–92, nam. uciański 1488–92, marsz. hosp. 
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1492–1500, 1509–13, nam. słonim. 1492–99, nowogr. 1499–1500, sta dro-
hicki 1509–12, Kobr. (1512–13) 83, † 1513 (PSB III 440–441)

– Jan stol. nowogr. 1730, klan Brz. (1752–56) 281, nowogr. 1756–65, † 25 IX 1765
Chrzanowski (z Chrzanowa Nowina Ciemietka) h. Nowina: Antoni łow. Brz. 

(1697) 346
– Bazyli rzekomy cz. Brz. (1696) po 135
– Emanuel pcz. Brz. (1740–61) 552
– Feliks (Szczęsny) pis. gr. Brz. (1783–95) 499, rzekomy pcz. (1781) po 563, 

pstoli Kobr. (1793–95) 1971
– Franciszek Michał łow. Brz. (1698–1748) 349, psta. (1720–45) 639
– Jan pis. gr. Brz. (1605) 475
– Jan ob. Brz. (1716–19) 446
– Józef łow. Brz. (1720–57) 358, jako brzeski kujawski 1739, 1744, 1750
– Kazimierz mylnie psta. Brz. (1736, 1745) po 639
– Onufry pstoli Brz. (1733–65) 670
– Onufry stol. Brz. (1759) 974
– Stefan Stanisław pcz. rzecz. już 1687, pis. gr. Pin. (1687–1701) 1409, pstoli 

(1698–1701?) 1613, psęd. (1700–29) 1534
– Zygmunt Benedykt cz. Brz. (1695–1720) 132, sęd. gr. (1698–1704) 720, 

psta. (1704–20) 638, mylnie stol. (1718) po 953, pkom. (1720–33) 577
– Zygmunt ob. Brz. (1761–63) 456
Chrząstowski N. stol. Brz. (1711) 952
Churs zob. Furs
Chwalczewski zob. Falczewski
Chyliński Aleksy pstoli Brz. (1720–34) 667
Chyliński Jan pstoli? Brz. (1750) 677
Ciechanowicz z Pokornowa h. Nałęcz: Hieronim wojski Pin. (1731–38) 1921
– Michał Stanisław pkom. Pin. (1700–04; † a. 12 V 1709) 1512
– Stanisław Hieronim łow. smol. 1653, wojski Pin. (1668–73) 1910, chor. 

(1673?–91) 1131, pkom. (1691–99) 1511 
Ciemierzyński (Czemierzyński) Tomasz sęd. ziem. Zap. (1792) 1997
Ciołek Komorowski zob. Komorowski Ciołek
Cipowicz Kalich wójt Brz. (a. 1537) 1097
Cypla Iwan pis. gr. Pin. (1560–63) 1394
Czapiński: Kazimierz kraj. Brz. (1703) 316
– Stefan pcz. Pin. (1655–57) 1442
Czapla Józef (Jesif) Stiepanowicz h. wł., klucz. Brz. (1543) 294
– Stefan Andrejewicz hor. Brz. (1516) 213
Czaplic Szpanowski Benedykt kon. Pin. (1754–64) 1216
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Czarkowski Walenty h. Awdaniec, psta. Pin. (1555–58) 1548
Czarnocki z Ryszek zob. Ryszkowski
Czartoryski h. Pogoń Litewska: Adam Kazimierz gen. ziem podolskich 1758, 

gen. lejtnant wojsk lit. 1777, wójt Brz. (1792) 1113, † 19 III 1823 (PSB 
IV 249–257)

– Kazimierz Michał sta krzemieniecki 1689–1701, pcz. WKsL 1699, wójt Brz. 
(1701?–41) 1111, psk. w. WKsL 1707–09, pkanc. 1712, klan wil. 1724, † 1741

– Michał Fryderyk pstoli WKsL 1720, klan wil. 1722, pkancl. WKsL 1724, 
sta i wójt grodz. 1724–27, kanc. w. WKsL 1752, wójt Brz. (1765–1775) 
1112, † 13 VIII 1775 (PSB IV 288–294)

– Semen Aleksandrowicz nam. Kam. (1507–18) 26, dzier. czeczerski i pro-
pojski 1518, † 1524

Czechowicz Lachowicki Jan h. Ostoja, pcz. Brz. (1688–w/po 1707) 533
Czechowski: Andrzej rzekomy stol. Brz. (1718) po 953, był brzeskim kujawskim
– Michał stol.? Brz. (1724–30) 959
– Władysław h. Radwan, stol. Brz. (1684–1722) 936
Czeczot Jakub cz. Pin.? (1695) 1154
Czemierzyński Tomasz zob. Ciemierzyński Tomasz
Czerniakowski Krzysztof miecz. Brz. (1675) 392
Czernicki: Antoni skar. Brz. (1794) 878
– Michał skar. Brz. (1773) 866
Czerniewski: Bartłomiej rzekomy miecz. Brz. (1719) po 406
– Benedykt Kazimierz straż. Brz. (1695–1703?) 990, bud. up. 1703–14
– Jacko gaj. Brz. (1512–37) 207 i (1538) 209
– Jan rzekomy miecz. Brz. (1708) po 405
– Jan stan. Brz. (1794) 884
– Jerzy Antoni cz. Pin. (1732) 1169
– Mikołaj skar. Brz. (1683) 784
– Stanisław miecz. Brz. (1797) 426
– Władysław kon. Brz. (1676–88) 298, miecz. (1688–1703) 397
Czerny Paweł herbu Nowina, żupnik krakowski, wójt Brz. (1495–1512) 1092, 

sta brzeski kujawski 1503–13, oświęcimski 1504–08
Czetwertyński Jakub (Jakow) Andrejewicz, h. wł., leśn. Pin. (a. 1616) 1249
Czosnowski Oleksy (Aleksy) h. Pierzchała, klucz. Brz. (1537) 293, pkom. 

mielnicki 1548–63 (U VIII 932)
Czudowski Jan Kazimierz cz. Brz. (1695) 134
Czyż N. niedoszły skar. Brz. (1761) po 853
Czyż z Woronnej (Worony): Bolesław skar. Brz. (1786) 871, † 25 XII 1786
– Felicjan rzekomy skar. Brz. (1793) po 871
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– Paweł pcz. Brz. (1761–74) 560, sęd. gr. (1765–76) 729, stol. (1774–78) 
979, pis. gr. (1776–77) 497, wojski (1778–93) 1084

– Rafał rzekomy pis. z. Brz. (1775) po 517
– Stanisław (Stanisław Mikołaj?) skar. Brz. (1795) 879
– Władysław pstoli Brz. (1701–20) 665
Czyżewski pcz. Brz.? (a/l. 1675) 528

Daczewski: Jan hor.? Brz. (1754–56) 245
– Piotr hor. Brz. (1713–33) 238
Daneykowicz: Ksawery skar. Pin. (1790) 1769
– Michał skar. Pin. (1783) 1767
Daneykowicz Ostrowski Jan skar. Pin. (1745–77) 1754
Daniłowicz N: most. Brz. († a. 1703) 429
– Andrzej rzekomy wójt Brz. (1632) po 1103
Dankowicz Marcin wójt Brz. (1519–25) 1095
Daszkowicz (Daszkiewicz) Hładki Bohdan kraj. Pin. (1726–30) 1230
Dauksza (Dowksza) Fabian kraj. Pin. (1744–57) 1234
Dawbor (Daubor) Markiewicz Karol skar. Brz. (1720–35) 822
Dąbrowa Piotr miecz. Brz. (1688) 398
Dąbrowski Hrehory h. Dąbrowa, stol. Brz. (XVIII w.) 984
Dąbrowski (Dombrowski, Dąmbrowski): Aleksander ob. Brz. († 1714) 444
– Hieronim Kazimierz cz. brasł. 1685, pis. gr. Brz. (1692–98) 489
– Krzysztof stol. Brz. (1699–1707) 948, † a. 20 VI 1725
– Marcjan skar. Brz. (1748) 850
– Remigian rzekomy stol. Brz. (1672) po 925
– Wojciech pcz. Brz. (1765) 562
Demianowicz Fiedor wójt Pin. (1585) 1933
Demontowicz Franciszek mylnie? cz. Pin. (1716) po 1162, smol. 1719–44
Dobroniski Piotr łow. Brz. (1645–75) 338
Dochtorowicz Konstanty straż. Pin. (1706) 1876
Dolski h. Kościesza: Jan Karol pstoli słonim. 1656, pkom. Pin. (1662–66) 

1508, marsz. (1666–76) 1292, wójt. (1668–95) 1941, kraj. WKsL 1670, 
pcz. 1676, sta Pin. (1676–95) 1785, marsz. nadw. WKsL 1685, w. 1691, 
† 29 IV 1695 (PSB V 288–289)

– Krzysztof Kazimierz, dworz. JKM, pkom. Pin. (1631) 1506, † 1631
– Michał (Michajło) Nicefor psęd. Pin. (1581–1606) 1519, rzekomy pstoli 

(1589) a. 1587, sęd. z. (1606–21) 1681, klan Brz. (1621–24) 264, † 12 II 1624
– Mikołaj chor. Pin. (1633–48) 1127
Dołgierd zob. Dowgird
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Dołubowski Józef der. Kobr. (1794) 1952
Domanowicz (Domanowski) Iwan h. Jastrzębiec (Nowina?), psęd. Pin. (1566–

70) 1517, † a. 1574
– Semen (Sieńko) sęd. zamkowy Pin. (1536–48) 1638
Domanowski zob. Domanowicz
Domański Michał h. Larysza, ob. Pin. (1762–93) 1387
Dombrowski zob. Dąbrowski
Dostojewski h. Radwan odm.: Aleksander most. Pin. († a. 1717) 1358
– Benedykt pcz. Pin. (1635–39) 1437
– Fiedor (Fiodor, Teodor) hor. Pin. (1578–96) 1188, psta. (1580) 1558, sęd. 

gr. (1589) 1643
– Piotr Sasinowicz dworz. JKM, marsz. Pin. (1597–1629) 1288, † 1629
– Piotr Stefanowicz? sęd. gr. Pin. (1620–31) 1646
– Sasin Iwanowicz psta. Pin. (1576) 1556
– Roman Antoni skar. Pin. (1665–69) 1718
Dowgiał Stanisław stol. Brz. (1683) 933
Dowgird (Dowgierd, Dołgierd) Benedykt miecz. Pin. (1641–50?) 1302
Dowkszewicz zob. Pac
Dowojnowicz Olechno h. Zaremba, sta Brz. (1452) 890, nowogr. 1459, klan 

tr. 1459 (UWKL II 504)
Dowoyna zob. Dowoyno
Dowoyna Sołłohub zob. Sołłohub Dowoyna
Dowoyno (Dowoyna) Stanisław h. Lew z muru, sta bobrujski, dzier. uszpolski, 

pieniański, abelski, sta Kobr. (1561–65) 87, Pin. (1561–65) 1778, † 6 X 
1566 (PSB V 359)

Dremlik Tworian, dworz. hosp., wojski Brz. (1509–11) 1051
Drozdowicz Michał stol. Pin. (1713) 1824
Drożdcza Aleksander nam. Kam. (między 1463 a 1473) 21, star. (nam.) 

mielnicki (ok. 1470)
Drucki Lubecki Franciszek sęd. z. Pin. (1765–73) 1692, chor. (1773–82) 1137, 

marsz. (1782–93) 1297, klan (1793) 1208, † 1806 (PSB XVII 578–579)
Drzemlik (Dremlik) gaj. Brz. (przed 1512) 204
Dulęba (Dulemba) Józef hor. Brz. (1766–84) 247, pis. gr. (1773–76?) 496, 

† a. 23 IV 1788
Dulski Piotr Konstanty pcz. Pin. (1669–90) 1451, cz. żm. 1690–1704
Dzbański Stanisław łow. Pin. (1733) 1271

Estko h. wł.: [Augustyn] Konstanty cz. żm. 1728–68, mylnie Brz. (1733) po 
164, † 29 XI 1768
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– N. stol. Brz. (1793) 983
Eygird Michał stol. rzecz. 1689–1701, mylnie Brz. (1697) po 945
Eynarowicz Samuel pis. aktowy ziem./z. Brz. (1792–1794) 519
Eysymont (Esmont, Eysmont) h. Korab: Jerzy Antoni straż. Pin. (1698–1709) 

1867
– Wawrzyniec Michał mylnie kon. Brz. (1713, 1719) po 302, hor. (1722–27?) 

242, cz. grodz. 1731–37 
Ezofowicz (Józefowicz) Rabinkowicz Jan Abraham (Abram) h. Leliwa, wójt 

Brz. (1513–19) 1094, wójt min. 1519, sta kow. 1514–19, pskar. z. WKsL 
1509–19 (PSB VI 328–331)

Falczewski (Chwalczewski, Falczowski) Stanisław h. Trąby, sta krzemieniecki 
1539–44, Kobr. (1545–61) 86, Hor. (1552–59) 94, Pin. (1552–61) 1777, 
dzier. sielecki 1555, † 1567 (PSB IV 3–4)

Falewski Budny zob. Budny Falewski 
Fedorowicz zob. Fiedorowicz
Fiediuszko(wicz) zob. Fiedziuszko
Fiedko gaj. Brz. (1512–13) 206
Fiedor psta (nam.) Brz. (ostatnia ćwierć XV w.) 603
Fiedorowicz (Fedorowicz) Kostiuszko (Kostentin) h. wł., dworz. hosp., hor. 

Kam. (1536–47) 10, sęd. (1536–49) 41, gaj. (1537–40) 9, Brz. (1537–38) 
208 i (1546–47) 211, bobr. (1546) 101

Fiedorowicz (Fedorowicz): Aleksander (Antoni) Tadeusz most. Pin. (1786) 
1369, † 10 V 1783

– Konstanty most. Pin. (1697–1717) 1355
Fiedziuszko (Fiediuszko[wicz], Chwiedziuszkowicz) h. Kolumny (Słupy 

Giedymina): Fiedor (Chwiedor) chor. Pin. (1544–54) 1122
– Franciszek mylnie? stol. Brz. (1697) po 945, poł. 1699–1706
– Gabriel Antoni stol. poł. 1720, Brz.? († 1759) 972
– Jan chor. Pin. (1622–33) 1126, † 1633
– Jan rzekomy stol. Brz. (1686–87) po 937
– Kazimierz stol. Brz.? (1759–61) 973
– Konstanty Wasylewicz chor. Pin. (1583–1616) 1125, † 1616
– Ławryn pis. gr. Brz. (1608–17) 477, sęd. gr. (1623–30) 707, psta. (1631) 629
– Wasyl Fiedorowicz chor. Pin. (1563–82) 1124, † 1583
Fleming (Flemming) Jan Jerzy Detlov (Detloff ) h. wł., gen. art. WKsL 

1738–46, pskar. w. 1746–64, sta Brz. (1752–59) 914, wda pomorski 1766, 
† 12 XII 1771

Follent (Folent, de Talenti?) Gedeon łow. Brz. (1698–1700) 348
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Frąckiewicz (Fronckiewicz) Piotr Tadeusz sęd. gr. smol. 1747–52, psta. Pin. 
(1752–64) 1581, pstoli (1758–65) 1631, † po 9 VII 1768

Furs Iwanowicz psta. Pin. (1496–pocz. XVI w.) 1538
Furs h. wł.: Huryn (Joan) Siemionowicz pis. z. Pin. (1566–83) 1421, sęd. 

z. (1583–1605) 1680, wójt (1585–94) 1934, † a. 18 II 1606
– Iwan (Jan) Afanasowicz (Ofanasowicz) sęd. zamkowy Pin. (1561–66) 1641, 

sęd. z. (1566–81) 1679, † a. 1583
– Krzysztof hor. Brz. (1649) 228
Fursewicz Piotr Dominik cz. parn. 1684–1706, mylnie Pin. (1698) po 1154
Fursowicz h. wł.: Ofanas nam. Hor. (1523) 91
– Wienedikt, pcz. ks. Fiedora Iwanowicza Jarosławowicza, chor. Pin. (1535?, 

1536–41) 1121

Gabryelowicz Jan, dworz. JKM, leśn. białowieski (1569) po 13
Gadon Wilhelm stol. Brz. (1683–1708) 934
Gajewski: Marcellin kon. Pin. (1778) 1220
– N. kon. Brz. (a/l. 1777) 310
Galiński Piotr rzekomy stol. Brz. (1692) po 939
Gamsziej zob. Hamszej 
Garczyński Andrzej rzekomy sęd. gr. Pin. (1655) po 1650
Giedroyć h. wł. (Hipocentaurus odm.): Arnolf miecz. Pin. (1641) 1301, 

cz. (1641–56) 1142, rzekomy pcz. (1652) po 1441, wojski (1656–68) 1909, 
pkom. (1668–87) 1510, † 11 IV 1687

– Kazimierz miecz. Pin.? (1677) 1309
– Stanisław Michał miecz. Pin. (1690–1726) 1312
– Tadeusz hor. Kobr. (1793–94) 1953
Giedroyć Juraha Krzysztof skar. Pin. (1690–93) 1730
Giedroyć Klimont Daniel (Dawid) Michał straż. Pin. (1690–1709) 1863, skar. 

(1700) 1733
Giett Wąsowicz zob. Wąsowicz Giett
Gieystowt Jan Kazimierz mylnie? skar. Brz. (1731) 834 
Ginbutowicz Bartłomiej klucz. (i worotny) Brz. (1509) 291
Ginwid Pankiewicz zob. Pankiewicz Ginwid
Glaubicz Przecławski zob. Przecławski Glaubicz
Glembowski zob. Klembowski
Gliński (Hliński) Wasyl Lwowicz h. wł., nam. wasiliski 1501, pstoli hosp. 

1501–07, nam. słonim. 1505–06, klucz. Brz. (1506–07) 290, sta (1506–07) 
897, rzekomy wójt (1507) po 1092

Gliński Kazimierz skar. Brz. (1719) 820
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Głębocki z Medzylena Stanisław pcz. Pin. (1719) 1480
Głuszkowicz zob. Hłuszkowicz
Godebski h. Godziemba: Aleksander stol. Pin. (1629–31) 1800, † a. 26 I 1631
– Andrzej Konstanty cz. Pin. (1663–66?) 1145, stol. (1666–88) 1806, † 18 

IV 1688
– Bazyli (Wasyl) Kazimierz pstoli Pin. (1616–31) 1589, stol. (1631–37) 1801, 

† a. 19 IX 1641
– Bazyli łow. Pin. (1688–1700?) 1255
– Bazyli mylnie kon. Pin. (1748) po 1214, stol. (1752–58) 1845, wojski 

(1758–77) 1924
– Bazyli Stanisław cz. Pin. (1677–87) 1147, pis. z. (1687–90?) 1429, psęd. 

(1691–92) 1532, chor. (1691–94) 1132, † 20 I 1694
– Fiedor (Teodor) Iwanowicz dworz. JKM, stol. Pin. (1589–1606) 1795, wójt 

(1606–33) 1935
– Filon skar. Pin. (1635–43) 1714, pis. gr. (1639–43) 1403, pcz. (1643–45) 

1439, psta. (1644–45) 1565, pis. z. (1645–46) 1426, psęd. (1646–60) 1527, 
sęd. z. (1661–70) 1686, † 30 X 1670

– Franciszek stol. Pin. (1722–39) 1833, rzekomy pstoli (1723) po 1626
– Gabriel straż. Pin. (1698–1701) 1866
– Hieronim Józef pstoli Pin. (1711–19) 1621
– Ignacy skar. Pin. (1760) 1758
– Iwan Iwanowicz rzekomy hor. Pin. (ok. 1600) po 1188
– Iwan Wasilewicz hor. Pin. (1545–70) 1187
– Jan stol. Pin. (1745–58) 1842
– Jan Józef łow. Pin. (1718–31) 1265, kon. (1731–41) 1213
– Kazimierz pstoli Pin. (1685–86) 1603
– Konstanty Jan rzekomy pcz. Pin. (1650) po 1441
– Leon straż. Pin. (2. połowa XVIII w.) 1897
– Matwiej Iwanowicz dworz. JKM, stol. Pin. (1617–22) 1797, † a. 7 VI 1623
– Paweł straż. Pin. (1665) 1860
– Piotr Stanisław chor. Pin. (1700–12) 1134
– Samuel Władysław pstoli Pin. (1631–66) 1590, † a. 1667
– Samuel straż. Pin. (1683) 1861
– Stanisław Iwo rzekomy kon. Pin. (1773–92) po 1218, sęd. ziem. Zap. 

(1792) 1998
– Teodor pstoli Pin.? (1696–1711) 1610
– Walerian Kazimierz skar. Pin. (1686–87) 1728, hor. (1688–91) 1194, pstoli 

(1701–03) 1616, mylnie straż. (1703) po 1871
– Wincenty rzekomy ob. Pin. (1790) po 1390
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– Władysław mylnie stol. Pin. (1710, 1716, 1723) po 1822
– N. mylnie psta. Pin. (1759) po 1581
Godlewski Gozdawa Aleksander h. Gozdawa, cz. Pin. (1761) 1179
Gojski zob. Guyski
Golejewski Kazimierz pcz. Brz. (1757) 559
Gorski: Andrzej pis. Kam. (przed 1540) 32
– Władysław pstoli Pin. (1678–82) 1599
– Wojciech sęd. z. Pin. (1794) 1709
Goryszewski: Jan stol. Brz. (1693–1701) 941
– Jan Leon Wiktory stol. Brz. (1719–36) 954
Goworowski Jan psta. Pin. (1524) 1539
Grabiński Jerzy Władysław hor. witeb. 1662–66, pkom. wend. już 1667, chor. 

Brz. (1675–78) 117
Grabowski z Konopnice h. Jastrzębiec: Aleksander cz. brzeski kujawski 1696–

a. 1717, rzekomy Brz. (1703, 1711) po 143 
– Andrzej rzekomy hor. Brz. (b.d.) po 230
– Felicjan rzekomy sęd. z. Brz. (1784) po 1765, rzekomy sęd. gr. (1788) po 

739, pkom. Pin. (1794) 1515
– Florian hor. Brz. (1722?–40) 243, sęd. gr. (1735–40) 725, z. (1740–54) 

756
– Franciszek Aleksander ob. Brz. (1735–72) 450, sęd. gr. (1765–72) 730, sęd. 

z. (1772–77) 762
– Ignacy łow. Brz. (1780–89) 373, on? pis. akt. ziem. Pin. (1794) 1435
– Jan rzekomy hor. Brz. (1735) po 243
– Józef Z. hor. Brz. (1705–22, † a. 1734) 236
– Krystian (Krzysztof) Jan struk. JKM, hor. Brz. (1670–1705?) 230, psęd. 

(1690–92) 596, sęd. z. (1692?–1711) 754
– Stefan Antoni cz. Brz. (1695–1714) 133
– Wojciech mylnie sęd. z. Brz. (1733) po 755, hor. (1740–65) 244
– N. cz. Brz. (a/l. 1766) 186
Gradowski (Grodowski): Andrzej Michał wojski Pin. (1694–97?) 1915
– Michał wojski Pin. (1719–31) 1920
Grajewski Krzysztof h. Gozdawa, pis. gr. Brz. (1557, a. 1565) 469, dworz. 

hosp., leśn. Pin. (1570–71) 1248
Grek Piotr Stanisław h. Prawdzic, mjr. JKM, pcz. Brz. (1678–91?) 529
Grodowski zob. Gradowski
Gronostayski Korwin: Franciszek Józef pis. akt. ziem. Kobr. (1792–95) 1965, 

† a. 11 XI 1819
– Józef sęd. ziem. Kobr. (1792) 1981
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Grothuz Gustaw Ludwik (Ludwik Gustaw) h. wł., pstoli Brz. (1696–1715) 
661, oberszterlejtnant JKM, † 27 XI 1745

Gryfi n (Gryffi  n): Franciszek cz. Brz. (1757–63) 181
– Józef cz.? Brz. (1765) 184
Grzymalicz zob. Hruszniewski
Grzymała (Grzymałła) Lubański zob. Lubański Grzymała (Grzymałła) 
Gudziański Tułgowd Paweł kon. Brz. (1698–1703) 300
Gutowski (błędnie Gurowski) h. Ciołek: Franciszek ob. Pin. (1762–65) 1386
– Jan miecz. Pin. (1720) 1325
– Jan skar. Brz. (koniec XVIII w.) 881
– Michał miecz. Pin. (1703–14?) 1320, stol. (1714–21) 1830
– Wincenty bud. Pin. (1793–94) 1120
Guyski (Gojski) Paweł Stanisław pstoli Brz. (1732–40) 669
Guzelf (błędnie Guzeff ): Franciszek straż. Brz. (1692) 988
– Michał pcz. Brz. (1700–18) 541, mylnie cz. (1704) po 144
– Piotr Kazimierz skar. wiłkom. 1703–32, mylnie Brz. (1706) po 805
Gużewski Piotr Konstanty sekr. JKM, stol. Pin. (1684–95) 1809

Hajko Jan Mikołajewicz h. Ogończyk, kon. grodz. 1554, pis. hosp. 1554–66, 
dzier. oszm. 1555, klucz. wil. 1556, marsz. hosp. 1564, klan Brz. (1566–79) 
256, † 1579 (PSB IX 241)

Halcewicz Pleskaczewski zob. Pleskaczewski Halcewicz 
Hamszej (Gamsziej) Stanisław Janowicz h. Sulima, psta. Brz. (1551–59) 615, 

sęd. zamkowy wil. 1559–60, nam. 1566–69, sęd. gr. 1567–69
Hanuszko zob. Naczko
Hatowski Jerzy straż.? Pin. (1705) 1873
Hawryło wójt Brz. (1463–75) 1090
Hińcza Jerzy (Jurij) h. Działosza, psta. Kobr. (1532) 72
Hlebicki Józefowicz zob. Józefowicz Hlebicki 
Hliński zob. Gliński
Hładki Daszkowicz zob. Daszkowicz Hładki
Hłasko: Aleksander skar. Pin. (1700–04) 1734
– Dominik straż. Pin. (1716–22) 1880, mylnie skar. (1718) po 1744
– Dominik skar. Pin. (1750) 1755
– Feliks pcz. Pin.? (1764) 1492
– Kazimierz straż. Pin. (1702–08) 1871
– Kleofas Tadeusz pcz. Pin. (1741–61) 1487 i poł. 1742–57
– Leopold pcz. Pin. (1781–91) 1498
Hłuszkowicz (Głuszkowicz) Paweł Grig(oriewicz) wójt Kam. (1571–77) 54
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Holszański h. Hipocentaur: Aleksander Juriewicz sta grodz. 1486–1505, klan 
wil. 1493–1511, sta Brz. (1507–10) 898

– Jurij Semenowicz sta (nam.) Pin. (1441?, 1445–56) 1772, † ok. 1457
– Semen Juriewicz, sta łucki 1490, marsz. z. wołyńskiej 1501–05, nam. Kam. 

(mylnie 1489, 1500–05) 25, wda nowogr. 1500–01, hetman najwyższy WKsL 
1500–01 (PSB IX 589–590)

Hołownia Roman Hieronim pcz. Pin. (1687–1701) 1456
Hołownia Ostrożecki: Bohdan kon. Pin. (1727) 1212
– Władysław Józef miecz. Pin. (1682–1700) 1310, † jako pstoli łucki a/l. 1712 
Hołówka (Hołłówka, Hołówko): Franciszek Ignacy hor. Pin. (1752–76) 1203
– Dominik skar. Pin. (1731–45?) 1750
– Michał straż. Pin. (1697–1701) 1865
– Piotr most. Pin. (1765) 1367, kraj. (1765–75) 1237
Horain Jan Antoni h. Szreniawa, pis. gr. wil. 1727–30, pcz. 1730, pwoj. 

1730–34, klan Brz. (1764–68) 283, wda (1768–77) 1048, † 31 VII 1777 
(PSB IX 611–612)

Horbacki stol. Pin. (1792) 1859
Horbowski Paweł Jakubowicz h. Korczak, chor. Brz. (1551–53) 109, chor. 

Kam. (1551–53) 4, †1553
Horbowski Zaranek zob. Zaranek Horbowski
Hordziejewski (Hordziejowski): Hieronim skar. wołyński 1707–10, mylnie 

Brz. (1707) po 805
– Krzysztof Aleksander wojski rzecz. już 1679, sęd. z. Brz. (1689–92) 753, 

† 23 II 1692
– Władysław miecz. Brz. (1676) 394, on? łow. moz. już 1695
Hornostaj h. wł.: Hawryło (Gabriel) Iwanowicz nam. Kam. (1561–88) 31, 

wda i sta min. 1566–76, wda Brz. (1576–87) 1026, † 1588
– Onikiej sta (nam.) Brz. (1527) 900, klucz. wil. 1533, pis. dworów hosp. 

1536–41, marsz. hosp. 1547, sta rzecz. 1555, † 1565 (PSB IX 628)
Hornowski h. wł.: Andrzej Lwowicz hor. Brz. (1589) 220
– Jan wójt Brz. (1577–89) 1101
– Wasyl Iwanowicz sęd. gr. Brz. (1575–88) 700
Hornowski h. Korczak: Antoni pcz. Brz.? (1715) 546
– Antoni skar. Brz. (1744–79) 846
– Antoni Józef skar. Brz. (1723–37) 826
– Franciszek Ksawery sęd. z. Brz. (1765–92) 760, sęd. ziem. (1792–94) 766
– Jan pcz. tr. 1713, smol. 1713, Pin. (1720–24) 1481
– Jan cz. Brz. (1727) 163
– Jan rzekomy skar. Brz. (1792) po 876
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– Józef Bruno (Brunon, z Brunowa [s]) cz. Brz. (1724–53?) 159
– Kalikst (Kaliksty) cz. Brz. (1720–36) 153, pis. dekr. WKsL 1737–46, sur. 

z. Brz. (1738) 1024, † po 1746
– Leon cz. Brz. (1787) 199
– Michał skar. Brz. (1733?–41) 836, on? stol. (1747–55) 970
– Piotr sęd. gr. Brz. (1644–46) 709
– Stanisław skar. Brz. (1716–22) 817
– Wincenty pcz. smol. 1689, ob. Brz. (1698–1715) 442
– Zygmunt Kazimierz pcz. smol. 1672, psta. Brz. (1678–80) 636, pis. z. (1680?–

86) 512, † a. 12 II 1686
Hrebnicki Franciszek miecz. brasł. 1733–47, mylnie Brz. (1747) po 416
Hruszewski Korczak Ignacy sęd. gr. Brz. (1780–85) 736, rzekomy sęd. 

z. (1783) po 765
Hruszniewski Wojna Hrymalicz (Grzymalicz) h. Gozdawa, klucz. Brz. (1501–

02) 289
Hryckiewicz Niemira Jelec zob. Jelec Niemira Hryckiewicz
Hreczyna zob. Hryczyna
Hryczyna (Hreczyna, Hryczynowicz) h. Trąby: Falko (Jakub?) Hawryłowicz 

pkom Pin. (1591–1601) 1503, † a. 1608
– Jakub (Jakow) Hawryłowicz psęd. Brz. (1565–69) 582
– Jan hor. Brz. (1566) 217
– Jarosz (Hieronim) pcz. Brz. (1643–58) 523
– Piotr Jan skar. Pin. (1685–1708) 1727
– Wojna Matwiejewicz, dworz. JKM, dzier. perstuński, pkom. Pin. (1566–82) 

1502, klan mścisł. 1580, † 1582
Hryczyna Kierdej zob. Kierdej Hryczyna
Hryczyna Woyna zob. Woyna Hryczyna
Hryhorewicz Iwan psta. Pin. (1521 błędnie, 1551) 1547
Hryhoriewicz Wasilej pis. gr. (zamkowy) Brz. (1559–60) 468 i (1568–74) 470
Hrymalicz zob. Hruszniewski
Hryniewicki (Hryniewiecki) z Hryniewicz Samuel h. Przegonia, most. Pin. 

(1746–57) 1365, niedoszły pstoli starod. 1746
Hryniewicz Ignacy skar. Pin. (1789–92) 1768
Hryniewski Tomasz cz.? Brz. (1712) 149
Hryńkiewicz Kazimierz stol. Brz. (1709) 950
Hryszkiewicz Kazimierz straż. Pin. (I połowa XVIII w.) 1887
Hulanicki Jakub hor. Brz. (1614–17) 221
Hulewicz: Antoni pcz. Brz. (1719) 547
– Piotr stol. Pin. (1732–48) 1835

http://rcin.org.pl



356 INDEKS NAZWISK

– Władysław stol. Pin. (1754) 1846
Hulkiewicz (Hułkiewicz, Halkiewicz) Bohusz Franciszek kraj Brz. (1713–16) 

318

Ihnatowicz (Inatowicz) Łubiański Adam cz. Brz. (1724–37) 158
Ihnatowicz Leskiewicz (Leszkiewicz) Teodor hor. Brz. (1703–06) 235
Iliaszowicz Trochim wójt Kam. (1593) 58
Ilinicz Jerzy (Jurij) Iwanowicz h. Korczak, marsz. hosp. 1500, sta lidz. 1500–04, 

1507–27, klucz. Brz. (1510–26) 292, sta (1510–26) 899, dzier. kow. 1519–22, 
sta (nam.) Hor. (1522) 90, sta Pin. (1522) 1774, dzier. bielicki 1522–26

Iliński Szczęsny rzekomy sta Brz. (1541) po 901
Ilkiewicz Michał skar. Brz. (1738) 841
Imieniński: Andrzej miecz. Brz. (1695–po 1718) 403
– Benedykt łow. Brz. (1790) 380
– Karol łow. Brz. (1784) 375
– Leon miecz. Brz. (1725–30) 409
Inatowicz zob. Ihnatowicz
Irzykowicz Monwid Krzysztof h. Leliwa, wojski Brz. (1601–11) 1058, † a. 1612
Iwanowicz Hryszko dworz. hosp., wójt Kam. (1531–34) 51, sęd. zamkowy 

(1540) 42
Iwanowicz Szumiata psta. Brz. (1513) 605
Iwanowicz zob. Rosczyna 
Iwanowski h. Rogala: Józef pstoli smol. 1748–51, ale wdowa mylnie jako 

podstolina Brz. (1763–64) po 684, ale także grodz. 1764, min. 1766, smol. 
1766, rzecz. 1768

– Kazimierz Antoni ob. Brz. (1781) 463

Jabłoński (Samson, z Samsonów) h. Jasieńczyk: Jan skar. Pin. (1679) 1723
– Józef skar. Pin. (1715–28) 1743
– Michał (Michał Wawrzyniec?) skar. Pin. (1701–03) 1735, on? cz. starod. 

1706–29, psta. 1716–29
Jacko gajewnik Kam. (między 1479 a 1492) 7
Jacynicz Iwan Ostaszewicz psta. Brz. (1544–48) 613, klucz. (1546–47) 295
Jagintowicz (Ogintowicz) Rymowid Jan sta Brz. (1459–60) 891
Jagmin: Józef Aleksander kraj. tr. (1780–94) 329
– Paweł chor. Kobr. (1792–94) 1949, marsz. (1794) 1960
Jaguczański Jan stol. Pin. (1709–14) 1822
Jahołkowski (błędnie Johałkowski): Cyprian stan. Kobr. (1794) 1983
– Dominik most. Brz. (1751) 436
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Jakubowicz Wojciech psta Pin (1537–41) 1542
Jankiewicz Andrzej cz.? Brz.? (a. 1720?) 152
Jankowicz Hryńko psta. Brz. (1516) 606
Jankowski: Michał łow. Pin. (1753) 1278
– Paweł pcz. Pin. (1740–46) 1486
Januszewski Benedykt Dominik miecz. poł. 1706–24, mylnie Brz. (1717) po 405
Januszkiewicz: Apolinary (Apollin) skar. Brz. (1750–76) 851
– Karol Kazimierz skar. Brz. (1672–1707) 781
Januszkiewicz Merło: Józef pcz. Brz. (1764) 561
– Karol Maciej (Maciej Karol) skar. Brz. (1720–38) 821
Jaroszewski Piotr cz. Brz. (1719) 151
Jasieniecki Woyna zob. Woyna Jasieniecki
Jasiński Franciszek Ksawery wojski Brz. (1794) 1086
Jelec h. wł.: Jakub pis. gr. Pin. (1616–32) 1401
– Teodor wojski Pin. (1632–48) 1907, rzekomy Brz. (1643) po 1064, † a. 3 III 

1649
Jelec Niemira Hryckiewicz Jan Ignacy cz. Brz. (1722–39?) 156
Jeleński h. Odrowąż: Gabriel sęd. z. Brz. (1627–37) 744
– Hawryło (Gawryło) Oliferowicz psta. Kam. (1549) 35, sęd. gr. Brz. (1567–70) 

698
– Hieronim Kazimierz dworz. JKM, pstar. Brz. (1653–65) 634, chor. (1656–65) 

115, † 29 XII 1665
– N. ciwun Kam. (1514) 6
Jelski h. Pielesz odm.: Franciszek Kazimierz chor. Pin. (1650–51) 1128
– Józef rzekomy pcz. Pin. (1764) po 1491
– Łukasz dworz. JKM, pcz. moz. 1635, rotm. JKM, wójt Pin. (1639–50) 1936, 

marsz. (1641–66) 1290
– Mikołaj pis. gr. Pin. (1610–13) 1398, psta. (1614–31) 1562, stol. (1629) 

1799, wojski (1629–32) 1906, † 29 I 1632
– Roman wojski Pin. (1616–29) 1905, † 1629
– Władysław (Władysław Wojciech?) wojski starod. 1731–35, sta Pin. (1735–

51?) 1789, wójt (1737–52) 1944, niedoszły klan Brz. (1750) po 279, † 30 
V 1762 

Jełowicki Bożeniec Konstanty stol. NS 1703–17, Pin. (1713–22) 1827
Jełowicki Michał stol. Pin. (1762) 1850
Jeskowicz zob. Buchowiecki
Jeśman Jan kon. Brz. (1690–1701) 299
Jewłaszewski h. Topór: Fiedor Michajłowicz most. Pin. (1577–79) 1348, psęd. 

nowogr. 1592, † 1619 (PSB XI 197)
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– Kazimierz Ludwik, sekr. i dworz. pokojowy JKM, pwoj. wil. 1642–47, sta 
wiłkom. 1649–52, klan smol. 1656, wda Brz. (1659–64) 1037, † II/III 1664

Jeziernicki (Jeziornicki) z Milewa Andrzej Jozafat stolnik infl . 1709–16, kraj. 
Brz. (1716–38) 320

Jezierski Lewalt h. Rogala: Aleksander Kazimierz rotm. JKM, cz. Brz. 
(1677–1701) 125, pstoli grodz. 1701, wojski 1715, † a. 14 II 1716

– Jerzy Michał pcz. słonim. 1693–1705, Brz. (1696–1703) 537
– Kazimierz rzekomy pcz. Brz. (1677) po 528
Jeziorkowski Ludwik pstoli Pin. (1670–84) 1593, rzekomo Brz. (1684) po 

655, stol. (1685–92) 937
Johałkowski zob. Jahołkowski
Józefowicz Hlebicki Stanisław rzekomy most. Pin. (po 1722?) po 1360
Juchnowicz Świętorzecki zob. Świętorzecki Juchnowicz
Judycki Hieronim rzekomy pkom. Brz. (1625) po 570
Jundziłł Ryłło zob. Ryłło Jundziłł
Juniewicz zob. Juriewicz 
Juraha Bazyli Dominik skar. Pin. (1701–12) 1736
– Bohdan Jackiewicz (Jackowicz) most. hosp., most. Pin. (po 1536, 1552) 1344
Juraha Giedroyć zob. Giedroyć Juraha
Jurewicz (Juriewicz, (Jurjewicz, błędnie Juniewicz): Andrzej stol. Brz. (1781) 

981
– Jakub Kazimierz skar. Pin. (1764) 1759
– Stanisław Leon pcz. Brz.? (1723) 549, pstoli czernih. 1729–35
Jurgielewski M.A. skar. Brz. (1699) 799, on? Michał Antoni łowczy grodz. 

1709–41, on? błędnie Brz. (1712) 355
Juriewicz (Jurjewicz) zob. Jurewicz
Jurkowski Zygmunt hor. Brz. (1646) 225
Jurowski Stefan skar. Brz. (1708) 807
Jurzyc Jerzy rotm. JKM, rzekomy wojski Brz. (1648–49) po 1065 
Juszkiewicz Stanisław cz. kow. 1713–19, mylnie? Pin. (1728) po 1166
Juściński Ignacy pstoli Brz. (1795) 690

Kaczanowski (Koczanowski) h. Ostoja: Aleksander pis. gr. Pin. (1575–1610) 
1397

– Bazyli pis. gr. Pin. (1614–16) 1400, rzekomy hor. (1616) po 1189
– Paweł pis. aktowy ziem. Pin. (1792–94) 1434
– N. hor. Pin. (1703) 1198
– Wawrzyniec (Ławryn) hor. Pin. (1611–33) 1189, † a. 1636
Kalszewski Mateusz Kazimierz hor. miński? lub Pin.? (1713) 1199
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Kamienomojski Jan pstoli Pin. (1707) 1619
Kamieński Malcher (Melchior) h. Ślepowron, inst. WKsL 1586, stol. Brz. 

(1590–98) 919, † ok. 1602 (1604?)
Kamieński Władysław miecz. Pin. (1726–40) 1326
Kamiński: Andrzej rzekomy cz. Brz. (1671) po 123
– Krzysztof Michał wojski oszm. 1698–1713, mylnie pstoli Brz. (1698, 1699) 

po 663, sęd. gr. tr. 1708–10, sęd. z. oszm. 1713–23
Kampowski Adam stol.? Brz. (1730) 960
– Aleksander, łow. wschowski już 1692, stol. Brz. (1700–20) 949
Karacza (Karaczura) psta. (nam.) Brz. (1507) 604
Karaczewski Wołk zob. Wołk Karaczewski
Karaczura zob. Karacza
Karaszewicz (Krasewicz, Karasiewicz, Karaszowicz) Tokarzewski: Hrehory 

pis. gr. Brz. (1663?–71) 487
– Michał stol. Brz. (1699–1720) 947
Kargowski (Kargraski) Andrzej hor. (burgrabia) Brz. (1557–59) 216
Karkowski Bartłomiej pcz. Brz. (a. 1741) 553
Karp Władysław h. wł., stol. Brz. (1698–1714) 946
Karpowicz Józef pstoli Pin. (1793) 1636
Kiełczewski Skarbek Franciszek h. Awdaniec, rzekomy stol. Brz. (1695) po 943
Kiełpsz Talat Jan h. Prus I, pis. gr. Brz. (1605) 476, wojski żm. 1609, psta. 

Brz. (1614–17) 626, † 1628
Kieniewicz Andrzej sęd. ziem. Zap. (1792) 1993
Kierdej (Kierdejewicz) zob. Krzyczewski
Kierdej (Kirdej) Hryczyna h. Trąby: Eustachy skar. Pin. (1665–76) 1720
– Jan sęd. gr. Pin. (1632–33) 1647, psęd. (1633–43) 1524, sęd. z. (1643–45) 

1684
– Michał Jan hor. Pin. (1687–91) 1193, pcz. (1692–1703) 1464
– Stanisław rzekomy cz. Pin. (1760, 1780, 1788) po 1178
– Wasyl, pis. z. Pin. (1583–1605) 1422, † a. 1606
Kierdej: Teofi l (błędnie Teodor i Filon) Stanisław miecz. Pin. (1708? 1710–31) 

1322, cz. (1731–39) 1168
Kiernożycki Aleksander cz. Pin. (1711–32) 1159
Kiersnowski: Adam mylnie pcz. Pin. (1756) po 1489
– Franciszek pcz. Pin. (1714–38) 1479
Kirdejewicz zob. Krzyczewski
Kirkien (Kierkin, Kierkin) Jerzy skar. Brz. (1712–51) 813
Kirkiłło Gabriel Aleksander struk. up. już 1671, ob. już 1681, stol. Brz. 

(1684–96) 935
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Kiszka Jan Stanisławowicz h. Dąbrowa, kraj. WKsL 1569, sta żm. 1579–89, 
pcz. WKsL 1579–88, klan wil. 1588–92, sta Brz. (1588–92) 904, † 9 VII 
1592 (PSB XII 507–508; UWKL I 377)

Klembowski (Glembowski) Stanisław pcz. Pin. (1695–1713) 1466
Klimont Giedroyć zob. Giedroyć Klimont
Klonowski Józef h. Lubicz, stol. poł. 1618, pis. skar. WKsL 1640–47, pkom. 

poł. 1641, klan witeb. 1647, poł. 1649 (nie objął), wda Brz. (1652–53) 1035 
Klukowicki zob. Bukraba
Kochlewski Piotr h. wł., pstoli wiłkom. 1634, wojski Brz. (1635–38) 1063, 

sęd. z. (1638–46) 746, † 14 V 1646 (PSB XIII 217)
Koiszewski zob. Koyszewski
Kojalewicz (błędnie Kojałowicz) z Januszka: Antoni Stanisław miecz. Pin. 

(1730–53) 1327
– Dominik miecz. Pin. (1787) 1339
– Jan Kazimierz miecz. up. 1717–21, Pin. (1718–26) 1324
Kojałowicz zob. Kojalewicz
Kolczyra Kazimierz most. Brz. (1699) 428
Kołb zob. Kołłb
Kołłątaj Piotr skar. Pin. (1697) 1732
Kołłb (Kołb): Antoni kraj. Pin. (1714) 1226
– Antoni most. Pin. (1765–76) 1368
– Kazimierz straż. Pin. (1779–91) 1895
– Michał bud. Pin. († a. 1746) 1116
– Mojsiej sęd. gr. Pin. (1671–75) 1654
– Piotr sęd. z. Pin. (1794) 1707
– Stefan Alojzy cz. Pin. (1773) po 1183
Kołb Sielecki Jan (Jan Antoni?) kraj. Pin. (1718? 1720–27) 1229
Kołycz Aleksander rzekomy pcz. Brz. (1670) po 526
Komornicki Jan cz. żydaczowski, rzekomy Zap. (1792) po 1988
Komorowski: Jan cz. Brz. (1701–11) 140
– Jan Kazimierz pis. z. moz. 1681?, chorąży 28 X 1686 (nie utrzymał się), 

rzekomy pis. z. Pin. (1689) po 1429, † a. 6 III 1714
– Krzysztof Aleksander stol. wiłkom. 1674, chor. 1682, pkom. 1687, niedo-

szły? marsz. 1689, sta wołk. 1691–1708, kuchm. WKsL 1692, wda Brz. 
(1702–08) 1042

– N. mylnie łow. Pin. († a. 1701) po 1260
Komorowski Ciołek Aleksander pcz. Pin. (1667–1704) 1449
Konarzewski Franciszek skar. Brz. (1793) 877
Kończa Jakub cz. Pin. (1700) 1155
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Kopeć h. Kroje: Aleksander Ludwik dworz. JKM, klan Brz. (1643?–51) 267
– Hrehory klan Brz. (1706–09) 275
– Jan hor. Brz. (1631) 223
– Jan Karol dworz. JKM, sta Brz. (1652–65) 909, cz. WKsL 1656, pstoli 

1658, wda poł. 1658, klan tr. 1670, sta Brz. (1670–80) 911, † 1 V 1681 
(PSB XIII 628–629)

– Łukasz pkom. Brz. (1610–15) 569, klan (1615–21) 263
– Wasyl (Bazyli) pkom. Brz. (1615–26) 570, klan nowogr. 1626, † 1636
Kopeć Michał Antoni ob. Pin. (1698–1711) 1377, mylnie oszm. 1705, mylnie 

straż. Pin. (1708) po 1876, instygator WKsL 1708–09?, pcz. oszm. 1711–20, 
skarbny WKsL 1720, pis. w. 1726, † 11 XII 1727

Koptiewicz Fiedor wójt Pin. (1503 lub 1504) 1928
Kopycki Michał stol. Pin. (1754) 1847
Kopytowski Jan gaj. Brz. (podlaski) (1511) 205
Korczak Hruszewski zob. Hruszewski Korczak
Korczewski Stanisław h. Prus, nam. Kam. (1493–99) 24, sta drohicki (1500)
Korecki Jan pis. gr. Pin. (1555) 1393
Koreniewski zob. Korzeniewski
Koreniewski zob. Korzeniewski Możejko
Korotkij Wasyl Frołowicz psta. Pin. (1562) 1551
Korsak Ignacy hor. Brz. (1762–67) 246
Korsak Sowicz Aleksander miecz. Pin. (1636–37) 1300
Korybski Piotr hor. Brz. (1722) 241
Korybutowicz Fiedor h. wł., sta Brz. (1431) 888
Koryzna (Koryzno) Michał Kazimierz łow. starod. 1685–1711, mylnie Pin. 

(1696) po 1257
Korzeniewicz Wysocki zob. Wysocki Korzeniewicz
Korzeniewski (Korzeniowski, błędnie Kurzeniecki): Aleksander skar. Brz. 

(1769–1770) 863
– Jan Michał niedoszły? miecz. Pin. (1701) 1318
– Jerzy Wiktoryn hor. Pin. (1762–79) 1204
– Kajetan Wincenty cz. Pin. (1758–65) 1177, sęd. z. (1765–79) 1691
Korzeniewski Ignacy zob. Kurzeniecki Ignacy
Korzeniewski Ludwik zob. Kurzeniecki Ludwik
Korzeniewski (Koreniewski) Możeyko (Możejko) h. Waga: Hrehory psta. 

Kobr. (1567) 77, psęd. Brz. (1572–73) 583, psta. (1573–74) 620 
– Władysław skar. Brz. (1693–1700) 791, cz. orsz. 1700–30?, wojski 1717 

(nie utrzymał się)
Korzeniewski Możeyko zob. Możeyko Korzeniewski
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Korzeniewski Pociej Fiedor (Teodor) Lwowicz h. Waga, pis. z. Brz. (1577–89) 
501, sęd. z. (1589–1612) 742, † 1612

Koskowski Antoni stol. Pin. (1784) 1854
Kost (Kościa?) Rafał psta. Kam. (1550) 36
Kostek wójt Brz. (1458) 1089
Kostewicz Wencław (Wacław) marsz. hosp. 1500, nam. dorsuniski 1510–14, 

sta (nam.) Kobr. (1514–32) 84, † 1532
Kostko sta (wda) Brz. (1388) 885
Kościa: Antoni (Andrzej?) kon. Brz. (1751–65) 306
– Teodor (Fiedor) sur. Brz. (1653) 1021, sęd. gr. (1653–59) 712
Kościa Zbirohowski h. wł.: Adam hor.? Brz. (1720) 240
– Jan cz. Brz. (1739–43) 168
– Józef niedoszły cz. Brz. (1729) po 163
– Marcin Krzysztof stol. drohicki 1704, łow. Brz. (1721) 359, cz. (1722–32) 

157, niedoszły pis. z. (1729) po 515
Kościuszko Paweł miecz. up. 1712–35, mylnie Pin. (1712) po 1323
Kościuszko (błędnie Kościcki) Siechnowicki h. Roch III: Aleksander Jan 

psęd. Brz. (1700) 598
– Ambroży Kazimierz pcz. owrucki 1706–18, sęd. gr. Brz. (1714–20) 722, 

pis. z. (1720–21) 515
– Antoni miecz. Brz. (1731) 411
– Augustyn Dominik skar. Brz. (1696–1719) 793, † 26 VIII 1719
– Dawid Karol stol. Pin. (1750–61) 1844, pcz. (1761–72) 1490
– Faustyn Benedykt straż. Brz. (1698–1733) 991, pstoli (1729–54) 668, chor. 

kijowski 1742–43 (nie utrzymał się)
– Franciszek Kazimierz skar. Brz. (1721–22) 824
– Jerzy rzekomy miecz. Brz. (1765–71) po 420
– Józef łow. Brz. (1736–72?) 362
– Józef ob. Brz. (1772–77) 461, † 1789
– Karol Konstanty rzekomy kon. Brz. (1681) po 298
– Kazimierz cz. Brz. (1697–1700) 136
– Kazimierz Franciszek pcz. Pin. (1704–14) 1470
– Leon łow. Brz. (1770) 370
– Ludwik Tadeusz miecz. Brz. (1731–58) 410
– Marcin kraj Brz. (1717–44) 321
– Paweł straż. Brz. (1727) 1002
– Paweł Dominik łow. Brz. (1698–1715) 347, pis. gr. (1715–36) 492, mylnie 

pis. z. (1716, 1727) po 514
– Piotr skar. Brz. († a. 1737) 840
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– Piotr Dionizy dworz. JKM, pis. z. Brz. (1656–61) 510
– Wawrzyniec cz. Brz. (1741–44) 171
– Wincenty pcz. Brz. (1691–93) 535, psęd. (1693–96) 597
– Władysław mylnie skar. Brz. (1709) po 807
– N. miecz. Brz. (1676) 393
Kotowski Michał skar. Pin. († a. 1741) 1751
Kownacki Andrzej skar. starod. już 1690–1705, rzekomy Brz. (1696) po 792
Koyszewski (Koiszewski, błędnie Kuszewski): Benedykt kraj. Brz. (1772) 326
– Krzysztof kraj. Brz. (1772–84) 327
– Stanisław ob. Brz. (1749–65) 454
– Tomasz sęd. gr. Brz. (1778–80) 734, sęd. z. (1780–92) 765, sęd. ziem. 

(1792–94) 769
Kozielecki N. pcz. Brz. (1746–65?) 555
Kozieracki Bohowityn Michajło Iwanowicz h. Korczak, marsz. hosp. 1583, 

Brz. (1583–96) 385, † 1596
Krahelski (Krohelski) Michał straż. Brz. (1774–98) 1012
Krasny Skrzydłowski zob. Skrzydłowski Krasny
Krasowski Tomasz rzekomy ob. Brz. (1787–89) po 464
Kriczowski Gawriło rzekomy sęd. z. Brz. (1569) po 740
Krochowski Felicjan Antoni skar. Brz. (1744) 847
Krochowski Piotr Kazimierz skar. Brz. (1698–1708) 795
Krohelski zob. Krahelski
Kropiński: Stanisław miecz. NS, sęd. gr. Brz. (1752–59) 727, † między 1768 a 1773
– Wacław miecz. żm. 1737 i 1741, Pin. (1738–52) 1331
Kropiwnicki: Bazyli straż. Pin. (1706–12) 1875
– Leon straż. Pin. (1694) 1864
Krosnowski Aleksander h. Junosza, miecz. Brz. (1644) 390
Królewski Mikołaj pcz. Brz. (1689–1714) 534, niedoszły warszawski 1699
Kruhelski Józef łow. Brz. (1788) 379
Krukowski h. Korwin: Aleksander Józef skar. mścis. 1669, wojski Brz. 

(1686–92) 1071
– Bazyli Krzysztof skar. mścis. już 1666–71, moz. już 1667, pstoli moz. 

już 1674–91, psta. up. 1677–86, rzekomy pstoli Pin. (1680) po 1602, stol. 
(1690–1700) 1812, wojski up. 1691 (nie utrzymał się), † 1708

Krzyczewski (Kryczewski, Kryczewskij, Kryczowski) h. wł.: Adam Kirdeje-
wicz sęd. gr. Brz. (1589–90) 701

– Kirdej (Kierdej, Ihnat, Ignat) sęd. zamkowy Brz. (1552) 696 i (1553–65) 
697, chor. Kam. (1553–67) 5, Brz. (1553–69) 110, psta. (1559–60) 616, 
sęd. z. (1565–77) 740, chor. Kobr. (1567) 63

http://rcin.org.pl



364 INDEKS NAZWISK

Krzyczewski Zygmunt Rafał cz. Brz. (1702–05) 142
Krzywkowski Izydor most.? miecz.? Pin. (1734) 1330, 1362
Krzywobłocki: Jakub łow. Brz. (1699–1700) 350
– Kazimierz łow. Pin. (1746) 1275, chor. NS 1756
– N. łow. Brz. (1782) 374
Kucza Ilia Jakimowicz psta. Pin. (1561) 1549, (1563) 1552 i (1565) 1554, 

leśn. (1565) 1247, psta. Kobr. (1566) 75
Kulikowski Jerzy rzekomy stol. Pin. (1730, 1749) po 1833
Kulikowski Uszak h. Drogomir: Antoni kraj. Pin. (1780–91) 1240
– Józef kraj. Pin. (1736–65) 1233
– Kulikowski Maciej kraj. Pin. (1771) 1238
– Michał Kazimierz stol. czernih. już 1692, pis. gr. Pin. (1701–18) 1410, 

wojski (1703/4–18) 1917
– Mikołaj stol. Pin. (1616) 1796, † a. 7 I 1617
Kulwiński Michał niedoszły? miecz. Pin. (1699) 1315
Kuncewicz h. Łabędź: Jakub Teodor pis. z. lidz. 1635, chor. 1639, pkom. 

1649, klan min. 1660, żm. 1661, wda Brz. (1664–66) 1038, † 28 VIII 1666 
(PSB XVI 180–181)

– Mikołaj psta. Pin. (1632–33) 1563, pkom. (1633–60) 1507, † 27 VIII 1660
Kunicki Maciej straż. Pin. (1721) 1884
Kuniłowicz Bohdan h. wł. (Radwan), wójt Pin. (1543) 1931
Kurcz h. Radwan: Anzelm mylnie stol. Brz. (1748) po 970
– Stefan Kazimierz wojski lidz. 1653, pkom. 1661, klan Brz. (1668–72) 270, 

wda (1672–1702) 1041
– Stefan pstoli Brz. (1739–46) 672
Kurejsza (błędnie Kutejszycz) Iwan Olechnowicz h. wł., sęd. zamkowy Pin. 

(1529–41) 1637
Kurendowicz cz. Brz. (a/l. 1774) 192
Kurzeniec z, h. Bogoria odm.: Adam Iwachno rzekomy sta Kobr. (1541) po 

85, rzekomy sta Pin. (1541) po 1775
– Iwachno Michajłowicz (Chorewicz) sta Pin. (1523–43) 1775, Hor. (1524–43) 

92, Kobr. (1532–43) 85, † a. 3 VII 1544 (PSB XVI 295–296) 
Kurzeniecki h. Bogoria odm.: Franciszek Józef łow. Pin. (1772–90) 1283, 

skar. (1790–92) 1769, sęd. ziem. (1792–94) 1702, † 12 VI 1799
– Ignacy kon. Pin. (1742–57?) 1214
– Ignacy łow. Pin. (1772) 1282, sęd. gr. (1772–77) 1669, psta. (1780–82) 

1585, chor. (1782–93) 1138
– Józef Stanisław pcz. Pin. (1731–52) 1484, sęd. gr. (1735–52) 1662, niedoszły 

stol. (1744) 1841, chor. (1752–73) 1136, marsz. (1773–81) 1296, † 20 IX 1781
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– Ludwik cz. Pin. (niedoszły 1736, 1739–42) 1170
– Ludwik cz. Pin. (1765–78) 1180, sęd. gr. (1765–72) 1665, rzekomy pstoli 

(1778–79) po 1633, pcz. (1778–81) 1497
– Stefan pstoli bielski 1701–16, mylnie Pin. (1707) po 1619, sęd. gr. (1717–31) 

1659, skar. (1718–22) 1745, pkom. (1731–46) 1513
– Stefan niedoszły pcz. Pin. (1744) po 1487, niedoszły skar. (1745) 1753, 

niedoszły most. (1762) po 1366, sęd. gr. (1768) 1667
– Tomasz Antoni łow. Pin. (1739–52) 1273, pis. z. (1752–88) 1432
– Wiktor pcz. Pin. (1782–93) 1499, stol. (179395) 1858, † w/po 1815
Kuszewski zob. Koyszewski
Kutejszycz zob. Kurejsza
Kuzminicz Iwan psta. Brz. (1537–40) 611
Kwaśniński (błędnie: Kwaśnicki, Kwasiński) Złoty: Hieronim rzekomy pstoli 

Brz. (1715, 1738) po 665
– Ignacy pstoli Brz. (1771) 686
– Jan pstoli Brz. (1665–1701?) 652
Kwinta Prewysz: Andrzej skar. Brz. (1728) 830
– Kazimierz Józef kraj brasł. 1719–35, mylnie Brz. (1733) po 321

Lachnicki Stefan cz. Pin. († a. 1714) 1161
Lachocki Mikołaj skar. Pin. (1765) 1762
Lachowicki Czechowicz zob. Czechowicz Lachowicki
Lacki (Ladski, Ladzki) Iwan Iwanowicz h. wł. (Smok), leśn. Brz. (białowieski, 

podlaski) (1556–69) 337, Kam. (1556–69) 13
Lanckoroński Paszkowski zob. Paszkowski Lanckoroński 
Lasanowicz Rynieyski (Ryniewski) zob. Rynieyski (Ryniewski) Lasanowicz
Laskowski: Eliasz Michał skar. Brz. (1774) 868
– Ignacy cz. Brz. (1774–87) 194, sęd. gr. (1780–83) 735, pcz. (1787) 564, 

† 3 VI 1816
– Jan skar. Brz. (1789) 876
– Joachim Feliks sęd. ziem./z. Brz. (1792–93) 774, hor. (1793) 254
– Sebastian skar. Brz. (1765) 857
– Stanisław woj. Kobr. (1793) 1987
– Tymoteusz cz. Brz. (1791) 200
Lasota Jan hor. Brz. (1625) 222
Laudański Steygwił zob. Steygwił Laudański
Lebiedziewski Cyprian pis. gr. Pin. (1613–14) 1399
Leparski z Hanusów (z Hanusa): Dominik Zygmunt pstoli Pin. (1706) 1618
– Jan sęd. ziem. Kobr. (1792) 1974
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– Rafał łow.? Brz. (1712) 354, on? hor. brasł. 1700
– Romuald sęd. z. Brz. (1765–72) 759
Leparski z Gimbuta Ludwik łow. Brz. (1735–40) 361, także up. 1735
Leskiewicz Ihnatowicz zob. Ihnatowicz Leskiewicz
Leszczyński Władysław pkom. Brz. (1649–54) 572
Leśniewski Józef skar. Brz. (1787–92) 873
Lewalt Jezierski zob. Jezierski Lewalt
Lewicki Rogala h. Rogala, Adam rzekomy chor. Pin. (1773) po 1136
Lewkowicz: Józef rzekomy cz. Brz. (1754) po 177
– Sebastian Stanisław cz. brasł. 1714–28, mylnie Brz. (1714) po 149
– N. skar. Brz. († a. 1759) 853
Lewon bobr. Brz. (1496) 99
Lewsza Wasyl pis. gr. (zamkowy) Brz. (1548) 466
Lisowski Michał pstoli Pin. (1708–23) 1620
Litwinowski Prokulej h. Doliwa: Piotr marsz. Brz. (1596–1612) 386
– Rafał, wojski Brz. (1568–69) 1056, † 1570
Lubański Grzymała (Grzymałła): Wiktory kraj. Pin. (1775–80) 1239, ob. 

(1780–93) 1390
– Wincenty kraj. Pin. (1791–93) 1242, sęd. ziem. Zap. (1792) 1994
Lubleński Ludwik cz. Brz. (1765) 185
Lwowicz Chryzostom stol. moz. już 1673, Brz. (1677–83) 930

Łamiński (Łomiński): Michał Piotr łow. Pin. (1699–1702) 1259, pstoli starod. 
1700–01, hor. oszm. 1702–03, łow. 1703–08, † po 25 VIII 1708

– Wincenty Kazimierz łow. Pin. (1685–91?) 1253, hor. oszm. 1691–1708, sęd. 
gr. 1701–08, psęd. 1702? (nie utrzymał się)

Łapiński Marcin łow. Brz. (1793) 383
Łazarowicz Tomasz skar. Brz. (1812) 883
Łochowski Samuel cz. Pin. (1695) 1153
Łoknicki h. Nieczuja: Mikołaj Piotr rzekomy chor. Brz. (1639) po 113
– Stanisław Aleksander Marianowicz, podleśniczy bielski, wojski Brz. (1627–

33) 1062
Łomiński zob. Łamiński
Łopaciński h. Lubicz: Bernard Mikołaj Tadeusz kraj. mścis. 1739, pcz. 

1740, wojski 1744, pis. skarbowy WKsL 1748?, inst. 1750–61, sta mścis. 
1757–67, pis. w. WKsL 1764, wda Brz. (1777–78) 1049, † 4 I 1778 (PSB 
XVIII 400–402)

– Stanisław Kazimierz skar. up. 1710–29, mylnie Pin. (1719) po 1747, sęd. 
gr. up. 1720–37, † 1738
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Łopot Bykowski zob. Bykowski Łopot
Łosicki (Łozicki, Łuziecki, Łusicki) Stefan Antoni most. Pin. (1757–65) 1366
Łostowski zob. Włostkowski
Łozka Andrzej Borysowicz h. wł., dworz. hosp., leśniczy Kam. (1509–14) 11, 

Brz. (podlaski) (1509–16) 335, wojski Brz. (1524–33) 1052, sęd. zamkowy. 
(1531–33) 692, † a. 1534

Łozkiewicz Benedykt sęd. z. Pin. (1794) 1713
Łubiański Ihnatowicz zob. Ihnatowicz Łubiański
Łuczywko Niesłuchowski zob. Niesłuchowski Łuczywko
Łyszczyński h. Korczak: Filip cz. Brz. (1724–54) 161
– Hieronim Kazimierz pstoli mielnicki 1651–69, pis. gr. Brz. (1652–63) 486, 

sęd. gr. (1663–68) 713, psęd. (1668–70) 592
– Kazimierz pstoli mielnicki 1669, sęd. gr. Brz. (1680–82) 717, psęd. (1682–89) 

595, † 30 III 1689 (PSB XVIII 610)
– Ludwik pcz. Brz. (1751) 558
– Piotr łow. Brz. (1676) 339
– Tomasz łow. Brz. (1785–92) 377

Machwic (Machwicz, Machwitz) h. wł.: Filip leśn. Kam. (1569–1602) 14
– Jan, dworz. JKM, leśniczy Kam. (1612–32) 15
– Mikołaj miecz. Brz. (1774) 422
– Mikołaj (błędnie Michał) Kazimierz pcz. Brz. (1682–92) 530, sekr. JKM, 

stol. Brz. (1693–1700) 940, psęd. (1700–20) 599, sęd. z. (1720–29) 755
Mackowicz Piotr wójt Pin. (1488–1523) 1927
Malejewski Teodor cz. Pin. (1691) 1150
Maleszewski (Maliszewski) h. Godzięba: Ignacy kraj. Brz. (1766–72) 325, 

cz. (1772–74) 190, pcz. (1774–87) 563, pstoli (1787–91) 688
– Leon łow. Brz. (1787–91) 378, pstoli (1791) 689
– Marcin kraj. Brz. (1791–93) 331, straż. Kobr. (1793) 1985
Maliszewski zob. Maleszewski 
Małkowski Jakub Michał skar. brasł. 1707, cz. Brz. (1710–26) 147, most. lub 

miecz. oszm. 1726
Manczak Jan most. min. 1647–92, pis. gr. Brz. (1671–92) 488
Mankiewicz Teodor rzekomy pcz. Pin. (1674) po 1453
Mańkowski Jakub wójt Kam. (1617) 59
Markiewicz Dawbor zob. Dawbor Markiewicz
Marszkowski zob. Morszkowski
Martynowicz (Martinowicz) Makar wojski Kobr. (1557–70) 89, sęd. gr. Pin. 

(1570–74) 1642, psęd. (1574–81) 1518, † po 1586
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Marynowski Andrzej Antoni struk. min. 1750, mylnie Pin. (między 1746 
a 1766) po 1899

Maskiewicz Adam stol. brasł. 1714–15, mylnie Brz. († a. 1717) po 956
– Jan psęd. Pin. (1610–23) 1521, sęd. z. (1623–27) 1682
Massalski: Andrzej marsz. grodz. 1618, klan. Brz. (1627–43) 266, wda min. 

1643, Brz. (1645–51) 1034 (PSB XX 133–134)
– Bogusław Józef, miecz. brasł. 1719–22?, skar. Brz. (1722–24) 827, pstoli 

brasł. 1724–30, stol. 1730–55
– Hrehory (Afanasowicz) psta. Kobr. (1563–66) 74
Maszkowice: Zyndram h. Słońce, sta (nam.) Kam. (1390) 16, mieczn. kra-

kowski 1388–1413
Matfi ejewicz Olechno hor. Brz. (1535) 214
Matfi ejewicz Włastnyj h. wł., bobr. Pin. (1559) 1114, leśniczy (1559) 1244
Matiejewicz Adam rzekomy pis. gr. Brz. (1565) po 469
Matjasowicz Hrehory psta. Brz. (1542) 612, gaj. (1545) 210
Matwiej pis. gr. (zamkowy) Brz. (1535) 465
Matwiej psta. Brz. (a. 1535) 610
Matkiewicz Faustyn ob. Brz. (1782) 464
Matuszewicz (Matuszewic) h. Łabędź: Adolf Jan wojski Brz. (1774–78) 1083, 

† 5 III 1778
– Jan Antoni ob. Brz. (1763–64) 459
– Józef stol. Brz. (1767–70) 976, † VIII 1770
– Marcin pis. gr. Brz. (1738–51) 494, pstoli (1740–46) 674, stol. (1746–65) 

969, sur. gr. (1751–52) 1023, sęd. z. (1765–68) 757, klan (1768–74) 284, 
† 9 VII 1774 (PSB XX 222–224)

Medeksza z Proszcza Aleksander Stanisław stol. Brz. (1696–1701) 945, kon. 
kow. 1701, psta. 1709–10, stol. 1709, † 1710

Michałowski Wawrzyniec wójt Pin. (1792) 1947
Mieciński Jan skar. Brz. (1796) 882
Miecznikowski: Michał miecz. oszm. już 1682–1700, cz. Brz. (1684–85) 

126, † 1700
– Władysław Jan cz. Brz. (1700–01) 139
Mieleszko h. Korczak: Andrzej wojski kijowski 1606–13, rzekomy Brz. 

(1613) po 1060
– Iwan (Jan, Joan) Eliasz h. Korczak, pkom. moz. 1589, psta słonim. 1589–99, 

wojski mścis. 1559, marsz. 1602, klan 1605, Brz. (1610–15) 262, smol.1615, 
† 13 V 1622 (PSB XX 769–770)

Mikołajewski Wojciech hor. Brz. (1646) 224
Mikulicz Radecki h. Gozdawa: Michał cz.? Pin. (1754) 1175
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– Piotr cz. Pin. (1749–66) 1174
– Samuel cz. Pin. (1694–1706) 1152
– Teodor cz.? Pin. (1714–16) 1160
Milanowski Krzysztof h. Jastrzębiec, wojski parczewski 1661, miecz. lubel-

ski 1662, wojski Pin. (1674–76) 1912, ponownie miecz. lubelski już 1682, 
† po 1685

Milkont Narwoysz zob. Narwoysz Milkont
Miłaszewski (Miłoszewski): Michał stol. Brz. (1690–96?) 938
– Michał rzekomy stol. Brz. (1719) po 954
Mincarewicz Iwan hor. Brz. (1568–71) 218
Mingayło Skirmont (Skirmunt) zob. Skirmont (Skirmunt) Mingayło
Miszko (Romanowicz?) hor. Brz. (1514) 212
Młocki Jan Karol h. Prawdzic, sekr. JKM, pstoli ciechanowski 1649, regent 

kancelarii w. WKsL 1650–56, sta Pin. (1656–74) 1784, wójt (1657) 1938
Młożewo z, Wojciech Trzecina, pkom. drohicki, sta mielnicki, nam. Kam. 

(1479–88) 23
Młożewski Antoni pstoli Brz. (1698) 663
Mongud Pusłowski zob. Pusłowski Mongud
Monkiewicz Jan Ignacy cz. wil. 1731–48, psęd. 1748–65, mylnie Brz. (1759) 

po 601, sęd. z. wil. 1765, † a. 23 II 1769
Montowt Franciszek Jan skar. Pin. (1684?–1713) 1725
Montwid Rekuć zob. Rekuć Montwid
Morszkowski (Morzszkowski, Marszkowski, Morzkowski) h. Ślepowron: 

Dominik Wawrzyniec skar. Brz. (1714–a. 1721) 815
– Paweł Kazimierz skar. Brz. (1691) 787
Morykoni h. wł.: Benedykt Beniamin sta Pin. (1777–82) 1792
– Ignacy sta Brz. (1777–83) 917
Możejko Koreniewski zob. Korzeniewski Możeyko
Mrokowski: Aleksander miecz. Brz. (1696–98) 404
– Jan Florian ob. Brz. (1722–35) 448
– Michał ob.? Brz. (1763–64) 458
Mścichowski Mateusz skar. Pin. (1776) 1765
Mylski (błędnie Mirski) Kierdej h. Kierdeja: Olizar Piotrowicz, marsz. JKM, 

Pin. (1566–86) 1287
– Piotr Kirdejowicz sta (nam.) Hor. (1544–52) 93, Pin. (1544–52) 1776
Mysłowski Stefan miecz. Brz. (1738) 415

Naczko (Nac, Naczko, Onacz) Piotr Ginwiłowicz h. Doliwa, sta Brz. (1433–47) 889
Naramowski Stanisław ob. Pin. (1713–20) 1378, pcz. oszm. 1720–54
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Narbut: Kajetan kraj. Pin. (1791–92) 1243, rzekomy kon. (1791) po 1222
– Mateusz cz. Pin. (1725) 1166
Narewski Mikołaj kpt. wojsk kor., łow. Pin. (1681) 1252
Narkiewicz Zygmunt ob. Brz. (1733) 449
Naruszewicz h. Wadwicz: Aleksander Krzysztof sta lidz. 1646, pis. w. WKsL 

1654, pkanc. 1658, wójt Pin. (1668) 1938, † 21 VI 1668 (PSB XXII 561–564)
– Jerzy łow. Pin. († 1752) 1276
– Krzysztof skar. Pin. (1643–57) 1716
– Leopold rzekomy łow. Pin. (1788) po 1283
– Piotr psęd. Pin. (1624–29) 1522, sęd. z. (1629–42) 1683, † II 1642
Narwoysz Milkont Piotr rzekomy chor. Brz. (1764) po 120
Narwoyszewicz Andrzej Władysław most. Pin. (1701–02) 1356, komornik 

infl . 1703–04
Nasuta (Nosuta, Nasuticz, Nasutowicz) Jan z Międzyrzecza h. Rogala sta 

(nam.) Kam (1444) 18, Brz. (1468–77) 892, bielski 1479, grodz. 1480–84
Nestorowicz (Niestorowicz, Nesterowicz, Niestanowicz): Jan Piotr pstoli Brz. 

(1693–1720) 658, sur. gr. (1706–08) 1022, wojski (1717, nie utrzymał się) 
po 1076, stol. (1720–21) 955, klan (1721–32?) 277

– Józef cz. Brz. (1765) po 185
– Michał cz. Brz. (1740–50) 170
– Michał cz. Brz. (1768) 187
Newelski Jan Władysław dworz. pokojowy JKM, skar. Brz. (1635?–72) 777, 

marsz. Pin. (1649, nie utrzymał się) 1291
Niekraszewicz Lew (Lewko) chor. Kobr. (1549–59) 61, sęd. gr. (1558–59) 80
Niekraszewicz Eliasz Welamin rotm. JKM, skar. Brz. (1669–77) 780
Nielubowicz Tukalski zob. Tukalski Nielubowicz
Niełojewski Konstanty Aleksander łow. Brz. (1692) 345
Niemcewicz Ursyn h. Rawicz: Aleksander Andrzej, miecz. poznański 1710, 

miecz. Brz. (1737–67) 414
– Franciszek Ksawery cz. Brz. (1750–72) 176. sęd. z. (1772–92) 763, sęd. 

ziem/z. (1792) 767, † 30 XII 1795
– Kazimierz straż. Brz. (1692) 987
– Kazimierz straż. Brz. (1740–44) 1005
– Marceli Stanisław rzekomy miecz. Brz. (1754, 1768) po 417, wojski miel-

nicki 1772, łow. 1775, cz. 1775, psoli 1777, pcz. 1790–92
– Stanisław sęd. gr. Brz. (1783–92) 738, † 22 XI 1817
Niemira Hryckiewicz Jelec zob. Jelec Niemira Hryckiewicz
Niepokoyczycki (błędnie Niepolczycki): Adam cz. Brz. (1736–43) 165
– Antoni wojski Brz. (1698) 1074
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– Antoni most.? Brz. (1772) 438
– Antoni [Dominik] rzekomy stol. Brz. (1691) po 938, straż. (1715) 1000, 

most. (a/l. 1726) 433
– Antoni Kazimierz straż. Brz. (1681?–95) 986
– August cz. Brz. (1772) 189
– Bogusław most. Brz. (1726–68) 434
– Dominik stol. Brz. (1737–46) 963, jako cz. 1741–1747, cz. drohicki 1743
– Eliasz (Heliasz) most. Brz. (1714–29) 432
– Florian Bohdan rzekomy pkom. Brz. (1674) po 575
– Jan skar. Brz. (1732–35) 837
– Jan Ludwik cz. Brz. (1744) 174
– Jan Stefan miecz. Brz. (1678–84) 395
– Jerzy Józef straż. Brz. (1717–20) 1001
– Józef Dominik most. Brz. (1711) 431
– Kazimierz skar. Brz. (1744–79) 848
– Marcin cz. Brz. (1745) 175
– Mikołaj sęd. ziem. Kobr. (1792–95) 1973
– Stanisław Ignacy miecz. Brz. (1771–91) 421, rzekomy kon. (1775) po 309, 
łow. (1791) 382

– Sebastian (Sebestian) pstoli Brz. (1743–44?) 675
– Tadeusz skar. Brz. (1788) 875
– Trojan Dadzibóg skar. Pin. (1666–1711) 1721
– Walerian rzekomy pis. gr. Brz. (1764) po 495
– Walerian Jakub mylnie pis. gr. Brz. (1697, 1698) po 489
– Wojciech Stanisław skar. Brz. (1703–10) 803
– N. skar. Brz. (1739?) 844
Niemirowicz Szczyt zob. Szczyt Niemirowicz
Niepokoyczycki Pociej (z Pociejów) Kazimierz straż. Brz. (1695–1714) 989, 

sęd. gr. (1705–14) 721
Niesłuchowski: Franciszek straż. Pin. (1719) 1882
– Franciszek Jan straż. Brz. (1701–05) 993, mylnie skar. (1701) po 802
Niesłuchowski Łuczywko Paweł straż. Pin. (1704) 1872
Niestanowicz zob. Nestorowicz 
Niestorowicz zob. Nestorowicz
Nietyksa (Nietyxa, Nietyksza) h. Mora: Michał sęd. z. Brz. (1765–70) 758
– Rafał kon. Brz. (1784–93) 312, skar. Kobr. (1793) 1982, rzekomy chor. 

(1793) po 1949, † 1810
Niezabytowski (Niezabitowski) h. Lubicz: Jan cz. Brz. (1695–1723) 135, 

† 26 XI 1723
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– Jan cz.? Brz. (1725–26) 162
Nornicki: Adam ob. Brz. (1760) 455
– Józef ob. Brz. (2. poł. XVII w.) 441
– Józef ob. Brz. (1738) 452
Nor psta. Pin. (po 1447) 1537
Nosuta zob. Nasuta
Nowicki Ofanas psta. Kam. (1569) 39
Nowodworski Stanisław struk. Brz. (1794) 1019
Nozdryna Płotnicki zob. Płotnicki Nozdryna

Odachowski Jerzy h. Nałęcz, łow. lidz. 1701, Pin.? (1709) 1261
Ogintowicz zob. Jagintowicz
Ogiński Michał Kazimierz h. Oginiec, cz. WKsL 1744, pis. polny 1748, sta 

Pin. (1752–64) 1790, wójt (1752?) 1945, wda wil. 1764–68, het. w. WKsL 
1768, † 31 V 1800 (PSB XXIII 624–630)

Ogrodziński Jakub h. Prus III, sekr. JKM, pis. kancelarii w. WKsL, psta. Pin. 
(1634–43) 1564, cz. (1635?–41) 1141, pcz. (1641–43) 1438, pis. z. (1643–45) 
1425, psęd. (1645–46) 1526

Olechno wójt Kam. (1514) 48
Olekiewicz Hrehory stol. Brz.? (1682) 931
Olesza: Samuel kraj. Pin. (1756) 1236
– Samuel bud. Pin. (1765–92) 1119, sęd. ziem. Zap. (1792) 1991
Olifi erowicz zob. Jeleński 
Olizarowicz h. Kierdeja: Fiedor (Fedor) nam. Kam. (1458) 19
– Sieńko nam. puński, sta Brz. (1494–96) 894
Olszewski: Antoni skar. Pin. (1704–15) 1737
– Jan Kazimierz miecz.? Pin. (1700–01) 1317
– Jan Michał skar. Pin. (1709) 1738
– Józef mylnie skar. Pin. (1740) po 1750
– Michał miecz. Brz. (1721) 407
– N. skar.? Pin. († a. 1754) 1756
– N. skar. Pin. (1765) 1763
Omian Wolski zob. Wolski Omian
Onacz zob. Naczko
Onichimowski: Ignacy sęd. gr. Pin. (1785–94) 1677
– Zygmunt pis. gr. Brz. (1636–46) 483, sęd. gr. (1647–48) 710
– N. bud.? Brz. (1758) 103
Oranowski Stanisław skar. Brz. (1753–56) 852
Orda Bołharski h. Ostoja odm.: Felicjan rzekomy most. Pin. (1791–93) po 1371
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– Jakub sęd. ziem. Kobr. (1792) 1978
– Ludwik miecz. Pin. (1744–50, 1764?) 1332
– Ludwik Antoni miecz. Pin. (1700–07) 1316
– Michał miecz. Pin. (1789) 1340
– Michał most. Pin. (1790–93) 1371, kon. (1793) 1223
– Michał Onufry ob. Pin. (1717–31) 1379, miecz. (1731–48?) 1329
– Samuel Aleksander pstoli Pin. (1667–72) 1592
– Samuel Michał miecz. Pin. (1667–75?) 1306, sęd. gr. (1675–92) 1655, pis. 

z. (1692–1708) 1430
Orda z Hurda (z Hurdów, z Hurdy, błędnie z Kurdów) h. Ostoja odm.: Albrycht 

Bazyli (Bazyli Albrycht) miecz. Pin. (1650–58) 1303, chor. (1658–66) 1129, 
pkom. (1667) 1509, † 1667

– Apolinary rzekomy sęd. z. Pin. (1783) po 1697
– Dominik sęd. ziem. Zap. (1792) 1995
– Jan miecz. Pin. (1684–1707) 1311
– Mikołaj Kazimierz wojski Pin.? (1674) 1911, cz. (1692–1705) 1151
– Paweł Siemionowicz rzekomy chor. Pin. (1585) po 1125
– Paweł mylnie cz. Pin. (1697) po 1154
– Paweł straż. Pin. (1789–94) 1897
– Samuel skar. Pin. (1643) 1715
– Samuel hor. Pin. (1730–52) 1202, psęd. (1752–65) 1536, sęd. z. (1765–70) 

1690
– Semen (Siemion) Juchnowicz chor. Pin. (1558–61) 1123
– Stanisław Wincenty pcz. Pin. (1659) 1443, inst. WKsL 1659, klan żm. 1664, 

tr. 1685, † 3, 6 lub 7 VI 1689 (PSB XXIV 163–165)
– Władysław rzekomy pcz. Pin. (1672) po 1452
Orzeszko h. Korab: Adam woj. Pin. (1792–93) 1926
– Antoni mylnie wojski Pin. (1718) po 1919
– Antoni pis. gr. Pin. (1731–47) 1412, wojski (1738–52) 1922, marsz. (1752–72) 

1295
– Antoni mylnie pstoli Pin. (1760–62) po 1631
– Antoni Jan pstoli Pin. (1697–1723) 1612, błędnie skar. drohicki 1699
– Antoni Jan pcz. Pin. (1724–31) 1482, sęd. z. (1731–42) 1688
– Felicjan (Feliks Jan) straż. Pin. (1720–53) 1883, mylnie stol. (1731) po 1833
– Jan Tadeusz straż. Pin. (1756–65) 1889, rzekomy sta (1764) po 1790, stolnik 

(1765–78) 1852, rzekomy pstoli (1773–75) po 1632, wojski (1778–92) 1925
– Józef sęd. gr. Pin. (1777–82) 1673
– Józef Antoni niedoszły pstoli Pin. (1729–54) 1627, cz. (1729–30) 1167
– Józef Wincenty sęd. ziem. Zap. (1792) 1999, łow. Pin. (1793–94) 1286
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– Karol rzekomy star. Pin. (1780) po 1793
– Klemens rzekomy straż. Pin. (1780) po 1895
– Leopold ob. Pin. (1738, nie utrzymał się?) 1383, stol. (1744–52) 1840, pis. 

gr. (1747–52) 1413, sęd. z. (1752–78) 1689 
– Ludwik niedoszły kon. Pin. (1752) 1215, pstoli (1754–58) 1630, stol. 

(1758–65) 1848, pkom. (1765–94) 1515, marsz. (1794) 1298
– Malcher mylnie wojski Brz. (1704) po 1075
– Michał hor. Brz. (1793) 253, cz. Kobr. (1793) 1951
– Michał Stanisław pcz. Pin. (1689) 1458, cz. liwski już 1693, sęd. gr. Pin. 

(1697–1700) 1657, psta. (1700–31) 1576, pstoli (1700–10) 1615, mylnie 
wojski (1702) po 1916, stol. (1710–18) 1823, wojski (1718–31) 1919, 
marsz. (1731–50) 1294

– Mikołaj dworz. JKM, wójt Kam. (1593) 57
Ossoliński h. Topór: Ludwik pstoli Brz. († 1739) 673
– Stanisław wojski Brz. (2 połowa XVIII w.) 1087
Ossowski Stefan [skar. łomżyński? już 1674], pstoli Pin. (1676–87) 1596
Ostankiewicz Jan skar. Brz. (1710) 810
Ostapkowicz zob. Ostapowicz
Ostapowicz (Ostapkowicz) Wasyl wójt Kam. (1623–24) 60
Ostromecki: Jan podkluczy Kobr. (1794) 1969
– Leonard Antoni bud. Pin. (1746–52) 1117, ob. (1752–62) 1384
– Mikołaj cz. Brz. (1778) 196
Ostrowski Jan pcz. Pin. (1663) 1446
Ostrowski z Nasiłowa h. Ślepowron: Baltazar rzekomy hor. Brz. (1773) po 247
– Bonifacy Adam, cześnik? NS 1690, sęd. gr. Brz. (1695–97) 719, psęd. 

(1720–29) 600
– Franciszek rzekomy cz. Brz. (1736) po 165
Ostrowski Daneykowicz zob. Daneykowicz Ostrowski
Ostrowski z Nasiłowa Bonifacy cz. NS 1690–1712, sęd. gr. Brz. (1695–97) 719
Ostrożecki Hołownia zob. Hołownia Ostrożecki
Oświadowski Arawinko zob. Arawinko Owsiadowski
Ottenhauz h. wł.: Jerzy Bogusław pstoli Pin. (1679–1702) 1601, stol. czernih. 

już 1703, pkom. dorp. 1703, † 1705
– Stefan pstoli Pin. (1712–13) 1622, infl . już 1716, † a/l. 1725
Owsiadowski Arawinko zob. Arawinko Owsiadowski
Oziembłowski (Oziębłowski) h. Radwan: Antoni skar. Brz. (1719–35) 819
– Ignacy (Ignacy Franciszek) skar. Brz. (1740–69) 845, sęd. z. (1769–72) 761
– Jan sęd. ziem./z. Brz. (1792–94) 772
– Jan wojski Brz. (1793–96) 1085
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– Piotr Władysław (Józef) łow. grodz. 1708–20, wojski Brz. (1720–40) 1077
Ożarowski Samuel Kazimierz rzekomy pstoli Pin. (1682) po 1602

Pac (Dowkszewicz), nam. Kam. (1440–46) 17
Pac (Pacewicz) h. Gozdawa: Dominik pkom. Brz. (1566–78) 566, klan smol. 

1572, † 13 XII 1578 (PSB XXIV 695)
– Kazimierz Michał pis. w. WKsL 1683–1710, mar. nadw. 1698, 1705–09, 

mylnie sta Pin. (1708) po 1787, † 1719 (PSB XXIV 707–709)
– Krzysztof Konstanty sta kow. 1708–25, pis. w. WKsL 1709–24, mylnie sta 

Pin. (1720) po 1788, klan. poł. 1724, † 27 VI 1725 (PSB XXIV 717–718)
– Mikołaj Juriewicz dworz. hosp., nam. ożski i przełomski 1510–16, pkom. 

1527–42 i łow. hosp. 1510–42, nam. Kam. (1531–46) 28, wda podlaski 
1543–45 (PSB XXIV 735–736)

– Mikołaj pkom. Brz. (1578–95) 567
Pacewicz zob. Pac
Pacewicz zob. Pucewicz
Pacewicz Pomarnacki zob. Pomarnacki Pacewicz
Pajewski leśn. Kobr. (1556) 65
Panas wójt (sądowy?) Brz. (1631) 1103
Pankiewicz Ginwid: Jakub cz. Pin. (1656–61) 1143, stol. (1661–65) 1805, 

psta. (1661–65?) 1571
– Konstanty miecz. Pin. (1674) 1308 lub most. (1674) 1354
Parczewski Kazimierz Wawrzyniec (Wawrzyniec Kazimierz) h. Nałęcz pcz. 

Brz. (1683–91) 531
Parysowicz (Parysewicz): Jan Kazimierz hor. Pin. (1697–1700) 1195, sęd. gr. 

(1700–14) 1658, pcz. (1702–14) 1468
– Kasper skar. tr. 1688–99, hor. Pin. (1699–1715) 1197, pstoli (1715–18) 

1623, stol. (1718–31?) 1832
Paszczyc (Paszyc): Antoni straż. Pin. (1710–12) 1877, pcz. (1712, nie objął?) 

1477
– Franciszek Kazimierz miecz. Pin. (1709–33) 1323
– Karol Franciszek rzekomy chor. Pin. (1712) po 1134, stol. (1714–18) 1829, 

cz. kow. 1718–46
Paszkiewicz Dominik pcz. Pin. (1772) 1495
Paszkowski Ignacy hor. Brz. (1794) 255
Paszkowski Michał kon. Brz. (1793) 313
Paszkowski Lanckoroński Jacek (Hiacynt) h. Zadora, kon. Brz. (1773–81) 309, 

psta. (1778–92) 642, pstoli (1781–87) 687, stol. (1787–95) 982
Pawłowski Jan łow. Brz. (1713) 356
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Pełczycki Wasyl psęd. Pin. (1606–09) 1520, †1609/1610
Pełka: Henryk pstoli Brz. (1759) 683
– Michał Alojzy stol. sanocki już 1713, cz. Brz. (1732–37) 164
Piasecki Andrzej sęd. gr. Brz. (1612–13) 705, stol. (1613–39) 921
Piaseczyński (Piasoczyński) Stefan Konstanty h. Lis, pstoli bracławski 1656, 

sta NS już 1660, bracławski 1669, klan Brz. (1672–86) 271, wda smol. 
1686, † VI 1691 (UWKL IV 1618)

Piekarski h. Topór: psta. Brz. (1598–1602) 623, niedoszły wojski (1603) po 
1058, pis. z. (1617–30) 504

– Hieronim stol. Brz. (1715–17) 953
– Jan miecz. Brz. (1742–a. 1747) 416
– Krzysztof Piotr pcz. Brz. (1635–43) 522, wojski (1643–56) 1065, pkom. 

(1656–66) 573, klan (1666–68) 269, wda (1668–72) 1040
– Paweł łow. Brz. (1681?) 342
– Piotr sekr. JKM, sęd. gr. Brz. (1618–23) 706, sęd. z. (1637) 745
– Piotr pstoli? Brz. (1655)
– Piotr miecz. Brz. (1689–1717) 399
– Stanisław psta. Kam. (1542) 34, Brz. (1563–65) 617
Pietkiewicz Kazimierz mylnie? cz. Pin. (1710) po 1158, wiłkom. 1715
Pietkiewicz z Saka Wiktory Antoni stol.? Pin. (1714–24) 1828
– N. stol. Pin. (a/l. 1713) 1826
Pietkiewicz Jodkiewicza Jerzy Juriewicz h. Odrowąż, wojski Brz. (1552) 

1054, † a. 1560
Pietkowicz Stanisław Michałowicz h. Trąby, sta Brz. (1498–1505) 895
Piękowski cz. Brz. (1771) 188
Pilecki Wasil psta. Pin. (1533) 1540
Plater h. wł.: Józef Antoni Wilhelm pkom. Zap. (1792–94) 1990, † 28 VIII 

lub 2 IX 1832
– Józef Wincenty sta Brz. (1770–77) 916
Pleskaczewski Halcewicz Jerzy pcz. Brz. (1701) 539
Pluskow Bogdan psta. Kam. (1511) 33
Płaskowicki (błędnie Plaskowski): Józef łow. Pin. (1700–17?) 1260, hor. (1715–

18) 1200, kraj.? (1717), mylnie pstoli (1704) po 1617, pstoli (1718–29) 1625
– Leon kon. Pin. (1717–31) 1211
– Michał sęd. z. Pin. (1778–93) 1696, sęd. ziem. (1792) 1700
– Paweł miecz. Pin. (1750–52) 1333, pis. gr. (1752–56) 1414, łow. (1752–57) 

1277
– Piotr łow. Pin. († a/l. 1699) 1258
– Piotr łow. Pin. (1731–33) 1269

http://rcin.org.pl



377INDEKS NAZWISK

– Samuel skar. Pin. (a. 1714) 1742, straż. nowogr. 1714 (nie utrzymał się), 
pstoli Pin. (1721–22) 1626

Płoszczyński (Płoszyński) Samuel miecz. Brz. (1690) 400
Płotnicki Nozdryna Jerzy sęd. ziem./z. Pin. (1792) 1705
Pobóg Bielicki zob. Bielicki Pobóg
Pociej h. Waga: Adam (potem Hipacy) Lwowicz pis. z. Brz. (1565–77) 500, 

sęd. z. (1577–88) 741, wójt Kam. (1582–93) 56, klan Brz. (1588–93) 259, 
władyka brzesko-włodzimierski 1593, metropolita (unicki) kijowski 1599, 
† 18 VII 1613 (PSB XXVII 28–34)

– Adam stol. Brz. (1673–92) 926
– Jan pis. z.. Brz. (1613–17) 503, psęd. (1617–30) 585, † 30 III 1630
– Jan pstoli Brz. (1611–21) 644
– Leonard Gabriel psęd. Brz. (1671–73) 593, sęd. z. (1673–86) 752, wda 

witeb. 1686, † 1 II 1695 (PSB XIII 35–37)
– Lew Samuel skar. Brz. (1661) 779
– Ludwik Konstanty pis. z. Brz. (1686–91) 513, pkom. (1691–1704) 576, pis. 

polny WKsL 1697, straż. 1698, rzekomy wójt Brz. (1701) po 1110, het. 
polny WKsL 1703, pskar. w. 1704, het. polny 1709, wielki 1709, † 3 I 1730

– Piotr sęd. z. Brz. (1634–44) 506
Pociej Korzeniewski zob. Korzeniewski Pociej 
Pociej Niepokoyczycki zob. Niepokoyczycki Pociej
Pociej Zdzitowiecki zob. Zdzitowiecki Pociej
Poczapowski Stanisław pcz. Pin. (1685) 1454
Podbereski Samson Paweł Antoni skar. Brz. (1705–10?) 805, pstoli brasł. 

1710?–44, † a. 3 I 1749
Podlecki z Gocławia Apolinary stol. Brz. (1745) 967
Podolec: Andrzej Kazimierz łow. Pin. (1670) 1250
– Konstanty hor. Pin. († a/l. 1699) 1196
– Mikołaj pis. gr. Pin. (1632–37) 1402
Podstawka zob. Postawka
Podwysocki Paweł stol. Pin. (1790) 1857
Pohoski Józef Jan most. Pin. (1714–16) 1357
Pokłoński Wodzgir Piotr Paweł pis. gr. Pin. (1648–64) 1406, hor. (1656–64?) 

1191, skar. (1664) 1717
Pokorszeński Bogusław rzekomy pcz. Pin. (1686) po 1455
Polakowicz Zienkowicz Michał wójt Kam. (a. 1582) 55
Połchowski (Pułchowski) Jan Józef regent gr. Pin., bud. (1750? 1752–65) 

1118, straż. (1765–72) 1891 i (1782–89) 1896, pis. gr. (1772–77) 1417, 
sęd. gr. (1773–93) 1672
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Połkotycki Bohdan pis. gr. Pin. (1570) 1395
Połoński (błędnie Płoński): Andrzej cz. Brz. (1750) 177
– Maciej straż. Brz. (1704) 995
– Onufry bud. Brz. (1768–72) 104
– Piotr Jan cz. Brz. (1685–1705) 127
– Remian kraj Brz. (1711) 317
Połoz(owicz) Iwan Fiodorowicz h. wł., wojski Pin. (1524–37) 1901
Połubiński h. wł.; Jan skar. Brz.? (1696) 794
– Józef Marcjan stol. Pin. (1735) 1836
– Leon (Lew) Franciszek kraj. Pin. (1718–36) 1228
– Władysław Karol pcz. Pin. (1689–92) 1459, stol. słonim. 1692–1705
Pomarnacki Pacewicz Michał Stefan miecz. Pin. (1701) 1319
Poniatowski: Franciszek Tadeusz sęd. gr. Pin. (1778–93) 1674, rzekomy sęd. 

z. (1791) po 1697
– Paweł struk. Brz. (1740) 1018
– N. bud. Brz. (a. 1758) 102
Popaski Józef skar. Brz. (1779) 870
Popielżyński Paweł h. Nałęcz, psta. Pin. (a. 1544) 1546, † a. 1554
Popławski Sebastian pcz. Brz. (1750) 557
Popowski Jan straż. Brz.? (1704? †1710) 994
Postawka (Podstawka) Jerzy Michał łow. Brz. (1685–90) 344
Poźniak Jan cz. Pin. (1715) 1162
Priszichwoski zob. Pryszychwoski
Priszijfostski zob. Pryszychwoski
Prokulej Litwinowski zob. Litwinowski Prokulej
Protasowicz (Protasewicz, Protassowicz, Protaszewicz) h. Jastrzębiec: Adam 

Józef psta. Pin. (1745–52) 1580, wojski (1752–58) 1923
– Feliks sęd. z. Pin. (1794) 1710
– Iwan Wasilewicz sęd. zamkowy Pin. (1556–64) 1640, władyka piński 

i turowski jako Jonasz XII 1566, metropolita kijowski 1568–76, † 1577 
(PSB XXVIII 523–524)

– Jan sęd. gr. Pin. (1645–53) 1650, pcz. (1648–59) 1440
– Józef ob. Pin. (1765–71) 1388
– Józef Gabriel rotm. JKM, cz. Pin. (1703–31) 1157, rzekomy straż. (1715) po 

1879, pis. gr. (1718–31) 1411, niedoszły pstoli (1729) 1628, chor. (1731–32) 
1135, psta. (1731–32) 1577

– Stanko wójt Pin. (1530) 1930
– Władysław pis. z. Pin. (1617–43) 1423, psęd. (1643–45) 1525, sęd. z. 

(1645–59) 1685
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Prószyński Jerzy kraj. Brz. (1695) 314
Pruski: Florian (Fabian) cz. Brz. (1704–1724) 144
– Franciszek pcz. Pin. (1712–41) 1476
– Piotr Paweł pcz. Pin. (1769–74) 1494
Pryborowski zob. Przyborowski)
Pryszychoski zob. Przyszychocki
Pryszychwoski zob. Przyszychocki
Przeborowski zob. Przyborowski
Przecławski Glaubicz: Antoni stol. Brz. (1732–67?) 962
– Stefan Władysław stol. Brz. (1676–95?) 929
Przesmycki Antoni pcz. Pin. (1701) 1467
Przezdziecki h. Roch III: Antoni Tadeusz pis. w. WKsL 1739, pcz. 1750, ref. 

1752, pkanc. 1764, sta Pin. (1764–72) 1791
– Daniel cz. Brz. (1784) 197
– Jan cz. Brz. (1742–50) 172
– Konstanty Florian sęd. gr. Brz. (1668–70) 715, stol. (1670–73) 925, psęd. 

(1673–80) 594
– Michał cz. Brz. (1702–10) 143
– Michał sta Pin. (1772–77) 1792, pis. w. WKsL 1777, † 1799
Przyałgowski Andrzej skar. brasł. 1708, stol. 1713–46, mylnie Brz. (1745) 

po 966
Przybora Franciszek straż. Pin. (1778–82) 1894
Przyborowski (Pryborowski, Przeborowski) Krzysztof psta. Kam. (1562–65) 38
Przyszychocki (Pryszychoski, Przyszychoski, Przyszychotski): Michał wojski 

Brz. (1671) 1067
– Mikołaj pis. gr. Brz. (1575) 471
– Mikołaj pis. gr. Brz. (1624–27) 481
– Semen Jeskowicz sęd. gr. Kobr. (1555–59) 79, psta. Hor. (1555) 98
Ptak Dominik pcz. Brz. (1712) 543
Puceniewski zob. Pustijanowski
Pucewicz (Pacewicz) Kazimierz most. Brz. (1698) 427 
Puchowski Pukień (z Pukienia): Aleksander Michał stol. Pin. 1690–1725) 

1813, † 1725
– Jan stol. Pin. (1764–73) 1851
Pukień Puchowski zob. Puchowski Pukień (z Pukienia)
Pułchowski zob. Połchowski 
Pusłowski Mongud h. Szeliga odm.: Franciszek niedoszły łow. Pin. (1746) 

1274, niedoszły cz. (1746) po 1171
– Józef rzekomy sędzia ziem./z. Pin. (1794) po 1707
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– Kazimierz Michał h. Szeliga odm., pstoli rzecz. już 1673, chor. Pin. (1692, 
nie utrzymał się) 1133, † VIII 1696

– Wojciech chor. Pin. (1794) 1140, marszałek szlachty słonim. 1797–1816, 
† 3 III 1833 (PSB XXIX 423–427)

Pustijanowski (Puceniewski) Sebastian psta. Kam. (1555, a. 1562) 37
Puttkamer (Podkamer) N. stol. Brz.? (1736) 1837
Putywlanin Świacki zob. Świacki Putywlanin

Radecki Mikulicz zob. Mikulicz Radecki
Radiwonowicz Kmita psta. Brz. (1535) 609
Radzewic (Radziewicz) Jerzy rzekomy sęd. gr. Brz. (1775) po 732
Radzicki Jerzy Marcin pstoli Brz. (1664) 651
Radziwiłł h. wł.: Albrycht Stanisław sta łucki już 1619, pkanc. WKsL 1619, 

kancl. w. 1623, sta Pin. (1631–56) 1783, wójt (1650/51–56) 1937, hor. 
(1656) 1190, † 12 XI 1656 (PSB XXX 143–148)

– Aleksander Ludwik, stol. WKsL 1626, krajczy WKs.L 1630, wda Brz. 
(1631–35) 1030, marsz. nadw. WKsL 1635, sta słonim. 1635–44, marsz. 
w. WKsL 1637, sta up. 1644–52, wda poł. 1654, † 2 III 1654 (PSB XXX 
150–155)

– Mikołaj „Czarny”, marsz. z. WKsL 1544–65, sta Brz. (1549–65) 902, kanclerz 
w. WKsL 1550–65, wda wil. 1551–65, † 28/29 V 1565 (PSB XXX 335–347)

Rahoza Karol Konstanty miecz. Pin. (1698–1722) 1314
Rajecki Dunin Krzysztof Władysław h. Łabędź, cz. latyczowski 1672, pcz. 1693, 

pis. w. WKsL 1695, klan Brz. (1701–06) 274
Rajski zob. Rayski
Rakowski Jan Wojciech (Olbrycht) h. Trzywdar, dworz. JKM, pskar. nadw. 

WKsL 1631, wda Brz. (1635–38) 1031, witeb. 1638, † 28 VI 1639 (PSB 
XXX 517–519)

Rałowicz Jakub h. Pobóg, marsz. hosp., sta (nam.) Pin. (ok. 1461–71) 1773
Ramułt Baldwin Samuel (błędnie Stanisław) skar. Pin. (1724–54) 1749
Ratomski Aleksander psta Pin. (1592–1611) 1561
Rayski (Rajski) h. Jelita: Jan stol. Brz.? (1746–50?) 968
– Malcher Stanisławowicz psta. Brz. (1574–91) 621 i (1602–04) 624
– Stefan Aleksander pkom. Kobr. (1792) 1970
Razicki Tadeusz der. Brz. (1794) 202
Rekuć Montwid z Giedgowda Wawrzyniec Dominik straż. Pin. (1700–05) 1869
Reszetarski zob. Rzeszotarski
Reszka: Dominik sęd. ziem./z. Brz. (1792–93) 775
– Hilary Jerzy? pis. z. Brz. (1773–83) 517, † a. 22 I 1783
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Rewocki zob. Rywocki
Reyten (Reytan) Dominik skar. Brz.? (1733) 838, rzekomy stol. moz. 1736, 

straż. nowogr. 1737–65, stol. 1765–66, pkom. 1766–68
Rodkiewicz Michał stol. Pin. († a. 1749?) 1843
Rodziewicz (błędnie Rodziejowicz): Gabriel Antoni kraj. Pin. (1702–20?) 1225
– Jan most. Pin. (1731–38) 1361, ob. (1738–52) 1382
– Jan pis. akt. Zap. (1792) 1989
– Józef Marcin pstoli Pin. (1703) 1617
– Kazimierz ob. Pin. (1731–38) 1380
– Kazimierz Wincenty pcz. Pin. (1727–49) 1483, mylnie Brz. (1728) po 550
– Mateusz pcz. Pin. (1760) po 1489
– Roman Stanisław kon. Pin. (1700? 1702–04) 1209
– Seweryn cz. Pin. (1688–92) 1149, pstoli (1692–98) 1609
– Stanisław łow. Pin. (1764) 1281
– Teodor hor. Pin. (1776–80) 1205, cz. (1780–90) 1185, pis. z. (1790–93) 

1432, sęd. ziem./z. (1792) 1701, † po 1795
– N. [Dominik?] skar. Pin. (1778–89?) 1766
Rogala Lewicki zob. Lewicki Rogala
Rogowo z, Hińcza h. Działosza, sta Brz. (1390–92) 886
Rohatyński Iwaszko nam. Kam. (1461) 20
Romanowicz Michajło (Miszko) psta. (nam.) Brz. (1519–34) 607
Romanowicz Michajło psta. Pin. (a. 1545) 1544
Ronikier: Dominik Jan stol. Pin. (1684–1701) 1808, pkom. NS 1701, † 1711?
– Jan rzekomy stol. Pin. (1768) po 1852
Rosczyna Andrej Iwanowicz h. Godzięba, wójt Pin. (1554–69) 1932
Rościszewski h. Junosza: Jakub kpt. JKM, stol. Brz.? (1667–71?) 924, bra-

cławski już 1671–96
– Krzysztof Franciszek mylnie? pcz. Pin. (1708) po 1474, pstoli płocki 1709–34, 

tr. 1713–35, mylnie stol. tr. 1716, † 12 IX 1735
Rowiński Kasper Teodor kraj. Pin. (1691–1705) 1224
Rudnicki Felicjan rzekomy sęd. gr. Brz. (1791) po 739
Rusiecki: Ignacy skar. Brz. (1768) 858
– Stanisław wojski Brz. (1698) 1072, rzekomy klan (1708) po 275
Rusiło Wołkowicki zob. Wołkowicki Rusiło
Ruskowski Wojciech rzekomy pstoli Brz. (1676) po 654
Ruszczyc Zbirohowski: Feliks sęd. ziem. Kobr. (1792–94) 1976
– Tadeusz ob. Kobr. (1793) 1963, chor. (1794) 1950
Rychterski Franciszek niedoszły most. Pin. (1763) po 1366
Ryciardetty (Rycerdetty) Franciszek łow. Pin. (a. 1733) 1270, pstoli liwski 1733
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Rydzewski Jerzy kraj. Pin. (1791–93) 1241
Ryk Stefan cz. Pin. (1724–49) 1165
Ryłło Jundziłł Adam Franciszek cz. Brz. (1689–99) 130, lidz. już 1695 

{1699}–1720, † w/po 1725
Rymowid zob. Jagintowicz
Rynieyski (Ryniewski) Lasanowicz Jan Hieronim dworz. JKM, hor. Brz. 

(1648–73) 226
Ryszkowski (Czarnocki z Ryszek) h. Nowina: Andrzej rzekomy pcz. Brz. 

(1660) po 524
– Paweł pcz. Brz. (1657–64) 524, klan mścis. 1664, † 1702?
Rywocki (Rewocki): Mikołaj łow. Brz. (1679–1715) 340
– Stanisław łow. Brz. (1737–42) 363
– Stanisław Piotr rzekomy łow. Brz. (1769) po 369
– Stefan łow.? Brz. (1739) 364
Rzeszotarski (Reszetarski) Dominik łow. Brz. (1682–99) 343, † 1705

Sadowski h. Lubicz: Andrzej klucz. Brz. (1545–50) 296
– Kasper pstoli Brz. (1638) 647
– Łukasz kon. Brz. (1720–21) 303, cz. (1721–41) 155, mylnie pcz. (1739) 

po 551
– Mikołaj Franciszek struk. JKM [Brz.] (1671) 1017
– Mikołaj Stanisław wojski Brz. (1672–98) 1068, klan (1698–1700) 273
– Rejnold (Rejnald, Reinhold, Rajnold, Rejnhold) Kazimierz pstoli Brz. 

(1689–93) 656, pis. z. (1693–1710) 514, wójt (1699–1709) 1110, klan 
(1710–21) 276

– Stanisław Albrycht pstoli Brz. (1644–46) 649
Salmonowicz Jan cz. Brz. (1701) 141
Samborski Aleksander skar. Brz. (1691–1704) 788
Samson Podbereski zob. Podbereski Samson
Sapieha (Sopiha) h. Lis (h. wł.): Bohdan Pawłowicz pkom. bielski 1566–69, 

klan Brz. (1579–85) 257, smol. 1585–88, wda min. 1588–93 (PSB XXXIV 
594–596)

– Dymitr Fiedorowicz dworz. i rewizor JKM zamków i dworów podlaskich, 
psta. Brz. (1566–68) 618, sprawca star. Pin. (1570) po 1779, † 7 III 1576 
(PSB XXXIV 596–597)

– Jan (Iwan) Semenowicz, pis. hosp. 1488, nam. żyżmorski 1500, nam. brasł. 
1502–17, kancl. królowej Heleny 1501, marsz. hosp. 1504–17, wda witeb. 
1511, wójt Brz. (1512–13) 1093, wda podlaski 1513–17, † V 1517 (PSB 
XXXIV 613–618)

http://rcin.org.pl



383INDEKS NAZWISK

– Jan Fryderyk sta Brz. (1697–1751) 913, ref. WKsL 1706–09, klan min. 
1711–12, tr. 1716, kanc. w. WKsL 1735, † 6 VII 1751 (PSB XXXV 12–16)

– Karol Józef pis. polny WKsL 1730, wda Brz. (1748–68) 1047, † 20 V 1768 
(PSB XXXV 30–31)

– Kazimierz Jan (Jan Kazimierz) Paweł cz. WKsL 1659, pstoli 1661, pskar. 
nadw. 1663, sta Brz. (1665–70) 910, wda poł. 1670, sta żm. 1681, het. polny 
WKsL 1681, wda wil. 1682–1703 i 1705–1720, het. w. WKsL 1683–1703 
i 1705–1708, † 13 III 1720 (PSB XXXV 37–48) 

– Kazimierz Leon Karol gen. artylerii WKsL 1725–38, wda Brz. (1735) 1044, 
† 20 V 1738 (PSB XXXV 50–51)

– Kazimierz Nestor gen. artylerii WKsL 1773–93, sta Brz. (1783–98) 918, 
† 25 V 1798 (PSB XXXV 52–67)

– Kazimierz Władysław sta Brz. (1680–97) 912, pstoli WKsL 1685, stol. 
1686, pskar. nadw. 1686, klan tr. 1689, wda 1697, † 29 IV 1703 (PSB 
XXXV 48–50)

– Lew Iwanowicz pis. w. WKsL 1581, pkanc. 1585, sta słonim. 1586, kancl. 
w. WKsL 1589, sta Brz.(mylnie 1616, 1618–23) 907, wda wil. 1623, 
hetm. w. WKsL 1625, † 7 VII 1633 (PSB XXXV 84–102)

– Mikołaj Pawłowicz, marsz. hosp. 1566, bielski 1566, wda min. 1576, sta 
orsz. 1588, wda Brz. (1588) 1027, witeb. 1588, † 1 XI 1599 (PSB XXXV 
116–120)

– Mikołaj chor. w. WKsL 1627, wda min. 1638, Brz. (1638–42) 1032, klan 
wil. 1642, † 14 III 1644 (PSB XXXV 124–127)

– Władysław Jozafat cz. WKsL 1681, kraj. 1684, sta płocki 1684–93, wda 
min. 1699, Brz. (1709–33) 1043, † 13 III 1733 (PSB XXXV 156–158)

Sarnowski Karol skar. Brz. (1689) 785
Sasin Barcikowski zob. Barcikowski Sasin
Sawicki: Adam kuchm. Brz. (1794) 334
– Andrzej rzekomy pcz. Brz. (1714, 1717) po 546
– Bazyli Leon cz. Brz. (1699–1700) 138
– Jan pcz. Brz. († a. 1715) 545
Sawicki h. Nowina: Dominik Kazimierz klan Brz. (1687–98) 272
– Melchior (Malcher) Stanisław sekr. JKM, sekr. pieczęci mn. lit. 1645, łow. 

mielnicki 1647, stol. drohicki już 1649, sta grodz. 1650, klan Brz. (1652–66) 
268, wda (1666–68) 1039 (PSB XXXV 336–338)

Sawrymowicz: Jan Zachariasz stol. Pin. (1696–1702?) 1818
– Jerzy stol. Pin. (1706) 1819
– N. stol. Pin. (1743) 1839
Serbin Wołoszynowicz Kuźma wójt Kam. (1551–58) 53
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Seyfard Michał miecz. Pin. (1772–80) 1337, hor. (1780–94) 1206, sęd. ziem./z. 
(1792–94) 1704 

Siechnowicki Kościuszko zob. Kościuszko Siechnowicki
Siedlecki Teodor kon. Brz.? (1700) 301
Sieklucki (Sieklicki) Paweł h. Kuczaba, hor. Brz. (1577–87) 219
Sielecki Kołb zob. Kołb Sielecki
Sielecki Tomkowicz (Tomkiewicz) zob. Tomkowicz Sielecki
Siemaszkiewicz Urbanowicz Aleksander Jan pstoli Pin. (1685) 1605
Siemaszko Stanisław skar. Brz. (1739) 843
Siemianowski Kazimierz pcz. Pin. (1690, nie utrzymał się) 1462
Sierzputowski (Sierputowski) h. Dąbrowa: Adam pcz. moz. 1711–17, miecz. 

Brz. (1718–31) 406, sęd. gr. (1720–31) 723
– Franciszek miecz.? Brz. (1752–64) 417
– Mikołaj rzekomy miecz. Brz. (1751) po 416
Siestrzewitowski h. Leszczyc: Gabriel Wawrzyniec pis. dekr. ziem. Kobr. 

(1794) 1966
Sipayło Kasper straż. Pin. (1690–98) 1862
Siruć Józef Kazimierz rzekomy wojski Pin. (1696–97) po 1915
Skarbek [h.] Habdank Stanisław rzekomy cz. Pin. (1669) po 1146
Skinder Andrzej h. Szreniawa, psta. Kam. (1577) 40
Skirmont (Skirmontt, Skirmunt, Skirmuntt) h. Przyjaciel odm.: Adam kon. 

Pin. (1765–72) 1217, sęd. gr. (1772–73) 1668, sęd. z. (1773–92) 1694, wójt 
(1773–92) 1946, sęd. ziem./z. (1792–94) 1698

– Aleksander most. Pin. (1793–94) 1373
– Antoni skar. Brz. (1717–31) 818
– Bohusz psta. Pin. (Hor.?) (1543) 1543
– Franciszek skar. Brz. (1726) 829
– Ignacy straż. Pin. (1754–58) 1888
– Jan pis. gr. (zamkowy) Brz. (1556) 467
– Jan ob. Pin. (1685) 1375
– Krzysztof sęd. gr. Pin. (1595–1609) 1644
– Samuel skar. Brz. († a. 1712) 812
– Stanisław skar. Brz. (1678–86) 783
– Szymon most. Pin. (1776–90) 1370, miecz. (1790–93) 1341, pcz. (1793–94) 

1500, marsz. (1794) 1299
– Tomasz sęd. gr. Pin. (1785–94) 1676
Skirmont (Skirmunt) Mingayło Aleksander Stanisław ob. Pin. (1695–1717) 

1376, skar. (1717–20) 1744, hor. (1718–30) 1201
Skirmunt zob. Skirmont
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Skirwin Paweł bobr. Brz. (podl.) (1513) 100
Skokowski: Franciszek rzekomy sęd. gr. Pin. (1788) po 1677
– Ludwik straż. Pin. (1741) 1885
– Ludwik most. starod. 1750–65, sęd. gr. Pin. (1765–72) 1666
Skorobohaty Woyszko Michał Kazimierz miecz. poł. 1690, stol. Pin. (1694, 

nie utrzymał się) 1817, orsz. 1695, skar. tr. 1698, stol. 1698, † 1710/11
Skrzydłowski Krasny Ignacy pstoli Brz. (1737–41) 671
Sławoczyński (Sławaczyński) Andrzej pstoli Pin. (1679–82) 1600
Słuszka Józef Bogusław h. Ostoja, sta rzecz. 1667–88, łow. WKsL 1673, chor. 

w. 1676, marsz. nadw. 1683, het. polny 1685, klan tr. 1685, wil. 1685, wójt 
Brz. (1693–1701) 1109, † 8 XI 1701 (PSB XXXIX144–151)

Sobaka Iwan leśniczy Kobr. (1561) 66
Sobolewski Jerzy stol. Brz. († a. 1724) 957
Sołłohub Dowoyna (z Dowoyna): Jan Michał pstoli rzecz. 1708, cz. żm. 

1713–22, mylnie Brz. (1715) po 149, ciwun tendziagolski 1715–30, pkom. 
gostyniński 1722, łow. w. WKsL 1724, pskar. w. 1731, wda Brz. (1746–48) 
1046 (PSB XL 309–315)

– Mikołaj (Mikołaj Stefan) cz. wiłkom. 1705–23, brasł. 1714–25, Brz. (1717–
24) 150

– Władysław skar. Brz. (1700–03) 801
Sołomerecki h. Rawicz: Jan Władysław marsz. Pin. (1629–41) 1289, † 1641 

(PSB XL 329)
– Mikołaj Lew pkom Pin. (1608–23) 1504, klan smol. 1623 (UWKL IV 383; 

PSB XL 329)
Songuszko Andrzejowski zob. Andrzejowski Songuszko
Sopiha zob. Sapieha
Sosnowski Józef Sylwester h. Nałęcz, pis. w. WKsL 1754, sta Brz. (1759–70) 

915, pis. polny WKsL 1764. wda smol. 1771, het. polny WKsL 1775–80, 
wda poł. 1781, † 31 XII 1783 (PSB XL 559–565)

Sosnowski Kazimierz Michał pstoli Pin. (1671–73) 1594
Sowa h. wł.: Iwan Iwanowicz bobr. Pin. (1562–65) 1115, leśn. (1562–65) 

1246, psta. (1564–65) 1553
– Semen Iwanowicz leśn. Pin. (1560–62) 1245, psta. (1561) 1550, † 1562
Sowicz Korsak zob. Korsak Sowicz
Spinek Tadeusz h. Prus II (Wilczekosy), sęd. z. Pin. (1794) 1708
Spytkowski (Spytko) Adam stol. Brz. (1657) 923
Srzednicki Jan h. Wieniawa, cz. up. 1651, psęd. Brz. (1656–62) 590
Stankiewicz (Stankowicz) Olechno gaj. Kam. (1531–37) 8
Stankiewicz Jerzy Aleksander h. Wadwicz, psta. Brz. (1631–35) 630
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Stankiewicz Billewicz h. Mogiła: Józef cz. żm. 1738–42, mylnie Brz. († a. 1747) 
po 175

– Leonard stol. Pin. (1704–14) 1821
– Rafał Dominik stol. Pin. (1693) 1816
– Władysław Malcher stol. Pin. (1670–83) 1807, ciwun twerski 1683, † 1690?
Stankowicz zob. Stankiewicz
Staszkiewicz Konstanty Kazimierz pstoli up. 1703–44, mylnie Pin. (1724) 

po 1626
Stawski Jan klucz. Brz. (1476) 287
Steckiewicz Franciszek stol. Pin. (1703) 1820
Sterpiński ze Sterpejków Maciej Józef ob. Brz. (1702–17) 443
Stetkiewicz Kazimierz h. Kościesza odm., wójt Brz. (1690–93) 1108
Steygwił Laudański Stanisław Kazimierz pstoli wend. już 1661, stol. Brz. 

(1674–80) 928
Strawiński h. Sulima: Antoni pcz. Pin. (1752–65) 1489, pis. gr. (1765–72) 

1416, pstoli (1765–78) 1632, psta. (1772–77) 1583, stol. (1778–88) 1853
– Baltazar ciwun tr. 1594–1633, star. moz. 1615–33, klan Brz. (1624–27) 265, 

smol. 1627, wda min. 1631, † 1633 (PSB XLIV 275–279)
– Franciszek sęd. gr. starod. 1671, cz. 1677, stol. 1685, wojski 1693–1724, 

sęd. gr. Pin. (1692–97) 1656, sta moz. 1708–09, wójt 1709
– Józef niedoszły cz. Pin. (1759) 1178, ob. (1762) 1385
– Karol pstoli Pin. (1789–92) 1635, rzekomy psta. (1792) po 1586, sęd. gr. 

(1792) 1678
– Michał Maksymilian pstoli starod. 1700–46?, cz. Pin. (1708–09) 1158
Strupiński Marcin Maksymowicz psta. Pin. (1578) 1557
Suchodolec Karol sęd. z. Pin. (1794) 1711
Suchodolski Mikołaj h. Pobóg, psta. Brz. (1568–72) 619
Sulimowski ze Zbożna (z Bożna) Łukasz straż. Pin. († a. 1705) 1874
Sulmiński (Sułmiński, Sulmiski) Dymitr kraj. Pin. († a. 1718) 1227, zob. 

Szołomicki
Suzin: Jan łow. Brz. (1705) 353
– Jan sęd. ziem. Kobr. (1792–94) 1975
– Józef kon. Brz. (1769–73?) 308
– Józef sęd. ziem./z. Brz. (1794) 776
– Kazimierz pstoli Pin. (1716) 1624
– Ludwik pstoli Brz. (1752) 680
– Ludwik Józef stol. Brz. (1765–67) 975
– Ludwik Stanisław sęd. gr. Brz. (1759–70) 728, psta (1770–77) 641, stol. 

(1778–86) 980

http://rcin.org.pl



387INDEKS NAZWISK

– Michał pstoli Brz. (1752) 681
– Michał Stanisław kon. Brz. (1705) 302, stol. (1721–40) 956, pkom. (1740–46) 

578
– Tomasz kon. Brz. (1726–35) 304
Swydkosky Jan sęd. gr. Brz. (1607) 704
Szabłowiński Władysław cz. Brz. (1707–10) 146, kraj. min. 1710, † 1724?
Szalewicz: Jerzy rzekomy łow. Pin. (1772) po 1282
– Paweł łow. Pin. (1722–43) 1266
– Tomasz rzekomy łow. Pin. (1772–79) po 1282
Szanguszko Andrzejowski zob. Andrzejowski Songuszko
Szaniawski h. Junosza, Józef straż. Brz. (1788) 1016
Szauliński Jerzy skar. Brz. (1739?–63) 854
Szczawiński Łukasz łow. starod.? 1757, Pin. (1759–60) 1279
Szczepanowski: Ignacy sęd. gr. Brz. (1783–94) 739
– Józef Antoni (Antoni Józef) most. Pin. (1738–46) 1364
– Kajetan most. Brz. (1768–77?) 437
Szczuka h. Grabie: Kazimierz rzekomy sęd. z. Pin. (1709) po 1687
– Konstanty hor. Brz. (1688) 233
Szczyt Niemirowicz Jakub Janowicz h. Jastrzębiec, sta Brz. (1479–92) 893, 

marsz. hosp. 1483, nam. briański 1493–94 (UWKL III 7)
Szczytt Józef h. Jastrzębiec, szamb. JKM, klan Brz. (1783–1808) 286
Szeliski Tadeusz piwniczy Brz. (1794) 521
Szołomicki (Szołomiński, błędnie Sulmiński, Sułmiński i Sulmiski) h. Hipo-

centaurus: Dymitr kraj. Pin. († a. 1718) 1227 
– Krzysztof ob. Pin. (a/l. 1685) 1374
– Stefan straż. Pin. (1700–28) 1870
Szostowicki: Andrzej miecz. Pin. (1667–68?) 1305
– N. skar. Brz. (1704) 804
Szpanowski Czaplic zob. Czaplic Szpanowski
Szubski Dominik Karol straż. Brz. (1754) 1009
Szukalski Kazimierz rzekomy miecz. Brz. (1679) po 395
Szuszczycki Adam skar. Brz. (1786) 872
Szuyski h. wł. (Pogoń Ruska): Aleksander psta. Brz. (1636) 631, wojski 

(1638–43) 1064, chor. (1643–50) 114, psta. (1644–52) 633
– Andrzej miecz. Brz. (1639–40) 388
– Bazyli Konstanty (Konstanty Bazyli) miecz. Brz. (1640–74) 389
– Benedykt mylnie sęd. gr. Brz. (1717) po 722
– Dominik Kazimierz Jan chor. Brz. (1692–1720) 119, † ok. 1 IV 1720 (PSB 

XLIX 173)
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– Florian, stol. parn. 1740, straż. Brz. (1744–73?) 1006
– Franciszek Michał Józef pstoli Brz. (1693–1740) 659, pis. gr. (1698–1705) 

490, stol. (1740–46) 965
– Jan (Janusz) Iwanowicz sur. gr. Brz. (1592–94) 1020, pkom. (1596–1610) 

568, † 1610
– Jan chor. Brz. (1631–43) 113, † 1643
– Jan rzekomy chor. Brz. (1690/91) po 118
– Jerzy Konstanty cz. Brz. (1676–94) 124, sęd. gr. (1682–94) 718
–Józef rzekomy cz. Brz. (1763) po 183
– Konstanty pis. z. Brz. (1631–34) 505
– Konstanty cz. Brz. (1698–1704) 137
– Konstanty Jan pis. z. Brz. (1663–78) 511, pkom. (1668, nie utrzymał się) 575, 

chor. (1678/79–91) 118, pis. w. WKsL 1690, † a. 31 I 1695 (PSB XLIX 188)
– Krzysztof pstoli Brz. (1632) 646, † ok. 1635
– Maciej straż. Pin.? (a/l. 1785) 1899
– Maciej Stanisław rzekomy pcz. Brz. (1740) po 551 
– Michał skar. Brz. (1716–17) 816
– Piotr Ignacy pstoli brasł. 1723–33, mylnie Brz. (1723) po 667
– Stanisław miecz. Brz. (1674–88) 391, rzekomy sęd. gr. (1684) po 718, 

† 12 IV 1688
– Stanisław miecz. Brz. (1721) 408
– Stanisław skar. Brz. (1700–22) 800, Pin. (1718?–31) 1746, psęd. (1731–38) 

1535
– Stefan cz. Brz. (1686) 128, † 1686
– Władysław wojski Brz. (1684) 1070
– Władysław Aleksander pstol. Brz. (1668) 653, chor. (1668–71) 116
Szymon (Siemion?) psta. Brz. (1476) 602
Szwykowski (Szweykowski) Jerzy Kazimierz hor. Brz. (1698) 234
Szymanowski Wojciech Stanisław h. Ślepowron, miecz. bielski już 1699, 

most. Brz. (1703, nie objął) 430 
Szyrma (Szyrmicz) h. Dołęga odm.: Adam Ignacy rzekomy pcz. Pin. (1790) 

po 1499
– Antoni miecz. Pin. (1765–70) 1335
– Franciszek Antoni sęd. gr. Pin. (1732–35) 1661, psta. (1735–42) 1579, 

† a. 1757 (PSB L 338–340)
– Hrehory Kazimierz pis. gr. Pin. (16 65–76) 1407, pis. z. (1676–85) 1428, 

psęd. (1685–90) 1531, † 17 I 1690
– Jakub rzekomy pcz. Pin. (1790) po 1536
– Ludwik pcz. Pin. (1705–20) 1471
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– Marcin (Martin) Janowicz wojski Pin. (1537–62) 1902, † a. 29 IV 1563
– Michał straż. Pin. (1772–78) 1892, cz. (1778–80) 1184, sęd. z. (1780–93) 

1697, ziem. (1792) 1701 
– Michał Antoni sęd. gr. Pin. (1773–77) 1670
– Paweł pcz. Pin. (1776–78) 1496, pstoli (1778–89) 1634, stol. (1789–92) 

1856, pis. gr. (1786–93) 1419, chor. Zap. (1792–93) 1988, † po 17/28 V 
1795

– Paweł Antoni most Pin. (1717–31) 1359, mylnie miecz. (1724) po 1325, 
pis. z. (1731–52) 1431, pkom. (1752–54) 1514

– Piotr rzekomy kon. Pin. (1689) a. 1209
– Piotr Antoni miecz. Pin. (1752–65) 1334, pcz. (1765–76) 1493, rzekomy 

pstoli (1765) po 1632
– Stanisław Marcinowicz wojski Pin. (1562–95, 1616?) 1903, † a. 26 I 1616
Szyrzynka Jan wójt Brz. (1491) 1091
Szyszkowski Teodor straż. Pin. (1760) 1890

Ślizień Andrzej Aleksander h. Świat, stol. brasł. 1708–27, mylnie Brz. (1721) 
po 956, cz. oszm. a. 1748

Śnieżko (Śnieszko) Błocki: Ignacy sęd. ziem. Kobr. (1792) 1979
– Michał piw. Kobr. (1794) 1967
Świacki Putywlanin Hieronim Stanisław wojski Brz.? (1700) 1075
Świderski Wągl Adam skar. Pin. (1713–17) 1740
Świeżyński: Antoni sęd. gr. Pin. (1752–65) 1663, niedoszły cz. (1758) po 

1176, psta. (1765–72) 1582, skar. (1765–73) 1761, sur. gr. (1766) 1900
– Józef sęd. gr. Pin. (1731–32) 1660, psta. (1733–36) 1578
– Kazimierz kon. Pin. (1772–78) 1218, psta. (1777–78) 1584, sęd. z. (1778–93) 

1695, ziem/z. (1792) 1699
– Piotr rzekomy sęd. gr. Pin. (1764) po 1663, rzekomy psta. (1766) po 1583, 

skar. (1773–90) 1764, cz. (1790–94) 1186
Świętorzecki Juchnowicz Ludwik hor. Brz. (1715) 239
Świrski Michajło Marcinowicz h. Lis, rzekomy psta. Brz. (1526) po 607

Tabeński Mikołaj h. Dąbrowa, pis. gr. Brz. (1629–36) 482, pstoli (1638–44) 
648, psta. (1638–44) 632, pis. z. (1644–46) 507, psęd. (1646–48) 587, sęd. 
z. (1649) 748

Talat zob. Kiełpsz Talat
Tański Franciszek h. Nałęcz, straż. Brz. (1783–85) 1015
Tarkowski Stefan h. Klamry, miecz. bełski 1719–33, mylnie Brz. (1732) po 

411, klan (1736–49) 279, † 21/22 V 1749
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Tatkiewicz Szymon rzekomy psta. Pin. (1681) po 1574
Terlecki h. Sas: Aleksander miecz. Pin. (1664) 1304
– Andrzej sęd. gr. Pin. (1634–44) 1648, stol. (1641–46) 1802, psta. (1645–46) 

1566, † 1646
– Hrehory Andrejewicz pis. kancelarii WKsL, pstoli Pin. (1590–1615) 1587, 

niedoszły wojski (1610) 1904, wójt min. 1613, † a. 3 III 1616
– Jan stol. Pin. (1688–1711) 1811, mylnie Brz. (1704) po 949
– Józef sęd. ziem. Zap. (1792) 1992
– Piotr sekr. JKM, sęd. gr. Pin. (1654–55) 1650
– Wincenty stol. Pin. (1713–29) 1825, błędnie pstoli (1721) po 1626
Ternowicki Kazimierz rzekomy wójt Brz. pod 1112
Tokarski: Aleksy Antoni pcz. Pin. (1712? 1714–24) 1478
– Stanisław Kazimierz pstoli Pin. (1665, nie utrzymał się) 1591, rzekomy psta. 

(1665) po 1571, cz. (1668–76) 1146, pstoli (1676–85) 1597, psta. (1677–92) 
1574, stol. (1685–92) 1810, psęd. (1692–95) 1533, † 4 I 1695

Tokarzewski: Nikodem miecz. Brz. (1733) 413, mylnie cz. (1733) po 164
– Władysław hor. Brz. (1711) 237
– Wojciech Jerzy hor. Brz. (1682–1702) 232
Tokarzewski Karaszewicz (Karasiewicz) zob. Karaszewicz (Karasiewicz) 

Tokarzewski
Tołoczko Mikołaj psta. Kobr. (1567) 76
Tołłoczko Marcin rzekomy stol. Brz. (1777) po 979, on? miecz. smol. 1780, 

sęd. ziem./z. Brz. (1792–94) 773
Tołokoński Józef Kazimierz hor. Brz. (1677–80) 231, on? hor. brasł. już 1690
Tomkowicz (Tomkiewicz) Sielecki (Sielicki, z Sielca Tomkowicz): Jan Michał 

stol. Brz. (1674–91) 927
– Jerzy stol. Brz. (1709–33) 951
Tomkowid z Tomkunów Jakub łow. Brz. (1719–25) 357
Tomkowid (Tomkowicz) Uszacki z Tomkunów Paweł miecz. Brz. 1699, skar. 

(1699–1703) 798, pstoli tr. 1703, † a. 14 III 1711
Treyden (Treydan) von Trotta Jan Herman pcz. Pin. (1708–14) 1474
Trębicki (Trembicki) h. Ślepowron: Łukasz Kazimierz skar. drohicki 1704, 

pcz. Brz. (1713–28) 544
– Wincenty łow. Kobr. (1793) 1959
Trojanowski Aleksander miecz. Pin. (1706–19/20) 1321
Truszyński Aleksander hor. Pin. (1793) 1207
Tryzna Gedeon Michał h. Gozdawa, sekr. i dworz. JKM, sta Brz. (1623–52) 

908, pstoli WKsL 1631, stol. 1631, hor. grodz. 1637, krajczy WKsL 1638, 
pcz. 1642, pskar. w. 1644, hor. Brz. (1649) 227, † 11 IX 1652 (Wolff , s. 188)
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– Teofi l dworz. pokojowy JKM, sta wiłkom. 1636, wołk. 1637, wda Brz. 
(1642–44) 1033 

Trzaskowski Placyd most. Pin. (1793) 1372, cz. (1793) 201
Trzecina zob. Młożewo z
Tukalski: Demetry (Dymitr) niedoszły pstoli Pin. (1610) 1588
– Jakub most. Pin. (1562) 1346
Tukalski Nielubowicz: Jerzy pis. gr. Pin. (1643–45) 1404, wojski (1649–54) 

1908, psta. (1649–52) 1568
– Stanisław cz. Pin. (a/l. 1748) 1173
Tułgowd Gudziański zob. Gudziański Tułgowd
Tumiński Bohdan Bohuszewicz h. wł., psta. Kobr. (1573) 78, psęd Brz. 

(1574–1617) 584
Tur Marcin h. Bogoria, pis. wdy wil. Olbrachta Gasztołda, wójt Kam. (1506–08) 

47 i (1529–31) 50, wojski Brz. (1534–53) 1053, sta (nam.) Kam. (1552–61) 30
Tur h. Korczak: Dominik cz. Pin. (1724) 1164
– Jakub łow. Brz. (1733) 360
– Krzysztof pstoli Brz. (1701) 664
– Leon rzekomy cz. Brz. (1741) po 171
– Ludwik skar. czernih. już 1737, łow. Brz. (1749) 367
– Marcin z Woronnej rzekomy sęd. gr. i pcz. Brz. (1739) po 551
– Mikołaj Antoni cz. Pin. (1717–40) 1163
– Stefan Wiktoryn sęd. gr. Pin. (1659–65) 1651, psta. (1666–67) 1572
Tur [Barankowski?] Augustyn skar. Brz. (1722) 825
Tur Barankowski Franciszek Aleksander cz. Brz. (1707–15) 145
Tur Zubacki Kazimierz Antoni pcz. Pin. (1707–25) 1473
Turczynowicz Jan cz. Brz. (1724) 160, pstol. grodz. 1724
Turczynowicz Suszycki (Szuszycki, Szuszczycki): Ignacy skar. Brz. (1768) 859
– Jan skar. Brz. (1730) 832
– Mikołaj Michał kraj. Pin. (1729? 1730–47?) 1232, skar. tr. 1746–55, † 12 V 

1755
– Teodor kraj. Pin. (1746–65) 1235
Turowski h. Grzymała: Krzysztof sęd. gr. Brz. (a. 1592) 702
– Krzysztof straż. Brz. (1661–72) 985
Twarowski Walenty hor. Kobr. (1573) 64
Twirbut sta (nam.) Brz. (1426) 887
Tyszkiewicz zob. Tyszkowicz 
Tyszkiewicz (Tyszkowicz) na Łohojsku h. Leliwa: Emanuel (Emmanuel) 

Władysław pstoli Brz. (1690–1704) 657
– Eustachy zob. Ostafi an

http://rcin.org.pl



392 INDEKS NAZWISK

– Jerzy (Jurij) Wasylewicz wójt Brz. (1546–75) 1099, sęd. zamkowy Kam. 
(1552) 43, dzier. wołk. 1557, marsz. hosp. 1558, wda Brz. (1566–75) 1025, 
† 1575/1576

– Jerzy Mikołaj rzekomy pkom. Brz. (1792) po 581, pstoli (1797/8) 691
– Kazimierz pkom. Brz. (1629–48) 571, wójt (1632–48) 1104, niedoszły klan 

(1643) po 266, † 1648
– Krzysztof pcz. kijowski 1646, sta żytomierski 1649–55, wójt Brz. (1650) 

1105, wda czernih. 1654, † 1660?
– Michał rzekomy pstoli Brz. (1708) po 665
– Ostafi an (Ostafi , Eustachy, Eustacjusz) Jan (Jan Eustachy) wójt Brz. (1589–

1631) 1102, wda mścis. 1611, Brz. (1615–31) 1029, † 1631
– Ostafi an (Eustachy) Aleksander wójt Brz. (1650–90) 1106, pkom. (1656–58? 

i 1670–90) 574, † 1690
– Stanisław Antoni pstoli Brz. (1759–65) 684, up. 1765, ciwun gondyński 

1765–72, Małych Dyrwian 1772–73, ejragolski 1773–75, klan. mścis. 
1775–83, żm. 1783, † 29 XII 1801

– Teodor dworz. pokojowy i rotm. JKM, wójt Brz. (1690) 1107
– Teodor mylnie pstoli Brz. (1727, 1733) po 670, pcz.? (1748) 556 
– Wasyl sta min. 1544–70, wołk. 1546–52, marsz. hosp. 1546–68, wda pod-

laski 1558–69, sta Pin. (1565–70) 1779, wda smol. 1569, † a. 11 IX 1570
Tyszkowicz (Tyszkiewicz) Patiej (Pociej) h. Waga, dworz. hosp., dworz. Bony, 

leśn. Brz. (podl.) (1528–46) 336, Kam. (1529–44) 12
Tyszkowicz Matwiej Hawryłowicz psta. Pin. (1570) 1555
Tyszkowski h. Gozdawa: Marcin pstoli Brz. (1752) 678
– Mikołaj skar. Brz. (2. połowa XVII w.) 786
– Stanisław Józef hor. halicki już 1693–98, pstoli Brz. (1696–1721?) 662, 

mylnie pcz. (1701) po 539

Umiastowski h. Roch: Franciszek wojski min. 1682–1714, mylnie Pin. (1701, 
1710) po 1915

– Franciszek Krzysztof cz. Brz. (1642?, 1646–76?) 123
– Jan Kazimierz sekr. JKM, cz. Brz. (1636–46) 122, regent kancelarii mn. 

lit. 1643–50, pis. z. Brz. (1646–49) 508, psęd. (1649–50) 588, sęd. z. 
(1650–55) 749

– Jerzy Stanisław pis. gr. Brz. (1646–49?) 484, sęd. gr. (1649–52) 711, stol. 
wend. 1658, sęd. gr. Brz. (1664–66) 714, psta. (1666–78) 635

– Krzysztof pcz. rzecz. już 1679–1707, Brz.? (1688–96) 532, † 1707
Urbanowicz Siemaszkiewicz zob. Siemaszkiewicz Urbanowicz
Ursyn Niemcewicz zob. Niemcewicz Ursyn
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Uszak Kulikowski zob. Kulikowski Uszak
Uwoyń z Iwaszka: Dominik Franciszek skar.? Brz. (1710–11?) 809
– Stefan Karol skar. Brz. (1676–93) 782

Wadaszyński Stefan Hrehorowicz h. wł., dworz. JKM, most. Pin. (1557–75) 
1345, † 1575

Wadomski Józef rzekomy wójt Brz. (1772) po 1112
Wahanowski h. Syrokomla: Aleksander Fiedorowicz, dworz. hosp., wojski 

Brz. (1560–65) 1055, marsz. hosp. i wołk. 1567, Brz. (1579–83) 384
– Fiedor (Fedor) Michajłowicz wojski Kam. (a. 1529, 1533–51) 45
– Hrehory wojski Brz. (1570–1601) 1057
– Iwan Fiedorowicz wojski Kam. (1561–67) 46, † a. 1573
– Jan wojski Brz. (1612–13) 1060, † 1613
– Jarosz Iwanowicz pstoli Brz. (1621–31) 645, rzekomy psta. (1631) po 629
Wandałowicz Aleksy rzekomy pcz. Pin. (1690) po 1492
Wańkowicz h. Lis: Adam rzekomy wojski Brz. (1669) po 1066
– Stanisław Antoni pcz. Pin. (1690) 1461
– Teodor Antoni pcz. Pin. (1670–85?) 1452, stol. min. 1685, psta. już 1690, 

† 15 VII 1716
– Władysław straż. Brz. (1782–95) 1014
Warytynicki Maciej kuchm. Kobr. (1794) 1957
Wasilewski: Antoni pcz. Pin. (1685) 1455
– Stanisław straż. Pin. (1778) 1893
Wasyl hor. Brz. (1551) 215
Wąsowicz Giett Karol Antoni pstoli Pin. (1700) 1614
Wąsowski (błędnie Wątowski): Michał cz. Pin. (1765–76) 1182
– Tadeusz cz. Pin. (1765) 1181
– N. cz. Pin. († a. 1748) 1172
Wereszczaka herbu Lis: Bazyli rzekomy cz. Brz. (1675) po 123
– Bogusław stol. Brz. (1744–46) 966
– Bogusław łow. Brz. (1748–80) 366
– Bogusław sęd. gr. Brz. (1772–78) 732 i ponownie (1783–92) 737, łow. 

(1780–84) 372
– Eliasz kraj. Brz. (1776–88) 328
– Felicjan Józef, ob. Brz. (1737–40) 451, chor. (1740–a. 1774) 120
– Filip Jakub skar. Brz. (1695–1722) 792
– Franciszek miecz. Kobr. (1793) 1961
– Franciszek Michał skar. Brz. (1728–62) 831, pcz. nowogr. 1748–57, † a. 15 IV 

1763
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– Jan pro tunc pis. z. Brz. (1783) po 517
– Jan Romanowicz sęd. gr. Brz. (1631–41) 708, † 1642
– Józef wojski Brz. (1720) 1078
– Józef rzekomy sęd. z. Brz. (1768) po 760
– Karol Konstanty straż. Brz. (1705–30) 996
– Kazimierz mylnie straż. Brz. (1725) po 1001
– Paweł leśn. Kobr. (1577) 69
– Paweł Szczęsnowicz pstoli Brz. (1589–1604) 643
– Piotr ob. Brz. (1720–35) 447
– Szczęsny psta. Kobr. (1558) 73
– Tadeusz sęd. ziem. Kobr. (1792–94) 1977
Węgrzecki Stanisław Fabian ob. Pin. (1771–80) 1389, kon. (1780–82) 1221
Wichrowski (Wychrowski) Felicjan wojski Brz. (1682) 1069
Wielatycki: Iwan (Jan) most. Pin. (1529–30) 1343
– Iwan Fiedorowicz pis. z. Pin. (1606–12) 1422, † a. 1617
– Matwiej Iwanowicz most. Pin. (1581) 1350
– Semen Bohdanowicz sęd. zamkowy Pin. (1554) 1639
Wieńkowski zob. Więckowski
Wierzbicki Jakub wojski Brz. (koniec XVIII w.) 1088
Wieszczycki Karol (mylnie Kazimierz) h. Grzymała, kleryk jezuicki 1717–27, 

pcz. wiski już 1736, psta. Brz. (1745–70) 640, pstoli (1746–65) 676, wojski 
(1765–73) 1082

Więckowski (Wieńkowski) Krzysztof pis. gr. Brz. (1618–20) 478 i (1621) 480
Wisłouch zob. Wysłouch
Wiszczycki zob. Wieszczycki
Wiszniewski zob. Wiśniewski 
Wiszniowiecki zob. Wiśniowiecki
Wiśniewski (Wiszniewski): Dominik mylnie pcz. Pin. (1762) po 1491
– Ignacy łow. Pin. (1757–72) 1280, pis. gr. (1760–65) 1415, sęd. gr. (1765–72) 

1664, z. (1772–77) 1693
– Jakub pcz. Pin. (1. połowa XVIII w.–1780?) 1488
– Józef stol. Pin. (1738) 1838
Wiśniowiecki (Wiszniowiecki) Korybut h. Korybut: Janusz Antoni sta Pin. 

(1695–1701) 1786 i (1715) 1788, pcz. WKsL 1697, wójt Pin. (1698–1701?) 
1942, marsz. nadw. WKsL 1699, klan wil. 1702, wda 1704, wda krakowski 
1706–07, 1709–26, ruski 1707–09, klan. krakowski 1726, † 16 I 1741

– Michał Serwacy sta Pin. (1701–35) 1787, wójt (1701–37) 1943, het. polny 
WKsL 1702–03, 1707–09, w. 1703–07, klan wil. 1703–06, 1707–09, wda 
1706–07, kanc. w. WKsL 1720, het. w. 1735, wda wil. 1735, † 16 IX 1744
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Witanowski h. Rawicz: Jan struk. Kobr. (1794) 1986
– Kazimierz pis. gr. Brz. (1648–51) 485, pcz (1668–88) 527
– Konstanty Marcin rzekomy pis. gr. Brz. (1687) po 488, cz. brasławski lub 

brasł. 1705, mścis. 1705, „pro tunc” pis. gr. Brz. (1705, 1706, 1709) po 490
– Krzysztof skar. Brz. (1649–59) 778
– Stanisław cz. Brz. (1740) 169
Witkiewicz Piotr cz. Pin. (1768–70) 1183
Wituński Albrycht sęd. gr. Pin. (1612–16) 1645
Wizgierd: Adam miecz. Pin. (1731) 1328
– Antoni miecz. Pin. (1770–72) 1336
– Hieronim skar. Pin. (1712) 1739
Włodek Jan pis. gr. Brz. (1777–83) 498, pis. z. (1783–1794) 518, sęd. ziem. 

(1792–94) 770, rzekomy sędzia z. (1792) po 765
– Michał kraj. Brz. (1793–94) 332, on? klucz. (1794) 297, pis. dekr. ziem./z. 

(1794) 520
– N. miecz. Brz. (1774) 423
Włostowski (Łostowski) Dziersław h. Oksza, rzekomy nam. Kam. (1437) po 

16, star. kamieniecki podolski 1435–37, † 1444 (U III/3 540)
Wnuk N. most. Pin. (1658) 1352
Wodzgir Pokłoński zob. Pokłoński Wodzgir
Wojciechowicz Maciej psta. Hor. (1544) 95
Wojewódzki h. Awdaniec: Antoni ob. Brz. (1739) 453
– Bonifacy skar. Brz. (1764) 855
– Jan pcz. Brz. (1744–49) 554
Woj... zob. Woy...
Wojkowicz Maciej psta. Pin. (1533) 1541
Wolatynowicz Michał skar. Brz. (1769) 861
Wolimuntowicz Sudywoj rzekomy sta Brz. (1441) po 889
Wolski: Michał pis. dekr. ziem. Pin. (1798) 1436
– Piotr łow. Brz. (1702) 351
Wolski z Rusinowa h. Godziemba: Benedykt Jan miecz. Brz. (1703–12) 405, 

wojski wil. 1712–16, pis. gr. 1712–20, sur. gr. 1720–21, z. 1721–22, pwoj. 
1723–27, 1735, chor. 1728–36, † 1 XII 1736

– Michał Jan miecz. Brz. (1686–92) 396, wil.? 1692 (nie utrzymał się)
Wolski Omian Ludwik cz. Pin. (1701) 1156
Wołk Karaczewski Stanisław most. Pin. (1723–24) 1360
Wołkowycki (Wołkowyski): Michał pcz. Brz. (1725–47) 550
– Michał skar.? Brz. (1739) 842
Wołkowicki (Wołkowyski) Rusiło Aleksander kraj Brz. (1698–1712) 315
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Wołłowicz (Wołowicz) h. Bogoria: Michał skar. Pin. (1714–37) 1741, mylnie 
straż. (1714) po 1879

– Ostafi  (Eustachy) Bohdanowicz psta. Brz. (1550–51) 614, pis. hosp. 1551–66, 
marsz. hosp. 1553, marsz. nadw. WKsL 1561–69, psk. z. 1561–66 sta Kobr. 
(1566–77) 88, Brz. (1565–87) 903, pkanc. WKsL 1566–79, klan tr. 1569, 
wil. 1579, kanc. w. WKsL 1579, † 20 XI 1587

– Teodor Kazimierz skar. Pin. (1685–1710) 1726
Wołodkiewicz (błędnie Wołodkowicz) Stanisław Kazimierz pcz. Pin. (1668–88) 

1450, ciwun berżański 1677, † 1693
Wołodkowicz (błędnie Wołodkiewicz) h. Radwan odm.: Jerzy Michał pcz. 

Pin. (1702–10) 1469
– Stanisław rzekomy cz. Pin. (1670) po 1146
– Stefan pcz. Pin. (1645–47) 1440
Wołoszynowicz zob. Serbin
Wołuński Marcin kraj. starod. 1750, rzekomy Pin. (1772) po 1238, sęd. gr. 

(1772–77) 1670, pis. gr. (1783) 1419
Woronicz h. Pawęża: Jan Filon skar. kijowski 1667, sęd. gr. Pin. (1668–70) 1653, 

pstoli (1674–76) 1595, wojski (1676–1703) 1913, psta. (1692–1700) 1575
– Michał Antoni skar. kijowski 1702–05, mylnie Pin. (1703) po 1735
Woroniecki Woyna (Wojnicz) Lew h. Korybut, psta. Pin (1582–86) 1559, sęd. 

gr. krzemieniecki 1591
Woronowicz Jerzy skar. Brz. (1710) 808
Woroszyłło (Woroszyło): Antoni rzekomy skar. Pin. (1765) po 1763
– Józef skar. Pin. (1744–64) 1752
Woyna (Wojna) h. Trąby: Hrehory Matwiejewicz wojski grodz., sędzia z. wołk., 

klan Brz. (1593–1605) 260
– Ławryn (Wawrzyniec) dworz. JKM, pis. w. WKsL 1566, pskar. dw. 1569, 

sta Pin. (1571–80) 1780, most. (a. 1580) 1349, † 23 X 1580
– Sokół (Unifan?) Matwiejewicz klan mścis. 1599, Brz. (1605–10) 261, † 1610
– Stefan Kazimierz, dworz. JKM, pkom. Pin. (1625–29) 1505
Woyna Hryczyna h. Trąby: Jerzy Daniel stol. Pin. (1623–29) 1798, psęd. 

(1629–33) 1523
– Józef łow. Brz. (1784–87) 376, skar. (1787–93) 874
– Kazimierz Gabriel pcz. wiłkom. 1668, psęd. Pin. (1670–71) 1529, sęd. 

z. (1671–1708) 1687
– Kazimierz Izaak (Izaak Kazimierz) pis. gr. Pin. (1646) 1405, pis. z. (1646–75) 

1427, † 12 XI 1675
– Leon hor. Pin. (1674–87) 1192, cz. (1688) 1148, pstoli (1688–92) 1606, 

stol. (1692–1710) 1814, † 23 VIII 1710
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– Maciej Józef marsz. Pin. (1677–97) 1293, klan poł. 1692 (nie objął), † 27 V 
1697

– Michał Stanisław Aleksander skar. Pin. (1719–22) 1747
– Władysław Kazimierz psta. Pin. (1653–57) 1569
Woyna Jasieniecki h. Haki: Hektor miecz. Pin. (1671–75) 1307, † 1675
Woyna Woroniecki zob. Woroniecki Woyna
Woyniłłowicz (Woyniłowicz): Michał pcz. Pin. (1705?–24) 1472
– Tomasz Mikołaj pcz. Pin. (1673–1705) 1453, pstoli nowogr. 1705–17
Woyszko Skorobohaty zob. Skorobohaty Woyszko
Woyszwiłło Jan cz.? Brz. (1755) 179, wiłkom. 1764–93
Woyzbun Władysław pcz. Pin. (1689?–91) 1460
Wychrowski zob. Wichrowski
Wyganowski (Wygonowski) h. Kuczaba: Ignacy pis. gr. Brz. (1752–73) 495, 

stol. (1770–74) 978, pkom. (1774–80) 580, † 6 IV 1780
– Jan miecz. Brz. (1691–1700) 401
– Jan rzekomy pkom. Brz. (1792) po 581
– Kazimierz pcz. tr. 1673–98, wojski Brz. (1698–1720) 1073
– Kazimierz marsz. Brz. (1794) 387
– Wincenty rzekomy pkom. Brz. (1794) po 581
Wysłouch (Wisłouch) h. wł. (Odyniec odm.): Antoni Ludwik (Stanisław?) sęd. 

gr. Brz. (1731–35?) 724, mylnie pis. gr. († a. 1735) po 492
– Zenon Kazimierz miecz. Brz. (1758–65) 418, pstoli (1765–81) 685, pkom. 

(1781–1805) 581, rzekomy psta. (1787) po 642, † 19/31 XII 1805
Wysocki Korzeniewicz Jan Kazimierz most. Pin. (1658–68) 1353
Wyszeński Tadeusz łow. Brz. (1777) 371
Wyżycki Antoni stol. Pin. (1731–38) 1834

Zabiełło: Daniel miecz. żm. 1697–1704, mylnie Brz. (1697) po 404, kow. 1704
– Szymon pstoli Pin. (1677–84?) 1598, wiłkom. już 1684, wojski kow. już 

1692, psęd. 1694, † 18 XI 1700
Zabłocki: Hieronim sekr. JKM, niedoszły pstoli Pin. (1633) po 1590
– Wojciech straż. Brz. (1713) 998
Zabowicz (Żabowicz) Jakub sęd. ziem./z. Pin. (1792–94) 1706
Zadarnowski (Zadernowski) Ratołt (Ratołd, błędnie Ratolf) h. Sulima: Antoni 

rzekomy pcz. orsz. 1752, cz. Brz. (1755–65) 180, miecz. (1765–71) 419, 
† 28 V 1771

– Antoni rzekomy skar. Brz. (1788) po 875
– Jan rzekomy chor. Pin. (1766) po 1136
Zakrzewski: Antoni łow. Pin. (1690–1703?) 1256
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– Jacek łow. Pin. (†1710) 1263
– Jacek Mikołaj skar. Pin. (1665–78) 1719
– Krzysztof łow.? Pin. (1729) 1268
Zaleski: Aleksander miecz. Pin. (1697) 1313
– Michał pstoli Pin. (1690–1703) 1607
Załęski Rafał kon. Kobr. (1793) 1955
Zaranek (Zaranko, Zarankowicz) z Horbowa (Horbowski) h. Korczak: Bohusz 

Michałowicz chor. Brz. (1523–38) 106, Kam. (1538) 2
– Kazimierz Jan stol. Brz. (1683–90) 932, ciwun birżyniański 1690–94?, chor. 
żm. 1690–1712, ciwun Dyrwian Małych 1692, ejragolski 1694–1705, straż. 
w. WKsL 1703, sta żm. 1710, † 18 I 1730 

– Łukasz rzekomy sęd. z. Brz. (1631) po 744
– Macko (błędnie Marko) Michałowicz chor. Brz. (1537–49) 108, mielnicki 

1538, Kam. (1538–49) 3, sęd. zamkowy Brz. (1551) 695
– Marcin Michałowicz wojski drohicki 1516–33, chor. Kam. (między 1533 

a 1535) 1, Brz. (między 1533 a 1535) 107, sęd. zamkowy (1541–50) 694
– Michajło sęd. gr. Brz. (1571) 699
– Paweł pis. gr. Brz. (1586–91) 473, sęd. gr. (1595–1605) 703, wojski (1611–15, 

odsądzony od urzędu) 1059
– Paweł Samuel sekr. JKM, stol. Brz. (1640–73) 922, † 27 VII 1674 
– Przecław Wacław Michałowicz pis. gr. Brz. (1593–1601) 474, stol. (1603–13) 

920, psta. (1605–13) 625, sęd. z. (1613–25) 743
Zarankowicz zob. Zaranek
Zasławski (Żesławski) Kuźma Iwanowicz nam. Kam. (1546–52) 29
Zaszczyński Stanisław psta. Pin (1583–90) 1560
Zatowski: Franciszek cz. Brz. (1758–59) 182
– Franciszek hor. Brz. (1790) 252
Zawistowski Kasper Stanisław łow. Pin. (1710–16?) 1262, straż. (1716–23) 

1881, mylnie Brz. (1720) po 1001 
Zbaraski Korybutowicz h. Korybut: Janusz sta Pin. (1581–90) 1781, sta krze-

mieniecki 1574–1605 wda bracławski 1576–1608, † 1608
– Jerzy sta Pin. (1590–1631) 1782, kraj. kor. 1612, podcz. 1691, klan kra-

kowski 1620, † 4 II 1631
Zbirohowski Kościa zob. Kościa Zbirohowski
Zbirohowski Ruszczyc zob. Ruszczyc Zbirohowski
Zborowski: Aleksander Ludwik cz. Brz. (1736? 1738–40) 167, psęd. (1740–48) 

601
– Maciej Kazimierz pcz. brzeski kujawski już 1724, latyczowski już 1732, 

pis. gr. Brz. (1736–37) 493, cz. (1737–38) 166
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Zbuniński (błędnie Zboiński) Juchno (Jurij) Bohdanowicz, h. wł. (Podkowa 
i 2 wręby), sęd. zamkowy Brz. (1534–47) 693

Zdzitowiecki: Antoni most. Brz. (1744–49) 435
– Pociej Lew Lwowicz pis. z. Brz. (1589–1613) 502
– Stanisław skar. Brz. (1775) 869
Zelingowski zob. Żeligowski
Zembocki: Daniel (Dawid) Felicjan pstoli Brz. (1668–77) 654
– Stanisław psta. Kobr. (1523) 71
– Stefan Stanisław wojski Brz. (1656–73) 1066
Zenowicz Despot (Deszpot) Krzysztof Juriewicz h. wł., wójt Brz. (po 1576) 

1100, klan (1585–88) 258, sprawca star. (1588) po 903, wda (1588–1613) 
1028, † 1614

Zieleński (błędnie Zieliński i Żyliński) Wojciech stol. Pin. (1657–61) 1804, 
psta. (1658–61) 1570, psęd. (1662–68) 1528, chor. (1668–71?) 1130

Zienkowicz zob. Polakowicz
Zieńko wójt Pin. (między 1523 a 1546) 1929
Złoty Kwaśniński (Kwasiński) zob. Kwaśniński (Kwasiński) Złoty
Zubacki Tur zob. Tur Zubacki
Zubowski h. Pomian: Antoni pstoli Brz. (1752) 679
– Ignacy pstoli Brz. (1755–65) 682
– Kazimierz kraj Brz. (1738–49) 322
– Ludwik skar. Brz. (1708–a. 1730) 806, mylnie rzecz. 1708
Zwierz h. Topór: Jan dworz. JKM, pcz. Brz. (1665–76) 526
– Jarosz psta. Brz. (1595–98) 622
– N. rzekomy pcz. Brz. (1581) po 521
Zyberk (Sieberg zu Wischling, Zyberg) Jan Tadeusz h. wł., chor. infl . 1765, 

pkom. 1766, wda 1775, wda Brz. (1778) 1050, † VII 1806

Żaba h. Kościesza: Jan Hieronim hor. Brz. (1655–1665?) 229
– Walerian Antoni pwoj. poł. 1725–28, star. starod. 1729–32, klan Brz. 

(1731–36) 278, poł. 1736–53
Żabowicz Jakub zob. Zabowicz Jakub
Żardecki h. Ciołek: Eliasz Kazimierz łow. Pin. (a/l. 1687) 1254
– Jan Kazimierz pstoli Brz. (1644–63) 650, psęd. (1663–68?) 591, sęd. 

z. (1668–71) 751
– Jan Ludwik łow. Pin. (1672–78) 1251
– Jan Ludwik (Ludwik Jan) pcz. Pin. (1662–90) 1444, pstoli (1692) 1608, 

stol. (1693–1700) 1815, sęd. gr. wiłkom. 1694–1700, † 1700
– Kazimierz Franciszek stol. mścis. 1704–30, mylnie Brz. (1724) po 959
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– Ludwik łow. latyczowski 1728, rzekomy? Brz. (1728) po 359
– Michał łow. Brz. († a. 1759) 368
Żeligowski (błędnie Zelingowski) h. Belina: Jan straż. Pin. (1742) 1886
– Kazimierz Leopold cz. moz. już 1671, pcz. Pin. (1692–1705) 1465, jedno-

cześnie pcz. grodz. 1699–1700
– N. pcz. Pin. († a. 1740) 1485
Żesławski zob. Zasławski
Żyniew Bronisław skar. Brz. († a. 1700) 802
Żyżemski h. wł.: Andrzej Daniłowicz leśn. Kobr. (a.1566, 1567) 67
– Sylwester Iwanowicz leśn. Kobr. (1582) 70
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Tom I: Województwo wileńskie, XIV–XVIII wiek, oprac. Henryk Lulewicz, Andrzej 
Rachuba, Przemysław P. Romaniuk, współpraca Uładzimir Jemialianczyk, Andrej 
Macuk, Warszawa 2004

Tom II: Województwo trockie, XIV–XVIII wiek, oprac. Henryk Lulewicz, Andrzej 
Rachuba, Przemysław P. Romaniuk, Andrzej Haratym, współpraca Andrej Macuk, 
Jaugien Aniszczanko, Warszawa 2009

Tom III: Księstwo Żmudzkie, XV–XVIII wiek, oprac. Henryk Lulewicz, Andrzej 
Rachuba, Przemysław P. Romaniuk, Andrzej Haratym, Warszawa 2015

Tom IV: Ziemia smoleńska i województwo smoleńskie, XIV–XVIII wiek, oprac. 
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Tom X: Ziemia mińska i województwo mińskie, XIV–XVIII wiek
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